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NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

• Sadržaj nove računovodstvene Direktive Europske unije 
2013/34/EU 

 prof. dr. sc. Danimir Gulin 14

• Pripajanje i spajanje društava
 dr. sc. Ivan Čevizović, dr. sc. Branka Remenarić 19

• Računovodstveni tretman biološke imovine
 Mateja Lenardić, mag. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek 24

• Značaj repo poslova i njihov računovodstveni tretman
Ivan Pečur 30

• Troškovi promidžbe i reprezentacije - porezni aspekt i 
računovodstveno praćenje
mr. sc. Miljenka Cutvarić 33

• Primjer knjiženja obrasca PDV uz predložene izmjene 
kontnog plana
Domagoj Bakran, Ivica Milčić 39

PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA

• Po kojoj vrijednosti se pretvara tražbina vjerovnika 
 u kapital dužnika u postupku predstečajne nagodbe?

prof. dr. sc. Danimir Gulin 43

 ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

  TRGOVAČKO PRAVO
• Europski platni nalog
  Nastja Benček 118

• Što mora sadržavati tvrtka pod kojom društvo posluje?
 Dunja Kovačić 120

• Pravni položaj faktoringa
 Dunja Kovačić 123

 RADNO PRAVO

• Kolektivni ugovori i reprezentativnost za kolektivno 
 pregovaranje
 mr. Darko Terek 125

• Probni rad
 Monika Ferić 129

POREZI

  FISKALIZACIJA

• Učinci fi skalizacije u Republici Hrvatskoj
 Domagoj Dodig 50

  POREZ NA DOHODAK

• Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak
 Silvija Bartolec, Iva Uljanić 55

POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

• Mjesto pružanja usluga u vezi s nekretninom i na 
 nekretnini te obračun PDV-a
 Ilija Josić 60

• Prijenos gospodarske cjeline i obračun PDV-a
 Maja Bubalo 65

• Isporuka rabljenih dobara, umjetničkih djela, 
 kolekcionarskih i antiknih predmeta te primjena 
 posebnog postupka oporezivanja marže
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 70

• Posebni postupci oporezivanja PDV-om elektronički 
 obavljenih usluga, telekomunikacijskih usluga te 
 usluga radijskog i televizijskog emitiranja
 Ana Slavulj Pavletić 75

 POSLOVNE FINANCIJE

 DEVIZNO POSLOVANJE

• Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s nerezidentima 
 mr. sc. Slavica Pezer Blečić 105

 PLATNI PROMET

• Promjene u uređenju zateznih kamata 
 Nenad Šimunec 113

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE

• EU fondovi: Razvoj ljudskih potencijala
 (IPA komponenta IV)  

mr. sc. Božana Bešlić 133

 REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA

• Revizija naknadnih događaja
 Ivana Krajinović 45

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE
• Primjena Uredbe EZ 883/2004 pri ostvarivanju 
 prava na obiteljska davanja 
 Mihovil Rismondo 83

PLAĆE I NAKNADE

• Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj 
 isplati plaće u godini
 mr. sc. Kornelija Sirovica 86

ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

• Europska kartica zdravstvenog osiguranja
 Kristina Roginek 95

• Zdravstveno osiguranje i zdravstvena zaštita stranaca
 Jasenka Pap, Nevenka Mirković 98

PRIKAZ SAVJETOVANJA

 • Prikaz XVI. savjetovanja “Interna revizija i kontrola” 
 (Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013. godine)
 Pripremila: Ana Ježovita 10
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NAJAVA:

•  Konferencija ”Analiza, planiranje, financijsko 
izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 

 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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KOTIZACIJA:
1.200,00 kuna - uključuje prezentacije predavača, radni pribor, napitak i PDV
UPLATE: HZRIF, Zagreb, IBAN:HR1423600001101241118, OIB:75508100288 ili gotovinom prije početka
Informacije i prijave: telefoni:01/4686-500, 4686-505; fax:01/4686-496; www.rif.hr,
e-mail:pretplata@rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira KONFERENCIJU 

ANALIZA, PLANIRANJE, FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE I POREZI

PROGRAM:
28. 11. 2013. (četvtak) 

9,00 - 13,30   ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA
1. Analiza financijskih izvještaja - pojam i značaj; horizontalna i 

vertikalna analiza, financijski izvještaji (prof. dr. sc. Lajoš Žager)
2. Analiza na temelju izvještaja o novčanom toku; praktični primjeri 

analize financijskih izvještaja (prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer)

16,00 - 19,00 (okrugli stol)  STANDARDI FINANCIJSKOG 
                       IZVJEŠTAVANJA I POREZNE AKTUALNOSTI
1. Informacija o prijevodima i korištenju MSFI i nove računovodstvene 

Direktive (prof. dr. sc. Danimir Gulin)
2. Izmjene u načinu prikupljanja i korištenja podataka o primicima, 

porezu na dohodak i obveznim doprinosima od 1. siječnja 2014. 
god. (dr. sc. Marija Zuber)

3.  Izmjene Zakona o porezu na dohodak-usklađivanje zakonskih 
odredbi o oporezivanju dividendi i udjela u dobiti ostvarenih u 
prethodnim poreznim razdobljima s odlukom Ustavnog suda (mr. 
sc. Kornelija Sirovica)

4.  Otvorena pitanja primjene propisa o PDV-u (mr. sc. Miljenka  
Cutvarić)

5.  Tretiranje dugoročnih naknada radnika (dr. sc. Branka Remenarić)

20,30 Svečana večera - društvena večer

 Tuheljske Toplice, hotel “WELL” od 28. - 29. studenoga 2013.

SMJEŠTAJ U HOTELU “WELL”, Tuheljske toplice (sudionici sami vrše rezervacije)

SMJEŠTAJ SOBA NOĆENJE S DOUČKOM
1/1 (po osobi i danu)

NOĆENJE S DORUČKOM 
1/2  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
1/1 (po osobi i danu)

POLUPANSION
1/2  (po osobi i danu)

PREMIUM****                600,00                   415,00                   640,00                    455,00
CLASSIC***                 412,00                    300,00                    452,00                     340,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.
Informacije i prijave:
mail: rezervacije1@terme-tuhelj.hr; telefon: 00385 49 203 750; fax: 00385 49 556 216; web: www.terme-tuhelj.hr 

29. 11. 2013. (petak) 

POSLOVNO PLANIRANJE
1.  Sadržaj i sastavljanje poslovnog plana 
 (doc. dr. sc. Hrvoje  Perčević)
2.  Planiranje poreza (dr. sc. Ivan Čevizović)
3. Planiranje novčanog toka za poreze (Ivica Milčić)
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   1.  Opći dio  21. - 26. listopada 2013. 
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 2.  Posebni dio  04. - 09. studenoga 2013.
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 3. Ispit  13. - 14. prosinca 2013.

☛ OPĆI DIO (60 sati) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO

 ➝  REVIZIJA

 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE

 ➝  PRAVO DRUŠTAVA

 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE

  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA

  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM

   INSTITUCIJAMA

 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

 C)  PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
  ORGANIZACIJE  

  1.  RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

  2.  RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH

   KORISNIKA

  3.  INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 

   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA

 D)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA

  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ Uvjeti za pristupanje ispitu: ➝ VSS

       ➝ tri godine radnog iskustva na poslovima

- računovodstva; - fi nancija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT ✍  pismeni - prvi dan - opći dio

     -  drugi dan - posebni dio

 Prag prolaznosti: -  Interna revizija: 70%

     -  Ostale discipline: 60%

Certifi kati:      

  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih institucija
  -  gospodarstva
  -  proračuna, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija
  -  informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 

iznosi (5.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifi katima i završenim 

poslijediplomsk im studijem (3.500,00 + PDV).

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica 

računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb, 

IBAN: HR 142360000 -1101241118;  Matični broj: 3207749; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; e-mail: rif@rif.hr 

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 16. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1.  Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2.  Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3.  OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I IZOBRAZBA RADI SPRJEČAVANJA            
PRANJA NOVCA I FINANCIRANJA TERORIZMA ZA 2013. GODINU

Prijavnica
za Stručno osposobljavanje i izobrazba radi sprječavanja pranja novca i financiranja terorizma za 2013. godinu 

Zagreb,   21. studenoga 2013.

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………….……................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..……………………………….................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ........................................  telefon: ........................................  telefax.: ................................................ telefax.: ............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Zagreb, 21. studenoga 2013.
u dvorani Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika u Zagrebu, Jakova Gotovca 1/II, s početkom u 9,30 sati

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

PROGRAM OBUHVAĆA UPOZNAVANJE I PRAKTIČNE PRIMJERE:
- s odredbama Zakona o sprječavanju pranja novca i fi nanciranja terorizma,
- s podzakonskim propisima (pravilnicima) donesenih na temelju Zakona,
- s Općim i sektorskim smjernicama koje je donio Financijski inspektorat, te smjernicama koje je donijela HANFA, Porezna uprava i HNB, 
- s internim aktima koje moraju donijeti obveznici,
- s međunarodnim standardima koji proizlaze iz međunarodnih konvencija s područja sprječavanja pranja novca i fi nanciranja terorizma,
- s listom indikatora za prepoznavanje sumnjivih transakcija,
- s drugim zadaćama propisanim Zakonom o sprječavanju pranja novca i fi nanciranja terorizma,
- s prekršajnim odredbama zbog neprovođenja Zakona, 
- s obvezama i praktičnim primjerima za računovođe, revizore, odvjetnike, javne bilježnike, trgovce nekretninama i mjenjače.

PROGRAM JE NAMIJENJEN PRVENSTVENO:
- fi zičkim i pravnim osobama koje obavljaju računovodstvene usluge i usluge poreznog savjetovanja.
- revizorskim društvima i samostalnim revizorima,
- odvjetnicima, odvjetničkim društvima i javnim bilježnicima,
- ovlaštenim mjenjačima; priređivačima igara na sreću; zalagaonicama; pravnim i fi zičkim osobama koje obavljaju poslove zastupanja u osiguranju pri sklapanju 

ugovora o životnom osiguranju, posredovanja u osiguranju pri sklapanju ugovora o životnom osiguranju, prometa plemenitih metala i dragog kamenja te 
proizvodima od njih, trgovine umjetničkim predmetima i antikvitetima, organiziranja ili provođenja dražbi i posredovanja u prometu nekretnina. 

Polaznici radionice dobivaju:
- dopunjene materijale u kojima su kopije prezentacija s puno praktičnih primjera. Praktični primjeri prilagođeni su prvenstveno računovođama, odvjetnicima i 

javnim bilježnicima, mjenjačima i posrednicima u prometu nekretnina,
- tri dopunjena ogledna primjerka internog akta radi sprječavanja i otkrivanja pranja novca i fi nanciranja terorizma (posebno za računovođe, porezne savjetnike 

i revizore, posebno za odvjetnike i javne bilježnike, te posebno za sve ostale obveznike),
- ogledni primjerak programa stručnog osposobljavanja i izobrazbe,
- potvrdu koja se izdaje kao dokaz da je polaznik obavio stručno osposobljavanje i izobrazbu za 2013. godinu, u skladu s čl. 49. Zakona o sprječavanju pranja 

novca i fi nanciranja terorizma.
Predavači: 
- mr. sc. Dalibor Briški, revizor i savjetnik u časopisu Računovodstvo i financije
- Ivica Milčić, savjetnik u časopisu Računovodstvo i financije
- mr. Darko Terek, odvjetnik i savjetnik u časopisu Računovodstvo i financije

Napomena:
Prema toč. 4.4.1. Općih smjernica za provođenje Zakona o sprječavanju pranja novca i financiranja terorizma, koje smjernice je donio Financijski inspektorat 
u rujnu 2011. (www.mfin.hr), program stručnog osposobljavanja i izobrazbe mora biti dokumentira, tj. potrebno je dokumentirati sadržaj programa, vrijeme 
održavanja i popis osoba koje su sudjelovale. Zaposlenici se osposobljavaju uz pomoć prezentacija, pisanih materijala ili on-line edukativnih programa.
Naknada: 

• 560,00 kuna (za pretplatnike uključen PDV i radni pribor) 
• 700,00 kuna (za nepretplatnike uključen PDV i radni pribor) 

Uplate:    HZRIF, Zagreb, IBAN: HR 1423600001101241118, OIB: 75508100288 

Prijave i informacije:  telefonom 01/4686 - 500,   4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

PREDRAČUN:    DA
NE
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
I

PRIMJENA OBRASCA JOPPD

Prijavnica
za IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK I PRIMJENA OBRASCA JOPPD   molimo navesti grad,   ______________________  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: ................................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 sati

PRIJAVA OBVEZNA

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: 
• Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika.
Literatura: 
• Priručnik s primjerima i šifrarnicima (dodatni primjerci na seminaru mogu se kupiti po cijeni od 80,00 kuna).   

Naknada: 
• 500,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 400,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)
• 600,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i okrijepu tijekom pauze)

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 

Informacije: telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

1. IZMJENA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
 • novine u oporezivanju dohotka ostvarenog iz inozemstva 
 • plaćanje predujma poreza na inozemne mirovine po rješenju 
  Porezne uprave 
 • oporezivanje dividendi i udjela u dobiti ostvarenih u prethodnim 
  poreznim razdobljima - usklađivanje zakonskih odredbi s odlukom
  Ustavnog suda 
 • proširenje prava na korištenje osobnog odbitka rezidenata 
  država članica Europske unije i Europskog gospodarskog prostora
 • objava podataka na web stranicama Porezne uprave o poslodavcima 
  koji ne isplaćuju plaće 

2. ISKAZIVANJE PODATAKA NA OBRASCU JOPPD
 • razlozi, svrha i početak primjene obrasca JOPPD
 • obveznici ispostavljanja obrasca
 • obuhvat podataka
 • rokovi i način dostavljanja obrasca Poreznoj upravi
 • šifriranje podataka; pravila povezivanja šifri
 • vrste obrazaca; označavanje identifikatorom 
 • obrasci za naknadno dostavljanje podataka za razdoblje do 
  31. 12. 2013. 
 • primjeri iskazivanja podataka u izvornom obrascu JOPPD
  - mjesečna plaća za radnika s punim/nepunim radnim vremenom
  - naknada plaće na teret poslodavca i/ili HZZO-a

  - plaća u novcu i plaća u naravi za isti mjesec
  - neoporezivi primici zaposlenih - dnevno/mjesečno iskazivanje
  - troškovi službenih putovanja u zemlji i inozemstvu - predujam i 
   obračun
  - kombinacija: dio primitka kao plaća, dio neoporeziv
  - doprinosi za osobu primljenu na stručno osposobljavanje
  - isplata drugog dohotka
  - isplata autorskog honorara
  - neoporezivi/oporezivi iznosi drugog dohotka (stipendije, 
   naknada za rad redovitih studenata i učenika ...)
  - neoporezivi troškovi putovanja koje isplaćuju neprofitne 
   organizacije
  - isplata dividendi/udjela u dobiti
 • dopuna obrasca JOPPD
 • ispravak obrasca JOPPD

3. AKTUALNOSTI U OPOREZIVANJU DOHOTKA
 - pripreme za godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj 
  isplati plaće u godini
 - neoporezive naknade koje se isplaćuju iz sredstva EU
 - način isplate primitaka fizičkim osobama (koji se primici mogu 
  isplatiti mimo žiroračuna)
 - koji se prilozi više ne moraju prilagati uz godišnju prijavu poreza 
  na dohodak

04. 11. 2013. PULA Hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verdela 17
05. 11. 2013. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
06. 11. 2013. ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
07. 11. 2013. ZADAR Hotel KOLOVARE, B. Peričića 14
08. 11. 2013. BJELOVAR HGK Županijska komora Bjelovar, Preradovićeva 4/I
14. 11. 2013. SPLIT BLITZ CINESTAR, Put Brodarice 6

za rif 11 NOVA JOPPD jedna stran1   1za rif 11 NOVA JOPPD jedna stran1   1 10/28/13   10:43:14 AM10/28/13   10:43:14 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

WEB SERVIS ZA PRIKUPLJANJE PODATAKA - GOOGLE OBRASCI

Zagreb, 4. prosinca 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. Računalstvo u oblaku i Web aplikacije
 • Pojmovno određenje računarstva u oblaku
 • Web aplikacije (pojmovno defi niranje, način funkcioniranja,  

 pregled kategorija)
 • Preduvjeti korištenja Web aplikacija

2. Kreiranje Google korisničkog računa
 • Otvaranje Google korisničkog računa
 • Prikaz mogućnosti pomoću Google korisničkog računa

3. Google Disk
 • Pregled Google aplikacija (Dokumenti, prezentacije,   

 proračunske tablice, crteži)
 • Način rada Google Diska

4. Google obrasci
 • Kreiranje Google obrasca (defi niranje naslova, odabir   

 dizajnerske teme)
 • Kreiranje različitih tipova pitanja unutar Google obrasca   

 (tekst, tekst članka, višestruki izbor, potvrdni okviri, odaberi s  
 popisa, mjerilo, rešetka, datum, vrijeme)

 • Uređivanje zaglavlja Google obrasca

 • Umetanje slika i video datoteka
 • Pregled gotovog obrasca s korisničke strane
 • Dijeljenje linka za popunjavanje Google obrasca

5. Izrada konkretnog anketnog upitnika pomoću Google obrasca
 • Izrada konkretnog primjera anketnog upitnika s različitim   

 tipovima pitanja
 • Pregled ostalih mogućih primjera korištenja Google obrazaca

6. Popunjavanje Google obrazaca
 • Popunjavanje Google obrazaca kreiranih od polaznika   

 radionice

7. Pregled prikupljenih podataka 
 • Pregled prikupljenih podataka putem Google obrazaca
 • Preuzimanje prikupljenih podataka u zasebnoj datoteci   

 (Microsoft Excel, PDF datoteke, tekstualne datoteke, Web   
 stranice)

 • Automatska obrada prikupljenih podataka
 • Nedostaci Google obrazaca
 • Ostale mogućnosti Google obrazaca

Program: 

Polaznici dobivaju: Priručnik o korištenju Google obrazaca na hrvatskom jeziku, Primjere korištenja Google obrazaca

Predavač: • Božidar Jaković  

1. Planiranje i oblikovanje uzorka: okvir izbora jedinica u uzorak, ciljna 
populacija, jedinice uzorka (materijalne i monetarne stavke). Prednosti i 
nedostaci rada na uzorku.

2. Uzoračke i neuzoračke pogreške  i rizici u reviziji (ALFA i BETA rizik).
 Statistički i revizorski pojmovi metode uzorka (statistički skup, osnovni 

skup ili populacija, jedinica skupa i uzorka, varijabla ili obilježje 
(standardizirana varijabla; Normalna (Gaussova) distribucija 
vjerojatnosti),  (reprezentativni) uzorak, materijalno značajna pogreška, 
parametri populacije i uzorka (srednje vrijednosti,  mjere disperzije: 
raspon varijacije,varijanca , standardna devijacija i koefi cijent varijacije), 
procjene parametara, statistički testovi  i dr.).

3. Dizajni uzorka u reviziji
 - Statistički (slučajni) uzorci (iz konačne populacije)
  • Jednostavni slučajni uzorak
  • Stratifi cirani uzorak
  • Uzorak elemenata ili skupina elemenata
  • Uzorak novčane jedinice (monetary unit sample)
 - Nestatistički uzorci
  • Uzorak izabran nasumce (hazardni uzorak)
  • Kvotni uzorak

4. Određivanje veličine uzorka za procjenu parametara populacije 
 - na temelju kvantitativnih varijabli za procjenu:
  • aritmetičke sredine
  • totala

  (Kako promjena vrijednosti pojedinih  faktora  kao su: materijalno 
značajna pogreška,  uzorački rizik, veličina populacije i stupanj 
varijabilnosti podataka, utječe na promjenu potrebne veličine uzorka?)

 - na temelju atributivnih varijabli (i diskretnih numeričkih varijabli)
  •  za procjenu proporcije populacije
5. Tehnike izbora slučajnog uzorka 
 - tablice slučajnih brojeva ili generator slučajnih brojeva
 - sistematski (sustavni) izbor.

6. Odabir jedinica u uzorak.

7. Statistička analiza rezultata (nalaza) iz uzorka metodama deskriptivne 
statistike (tabelarno i grafi čko prikazivanje, izračunavanje prosječne i/ili 
ukupne vrijednosti, mjerenje stupnja varijabilnosti (varijanca) i nekih 
drugih pokazatelja za podatke u uzorku).

8. Zaključivanje o karakteristikama cijelog skupa koji je predmet revizije 
odnosno iz kojeg je izabran statistički uzorak,  primjenom statističkih 
metoda procjene parametara i testiranja hipoteza o parametrima 
(aritmetička sredina, total, varijanca, standardna devijacija, proporcija 
odnosno postotak i dr.

Predavačica: 
• prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija  

Teme: 

Cilj je upoznati različite dizajne uzorka primjenjivih u reviziji i uočiti prednosti (i nedostatke) primjene statističkih uzoraka u reviziji. Pomoću statističkih uzoraka 
moguće je generalizirati rezultate uzorka na cijeli skup  i kvantitativno izraziti pogrešku koja je rezultat korištenja uzorka, a ne rada na cijelom skupu. To 
nije moguće ako se koriste nestatistički uzorci. Također je cilj prezetirati osnovne statističke metode uzorka primjerene za ispitivanje atributivnih i numeričkih 
svojstava revizijskog skupa. Rad na računalu, uporaba dostupnog softvera i rješavanje konkretnih slučajeva.

STRUČNO UZORKOVANJE U REVIZIJI trajanje 
8.30 - 13.30 sati

trajanje 
15.00 - 20.00 sati

 

Naknada: 
• za obje radionice 1.400,00 kuna (s uključenim PDV-om i prezentacijama) ili 800,00 kuna po jednoj radionici. 

Svaki sudionik na radionici ima osigurano računalo. 

Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118;      OIB: 75508100288, ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem internetske stranice www.rif.hr      
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, faxom 01/4686-496 ili e-mailom: pretplata@rif.hr.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Prijavnica: www.rif.hr 

dvodjelna radionica konacna copy1   1dvodjelna radionica konacna copy1   1 10/28/13   10:31:21 AM10/28/13   10:31:21 AM



JOPPD – novi zakonski obrazac
Izvješće o primicima, porezu na dohodak i 

prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja

www.spi.hr

Prema Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 
obrazac JOPPD - Izvješće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna 
osiguranja uvodi se od 1. siječnja 2014. godine.

Novi obrazac bi trebao zamijeniti dosadašnje obrasce ID, IDD, IDD-1, ID-1, IP i R-Sm.

Za više informacija molimo da se obratite Odjelu marketinga i prodaje 
na telefon 01/6599-555 ili e-mail info@spi.hr. 

Sustav izvještavanja Porezne uprave

Naši konzultanti su za Vas pripremili novu aplikaciju pod nazivom SPI/Sustav izvještavanja 
Porezne uprave. Obzirom da JOPPD obrazac mora sadržavati sve primitke koji se isplaćuju 
fizičkim osobama, naša tvrtka je kroz SPI sustav omogućila automatsko punjenje JOPPD obrasca 
iz svih aplikacija koje u sebi sadržavaju isplate fizičkim osobama. 

Nova aplikacija Vam omogućava da se svi Vaši podaci u JOPPD obrazac unose automatski iz 
ostalih naših aplikacija, kao što su Obračun plaća i naknada, Evidencija i obračun putnih naloga, 
Blagajna, Evidencija socijalne skrbi, Virmani.
Programsko rješenje prati niz radionica napredne obuke koje su planirane za prosinac 
2013. godine, više informacija možete pronaći na www.spi.hr.

rif.indd   1rif.indd   1 10/29/13   11:46:37 AM10/29/13   11:46:37 AM
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PRIKAZ SAVJETOVANJA

Prikaz XVI. savjetovanja       
“Interna revizija i kontrola”   
(Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013. godine)

Od 1998. godine u okviru Hrvatske zajednice računovo-

đa i financijskih djelatnika djeluje Sekcija internih revizora 

koja ima oblik dobrovoljnog udruživanja stručnjaka koji se 

bave internom revizijom radi zaštite i promicanja zajedničkih 

strukovnih interesa i ciljeva. Ciljevi i zadaci Sekcije internih 

revizora uključuju povezivanje stručnjaka koji rade na područ-

ju interne revizije ili na područjima koja su usko povezana s 

internom revizijom, izradu Hrvatskih standarda interne revizije 

uz poštivanje i prihvaćanje načela Međunarodnih standarda 

interne revizije, izradu Kodeksa etičkih načela hrvatskih inter-

nih revizora uz poštivanje i prihvaćanje Međunarodnih etičkih 

načela internih revizora, praćenje objavljenih članaka i studija 

vezanih za profesiju internih revizora, promicanje značenja i 

ugleda struke internih revizora. Pored navedenoga, Sekcija in-

ternih revizora od 1999. godine organizira obrazovanje i ispite 

za stjecanje certifikata ovlaštenih internih revizora u suradnji 

sa supervizorom iz Instituta internih revizora kao najviše pro-

fesionalne udruge internih revizora na svijetu. Kroz dugi niz 

godina promoviran je značajan broj ovlaštenih internih revi-

zora. Certifikat se stječe pohađanjem edukacije i polaganjem 

pisanog ispita iz općeg dijela i posebnog dijela po izboru: (a) 

banke i financijske institucije, (b) gospodarstvo, (c) proračun, 

proračunski korisnici i neprofitne organizacije, (d) informacijski 

sustavi. Do značajnijeg razvoja profesije dolazi 2006. godine 

osnivanjem Hrvatskog instituta internih revizora (HIIR), koji 

je punopravni član Svjetskog Instituta internih revizora (IIA) 

i Europske konfederacije instituta za internu reviziju (ECIIA). 

Sekcija internih revizora i Hrvatski institut internih revizora 

sklopili su sporazum o suradnji kako bi se još 

snažnije promicala i unaprijedila profesija inter-

ne revizije.

S ciljem unapređenja stručnog usavršava-

nja, razmjene iskustva i odvijanja društvenih 

aktivnosti, Sekcija internih revizora već 16 uza-

stopnih godina organizira savjetovanje „Interna 

revizija i kontrola“. Tako duga tradicija, koja je 

započela u Opatiji davne 1998. godine, govori 

o važnosti i potrebi organiziranja aktivnosti 

stručnog usavršavanja internih revizora. Od 

26. do 28. rujna 2013. godine u Biogradu na 

Moru održano je XVI. savjetovanje „Interna re-

vizija i kontrola“. Na savjetovanju je izloženo 18 

relevantnih i stručnih tema iz područja interne 

revizije i kontrole uglednih domaćih i stranih 

autora. Na savjetovanju je predstavljen zbornik 

izlaganih radova na preko 200 stranica, koji 

znanstveno i stručno obrađuje aktualne teme 

koje su značajne za razvoj profesije internih revizora te njihova 

prilagodba ulasku Republike Hrvatske u Europsku uniju. Osim 

područja interne revizije na savjetovanju su obrađene teme iz 

područja koja su usko povezana s profesijom internih revizo-

ra, a uključuju eksternu reviziju, kontrolu, statistiku, porezni 

sustav te sve važnije područje informacijskih tehnologija. Na 

kraju zbornika nalazi se popis svih osoba koje su polaganjem 

ispita u prosincu 2012. godine stekle zvanje ovlašteni interni 

revizor.

U sklopu programa savjetovanja predavači i moderatori 

rasprava bili su stručnjaci iz revizorske i računovodstvene 

prakse, revizorsko poduzeće Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Institute of Accounting and Taxation - University of Graz, 

Udruženje internih revizora u BiH, Revsar, Hrvatski institut 

internih revizora, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 

djelatnika, Agencija za reviziju sustava provedbe programa 

Europske unije, Allianz Zagreb d.d., Zagrebačka banka d.d., 

predstavnici Državnog ureda za reviziju, profesori Ekonom-

skog fakulteta u Zagrebu, Ekonomskog fakulteta u Splitu te 

Fakulteta ekonomije i turizma dr. Mijo Mirković Sveučilišta 

Jurja Dobrile u Puli.

Savjetovanje je otvorio predsjednik Odbora za organiza-

ciju savjetovanja koji je iskoristio priliku pozdraviti nazočne 

sudio nike i istaknuti važnost promicanja profesije internih 

re vizora, između ostaloga, organiziranjem ovakvih savjetova-

nja. Tijekom plenarnog dijela savjetovanja (moderator: prof. 

dr. sc. Lajoš Žager) izloženo je šest tema. Prvo izlaganje (dr. 

sc. Oliver Schinnerl, Institute of Accounting and Taxation - 

Prikaz.indd   10Prikaz.indd   10 10/29/13   11:49:00 AM10/29/13   11:49:00 AM
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University of Graz), bilo je vezano za analizu segmenata pri 

donošenju odluka radi upravljanja zaradama s ciljem utjecaja 

na postojeću i potencijalnu konkurenciju. Veliku pozornost 

izazvalo je izlaganje (izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović i prof. 

dr. sc. Lorena Mošnja-Škare), o percepciji rizika i ulozi interne 

revizije. Sljedeće izlaganje (Filip Bojović i Daniel Bican), bilo 

je vezano uz forenzičnu reviziju i udovoljavanje antikorupcij-

skim zahtjevima. U prvome dijelu plenarnog dijela sponzor 

savjetovanja (Ernst & Young, d.o.o. Zagreb), istaknuo je 

nekoliko riječi o promjenama i izazovima u svome poduzeću. 

Tijekom plenarnog dijela savjetovanja predstavljena je i nova 

generacija ovlaštenih internih revizora koji su to zvanje stekli 

do prosinca 2012. godine te su im ovom prigodom uručeni 

certifikati. Nakon stanke uz koktel uslijedila su još tri izlaganja, 

a prvo (doc. dr. sc. Tina Vuko, Ekonomski fakultet u Splitu) 

bilo je vezano za donošenje odluka i kognitivna ograničenja u 

reviziji. Sljedeće izlaganje (Ana Gospodinović), odnosilo se na 

vanjsku procjenu kvalitete funkcije interne revizije. Posljednje 

izlaganje plenarnog dijela prvoga dana (Marin Stegić), bilo je 

usmjereno na reviziju sustava upravljanja fondovima Europ-

ske unije te su istaknute odgovornosti i međusobni odnosi 

eksterne i interne revizije. U radni dio savjetovanja uključeni su 

predstavnici Državnog ureda za reviziju na čelu s gospodinom 

Ivanom Klešićem. U tome kontekstu, u raspravu se uključio i 

predsjednik Nacionalnog ureda za reviziju Republike Bugar-

ske, Valeri Dimitrov.

Autori izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović i prof. dr. sc. 

Lorena Mošnja-Škare, imali su  izlaganje na temu „Percepcija 

rizika i uloga interne revizije“. U izlaganju je istaknuto da se 

upravljanjem rizicima nastoji smanjiti razina identificiranih rizi-

ka na razinu koju je menadžment odredio kao prihvatljivu, a u 

tome je slučaju uloga interne revizije utvrđivanje učinkovitosti 

procesa upravljanja rizicima i predlaganje mjera poboljšanja 

gdje je to potrebno. Dionici smatraju izuzetno značajnom po-

moć interne revizije u praćenju, procjeni i upravljanju rizicima 

na svim navedenim područjima rizika, prije svega na području 

prijevara i sigurnosti podataka. Sustav upravljanja rizicima 

integralni je dio cjelokupnog sustava upravljanja te ima važnu 

ulogu u procesu strateškog planiranja. Autor ističe da suvre-

mena interna revizija ima ulogu procjene učinkovitosti sustava 

upravljanja rizicima te pružanje savjetodavnih usluga usmjere-

nih na poboljšanje tog sustava. Posebno je naglašeno da se 

funkcija interne revizije treba usmjeriti na prioritetna područja 

rizika čime bi se na najbolji način pridonijelo ostvarenju ciljeva 

menadžmenta, što je u skladu sa zahtjevima koje nosi razvoj 

profesije.

Sljedeće izlaganje doc. dr. sc. Tine Vuko, bilo je na temu 

„Donošenje odluka i kognitivna ograničenja u reviziji“ u kojemu 

je poseban doprinos u nastojanju autorice da se istakne važ-

nost znanja, vještina i ostalih sposobnosti internih revizora pri 

donošenju odluka temeljenih na profesionalnim prosudbama 

i kognitivnim pristranostima koje pritom mogu nastati. Izlaga-

njem je opisana ograničena racionalnost koja je inherentna 

ljudskom donošenju odluka koje je često prožeto neizvjesno-

šću u kontekstu čega se uvodi pojam kognitivne pristranosti. 

Autorica je sudionike savjetovanja upoznala s tri tipa kogni-

tivnih heuristika koje su povezane s rizičnim procjenjivanjem 

i donošenjem odluka, a to su dostupnost, reprezentativnost 

te sidrenje i prilagođavanje. U zaključku izlaganja naglašeno 

je da prosudbene pogreške nastaju kao rezultat sustavnog 

odstupanja od standarda racionalnosti ili dobre prosudbe. 

Prosudbene pogreške revizora mogu negativno utjecati na 

proces odlučivanja svih onih čije se odluke temelje na revizo-

rovim nalazima pa razumijevanje i reduciranje tih pogrešaka 

može značajno povećati kvalitetu provedene revizije.

Zaključno izlaganje plenarnog dijela prvoga dana bilo je na 

temu „Revizija sustava upravljanja fondovima Europske unije 

- odgovornosti i međusobni odnosi eksterne i interne revizi-

je“, autora  Marina Stegića, univ. spec. oec. Autor naglašava 

važnost uspostavljanja odgovarajućih sustava upravljanja i 

kontrole koji su od presudne važnosti za iskorištavanje sred-

stava putem odgovarajućih financijskih instrumenata (fondo-

va) Europske unije. Velik je izazov pred onima koji sudjeluju u 

upravljanju, provedbi i kontroli korištenja sredstava koja mora-

ju biti utrošena na svrhovit, zakonit i pravilan način. Zaključeno 

je da je u narednim razdobljima potreban angažman različitih 

institucija kako bi se pronašao odgovarajući oblik suradnje 

koji će pripomoći ostvarenju nacionalnih interesa u korištenju 

fondova Europske unije.

Drugi dan savjetovanja organizirano je pet različitih sekcija 

s ciljem da se svakome sudioniku omogući izbor najzanimlji-

vijih područja stručnog usavršavanja. Unutar svake sekcije 

obrađena su po dva aktualna rada svojstvena području svake 

pojedine sekcije. U prvome dijelu dana sudionici su mogli 

odabrati sudjelovanje na sekcijama A, B ili C, a u drugom 

dijelu dana na sekcijama D ili E.

Sekcija A - Interna revizija u bankama i drugim finan-
cijskim institucijama (moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin). 

Sekcija A otvorena je radom pod naslovom „Sustavi internih 

kontrola u kreditnom procesu“ (Miroslav Kožul). Temom kojom 

je izazvana značajna pozornost prisutnih sudionika savjetova-

nja naglašeno je da je ključni upravljački izazov svake kreditne 

institucije prevencija, odnosno minimizacija rizika imanentnih 

kreditom procesu. Za uspješno upravljanje rizicima neophodni 

su dobro podešeni i implementirani kontrolni postupci. Autor 

u svome izlaganju posebno naglašava da kvaliteta bankar-

stva u Hrvatskoj pokazuje izvrsnost i kompetenciju ljudskog 

resursa utemeljenu na najboljoj praksi bankarskih grupacija 

kojima te banke pripadaju. U zaključku izlaganja istaknuto 

je da gospodarska kriza pokazuje da bi sustavi kontrole u 

kreditnim procesima dali najbolje rezultate kada bi i sustavi 

kontrole drugih subjekata gospodarstva bili jednako učinko-

viti. U drugome izlaganju sekcije A na temu „Interna revizija u 

društvu za osiguranje: proces ugovaranja osiguranja i proces 

obrade šteta“ (Saša Novosel, mag. oec.), prikazana je praksa 

provedbe interne revizije u društvima za osiguranje. Proma-

trano s operativnog aspekta prikazan je cjelokupni proces 

interne revizije u društvima za osiguranje, od planiranja do 

praćenja izvršenja mjera, a uz svaki korak prikazan je njegov 

cilj i ključni rezultat s konačnim ciljem stjecanja praktične pri-

mjene standarda revizije. S obzirom na zakonsku regulativu 

poslovanja društava za osiguranje precizno je regulirano i 

postojanje efikasnog sustava interne kontrole i interne revizije 

kako bi osiguralo stabilnost poslovanja. Autor zaključuje svoje 

izlaganje tezom da je ključno opsežno definirati specifični 

program revizije koji prati cjelokupni proces te kod planiranja 

revizije uzeti u obzir značaj tih ključnih procesa na poslovanje 

društva za osiguranje.

Sekcija B - Interna revizija u gospodarstvu (moderato-

rica: Alma Delić). Prvi rad izlagan u sekciji B na temu „Imple-
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mentacija procesa integriranog upravljanja 
rizicima - izazov za hrvatska poduzeća“ 

(prof. dr. sc. Danijela Miloš Sprčić), pobudio 

je značajan interes prisutnih sudionika sa-

vjetovanja koji je rezultirao konstruktivnom 

raspravom o načinu procjene i upravljanja 

rizicima u poduzećima različitih karakte-

ristika u Hrvatskoj. Izlaganjem je definiran 

pojam upravljanja poslovnim rizicima te 

načini njihove identifikacije i analize. Na-

glašeno je da strategiju upravljanja rizicima 

kreira vrhovni menadžment poduzeća, 

a operativno ju provodi glavni menadžer 

rizika. Istaknuta su obilježja integriranog 

upravljanja rizicima te opisan proces inte-

griranog upravljanja rizicima kroz nekoliko 

međusobno povezanih faza. Autorica 

zaključuje da je upravljanje rizicima kom-

pleksno i interdisciplinarno područje u kojemu se isprepliću 

znanja iz poslovne i financijske analize, poslovnog upravljanja, 

statistike, matematike, ekonomske teorije i politike, prava i 

računarstva. Regulatori, menadžeri i dionici poduzeća trebali 

bi dati podršku razvoju ovoga područja i njegovoj široj primje-

ni u poslovnoj praksi. U nastavku sekcije B izložen je rad na 

temu „Potencijalni rizici i prijevare u interpretaciji i korištenju 
međunarodnih standarda financijskog izvještavanja“ (Ivana 

Sever, univ. spec. oec.), kojime je istaknuta važnost poznava-

nja Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja zbog 

različitih zahtjeva i ciljeva financijskog izvještavanja. Različiti 

zahtjevi rezultiraju promjenama u odredbama standarda što 

izravno utječe na kvalitetu financijskog izvještavanja pro-

matranu kroz dosljednu primjenu računovodstvenih pravila. 

Aktualnost navedenoga područja izrazito je zanimljiva profesiji 

internih revizora koji svojim postupcima osiguravaju učinkovito 

djelovanje računovodstvenog sustava koji je izravno povezan 

s primjenom Međunarodnih standarda financijskog izvješta-

vanja. U zaključnom dijelu izlaganja autorica je istaknula da 

MSFI-ji ne propisuju algoritme za svaku moguću situaciju 

u praksi, za razliku od US GAAP-ova, već puno toga ostaje 

na profesionalnoj procjeni računovođa, što može dovesti do 

namjernog iskrivljavanja računovodstvenih informacija koje se 

prezentiraju u temeljnim financijskim izvještajima.

Sekcija C - Interna revizija u javnom sektoru (moderato-

rica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer). Sekcija C započela je 

temom „Revizija proračuna lokalnih jedinica - nalozi i preporuke 
Državnog ureda za reviziju“ (Nada Svete). Zbog značajnih nov-

čanih sredstava kojima raspolažu lokalne jedinice i djelatnosti 

koje obavljaju, većina zemalja obavlja reviziju proračuna lokal-

nih jedinica. Unatoč određenim specifičnostima u pojedinim 

zemljama, krajnji cilj revizije lokalnih jedinica je isti, a on uklju-

čuje očuvanje vrijednosti novca poreznih obveznika, pobolj-

šanje upravljanja javnim sredstvima te utjecaj na poboljšanje 

uvjeta života i zadovoljenje javnih potreba građana. Autorica je 

u izlaganju istaknula najčešće nepravilnosti koje su utvrđene 

revizijom lokalnih jedinica, a obuhvaćaju područja planiranja, 

računovodstvenog poslovanja, prihoda, rashoda i postupaka 

javne nabave. Zaključkom je naglašeno da Državni ured za 

reviziju utječe na smanjenje broja nepravilnosti i propusta kod 

lokalnih jedinica, a svojim preporukama pridonosi povećanju 

kvalitete pruženih usluga građanima i time povećanju učinko-

vitosti čitavog javnog sektora. U drugome izlaganju sekcije C 

„Nadzor izjave o fiskalnoj odgovornosti“ (mr. sc. Jasna Nikić), 

naglašeno je da okosnicu fiskalne politike u uvjetima ekonom-

ske krize i oporavka gospodarstva čini fiskalna konsolidacija 

i uravnoteženje proračunskih prihoda i rashoda, a preduvjet 

konsolidacije javnih financija je učinkovito upravljanje prora-

čunom. Kroz izlaganje su navedeni ciljevi i obveznici primjene 

Zakona o fiskalnoj odgovornosti te proračunski procesi i od-

nosi unutar proračuna koji su definirani Zakonom o proraču-

nu. Naglašena je važnost Izjave o fiskalnoj odgovornosti kao 

dokumenta kojime čelnici proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave i čelnici jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave potvrđuju da su u radu 

osigurali zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava 

te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u okviru sredstava utvrđenih u proračunu 

odnosno financijskom planu.

Sekcija D: Informacijske tehnologije i  interna revizija 
(moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager). Prvo izlaganje 

sekcije D na temu „Prilike i opasnosti računarstva u oblacima“ 

(prof. dr. sc. Ivan Strugar), izazvalo je veliku pažnju prisutnih 

sudionika savjetovanja. Na strukturu i organizaciju informa-

cijskih sustava poduzeća s jedne strane je značajno utjecao 

razvoj svih mobilnih tehnologija, uključujući razvoj prijenosnih 

računala, pametnih telefona i tableta, a s druge strane jasno je 

izražen trend razvoja interneta koji postaje ključni komunika-

cijski i distribucijski kanal elektroničkog poslovanja poduzeća. 

Izlaganjem je definiran pojam „računarstva u oblacima“ kao 

model koji omogućuje pristup na zahtjev korisnika preko 

mreže do dijeljenih računalnih resursa. Naglasak je na tome 

da se ti resursi iznajmljuju, a ne kupuju, što znači da korisnik 

plaća samo onoliko računalnih resursa koliko doista i koristi. 

Autor ističe da se oblak tehnologija sastoji od tri modela 

usluga, četiri modela realizacije i pet ključnih karakteristika. Tri 

arhitekturna modela sastoje se od infrastrukture kao usluge, 

platforme kao usluge i programa kao usluge. Model realiza-

cije sastoji se od privatnog, zajedničkog, javnog i hibridnog 

oblaka. Izlaganjem su također navedene karakteristike oblak 

tehnologije te rizici njezina korištenja. Sljedeće izlaganje na 

temu „Web servisi za prikupljanje podataka“ (dr. sc. Božidar 

Jaković), opisuje Internet kao svojevrsni poslovni prostor i 
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platformu pogodnu za kreiranje različitih aplikacija tzv. web 

aplikacija. Cilj izlaganja bio je prikazati kako interni revizori 

mogu na vrlo jednostavan način prikupljati podatke od svojih 

klijenata pomoću besplatnog web servisa Google obrazaca. 

U početnome dijelu izlaganja objašnjene su web aplikacije, 

njihov koncept i način funkcioniranja. Istaknuti su problemi s 

kojima se susreću interni revizori primjenom klasičnog načina 

prikupljanja i obrade podataka u odnosu na mogućnosti koje 

pruža informacijska tehnologija. Opisane su komponente web 

aplikacija te uredske aplikacije dostupne na Google Disku. 

Izlaganjem je prikazan način funkcioniranja Google obrazaca, 

aplikacije pomoću koje se kreiraju formulari za prikupljanje, ali 

i analize prikupljenih podataka.

Sekcija E: Interne kontrole i porezi (moderator: prof. dr. 

sc. Boris Tušek). Prvo izlaganje sekcije bilo je na temu (dr. 

sc. Marija Zuber) „Radno pravo i porezno određenje obveza 

prema zaposlenima“ u kojemu je autorica ukazala na pove-

zanost radnog i poreznog prava u dijelu koji se odnosi na 

obveze poslodavaca pri isplati novčanih primitaka zaposle-

nima. Izlaganje se sadržajno sastojalo od dvije međusobno 

isprepletene cjeline. U prvoj su obrađena temeljna pravila 

uređivanja radnopravnog i socijalnog statusa zaposlenih s 

naglaskom na one izvore prava kojima se uređuju novčani 

primici iz radnog odnosa. Drugi dio izlaganja bio je usmjeren 

na prizmu obvezne primjene poreznih propisa koji od poslo-

davca zahtijevaju pravilan obračun i pravodobno plaćanje 

doprinosa i poreza na dohodak te izravno utječu na rashode 

za zaposlene. U zaključku rada naglašeno je da propuštanje ili 

nepravilno ispunjavanje propisanih obveza može imati za po-

sljedicu plaćanje visokih prekršajnih kazni, a možda i dodatne 

sudske troškove, te u pravilu rezultira većim rashodima nego 

da se na vrijeme postupilo sukladno propisanim obvezama. U 

drugom izlaganju sekcije E na temu „Primjena novih odredbi u 

sustavu oporezivanja dobiti pristupanjem Republike Hrvatske 

Europskoj uniji“ (mr. sc. Dalibor Briški), istaknute su nove 

odredbe Zakona o porezu na dobit koje su stupile na snagu 

ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju, a odnose se 

na zajedničke sustave oporezivanja isplata kamata i autorskih 

naknada između povezanih društava različitih država, opore-

zivanja dividendi i udjela u dobiti između matičnih društava i 

povezanih društava iz različitih država članica te oporezivanje 

koje se primjenjuje na spajanja, podjele, djelomične podjele, 

prijenos imovine i zamjenu dionica trgovačkih društava iz raz-

ličitih država članica. Autor je zaključio da je cilj zajedničkog 

sustava oporezivanja izbjegavanje poreza po odbitku kod 

transakcija između povezanih osoba odnosno olakšavanje 

poslovne i financijske reorganizacije društava koja posluju u 

više država članica Europske unije.

Zadnjega dana savjetovanja održan je plenarni dio 16. 

savjetovanja „Interna revizija i kontrola“ (moderator: Stanko 

Tokić), u sklopu kojega je prezentirana tema „Mogućnosti pot-

punog ili djelomičnog outsourcing-a funkcije interne revizije“ 

(Ana Ježovita). Izlaganjem je opisan razvoj outsourcing-a funk-

cije interne revizije i njegovi osnovni oblici. Istaknuta su pitanja 

koja se javljaju u slučaju outsourcing-a, a koja uključuju neop-

hodnost osiguravanja neovisnosti i objektivnosti internih revi-

zija u obavljanju procesa interne revizije te pitanje zadržavanja 

odgovornosti za internu reviziju u internom okruženju podu-

zeća. Navedene su prednosti i nedostaci takvog organiziranja 

funkcije interne revizije. Dan je osvrt na mogućnosti outsour-

cing-a u Republici Hrvatskoj. U zaključku izlaganja autorica je 

istaknula potrebu provedbe sveobuhvatne analize troškova i 

koristi prije konačne odluke o izdvajanju funkcije interne revi-

zije iz okruženja poduzeća u eksterno okruženje. Veliko zani-

manje sudionika savjetovanja izazvalo je zadnje izlaganje na 

temu „Statističke metode u revizorovom zaključivanju“ (prof. 

dr. sc. Mirjana Čižmešija). Autorica je prezentirala odabrane 

metode koje se odnose na procjene parametara populacije 

i metode testiranja pretpostavki o parametrima populacije, a 

koje se uobičajeno primjenjuju u završnim postupcima revizije, 

najčešće u dokaznim testovima i testovima kontrole. Opisan 

je način formiranja statističkog uzorka u reviziji te je istaknuto 

da taj uzorak može biti slučajni kako bi se rezultati provedene 

analize mogli preslikati na osnovni skup. Rezultati statističke 

analize temelj su za revizorovo zaključivanje, a u skladu s 

unaprijed postavljenim ciljevima i definiranim pretpostavljenim 

odnosno dopustivim vrijednostima pojedinih parametara koji 

se istražuju. U zaključku izlaganja autorica naglašava da se 

statistički aspekt metode uzorka temelji na teoriji vjerojatnosti, 

što znači kvantificiranje rizika korištenja uzorka. Istaknula je 

da tu dolazi do izražaja revizorova profesionalnost u planiranju 

i provedbi revizije pomoću uzorka, postavljanju kriterija ocjene 

sustava kvalitete izvještavanja i vrednovanja rezultata uzorka 

kao i revizorovih dokaza na temelju uzorka. 

Nakon izlaganja svih radova, moderatori su prezentirali sa-

žetak rada na svim održanim sekcijama te su istaknuli ključne 

probleme i pitanja o kojima su vođene konstruktivne rasprave 

te dani zaključci i prijedlozi za poboljšanja u pojedinim obra-

đenim područjima. Radom kroz sekcije pružena je mogućnost 

aktivnog sudjelovanja svih zainteresiranih sudionika na način 

da prisustvuju raspravama i sučeljavanju mišljenja, što je u 

svakom kontekstu pridonijelo kvaliteti održanog XVI. savjeto-

vanja „Interna revizija i kontrola“. Organizatori nisu vodili raču-

na samo o kvaliteti savjetovanja, već i o njegovoj društvenoj 

dimenziji pa su prvi dan savjetovanja za sve sudionike sim-

pozija organizirali posjet gradu Zadru i stalnoj izložbi crkvene 

umjetnosti „Zlato i srebro Zadra“, koja je postavljena u sklopu 

samostana crkve sv. Marije. Drugi dan savjetovanja sudionici 

su bili pozvani na društvenu večeru koja je zasigurno doprini-

jela unapređenju suradnje između sudionika. Odabrane teme 

savjetovanja u korak su sa specifičnostima koje nosi aktualna 

gospodarska kriza. Nedavno pristupanje Republike Hrvatske 

Europskoj uniji, koje je rezultiralo značajnim zakonskim pro-

mjenama, bilo je područje o kojemu su kroz navedena tri dana 

vođene brojne rasprave s ciljem unapređenja profesije internih 

revizora. Sudionici savjetovanja pozitivno su reagirali na oda-

brane teme te su svojim sugestijama ukazali na područja koja 

bi mogla biti više zastupljena na sljedećem savjetovanju.

U zaključku voditelj savjetovanja prof. dr. sc. Lajoš Žager 

iskazao je zahvalnost svima koji su omogućili njegovo odr-

žavanje te želju za ponovnim okupljanjem već iduće godine. 

Posebna zahvalnost iskazana je već tradicionalnom sponzoru 

savjetovanja uglednom revizorskom poduzeću Ernst & Young 

d.o.o. Zagreb (EY Croatia), te naravno i autorima koji su svojim 

kvalitetnim radovima pridonijeli i većoj kvaliteti savjetovanja.

Ana Ježovita, dipl. oec.
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Sadržaj nove računovodstvene 
Direktive Europske unije 
2013/34/EU

U RIF-u 10/2013. objavljeno je donošenje i kratki sadržaj nove računovod stve-
ne Direktive 2013/34/EU. Europski parlament i Europsko vijeće usvojilo je 
Direktivu 26. 6. 2013. Ovom Direktivom poboljšana je Direktiva 2006/43/EU 

Europskog parlamenta i Vijeća, te donošenjem ove Direktive Vijeće ukida Direktivu 
78/660/EEC (nekada poznatu kao 4. Direktiva) i 83/349/EEC (nekada poznatu kao 
7. Direktiva). Novousvojena računovodstvena Direktiva 2013/34/EU sadrži 11 
poglavlja i sveukupno 55 članaka. Analizom sadržaja Direktive može se zaključiti 
da je nova Direktiva svojevrstan hibrid 4. i 7. Direktive prilagođen definicijama, 
kategorijama i načelima Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja 
(MSFI). Ova Direktiva stupila je na snagu dvadeseti dan od objave u službenom 
glasilu EU (Official Journal of the European Union). Zemlje članice trebaju svoje 
zakonodavstvo uskladiti s ovom Direktivom do 20. 7. 2015. te o tome informirati 
Europsku komisiju. U nastavku je detaljnije  obrazložen sadržaj nove Direktive. 

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak  UDK 657.2

1.  SADRŽAJ NOVE DIREKTIVE 2013/34/EU

1.1.  Poglavlja i dodaci

Novousvojena računovodstvena Direktiva 2013/34/EU sa-

drži 11 poglavlja i sveukupno 55 članaka. Analizom sadržaja 

Direktive može se zaključiti da je nova Direktiva svojevrstan 

hibrid 4. i 7. Direktive prilagođen definicijama, kategorijama i 

načelima Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja 

(MSFI). Ova Direktiva stupila je na snagu dvadeseti dan od 

objave u službenom glasilu EU (Official Journal of the Euro-

pean Union).  

Ova Direktiva sadrži 11 poglavlja, a to su:

1. Djelokrug, definicije i kategorije poduzeća i grupa;

2. Opće odredbe i načela;

3. Bilanca i račun dobiti i gubitka;

4. Bilješke uz financijske izvještaje; 

5. Menadžersko izvješće;

6. Konsolidirani financijski izvještaji i izvješća;

7. Objavljivanje;

8. Revizija;

9. Odredbe koje se odnose na izuzeća i ograničenja od izu-

zeća;

10. Izvješća o plaćanju državi;

11. Završne odredbe.

Uz Direktivu ima i 7 dodatka, i to:

I. Tipovi poduzeća povezano s čl. 1. st. 1. toč. a;

II. Tipovi poduzeća povezano s čl. 1. st. 1. toč. b;

III.  Horizontalni pregled bilance prema čl. 10.;

IV. Vertikalni pregled bilance prema čl. 10.;

V. Pregled računa dobiti i gubitka - po prirodnoj vrsti rashoda, 

prema čl. 13.;

VI. Pregled računa dobiti i gubitka - razvrstavanje rashoda 

prema funkciji, prema čl. 13.;

VII. Tablica usporedbe.

Obzirom da je ova Direktiva usvojena samo 4 dana prije 

pristupanja Hrvatske u punopravno članstvo u dodatku I. i II. 

nije uključena Hrvatska u razvrstavanju tipova poduzeća.
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1.2.  Definicije i kategorije poduzeća 

Kao i kod MSFI ova Direktiva nakon djelokruga sadrži veći 
broj korisnih definicija koje se temelje na definicijama i kategori-
jama iz MSFI. Između većeg broja definicija valja naglasiti da su 
u cilju ujednačenosti s MSFI (dijelom i zbog obvezne primjene 
velikih kompanija obveznika MSFI) najvažnije kategorije defini-
rane u skladu definicija iz MSFI. Među najvažnijim definicijama 
su one koje se odnose na nabavnu cijenu i trošak proizvodnje i 
vrijednosno usklađivanje. Također, u definicijama naglašene su 
razlike između: matičnog subjekta, podružnice i grupe. Defini-
rana su društva gdje društvo investitor ima sudjelujući interes 
(do 20% vlasničkog udjela). Pridruženo društvo je ono u kojem 
neki drugi subjekt ima značajan utjecaj, ali nema kontrole (to je 
subjekt u kojem neki drugi poslovni subjekt ima između 20% 
i 50% vlasničkog interesa. Definirane su matica (subjekt koji 
kontrolira jednu ili više podružnica) i podružnica (subjekt koji je 
kontroliran od matice).

Države članice koje su obveznice primjene ove Direktive 
dužne su definirati i mikro poduzeća. 

Mikro poduzeća jesu subjekti koji na datum bilance ne 
prelaze prag po dva od tri kriterija, i to:
a) Ukupna bilančna svota 350.000 €
b) Neto prihod 700.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  10.

Mala poduzeća jesu oni poslovni subjekti koji ne prelaze 
prag po dva od tri kriterija:
a) Ukupna bilančna svota 4.000.000 €
b) Neto prihod 8.000.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  50.

Srednja poduzeća jesu oni poslovni subjekti koji ne prela-
ze prag po dva od tri kriterija:
a) Ukupna bilančna svota 20.000.000 €
b) Neto prihod 40.000.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  250.

Velika poduzeća jesu oni poslovni subjekti koji prelaze 
prag po dva od tri kriterija:
a) Ukupna bilančna svota 20.000.000 €
b) Neto prihod 40.000.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  250.

Također u Direktivi su definirane i grupe koje čine matica i 
njene podružnice.

Mala grupa sastoji se od matice i podružnica koje ulaze u 
konsolidaciju i koje na konsolidacijskoj osnovi ne prelaze prag 
po dva od tri kriterija:
a) Ukupna bilančna svota 4.000.000 €
b) Neto prihod 8.000.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  50.

Zemlje članice imaju pravo odrediti više pragova pod (a) i 
pod (b), ali ne više od 6.000.000 € za kriterij pod (a) i 12.000.000 
€ pod (b).

Srednja grupa sastoji se od matice i podružnica koje su 
uključene u konsolidaciju i koje na konsolidacijskoj osnovi ne 
prelaze prag po dva od tri kriterija na datum bilance matice, 
i to:
a) Ukupna bilančna svota 20.000.000 €
b) Neto prihod 40.000.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  250.

Velika grupa sastoji se od matice i podružnica koje su 
uključene u konsolidaciju i koje na konsolidacijskoj osnovi  
prelaze prag po dva od tri kriterija na datum bilance matice, 
a to su:

a) Ukupna bilančna svota 20.000.000 €
b) Neto prihod 40.000.000 €
c) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine  250.

Ukoliko se radi o članicama koje nisu u Eurozoni tada će 
se iznosi u kriterijima pod (a) i (b) utvrđivati pomoću službenog 
tečaja objavljenog u službenom glasilu EU (Official Journal of 
the European Union).

1.3.  Najvažnije opće odredbe i načela

Godišnji financijski izvještaji prema novoj računovodstve-
noj Direktivi sastoje se minimalno od:
1. Bilance,
2. Računa dobiti i gubitka i
3. Bilješki uz financijske izvještaje.

Zemlje članice mogu u svojim zakonodavstvima zahtije-
vati i druge izvještaje osim za mala poduzeća. Prema tome, 
za srednja i velika poduzeća zemlje članice u svojoj regulativi 
mogu propisati dodatne informacije i dokumentaciju (Direktiva 
čl. 5.) pored one propisane Direktivom u čl. 1. Izuzeće od čl. 5. 
odnosi se na mala poduzeća za koje zemlje članice mogu tra-
žiti dodatne informacije ako se radi o odredbama nacionalnih 
poreznih propisa.

Financijski izvještaji trebaju dati istinit i fer pregled imovine, 
obveza, financijskog položaja te dobiti ili gubitka poduzeća. 
Ukoliko financijski izvještaji nisu dostatni za istinit i fer pregled 
tada se prema odredbama Direktive udovoljavanje ovom za-
htjevu objavljuje u bilješkama uz financijske izvještaje.

Pozicije godišnjih i konsolidiranih financijskih izvještaja 
priznaju se i mjere u skladu sa sljedećim načelima:
a) Going concern načelo (načelo neograničenosti poslova-

nja),
b) Računovodstvene politike i osnovice mjerenja trebaju se 

primjenjivati konzistentno iz jedne u drugu financijsku go-
dinu,

c) Priznavanje i mjerenje treba se temeljiti na načelu oprezno-
sti,
(i) priznaje se samo dobit ostvarena do datuma bilance,

(ii) priznaju se sve obveze koje se odnose na tekuću i pret-

hodnu financijsku godinu čak i ako postanu vidljive tek 

između datuma bilance i datuma sastavljanja bilance,

(iii) priznaju se sva negativna vrijednosna usklađenja bez 

obzira je li rezultat financijske godine pozitivan ili nega-

tivan.
d) Iznosi koji se priznaju u bilanci i računu dobiti i gubitka 

priznaju se po načelu nastanka događaja,
e) Početna bilanca financijske godine mora se podudarati sa 

zaključnom bilancom prethodne financijske godine,
f) Pozicije imovine i obveza trebaju se vrednovati odvojeno,
g) Zabranjen je bilo kakav prijeboj između pozicija imovine i 

obveza kao i prijeboj između pozicija prihoda i rashoda,
h) Pozicije u računu dobiti i gubitka obračunavaju se i prezen-

tiraju  uvažavajući suštinu iskazanog poslovnog događaja 
ili poslovnog aranžmana,

i) Pozicije priznate u financijskim izvještajima mjerit će se u 
skladu s načelom nabavne cijene ili proizvodnog troška, i

j) Zahtjevi u skladu s ovom Direktivom obzirom na priznava-
nje, mjerenje, prezentiranje, objavljivanje i konsolidaciju.

Zemlje članice mogu dopustiti u svom zakonodavstvu 

i prijeboj imovine i obveza poduzeća, ali to treba objaviti u 

svojim bilješkama uz financijske izvještaje.
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1.4. Alternativne osnove mjerenja dugotrajne 
imovine i korištenje fer vrijednosti

U čl. 7. Direktive dopušta se zemljama članicama da 

svim kategorijama poduzeća omoguće mjerenje dugotrajne 

imovine po revaloriziranoj vrijednosti. Ako zemlje to propisuju 

zakonski tada se propisuje sadržaj, ograničenja i pravila pri-

mjene. Razlika između nabavne cijene (ili troška proizvodnje) 

i revalorizirane vrijednosti knjiži se u revalorizacijske rezerve. 

Do smanjivanja revalorizacijske rezerve dolazi kada iznos 

uključen u rezerve više nije potreban za primjenu revaloriza-

cijske osnove računovodstva. Zemlje članice mogu propisati 

upotrebu revalorizacijske rezerve osiguravajući pri tome da 

se prijenos iz revalorizacijske rezerve prenosi u račun dobiti i 

gubitka  jedino ako je iznos transferiran kao rashod ili je došlo 

do povećanja vrijednosti imovine koja je realizirana. Niti jedan 

dio revalorizacijske rezerve se ne može raspodijeliti direktno 

ili indirektno osim ako se ne odnosi na realizirane dobitke. 

Vrijednosno usklađivanje računa se svake godine na temelju 

revalorizirane vrijednosti.

Prema čl. 8. ove Direktive  zemlje članice svojim zakono-

davstvima dužne su svim kategorijama poduzeća dopustiti 

mjerenje financijskih instrumenata uključujući i derivativne 

instrumente metodom fer vrijednosti. Također, zemlje članice 

mogu propisima svim kategorijama poduzeća ili samo nekim 

poduzećima dopustiti mjerenje po fer vrijednosti i neke druge 

imovine osim financijskih instrumenata. Ovo dopuštenje može 

se ograničiti za konsolidirane financijske izvještaje.

Mjerenje financijske imovine i obveza te objavu financijskih 

izvještaja zemlje članice mogu svim kategorijama poduzeća 

dopustiti prema Međunarodnim standardima financijskog 

izvještavanja u skladu s Uredbom EC No 1606/2002.

Fer vrijednost prema Direktivi utvrđuje se na dva načina:

a) U slučaju kada za financijske instrumente postoji pouz-

dano financijsko tržište tada se uzima tržišna vrijednost. 

Ukoliko nije moguće utvrditi tržišnu vrijednost instrumenta 

već se može utvrditi za dijelove ili slične instrumente, tada 

se fer vrijednost izvodi iz dijelova ili sličnih instrumenata.

b) Ako se za financijske instrumente ne može pouzdano iden-

tificirati tržišna vrijednost tada se koristi općeprihvaćeni 

model i tehnika vrednovanja kojom se dobiva približna 

vrijednost.

Ako se financijski instrumenti ne mogu mjeriti po fer vri-

jednosti jer nisu na tržištu raspoloživi ili nema elemenata za 

metode procjene tada se Direktivom sugerira mjerenje po 

načelu nabavne cijene. 

Svaka promjena fer vrijednosti uključuje se u račun dobiti 

i gubitka osim gdje će promjena biti uključena u rezerve, a to 

su: a) promjene na instrumentima zaštite, i b) promjene koje 

se odnose na promjene tečajne razlike inozemnih ulaganja 

poduzeća.

1.5.  Bilanca i račun dobiti i gubitka

1.5.1. Bilanca

Struktura i sadržaj bilance definirana je čl. 9. Direktive prema 

kojem se struktura ne može mijenjati iz godine u godinu. Od-

stupanje od ovog načela zemlje članice mogu dopustiti jedino 

u iznimnim slučajevima da se dobije istinit i fer pregled imovine, 

obveza, financijskog položaja i računa dobiti i gubitka.

Bilanca i račun dobiti i gubitka strukturno su definirani u 

Aneksu III. do VI. Direktive. Zemlje članice mogu dopustiti 

poduzećima više detalja u pojedinim dijelovima izvještaja. 

Svakako, trebaju se objaviti iznosi korespondirajućih pozicija 

tekuće i prethodne godine. Ukoliko se trebaju raditi usklađe-

nja korespondirajućih pozicija tekuće i prethodne godine to je 

potrebno objaviti u bilješkama uz financijske izvještaje.

Posebno se u Direktivi tretiraju sudjelujući interesi za što 

se treba koristiti metoda udjela. Zemlje članice mogu svojim 

propisima zahtijevati da se udio dobiti ili gubitka koji se odnosi 

na sudjelujući interes priznaje u računu dobiti i gubitka samo u 

visini iznosa dividendi koje su naplaćene ili za njih postoji po-

traživanje. Tamo gdje je dobitak od sudjelujućeg interesa veći 

od naplaćene ili obračunate dividende razlika će se usmjeriti u 

rezerve koje se ne mogu distribuirati dioničarima.

Direktiva u čl. 10., 11. i 12. definira alternativne forme 

bilance (iskazane u Aneksu III - VI) koje zemlje članice mogu 

dopustiti poduzećima za izbor. Struktura bilance temelji se 

na raščlanjivanju aktive na tekuću (kratkotrajnu) i netekuću 

(dugotrajnu) imovinu. 

Direktivom su definirane i specijalne odredbe koje se 

odnose na pozicije bilance. To su: 

(a)  vrijednosna usklađenja dugotrajne imovine kojima se 

korigira nabavna cijena imovine, 

(b) vrijednosna usklađenja kratkotrajne imovine primjenom 

metode niže vrijednosti između nabavne cijene i tržišne 

vrijednosti, 

(c)  zemlje članice mogu dopustiti kapitalizaciju troškova 

posudbe u nabavnu cijenu ili trošak proizvodnje, 

(d)  zemlje članice mogu zalihe obračunavati bilo po: (i) me-

todi prosječnih cijena, ili (ii) na bazi FIFO metode, ili (iii) na 

bazi LIFO metode ili neke druge metode koja odgovara 

najboljoj praksi, 

(e)  nematerijalna dugotrajna imovina otpisuje se u korisnom 

vijeku upotrebe ove imovine. Jedino u slučaju kada se 

ne može procijeniti koristan vijek goodwill-a njegov otpis 

trebaju definirati zemlje članice, no najkraći vijek otpisa 

goodwill-a može biti 5, a najduži 10 godina. Objašnjenje 

razdoblja otpisa treba biti uključeno u bilješkama uz fi-

nancijske izvještaje,

(f)  ako je nacionalnim propisima zemalja članica dopušteno 

iskazivanje osnivačkih izdataka u dugotrajnoj nemateri-

jalnoj imovini oni se otpisuju u razdoblju najduže od 5 

godina,

(g)  rezerviranja su namijenjena pokrivanju obveza koje su 

jasno definirane te čiji je nastanak na datum bilance vje-

rojatan ili siguran, ali je neizvjestan iznos i datum na koji 

će nastati obveza. Iznos rezerviranja na datum bilance 

utvrđuje se na temelju najbolje moguće procjene vjerojat-

nih rashoda koji će vjerojatno nastati ili obveza u iznosu 

koje bi trebalo namiriti.  

1.5.2.  Račun dobiti i gubitka

Zemlje članice mogu propisati jednu od  formi računa do-

biti i gubitka iskazane u Aneksu V i VI ove Direktive. Dvije su 

strukture i to:

1. Struktura računa dobiti i gubitka prema prirodnoj vrsti 

rashoda, i

2. Struktura računa dobiti i gubitka prema funkciji rashoda.
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Države članice mogu dopustiti pojednostavljenja malim i 

srednjim poduzećima u smislu objedinjavanja više pozicija i 

skraćivanja strukture. 

1.5.3.  Bilješke uz financijske izvještaje

Sva poduzeća dužna su u bilješkama uz financijske izvje-

štaje, pored svih informacija zahtijevanih Direktivom, objaviti 

minimalno sljedeće informacije o:

a) Usvojenim računovodstvenim politikama, posebno o 

osnovama mjerenja;

b) Ako se dugotrajna imovina mjeri metodom revalorizacije 

tada je potrebno iskazati: (i) promjenu revalorizacijske 

rezerve u financijskoj godini zajedno s obrazloženjem 

poreznog postupka koji se primjenjuje na revalorizacijske 

rezerve; (ii) knjigovodstveni iznos dugotrajne imovine koji 

bi bio iskazan u bilanci ako imovina nije revalorizirana;

c) Ako postoje financijski instrumenti koji se mjere po fer 

vrijednosti potrebno je iskazati: (i) pretpostavke te modele 

i metode procjene fer vrijednosti, (ii) promjene fer vrijed-

nosti za svaku poziciju financijskih instrumenata koje se 

iskazuju u računu dobiti i gubitka ili u rezervama, (iii) za 

derivativne financijske instrumente bitne uvjete koji mogu 

utjecati na iznos, vrijeme i izvjesnost budućeg novčanog 

toka, i (iv) tablicu koja prikazuje promjene u pričuvi iz 

vrednovanja po fer vrijednosti tijekom financijske godine;

d) Odvojeno prikazati ukupan iznos preuzetih obveza, 

garancija i nepredvidivih obveza te vrstu i oblik svakog 

vrijednos nog instrumenta osiguranja, obveze koje se 

odnose na mirovinska primanja te povezana i pridružena 

poduzeća;

e) Iznose predujmova i zajmova isplaćenih članovima uprav-

nih, administrativnih i nadzornih tijela uz sve relevantne 

termine i uvjete;

f) Obveze poduzeća koje dospijevaju nakon 5 godina kao i 

ukupna zaduženja pokrivena vrijednosnim instrumentima 

osiguranja;

g) Prosječan broj zaposlenih tijekom financijske godine.

Pored ovih minimalnih informacija u bilješkama za srednja 

i velika poduzeća Direktivom se u čl. 17. definiraju dodatne 

objave. Jedan dio njih se ne smije propisivati kao obveza za 

mala poduzeća (čl. 17. st.  a, m, p, q i r).

1.5.4.  Izvješće uprave i izvješće o korporativnom 

upravljanju

Direktivom (čl. 19. i 20.) definirana su dva izvješća, i to: 

(1) izvješće uprave i (2) izvješće o korporativnom upravljanju. 

Ovo prvo je objektivan pregled razvoja i rezultata poslovanja 

poduzeća zajedno s glavnim rizicima i neizvjesnosti s kojom 

se poduzeća suočavaju. Za potrebe razumijevanja poslovanja 

izvješće uprave mora obuhvatiti ključne financijske i naturalne 

pokazatelje zajedno s informacijama koje se odnose na zaštitu 

okoliša i odnose sa zaposlenima. U Direktivi se detaljno navodi 

potencijalni sadržaj izvješća uprave (ključni datumi i događaji 

nastali u razdoblju financijske godine, budući razvoj i trendovi, 

aktivnosti istraživanja i razvoja, podružnice, aktivnosti otkupa 

vlastitih dionica, korištenje financijskih instrumenata i sl. Zemlje 

članice mogu mala poduzeća izuzeti od obveze sastavljanja 

izvješća uprave, ali pod uvjetom da se otkup vlastitih dionica 

iskaže u bilješkama uz financijske izvještaje.

Izvješće (izjava) o korporativnom upravljanju uključuje se 

u izvješće uprave. Ovo izvješće sadrži minimalno sljedeće 

informacije: (a) pozivanje na akte kao što su kodeks korpo-

rativnog upravljanja koji se odnosi na poduzeće, kodeks 

koji se dragovoljno koristi, sve informacije izvan nacionalnih 

zakonodavstava; (b) odstupanja od kodeksa ako su nastala; 

(c) opis sustava internih kontrola i upravljanja rizicima koji se 

odnose na financijsko izvještavanje, (d) o ponudi za preuzima-

nje ako poduzeće potpada pod Direktivu 2004/39/EC, (e) o 

radu dioničke skupštine, (f) sastavu i radu upravnih, nadzornih 

i administrativnih tijela.

Revizori su dužni izraziti svoje mišljenje u vezi (predviđeno 

je čl. 34. Direktive) čl. 20., koji se odnosi na izvješće uprave 

kao i na izvješće o korporativnom upravljanju.

1.6. Konsolidirani financijski izvještaji 

Direktivom (čl. 21. - 30.) regulira se područje konsolidacije 

za sve subjekte koji podliježu konsolidaciji u zemljama članica-

ma. To je i najveće poglavlje unutar Direktive. Upravo u čl. 22. 

poziva se zemlje članice da u nacionalnim zakonodavstvima 

propišu obvezu sastavljanja konsolidiranih financijskih izvje-

štaja ako je poduzeće matično poduzeće i ima: (a) većinsko 

pravo glasa kao dioničar u drugom poduzeću kao ovisnom 

poduzeću; (b) ima pravo imenovati ili opozvati većinu članova 

administrativnih, upravnih ili nadzornih tijela drugog poduzeća 

kao ovisnog poduzeća i istovremeno je njegov dioničar; (c) 

ima prava temeljem ugovora ili u osnivačkom aktu primijeniti 

svoj prevladavajući utjecaj na ovisno poduzeće u kojem je dio-

ničar ili član; (d) poduzeće je dioničar ili član drugog poduzeća 

ako je: (i) imenovalo većinu članova administrativnih, upravnih 

i nadzornih tijela u ovisnom poduzeću, te (ii)  ima isključivo 

kontrolu nad većinom glasačkih prava dioničara odnosno 

članova ovisnog društva.

Direktivom (čl. 23.) regulirana su i izuzeća od konsolidacije. 

Izuzete su male grupe osim onih koje u svom sastavu imaju 

subjekt javnog interesa. Zemlje članice u svojim propisima 

mogu izuzeti iz konsolidacije i srednje grupe osim onih grupa 

koje u svom sastavu imaju subjekt javnog interesa. Kada su 

u pitanju izuzeća tada se Direktivom obvezuju zemlje članice 

na obvezu izuzimanja njenih subjekata koji su matična po-

duzeća koja su ujedno i ovisna društva prema nacionalnim 

zakonodavstvima. Izuzimanje će se izvršiti pod uvjetom da: 

(a) ako matično poduzeće izuzetog poduzeća drži sve dioni-

ce pri čemu se ne uzimaju u obzir dionice koje drže članovi 

administrativnih, upravnih i nadzornih tijela, i (b) ako matično 

poduzeće izuzetog poduzeća drži 90% i više dionica i ako su 

preostali dioničari odobrili izuzeće. Uz navedene uvjete Direk-

tivom se reguliraju i drugi uvjeti izuzeća od konsolidacije, kao 

npr. ako su ovisna poduzeća izuzetog poduzeća u okviru neke 

veće skupine u kojoj se konsolidiraju itd. Države članice za 

poduzeća koja podliježu nacionalnim propisima mogu zahti-

jevati sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja ako su 

oni potrebni zbog informiranja zaposlenih ili ako ih je zatražilo 

upravno ili sudsko tijelo. 

Isključeno iz obveze konsolidacije može biti i poduzeće 

što uključuje i subjekt javnog interesa ako je ispunjen barem 

jedan od sljedećih uvjeta: (a) ako je teško pribaviti informacije 

za konsolidaciju zbog nesrazmjernih troškova i neprihvatljivog 

trošenja, (b) dionice ili udjeli drže se zbog kasnije prodaje, 
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(c) postoje neka dugotrajna ograničenja koja bitno ometaju 

matično poduzeće u primjeni njegovih prava ili primjeni jedin-

stvenog upravljanja poduzećem.

Direktivom se (čl. 24.) definira postupak pripreme konso-

lidiranih financijskih izvještaja. Predmet eliminacije u konsoli-

diranim financijskim izvještajima jesu: (a) međusobna potraži-

vanja i obveze konsolidiranih poduzeća, (b) prihodi i rashodi 

iz transakcija između konsolidiranih poduzeća, i (c) dobitaka i 

gubitaka iz transakcija između konsolidiranih subjekata uklju-

čeni u knjigovodstvenu vrijednost imovine. Odgođeni porezi 

iskazuju se u konsolidaciji uz uvjet da će stvarni porezni trošak 

jednog od konsolidiranih poduzeća nastati u doglednoj bu-

dućnosti.

Direktivom (čl. 26.) državama članicama je omogućeno 

da propisima urede i slučajeve gdje dva ili više konsolidira-

nih poduzeća upravljaju jednim poduzećem konsolidacija se 

može vršiti razmjerno pravima koje konsolidirano poduzeće 

ima u kapitalu poduzeća s kojim se upravlja (proporcionalna 

konsolidacija).

Direktivom je regulirano i obračunavanje pridruženih 

poduzeća metodom udjela kod prvog i nakon prvog iskazi-

vanja. Također se Direktivom (čl. 28.) definiraju i bilješke uz 

konsolidirane financijske izvještaje gdje se iznose svi potrebni 

podaci, kao npr. naziv, sjedište, udjeli u kapitalu konsolidiranih 

poduzeća i sl. Također Direktivom je definirano i konsolidirano 

izvješće uprave.  

1.7.  Objavljivanje

Države članice trebaju svojim zakonskim propisima defi-

nirati objavljivanje, pravilno i u skladu sa zakonom, godišnjih 

financijskih izvještaja poduzeća. Također, države članice 

u nekim slučajevima mogu propisati i izuzimanje od objave 

financijskih izvještaja. 

Države članice u skladu s Direktivom (čl. 31.) smiju iz 

obveze objavljivanja izuzeti objavu računa dobiti i gubitka i 

izvješća uprave. Za srednja poduzeća države članice smiju 

dopustiti da objavljuju samo skraćenu bilancu i to pozicije 

označene slovima i rimskim brojevima. Financijski izvještaji se 

mogu objavljivati u cijelosti ili u skraćenoj formi, što je predmet 

propisivanja nacionalnih zakonodavstava.

U nacionalnim propisima zemlje članice dužne su utvrditi 

da članovi administrativnih, upravnih i nadzornih tijela  od-

govaraju za sastavljanje i objavljivanje godišnjih financijskih 

izvještaja.

1.8.  Revizija 

Direktivom (čl. 34.) od država članica se zahtijeva da urede 

reviziju financijskih izvještaja subjekata javnog interesa, sred-

njih i velikih poduzeća.  Zakonom se treba propisati tko obav-

lja reviziju, jedan ili više revizora ili revizorskih društava koje 

su zemlje članice ovlastile za obavljanje zakonom propisane 

revizije. Direktivom se definira i sadržaj revizorskog izvještaja.

1.9. Izvješće o plaćanjima prema vladama

Direktivom se definira obveza zemalja članica da reguliraju 

plaćanja državi svih poduzeća koja se bave nacionalnim resur-

sima, a to su poduzeća koja se bave rudarstvom i vađenjem 

koja obuhvaćaju istraživanja, otkrivanja, razradu nalazišta 

minerala, nafte i prirodnog plina. Također, to se odnosi i na 

poduzeća koja se bave sječom primarnih šuma i djelatnostima 

u primarnim šumama. Ovim poduzećima treba nacionalnim 

propisima regulirati plaćanja za sva prava po osnovi proi-

zvodnje, poreza na dobit, tantijema, dividendi te raznih drugih 

oblika kao što su licencije, koncesije itd. Države članice svim 

tim subjektima od državnog interesa trebaju propisati izvješća 

o plaćanju vladama minimalno jednom godišnje. Direktivom 

se propisuje minimalni sadržaj izvješća i minimum informacija 

koje treba osigurati. Ovo poglavlje je vrlo bitno za zemlje čla-

nice jer će Europska komisija provjeravati provedbu ovog po-

glavlja Direktive. To je važno iz razloga međunarodnih kretanja 

i utjecaja na konkurentnost i sigurnost u opskrbi energijom. 

Provjera bi trebala završiti akon 5. godine od datuma stupanja 

na snagu ove Direktive.

2. PRIMJENA DIREKTIVE U ZEMLJAMA 
ČLANICAMA EU

Sve ovlasti za donošenje delegiranih akata preuzima Ko-

misija, a Europski parlament i Vijeće imaju pravo u svakom 

trenutku ukinuti prijenos ovlasti. Izuzeća prema delegiranim 

aktima stupit će na snagu jedino ako nema prigovora Europ-

skog parlamenta i Vijeća u roku dva mjeseca od obavijesti o 

njegovu donošenju.

Ova Direktiva stupila je na snagu dvadeseti dan od obja-

ve u službenom glasilu EU (Official Journal of the European 
Union).  

Zemlje članice trebat će svoje zakonodavstvo uskladiti s 

ovom Direktivom do 20. 7. 2015. i o tome moraju odmah in-

formirati Europsku komisiju. Zemlje članice mogu primijeniti na 

financijske izvještaje načela iz Direktive prema čl. 1 a.  od 1. 1. 

2016. ili tijekom 2016. godine. Ova Direktiva bit će prevedena 

na nacionalne jezike članica, a objavit će se na stranicama EU.

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb
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Pripajanje i spajanje društava

Spajanja i pripajanja društava složeni su poslovni procesi, kako s raču no vod-
stvenog tako i s poreznog stajališta. Poslovna spajanja rezultat su stjecanja 
vlasničkog udjela od strane jednog trgovačkog društva u drugom trgovačkom 

društvu. U računovodstvenom smislu, poslovno spajanje je udruživanje dvaju 
odvojenih trgovačkih društava u jedan izvještajni subjekt, što ne mora uvijek 
rezultirati i spajanjem/pripajanjem u pravnom smislu. 

U članku autori prikazuju računovodstveni i porezni tretman pravnog spajanja 
dva, ili više trgovačkih društava i pravnog pripajanja jednog, ili više, trgovačkih 
društava drugom trgovačkom društvu.

Dr. sc. IVAN ČEVIZOVIĆ, 
dr. sc. BRANKA REMENARIĆ

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Poslovna spajanja mogu biti ustrojena na brojne načine 
zbog pravnih, poreznih ili drugih razloga. Standard koji se 
primjenjuje u računovodstvu poslovnih spajanja je MSFI 3 Po-
slovna spajanja (za velike poduzetnike) i HSFI 2 Konsolidirani 
financijski izvještaji (za srednje i male poduzetnike). Koncept 
poslovnih spajanja prema računovodstvenim standardima 
može se realizirati na jedan od tri načina:
1. Jedno trgovačko društvo pripaja jedno ili više trgovačkih 

društava (kupnja neto imovine uključujući bilo koji good-
will). Imovina i obveze jednog društva prenose se na dru-
go, a prvo društvo prestaje postojati. Ovaj tip poslovnog 
spajanja naziva se pravno pripajanje, a obično se ilustrira 
kao:

A     +    B  =     A   ili   B
 Nakon transakcije pripajanja samo jedno trgovačko druš-

tvo ostaje kao pravna osoba dok ostala trgovačka društva 
gube svoj pravni subjektivitet, te postaju dio interne orga-
nizacijske strukture (pogon, odjel, služba i sl.) trgovačkog 
društva koje je izvršilo pripajanje.

2. Dva ili više trgovačkih društava spajaju se u jedno, novo-
formirano trgovačko društvo (imovina i obveze obaju trgo-
vačkih društava prenose se na novo trgovačko društvo, a 
oba prvobitna trgovačka društva prestaju postojati). Ovaj 
tip poslovnih spajanja naziva se pravno spajanje, a ilustrira 
se kao:

A  +    B  =    C

 Rezultat transakcije spajanja više trgovačkih društava u 

jedno rezultira obično novim pravnim subjektom dok osta-

la “spajajuća” društva gube svoj pravni subjektivitet.

3. Jedno trgovačko društvo stječe dionice, ili udjele, drugog 

trgovačkog društva umjesto stjecanja neto imovine drugog 

trgovačkog društva. Svoj udio u kapitalu stečenog društva 

stjecatelj uključuje u svoje odvojene financijske izvještaje 

kao ulaganje u ovisno društvo. Kada stjecatelj stekne više 

od 50% dionica ili udjela u drugom poslovnom subjektu 

tada dolazi do odnosa matica - ovisno društvo, pri čemu 

se kod sastavljanja financijskih izvještaja koristi MRS 27, 

Konsolidirani i odvojeni financijski izvještaji (mali i srednji 

poduzetnici koriste HSFI 2). Ovaj tip poslovnih spajanja 

obično se u literaturi ilustrira kao:

A   +    B    =    A   i   B

 U ovome poslovnom spajanju “preživljavaju” kao pravni 

subjekti, i stjecatelj i društvo čije se dionice (udjeli) stječu.

2. ZAKONSKI OKVIR SPAJANJA I PRIPAJANJA

Zakonom o trgovačkim društvima1, člancima 512. do 549.

k, regulirana su spajanja i pripajanja društva kapitala. 

Prema navedenim odredbama jedno ili više društava kapi-

tala mogu se pripojiti drugome društvu kapitala bez da se pro-

vede postupak likvidacije prijenosom cijele imovine jednoga ili 

više društava (pripojenih društava) drugome društvu (društvu 

preuzimatelju) u zamjenu za dionice, ili udjele, toga društva. 

Uprave društava koja sudjeluju u pripajanju sklapaju Ugovor 
o pripajanju. Ugovor o pripajanju je valjan kada ga odobre 

glavne skupštine svih društava koja sudjeluju u pripajanju. 

Upisom pripajanja u trgovački registar u kojemu je upisano 

društvo preuzimatelj prestaju pripojena društva.

Spajanja se mogu promatrati kao poseban slučaj pripaja-

nja, što znači da se dva ili više društava kapitala mogu spojiti 

bez da se provede postupak likvidacije osnivanjem novoga 

društva kapitala, na koje prelazi cijela imovina svakoga od 

društava koja se spajaju u zamjenu za dionice, ili udjele, no-

voga društva. Svako od društava koja se spajaju smatra se 

društvom koje se pripaja, a novo društvo se smatra društvom 

stjecateljem u pravnom smislu dok se u računovodstvenom 

smislu radi o obrnutom stjecanju pri čemu je jedno od društa-

1   Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 
121/99. - vjerodostojno tumačenje, 52/00. - Odluka Ustavnog suda Re-
publike Hrvatske, 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 152/11. - pročišćeni 
tekst i 111/12., 68/13.
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va koje se pripaja zapravo stjecatelj. Upisom novoga društva 
u trgovački registar prestaju društva koja se spajaju.

Iz odredbi Zakona o trgovačkim društvima procedura pri-
pajanja dioničkih društava odvija se kroz sljedeće korake:
1. sklapanje ugovora o pripajanju (uprave društva),
2. sastavljanje izvješća o pripajanju (uprave  društva),
3. provjera ugovora o pripajanju od strane revizora, te izrada 

izvješća o obavljenoj reviziji,
4. provjera pripajanja od strane Nadzornog odnosno Uprav-

nog odbora,
5. odluke Skupština o odobravanju ugovora o pripajanju,
6. podnošenje prijave za upis u sudski registar,
7. upis pripajanja u sudski registar. 

Uprave dioničkih društava koja sudjeluju u pripajanju skla-
paju ugovor o pripajanju. Ugovor o pripajanju mora sadržavati 
sljedeće podatke: 
1. tvrtke i sjedišta društva koja sudjeluju u pripajanju, 
2. sporazum o prijenosu imovine svakoga društva koje se 

pripaja u zamjenu za dionice društva preuzimatelja, 
3. omjer zamjene dionica, a ako je to potrebno i visinu dopla-

te u novcu, 
4. u slučaju iz članka 520. stavka 4. Zakona o trgovačkim 

društvima, visinu novčanih doplata te odredbu da će te 
novčane doplate platiti društvo preuzimatelj ili tvrtku, od-
nosno ime i prezime druge osobe koja će te iznose platiti,

5. pojedinosti o prijenosu dionica društva preuzimatelja, 
6. vrijeme od kada te dionice daju pravo na sudjelovanje u 

dobiti društva i sve pojedinosti glede toga prava, 
7. vrijeme od kada radnje pripojenoga društva vrijede kao da 

su poduzete za račun društva preuzimatelja, 
8. prava koja društvo preuzimatelj daje svakome pojedinome 

dioničaru, kao i imateljima vrijednosnih papira pripojenoga 
društva, 

9. svaku posebnu pogodnost koja se daje nekome članu 
uprave ili nadzornog, odnosno upravnog odbora društva 
koja sudjeluju u pripajanju ili revizoru pripajanja. 
Posebna pozornost se kod provođenja spajanja i pripaja-

nja posvećuje omjeru zamjene dionica. Uprava svakoga druš-
tva koje sudjeluje u pripajanju mora sastaviti opširno pisano 
izvješće u kojemu se pravno i gospodarski obrazlaže ugovor o 
pripajanju, a naročito omjer zamjene dionica, odnosno:
1. kojim je metodama određen omjer zamjene dionica, 
2. iz kojih je razloga primjena tih metoda primjerena, 
3. do kojega bi se omjera zamjene došlo kada bi se primijenile 

različite metode, ako su one primijenjene, te koji je značaj 
dan pojedinim metodama za utvrđivanje predloženog 
omjera zamjene i vrijednosti na kojoj ona počiva.
U tome izvješću moraju se navesti mjerila za procjenu 

imovine društva koja je osnovica za omjer zamjene dionica, 
te se mora upozoriti na posebne teškoće koje su se javile pri 
procjeni vrijednosti društva. Uprave obaju društava mogu sas-
taviti i zajedničko izvješće. Sukladno odredbama članka 514. 
stavak 2. Zakona o trgovačkim društvima, predviđeno je da 
se omjer zamjene dionica izračunava na temelju procijenjene 
imovine društava u pripajanju. Sama vrijednost društva rezul-
tira sumom vrijednosti svih pojedinačnih oblika imovine sva-
kog društva prema sadašnjoj vrijednosti. Raspoložive metode 
procjene temeljene na imovini su:
1. knjigovodstvena vrijednost, računovodstveni podaci su 

polazna osnovica vrijednosti imovine, koja se prilagođava 
sadašnjim vrijednostima;

2. neto unovčiva vrijednost, vrijednost imovine određuje se 

prema likvidacijskoj tržišnoj cijeni;

3. reprodukcijska vrijednost, vrijednost imovine procjenjuje 

se alternativno na temelju troškova zamjene takve imovi-

ne;

4. ekonomska vrijednost, procjenjuju se novčani tokovi koje 

će određeni imovinski oblici odbacivati društvu u buduć-

nosti.

Iz odredbi Zakona o trgovačkim društvima procedura pri-

pajanja društava s ograničenom odgovornošću odvija se kroz 

sljedeće korake:

1. Sklapanje ugovora o pripajanju (sadržaj nije detaljno propi-

san ZTD-om kao kod pripajanja dioničkih društava);

2. Odluka članova društva na skupštini - oblik javnobilježnič-

ke isprave; 

3. Podnošenje prijave za upis u sudski registar;

4. Upis pripajanja u sudski registar.

Kod spajanja društava, društva koja se spajaju moraju 

podnijeti prijavu za upis u trgovački registar novoga društva 

sudu na čijem području to društvo treba imati sjedište. Upisom 

novoga društva u trgovački registar imovine društava koja se 

spajaju i njihove obveze prelaze na novo društvo.

3. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN SPAJANJA I 
PRIPAJANJA

Spajanja i pripajanja trgovačkih društava sukladno računo-

vodstvenim standardima (MSFI 3 ili HSFI 2) se priznaju i mjere 

po metodi kupnje (metodi stjecanja). Metoda kupnje promatra 

spajanja i pripajanja iz perspektive spajajućeg subjekta koje 

je prepoznato kao stjecatelj. Stjecatelj kupuje neto imovinu i 

priznaje kupljenu imovinu te preuzete obveze i potencijalne 

obveze, uključujući one koje stečeni subjekt nije prije toga 

priznao. Primjena metode stjecanja nalaže:

a) identificiranje stjecatelja,

b) određivanje datuma stjecanja,

c) priznavanje i vrednovanje stečene utvrdive imovine i preu-

zetih obveza, te

d) priznavanje i vrednovanje goodwilla ili dobiti ostvarene 

kupnjom po cijeni nižoj od tržišne.

Datum stjecanja jest datum kada kontrola nad neto imovi-

nom društva koje se pripaja efektivno prelazi na stjecatelja, a 

to je ujedno i datum kada je primijenjena metoda kupnje. 

Trošak stjecanja neto imovine prema HSFI 2 sastoji se od:

a) fer vrijednosti na datum razmjene, dane imovine, nastalih 

ili preuzetih obveza i vlasničkih instrumenata izdanih od 

strane stjecatelja u zamjenu za kontrolu nad stečenikom;

b) svih troškova stjecatelja nastalih radi provedbe poslovnog 

spajanja. U njih se ubrajaju naknade savjetnicima, prav-

nicima, računovođama, procjeniteljima vrijednosti i druge 

profesionalne i konzultantske naknade, opći administrativ-

ni troškovi, uključujući troškove vođenja internog odjela za 

spajanja i pripajanja, kao i troškovi upisivanja te izdavanja 

dužničkih i vlasničkih instrumenata.

Trošak stjecanja neto imovine prema MSFI 3 sastoji se od 

fer vrijednosti na datum razmjene, dane imovine, nastalih ili 

preuzetih obveza i vlasničkih instrumenata izdanih od strane 

stjecatelja u zamjenu za kontrolu nad stečenikom. Stjecatelj 

je sve troškove povezane sa stjecanjem dužan obračunati kao 

rashode u razdobljima u kojima su troškovi nastali i usluge pru-
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žene, uz jednu iznimku. Troškovi izdavanja dužničkih ili vlasnič-

kih instrumenata se priznaju sukladno MRS-u 32 i MRS-u 39.

Stjecatelj će, na datum stjecanja, alocirati troškove stjeca-

nja priznajući:

• prepoznatljivu imovinu, obveze i nepredvidive obveze ste-

čenika, po njihovim fer vrijednostima na datum stjecanja, 

• dugotrajnu imovinu koja je klasificirana kao ona koja je 

namijenjena za prodaju u skladu s MSFI 5 ili HSFI 8, Dugo-

trajna imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja, 

koja će biti priznata po fer vrijednosti umanjena za troškove 

prodaje.

Razlika koja je proizišla između troška stjecanja i fer vrijed-

nosti neto imovine društva koje se pripaja priznaje se kao:

a) dugotrajna nematerijalna imovina - goodwill (ako je trošak 

stjecanja veći od fer vrijednosti neto imovine društva koje 

se pripaja). Obveznici primjene MSFI-a će nakon početnog 

priznanja, procjenjivati goodwill stečen kod pripajanja po 

trošku, umanjenom za akumulirane gubitke od umanjenja 

vrijednosti (provodit će test umanjenja), dok će obveznici 

primjene HSFI-a nakon početnog priznavanja procjenjivati 

goodwill stečen kod pripajanja po trošku, umanjenom za 

akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti i akumulira-

nu amortizaciju (goodwill se amortizira u korisnom vijeku 

upotrebe od najviše pet godina);

b) prihod razdoblja - dobit od povoljne kupnje ili negativan 

goodwill (ako je trošak stjecanja manji od fer vrijednosti 

neto imovine društva koje se pripaja).

4. POREZNI TRETMAN SPAJANJA I 
PRIPAJANJA

Sa stajališta oporezivanja najznačajnija su četiri porezna 

oblika: 

• porez na dobit, 

• porez na dodanu vrijednost, 

• porez na promet nekretnina, i 

• posebni porez na motorna vozila.

U slučaju kada su u spajanje uključene nekretnine njihov 

prijenos se ne oporezuje porezom na promet nekretnina. To 

proizlazi iz odredbi čl. 12. st. 2. Zakona o porezu na promet 
nekretnina (Nar. nov., br. 69/97., 26/00., 127/00., 153/02. i 

22/11.).

Prema odredbama Zakona o posebnom porezu na 
motorna vozila (Nar. nov., br. 15/13. i 108/13.) predviđeno je 

oporezivanje motornih vozila:

1. posebnim porezom na motorna vozila koji nije obračunat 

i plaćen u RH (ili kod uvoza ili kod kupnje kod trgovca 

automobilima) u postotku od porezne osnovice na temelju 

cijene motornog vozila i postotku od porezne osnovice na 

temelju cijene motornog vozila ovisno o prosječnoj emisiji 

ugljičnog dioksida (CO
2
) izraženoj u gramima po kilometru, 

ovisno o vrsti goriva koje vozilo koristi za promet, na način 

da se tako dobiveni iznosi zbrajaju; 

2. posebni porez koji se plaća na stjecanje motornih vozila u 

RH u visini 5% ukoliko to stjecanje, odnosno isporuka ne 

podliježe oporezivanju porezom na dodanu vrijednost.  

Ukoliko se radi o pripajanju odnosno spajanju društava iz 

RH tada je 1. posebni porez već jednom plaćen, a plaća se sa-

mo 2. posebni porez u visini od 5% jer kod pripajanja/spajanja 

društava ne nastaje obveza obračuna PDV-a. 

Prema odredbama čl. 7. st. 8. Zakona o porezu na do-
danu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. i 99/13.), kod prijeno-

sa uz naknadu ili bez naknade, ili u obliku uloga u društvo, 

ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cjelinu 

na drugog poreznog obveznika (primatelja) smatra se da nije 

došlo do isporuke, a taj porezni obveznik smatra se pravnim 

sljednikom prenositelja. Kako se kod pripajanja, odnosno spa-

janja, zapravo radi o prijenosu gospodarske cjeline ne nastaje 

obveza obračuna poreza na dodanu vrijednost.

Prema odredbama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 

br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10. i 22/12.), porezna 

osnovica je dobit koja se utvrđuje prema računovodstvenim 

propisima kao razlika prihoda i rashoda prije obračuna poreza 

na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama Zakona.2 

U poreznu osnovicu prema odredbama čl. 5. st. 4. Zakona 

ulazi i dobit od likvidacije, prodaje, promjene pravnog oblika i 

podjele poreznog obveznika, a porezna osnovica utvrđuje se 

prema tržišnoj vrijednosti imovine, ako Zakonom nije drukčije 

određeno.

Upravo ova odredba izaziva najviše dvojbi u praksi jer 

sukladno odredbi čl. 20. Zakona ako pri spajanju, pripajanju ili 

podjeli postoji kontinuitet u oporezivanju, smatra se da porezni 

obveznik nastavlja djelatnost, te to nema utjecaja na oporezi-

vanje. Stavak 2. navedenoga članka navodi da kontinuitet u 

oporezivanju postoji ako pri prijenosu na društvo preuzimatelja 

ne dolazi do promjena u procjeni predmeta imovine i obveza.

Problem proizlazi iz odredbi standarda financijskog izvje-

štavanja koji, kroz MSFI 3, odnosno HSFI 2, zahtijevaju prije-

nos imovine i obveza po njihovim fer vrijednostima. Pri tome 

se ne prenosi niti jedna komponenta kapitala. Drugim riječima, 

potrebno je uskladiti vrijednost imovine i obveza društava koja 

se pripajaju s knjigovodstvene vrijednosti na njihovu fer vri-

jednost. Tako nastala razlika uključuje se u poreznu osnovicu 

i potrebno je platiti porez na dobit, što ima negativan učinak 

na novčani tok jer ovako nastala porezna obveza može biti 

značajna, posebice u slučaju kada društvo koje se pripaja ima 

značajnu dugotrajnu imovinu, poglavito materijalnu jer je čest 

slučaj da se za ovu imovinu koriste stope amortizacije koje 

su najviše porezno dopustive te u slučaju statusnih promjena 

“otkrivaju“ dobit “skrivenu“ u nižoj vrijednosti ove imovine.

Nadalje, odredbe čl. 20.a - 20.r Zakona o porezu na dobit 

propisuje porezni tretman kod spajanja i pripajanja trgovač-

kih društava iz različitih država članica prema Direktivama 

90/434/EEZ i 2005/19/EZ, a koje su stupile na snagu 1. srpnja 

2013. godine.

Odredbe zakona odnose i na spajanja i pripajanja između 

društava rezidenata Republike Hrvatske u skladu s čl. 20.j. u 

sljedećim situacijama (čl. 20.a t. 2.):

• kada jedno ili više društava prestaju s radom bez postupka 

likvidacije, i prenose cjelokupnu imovinu i obveze u drugo 

postojeće društvo u zamjenu za doznačivanje vrijednosnih 

papira njihovim dioničarima u odgovarajućem iznosu kapi-

tala drugog društva te ako se obavlja plaćanje u gotovini 

da ne prelazi više od 10% nominalne vrijednosti, ili u nedo-

statku nominalne vrijednosti, knjigovodstvene vrijednosti 

tih vrijednosnih papira, 

• kada se dva ili više društava gase bez postupka likvidacije, 

i prenose svu imovinu i obveze u društvo koje su osnovali 

2 Članak 5. st. 1. Zakona o porezu na dobit.
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u zamjenu za doznačivanje vrijednosnih papira njihovim 

dio ničarima u odgovarajućem iznosu kapitala novog druš-

tva te ako se obavlja plaćanje u gotovini da ne prelazi više 

od 10% nominalne vrijednosti, ili u nedostatku nominalne 

vrijednosti, knjigovodstvene vrijednosti tih vrijednosnih 

papira, 

• kada se društvo gasi bez postupka likvidacije te prenosi 

cjelokupnu imovinu i obveze u društvo koje drži sve vrijed-

nosne papire koje predstavljaju njegov kapital.

Odredbama čl. 20.g propisano je da kod spajanja trgo-

vačkih, porezni obveznik mora u poreznom razdoblju iskazati 

skrivene pričuve, koje se odnose na preostalu i prenesenu 

imovinu. 

Ako se kod spajanja, u prenesenom društvu na dan spa-

janja, ostvaruje dobit ili gubitak koji se odnosi na prenesenu 

imovinu i obveze, dobit se ne oporezuje, a gubitak se ne 

priznaje. 

Kod spajanja, porezni obveznik u poreznom razdoblju 

koje prethodi spajanju, iskazuje skrivene pričuve, koje se ne 

oporezuju u trenutku spajanja, ali se povećanoj amortizaciji 

sučeljavaju prihodi u istom iznosu.

Društvo preuzimatelj procjenjuje preuzetu imovinu i ob-

veze, amortizira preuzetu imovinu te utvrđuje dobit ili gubitak 

u svezi s preuzetom imovinom i obvezama prema poreznoj 

vrijednosti na dan prijenosa kod prenesenog društva odnosno 

na način kao da prijenos nije izvršen.

Iz navedenih odredbi proizlazi da dobit “skrivena“ u nižoj 

vrijednosti imovine prenesenog društva nije oporeziva na da-

tum spajnja već će ona biti oporeziva u budućim razdobljima 

kao što bi bila kod prenesenog društva da do spajanja nije 

došlo.

Poseban segment povezan s poreznim tretmanom odnosi 

se na, moguće, neiskorištene porezne gubitke koje preuzi-

matelj preuzima od pripojenog društva. U tom slučaju, prema 

odredbama čl. 17. st. 3., pravo na prijenos gubitka počinje teći 

istekom razdoblja u kojemu je pravni sljednik stekao pravo na 

prijenos gubitka. Ovo povlači i adekvatan računovodstveni 

tretman. Naime, bez obzira na činjenicu je li stečeno društvo 

iskazivalo odgođenu poreznu imovinu iz prenesenog porez-

nog gubitka, društvo stjecatelj je dužno prilikom evidentiranja 

pripajanja razmotriti okolnosti i mogućnosti korištenja tako 

nastalog poreznog gubitka u budućim razdobljima. Ukoliko 

se utvrdi da je vjerojatno da će se preneseni porezni gubitak 

iskoristiti za umanjenje porezne osnovice potrebno je obraču-

nati i iskazati odgođenu poreznu imovinu.

U slučaju da preuzimatelj utvrdi da nije vjerojatno korište-

nje prenesenog poreznog gubitka, te u skladu s tim ne iskaže 

odgođenu poreznu imovinu, u slučaju naknadnog iskorištenja 

ovakvog gubitka, ili naknadne procjene da će porezni gubitak 

biti iskorišten potrebno je priznati odgođenu poreznu imovinu 

i sukladno tome potrebno je izvršiti korekcije priznatog go-

odwilla.

Pravo na prijenos poreznih gubitaka na pravne sljedni-

ke, u skladu s odredbama čl. 17. st. 5. navedenoga zakona 

nije moguće u slučaju da je pravni prednik prestao obavljati 

gospodarsku djelatnost dva porezna razdoblja prije statusne 

promjene ili ako tijekom dva porezna razdoblja od nastanka 

statusne promjene pravni sljednik bitno promijeni djelatnost 

pravnog prednika.

5. PRIMJER PRIPAJANJA TRGOVAČKIH 
DRUŠTAVA

Društvo List d.d. (srednji poduzetnik) preuzima društvo Dr-

vo d.d., te je sklopljen ugovor o pripajanju 1. 7. 2013. Bilanca 

društva List d.d. i bilanca društva Drvo d.d. dane su u tablici. 

U tablici su dane i fer vrijednosti imovine i obveza društva Drvo 

d.d. troškovi procjene fer vrijednosti iznose 5.000 kn. 

Bilanca društva List d.d. i društva Drvo d.d. te fer vrijednost 

imovina i obveza društva Drvo d.d. 30. 6. 2013.

Red. 
br.

Pozicija
Bilanca 
društva 
List d.d.

Bilanca 
društva 

Drvo d.d.

Fer 
vrijednost 

društva  
Drvo d.d.

1. Zemljište 120.000 50.000 60.000

2. Građevinski objekti 105.000 25.000 15.000

3. Ispravak vrijednosti (15.000) (20.000) -

4. Odgođena porezna 

imovina* - - 20.000

5. Zalihe 75.000 55.000 60.000

6. Potraživanja od 

kupaca** 40.000 65.000 30.000

7. Žiroračun 30.000 5.000 5.000

Ukupno imovina 355.000 180.000 190.000

8. Obične dionice 200.000 200.000     -

9. Zakonske rezerve 10.000 -     -

10. Zadržana dobit 50.000 (150.000)     -

11. Dugoročni krediti 35.000 30.000 30.000

12. Kratkoročne obveze 

(osim dobavljača) 10.000 55.000 55.000

13. Obveza prema 

dobavljačima** 50.000 45.000 45.000

Ukupno obveze i kapital 355.000 180.000 130.000

Fer vrijednost neto 

imovine Drvo d.d. 60.000

* Društvo Drvo d.d. ima neiskorištenih poreznih gubitaka koji se mogu 
prenositi tijekom sljedećih razdoblja u iznosu od 100.000 kn za koje nije 
iskazalo odgođenu poreznu imovinu u svojoj bilanci zbog procjene uprave 
da korištenje ovih gubitaka nije izvjesno. List d.d. očekuje iskoristiti nave-
dene porezne gubitke tijekom sljedećih razdoblja.

** Na datum pripajanja društvo List d.d. imalo je iskazane obveze pre-
ma društvu Drvo d.d. 10.000 kn što je sadržano u fer vrijednosti potraživa-
nja od kupaca društva Drvo d.d. Fer vrijednost tog potraživanja odgovara 
knjigovodstvenoj vrijednosti potraživanja.

Društvo List d.d. preuzima dionice društva Drvo d.d. do-

datnom emisijom svojih dionica. Društvo List d.d. ima 20.000 

emitiranih dionica. Društvo Drvo d.d. ima 5.000 emitiranih 

dionica. Utvrđen je omjer razmjene 1 : 5, što znači da svaki 

dioničar društva Drvo d.d. za 5 dionica društva Drvo d.d. 

dobiva jednu dionicu društva List d.d. Emitirano je ukupno 

1.000 dionica nominalne vrijednosti 10 kn po dionici, a tržišne 

vrijednosti na dan zamjene 70 kn po dionici. Troškovi emisije 

dionica iznose 8.000 kn.

a) Trošak stjecanja = tržišna vrijednost emitiranih dionica + ovisni 

troškovi

 Trošak stjecanja = 1.000 dionica x 70 kn + 5.000 kn = 75.000 kn

b) Fer vrijednost neto imovine Drvo d.d.           = 60.000 kn

c) Goodwill  = 15.000 kn
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Bilanca društva List d.d. nakon pripajanja 1. 7. 2013.

Red. 
br.

Pozicija
Bilanca društva 

List d.d.

1. Goodwill 15.000

2. Zemljište 180.000

3. Građevinski objekti 120.000

4. Ispravak vrijednosti (15.000)

5. Odgođena porezna imovina 20.000

6. Zalihe 135.000

7. Potraživanja od kupaca* 60.000

8. Žiroračun 35.000

 Ukupno imovina 550.000

9. Obične dionice 210.000

10. Rezerve kapitala** 52.000

11. Zakonske rezerve 10.000

12. Zadržana dobit 50.000

13. Dugoročni krediti 65.000

14. Kratkoročne obveze (osim dobavljača) 65.000

15. Obveza prema dobavljačima* 98.000

 Ukupno obveze i kapital 550.000

* Iznos potraživanja od kupaca i obveza prema dobavljačima umanjen 
za iznos potraživanja društva Drvo d.d. prema društvu List d.d. Obveze 
prema dobavljačima povećane su za iznos troškova procjene fer vrijedno-
sti imovine i obveza društva Drvo d.d. i troškove emisije dionica. 

** iznos rezervi kapitala izračunat je kao razlika između tržišne i nomi-
nalne vrijednosti emitiranih dionica i umanjen za troškove emisije dionica.

6. SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA I 
JAVNA OBJAVA

Bilancu na datum koji prethodi datumu pripajanja (defini-

ranog u ugovoru o pripajanju), u ovome primjeru 30. 6. 2013., 

zajedno s Ugovorom o pripajanju potrebno je dostaviti Trgo-

vačkom sudu, koji će zatim donijeti Rešenje o upisu pripaja-

nja. Pripajanje će pravno vrijediti od datuma rješenja, što će 

uvijek biti datum različit od datuma definiranog u Ugovoru o 

pripajanju. Neka je u navedenome primjeru rješenje doneseno 

10. 9. 2013. Društvo je prema Zakonu o računovodstvu dužno 

radi javne objave dostaviti financijske izvještaje na datum koji 

prethodi datumu upisa pripajanja/spajanja u trgovački registar, 

što je u ovome slučaju 9. 9. 2013. godine. Financijski izvještaji 

se radi javne objave dostavljaju FINA-i u roku 90 dana od na-

stanka statusne promjene. 

Preuzeto društvo dužno je dostaviti Poreznoj upravi finan-

cijske izvještaje i poreznu prijavu s nadnevkom koji prethodi 

nadnevku spajanja, odnosno pripajanja, što u ovome slučaju 

predstavlja 9. 9. 2013.

Iako se radi o financijskim izvještajima na dva različita 

datuma (30. 6. 2013. za Trgovački sud i 9. 9. 2013. za javnu 

objavu i Poreznu upravu), zapravo se radi o istim izvještajima.

Datum pripajanja koji je dogovoren u ugovoru o pripajanju 

relevantan je za računovodstveni tretman pripajanja. To je da-

tum na koji se utvrđuje goodwill i na koji, u računovodstvenom 

smislu, pripojeno društvo prestaje postojati.

Datum upisa pripajanja u trgovački registar je datum od 

kojega pripajanje ima pravne posljedice. S obzirom da će se 

datum sklapanja ugovora o pripajanju i datum upisa pripa-

janja u sudski registar uvijek razlikovati, transakcije koje su 

se dogodile između ta dva datuma u društvu koje se pripaja 

će se temeljnicom prenijeti na društvo preuzimatelja. Drugim 

riječima, prihodi i rashodi koje je ostvarilo društvo Drvo d.d. 

između datuma ugovora i datuma upisa pripajanja u trgovač-

kom registru se promatraju kao prihodi i rashodi jedinstvenog 

društva List d.d. 

Dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, HZRIF, Zagreb,

dr. sc. Branka REMENARIĆ, ZŠEM, Zagreb
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Računovodstveni tretman 
biološke imovine

U ovome se radu obrađuju najznačajnije odrednice MRS-a 41 - Biološka 
imovina, koje se odnose na priznavanje i mjerenje biološke imovine. Uz 
to, na konkretnim primjerima iz prakse obrađuje se računovodstveno 

evidentiranje osnovnog stada, odnosno računovodstveni tretman nabave osnovnog 
stada, prirasta osnovnog stada, povećanja osnovnog stada iz vlastitog uzgoja, 
amortizacija osnovnog stada te otuđenje.

MATEJA LENARDIĆ, mag. oec.,
prof. dr. sc. BORIS TUŠEK 

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Poljoprivredna djelatnost jedna je od najstarijih djelatnosti 

na svijetu, no računovodstvena struka pokazuje zanimanje 

za nju tek zadnjih desetak godina donošenjem MRS-a 41 

- Poljoprivreda, u 2000. godini. „Cilj ovog Standarda je pro-

pisati računovodstveni postupak, računovodstveni tretman 

i objavljivanje povezano s poljoprivrednim aktivnostima.“1 

Poljoprivredna aktivnost definirana je kao upravljanje subjekta 

biološkim pretvaranjem i žetvom biološke imovine za prodaju 

ili pretvaranje u poljoprivredni proizvod, odnosno u dodatnu 

biološku imovinu2 te obuhvaća djelatnosti uzgoja stoke, šumar-

stva, uzgoj jednogodišnjih i višegodišnjih usjeva, cvjećarstvo, 

kultiviranje voćnjaka3 i sl. Iako postoje velike razlike između 

ovih djelatnosti svima je zajednička sposobnost promjene te 

mogućnost upravljanja i mjerenja promjena koje se događaju 

obavljanjem tih djelatnosti.

2.  POJAM I RAČUNOVODSTVENI OBUHVAT 
BIOLOŠKE IMOVINE

MRS 41 definira biološku imovinu kao živuću životinju ili 

biljku. Biološka imovina može se klasificirati kao dugotrajna 

ili kratkotrajna imovina, ovisno o njenoj namjeni. U dugotrajnu 

biološku imovinu spadaju osnovna stada (goveda, ovaca, 

pčelinja društva i sl.), te višegodišnji nasadi (voćnjaci, vino-

gradi, maslinici, šume i ostalo), dok kratkotrajna biološka imo-

vina uključuje jednogodišnju biljnu proizvodnju (uzgoj žitarica 

poput kukuruza, pšenice), stočarsku proizvodnju (tov junadi, 

svinja), te peradarsku proizvodnju (tov pilića, pataka). Poseb-

nost biološke imovine u odnosu na ostalu imovinu očituje se u 

procesu biološke transformacije, odnosno promjene imovine 

kroz rast, degeneraciju i stvaranje dodatnih živućih biljaka i 

1  MRS 41. Nar. nov., br. 136/09.
2  Točka 5., MRS 41.
3  Točka 6., MRS 41.

životinja te mogućnosti proizvodnje poljoprivrednih proizvoda, 

kao što su mlijeko, vuna i sl.4

Osim biološke imovine ovaj Standard se primjenjuje na 

poljoprivredne proizvode, odnosno na požete proizvode 

biološke imovine, ali samo u trenutku žetve (ubiranja). Dok 

poljoprivredni proizvodi rastu ili su još uvijek vezani za bio-

lošku imovinu, njihova vrijednost čini dio vrijednosti biološke 

imovine, a nakon žetve oni se vode prema MRS-u 2 - Zalihe.5 

Tablica 1. Biološka imovina, poljoprivredni proizvodi i proiz-

vodi koji su rezultat procesa nakon žetve

Biološka imovina Poljoprivredni 
proizvodi

Proizvodi koji su 
rezultat procesa 

nakon žetve
Ovce Vuna Konac, tepih

Stabla na plantažama Posjećena stabla Balvani, drvena građa

Biljke Pamuk Konac, odjeća

Muzne krave Mlijeko Sir

Svinje Polovice Kobasice, sušena šunka

Vinograd Grožđe Vino

Voćke Ubrano voće Prerađeno voće

Izvor: Međunarodni računovodstveni standard 41 - Poljoprivreda, točka 
4.

3.  PRIZNAVANJE I MJERENJE BIOLOŠKE 
IMOVINE

Kao i ostala imovina tako i biološka imovina mora ispuniti 

opće uvjete za priznavanje, i to: 

• „subjekt kontrolira imovinu kao rezultat prošlih događaja,

• postoji vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi veza-

ne uz imovinu pritjecati subjektu,

• fer vrijednost ili trošak imovine mogu biti pouzdano izmje-

reni.“6

4  Točka 7., MRS 41.
5  Točka 3., MRS 41.
6  Točka 10., MRS 41.
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Kontrola biološke imovine najčešće se uspostavlja upisom 

u određene registre, odnosno postojanjem legalnog vlasniš-

tva. To se ostvaruje označavanjem životinja ušnom markicom, 

žigom, tetoviranjem, upisom u Registar domaćih životinja ili 

kod biljaka, npr. vinograda, upisom u Vinogradski registar. 

Buduća ekonomska korist utvrđuje se kroz prirast, stvaranjem 

dodatne biološke imovine ili poljoprivrednih proizvoda. 

Prema MRS-u 41, biološka imovina se treba mjeriti pri 

početnom priznavanju i na svaki datum bilance po njezinoj 

fer vrijednosti osim kada se fer vrijednost ne može pouzda-

no utvrditi te se u tom slučaju mjeri po svom trošku.7 „Fer 

vrijednost je cijena koja bi bila ostvarena prodajom neke 

stavke imovine ili plaćena za prijenos neke obveze u urednoj 

transakciji između tržišnih sudionika na datum mjerenja.“8 U 

slučaju biološke imovine fer vrijednost se umanjuje za troško-

ve do točke prodaje, odnosno inkrementalne troškove koji su 

izravno povezani s prodajom te imovine, isključujući troškove 

financiranja i poreze na dobit.9 Primjer tih troškova je prijevoz, 

osiguranje, troškovi posrednika i sl. Kako bi se olakšalo mjere-

nje fer vrijednosti biološke imovine Standard potiče grupiranje 

imovine prema bitnim zajedničkim svojstvima koja bi trebala 

odgovarati svojstvima korištenim kao osnova za postavljanje 

cijene, primjerice kao što su kvaliteta ili starost.10 Višegodišnji 

nasad (voćnjaci jabuka, krušaka, šljiva, vinogradi šume i sl.), 

najčešće se grupiraju prema starosti nasada, a osnovno stado 

prema pasmini goveda s obzirom da sve pasmine nemaju iste 

karakteristike. MRS 41 pretpostavlja i mogućnost mjerenja fer 

vrijednosti imovine koja je fizički vezana uz zemljište. Primjeri-

ce, višegodišnji nasadi često su vezani uz zemljište na kojemu 

se nalaze te je fer vrijednost iskazana kao svota ukupne imo-

vine (nasada i zemljišta). U ovom slučaju kako bi se izračunala 

fer vrijednost samog nasada potrebno je raspolagati fer vrijed-

nošću ukupne imovine i zemljišta te se fer vrijednost nasada 

onda utvrđuje kao njihova razlika.11 Kod početnog priznavanja 

fer vrijednosti biološke imovine, ali i njenog naknadnog mje-

renja mogu nastati dobici i gubici. Ako se jave, oni se tada 

trebaju uključiti u dobit ili gubitak razdoblja u kojemu su nasta-

li.12 Naknadnim mjerenjem fer vrijednosti utvrđuju se promjene 

koje se javljaju zbog dva razloga, fizičke promjene biološke 

imovine i promjene cijena na tržištu. Standard preporučuje da 

se posebno razdvajaju fizičke i cjenovne promjene.13 

Ako se fer vrijednost ne može pouzdano utvrditi kod po-

četnog priznavanja biološke imovine, odnosno nisu dostupne 

cijene koje kotiraju na tržištu, a poznato je da su alternativne 

mjere fer vrijednosti nedvojbeno nepouzdane tada se biološka 

imovina vrednuje po svom trošku umanjenom za akumuliranu 

amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja.14 Kod mjere-

nja dugotrajne biološke imovine po trošku postupa se u skladu 

s MRS-om 16 - Nekretnine, postrojenje i oprema, te MRS-om 

36 - Umanjenje imovine. Jednom kada fer vrijednost biološke 

imovine postane pouzdano mjerljiva, poduzeća će trebati 

primjenjivati tu vrijednost umjesto troška.15 Ako poduzeće kod 

 7  Točka 12., MRS 41.
 8  Točka 9., MSFI 13., Nar. nov., br. 45/13.
 9   Točka 5., MRS 41.
10  Točka 15., MRS 41.
11  Točka 25., MRS 41.
12  Točka 26., MRS 41.
13  Točka 51., MRS 41.
14  Točka 30., MRS 41.
15  Točka 30., MRS 41.

početnog priznavanja mjeri biološku imovinu po fer vrijednosti 

primjenjuje taj model sve do otuđenja te imovine.

4.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE BIOLOŠKE 
IMOVINE - OSNOVNOG STADA

U Hrvatskoj ne postoji tržište na kojemu bi se određivale 

vrijednosti određene biološke imovine, pa se ona u našim 

uvjetima najčešće određuje prema trošku umanjenom za 

akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja. 

Primjeri računovodstvenog praćenja osnovnog stada na ovaj 

način prikazat će se u nastavku rada.

4.1.  Nabava osnovnog stada

Računovodstveno evidentiranje nabave dugotrajne bio-

loške imovine ne razlikuje se od nabave ostale dugotrajne 

imovine. Kada se osnovno stado nabavlja od dobavljača u tro-

šak nabave uključuje se kupovna cijena te svi troškovi koji se 

izravno mogu pripisati dovođenju imovine na mjesto i u radno 

stanje za namjeravanu upotrebu poput prijevoza, osiguranja, 

carina i drugih pristojbi, veterinarskih usluga i sl. 

Primjer 1. Evidencija nabave osnovnog stada iz ino-
zemstva 

Poduzeće X kupilo je, sredinom travnja 2013. godine, 63 

rasplodne steone junice te 2 bika pasmine Charolais iz Švi-

carske. Vrijednost junica po komadu bila je 1.840,00 eura, a 

bikova 3.040,00 eura te je ulazna faktura u protuvrijednosti 

na dan carinjenja iznosila 894.926,49 kuna. S dobavljačem je 

dogovorena klauzula CIP farma poduzeća X. Goveda su do-

premljena 4. lipnja 2009. godine, te su zbog infekcije stavljena 

u karantenu do 10. srpnja iste godine. Veterinarske usluge 

ukupno su iznosile 29.866,82 kune plus PDV, a troškovi špe-

ditera 570,00 kuna bez PDV-a. Uvoz goveda je slobodan, ali je 

prema Jedinstvenoj carinskoj deklaraciji plaćen PDV na uvoz 

u iznosu 196.142,10 kuna.16 Hrvatska poljoprivredna agencija 

za pregled uzgojno valjanih goveda te upis u Jedinstveni regi-

star goveda, ispostavila je fakturu na iznos 2.520,00 kuna plus 

PDV. Odlukom poduzeća X goveda će se aktivirati u trenutku 

kad se većina junica oteli, a u ovom slučaju to je bio datum 30. 

rujna 2013. godine. 

Biološka imovina u 

pripremi

Obveze 

prema dobavljaču u 

inozemstvu

Obveze prema 

dobavljačima u zemlji

1) 894.926,49 927.883,31 (6 894.926,49 (1 37.333,53 (2

2) 29.866,82 712,50 (3

3) 570,00 3.150,00 (5

5) 2.520,00

Potraživanja za 

pretporez po stopi 

25%

Pretporez plaćen 

pri uvozu Žiroračun

2) 7.466,71 4) 223.731,62 So x 223.731,62 (4

3) 142,50

5) 630,00

16  Od 1. srpnja 2013. godine, odnosno pristupanjem Hrvatske EU, pri 
stjecanju dobara unutar EU porezni obveznik sam obračunava PDV na 
stjecanje dobara unutar EU.
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Osnovno stado - krave

6) 927.883,31

U prikazanom primjeru na kontu Biološka imovina u pripre-

mi, poduzeće X evidentira sve troškove nastale u vezi nabave 

osnovnog stada te se na taj način utvrđuje trošak nabave, 

kojeg u ovom primjeru čini fakturna vrijednost goveda, veteri-

narske i špediterske usluge te usluge Hrvatske poljoprivredne 

agencije. Prijevoz i osiguranje do mjesta odredišta prema 

klauzuli snosio je prodavatelj, no u slučaju da su bili na teret 

poduzeća X isto bi se uvrstili u trošak nabave, što vrijedi i za 

iznos carine koja u ovom slučaju nije postojala. Nakon kupnje 

osnovnog stada, ono se najčešće osigurava kod osigurava-

jućeg društva kako bi se zaštitila imovina od nepredviđenih 

šteta koje se javljaju u obliku uginuća, bolesti i sl.

4.2. Prirast osnovnog stada

Specifičnost biološke imovine u odnosu na drugu dugo-

trajnu imovinu je biološka transformacija u obliku prirasta, koji 

može biti povećanje težine goveda u osnovnom stadu i dobi-

veni pomladak (fizički prirast) te prirast od promjene cijena. 

Fer vrijednost osnovnog stada nemoguće je pouzdano izmje-

riti pa se prirast osnovnog stada određuje prema klaoničkoj 

vrijednosti.17 Kako se radi o povećanju vrijednosti osnovnog 

stada prirast se evidentira kao povećanje vrijednosti biološke 

imovine te priznaje kao prihod od prirasta.18 Također postoji i 

slučaj kada dolazi do gubitka težine goveda ili pada klaoničke 

cijene, u tom slučaju dolazi do smanjenja vrijednosti osnovnog 

stada, što će se prikazati kao rashod.

Za svako govedo, prirast se izračunava pojedinačno jer se 

ona razlikuju po vrsti (telad, junad, krava, bik) i težini te se 

prema tome razlikuje i klaonička vrijednost. Prirast se dobi-

va tako da se na datum mjerenja težina goveda pomnoži s 

trenutnom važećom klaoničkom cijenom te se od vrijednosti 

koja se dobije oduzme prethodna klaonička vrijednost. Ako je 

prethodna klaonička vrijednost niža dobiva se prirast, a ako je 

viša onda dolazi do smanjenja vrijednosti. Prirast bi se trebao 

evidentirati u računovodstvu barem jednom godišnje, odno-

sno završetkom poslovne godine, što znači da bi se prirast 

dobio kao razlika klaoničke vrijednosti na početku i na kraju 

godine. 

Primjer 2. Evidencija prirasta osnovnog stada
Dana 30. rujna 2013. godine aktivirano je osnovno stado 

nabavljeno iz Švicarske, od 63 junice i 2 bika u vrijednosti troš-

ka nabave 927.883,31 kune. Klaonička vrijednost na datum 

aktivacije je 445.908,00 kuna. Na kraju godine utvrđena je 

klaonička vrijednost u iznosu 449.867,40 kuna, što znači da je 

prirast tog razdoblja 3.959,40 kuna.

Osnovno stado 

- krave

Ispravak vrijednosti 

osnovnog stada

Nerealizirani dobitak 

iz procjene biološke 

imovine

So 927.883,31 1) 3.959,40 3.959,40 (1

17  Skupina autora (2009.): Računovodstvo proizvodnje: sukladno zah-
tjevima HSFI, MRS-ova (MSFI) i poreznih propisa, 2. dopunjeno izdanje. 
Zagreb, RRiF Plus d.o.o., str. 253.

18  Skupina autora (2010.): Računovodstvo trgovačkih društava - pre-
ma HSFI i MSFI. Zagreb, TEB - Poslovno savjetovanje d.o.o., str. 110.

Prirast se evidentira kao povećanje biološke imovine, 

ali preko konta Ispravak vrijednosti osnovnog stada te kao 

prihod na kontu Nerealizirani dobitak iz procjene biološke 

imovine. Konto Ispravak vrijednosti osnovnog stada je korek-

tivni konto Osnovnog stada - krave, na kojemu se prikazuju i 

promjene nastale na težini i klaoničkoj cijeni goveda. U slučaju 

da se radilo o negativnom prirastu, za njegov iznos smanjila 

bi se vrijednost biološke imovine preko korektivnog konta 

te bilježio rashod na kontu Nerealizirani gubitak od procjene 

biološke imovine. Negativan prirast najčešće se javlja nakon 

što se krave otele jer im se smanjuje težina, pa iako se sma-

njuje vrijednost osnovnog stada, priplodom teleta povećava 

se vrijednost Biološke imovine u pripremi čime se umanjuje 

negativni utjecaj na bilancu i račun dobiti i gubitka.

4.3. Povećanje osnovnog stada iz vlastitog 
uzgoja

Procesom biološke transformacije imovine, osnovno sta-

do se mijenja stvaranjem dodatnih živućih životinja, u ovome 

primjeru teladi. Telad dobivena biološkom transformacijom 

klasificira se u dugotrajnu imovinu ako je namijenjena za daljnji 

rasplod, odnosno kao kratkotrajna imovina ako se raspoređuje 

u tov. Životinje iz vlastitog uzgoja trebale bi se vrednovati po 

trošku proizvodnje19, koji uključuje troškove hrane, amortizaci-

je životinja koje daju telad, veterinarske troškove i sl. Druga je 

mogućnost vrednovanje teladi iz osnovnog stada kao fizičkog 

prirasta osnovnog stada. „Vrijednost prirasta je povećanje 

klao ničke vrijednosti stada te zato fizički prirast treba obraču-

nati primjenom klaoničkih cijena.“20

Primjer 3. Evidencija goveda iz vlastitog uzgoja
31. kolovoza 2013. godine dobiveno je tele iz vlastitog 

uzgoja. Klaonička cijena koja je vrijedila na dan teljenja bila je 

25,17 kuna po kilogramu, a procijenjena kilaža 46 kg. Odluče-

no je da će se tele koristiti u daljnjem rasplodu, odnosno bit 

će uključeno u osnovno stado. Dana 1. rujna 2014. godine ovo 

tele prelazi u višu vrstu, junice, a 1. listopada iste godine akti-

virano je u osnovno stado. Prirast se obračunava godišnje.

2013. godina

Biološka imovina u pripremi
Nerealizirani dobitak iz 

procjene biološke imovine

1) 1.157,82 2.840,84 Si ∑ 2.840,84 1.157,82 (1

2) 1.683,02 1.683,02 (2

2014. godina

Biološka imovina u 

pripremi

 Nerealizirani dobitak iz 

procjene biološke imovine

So 2.840,84 9.333,94 Si ∑  6.493,10 6.493,10 (1

1) 6.493,10

19  Skupina autora (2009.): Računovodstvo proizvodnje: sukladno zah-
tjevima HSFI, MRS-ova (MSFI) i poreznih propisa, 2. dopunjeno izdanje. 
Zagreb, RRiF Plus d.o.o., str. 231.

20  Skupina autora (2009.): Računovodstvo proizvodnje: sukladno zah-
tjevima HSFI, MRS-ova (MSFI) i poreznih propisa, 2. dopunjeno izdanje. 
Zagreb, RRiF Plus d.o.o., str. 253.
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2015. godina

Biološka imovina u 

pripremi

Nerealizirani 

gubitak iz procjene 

biološke imovine

Osnovno stado 

- krave

So 9.333,94 4.833,60 (2 4.500,34 (1 So 927.883,31

1) 4.500,34 2) 4.833,60

Dobiveni pomladak osnovnog stada evidentira se na 

kontu Biološka imovina u pripremi te kao prihod na kontu Ne-

realizirani dobitak iz procjene biološke imovine, u vrijednosti 

priploda koja se dobije kao umnožak težine teleta i klaoničke 

cijene koja vrijedi na dan kada se otelilo. Vrijednost priploda, 

dakle jednaka je klaoničkoj vrijednosti. Na isti način kroz obra-

čunska razdoblja evidentira se prirast teleta, nastao većinom 

zbog rasta, odnosno povećanja njegove težine. Prelaskom 

iz nižeg u viši razred, odnosno iz teleta u junicu mijenja se 

klaonička cijena po kojoj se vrednuje. Klaonička cijena junica 

gotovo je dvostruko niža od cijene teleta tako da se u razdo-

blju u kojemu se mijenja razred evidentira negativan prirast u 

obliku crvenog storna na kontu Biološka imovina u pripremi te 

se iskazuje Nerealizirani gubitak iz procjene biološke imovine. 

Aktiviranjem goveda sumiraju se priplod te svi prirasti nastali 

od teljenja do dana aktivacije te se ta vrijednost s konta Bi-

ološka imovina u pripremi prenosi na konto Osnovno stado 

- krave. Kao i kupljena goveda i goveda iz vlastitog uzgoja se 

osiguravaju.

4.4.  Amortizacija osnovnog stada

Kako se u našim uvjetima biološka imovina vrednuje po 

modelu troška ona podliježe obračunu amortizacije. Osnovica 

za obračun amortizacije biološke imovine, odnosno amor-

tizirajući iznos je trošak nabave imovine ili drugi iznos koji 

zamjenjuje trošak umanjen za procijenjeni ostatak vrijednosti 

na kraju vijeka upotrebe.21 Ostatak vrijednosti osnovnog stada 

zapravo je njegova klaonička vrijednost i po tome se razlikuje 

u odnosu na ostalu dugotrajnu materijalnu imovinu kod kojih 

je ostatak vrijednosti beznačajan iznos te se često zanemaru-

je, pa se amortizirajući iznos izjednačuje s troškom nabave. 

Dakle, na kraju korisnog vijeka upotrebe osnovnog stada nje-

gova knjigovodstvena vrijednost izjednačuje se s klaoničkom 

vrijednosti. Iznimno, kod goveda dobivenih iz vlastitog uzgoja 

osnovica za obračun amortizacije je njihova nabavna vrijed-

nost te se ne umanjuje za ostatak vrijednosti u vidu klaoničke 

vrijednosti jer joj je jednaka. 

Zakonom o porezu na dobit22 propisana je zakonska stopa 

amortizacije za osnovno stado koja iznosi 20%, odnosno pro-

pisani korisni vijek trajanja osnovnog stada je 5 godina, te se 

stopa može udvostručiti. 

Primjer 4. Evidencija amortizacije
Obračun i evidencija amortizacije osnovnog stada prikazat 

će se na osnovnom stadu iz primjera 1. te će zbog jednostav-

nosti biti prikazano na godišnjoj razini. 

21  Točka 6., MRS 16.
22  Članak 12., Zakona o porezu na dobit. Nar. nov., br. 177/04. do 

22/12. 

Tablica 2. Amortizacija osnovnog stada

Godina
Vrijed-
nost 

prirast

Godišnja 
amortiza-

cija

Knjigo-
vodstvena 

(neto) 
vrijednost

Klaonička 
vrijednost 
na kraju 
godine

Neamor-
tizirana 

vrijednost

01. 10. 2013. - - 14.005,51 7.371,00 6.634,51

31. 12. 2013. (127,25) 331,73 13.546,53 7.243,75 6.302,78

31. 12. 2013. (2.824,74) 1.326,90 9.394,89 4.419,01 4.975,88

31. 12. 2014. 653,79 1.326,90 8.721,78 5.072,80 3.648,98

31. 12. 2015. 578,80 1.326,90 7.973,68 5.651,60 2.322,08

31. 12. 2016. 509,55 1.326,90 7.156,33 6.161,15 995,18

30. 09. 2017. 244,88 995,18 6.406,03 6.406,03 0

Godišnja amortizacija = 14.005,51 − 7.731,00 × 20% = 1.326,90

Knjigovodstvena neto vrijednost, nakon početne, nabavne 

vrijednosti dobije se tako da se na prethodnu knjigovodstvenu 

vrijednost pribroji vrijednost prirasta te se oduzme iznos go-

dišnje amortizacije. Neamortizirana vrijednost je razlika knjigo-

vodstvene i klaoničke vrijednosti na kraju godine. Korisni vijek 

trajanja osnovnog stada je 5 godina, a kako je osnovno stado 

aktivirano u rujnu, obračun amortizacije započinje 1. listopada 

2009. godine te se izračunava do 30. rujna 2014. godine. 

Osnovno stado 
- krave

Ispravak vrijed-
nosti osnovnog 

stada

Trošak 
amortizacije

So 927.883,31 331,73 (1 1) 331,73

Amortizacija se evidentira na kontima Ispravak vrijed-

nosti osnovnog stada i Trošak amortizacije. Ista evidencija 

primjenjuje se i na sve sljedeće godine te isto tako kada se 

obračunava na mjesečnoj razini. Kod evidencije amortizacije 

cjelokupnog osnovnog stada ne evidentira se svako govedo 

posebno već se bilježi zbrojni iznos pojedinačnih amortizacija 

goveda. Vrijednost na kontu ispravka vrijednosti zapravo je 

akumulirana amortizacija osnovnog stada koja se na kraju go-

dine saldira i prenosi u sljedeće razdoblje sve dok se govedo 

ili cjelokupno stado ne otuđi. Trošak amortizacije priznaje se u 

rashode razdoblja u kojemu je i nastao.

4.5. Otuđenje osnovnog stada

Osnovno stado je dugotrajna imovina u koju su uključena 

priplodna goveda te stočni pomladak. Namjena osnovnog 

stada je dobivanje (proizvodnja) teladi za tov. Osnovno stado 

nije namijenjeno prodaji, no u određenim slučajevima, poput 

uginuća, bolesti, nesretnog slučaja, slabog prirasta, mora se 

povući iz upotrebe te otuđiti.

4.5.1. Prodaja osnovnog stada

Iako osnovno stado, odnosno goveda u osnovnom stadu 

nisu namijenjena prodaji ipak ponekad dolazi do njihove pro-

daje, primjerice kada neka goveda postanu nepotrebna, kao 

što je primjer velikog broja bikova u stadu, ali se i dalje koriste 

u svojoj namjeni (rasplodu). Prodajna cijena goveda utvrđuje 

se kupoprodajnim ugovorom, a ovisi o pasmini, tovnim karak-

teristikama, težini, starosti, kakvoći mesa i sl.
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Primjer 5. Evidencija prodaje osnovnog stada 
21. prosinca 2013. godine prodan je bik iz vlastitog uzgoja 

koji je mjesec dana prije aktiviran u vrijednosti 6.255,40 kuna. 

Na dan prodaje evidentiran je ispravak vrijednosti 102,13 ku-

na te prirast 53,75 kuna. Težio je 380 kg te je prodan po 12 

kuna po kilogramu, odnosno ukupna vrijednost fakture bila je 

5.700,00 kuna.

Osnovno stado - krave
Ispravak vrijednosti 

osnovnog stada

Trošak 

amortizacije

So 927.883,31 6.255,40 (2 1b) 53,75 102,13 (1a 1a) 102,13

2) 48,38

Nerealizirani dobitak 

iz procjene biološke 

imovine

Potraživanja od 

kupca

Obveza za PDV po 

stopi 25%

53,75 (1b 2) 5.700,00 1.140,00 (2

Rashodi od prestanka 
priznavanja osnovnog 

stada

2) 1.647,02

Prodaja se evidentira tako da se govedo povuče iz upotre-

be, čime se smanjuje vrijednost konta Osnovno stado - krave. 

Knjiži se vrijednost amortizacije i prirasta za razdoblje do pro-

daje. Ako je govedo prodano početkom mjeseca amortizacija 

se obračunava za taj cijeli mjesec. Na kontu Potraživanja od 

kupaca iskazuje se vrijednost fakture, PDV iskazan u fakturi 

evidentira se kao obveza dok se razlika između prodajne 

vrijednosti i neto knjigovodstvene u ovom slučaju javlja na 

dugovnoj strani konta, što znači da je ostvaren gubitak od 

prodaje te se knjiži na kontu Rashodi od prestanka priznava-

nja osnovnog stada. 

4.5.2. Otuđenje zbog uginuća

Najčešći razlog otuđenja goveda iz osnovnog stada je 

zbog uginuća. Uzroci uginuća su mnogi, poput bolesti, po-

vrede, posljedice vrućine i hladnoće, uginuće pri teljenju i 

sl. Uginućem se govedo mora isknjižiti iz osnovnog stada te 

se za njega potražuje odšteta od osiguravajućeg društva, s 

obzirom da su goveda najčešće osigurana pri kupnji ili odmah 

nakon teljenja.

Primjer 6. Evidencija uginuća goveda
Na farmi poduzeća X, 17. siječnja 2013. uginula je krava. 

Nabavna vrijednost je 14.005,51 kuna, akumulirana amorti-

zacija 3.016,94 kune te negativan prirast 1.393,61 kuna. Na 

dan uginuća utvrđen je negativan prirast u iznosu 939,04 kune 

i obračunata amortizacija do kraja mjeseca u kojemu je ugi-

nula, u svoti od 215,50 kuna. Potraživanje od osiguravajućeg 

društva bilježi se u iznosu neto knjigovodstvene vrijednosti 

goveda. 

Osnovno stado - krave
Ispravak vrijednosti 

osnovnog stada

Nerealizirani 
gubitak iz pro-
cjene biološke 

imovine

So 14.005,51 14.005,51 (3 3) 3.232,44 4.410,55 So 1) 939,04

939,04 (1

215,50 (2

Trošak amortizacije
Potraživanja naknada šteta 

od društava osiguranja

2) 215,50 3) 8.440,42

Prije nego što se uginulo govedo izdvoji iz osnovnog stada 

potrebno je utvrditi prirast ili smanjenje do datuma uginuća, 

obračunati amortizaciju te potom utvrditi neto knjigovodstve-

nu vrijednost koja se iskazuje kao nabavna vrijednost uvećana 

za prirast (u ovom slučaju smanjena jer je negativan prirast) 

te umanjena za akumuliranu amortizaciju. Ta vrijednost se 

potražuje od osiguravajućeg društva. 

Otuđenje nastaje i kada krava oteli mrtvorođeno tele. Ono 

se mora uvesti te odmah potom isknjižiti iz glavne knjige. 

Za razliku od uginuća krave, mrtvorođeno tele se evidentira 

na kontu Biološka imovina u pripremi. Vrijednost teleta se 

izračunava tako da se težina pomnoži trenutnom klaoničkom 

vrijednosti kao i kod slučaja priploda. 

Primjer 7. Evidencija mrtvorođenog teleta
Dana 21. travnja 2013. godine na farmi poduzeća X, ote-

ljeno je mrtvorođeno tele težine 50 kg. Klaonička cijena na 

taj dan bila je 25,23 kune po kilogramu iz čega proizlazi da 

je vrijednost teleta 1.261,50 kuna te predstavlja iznos koji se 

potražuje od osiguravajućeg društva. 

Biološka imovina u 

pripremi

Nerealizirani dobitak 

iz procjene biološke 

imovine

Potraživanja 

naknada šteta od 

društava osiguranja

So x 1.261,50 (2 1.261,50 (1 2) 1.261,50

1) 1.261,50

Mrtvorođeno tele se knjiži na konto Biološka imovina u 

pripremi te na kontu Nerealizirani dobitak iz procjene biološke 

imovine, odnosno na način kao što bi se i evidentiralo da je 

rođeno živo. Čim je evidentirano, isknjižava se tek pošto je 

osigurano, potražuje šteta od osiguravajućeg društva u vri-

jednosti mrtvorođenog teleta. U slučaju da nije ugovoreno 

osiguranje za uginuće pri teljenju, poduzeće ne bi imalo pravo 

potraživati štetu te bi se iznos za koji bi se mrtvorođeno tele 

isknjižilo, evidentiralo kao trošak. Time bi se eliminirao prihod 

nastao njegovim knjiženjem na biološku imovinu te tako ne bi 

imao utjecaja na financijski rezultat razdoblja, jer nije ni ostva-

rena nikakva korist.

5. DRŽAVNE POTPORE KOJE SE ODNOSE NA 
BIOLOŠKU IMOVINU

Osim definicija, priznavanja i mjerenja biološke imovine, 

MRS-om 41 definirane su i državne potpore vezane uz biološku 

imovinu, a evidencija potpore ovisi o načinu mjerenja biološ-

ke imovine. MRS 41 uređuje tretman državnih potpora kada 

se biološka imovina vrednuje po fer vrijednosti umanjenoj za 

troškove do točke prodaje. Bezuvjetne državne potpore prizna-

ju se kao prihod u trenutku nastanka potraživanja po osnovi 

potpora, dok se uvjetovane potpore evidentiraju kao prihod 

kada se ispune uvjeti vezani uz potporu.23 MRS 20 odnosi se na 

državne potpore koje su dodijeljene za biološku imovinu koja 

se vrednuje po trošku umanjenom za akumuliranu amortiza-

ciju i akumulirana umanjenja. Prema tom Standardu državne 

potpore se evidentiraju kao odgođeni prihod koji se priznaje u 

23  Točka 35., MRS 41.
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dobit ili gubitak sustavno tijekom vijeka uporabe imovine ili kao 

smanjenje knjigovodstvene vrijednosti biološke imovine.24

Primjer 8. Evidencija državnih potpora metodom odgo-
đenog prihoda

Poduzeću X odobrena je državna potpora za nabavljeno 

stado iz Švicarske u iznosu 428.000,00 kuna. Državna potpo-

ra isplaćena je krajem 2013. godine na žiroračun poduzeća. 

Osnovno stado aktivirano je 30. rujna 2013. godine po nabav-

noj vrijednosti 927.883,31 kune. Klaonička vrijednost na dan 

aktivacije iznosi 481.975,20 kuna, a vrijednost amortizacije za 

2013. godinu je 22.295,41 kuna.

Osnovno stado - krave
Ispravak vrijednosti 

osnovnog stada
Trošak amortizacije

So 927.883,31 22.295,41 (1 1) 22.295,41

Žiroračun

Odgođeno priznavanje 

prihoda od državne 

potpore

Prihod od državne 

potpore

So x 3) 21.400,00 428.000,00 (2 21.400,00 (3

2) 428.000,00

Isplata državne potpore uvijek ide preko žiroračuna koris-

nika te se evidentira potom kao odgođeni prihod na kontu 

Odgođeno priznavanje prihoda od državne potpore u istom 

iznosu. Državna potpora priznaje se kao prihod tijekom ko-

risnog vijeka upotrebe osnovnog stada u proporcionalnom 

iznosu. Vrijednost priznatog prihoda izračunava se vrlo slično 

kao i amortizacija. Kako je korisni vijek trajanja osnovnog 

stada 5 godina, stopa je 20% te se ta ista stopa primjenjuje 

kod izračuna prihoda od državnih potpora u trenutnoj godini. 

S obzirom da je u 2013. godini osnovno stado bilo u upotrebi 

tek 3 mjeseca, prihod je tako priznat za to isto razdoblje, a ne 

cjelokupnu godinu. U 2014. godini prihod će se priznati za svih 

12 mjeseci i tako do kraja korisnog vijeka trajanja imovine.

Primjer 9. Evidencija državne potpore metodom sma-
njenja knjigovodstvene vrijednosti biološke imovine

Knjigovodstvena vrijednost osnovnog stada u ovome slu-

čaju je razlika troška nabave i svote državne potpore. Amor-

tizacija se obračunava na amortizirajući iznos umanjen za 

iznos državne potpore. Amortizirajući iznos je trošak nabave 

umanjen za klaoničku vrijednost koja vrijedi na datum aktiva-

cije osnovnog stada, odnosno iznos od 445.908,11 kuna. Od 

toga iznosa oduzme se svota državne potpore te dobivena 

vrijednost predstavlja osnovicu za obračun amortizacije. 

Biološka imovina u 

pripremi
Žiroračun

Odgođeno priznavanje 

prihoda od državne 

potpore

So 927.883,31 927.883,31 (2 So x 2) 428.000,00 428.000,00 (1

1) 428.000,00

Osnovno stado - krave
Ispravak vrijednosti 

osnovnog stada Trošak amortizacije

2) 499.883,31 3) 895,41 895,41 (3

24  Točka 26. i 27., MRS 20.

Usporedbom oba primjera uočava se da neovisno o izboru 

metode utjecaj na financijski rezultat je jednak. Sučeljavanjem 

prihoda od državnih potpora te troška amortizacije u prvom 

primjeru dobiva se jednaki iznos troška amortizacije koji je 

evidentiran u drugom primjeru. Po metodi odgođenog prihoda 

evidentirat će se knjigovodstvena neto vrijednost u aktivi te 

prihod budućeg razdoblja u pasivi, dok se metodom sma-

njenja knjigovodstvene vrijednosti biološke imovine prikazuje 

samo knjigovodstvena vrijednost biološke imovine, što za po-

sljedicu ima manju vrijednost aktive i pasive u bilanci.

6.  ZAKLJUČAK

Računovodstveni tretman biološke imovine uređen je 

MRS-om 41 Biološka imovina. Uvođenjem fer vrijednosti že-

ljelo se olakšati vrednovanje biološke imovine, no na našem 

tržištu za većinu biološke imovine nije ju moguće odrediti na 

svaki datum bilance. Zbog toga se biološka imovina najčešće 

mjeri po trošku nabave umanjenom za akumuliranu amortiza-

ciju i akumulirane gubitke od umanjenja. Praćenjem biološke 

imovine po modelu troška javljaju se određene dvojbe u 

računovodstvenoj praksi kao što je evidencija pomlatka kao 

fizičkog prirasta ili imovine iz vlastite proizvodnje.

Literatura: 
1. Odluka o izmjenama i dopunama odluke o objavljivanju 

međunarodnih standarda financijskog izvještavanja, Nar.

nov., br. 45/2013.

2. Odluka o objavljivanju Međunarodnih standarda financij-

skog izvještavanja, Nar. nov., br. 136/2009.

3. Skupina autora (2009.): Računovodstvo proizvodnje: 

sukladno zahtjevima HSFI, MRS-ova (MSFI) i poreznih 

propisa, 2. dopunjeno izdanje. Zagreb, RRiF Plus d.o.o.

4. Skupina autora (2010.): Računovodstvo trgovačkih društa-

va - prema HSFI i MSFI. Zagreb, TEB - Poslovno savjeto-

vanje d.o.o.

5. Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04. do 22/12.
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Značaj repo poslova i njihov 
računovodstveni tretman

Repo posao je instrument financijskog tržišta kojim banke, ali u sve većoj 
mjeri i poduzetnici iz gospodarskog sektora, uspješno upravljaju likvidnošću 
i rizikom. Temeljna svrha repo posla je kreditiranje, no zapravo se radi o 

prodaji i ponovnoj kupnji vrijednosnica. Autor u članku definira repo poslove i 
prikazuje evidentiranje istih u poslovnim knjigama poduzetnika. 

IVAN PEČUR Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Repo posao (Repurchase Agreement) je važan instrument 

na međunarodnim financijskim tržištima, ali u posljednjih ne-

koliko godina, naročito nakon burzovnog sloma 2008. godine 

i povlačenja velikog broja dotadašnjih sudionika s dioničkog 

tržišta, sve je češće korišteni instrument i u Republici Hrvat-

skoj, kako u bankarskom, tako i u gospodarskom sektoru. 

Repo predstavlja prodaju i ponovnu kupnju, odnosno reot-

kup vrijednosnica, na unaprijed točno dogovoreni datum i po 

unaprijed dogovorenoj cijeni. Međutim, temeljna svrha repo 

posla je kreditiranje uz visoki stupanj sigurnosti.

Osim kreditne funkcije, repo predstavlja instrument koji 

omogućuje učinkovito upravljanje likvidnošću i rizikom. U 

situaciji kada su na tržištu s jedne strane društva koja imaju 

značajne portfelje (najčešće dioničke, obvezničke ili mješo-

vite) i potrebu za likvidnim sredstvima uz što manju cijenu 

zaduživanja, a s druge strane društva koja žele svoja likvidna 

sredstva plasirati u cilju ostvarivanja prinosa uz što manji 

stupanj rizika, za očekivati je da će repo poslovi u narednim 

razdobljima poprimiti dodatnu važnost i postati još korišteniji 

instrument jer zadovoljavaju upravo navedenim zahtjevima.

Repo predstavlja i instrument monetarne politike koji kori-

ste središnje banke.

2. PRAVNI TEMELJ REPO POSLA

Najčešće se repo odnos zasniva potpisivanjem okvirnog 

ugovora, a daljnje transakcije obavljaju se na temelju potpi-

sanih zaključnica o repo poslu, ali u praksi se često navedeni 

poslovi realiziraju i bez sklapanja okvirnog ugovora, izravnim 

ugovaranjem svake pojedine repo transakcije.

S ciljem unificiranosti pravnog okvira repo poslova opće je 

prihvaćen TBMA/ISMA Global Master Repurchase Agreement. 

Međutim, obzirom da je navedeni standardizirani okvir nastao, 

a potom je i nadograđivan, u Sjedinjenim Državama, postoje 

određena razilaženja u pogledu tretmana i tumačenja u anglo-

saksonskom, odnosno kontinentalnom pravnom sustavu.

Naime, vezano za pravnu prirodu repo poslova postoje 

različita stajališta koja je moguće sažeti u tri osnovna:

1. repo posao je ugovor o kupoprodaji s obvezom povratne 

kupnje,

2. repo posao je ugovor o kreditu osiguranom vrijednosnim 

papirima,

3. repo posao je posebna vrsta ugovora, a sadrži elemente 

i kupoprodajnog ugovora i ugovora o kreditu.

Naime, repo po svojoj prirodi jest kreditni posao, ali na 

vrijednosnim papirima koji predstavljaju kolateral ne upisuje 

se založno pravo (kao što je to na primjer kod margin kredita), 

nego se stječe pravo vlasništva nad vrijednosnim papirima. 

Stečeno pravo vlasništva svakako je snažniji tip osiguranja od 

upisa založnog prava. S druge strane, obveza je prodavatelja 

ponovni otkup prodanih vrijednosnica, a prava na novčane 

priljeve za vrijeme trajanja transakcije (dividende, kamate na 

obveznice i sl.) ne prelaze na kupca, nego ostaju na strani 

prodavatelja pa i u slučaju da je kupac u međuvremenu vrijed-

nosne papire prodao.

3. VRSTE REPO POSLOVA PREMA DOSPIJEĆU

Dospijeće repo transakcija stvar je dogovora (ugovaranja), 

ali u praksi se u pravilu ugovaraju kratkoročni repo poslovi, 

odnosno transakcije s rokom dospijeća do 12 mjeseci - od 

prekonoćnih transakcija do onih s rokom dospijeća od nekoliko 
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mjeseci. Međutim, bez obzira na rok, repo posao se uobičajeno 

klasificira obzirom na način određivanja dospijeća na:

1. repo posao s unaprijed dogovorenim datumom dospijeća i

2. otvoreni repo posao - ugovorne strane ugovaraju da se 

transakcija reotkupa realizira „na zahtjev“.

4. RIZICI POVEZANI S REPO POSLOVIMA

Repo poslovi predstavljaju instrument novčanog tržišta 

visoke sigurnosti, odnosno niskog rizika. Međutim, potrebno 

je prepoznati nositelje rizika te definirati s njima povezane 

rizike te u ugovor ugraditi potrebne mehanizme zaštite od 

prepoznatih rizika.

Nositelji rizika mogu biti: ugovorne strane, tržište i okruže-

nje. Najznačajniji rizici su svakako rizik likvidnosti, kreditni rizik 

te tržišni rizik.

Rizik likvidnosti je rizik povezan s bonitetom druge strane 

te s likvidnošću financijske imovine koja je predmet ugovora, 

a jedan od mehanizama zaštite je svakako provjera likvidnosti 

prije zasnivanja ugovornog odnosa.

Kreditni rizik je rizik nemogućnosti vraćanja kredita, od-

nosno reotkupa vrijednosnih papira i plaćanja ugovorene 

kamate te ukoliko se želi povratiti glavnice moraju se realizirati 

vrijednosnice na financijskom tržištu, a s čime je povezan rizik 

tržišne korekcije te ostvarivanje gubitka. Navedeni rizik mogu-

će je smanjiti provjerom kreditne sposobnosti prodavatelja, ali 

i ugovaranjem tzv. „haircut-a“ (šišanja), što znači da se ugovori 

prodaja vrijednosnica čija je vrijednost veća od ugovorenog 

iznosa repo transakcije. Isto tako, uobičajeno se ugovara i tzv. 

„margin call“, koji predstavlja poziv na dodatnu isporuku vri-

jednosnica ukoliko prodana vrijednost zbog tržišne korekcije 

cijena padne ispod određenog iznosa.

Tržišni rizik je rizik promjena cijena i kamatnih stopa zbog 

nepredviđenih tržišnih kretanja. Isto tako, može postojati i va-

lutni rizik ukoliko su predmet transakcije vrijednosnice vezane 

uz stranu valutu.

5. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN REPO 
POSLOVA

Za priznavanje, mjerenje i objavljivanje transakcija vezanih 

za repo poslove treba primijeniti odredbe MRS-a 39 - Financij-

ski instrumenti: priznavanje i mjerenje, MSFI-a 7 - Financijski 

instrumenti: objavljivanje i prezentiranje te MRS-a 18 - Prihodi. 

Ukoliko je društvo obveznik primjene Hrvatskih standarda fi-

nancijskog izvještavanja, mjerodavni su HSFI 9 - Financijska 

imovina i HSFI 15 - Prihodi.

5.1 Pasivni repo posao

Transakcije prodaje vrijednosnica te ponovna kupnja istih 

na utvrđen dan u budućnosti u praksi se nazivaju pasivnim 

repo poslovima, a predstavljaju repo transakciju iz pozicije 

prodavatelja.

Obzirom da prodavatelj zadržava pravo na novčane pri-

ljeve za vrijeme trajanja transakcije (dividende, kamate i sl.), u 

svojim poslovnim knjigama ne prestaje s priznavanjem imovi-

ne koja je predmet repo transakcije, nego evidentira primitak 

novca te obvezu za ponovnu kupnju, uz priznavanje rashoda 

od kamata.

Primjer 1.:
Društvo u svom portfelju drži 50.000 dionica ABCD-R-A 

čija fer vrijednost na 15. 11. 2012. godine iznosi 7.263.636,36 

HRK. Dionice su klasificirane u skupinu financijske imovine po 

fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka.

Umjesto klasičnog kreditnog zaduživanja Društvo je zbog 

potrebe za likvidnim sredstvima na kratki rok s poslovnom 

bankom sklopilo 15. 11. 2012. godine Zaključnicu o repo 

poslu 01/12 kojom su detaljno utvrđeni uvjeti transakcije kako 

slijedi:

Datum potpisa zaključnice: 15. 11. 2012.

Zaključnica o repo poslu (dani kredit) broj: 01/12.

Davatelj kredita: BANKA d.d.

Primatelj kredita: DRUŠTVO d.o.o.

Nominalni iznos: 3.196.000 HRK

Kamatna stopa: 1,5%

Početak: 15. 11. 2012.

Dospijeće: 15. 12. 2012.

Kolaterali:

Vrsta vrijednosnih papira: Dionice

Količina: 22.000 komada

Oznaka vrijednosnog papira: ABCD-R-A

Dospijeće: 15. 11. 2012.1

Po dospijeću repo posla (15. 12. 2012.) obračunane su i 

plaćene pripadajuće kamate (3.196.000 x (1,5%/365) x 30 = 

3.940 HRK) te je potpisana Zaključnica 02/12., s dospijećem 

15. 1. 2013., uz ostale nepromijenjene uvjete.

Društvo je 31. 12. 2012. obračunalo te proknjižilo pripada-

juće kamate po repo poslu 02/12. (3.196.000 x (1,5%/365) x 

16 = 2.101,48 HRK) te izvršilo ponovno vrednovanje dionica. 

Fer vrijednost dionice ABCD-R-A na 31. 12. 2012. godine 

iznosila je 146,52 HRK (7.263.636,36 - (50.000 x 146,52) = 

62.363,64 HRK).

Po dospijeću repo posla 02/12 Društvo je izvršilo reotkup 

dionica te obračunalo i platilo kamate (3.196.000 x (1,5%/365) 

x 15 = 1.970,14 HRK).

Opisane poslovne promjene evidentirane su u poslovnim 

knjigama DRUŠTVA d.o.o. kako slijedi:

Tablica 1.

1 Dospijeće kolaterala je na dan obavljanja repo posla i tada se obav-
lja prijenos prava vlasništva kolaterala s prodavatelja na kupca (upis u 
SKDD).
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Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje
Potra-
žuje

S0 Početno stanje 50.000 

kom dionica ABCD-R-A
7.263.636,36 1550

 

1.
Primljena sredstva po 

repo poslu 1/12.
3.196.000,00

1000 2560

2. Izvanbilančna evidencija 

- pasivni repo 3.196.000,00 9942 9992

3. Kamata po repo poslu 

1/12. 3.940,27 7240 2560

4. Plaćanje kamate po 

repo poslu 1/12. 3.940,27 2560 1000

5. Kamata po repo poslu 

02/12. 2.101,48 7240 2560

6. Usklađenje dionica na 

fer vrijednost 62.363,64 1550 7770

Knjiženja u 2013. godini:
1. Reotkup dionica po 

repo poslu 2/12. 3.196.000,00 2560 1000

2. Obračun kamata po 

repo poslu 2/12. 1.970,14 7240 2560

3. Plaćanje kamata po 

repo poslu 2/12. 1.970,14 2560 1000

4. Izvanbilančna evidencija 

- pasivni repo 3.196.000,00 9992 9942

5.2. Aktivni repo posao

Transakcije kupnje vrijednosnica te ponovna prodaja istih 

na utvrđen dan u budućnosti u praksi se nazivaju aktivnim ili 

obrnutim repo poslovima, a predstavljaju repo transakciju iz 

pozicije kupca.

Obzirom da na kupca ne prelaze prava na novčane tokove 

(dividende, kamate i sl.) od vrijednosnica koje su predmet 

transakcije, u svojim poslovnim knjigama kupac ne priznaje 

vrijednosne papire, nego evidentira odljev novčanih sredstava 

uz potraživanje za dane zajmove, uz priznavanje kamate na 

investirana sredstva.

Primjer 2.:
Društvo Kupac d.o.o. je 2. 12. 2012. godine s Društvom 

Prodavatelj d.d. potpisalo Okvirni ugovor o povratnoj kupnji 

vrijednosnih papira (Okvirni repo ugovor). Na temelju Ugovora 

isti dan potpisana je Zaključnica o repo poslu 01/12., kojom su 

detaljno utvrđeni uvjeti transakcije kako slijedi:

Datum potpisa zaključnice: 02. 12. 2012.

Zaključnica o repo poslu (dani kredit) broj: 01/12.

Prodavatelj: Prodavatelj d.d.

Kupac: Kupac d.o.o.

Nominalni iznos: 4.972.116,50 HRK

Kamatna stopa: 8,50%

Početak: 02. 12. 2012.

Dospijeće: 08. 1. 2013.

Kolaterali:

Vrsta vrijednosnih papira: Obveznice

Nominalni iznos: 1.100.000 EUR

Fer vrijednost na dan transakcije: 6.924.732 HRK

Oznaka vrijednosnog papira: ABCD-O-12AB

Dospijeće: 02. 12. 2012.2

Društvo je 31. 12. 2012. obračunalo te proknjižilo pripada-

juće kamate po repo poslu (4.972.116,50 x (8,50%/365) x 29 

= 33.578,81 HRK).

Po dospijeću je izvršen obračun preostalog dijela kamate 

(4.972.116,50 x (8,50%/365) x 8 = 8.522,07 HRK), obavljen je 

reotkup, a navedene transakcije evidentirane su u poslovnim 

knjigama društva Kupac d.o.o. kako slijedi:

Tablica 2.

Red. 
br. Opis Iznos

Konto

Duguje
Potra-
žuje

1.
Aktivni repo - Obveznice 
ABCD-O-12-AA 4.972.116,50 1540 1000

2.
Aktivni repo - 
izvanbilančna evidencija 6.924.732,23 9923 9972

3.
Obračun kamata na 
31. 12. 2012. 33.578,81 1540 773

4.
Obračun kamata na 
8. 1. 2013. 8.522,07 1540 773

5.
Ponovna prodaja - obvez-
nice ABCD-O-12-AB 5.014.958,44 1000 1540

6.
Ponovna prodaja 
- izvanbilančna evidencija 6.924.732,23 9972 9923

2 Datum prijenosa prava vlasništva kolaterala s prodavatelja na kup-
ca.

Ivan PEČUR, Reconsult d.o.o., Zagreb
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Troškovi promidžbe i 
reprezentacije - porezni aspekt i 
računovodstveno praćenje

Porezno priznavanje troškova promidžbe i reprezentacije različito je uređeno 
Zakonom o PDV-u u odnosu na Zakon o porezu na dobit odnosno Zakon 
o porezu na dohodak. Novim Zakonom o PDV-u koji se primjenjuje od 1. 

srpnja 2013. godine i nadalje nije dopušten odbitak pretporeza za nabavu dobara 
i usluga za potrebe reprezentacije. Prema Zakonu o porezu na dobit, odnosno 
Zakonu o porezu na dohodak troškovi reprezentacije priznati su u iznosu od 30%. 
Za razliku od troškova reprezentacije za koje nije dopušten odbitak pretporeza, kod 
troškova promidžbe uz ispunjavanje određenih uvjeta pretporez se može odbiti u 
cijelosti, a troškovi su porezno priznati u ukupnom iznosu. U članku autorica piše 
o razlikama u poreznom određenju troškova promidžbe i troškova reprezentacije 
te daje praktične primjere njihovog računovodstvenog praćenja.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Porezni status darivanja poslovnih partnera, kupaca, 
zaposlenika, članova uprave i drugih osoba, različit je ovi-
sno o obliku i načinu darivanja. Darivanja mogu biti u obliku 
ugošćavanja, plaćanja izdataka odmora, turističkih puto-
vanja, davanja prigodnih promidžbenih predmeta, davanja 
proizvoda koji nemaju promidžbeni sadržaj i slično. Razli-
kovanje troškova reprezentacije od troškova promidžbe 
važno je zbog njihovog različitog poreznog određenja, kako 
prema odredbama  Zakona o porezu na dobit1, odnosno Za-
kona o porezu na dohodak2, tako i prema odredbama Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost.3 Dok su troškovi promidžbe 
porezno priznati u ukupnom iznosu uz mogućnost odbitka pret-
poreza, troškovi reprezentacije su priznati u iznosu od 30% i 
bez mogućnosti odbitka pretporeza.

2. TROŠKOVI REPREZENTACIJE

2.1. Troškovi reprezentacije prema Zakonu o 
PDV-u

Prema Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 
2013., porezni obveznik sukladno članku 61. stavak 1. točka 
b), ne može odbiti pretporez za nabavu dobara i usluga za 
potrebe reprezentacije. Zabrana odbitka pretporeza odnosi 
se u slučaju pretporeza koji je obračunan pri stjecanju do-
bara unutar Europske unije i za primljene usluge od poreznih 

1   Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08.,  80/10. i 22/12. 
2   Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12. i 

125/13.
3   Nar. nov., br. 73/93.

obveznika iz inozemstva te pri uvozu dobara koja poreznom 
obvezniku služe za reprezentaciju.

Reprezentacijom se smatraju izdaci za ugošćavanje 
poslovnih partnera, darivanje poslovnih partnera prigodnim 
poklonima, plaćanje poslovnim partnerima izdataka  za od-
mor, sport i razonodu, izdataka za najam automobila, plovila, 
zrakoplova, kuća za odmor i slično.4 Pod darivanjem poslov-
nih partnera razumijeva se svako darivanje predmeta sa ili bez 
utisnutog znaka tvrtke ili proizvoda, osim darivanja proizvoda 
koji se smatraju reklamnim.

Reprezentacijom se sa stanovišta oporezivanja PDV-om 
ne smatra davanje poklona u vrijednosti do 160,00 kuna 
bez PDV-a (odnosno do 30. lipnja 2013. ovaj je iznos bio 
u vrijednosti do 80,00 kuna bez PDV-a), uz uvjet da se daju 
povremeno i ne istim osobama, što znači da je pri nabavi ovih 
poklona dopušten odbitak pretporeza. Međutim, darivanje 
poslovnih partnera u vidu poklona koji ne udovoljavaju uvjeti-
ma promidžbenih predmeta sa stanovišta Zakona o porezu na 
dobit smatra se reprezentacijom i porezno je nepriznati trošak 
u visini 70%.

Reprezentacijom se smatra samo ono davanje poslovnom 
partneru, njegovu opunomoćeniku ili nekoj drugoj osobi, ako 
za to ne postoji određena protuusluga primatelja odnosno 
ako za to ne postoji pravna obveza ili neka druga povezanost 
s uslugom primatelja. Ukoliko za davanje postoji određena 

protuusluga od strane primatelja dara tada se ne radi o re-

prezentaciji već o isporuci uz naknadu koja u ukupnom iznosu 
podliježe oporezivanju PDV-om.

4   Prema čl. 61. stavak 1. točka b)  Zakona o PDV-u i čl.  136. st. 1. 
Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. i 85/13.).
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Poslovnim partnerima smatraju se osobe s kojima postoji 
poslovni odnos ili se očekuje da će se takav odnos uspo-
staviti.5 Ako se darovi odnosno ugošćavanje daje zaposle-
nicima, bivšim zaposlenicima, članovima društva i s njima 
povezanim osobama ne smatraju se reprezentacijom nego 
je riječ o primicima u naravi odnosno izuzimanju vlasnika.

Ako porezni obveznik koristi (uzima) za potrebe reprezenta-
cije dobra koja je sam proizveo, dobra koja je kupio ili uvezao, 
a za koja je u cijelosti iskoristio pravo na odbitak pretporeza 
te koristi usluga svojeg poduzeća za svrhe reprezentacije, 
smatra se da je obavio isporuku uz naknadu te je obvezan 
obračunati PDV. O tome treba sastaviti odgovarajuće isprave 
(izdatnicu, obračun i sl.) i utvrditi obvezu PDV-a.

2.2. Troškovi reprezentacije prema Zakonu 
o porezu na dobit i Zakonu o porezu na 
dohodak

Zakon o porezu na dobit i Zakon o porezu na dohodak 
gotovo na istovjetan način, kao i Zakon o PDV-u, definiraju 
troškove reprezentacije. Troškovima reprezentacije smatraju 
se troškovi nastali iz poslovnog odnosa s poslovnim part-
nerom, i to troškovi ugošćenja, darova sa ili bez utisnutog 
znaka tvrtke ili proizvoda, troškovi odmora, sporta, rekreacije 
i razonode, zakupa automobila, plovila, zrakoplova, kuća za 
odmor i drugi slični izdaci.6  Poslovnim partnerom smatraju se 
osobe s kojima postoji poslovni odnos ili se očekuje da će se 
takav odnos uspostaviti.7

Prema odredbama članka 7. Zakona o porezu na dobit, 
i čl. 22. Zakona o porezu na dohodak, porezni obveznik 
pri utvrđivanju osnovice poreza na dobit odnosno dohodak, 
treba povećati poreznu osnovicu za 70% troškova re-
prezentacije. Kako za troškove reprezentacije nije dopušten 
odbitak pretporeza, 70% nepriznatih troškova utvrđuje se od 
ukupnog iznosa računa koji uključuje i iznos PDV-a koji se ne 
može odbiti.   

Primjer: Trošak  reprezentacije - ugošćavanje poslovnog 
partnera

Primljen je račun Restorana “Partner” za ugošćavanje pred-
stavnika poslovnog partnera “B.B”, d.o.o., na iznos 2.500,00 s 
PDV-om. Po ovom računu temeljem čl. 61. Zakona o PDV-u  
ne može se odbiti pretporez, jer se radi o usluzi koja služi za 
reprezentaciju u vezi s ugošćavanjem poslovnog partnera. 

Knjiženje:

Red. 
br. OPIS Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Račun dobavljača Restoran 
“Partner”

- priznati trošak 
   reprezentacije  - 30% 750,00 460

- nepriznati trošak 
   reprezentacije - 70% 1.750,00 460

- obveza prema 
   dobavljaču 2.500,00 221

5   Sukladno čl. 136. st. 1. Pravilnika o PDV-u i čl. 23.  st. 1. Pravilnika 
o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05. - 146/12.).

6   Sukladno čl. 7. st. 1. točka 3. Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., 
br. 177/04. - 22/12.) i čl. 22. st. 1. točka 1. Zakona o porezu na dohodak  
(177/04. - 125/13.).

7   Sukladno čl. 23.  st. 1. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 
95/05. - 146/12.) i čl. 136. st. 1. Pravilnika o PDV-u.

Na računu za ugošćavanje poslovnog partnera, prema čl. 

15. st. 1. t. 3. Pravilnika o porezu na dohodak8 treba navesti 
naziv poduzetnika čiji su predstavnici ugošćeni.

Kako se po računima za reprezentaciju ne može odbiti 

pretporez, postavlja se pitanje treba li račun evidentirati u 

Knjigu U-RA. Ako porezni obveznik ima račun koji udovoljava 

propisanom sadržaju računa iz članka 79. Zakona o PDV-u, 

isti bi trebalo upisati u Knjigu U-RA, a iznos pretporeza koji se 

ne može odbiti treba iskazati u stupcu 16 (ne može se odbiti). 

Gotovinske račune (mali računi) koji nemaju sadržaj propisan 

člankom 79. Zakona o PDV-u nije potrebno evidentirati u Knji-

gu U-RA.

Ako se za potrebe reprezentacije koriste dobra za koja je 

pri nabavi u cijelosti iskorišteno pravo na odbitak pretporeza 

(npr. uzimanje gotovih proizvoda, trgovačke robe i drugih 

proizvoda za koje je pri nabavi odbijen pretporez u ukupnom 

iznosu), porezni obveznik ima obvezu obračunati PDV. Osno-
vica za obračun PDV-a jesu ukupni troškovi proizvodnje 

odnosno nabavna vrijednost izuzetih dobara. Kod izuzimanja 

usluga tržišnom cijenom smatra se ukupni trošak obavljanja 

tih usluga kojeg snosi porezni obveznik. 

Primjer: Korištenje trgovačke robe za potrebe reprezen-
tacije

Iz prodavaonice trgovačkog društva izdana je trgovačka 
roba u svrhu reprezentacije - poklon poslovnom partneru, 
predstavniku trgovačkog društva “B.B.” d.o.o., u vrijednosti 
1.250,00 kn po maloprodajnoj cijeni. Pri nabavi ovih dobara 
pretporez je iskorišten u cijelosti, stoga porezni obveznik treba 
na ukupan iznos nabavne vrijednosti obračunati PDV. Osnovica 
za obračun PDV-a je nabavna vrijednost izuzetih dobara (visina 
iskazanog rashoda) sukladno članku 42. stavak 3. Pravilnika o 
PDV-u. 

- NV  trgovačke robe      
  800,00 x 25% = 200,00

Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Roba izuzeta iz prodavaonice za 

reprezentaciju (smanjenje zaliha 

robe) 1.250,00 663

- razlika u cijeni 200,00 669

 - PDV 250,00 664

- 30% priznati trošak  (nabavna  

  vrijednost 800,00 x 30%) 240,00 4604

- 70% nepriznati trošak 

  (nabavna vrijednost 

  800,00 x 70%) 560,00 4604

2. Obračun PDV-a na nabavnu 

vrijednost robe korištene za 

reprezentaciju (800,00 x 25%) 200,00 2841

30% priznati trošak  

(200,00  x 30%) 60,00 4607

70% nepriznati trošak 

(200,00 x 70%) 140,00 4607

8   Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 
146/09., 123/10. i 137/11.).
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Ako se za potrebe reprezentacije koristi trgovačka roba 

za koju je pri nabavi iskorišteno pravo na odbitak pretporeza, 

porezni obveznik treba ispostaviti interni račun s obračunanim 

PDV-om po propisanoj stopi. Račun se evidentira u Knjizi I-RA 

kao oporeziva isporuka. 

Primjer: Korištenje vlastitih usluga u svrhu ugošćavanja 
poslovnog partnera

Trgovačko društvo “Hotel A” d.o.o. ugostilo je predstavnika 
poslovnog partnera trgovačkog društva “B.B.” d.o.o, 3 dana u 
hotelu. Tržišna cijena smještaja na bazi punog pansiona iznosi 
3.300,00 s PDV-om. Sastavljen je interni obračun reprezen-
tacije prema kojemu su troškovi iskazani u ukupnom iznosu 
1.800,00 kn. Porez na dodanu vrijednost u ovom slučaju treba 
obračunati na cijenu utvrđenu u visini ukupnog troška tih uslu-
ga kojeg snosi porezni obveznik.9

 Obveza PDV-a u primjeru iznosi 180,00 (osnovica je trošak 
ugostitelja, tj. 1.800,00 kn x 10%). Plaćena je boravišna pristoj-
ba u iznosu 21,00 kn, pa je ukupno iskazani trošak reprezenta-
cije 1.800,00 + 180,00 + 21,00 = 2.001,00 kn.

Knjiženje:
Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Trošak reprezentacije - interni 

obračun hotela - 1.800,00 x  30% 

(priznati trošak)

 

540,00 460

Trošak reprezentacije - interni 

obračun hotela -  1.800,00 x 70% 

(nepriznati trošak) 1.260,00 460

PDV po stopi 10% - na 1.800,00  180,00 283

30% priznati trošak  

(180,00  x 30%) 54,00 460

70% nepriznati trošak  

(180,00  x 70%) 126,00 460

Boravišna pristojba 21,00 265

- 30% priznati trošak 6,30 460

- 70%  nepriznati trošak 14,7 460

Storno troškova 1.800,00 600 

U primjeru knjiženja troškova ugošćavanja poslovnog 

partnera u vlastitom hotelu nisu iskazani  prihodi po osnovi 

korištenja vlastitih usluga sukladno s MRS-om 18, odnosno  

HSFI-om 15, nego su stornirani troškovi za navedeni iznos i 

priznati kao troškovi reprezentacije. U primjeru “Hotel A” ras-

pored troškova radi preko razreda 6, međutim, ako se ne radi 

raspored troškova preko razreda 6, troškovi usluga koje su 

korištene u svrhu reprezentacije storniraju se u razredu 4. 

3.  TROŠKOVI PROMIDŽBE

3.1. Troškovi promidžbe prema Zakonu o porezu 
na dobit

Prema odredbama članka 7. stavak 6. Zakona o porezu 

na dobit, ako se poslovnim partnerima uključivo i potrošači-

ma, tj. maloprodajnim kupcima, poklanjaju proizvodi i roba iz 

proizvodnog odnosno prodajnog asortimana poreznog ob-

9    Sukladno odredbi članka 42. st. 4. Pravilnika o PDV-u.

veznika, navedeni pokloni mogu biti troškovi promidžbe pod 

određenim uvjetima. 

Proizvodi koji se besplatno dijele potrošačima smatraju se 

promidžbenim proizvodima, ako se radi o:

a) proizvodima iz proizvodnog ili prodajnog asortimana 
poreznog obveznika prilagođenim za te svrhe s oznakom 
“nije za prodaju”,

b) prigodnim reklamnim predmetima s nazivom tvrtke 
(čaše, pepeljare, stolnjaci, podmetači, olovke, rokovnici, 
upaljači, privjesci, suncobrani, kišobrani, itd.),

c) pod uvjetom da je njihova pojedinačna vrijednost bez 
PDV-a do 80,00 kuna (za razliku od Zakona o PDV-u 
prema kojemu je vrijednost ovih proizvoda od 1. srpnja 
2013. povećana na 160,00 kuna). 
Polazi se od pojedinačne vrijednosti do 80,00 kuna bez 

PDV-a jer pri nabavi dobara koja će se upotrijebiti u pro-
midžbene svrhe poreznom obvezniku je dopušten odbitak 
pretporeza. Rashodi po osnovi davanja prethodno navedenih 
promidžbenih proizvoda jesu porezno priznati rashodi.

Ako se kupcima poklanjaju proizvodi prilagođeni kao 
promidžbeni materijal, ali im je pojedinačna vrijednost bez 
PDV-a iznad 80,00 kuna radi se o troškovima reprezentaci-
je pa se za 70% vrijednosti tih troškova (uključivo i iznos PDV-

a koji se nije mogao odbiti) treba povećati porezna osnovica 

poreza na dobit. 

Iznimno, ako se proizvodi s otisnutim znakom tvrtke ili pro-

izvoda vrijednosti veće od 80 kuna, poklanjaju kupcima koji ih 
koriste u prodajnom prostoru tada se i ovi proizvodi prema 

odredbama Zakona o porezu na dobit smatraju promidžbenim 

proizvodima (primjerice, suncobrani, čaše, stolnjaci i slični 

proizvodi izloženi u ugostiteljskim objektima, prodavaonicama 

i slično). Međutim, Zakon ni Pravilnik o PDV-u ne sadrže po-
sebne odredbe o poreznom oslobođenju u ovom slučaju. Kako 
se u ovom slučaju radi o isporuci bez naknade u poduzetničke 
svrhe, ova isporuka ne bi trebala biti predmet oporezivanja 
jer je sukladno članku 4. stavak 1. točka 1. Zakona o PDV-u 
predmet oporezivanja isporuka dobara uz naknadu. 

Troškovima promidžbe osim darova sa znakom tvrtke i pro-
izvoda, prema članku 24. Pravilnika o porezu na dobit, smatraju 
se i troškovi nastali putem sredstava javnog priopćavanja, na 
oglasnim stupovima i pločama, telopima, lecima, katalozima, 
sajmovima, troškovi nagradnih igara u skladu s propisima o pri-
ređivanju nagradnih i sličnih igara, te troškovi kojima se promiče 
ime, dobro ili usluga poreznog obveznika na drugi način koji ima 
javno obilježje. Po računima za navedene troškove promidžbe 
porezni obveznik može odbiti ukupno iskazani pretporez.

3.2. Troškovi promidžbe prema Zakonu o PDV-u

Predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost su-
kladno čl. 4. Zakona o PDV-u jesu isporuke dobara i obavljanje 
usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni obveznik 
koji djeluje kao takav. Ako se radi o isporukama bez naknade 
koje nisu učinjene u poslovne svrhe, iste podliježu oporezi-
vanju jer se smatraju isporukama u nepoduzetničke svrhe.  
Zakonom odnosno Pravilnikom o PDV-u propisano je kada 
se određene isporuke bez naknade smatraju isporukama 
u poslovne svrhe i ne podliježu oporezivanju.

Prema odredbama članka 7. stavak 4. Zakona o PDV-u s 
primjenom od 1. srpnja 2013. godine, ne podliježe oporeziva-

nju davanje poklona u svrhu promidžbe pojedinačne vrijedno-

sti do 160,00 kuna (do 30. lipnja ova je vrijednost bila u visini 
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80,00 kn) ako se radi o posebno prilagođenim dobrima s 
oznakom “nije za prodaju” ili o reklamnim predmetima 
s nazivom tvrtke ili proizvoda, kao što su: čaše, pepeljare, 

olovke, stolnjaci, podmetači, privjesci, prospekti, katalozi, 

vrećice i slični proizvodi.

Primjer: Isporuka promidžbenih predmeta sa znakom 

tvrtke

Od dobavljača “Kalendar” nabavljeni su kalendari i rokovnici 

koji će se dijeliti poslovnim partnerima. Primljena je faktura za: 

500 komada kalendara po jediničnoj 

cijeni 20,00 kn  =  10.000,00

500 komada rokovnika po jediničnoj 

cijeni 30,00 kn   =  15.000,00

Usluga dotiska - naziv i logotip     =    4.000,00

Ukupno =  29.000,00

PDV   =    7.250,00

Ukupno s PDV-om   =  36.250,00

Kalendari su zaprimljeni u skladište po trošku nabave 

24,00, a rokovnici po trošku nabave 34,00 kn. U prosincu je 

izdano ukupno 450 kalendara i 450 rokovnika, a kako se radi 

o prigodnim promidžbenim predmetima radi se o isporuci bez 

naknade koja ne podliježe oporezivanju PDV-om:

450 x 24,00 =  10.800,00

450 x 34,00 =  15.300,00

Ukupno       =  26.100,00

Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Nabavljeni reklamni predmeti 29.00,00 310

PDV 7.250,00 180

Obveza prema dobavljaču 36.250,00 220

2. Darovani reklamni predmeti 

potrošačima 26.100,00 416

Razduženje zaliha 26.100,00 310

Kako je pojedinačna vrijednost rokovnika i kalendara ispod 
160,00 kuna, sa stanovišta PDV-a radi se o isporukama koje 
ne podliježu oporezivanju, međutim treba voditi računa da 
sa stanovišta Zakona o porezu na dobit,  ako je pojedinačna 
vrijednost promidžbenih predmeta veća od 80,00 kuna taj se 
trošak smatra reprezentacijom koji je 70% nepriznati trošak. 

4. RAZLIKA U POREZNOM STATUSU 
REKLAMNIH PREDMETA OD POKLONA 
POSLOVNIM PARTNERIMA

Pokloni poslovnim partnerima koji nemaju obilježje 
reklamnih predmeta prema odredbama propisa o oporezi-
vanju dobiti, smatraju se rashodima reprezentacije (70% 
nepriznati rashodi), međutim prema odredbama čl. 11. st. 
4. Pravilnika o PDV-u,  davanje poklona pojedinačne vrijed-
nosti do 160,00 kuna (“pokloni male vrijednosti”) u okviru 
obavljanja gospodarske ili druge djelatnosti, ne smatra se is-
porukom dobara koja podliježe oporezivanju pod uvjetom 
da se ne daju istim osobama.

Povremenim davanjem poklona (koji nemaju promidžbena 
obilježja)  smatra se davanje najviše jednog poklona istoj 

osobi u jednom tromjesečju. Porezni obveznik za povreme-
no besplatno davanje poklona vrijednosti do 160,00 kuna bez 
poreza na dodanu vrijednost, mora sastaviti odgovarajuće 
vjerodostojne isprave. 

Pokloni čija je pojedinačna vrijednost veća od 160,00 kuna 
smatraju se isporukom uz naknadu odnosno reprezentacijom 
koja u ukupnom iznosu podliježe obvezi obračuna PDV-a od-
nosno pri nabavi nije dopušten odbitak pretporeza. 

Zbog različitog poreznog tretmana poklona prema Zakonu 
o porezu na dodanu vrijednost, u odnosu na Zakon o porezu 
na dobit, treba razlikovati reklamne predmete (za koje nije 
propisana obveza evidencije kome su poklonjeni) od drugih 
poklona poslovnim partnerima (za koje je propisana obveza 
vođenja evidencije kome su poklonjeni). 

5. BESPLATNO DAVANJE UZORAKA

Prema Zakonu o PDV-u besplatno davanje uzoraka 
kupcima ili potencijalnim kupcima ne smatra se isporukom 

koja podliježe oporezivanju. Detaljnije je u članku 11. st. 2. 

Pravilnika o PDV-u propisano da uzorci trebaju biti obilje-
ženi kao takvi i pod uvjetom da predstavljaju vrstu robe koja 

je rezultat poslovanja poreznog obveznika ili je povezana s 

obavljanjem njegove djelatnosti.

Uzorci kao promidžbeni predmeti koji ne podliježu opo-

rezivanju moraju biti u obliku i pakiranju različitom od oblika 

i pakiranja tih dobara namijenjenih prodaji, a mogu se davati 

samo u razumnim količinama. Razumnim količinama smatra 

se ona količina koja je potrebna za procjenu uzorka koji se 

daje kako bi potencijalni kupac mogao nabaviti takva dobra 

(čl. 11. st. 2. Pravilnika o PDV-u).

Za besplatna davanja uzoraka porezni obveznik treba 
sastaviti odgovarajuće isprave u skladu s propisima koji 

uređuju vođenje poslovnih knjiga poduzetnika. Obzirom na 

ograničenje davanja uzoraka u razumnim količinama, treba 
osigurati evidenciju o osobama kojima su uzorci dani.

Darovanje proizvoda u uobičajenom komercijalnom 
pakiranju koje nije prilagođeno kao promidžbeni uzorak, 

predstavlja trošak reprezentacije, bez obzira na vrijednost. 

Naime, prema mišljenju Ministarstva financija “…. Proizvodi-
ma prilagođenim za potrebe promidžbe i s oznakom “nije za 
prodaju” smatraju se proizvodi koji su posebno pakirani za 
reklamne namjene, u malim vrećicama, kutijicama, bočicama, 
folijama i sličnoj ambalaži poznatoj u svijetu trgovine, te imaju 
napisanu, nalijepljenu ili na drugi način apliciranu oznaku “nije 
za prodaju”. Dakle, to ne mogu biti proizvodi u standardnom 
komercijalnom pakiranju u kojemu su na policama trgovina. 
Komercijalno pakiranje uobičajeno u prodaji, može biti trošak 
promidžbe samo u slučaju javne objave, kao što je putem raz-
nih nagradnih igara.” (Mišljenje MF, klasa: 410-01/07-01/683, 

ur. br. 513-07-21-01/07-2 od 29. kolovoza 2007.).

6. ISPORUKE U OKVIRU NAGRADNIH IGARA

Troškovima promidžbe prema čl. 24. st. 1. Pravilnika o 
porezu na dobit za koje se ne uvećava osnovica poreza na 
dobit, smatraju se troškovi nagradnih igara u skladu s pro-
pisima o priređivanju nagradnih i sličnih igara. Uvjeti i na-
čin priređivanja nagradnih igara propisani su Pravilnikom 
o priređivanju nagradnih igara,10  a koji je donesen temeljem 

10   Nar. nov., br. 8/10.
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čl. 69. st. 10. Zakona o igrama na sreću.11 Sa stanovišta Za-
kona o PDV-u više nema izričitih odredbi o poreznom statusu 
isporuka u okviru nagradnih igara. Obzirom da se radi o ispo-
rukama u okviru promidžbenih akcija koje su javno objavljene 
i provode se sukladno Zakonu o igrama na sreću temeljem 
pravila nagradne igre koje mora odobriti Ministarstvo financija, 
naše je mišljenje da se radi o isporukama bez naknade u po-

slovne svrhe koje ne podliježu oporezivanju PDV-om.

7.  PREGLED TROŠKOVA REPREZENTACIJE I 
TROŠKOVA PROMIDŽBE SA STANOVIŠTA 
OPOREZIVANJA PDV-om I POREZOM NA DOBIT

Red. 
br.

Vrsta troška

POREZNI ASPEKT POREZNI ASPEKT

prema Zakonu o 
porezu na dobit 

Prema Zakonu o PDV-u

1. POKLONI MALE VRIJEDNOSTI (ako nemaju obilježja promidžbenih 

predmeta - nemaju znak tvrtke odnosno proizvoda)

- do 160,00 kn reprezentacija 70% 

nepriznati trošak 

Oslobođeno (pod uvjetom da 

se daju povremeno i ne istim 

osobama -  najviše jedan 

poklon istoj osobi u jednom 

tromjesečju o čemu treba 

osigurati evidenciju)

- Zakon o PDV-u - čl. 7. st. 4.

- Pravilnik o PDV-u - čl. 11. 

st. 3.

- iznad 160,00 kn reprezentacija 70% 

nepriznati trošak

Reprezentacija - nije dopušten 

odbitak pretporeza

2.   PROMIDŽBENI PREDMETI SA ZNAKOM TVRTKE

- uvjet da se radi o po-

sebno prilagođenim 

dobrima s oznakom 

“nije za prodaju” ili o 

reklamnim predmeti-

ma s nazivom tvrtke 

ili proizvoda kao što 

su čaše, pepeljare, 

olovke, stolnjaci, 

podmetači, privjesci, 

prospekt, katalozi, 

vrećice i slični 

proizvodi 

priznati rashod 

za promidžbene 

predmete vrijednosti 

do 80,00 kn

dopušten odbitak pretporeza 

za promidžbene predmete 

vrijednosti do 160,00 kn

- Zakon o PDV-u, čl. 7. st. 6.

- Pravilnik o PDV-u, čl. 11. 

st. 4.

- iznad 80,00 kn 

(odnosno iznad 

160,00 kn prema 

Zakonu o PDV-u)

reprezentacija - 70% 

nepriznati trošak

nije dopušten odbitak 

pretporeza za promidžbene 

predmete vrijednosti iznad 

160,00 kn

- iznad 80,00 kn - u 

prodajnom prostoru 

kupca

priznati rashod isporuka u poduzetničke svrhe 

koja ne bi trebala biti predmet 

oporezivanja (međutim, 

za sada nema službenog 

stajališta MF)

3. UZORCI

priznati rashod nisu predmet oporezivanja 

PDV-om ako se daju u 

razumnim količinama kupcima 

ili budućim kupcima (čl. 7. st. 

4. Zakona o PDV-u)

- razumne količine - količina 

koja je potrebna za procjenu 

potencijalnog kupca za 

buduću nabavu takvog dobra

11   Nar. nov., br. 87/09. i 35/13.

8.  REPREZENTACIJA I PROMIDŽBA KOD 
OBVEZNIKA POREZA NA DOHODAK

Zakon o porezu na dohodak12  ne sadrži posebne odredbe 

o izdacima u svrhu promidžbe kao porezno priznatim izdaci-

ma. Naime, sukladno članku 22. Zakona o porezu na dohodak 

darovi sa ili bez utisnutog znaka tvrtke ili proizvoda jesu izdaci 

reprezentacije koji se pri utvrđivanju dohotka od samostalne dje-

latnosti ne odbijaju u iznosu 70%. Prema navedenome, svako 

darivanje poslovnih partnera bez obzira na vrijednost poklona 

predstavlja  izdatke reprezentacije koji su porezno nepriznati u 

iznosu 70%. Mišljenja smo da nema opravdanog razloga da u 

pogledu priznavanja troškova promidžbe ne budu izjednačeni 

obveznici poreza na dohodak s obveznicima poreza na dobit. 

9. DONACIJE U OPĆEKORISNE SVRHE KAO 
POREZNO PRIZNATI RASHOD

9.1.  Darovanja (donacije) u naravi i novcu

Kod određivanja poreznog aspekta darovanja u općekori-

sne svrhe treba razlikovati darovanje (donaciju) i sponzorstvo. 
Darovanje (donacija) je davanje stvari ili imovinskog prava 
bez protučinidbe.13 Prema odredbama čl. 7. Zakona o porezu 

na dobit porezno priznatim rashodom smatraju se darovanja u 

naravi ili novcu, učinjena u tuzemstvu za kulturne, znanstve-

ne, odgojno-obrazovne, zdravstvene, humanitarne, sportske, 

vjerske, ekološke i druge općekorisne svrhe udrugama i drugim 

osobama koje navedene djelatnosti obavljaju u skladu s 
posebnim propisima. 

Uvjet za priznavanje donacije kao porezno priznatog ras-

hoda je da ukupni donirani iznos u poreznom razdoblju nije 
prešao 2% ukupnog prihoda koji je porezni obveznik ostvario 

u prethodnoj godini. 

Darovanja u vrijednosti većoj od 2% ukupnog prihoda 

prethodne godine porezno su nepriznati rashod, te se za iznos 

vrijednosti koja prelazi 2% ukupnog prihoda treba povećati 

osnovica poreza na dobit. Iznimno, priznaje se darovanje u 

iznosu većem od 2% prihoda prethodne godine ako je dano 

prema odlukama nadležnih ministarstava o provedbi financi-

ranja posebnih programa i akcija. Odlukama mjerodavnih mi-

nistarstava o provedbi financiranja posebnih programa i akcija 

smatraju se pojedini projekti koje provodi mjerodavno mini-

starstvo, kao i projekti za koje je ministarstvo dalo suglasnost, 

a koje poduzimaju zakonom predviđeni primatelji darovanja. 

Pod drugim osobama iz članka 7. stavak 7. Zakona koje 

djelatnost obavljaju u skladu s posebnim propisima i koje se 

mogu darivati za propisane namjene i u propisanim iznosima, 

smatraju se i tijela državne, lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave. Međutim, donacije političkim strankama odnosno 
predsjedničkim kandidatima nisu porezno priznati rashod. 

Troškovi darovanja do iznosa 2% prihoda prethodne godi-

ne priznaju se i poreznom obvezniku koji iskazuje gubitak, te 

se po toj osnovi može uvećati porezni gubitak za prenošenje.

Kod poreznih obveznika koji nemaju podatak o prihodu 

prethodne godine (novoosnovano trgovačko društvo, novoos-

novani obrt), donacije ne mogu biti porezno priznati rashod.

12   Nar. nov., br.  177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12. i 
125/13.

13  Čl. 479. Zakona o obveznim odnosima, Nar. nov., br. 35/05. i 
41/08.
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Primjer: Darovanja u novcu i naravi do 2% ukupnog pri-

hoda

Sukladno odluci uprave trgovačkog društva “BB”, Osnov-

noj školi “S” dana je donacija u novcu i u naravi u sljedećim 

iznosima:

-  7.000,00 kuna u novcu, i 

-  gotovih proizvoda u vrijednosti 5.000,00 kn po troškovima 

proizvodnje. Na vrijednost isporučenih proizvoda obračunan 

je i porez na dodanu vrijednost u iznosu 1.250,00 kuna.

Ukupna vrijednost ovih darova manja je od 2% ukupnog 

prihoda Društva u prethodnoj godini.

Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Izvod žiroračuna - donacija 7.000,00 731 100

2. Trošak donacije - darovanje 

gotovih proizvoda 6.250,00 731

 

- PDV na donaciju u naravi 1.250,00 2821

- smanjenje zaliha 5.000,00 630

Kod donacija u naravi porezni obveznici trebaju obračunati 

PDV na isporuke bez naknade. Kod isporuka po osnovi do-

nacija treba izdati račun s obračunom PDV-a i isti evidentirati 

u Knjizi I-RA i u PDV obrascu kao oporezivu isporuku. Dona-

cije u novcu ne podliježu plaćanju PDV-a, jer se plaćanje ne 

smatra isporukom dobra ili usluge, u smislu odredbe članka 4. 

Zakona o PDV-u.

Slične odredbe o poreznom aspektu darovanja su i u Za-
konu o porezu na dohodak. U članku 36. stavak 12. Zakona 

o porezu na dohodak propisano je, da porezni obveznici mo-
gu uvećati osobni odbitak za darovanja dana u tuzemstvu 
u naravi i u novcu doznačenom na žiroračun, a u kulturne, 

odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humanitarne, 

sportske i vjerske svrhe, udrugama i drugim osobama koje 

te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, do 

visine 2% primitaka za koje je u prethodnoj godini podnesena 

godišnja porezna prijava i utvrđen godišnji porez na dohodak. 

Iznimno, osobni odbitak se uvećava za darovanja dana iznad 

propisane visine, pod uvjetom da su dana prema odlukama 

nadležnih ministarstava o provedbi i financiranju posebnih 

programa i akcija, ali ne i za redovnu djelatnost primatelja 

darovanja.

9.2. Darovi fizičkim osobama u svrhu pokrivanja 
troškova liječenja

U porezno priznato darovanje spada i plaćanje troškova 
za zdravstvene potrebe fizičkih osoba (operativne zahvate, 

liječenja, nabavu lijekova i ortopedskih pomagala) rješavanje 

kojih nije plaćeno osnovnim, dopunskim, dodatnim i privatnim 

zdravstvenim osiguranjem niti na teret sredstava fizičke osobe, 

a pod uvjetom da je darovanje odnosno plaćanje troškova 

obavljeno na žiroračun primatelja dara ili zdravstvene ustanove, 

te na temelju vjerodostojnih isprava.

Posebno treba naglasiti da  prema izmjenama Zakona o 

porezu na dohodak (Nar. nov., br. 80/10.), s primjenom od 1. 

srpnja 2010., ne podliježu oporezivanju darovanja za zdrav-

stvene potrebe i u slučaju kada je primatelj dara zaposlenik ili 
članovi njegove obitelji. 

10.  SPONZORSTVO KAO TROŠAK PROMIDŽBE

Za razliku od darovanja koje nije naknada za protučinidbu, 
davanje u obliku sponzorstva zapravo je plaćanje naknade 
za promidžbu tvrtke, proizvoda ili znaka darovatelja. Naime, 
uobičajeno je da temeljem ugovora o sponzorstvu primatelj 
sponzorstva preuzima obvezu istaći tvrtku (znak, logotip) 
sponzora na koji se način pruža usluga promidžbe. Primatelj 
sponzorstva za pruženu uslugu promidžbe treba izdati račun. 
Trošak sponzorstva sponzoru će se priznati kao porezno 
priznati rashod u svrhu promidžbe, ako za to postoji vjero-
dostojna isprava, tj. račun o pruženoj usluzi promidžbe, a 
na temelju ugovora o sponzorstvu.

Za davanja u obliku sponzorstva kojima se zapravo plaća 
usluga promidžbe, nema ograničenja u iznosu davanja kao po-
rezno priznatog rashoda. Međutim, ako primatelj sponzorstva 
ne ispostavi račun o pruženoj usluzi promidžbe odnosno ako 
nema nikakvu obvezu isticanja sponzora, radi se o donaciji 
za koju trebaju biti ispunjeni uvjeti za porezno priznavanje, tj. 
da je dana udrugama i drugim osobama koje te djelatnosti 
obavljaju u skladu s posebnim propisima, te da je iznos do 
visine 2% ostvarenog ukupnog prihoda u prethodnoj godini.

Ako se temeljem ugovora o sponzorstvu umjesto u novcu 
daje naknada u naravi, za isporučena dobra treba izdati račun 
i obračunati porez na dodanu vrijednost.

Primjer:  Sponzorstvo - isporuka vlastitih proizvoda
Trgovačko društvo za izdavaštvo “M”, d.o.o, temeljem 

sponzorskog ugovora isporučilo je knjige vlastite naklade 
Knjižnici “V.P”. Trošak proizvodnje isporučenih knjiga iznosi 
2.000,00 kn, a obveza PDV-a je 100,00 (stopa 5%). Knjižnica 
se obvezuje na odgovarajući način istaći logotip sponzora 
i izdati račun za uslugu promidžbe. Knjižnica nije u sustavu 
PDV-a, te je izdala račun za promidžbu bez obračuna PDV-a. 
Istovremeno  “K”, d.o.o ispostavlja račun o isporuci knjiga i 
obračunava PDV, te se s korisnikom sponzorstva provodi pri-
jeboj potraživanja i obveze.

Knjiženje:
Red. 
br. 

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Trošak promidžbe - račun

knjižnice 2.100,00 416 220

2. Isporučeni proizvodi temeljem 

sponzorskog ugovora 2.100,00 120

Prihod od prodaje proizvoda 2.000,00 751

Obračunan PDV 100,00 284

Prijenos troškova za isporučene 

proizvode 2.000,00 700 630

3. Prijeboj potraživanja i obveze 2.100,00 220 120

Sponzor - trgovačko društvo “K” iznos od 2.100,00 kn 
iskazuje kao porezno priznati rashod, temeljem računa kojega 

mu je ispostavila knjižnica za uslugu promidžbe.

Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb
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Primjer knjiženja obrasca PDV uz 
predložene izmjene kontnog plana

Novim Zakonom o porezu na dodanu vrijednost javila se potreba za uskla-
đenjima i izmjenama postojećeg kontnog plana. S obzirom na nekoliko 
promjena stopa PDV-a u proteklim godinama javila se potreba za 

značajnijim „preslagivanjem“ konta u kontnom planu. U nastavku su dana konta 
koja se predlažu kao okvir prilikom knjiženja u financijskom knjigovodstvu i primjer 
knjiženja PDV-obrasca. Početkom studenoga, Hrvatska zajednica računovođa i 
financijskih djelatnika izdat će kontni plan za poduzetnike s razrađenim primjerima 
knjiženja usklađen s novom zakonodavnom regulativom nakon prijama RH u EU. 

DOMAGOJ BAKRAN, IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. PREDLOŽENE IZMJENE KONTNOG PLANA 

U nastavku su prikazane predložene izmjene kontnog plana u okviru konta pretporeza i obveza poreza na dodanu vrijed-

nost.

Tablica 1.: Predložene izmjene kontnog plana - konta pretporeza 

180  Pretporez u primljenim računima po najnižoj stopi (5%) 
 1800 Pretporez od isporuka dobara i primljenih usluga u tuzemstvu po najnižoj stopi (5%) 

 1801 Pretporez od stjecanja dobara unutar EU po najnižoj stopi (5%) 

 1802 Pretporez od primljenih usluga iz EU po najnižoj stopi (5%) 

 
1803 Pretporez od primljenih isporuka dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH po najnižoj stopi 

(5%)

181  Pretporez u primljenim računima po sniženoj stopi (10%) 
 1810 Pretporez od isporuka dobara i primljenih usluga u tuzemstvu po sniženoj stopi (10%) 

 1811 Pretporez od stjecanja dobara unutar EU po sniženoj stopi (10%) 

 1812 Pretporez od primljenih usluga iz EU po sniženoj stopi (10%) 

 
1813 Pretporez od primljenih isporuka dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH  po sniženoj stopi 

(10%) 

182  Pretporez u primljenim računima po općoj stopi (25%)
 1820 Pretporez od isporuka dobara i primljenih usluga u tuzemstvu po općoj stopi (25%) 

 1821 Pretporez od stjecanja dobara unutar EU po općoj stopi (25%)

 1822 Pretporez od primljenih usluga iz EU po općoj stopi (25%)

 
1823 Pretporez od primljenih isporuka dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH  po općoj stopi 

(25%)

183  Pretporez od primljenih isporuka u RH za koje PDV obračuna primatelj (čl. 75. st. 3.)
 1830 Pretporez  od primljenih isporuka u RH za koje PDV obračuna primatelj (čl. 75. st. 3.)

184  Pretporez pri uvozu dobara 
 1840 Pretporez pri uvozu dobara 

185  Potraživanja za pretporez u državama članicama EU ili izvan EU (samo ako je društvo upisano u sustav 
PDV-a pojedine države) - analitika po članicama EU ili izvan EU 

 1850 Potraživanja za pretporez u državama članicama EU - analitika po stopama i  članicama 

 1851 Potraživanja za pretporez u trećim zemljama - analitka po stopama i zemljama 

186  Potraživanja za povrat razlike PDV-a u obračunskom razdoblju 
187  Pretporez po stopi 22% i 23% i pretporez po R2 računima primljenima do 1. 7. 2013. 
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 1870 Pretporez po stopi 22% u primljenim R1 računima

 1871 Pretporez po stopi 22% u primljenim R2 računima

 1872 Pretporez po stopi 23% u primljenim R1 računima 

 1873 Pretporez po stopi 23% u primljenim R2 računima 

 1874 Pretporez po stopi 25% u primljenim R2 računima do 1. 7. 2013. 

188  Pretporez u računima za isporuke koje nisu izvršene i neplaćeni PDV pri uvozu
 1880 Pretporez u računima za isporuke koje nisu izvršene 

 1881 Obračunani a neplaćeni PDV pri uvozu 

189  Naknadno vraćen PDV strancima u okviru osobnog putničkog prometa 

Tablica 2.: Predložene izmjene konta obveze poreza na dodanu vrijednost

280  Isporuke dobara i usluga po najnižoj stopi (5%) 
 2800 Isporuke dobara i usluga u RH po najnižoj stopi (5%) 

 2801 Stjecanje dobara unutar EU po najnižoj stopi (5%) 

 2802 Primljene usluge iz EU po najnižoj stopi (5%)

 2803 Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH

 2804 PDV u primljenim predujmovima po najnižoj stopi (5%)

281  Isporuke dobara i usluga po sniženoj stopi (10%) 
 2810 Isporuke dobara i usluga u RH po sniženoj stopi (10%) 

 2811 Stjecanje dobara unutar EU po sniženoj stopi (10%) 

 2812 Primljene usluge iz EU po sniženoj stopi (10%) 

 2813 Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH

 2814 PDV u primljenim predumovima po sniženoj stopi (10%) 

282  Isporuke dobara i usluga po općoj stopi (25%)
 2820 Isporuke dobara i usluga u RH po općoj stopi (25%)

 2821 Stjecanje dobara unutar EU po općoj stopi (25%)

 2822 Primljene usluge iz EU po općoj stopi (25%)

 2823 Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH

 2824 PDV u primljenim predujmovima po općoj stopi (25%)

283  Primljene isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prijenos porezne obveze) 
 2830 Primljene isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prijenos porezne obveze) 

284  Obveza za PDV po osnovi nezaračunanih isporuka 
 2840 PDV za nezaračunane isporuke po najnižoj stopi (5%)

 2841 PDV za nezaračunane isporuke po sniženoj stopi (10%)

 2842 PDV za nezaračunane isporuke po općoj stopi (25%) 

285  Obveza za PDV u državama članicama EU ili izvan EU (samo ako je društvo upisano u sustav PDV-a 
pojedine države) - analitika po članicama EU ili izvan EU 

 2850 Obveza za PDV u državama članicama EU - analitika po stopama i  članicama 

 2851 Obveza za PDV u trećim zemljama - analitka po stopama i zemljama 

286  Obveza za uplatu razlike PDV-a za obračunsko razdoblje 
 2860 Obveza za uplatu razlike PDV-a za obračunsko razdoblje 

287  Obveza za PDV po stopi 22% i 23% 
 2870 Obveza za PDV po stopi 22% 

 2871 Obveza za PDV po stopi 23% 

Primjer 1.:  Knjiženje u knjigovodstvu prijave poreza na dodanu vrijednost prema predloženim izmjenama kontnog plana 

Poslovni događaji: 

1. Obavljene usluge unutar EU (pozicija I.4. PDV obrasca) -  iznos: 35.015,20;

2. Isporuke dobara i usluga po stopi 10% (pozicija II.2 PDV obrasca); 

3. Isporuke dobara i usluga po stopi 25% (pozicija II.3. PDV obrasca); 

4. Primljen račun za građevinske usluge u iznosu 125.250,31 (tuzemni prijenos porezne obveze) (pozicija II.4. i III.2.); 

5. Stečeno dobro iz EU za koje se obračunava PDV po stopi 25% (pozicija II.7. i III.2.); 

6. Primljene usluge iz EU za koje se obračunava PDV po stopi 25% (pozicija II.10. i III.4.);

7. Primljeni ulazni računi za primljene isporuke u tuzemstvu (pozicija III.1.); 

8. Obveza za uplatu po obračunskom razdoblju (pozicija IV.). 
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Prema obrascu prijave poreza na dodanu vrijednost sastavljena je temeljnica za knjiženje. 

 Obrazac PDV

POREZNI OBVEZNIK                                                    
(naziv / ime i prezime 
i adresa: mjesto, ulica 

i broj)

POREZNI ZASTUPNIK
(naziv / ime i prezime i adresa: mjesto, ulica i broj)

NADLEŽNA ISPOSTAVA POREZNE 
UPRAVE

PDV IDENTIFIKACIJSKI 
BROJ / OIB

 

PDV IDENTIFIKACIJSKI BROJ  POREZNOG ZASTUPNIKA / OIB
 

PRIJAVA PDV-a ZA RAZDOBLJE

OD   DO   GOD.  

OPIS
POREZNA OSNOVICA             

(iznos u kunama i lipama)
PDV PO STOPI 5%, 10% i 25% 

(iznos u kunama i lipama)

OBRAČUN PDV-a U OBAVLJENIM TRANSAKCIJAMA                                                      
DOBARA I USLUGA - UKUPNO (I. + II.)

 421.456,26  X  X  X  X  X 

I.
TRANSAKCIJE KOJE NE PODLIJEŽU OPOREZIVANJU I 
OSLOBOĐENE - UKUPNO (1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.+8.+9.+10.)

 35.015,20  X  X  X  X  X 

 1.
ISPORUKE U RH ZA KOJE PDV OBRAČUNAVA PRIMATELJ          

(tuzemni prijenos porezne obveze)
   X  X  X  X  X 

 2.
ISPORUKE DOBARA OBAVLJENE U DRUGIM DRŽAVAMA 

ČLANICAMA
   X  X  X  X  X 

 3. ISPORUKE DOBARA UNUTAR EU    X  X  X  X  X 

 4. OBAVLJENE USLUGE UNUTAR EU  35.015,20  X  X  X  X  X 

 5. OBAVLJENE USLUGE OSOBAMA BEZ SJEDIŠTA U RH    X  X  X  X  X 

 6.
SASTAVLJANJE I POSTAVLJANJE DOBARA U DRUGOJ 

DRŽAVI ČLANICI EU
   X  X  X  X  X 

 7. ISPORUKE NOVIH PRIJEVOZNIH SREDSTAVA U EU    X  X  X  X  X 

 8. TUZEMNE ISPORUKE    X  X  X  X  X 

 9. IZVOZNE ISPORUKE    X  X  X  X  X 

 10. OSTALA OSLOBOĐENJA    X  X  X  X  X 

II.
OPOREZIVE TRANSAKCIJE - UKUPNO 
(1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.+8.+9. +10.+11.+12.+13.+14.)

 386.441,06   90.477,89   

 1. ISPORUKE DOBARA I USLUGA U RH PO STOPI 5%        

 2. ISPORUKE DOBARA I USLUGA U RH PO STOPI 10%  40.882,50   4.088,25   

 3. ISPORUKE DOBARA I USLUGA U RH PO STOPI 25%  125.250,31   31.312,58   

 4.
PRIMLJENE ISPORUKE U RH ZA KOJE PDV OBRAČUNAVA 

PRIMATELJ (tuzemni prijenos porezne obveze)
 128.250,00   32.062,50   

 5. STJECANJE DOBARA UNUTAR EU PO STOPI 5%        

 6. STJECANJE DOBARA UNUTAR EU PO STOPI 10%        

 7. STJECANJE DOBARA UNUTAR EU PO STOPI 25%  37.500,00   9.375,00   

 8. PRIMLJENE USLUGE IZ EU PO STOPI 5%        

 9. PRIMLJENE USLUGE IZ EU PO STOPI 10%        

 10. PRIMLJENE USLUGE IZ EU PO STOPI 25%  54.558,25   13.639,56   

 11.
PRIMLJENE ISPORUKE DOBARA I USLUGA OD POREZNIH 

OBVEZNIKA BEZ SJEDIŠTA U RH PO STOPI 10%
       

 12.
PRIMLJENE ISPORUKE DOBARA I USLUGA OD POREZNIH 

OBVEZNIKA BEZ SJEDIŠTA U RH PO STOPI 25%
       

 13.
NAKNADNO OSLOBOĐENJE IZVOZA U OKVIRU OSOBNOG 

PUTNIČKOG PROMETA
       

 14. OBRAČUNANI PDV PRI UVOZU        

III.
OBRAČUNANI PRETPOREZ - UKUPNO                                                   
(1.+2.+3.+4.+5.+6.+7.)

 262.829,92   66.457,40   

 1. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH ISPORUKA U TUZEMSTVU  45.521,36   11.380,34   

 2.

PRETPOREZ OD PRIMLJENIH ISPORUKA U 

RH ZA KOJE PDV OBRAČUNAVA PRIMATELJ                                                                            

(tuzemni prijenos porezne obveze)

 125.250,31   32.062,50   

 3. PRETPOREZ OD STJECANJA DOBARA UNUTAR EU  37.500,00   9.375,00   

 4. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH USLUGA IZ EU  54.558,25   13.639,56   

 5.
PRETPOREZ OD PRIMLJENIH ISPORUKA DOBARA I USLU-

GA OD POREZNIH OBVEZNIKA BEZ SJEDIŠTA U RH
       

 6. PRETPOREZ PRI UVOZU        

 7. ISPRAVCI PRETPOREZA  X X X X X      

IV.
OBVEZA PDV-a U OBRAČUNSKOM RAZDOBLJU:                                
ZA UPLATU (II. - III.) ILI ZA POVRAT (III. - II.)

 X X X X X   24.020,49   
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V.
PO PRETHODNOM OBRAČUNU: NEUPLAĆENI PDV DO DANA 
PODNOŠENJA OVE PRIJAVE-VIŠE UPLAĆENO-POREZNI KREDIT

 X X X X X   0,00   

VI. UKUPNO RAZLIKA: ZA UPLATU / ZA POVRAT  X X X X X   24.020,49   

VII. IZNOS GODIŠNJEG RAZMJERNOG ODBITKA PRETPOREZA (%)     

 

  kn   kn   kn

POVRAT PREDUJAM USTUP POVRATA

OBRAČUN      

SASTAVIO
 

KONTAKT
 

POTPIS
 

(ime, prezime i potpis) (tel./fax/mail)

Tablica 3.: Knjiženje u knjigovodstvu PDV obrasca 

Red. 
br. 

Opis Iznos 
Konto 

Duguje Potražuje 
1. Isporuke dobara i usluga po stopi od 10% 

Isporuke dobara i usluga po stopi od 25% 

Primljene isporuke u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni prijenos porezne 

obveze) 

Stjecanje dobara unutar EU po stopi od 25%

Primljene usluge iz EU po stopi od 25%

Pretporez od primljenih isporuka dobara i primljenih usluga u tuzemstvu po općoj 

stopi (25%)

Pretporez od primljenih isporuka u RH za koje PDV obračunava primatelj (tuzemni 

prijenos porezne obveze) 

Pretporez od stjecanja dobara unutar EU 

Pretporez od primljenih usluga unutar EU

Obveza za uplatu razlike PDV-a za obračunsko razdoblje 

4.088,25

31.312,58

32.062,50

9.375,00

13.639,56

 

11.380,34

32.062,50

9.375,00

13.639,56

24.020,49

2810

2820

2830

  2821

2822

1820

1830

1821

1822

2860

Domagoj BAKRAN, Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Po kojoj vrijednosti se 
pretvara tražbina vjerovnika 
u kapital dužnika u postupku 
predstečajne nagodbe?

1.  UVOD

U postupku predstečajne nagodbe u skladu sa Zakonom 

o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., 

br. 108/12., 144/12., 81/13. i 112/13.) u okviru mjera iz pla-

na financijskog restrukturiranja navedeno je u čl. 44. toč. 8., 

između ostalih mjera, pretvaranje tražbina (potraživanja) vje-

rovnika u kapital. Jedno od najčešćih pitanja kod obavljanja 

ove transakcije je: po kojoj će se vrijednosti izvršiti pretvaranje 

tražbine u kapital? Za odgovor na ovo pitanje može se poslu-

žiti s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja 

(MSFI) u kojima se navode odredbe o razmjenskoj vrijednosti 

glavničkih instrumenata koji se izdaju u svrhu namirenja traž-

bina. Najvažnije odredbe sadržane su u MRS 32 - Financijski 

instrumenti - prezentiranje.

2.  PRIMJERI RAČUNOVODSTVENOG PRAĆENJA 
PRETVARANJA TRAŽBINE VJEROVNIKA U 
KAPITAL  

Postupak predstečajne nagodbe prema Zakonu (čl. 46.) 

procesuira se tako da je dužnik dužan svojim vjerovnicima 

ponuditi: (a) smanjenje tražbine i odgodu roka ispunjenja traž-

bine, i (b) dati ponudu vjerovnicima da svoje tražbine unesu u 

kapital društva dužnika.

a) u odnosu na neosigurane tražbine vjerovnika:

-   ako je dužnik organiziran kao društvo s ograničenom 

odgovornošću, nominalni iznos udjela koji će vjerov-

nik dobiti za unos tražbina u temeljni kapital, ili

-   ako je dužnik organiziran kao dioničko društvo, broj 

i nominalni iznos dionica koji će vjerovnik dobiti za 

unos tražbina u temeljni kapital, a ako je društvo izdalo 

dionice bez nominalnog iznosa, njihov broj, i

b) u odnosu na osigurane i prioritetne tražbine vjerovnika:

-   opis i ukupan iznos prioritetnih tražbina, ukupan iznos 

osiguranih tražbina te izjavu da predstečajna nagodba 

ako bude sklopljena neće imati učinak na imatelje prio-

ritetnih i osiguranih tražbina,

-   podatke iz točke 1. ovoga stavka, ako je dužnik dao 

vjerovnicima osiguranih tražbina ponudu da svoje 

tražbine unesu u temeljni kapital u postupku povećanja 

temeljnog kapitala,

c) u odnosu na način povećanja temeljnog kapitala:

- najmanji ukupni iznos neosiguranih ili osiguranih traž-

bina, koji vjerovnici moraju prenijeti na dužnika, da bi 

bilo moguće uspješno ostvariti dužnikovo financijsko 

restrukturiranje, 

-   ako će dužnik istodobno s povećanjem provesti i po-

jednostavljeno smanjenje temeljnog kapitala, nominalni 

iznos smanjenja temeljnog kapitala.

Za proces pretvaranja tražbine vjerovnika u kapital dužni-

ka relevantan je MRS 32, toč. 21. Namira vlastitim vlasničkim 

instrumentima subjekta. Prema MRS 32 (toč. 21.) navedena je 

odredba o korištenju razmjenske vrijednosti između tražbina 

i kapitala koja glasi: „Subjekt može imati ugovorno pravo ili 

obvezu primiti ili isporučiti promjenjiv broj vlastitih dionica ili 

drugih vlasničkih instrumenata koji su promjenjivi, tako da fer 
vrijednost vlastitih vlasničkih instrumenata subjekta koji treba-

ju biti primljeni ili isporučeni odgovara iznosu ugovornog prava 

ili obveze...“

Postupak predstečajne nagodbe pretvaranja potraživanja 

vjerovnika u kapital dužnika ovisi o elementima ugovora (na-

crta prema čl. 46.a) između vjerovnika i dužnika. U ugovoru 

o pretvaranju tražbine u kapital dužnika potrebno je definirati 

najmanje dva elementa:1 

(1) vrijednost plasmana (potraživanja od kupaca) koja ulaze u 

zamjenu za dionice (udjele),

(2) cijena dionica ili udjela koje će se razmijeniti za plasmane 

(potraživanja).

Primjer 1.:  Pretvaranje tražbine u kapital - osnovica pre-

tvaranja je tržišna cijena dionica dužnika

Dioničko društvo A dd   prodalo je  društvu  B dd u vrijed-

nosti od 2.400.000 kn. Društvo B dd se našlo u financijskim 

teškoćama i nije u stanju platiti svoje obveze  prema A dd. U 

postupku predstečajne nagodbe sklopljen je ugovor o pretva-

1   Iako se MSFI 2 - Isplate s temelja dionica, toč. 10., ne odnosi na 
namiru već mu je djelokrug  podmirivanje dobara i usluga vlasničkim in-
strumentima, ukazuje na elemente koji su nužni u bilo kojoj razmjeni pa 
tako i pretvorbi tražbina u kapital.
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ranju tražbine u kapital 1. 10. 2013. Prema ugovoru  A dd zamjenjuje 2.000.000 kn svojih potraživanja za dionice B dd. Temelj 

zamjene je tržišna cijena dionica B dd. Dioničko društvo B dd izdalo je novu seriju dionica za razmjenu s potraživanjem društva 

A dd i to 10.000 običnih (redovnih) dionica nominalne vrijednosti 100 kn/dionici. Njihova  tržišna cijena (fer vrijednost)  je 200 

kn/dionici i uzeta je u ugovor o predstečajnoj nagodbi.

Knjiženje kod A dd (vjerovnika):

120  Potraživanja od kupaca povezanih društava        040   Dionice i udjeli u povezanim društvima

   S 2.400.000                   2.000.000    (1)                   (1)  2.000.000

Knjiženje kod B dd (dužnika):

220  Obveze prema dobavljačima         9100 Temeljni kapital - dionice po nominalnoj vrijednosti

        (1) 2.000.000       S  2.400.000                                        S x 

           1.000.000 (1)

            911 Kapitalne rezerve

           1.000.000 (1)

Primjer 2:   Pretvaranje tražbine u kapital - osnovica pretvaranja je nominalna cijena dionica dužnika

Knjiženje kod A dd (vjerovnika):

120  Potraživanja od kupaca povezanih društava       040  Dionice i udjeli u povezanim društvima

        S 2.400.000                     1.000.000    (1)                                     (1)  1.000.000

Knjiženje kod B dd  (dužnika):

220 Obveze prema dobavljačima         9100  Temeljni kapital - dionice po nominalnoj  vrijednosti

       (1)  1.000.000                    S  2.400.000                                                         S x  

           1.000.000 (1)

           

Ako je u ugovoru o predstečajnoj nagodbi uzeta nominal-

na vrijednost jer dionice društva B dd nisu na tržištu  tada 

bi se pretvaranje tražbine u kapital obavilo prema nominal-

noj vrijednosti koja bi bila svojevrsna fer vrijednost dionica. 

Naime, u određivanju nominalne vrijednosti dionica B dd u 

procesu predstečajne nagodbe pored dužnika B dd značajan 

utjecaj ima i vjerovnik A dd. Dakle, ukoliko je poznata tržišna 

vrijednost dionica dužnika to olakšava proces predstečajne 

nagodbe iako i tada vjerovnik i dužnik mogu dogovoriti kao 

osnovicu razmjene i drugu cijenu (fer vrijednost) za potrebe 

pretvaranja tražbine u kapital. 

Problem je ako dionice (kada su u pitanju dionička društva) 

ili udjeli (kod d.o.o.) nisu na tržištu i nemaju tržišne cijene. Tada, 

vjerovnik ide u procjenu tržišne cijene (fer vrijednosti) dionica 

ili udjela. Ta fer vrijednost može biti: (a) nominalna vrijednost 

dionica ili udjela, ili (b) procijenjena vrijednost (tehnikama 

diskontiranog novčanog toka). Upravo ova varijanta (b) je u 

postupcima predstečajne nagodbe najčešća i nosi sa sobom 

veliki broj rizika s kojima se suočava vjerovnik u budućem po-

slovanju pa i namirenju svojih tražbina možebitnom prodajom 

stečenih dionica dužnika.

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb
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Revizija naknadnih događaja

U članku je obrazložen MRevS 560 “Naknadni događaji” prema kojemu se od 
revizora zahtijeva razmatranje događaja nakon datuma bilance. 

Autorica razmatra i pobliže objašnjava koji su to događaji koji mogu 
dovesti do promjena u financijskim izvještajima te daje primjer tih istih događaja 
kako bi se njihovo prepoznavanje donekle olakšalo.

IVANA KRAJINOVIĆ Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Uobičajeno je da revizori svoje mišljenje na financijske 

izvještaje koji su bili predmetom revizije formiraju na temelju 

revizije okolnosti, transakcija i događaja nastalih do datuma 

bilance. Međutim, događaji koji nastaju nakon toga datuma, 

ponekad mogu čak i značajno utjecati na iznose i objave u 

financijskim izvještajima, osobito kad su u pitanju različite 

procjene. U određenim slučajevima, značajni događaji nakon 

datuma bilance, a koji nisu adekvatno reflektirani u revidiranim 

financijskim izvještajima mogu dovesti i do pogrešnih odluka 

koje korisnici financijskih izvještaja donose na temelju rezulta-

ta i informacija objavljenih u financijskim izvještajima.

Kako bi se to izbjeglo Međunarodni revizijski standard 

560 (MRevS 560) „Naknadni događaji“, zahtijeva od revizora 

razmatranje utjecaja događaja nakon datuma bilance na 

financijske izvještaje koji su bili predmetom revizije. U tome 

kontekstu se događajima nakon datuma bilance ili naknadnim 

događajima kako to definira MRevS 560, smatraju događaji ili 

transakcije koji nastaju nakon datuma bilance, ali prije potpisi-

vanja i izdavanja revizorovog mišljenja. 

Važno je napomenuti da nije samo revizijski standard taj 

koji regulira pitanje događaja nakon datuma bilance ili naknad-

nih događaja. Međunarodni računovodstveni standard broj 10 

(MRS 10) Događaji nakon izvještajnog datuma se također bavi 

ovom problematikom, tako da je dužnost i obveza i osoba 

unutar društva koje su odgovorne za sastavljanje i pripremu fi-

nancijskih izvještaja razmotriti ove događaje i njihov možebitni 

utjecaj na financijske izvještaje i objave koje su sadržane u tim 

izvještajima.  Revizorova odgovornost u odnosu na ove doga-

đaje je prije svega prikupljanje dostatnih i primjerenih dokaza 

o nastalim događajima te procjena njihovog utjecaja na same 

financijske izvještaje u smislu potvrđivanja da su svi događaji 

koji su značajni uključeni u financijske izvještaje ili objavljeni u 

sklopu bilješki uz financijske izvještaje.

2. ŠTO SU TO NAKNADNI DOGAĐAJI?

Malo je vjerojatno da će financijski izvještaji društva biti 

izdani točno na datum bilance. Poznato je da je proces sa-

stavljanja i pripreme financijskih izvještaja obično zahtjevan i 

iziskuje određeno vrijeme, a kada se tome još pridoda i vrije-

me potrebno za reviziju tih istih financijskih izvještaja onda je 

jasno zašto je zapravo nemoguće finalizirati i izdati financijske 

izvještaje na datum bilance i zašto od datuma financijskih iz-

vještaja do datuma njihovog finaliziranja i objavljivanja gotovo 

uvijek prođe određeno vrijeme. Tijekom toga razdoblja, druš-

tvo i dalje ulazi u poslovne transakcije, događaju se promjene 

u okruženju, u njegovim kupcima, dobavljačima, povezanim 

društvima i mnoge druge, koje potencijalno mogu utjecati na 

financijske izvještaje na datum bilance. Upravo se takvi doga-

đaji i transakcije, dakle oni koji nastaju u razdoblju od datuma 

bilance do datuma objave financijskih izvještaja smatraju nak-

nadnim događajima (događajima nakon datuma bilance) i u 

skladu s MRS-om 10 a i u skladu s MRevS-om 560. 

Kako bi se jasno razgraničilo značenje pojedinih pojmova 

važno ih je unaprijed definirati, i to kako slijedi:

• Datum financijskih izvještaja (bilance) - datum kraja posljed-

njeg razdoblja obuhvaćenog financijskim izvještajima.

• Datum odobravanja financijskih izvještaja - datum na koji 

su sastavljeni svi oni izvještaji koji obuhvaćaju financijske 

izvještaje, uključujući pripadajuće bilješke uz financijske 

izvještaje, i na koji su oni koji imaju priznatu ovlast potvrdili 

da su preuzeli odgovornost za te financijske izvještaje. 

• Datum revizorova izvješća - datum s kojim je revizor datirao 

izvješće o financijskim izvještajima u skladu s MRevS-om 

700.  

• Datum kada su izdani financijski izvještaji - datum kada su 

revizorovo izvješće i revidirani financijski izvještaji postali 

dostupni trećim osobama. 

• Naknadni događaji - događaji nastali između datuma fi-
nancijskih izvještaja i datuma revizorova izvješća i činjenice 
koje postanu poznate revizoru nakon.
Razlikujemo dvije vrste događaja nakon datuma bilance: 

• one koji pružaju dokaz o uvjetima koji su postojali na datum 

financijskih izvještaja (odnosno događaji koji zahtijevaju 

promjene u financijskim izvještajima), i

• one koji svjedoče o uvjetima nastalima nakon datuma 

financijskih izvještaja (oni koji ne zahtijevaju promjene u 

revidiranim financijskim izvještajima).

Primjeri događaja nakon datuma bilance koji zahtijevaju 

promjene iznosa priznatih u financijskim izvještajima ili pri-

znavanje novih stavki koje prije nisu bile uključene u financij-

ske izvještaje uključuju: 
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• sudsko rješenje nakon datuma bilance koje potvrđuje 

da je društvo na datum bilance imalo sadašnju obvezu. 

Sukladno tome, društvo je dužno uskladiti svaki ranije pri-

znati iznos rezerviranja za tu parnicu sukladno MRS-u 37 

Rezerviranja, nepredviđene obveze i nepredviđena imovina 

ili priznati novo rezerviranje. Nije dovoljno samo objaviti 

nepredviđenu obvezu jer rješenje predstavlja dodatni do-

kaz koji bi trebalo uzeti u obzir;

• primitak informacije nakon datuma bilance koja ukazuje na 

to da je vrijednost nekog sredstva na datum bilance bila 

umanjena ili da je iznos prethodno priznatog gubitka od 

umanjenja toga sredstva potrebno uskladiti. Primjerice:

o stečaj nekog kupca nakon datuma bilance obično 

potvrđuje da je na datum bilance postojao gubitak u 

potraživanjima od kupaca i da društvo treba knjigo-

vodstvenu vrijednost potraživanja uskladiti, i

o prodaja zaliha nakon datuma bilance može biti dokaz 

o njihovoj neto utrživoj vrijednosti na datum bilance;

• određivanje troška kupljenog sredstva nakon datuma bi-

lance ili prihoda od prodaje imovine, prije datuma bilance;

• određivanje iznosa plaćanja temeljem udjela u dobiti ili 

bonusa nakon datuma bilance ako je društvo na datum 

bilance imalo sadašnju zakonsku ili izvedenu obvezu za 

tim isplatama kao posljedicu događaja prije toga datuma 

(MRS 19 Primanja zaposlenih);

• otkrivanje prijevare ili pogrešaka koje ukazuju da su finan-

cijski izvještaji neispravni. 

Primjer događaja nakon datuma bilance koji ne zahtijeva 

usklađivanje je recimo pad tržišne vrijednosti ulaganja između 

datuma bilance i datuma na koji je odobreno izdavanje finan-

cijskih izvještaja. Pad tržišne vrijednosti obično nije povezan s 

uvjetima ulaganja koji su postojali na datum bilance, ali odra-

žava okolnosti koje su nastupile nakon toga datuma. Prema 

tome, društvo ne usklađuje u svojim financijskim izvještajima 

iznose koje je priznalo temeljem ulaganja. Slično tomu, društvo 

ne ažurira iznose ulaganja koja je objavilo na datum bilance, 

iako može biti potrebno objaviti dodatne podatke.

Sam datum revizorskog izvješća koje je priloženo uz revi-

dirane financijske izvještaje na neki način označava korisni-

cima tih financijskih izvještaja da je revizor uzeo u obzir sve 

događaje i transakcije nastale od datuma bilance do datuma 

izdavanja financijskih izvještaja, što samo povećava važnost 

razmatranja naknadnih događaja u svakoj reviziji.  

3. REVIZORSKE PROCEDURE VEZANE ZA 
NAKNADNE DOGAĐAJE

Već smo napomenuli da je glavni zadatak revizora u svezi 

s naknadnim događajima obavljanje revizijskih postupaka koji 

su oblikovani kako bi se pribavili dostatni i primjereni revizijski 

dokazi o identificiranju svih događaja nastalih između datuma 

financijskih izvještaja i datuma revizorskog izvješća koji zahti-

jevaju prepravljanje tih financijskih izvještaja ili objavljivanje u 

njima. 

Ovisno o revizorovoj procjeni rizika, takvi revizijski postup-

ci mogu uključivati postupke koji obuhvaćaju pregledavanje 

ili testiranje računovodstvenih evidencija i transakcija nastalih 

između datuma financijskih izvještaja i datuma revizorovog 

izvješća i oni su dodatak postupcima koje revizor može obaviti 

za druge svrhe koji, unatoč tomu mogu osigurati dokaze za 

naknadne događaje (na primjer, pribavljanje revizijskih dokaza 

za stanja računa na datum financijskih izvještaja, kao što su 

postupci razgraničenja (takozvani cut-off postupci) ili postupci 

u vezi s kasnijom naplatom potraživanja).

Postupci koje obavlja revizor u svakom slučaju trebaju 

obuhvatiti razdoblje od datuma financijskih izvještaja do da-

tuma revizorova izvješća, ili što je moguće bliže tom datumu. 

Pri tome revizor treba uzeti u obzir svoju procjenu rizika kako 

bi adekvatno odredio vrstu i obujam revizijskih postupaka 

koje će provesti, a koji mogu uključivati i neke od ispod na-

vedenih postupaka: 

• stjecanje razumijevanja bilo kojega postupka koji je usta-

novio menadžment kako bi osigurao da se prepoznaju 

naknadni događaji;

• postavljanje upita menadžmentu i, gdje je odgovarajuće, 

onima koji su zaduženi za upravljanje o tome jesu li na-

stali neki naknadni događaji koji bi mogli imati utjecati na 

financijske izvještaje; 

• čitanje zapisnika, ako ih ima, sa sjednica vlasnika druš-

tva, menadžmenta i onih koji su zaduženi za upravljanje, 

koje su održane poslije datuma financijskih izvještaja i 

postavljanje upita o pitanjima raspravljanim na takvim 

sastancima za koje zapisnici još nisu na raspolaganju; i 

• čitanje najnovijih periodičnih financijskih izvještaja druš-

tva, ako ih ima.

Postupci za naknadne događaje koje revizor obavlja mogu 

ovisiti o dostupnim informacijama i, naročito, o razmjeru u 

kojemu su računovodstvene evidencije pripremljene nakon 

datuma financijskih izvještaja. U slučajevima kada računovod-

stvene evidencije nisu ažurne, i u skladu s time nisu sastavljani 

financijski izvještaji za međurazdoblja (bilo za eksterne bilo za 

interne svrhe) ili nisu pripremljeni zapisnici sa sjednica me-

nadžmenta ili onih koji su zaduženi za upravljanje, relevantni 

revizijski postupci mogu biti u obliku provjere dostupnih 

poslovnih knjiga i evidencija, kao i bankovnih izvoda. Primjeri 

takvih postupaka su navedeni ispod:

• čitanje najnovijih dostupnih planova, prognoza novčanih 

tokova i srodnih izvješća za menadžment za razdoblja 

nakon datuma financijskih izvještaja;

• postavljanje upita ili proširivanje ranijih usmenih ili pisanih 

upita pravnom savjetniku društva u vezi sa sudskim parni-

cama i odštetnim zahtjevima; ili

• razmatranje potrebe za pisanim izjavama koje se odnose 

na određene naknadne događaje za potkrjepljivanje osta-

lih revizijskih dokaza i pribavljanje dostatnih i primjerenih 

revizijskih dokaza na taj način.

Postavljanje upita menadžmentu i/ili onima koji su zadu-

ženi za upravljanje u društvu nije ograničeno. Stvar je revizo-

rove procjene vrste potrebnih informacija koje bi mu trebale 

omogućiti donošenje zaključaka o naknadnim događajima. 

Sukladno tome, revizor može propitkivati i o tome kakav 

je trenutni status stavki koje su bile obračunate na temelju 

preliminarnih ili nepotpunih podataka te može postaviti i 

određene upite o ispod navedenim pitanjima:

• jesu li nastale neke nove čvrsto preuzete obveze, posud-

be ili jamstva;

• je li planirana ili se dogodila prodaja ili stjecanje imovine;
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• jesu li planirana ili su se dogodila povećanja kapitala ili 

izdavanje dužničkih instrumenata, kao što je izdavanje 

novih dionica ili zadužnica, ili je pokrenut postupak za 

likvidaciju ili spajanje;

• je li neka imovina društva podržavljena ili je uništena, 

primjerice u požaru ili poplavi;

• je li došlo do značajnih promjena u vezi s nepredviđenim 

događajima;

• jesu li obavljena neka neuobičajena računovodstvena 

prepravljanja ili se tek namjeravaju obaviti;

• je li se nešto dogodilo ili će se vjerojatno dogoditi što bi 

moglo dovesti u pitanje prikladnost računovodstvenih po-

litika primijenjenih pri sastavljanju financijskih izvještaja, 

kao što bi bilo u slučaju, primjerice, kada takvi događaji 

dovode u pitanje valjanost pretpostavke o neograničeno-

sti vremena poslovanja;

• je li nastao neki događaj koji je relevantan za mjerenje 

procjena ili rezervacija sadržanih u financijskim izvještaji-

ma; i

• je li nastao neki događaj koji je relevantan za nadoknadi-

vost imovine.

Ako, kao posljedica obavljenih postupaka, revizor otkrije 

događaje koji zahtijevaju prepravljanje financijskih izvještaja ili 

objavljivanje u njima, revizor treba utvrditi je li se svaki takav 

događaj odgovarajuće odrazio u tim financijskim izvještajima 

u skladu s primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja.

U takvim slučajevima, revizor treba zahtijevati da menadž-

ment i, gdje je odgovarajuće, oni koji su zaduženi za upravljanje, 

daju pisanu izjavu da su obavljena prepravljanja i objavljivanja 

za sve događaje nastale nakon datuma financijskih izvještaja 

za koje primjenjivi okvir financijskog izvještavanja zahtijeva 

prepravljanje ili objavljivanje.

4. ČINJENICE KOJE POSTAJU POZNATE 
REVIZORU NAKON DATUMA NJEGOVOG 
IZVJEŠĆA ILI PRIJE DATUMA KADA SU 
IZDANI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI

Revizor nema obvezu obaviti bilo koji revizijski postupak 

u vezi s financijskim izvještajima poslije datuma njegovog 

izvješća. Uvjeti revizijskog angažmana uključuju odredbe pre-

ma kojima je menadžment društva dužan revizora informirati 

o činjenicama koje mogu utjecati na financijske izvještaje, a 

koje menadžment može spoznati tijekom razdoblja od datu-

ma revizorova izvješća do datuma kada su izdani financijski 

izvještaji.

Međutim, ako, poslije datuma tog izvješća, ali prije 

datuma kada su izdani financijski izvještaji, neka činjenica 

postane poznata revizoru koja bi, da mu je bila poznata na 

datum njegova izvješća, mogla uzrokovati izmjene tog istog 

izvješća, revizor treba:

• raspraviti pitanje s menadžmentom i, gdje je odgovaraju-

će, s onima koji su zaduženi za upravljanje;

• odrediti trebaju li financijski izvještaji izmjene i, ako je to 

slučaj;

• postaviti upit kako menadžment namjerava obraditi to 

pitanje u financijskim izvještajima.

Ako menadžment izmijeni financijske izvještaje, revizor 

treba:

• obaviti revizijske postupke za izmjene koje su bile potreb-

ne u danim okolnostima; 

• proširiti obavljene revizijske postupke do datuma novog 

revizorovog izvješća; i

• predati novo revizorovo izvješće o izmijenjenim financij-

skim izvještajima.

U tome slučaju, novo revizorovo izvješće ne može biti 

datirano prije datuma odobravanja izmijenjenih financijskih 

izvještaja.

Gdje zakon, regulativa ili okvir financijskog izvještavanja ne 

zabranjuju menadžmentu ograničavanje mijenjanja financijskih 

izvještaja samo za učinke naknadnog događaja ili naknadnih 

događaja koji uzrokuju izmjenu i ne zabranjuje onima koji su 

odgovorni za odobravanje financijskih izvještaja da ograniče 

svoje odobrenje na te izmjene, revizoru je dopušteno ograni-

čiti revizijske postupke za naknadne događaje na te izmjene. 

U takvim slučajevima, revizor treba alternativno:

• izmijeniti revizorovo izvješće kako bi uključio dodatni da-

tum ograničen na te izmjene koji samim time ukazuje na to 

da su revizorovi postupci o naknadnim događajima ogra-

ničeni isključivo na izmjene financijskih izvještaja opisane 

u relevantnoj bilješci financijskih izvještaja; ili 

• predati novo ili izmijenjeno revizorovo izvješće koje sadrži 

navod u odjeljku za isticanje pitanja ili odjeljku za ostala 

pitanja da proizlazi iz revizorovih postupaka o naknadnim 

događajima koji su ograničeni isključivo na izmjene finan-

cijskih izvještaja koje su opisane u relevantnoj bilješci u 

financijskim izvještajima.

Kada, u gore opisanim okolnostima revizor izmijeni svoje 

izvješće kako bi uključio dodatni datum ograničen na te izmje-

ne, datum revizorovog izvješća o financijskim izvještajima prije 

njihovog kasnijeg mijenjanja od strane menadžmenta treba 

ostati neizmijenjen jer taj datum informira čitatelje o tome ka-

da je bio dovršen revizorov posao za te financijske izvještaje. 

Međutim, važno je napomenuti, da se u tome slučaju dodatni 

datum uključuje u revizorovo izvješće kako bi se informiralo 

korisnike da su kasniji revizorovi postupci ograničeni do toga 

datuma na naknadne izmjene financijskih izvještaja. Primjer 

takvog dodatnog datuma je: “(Datum revizorskog izvješća), 

osim za bilješku Y, koji je (datum dovršavanja revizijskih po-

stupaka ograničenih na izmjene opisane u bilješci Y).”

U nekim jurisdikcijama, moguće je da se zakonom, regu-

lativom ili okvirom financijskog izvještavanja ne zahtijeva od 

menadžmenta izdavanje izmijenjenih financijskih izvještaja i, 

u skladu s time, revizor ne treba sastaviti izmijenjeno ili novo 

revizorsko izvješće. Međutim, ako menadžment ne izmijeni 

financijske izvještaje u okolnostima za koje revizor vjeruje da 

financijski izvještaji trebaju biti izmijenjeni u skladu s primjenji-

vim okvirom financijskog izvještavanja, tada: 

• revizor treba modificirati mišljenje ako ono već nije preda-

no društvu i tek tada predati revizorovo izvješće; ili

• ako je mišljenje već dano društvu, zahtijevati od menadž-

menta i onih koji su zaduženi za upravljanje društvom, 

stopiranje izdavanja financijskih izvještaja prema trećim 

osobama prije nego što se naprave potrebne izmjene. Ako 

su financijski izvještaji, usprkos tome, kasnije izdani bez 
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potrebnih izmjena, revizor treba tražiti da se korisnici takvih 

financijskih izvještaja na njegovo mišljenje ne oslanjaju.

U slučajevima kada je menadžment izdao financijske 

izvještaje unatoč revizorovoj obavijesti da ne izda financijske 

izvještaje trećim stranama, revizorov pravac djelovanja u 

sprječavanju oslanjanja na njegovo izvješće o financijskim iz-

vještajima ovisi o revizorovim zakonskim pravima i obvezama. 

Kao posljedica toga, revizor može smatrati da je primjereno 

tražiti i  pravni savjet.

5.  ČINJENICE KOJE REVIZORU POSTAJU 
POZNATE NAKON ŠTO SU FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI BILI IZDANI

Nakon što su bili izdani financijski izvještaji, revizor nema 

obvezu obaviti bilo koji revizijski postupak u vezi s takvim 

financijskim izvještajima. Međutim, ako, nakon što su bili 

izdani financijski izvještaji, neka činjenica postane poznata 

revizoru koja bi, da mu je bila poznata na datum revizorova 

izvješća, mogla uzrokovati da on izmijeni svoje izvješće, 

revizor treba:

• raspraviti pitanje s menadžmentom i, gdje je odgovaraju-

će, s onima koji su zaduženi za upravljanje;

• odrediti trebaju li financijski izvještaji izmjene i, ako je to 

slučaj;

• postaviti upit kako menadžment namjerava obraditi to 

pitanje u financijskim izvještajima.

Ako menadžment izmijeni financijske izvještaje u skladu s 

tim novonastalim okolnostima, revizor treba obaviti revizijske 

postupke za izmjene koje su potrebne u danim okolnostima i 

pregledati radnje koje je obavio menadžment kako bi osigurao 

da su svi koji su primili prethodno izdane financijske izvještaje 

zajedno s revizorovim mišljenjem o njima obaviješteni o novo-

nastaloj situaciji.

U novo ili izmijenjeno revizorsko mišljenje revizor u tom 

slučaju treba uključiti odjeljak za isticanje pitanja ili odjeljak 

za ostala pitanja u kojemu se poziva na bilješku u financij-

skim izvještajima koja detaljnije objašnjava razloge za izmjenu 

prethodno izdanih financijskih izvještaja i prethodnog izvješća 

koje je sastavio revizor.

Ako menadžment društva ne osigura pravovremeno 

informiranje svih korisnika prethodno izdanih financijskih iz-

vještaja o nastalim promjenama, revizor je dužan obavijestiti 

menadžment društva i one koji su unutar društva zaduženi za 

upravljanje da će tražiti sprječavanje budućeg oslanjanja na 

svoje izvješće. 

6.  PRIMJER

Društvo XYZ priprema financijske izvještaje na dan i za 

godinu završenu 30. rujna 2013. godine. Očekuje se da bi ti 

isti financijski izvještaji mogli biti odobreni na skupštini društva 

čije je održavanje planirano 29. studenoga 2013. godine. Pret-

postavimo da je danas 22. studenoga 2013. godine, a revizija 

predmetnih financijskih izvještaja je obavljena i prijedlog revi-

zorovog mišljenja je poslan Društvu i usvojit će se na skupštini 

zajedno s financijskim izvještajima na dan 30. rujna 2013. i za 

godinu tada završenu. 

Ispod navedene činjenice postaju poznate revizoru:

1. Na dan 14. listopada 2013. godine društvo je otkrilo zna-

čajnu prijevaru koju je počinio djelatnik iz računovodstve-

nog odjela. Osoba odgovorna za evidenciju obveza prema 

dobavljačima je umjesto plaćanja dobavljačima, sredstva 

prebacivala na fiktivne bankovne račune koje je prethodno 

kreirala. Cijeli proces je trajao oko pola godine. Čim je pri-

jevara izašla na vidjelo, djelatnik je otpušten, pokrenuta je 

tužba protiv njega, te je društvo zadržalo njegovu zadnju 

plaću kao djelomičnu naknadu za nastalu štetu.

2. Dana 20. rujna 2013. godine, kupac je inicirao tužbu protiv 

društva za kršenje odredbi ugovora.  29. rujna 2013. godi-

ne, pravnici društva su informirali direktore društva kako je 

vjerojatnost da društvo izgubi parnicu mala, te sukladno 

tome društvo nije priznalo rezerviranje u financijskim izvje-

štajima na dan i za godinu završenu 30. rujna 2013., ali je 

objavilo informacije o parnici u okviru bilješke o potenci-

jalnim obvezama. Dana 29. listopada 2013. godine, sud 

je donio presudu protiv društva te je društvo dužno platiti 

naknadu štete u značajnom iznosu.

Pitanje je koje postupke revizor treba napraviti da bi dobio 

primjeren i dostatan dokaz za donošenje zaključka o ovim no-

vonastalim događajima. Krenimo slučaj po slučaj.

1. Prijevara
Pitanjem prijevare se prvenstveno bavi MRevS 240 „Revi-

zorova odgovornost da u reviziji financijskih izvještaja razmotri 

prijevare i pogreške“. Činjenica da je u društvu XYZ otkrivena 

prijevara povećava revizorski rizik značajne pogreške u finan-

cijskim izvještajima koja je potencijalno uzrokovana prijevar-

nim radnjama. 

Revizijske procedure koji bi se trebale provesti kako bi se 

osiguralo da je identificirana prijevara adekvatno reflektirana u 

financijskim izvještajima uključuju:

• Preračun iznosa koji su uključeni slučaj;

• Razgovor s menadžmentom o tome kako se prijevara do-

godila i zašto im je trebalo pola godine da je otkriju (interne 

kontrole u društvu bi trebale omogućiti pravovremeno spr-

ječavanje, otkrivanje i ispravljanje značajnih pogrešaka);

• Ustanovljavanje  kako je prijevara otkrivena te koje su kon-

trole manjkave (ako takve postoje) pa su dopustile poči-

njenje prijevare (važno je napomenuti da prijevarne radnje 

zaposlenika najčešće uključuju manipuliranje kontrolama, 

dok su prijevarne radnje uprave i direktora napravljene na 

temelju izbjegavanja kontrola);

• Provođenje testova detalja na dnevnim knjiženjima (osobi-

to onima koji su napravljeni blizu kraja godine ili na njenom 

kraju);

• Konfirmiranje stanja i transakcija direktno s dobavljačima;

• Pregled ulaznih računa te obraćanje posebne pozornosti 

na račune koji su oštećeni ili kopirani te potvrda autentič-

nosti takvih računa;

• Pregled baze podataka odjela ljudskih potencijala za 

dokaze o potencijalnim disciplinskim mjerama protiv za-

poslenika. Ovaj postupak bi revizoru trebao također omo-

gućiti potvrđivanje usklađenosti s relevantnim zakonima i 

pravilnicima, osobito u pogledu radne legislative;

• Testiranje ostalih kontrola kako bi se identificirale ostale 

potencijalne manjkavosti koje bi ukazivale na prijevarno 

ponašanje zaposlenika ili uprave;
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• Dobivanje pisanog očitovanja (predstavljanja) uprave o 

prijevari;

• Testiranje naknadnih plaćanja zaposleniku (na primjer 

neisplata zadnje plaće);

• Razgovor s pravnim savjetnikom društva o mogućnostima 

nadoknade ukradenog novca.

2. Pravni spor
Revizorski postupci za naknadne događaje vezane za 

sudski spor bi uključivali:

• Uzimanje kopije sudske presude ili drugog dokumenta iz 

kojega je vidljivo da je društvo odgovorno za kršenje uvjeta 

iz ugovora i da je dužno platiti naknadu kupcu;

• Provjera plaćanja nakon presude kako bi se potvrdilo da je 

društvo podmirilo obvezu;

• Osiguravanje da je društvo u financijskim izvještajima 

priznalo rezerviranje za ovaj spor umjesto bilješke o po-

tencijalnim obvezama u skladu s MRS-om 37;

• Provjera razumnosti rezervacije u odnosu na ishod sud-

skog spora;

• Dobivanje pisanog očitovanja (predstavljanja) uprave kako 

bi se potvrdio računovodstveni tretman rezervacije.

7.  ZAKLJUČAK

Kao što je vidljivo iz prethodnih odlomaka, naknadni do-

gađaji doista mogu u pojedinim slučajevima značajno utjecati 

na rezultate i objave u financijskim izvještajima. Odgovornost 

za identificiranje i pravilno uključivanje naknadnih događaja 

u financijske izvještaje, gdje je to potrebno, ne leži samo na 

revizoru već i na odgovornim osobama unutar društva koje 

sastavljaju i pripremaju financijske izvještaje, jer naknadni 

događaji koji nisu adekvatno reflektirani u financijskim izvje-

štajima mogu korisnike tih istih financijskih izvještaja navesti 

na donošenje pogrešnih zaključaka i odluka na temelju tih, 

potencijalno krivih, financijskih izvještaja. 

Sukladno tome, od iznimne je važnosti, razmatranje doga-

đaja nastalih u razdoblju između datuma financijskih izvještaja 

(datuma bilance) i datuma kada su odobreni i izdani financijski 

izvještaji te procjena njihovog potencijalnog utjecaja na finan-

cijske izvještaje.

Ako su nastali naknadni događaji, revizor je dužan pribaviti 

dostatne i primjerene revizijske dokaze koji će mu omogućiti do-

nošenje zaključka o tim događajima, te adekvatnu procjenu utje-

caja tih istih događaja na već revidirane financijske izvještaje.

Ivana KRAJINOVIĆ, Ernst & Young d.o.o., Zagreb
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Učinici fiskalizacije u Republici 
Hrvatskoj

Jedna od mjera koja se koristi kao mjera borbe protiv porezne utaje u dijelu 
neizdavanja računa je propisivanje postupka fiskalizacije, kao skupa mjera 
kojima se uvodi nadzor nad izdavanjem računa za promet u gotovini. Oblik 

fiskalizacije, odnosno odabrani model fiskalizacije, razlikuje se od  zemlje do zemlje. 
Republika Hrvatska provodi postupak fiskalizacije u skladu s odredbama Zakona o 
fiskalizaciji u prometu gotovinom, čije se odredbe primjenjuju od 1. siječnja 2013. 
godine. 

U ovome članku autor, navodeći podatke o broju zaprimljenih računa u Poreznoj 
upravi u pojedinim razdobljima tijekom godine, te rezultatima provedenih poreznih 
nadzora, ukazuje na učinke fiskalizacije u Hrvatskoj.

DOMAGOJ DODIG Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Veliki problem svih suvremenih zemalja očituje se u stalnoj 
borbi i naporima da se raznim mjerama podigne razina svijesti 
o potrebi plaćanja poreza. Sigurnom i stalnom naplatom pore-
za omogućava se ravnomjerno punjenje proračuna, koji tada 
kroz financiranje javnih troškova omogućuje normalno funkcio-
niranje cijelog državnog sustava. Detaljna analiza određenog 
broja poreznih obveznika, s različitih područja, ukazala je da 
učešće prometa u gotovini kod tih poreznih obveznika ne pre-
lazi iznose od 15% ukupno ostvarenog prometa. Zanimljivi su 
bili i podaci o djelatnostima u kojima se uopće i bilježi promet 
u gotovini. Tako je zabilježeno da promet u gotovini ostvaruju 
uglavnom sljedeće djelatnosti: ugostiteljstvo te s njime pove-
zane djelatnosti, trgovina na malo te neke od uslužnih djelat-
nosti. Prema statističkim izvješćima o obrađenim godišnjim 
prijavama poreza na dohodak od obrta i slobodnih zanimanja, 
djelatnosti u kojima se ostvaruju prometi u gotovini, upućivali 
su na vrlo nisku razinu obavljanja djelatnosti. 

Analizirajući sve dostupne podatke, ali i provedena istraži-
vanja, opravdano se nametalo pitanje objektivnosti iskazivanja 
svih ostvarenih prometa u gotovini. U prilog navedenome uka-
zivali su i provedeni porezni nadzori usmjereni na evidentiranje 
prometa u gotovini. 

Učinjena šteta neizdavanja računa za ostvarene promete 
u gotovini je višestruka, a jedna od mjera koja se koristi kao 
mjera borbe protiv porezne utaje u dijelu neizdavanja računa 
je i propisivanje postupka fiskalizacije, kao skupa mjera kojima 

se uveo nadzor nad izdavanjem računa za promet u gotovini. 

2.  PROVEDBA FISKALIZACIJE 

2.1. Model fiskalizacije

Rješenja koje se primjenjuju razlikuju se od zemlje do 

zemlje, ali se ipak u bitnome mogu razlikovati dva temeljna 

oblika fiskalizacije: uvođenje fiskalnih blagajni - uređaja (hard-

versko rješenje) ili uspostava sustava kontrole izdavanja raču-

na (softversko rješenje). 

Iskustva zemalja koja su provela postupak fiskalizacije 

uvođenjem fiskalnih uređaja ukazuju danas na niz uočenih 

problema odabranog modela. Uvođenje fiskalnih blagajni 

zahtijeva  certifikaciju i kontrolu rada fiskalnih blagajni na pro-

dajnim mjestima, što u konačnici znači novi broj službenika 

koji neposrednim uvidom na prodajnom mjestu utvrđuju je li 

na prodajnom mjestu propisana certificirana blagajna te ima li 

na prodajnim mjestima i drugih uređaja. Nadalje, s obzirom da 

samo određene blagajne zadovoljavaju uvjetima fiskalizacije 

ovakvo rješenje nameće obvezu korištenja jednog ili nekoliko 

tipova blagajni čime se stvara monopol proizvođača određe-

nog tipa blagajni. Kupci kao osobe kojima se izdaje račun u 

takvom modelu fiskalizacije ne vide vlastitu ulogu te stoga i 

nisu oslonac provedbe postupka fiskalizacije.

Na slična iskustva ukazuju i zemlje koje su kao model 
fiskalizacije izabrale softversko rješenje. Model zahtijeva 

upotrebu posebnog softvera, odnosno samo jednog rješenja 

na tržištu ili uspostavu certifikacijskog sustava takvih posebnih 

softverskih rješenja. Ono što ovaj model razlikuje od fiskalnih 

uređaja jest mogući iskorak s obzirom da takvo rješenje omo-

gućuje daljnju nadogradnju sustava na način da isti mogu po 

potrebi razmjenjivati podatke s Poreznom upravom. Međutim, 

i nadalje glavna zamjerka ovome modelu je monopol proizvo-

đača softverskog rješenja.

Neke od zemalja razmišljaju ili već imaju uvedene su-

stave koji kombiniraju oba rješenja. Na taj način moguće je 

opitmalno uskladiti nedostatke i prednosti pojedinih modela. 

Sagledavajući preporuke radnih tijela Europske unije, iskustva 

drugih zemalja koje su provele neki od modela fiskalizacije 

te uspoređujući učinke provedenih postupaka fiskalizacije u 

dijelu postignutih rezultata, ali i troškova koji prate uvođenje 
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fiskalizacije, Republika Hrvatska se odlučila za uvođenje 

fiskalizacije u prometu gotovinom na tragu kombinacije ova 

dva rješenja, koji je prema procjenama donio zadovoljavajuće 

koristi u odnosu na troškove svih sudionika u procesu. Budući 

da se propisuje samo korištenje tehnoloških standarda za raz-

mjenu podataka, a ne pojedino „ovlašteno“ softversko rješenje, 

Porezna uprava je zauzela stav da ne stavlja nikoga u povlašte-

nu poziciju kod pružanja usluga uvođenja softverskih rješenja, 

nego naglasak stavlja isključivo na elektroničku razmjenu po-

dataka, koja se odvija putem web servisa korištenjem digitalno 

potpisanih XML poruka. 

Na taj način razmjena podataka ne ovisi o tehnologiji koju 

koriste obveznici fiskalizacije i sama Porezna uprava, nego je 

bitno da zadovoljava službenu međusobnu komunikaciju obve-

znika fiskalizacije i Porezne uprave. Ovaj pristup je ujedno, uz 

nebrojene izravne i neizravne pozitivne učinke, svakako prido-

nio dodatnoj informatizaciji poreznih obveznika, kao i razvoju IT 

industrije u Republici Hrvatskoj. 

2.2. Tijek uvođenja fiskalizacije

Projekt uvođenja fiskalizacije je proveden u samo 6 mje-

seci što je za opseg projekta zaista kratko vrijeme, međutim 

pravodobna informiranost poreznih obveznika, ali i otvorenost 

Porezne uprave, pridonijeli su uspješnom uvođenju fiskalizacije. 

Tijek projekta uvođenja fiskalizacije bio je sljedeći:

• od 10. lipnja 2012.
- odluka o pokretanju projekta „Fiskalizacija“,

- analiza zatečenog stanja, 

- odabir modela fiskalizacije, 

- izrada prijedloga Zakona i tehničkih rješenja,

- anketiranje određenog broja obveznika o načinu izdava-

nja računa,

- razrada mogućnosti da svaki račun provjere sami prima-

telji, 

- razrada modela fiskalizacije, 

- uočavanje potencijalnih teškoća i početak komunikacije 

s najvažnijim dionicima u postupku uvođenja fiskalizaci-

je,

- otvoreno jedinstveno mjesto na web stranici Porezne 

uprave gdje su svi zainteresirani preuzimali aktualnosti 

o fiskalizaciji,

- otvoren sandučić e-pošte fiskalizacija@porezna-uprava.

hr, na koji je pristiglo preko 5.500 upita,

- sudjelovanje Porezne uprave u radu svih IT skupova na 

temi fiskalizacije, te svih stručnih skupova u organizaciji 

računovodstvenih udruga.

• listopad 2012.
- objavljena Tehnička specifikacija za korisnike u kojoj su 

objavljeni opisi svih modela te tehnički podaci o proved-

bi postupka, što je održavateljima sustava omogućilo 

prilagodbu postojećih sustava potrebama fiskalizacije,

- objavljivanje Tehničke specifikacije uskoro je omogućilo 

i provjere sustava, uz posjedovanje demo-certifikata 

FINA-e (Financijske agencije),

- ispitivanje sustava bilo je namijenjeno u prvome redu 

održavateljima info-sustava za izdavanje računa, kako 

bi pravodobno prilagodili sve uređaje za fiskalizaciju, ali 

nije bilo ograničeno samo na održavatelje,

- sustave se može testirati i danas što je namijenjeno i 

obveznicima koji tek trebaju početi s fiskalizacijom i 

svim drugim obveznicima koji tek trebaju početi s obav-

ljanjem djelatnosti,

- obavijesti obveznicima koji obavljaju djelatnost ugosti-

teljstva,

- izobrazba obveznika o provedbi fiskalizacije na brojnim 

tečajevima i seminarima u suradnji s predstavnicima 

HGK i HOK-a.

• studeni 2012.
- na sjednici 21. studenoga 2012. zaključena je rasprava 

o Prijedlogu zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom 

u drugome čitanju te je Zakon donesen 23. studenoga 

2012. (Prijedlog zakona bio je u prvom čitanju na sjednici 

Sabora 28. rujna 2013. godine, te je nakon toga u sabor-

sku proceduru upućen konačan Prijedlog zakona),

- tekst Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom objav-

ljen je 3. prosinca 2012., u Nar. nov., br. 133/12.  

2.3. Provedba  fiskalizacije

Obveza fiskalizacije nije stupila na snagu kod svih obveznika 

u isto vrijeme, već se radilo o fazama njenog uvođenja. U prvom 

krugu počeli su ju provoditi veliki i srednji poduzetnici neovisno 

o djelatnosti i obveznici koji kao jednu od djelatnosti obavljaju 

ugostiteljstvo, u drugom fizičke osobe koje obavljaju djelatnosti 

slobodnih zanimanja i obveznici koji kao jednu od djelatnosti 

obavljaju djelatnost trgovine te je konačno treći krug  s 1. srpnja 

2013. obuhvatio sve ostale obveznike fiskalizacije.

Prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovinom, obvezni-

ci fiskalizacije moraju provoditi postupak fiskalizacije, dok samo 

oni obveznici koji račune naplaćuju u gotovini trebaju provoditi 

i postupak fiskalizacije izdavanja računa. 

Postupak što ga provode svi obveznici fiskalizacije (neovi-

sno o načinu naplate računa), se sastoji u:

- prilagodbi sadržaja računa te načinu numeriranja broja ra-

čuna,

- donošenju internog akta kojime se propisuje podatke bitne 

za dodatni sadržaj računa, način numeriranja te prepozna-

vanja osobe zadužene za izdavanje računa,

- isticanju upozoravajuće naljepnice o obvezi uzimanja/izda-

vanja računa.

Uz ovu obvezu provedbe postupka fiskalizacije, obveznici 

koji račune naplaćuju u sredstvima koja Zakon smatra gotovi-

nom, pri izdavanju svakog računa isti moraju prije ispisa ovjeriti 

u Poreznoj upravi, u čemu se u biti sastoji fiskalizacija izdanih 

računa, za koju su svi obveznici koji račune naplaćuju u gotovini 

morali prilagoditi naplatne uređaje, osigurati internetsku vezu 

i poduzeti sve druge mjere koje su potrebne za provođenje 

fiskalizacije izdavanja računa.

Obveznik fiskalizacije, za potrebe provedbe postupka 

fiskalizacije izdavanja računa, dužan je Ministarstvu financija, 

Poreznoj upravi dostaviti podatke o svim poslovnim prostorima 

u kojima se obavlja djelatnost, i to sljedeće podatke:

- OIB,

- oznaku poslovnog prostora,

- tip poslovnog prostora,

- radno vrijeme i radne dane,

- datum početka primjene važenja podataka koji se dostav-

ljaju.

Podaci se dostavljaju po pojedinom poslovnom prostoru 

putem uspostavljene elektroničke veze s početkom obveze 

fiskalizacije, a prije početka dostave računa za promet u goto-
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vini, nakon što su potpisani ispravnim digitalnim certifikatom. 
Ukoliko se bilo koji od navedenih podataka promijeni, a oso-
bito ako se u nekom poslovnom prostoru djelatnost prestane 
obavljati ili obveznik fiskalizacije počinje obavljati djelatnost 
u novom poslovnom prostoru, obveznik fiskalizacije dužan je 
prije početka primjene promijenjenih podataka dostaviti podat-
ke o promjenama na isti način kako je dostavio podatke prije 
samog početka postupka fiskalizacije izdavanja računa. Naime, 
kako je uz dostavu promijenjenih podataka potrebno dostaviti i 
datum početka primjene važenja promijenjenih podataka, bitno 
je da se promijenjeni podaci dostave prije početka njihove 
primjene, bez vremenski određenog roka.

Poseban postupak fiskalizacije propisan je kao mogućnost 
za obveznike kojima se prema Zakonu o porezu na dohodak 
utvrđuje paušalni porez na dohodak, što znači da obavljaju 
djelatnost u manjem obujmu. Stoga, oni provode fiskalizaciju, 
ali na način da račune izdaju iz knjige računa prethodno ovje-
rene u Poreznoj upravi, a ne iz naplatnih uređaja prilagođenih 
za fiskalizaciju.

Inače, najozbiljnijom zaprekom uspješnom provođenju 
fiskalizacije isticalo se nedostatnu internetsku pokrivenost po-
dručja RH, radi čega je Porezna uprava održala više sastanaka 
s operaterima te HAKOM-om (Hrvatska agencija za poštu i 
elektroničke komunikacije), na kojima je zaključeno kako samo 
otprilike 5% područja RH ne pokriva internetska mreža, ali je 
istaknut mogući problem njezine zagušenosti u tijeku turističke 
sezone. Stoga obveznici fiskalizacije s potvrdom HAKOM-a, 
kao dokaz nemogućnosti provedbe, radi nepostojanja mreže 
u mjestu obavljanja djelatnosti, fiskalizaciju provode kao mali 
obveznici - računima iz knjige računa za male obveznike fiskali-
zacije prethodno ovjerene u Poreznoj upravi.

3. TEHNIČKI OPIS RAZMJENE PODATAKA

Razmjena podataka između obveznika fiskalizacije i Po-
rezne uprave odvija se putem Web servisa korištenjem XML 
poruka. Upravo takav način razmjene podataka nije ovisan, ni 
o tehnologiji koju koriste obveznici fiskalizacije, ni o tehnologiji 
koju koristi Porezna uprava i omogućuje službenu komunikaciju 
između bilo kojeg obveznika fiskalizacije i Porezne uprave.

Obveznik fiskalizacije dostavlja podatke o računu pojedi-
načno za svaki izdani račun u trenutku izdavanja računa. Izni-
mno, podaci o računu se mogu dostaviti i naknadno, ali samo 
u izuzetnim situacijama predviđenim Zakonom. U oba slučaja 
je proces dostave podataka identičan što se tiče komunikacije 
s CIS-om PU (Centralnim informacijskim sustavom Porezne 
uprave).

Proces razmjene podataka započinje u trenutku kad opera-
ter na naplatnom uređaju (blagajnik) treba izdati kupcu račun. 
Naplatni uređaj (ili informacijski sustav) obveznika fiskalizacije 
priprema podatke za račun i temeljem istih izračunava zaštitni 
kod izdavatelja sukladno algoritmu.

Nakon toga priprema XML poruku zahtjeva i elektronički 
ju potpisuje s privatnim ključem aplikativnog certifikata koji je 
izdan obvezniku u svrhu fiskalizacije (u testnoj okolini koristi 
se DEMO aplikativni certifikat). Nakon toga inicira 1-way SSL 
komunikaciju pri čemu se poslužitelj Porezne uprave pred-
stavlja s poslužiteljskim certifikatom cis.porezna-uprava.hr (u 
testnoj okolini koristi se DEMO poslužiteljski certifikat cistest.
apis-it.hr). Nakon uspješno uspostavljene SSL komunikacije 
vrši poziv servisa.

CIS zaprima i obrađuje poruku zahtjeva. Ako je zahtjev 

uspješno obrađen CIS priprema XML poruku odgovora koja 

sadrži JIR (Jedinstveni Identifikator Računa), a elektronički ju 

potpisuje s privatnim ključem aplikativnog certifikata fiskalcis 

(u testnoj okolini koristi se DEMO aplikativni certifikat fiskal-

cistest) i šalje naplatnom uređaju (ili informacijskom sustavu) 

obveznika.

Naplatni uređaj (ili informacijski sustav) obveznika zaprima 

poruku odgovora i provjerava elektronički potpis s javnim 

ključem aplikativnog certifikata fiskalcis (u testnoj okolini ko-

risti se DEMO aplikativni certifikat fiskalcistest). Nakon toga 

operater na naplatnom uređaju (blagajnik) izdaje kupcu račun 

s ispisanim JIR-om. 

U slučaju da se prilikom obrade poruke zahtjeva dogodi 

greška (poruka neispravna po XML shemi, neispravan elektro-

nički potpis i sl.), CIS vraća XML poruku odgovora koja sadrži 

opis greške. U tom slučaju odgovor ne sadrži JIR i operater na 

naplatnom uređaju (blagajnik) izdaje kupcu račun bez JIR-a.

Poslovni proces izdavanja računa kupcu ne smije biti 

onemogućen zbog nastale greške, ali obveznik fiskalizacije je 

dužan ispraviti nepravilnosti u slanju poruke i poruku naknad-

no dostaviti. 

U svim slučajevima kada obveznik iz nekog razloga nije 

dobio JIR za izdani račun (prekid internetske veze, potpuni 

prestanak rada naplatnog uređaja, greška u poruci odgovora, 

privremena nedostupnost CIS-a), obveznik je dužan naknad-

no ponoviti slanje poruke. Tek kada obveznik dobije ispravnu 

poruku odgovora od CIS-a koja sadrži JIR, može smatrati da 

je račun prijavljen Poreznoj upravi.

U slučajevima kada obveznik ne može dobiti JIR, npr. 

prekid internetske veze, i veza se ponovno uspostavi, prioritet 

imaju poruke kojima se prijavljuju tekući računi koji se izdaju 

kako bi oni dobili JIR. Poruke koje nisu dobile JIR treba dosta-

viti naknadno u vrijeme manjeg opterećenja.

Maksimalno vrijeme (time-out) koje naplatni uređaj 
(ili informacijski sustav) obveznika treba čekati poruku 
odgovora s JIR-om od CIS-a određuje obveznik. Obveznik 

treba napraviti procjenu vremena uzimajući u obzir vrstu i 

dostupnost internetske veze koju koristi i poslovno prihvatljivo 

vrijeme za dobivanje odgovora. Kod procjene u obzir treba 

uzeti i maksimalno vrijeme od 2 sekunde u kojem CIS treba 

obraditi poruku zahtjeva i vratiti poruku odgovora (vrijeme od 

trenutka ulaska poruke zahtjeva u CIS do trenutka izlaska 

poruke odgovora iz CIS-a).

4.  FISKALIZACIJA U BROJKAMA

4.1. Pristizanje računa u sustav

Grafikon 1. u nastavku teksta prikazuje pristizanje računa 

u sustav (broj računa) od početka uvođenja fiskalizacije do 

danas, po krugovima uvođenja fiskalizacije, gdje možemo 

vidjeti rast kod ulaska svake nove skupine u obvezu, kao i rast 

tijekom turističke sezone.  

Početkom lipnja 2013. je zaprimljen milijarditi račun u 

sustav, a do 15. listopada 2013. u sustav je zaprimljeno 

1.759.576.640 računa. Najveći broj računa u jednom danu 

pristigao je 14. 8. 2013. i to 9.550.055 računa, dok je prosjek 

tijekom turističke sezone bio preko 8.200.000 računa po danu. 

Danas se taj broj stabilizirao na otprilike 7.000.000,00 računa 

dnevno.
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Grafikon 1. 

Grafikon 2.  prikazuje broj pristiglih računa po danima u razdoblju od 23. 9. do 13. 10. 2013., gdje možemo vidjeti da se 

prosječan broj izdanih računa kreće iznad 7.000.000,00 računa, osim nedjeljom (29. 9., 6. 10.) i državnim praznikom (8. 10.) kada 

je taj broj bio ispod 4.000.000,00 računa u danu.

Grafikon 2.

Nadalje, na sljedećem grafikonu (Grafikon 3.) vidimo strukturu zaprimljenih računa po organizacijskoj jedinici Porezne uprave, 

pa tako možemo zaključiti da je zaprimljeno najviše računa od obveznika koji pripadaju Uredu za velike porezne obveznike, 

kojemu pripadaju svi veliki trgovački lanci, pa je ovakva struktura zaprimljenih računa razumljiva. Slijedi PU Zagreb s 14% od 

ukupnog broja zaprimljenih računa, zatim PU Split i PU Rijeka sa 7 odnosno 5%, dok svi ostali Područni uredi sudjeluju s 26% 

od ukupnog broja zaprimljenih računa.  

Grafikon 3.

Na grafikonu broj 4. prikazan je maksimalan broj pristiglih računa u jednoj minuti po danu, u razdoblju od 23. 9. - 16. 10. 

2013.
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Grafikon 4.

Grafikon 5. prikazuje tijek i količinu zaprimljenih računa u 

jednom danu (14. 10. 2013.), gdje vidimo količinu zaprimljenih 

računa na pojedine sate u danu.

Grafikon 5.

4.2. Rast prihoda pojedinih poreznih obveznika

Učinci fiskalizacije najizravnije se mjere na osnovi rasta 

prihoda. Stoga, Porezna uprava od početka uspoređuje pri-

javljene promete ove godine i uspoređuje s istim razdobljem 

2012., na temelju prijavljenih PDV obrazaca. O tim usporedba-

ma, odnosno rezultatima s kojima je Porezna uprava iznimno 

zadovoljna, bilo je puno riječi u medijima. Usporedba PDV 

obrazaca za razdoblje od siječnja do kolovoza 2012. i 2013. 

godine pokazuje da fiskalizacija u prometu gotovinom daje 

dobre rezultate, pa tako na uzorku fizičkih osoba, uglavnom 

ugostitelja koji spadaju u Djelatnost I (NKD 2007) - djelatnosti 

pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane, bilježi se 

povećanje prijavljenog prometa od preko 60% u odnosu na 

prošlu godinu, dok kod malih pravnih osoba koje obavljaju istu 

djelatnost te brojke prelaze 35%. Kod fizičkih osoba, uglav-

nom trgovaca, koji spadaju u Djelatnost G - Trgovina na veliko 

i na malo; popravak motornih vozila i motocikala, prijavljeno je 

u prosjeku preko 30% više prometa nego lani, dok povećanje 

za male pravne osobe iznosi preko 35%.

Zanimljivo je da su fizičke osobe, odvjetnici prema šifri 

pripadnosti odvjetničkoj komori,  prijavili oporezive isporuke 

veće u prosjeku od 15% u odnosu na isto razdoblje prošle 

godine.

Ukupne oporezive isporuke u 2013. godini kod malih prav-

nih osoba veće su za 38%, a kod fizičkih 45% u odnosu na 

prošlu godinu.

4.3. Provođenje poreznog nadzora

Puno je riječi bilo i o provođenju poreznih nadzora, koji su 

zaista od početka bili nepopustljivi i intenzivni, posebice tije-

kom turističke sezone kada su izrečene mnoge novčane ka-

zne kao i zabrane rada pojedinim obveznicima, ali i zabilježen 

postotno mali broj nepravilnosti u odnosu na broj provedenih 

nadzora.

Od siječnja do rujna 2013. obavljeno je 31.578 nadzora, u 

kojima je sudjelovalo 900 poreznih inspektora. Od tog broja 

poreznih nadzora kod 13% ili 4.359 nadzora su zatečene 

nepravilnosti, a 961-om poreznom obvezniku je izrečena 

zabrana rada. U samoj provedbi poreznog nadzora odnosno 

usmjerenosti na određene pojavnosti, veliku ulogu imaju gra-

đani koji svojim prijavama pomažu u otkrivanju nepravilnosti 

koje čine obveznici fiskalizacije. Svaka prijava se obrađuje, a 

najučestalije su one o neizdavanju računa, što pokazuje pove-

ćani senzibilitet građana kada je u pitanju izdavanje računa i 

evidentiranje prometa općenito.

U svom radu Porezna uprava prati rizične obveznike su-

kladno podacima koje zaprima u sustav fiskalizacije, pa tako 

posebno izdvaja one koji naknadno šalju račune na ovjeru, one 

koji konstantno storniraju veliki broj računa, podatke o duplim 

računima, o operaterima na naplatnim uređajima, kao i o od-

stupanjima u broju dnevno prijavljenih računa u fiskalizaciji.

Građane se od početka uvođenja fiskalizacije, odnosno 

odabira modela smatra najvažnijom karikom uspješnog 

provođenja fiskalizacije, pa tako iz dosadašnjih iskustava 

možemo reći da su itekako svjesni važnosti uzimanja računa. 

Podaci pokazuju da se građani često služe uspostavljenim 

komunikacijskim kanalima za provjeru računa. Putem web-a 

je zabilježeno približno 250.000 provjera računa. U traženju 

rješenja za poboljšanje klime i osvješćivanju važnosti izdavanja 

i uzimanja računa Porezna uprava je pokrenula nagradnu igru 

„Bez računa se ne računa“. Interes građana za nagradnom 

igrom od početka je bio velik, pa je u prvom krugu zaprimljeno 

oko 50.000 omotnica, što je otprilike 1.000.000,00 računa. U 

drugom krugu izvlačenja u Hrvatsku lutriju je pristiglo preko 

130.000 omotnica, odnosno građani su skupili i poslali više 

od 2.5 milijuna računa, što je nastavljeno i u trećem krugu 

održanom 29. rujna. 2013.

Uvođenje fiskalizacije u svakom slučaju već sada je doni-

jelo neizravne pozitivne učinke, a pokazalo se i da ovaj način 

uvođenja reda u evidentiranje prometa u gotovini pokazuje 

dobre rezultate, što je izazvalo zanimanje i u drugim zemljama 

koje nastoje na ovaj način povećati poreznu disciplinu.

Domagoj DODIG, Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Izmjene i dopune Zakona o 
porezu na dohodak

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak izglasan je u 
Hrvatskom saboru 27. rujna 2013. godine i objavljen u Nar. nov., br. 125/13. 
Njegovim su odredbama propisane novine vezane uz oporezivanje dohotka 

ostvarenog iz inozemstva te oporezivanje dividendi i udjela u dobiti ostvarenih u 
prethodnim poreznim razdobljima. Nadalje, utvrđeno je pravo Poreznoj upravi da 
na svojim mrežnim stranicama objavljuje podatke o poslodavcima koji ne isplaćuju 
plaće svojim radnicima, te podatke o poreznim obveznicima koji ne prijavljuju 
ostvareni dohodak. Uz ispunjavanje propisanih uvjeta, propisano je pravo na 
izjednačavanje osobnog odbitka rezidenata Republike Hrvatske i rezidenata 
ostalih država članica EU i Europskog gospodarskog prostora.

U nastavku teksta donosimo kratki pregled navedenih izmjena i dopuna Zakona 
o porezu na dohodak.

SILVIJA BARTOLEC, IVA ULJANIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. OBJAVA LISTE 
POSLODAVACA 
KOJI NE 
ISPLAĆUJU PLAĆU

Prema Općem poreznom 

zakonu1 obveza čuvanja po-

rezne tajne nije povrijeđena 

ako Ministarstvo financija - 

Porezna uprava na svojim in-

ternetskim stranicama objavi 

popis dospjelih i neplaćenih 

dugova po osnovi PDV-a, 

poreza na dobit, poreza na 

dohodak i prireza, doprinosa 

za obvezna osiguranja, posebnog poreza na duhanske prera-

đevine, posebnog poreza na pivo, posebnog poreza na kavu, 

posebnog poreza na bezalkoholna pića, poreza na promet 

nekretnina te carina, za slučaj da je ukupni iznos duga:
-  veći od iznosa 100.000,00 kuna za fizičke osobe koje 

obavljaju djelatnost,

-  veći od iznosa 300.000,00 kuna za pravne osobe, i

-  veći od iznosa 15.000,00 kuna za sve ostale porezne ob-

veznike. 

Nakon propisivanja objave takve liste dužnika, ovim se 

izmjenama Zakona uvodi i mogućnost objave još nekih lista 

koje bi također išle u prilog jačanju financijske discipline, kao i 

zaštiti prava radnika na isplatu plaće.

Naime, s ciljem smanjenja broja poslodavaca koji ne ispla-

ćuju plaću svojim radnicima, već je uvedeno nekoliko mjera 

1  Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. i 73/13.

posebnim propisima, a njima u prilog ovim se izmjenama 

Zakona propisuje da Porezna uprava može objaviti listu 
poslodavaca za koje je sukladno dostavljenim propisanim 
izvješćima vidljivo da ne isplaćuju plaću svojim radnici-
ma. Sukladno Zakonu o doprinosima,2 doprinosi prema plaći 

obračunavaju se istodobno s obračunom plaće i dospijevaju 

na naplatu s isplatom plaće. U slučaju da ne dođe do isplate 

plaće, doprinosi prema plaći ili prema dijelu plaće koja se ne 

isplati do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec 

moraju se obračunati i dospijevaju na naplatu do posljednjeg 

dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

Porezna uprava može objaviti popis onih poslodavaca 

koji tri mjeseca uzastopno ili najmanje tri mjeseca u 
razdoblju od šest mjeseci na propisanim izvješćima (ID 

obrasci, odnosno od 1. 1. 2014. JOPPD obrasci), iskazuju 

samo obvezu za doprinose,  a ne i isplatu primitka (plaće). 

Iz objavljenog popisa bili bi vidljivi sljedeći podaci:

-  ime i prezime fizičke osobe ili naziv pravne osobe poslo-

davca,

-  godina rođenja fizičke osobe poslodavca,

-  mjesto prebivališta ili boravišta fizičke osobe ili sjedišta 

pravne osobe poslodavca,

-  broj radnika kojima na izvješću nije iskazana isplata plaće, i

-  razdoblje na koje se ta izvješća odnose.

Kada temeljem naprijed navedenih podataka nije dovoljno 

jasno utvrđen identitet osobe s popisa, ako postoji zahtjev 

kojim treća osoba traži nadopunu podataka radi nespornog 

2  Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.
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utvrđivanja identiteta osobe s popisa, Porezna uprava je ovla-

štena na popisu objaviti i druge podatke, kao što su:

-  datum i mjesec rođenja fizičke osobe poslodavca,

-  ime roditelja fizičke osobe poslodavca.

2. OBJAVA LISTE OBVEZNIKA KOJI NE 
PRIJAVLJUJU DOHODAK

Porezna uprava je, radi pravilnog utvrđivanja obveze po-

reza na dohodak i drugih poreza, tijekom godine dužna pri-

kupljati podatke o oporezivim primicima fizičkih osoba, pratiti 

promet dobara i obavljati sve druge potrebne radnje. Podatke 

o ostvarenom dohotku po osnovi nesamostalnog rada, samo-

stalne djelatnosti, imovine i imovinskih prava, od kapitala, od 

osiguranja i drugog dohotka, a i ostale druge neoporezive pri-

mitke i potraživanja, Porezna uprava uspoređuje s podacima o 

nabavljenoj nepokretnoj, pokretnoj i drugoj imovini te drugim 

izdacima fizičkih osoba i njihovim obvezama tijekom poreznog 

razdoblja (usporedbu obavlja temeljem podataka s kojima ras-

polaže, podataka koje priopći porezni obveznik i podataka iz 

drugih izvora). U slučaju da se u postupku prikupljanja poda-

taka i njihove usporedbe utvrdi da izvori za imovinu fizičkih 
osoba nisu dokazani, utvrđuje se po toj osnovi dohodak, i 
to kao razlika između vrijednosti imovine i dokazane visine 
sredstava za njezino stjecanje. 

Stoga, s ciljem jačanja financijske discipline, poticanja i 

osiguravanja sudjelovanja svih poreznih obveznika u prijavlji-

vanju primitaka i pravovremenom podmirenju dospjelih obve-

za po osnovi poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 

u skladu s njihovim gospodarskim mogućnostima, postizanja 

veće učinkovitosti poreznih tijela u otkrivanju neprijavljenih 

dohodaka, te pružanje uvida javnosti u postupanje Porezne 

uprave, prema izmjenama Zakona Porezna uprava može, u 
godini u kojoj rješenje, kojime se prema članku 63. Zakona 

utvrđuje dohodak kao razlika između vrijednosti imovine i do-

kazane visine sredstava za njezino stjecanje, postane izvrš-
no, na svojim web-stranicama, objaviti popis tih poreznih 
obveznika.

Objavljeni popis sadržavao bi sljedeće podatke: 

- ime i prezime i godinu rođenja poreznog obveznika, 

- razdoblje u kojemu je navedeni dohodak ostvaren, te 

- iznos utvrđenog dohotka po toj osnovi. 

U slučaju potrebe, na zahtjev osobe koja dokaže pravni in-

teres, Porezna uprava popis može dopuniti i drugim podacima 

potrebnim radi nespornog utvrđivanja identiteta pojedinačnog 

poreznog obveznika s toga popisa, kao što su primjerice: 

datum i mjesec rođenja poreznog obveznika, te ime roditelja 

poreznog obveznika.

3. IZJEDNAČAVANJE PRAVA NA OSOBNI 
ODBITAK REZIDENATA RH I REZIDENATA 
OSTALIH DRŽAVA ČLANICA EU

Važećim Zakonom o porezu na dohodak propisano je da 

nerezidenti mogu u poreznom razdoblju dohodak ostvaren u 

Republici Hrvatskoj (budući da se kod nerezidenata pri opo-

rezivanju primjenjuje načelo tuzemnog dohotka - u Republici 

Hrvatskoj je oporeziv samo dohodak koji nerezident ostvari 

u Republici Hrvatskoj, osim ako ugovorima o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja nije utvrđeno drukčije), umanjiti 

za osnovni osobni odbitak, plaćene doprinose za obvezno 

zdravstveno osiguranje u tuzemstvu, te za dana darovanja u 

tuzemstvu. Za razliku od nerezidenta, rezident može dohodak 

(oporezivi je ukupni dohodak koji rezident ostvari u tuzemstvu 

i inozemstvu prema načelu svjetskog dohotka), umanjiti za 

osnovni osobni odbitak, dio osobnog odbitka za uzdržavanu 

djecu i invalidnost, za plaćene doprinose za obvezno osigura-

nje ako porezni obveznik nije drukčije osiguran i za dana daro-

vanja u tuzemstvu. Slijedom navedenoga, nerezident ne može 

u Republici Hrvatskoj primjerice, koristiti dio osobnog odbitka 

za uzdržavanu djecu ili za invalidnost. Jedan od razloga ovakve 

odredbe jest i pretpostavka da će nerezident koristiti porezne 

olakšice po toj osnovi u zemlji svoje rezidentnosti (ako je isto 

predviđeno propisima zemlje njegove rezidentnosti), u kojoj 

će se oporezivati ukupni svjetski dohodak, pa tako i dohodak 

ostvaren u Republici Hrvatskoj.

3.1.  Utvrđivanje rezidentnosti

Kako pri utvrđivanju oporezivih primitaka, odredbe ugovora 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i višestranih međudr-

žavnih ugovora ili sporazuma imaju prednost pred odredbama 

tuzemnog Zakona, u slučaju da između Republike Hrvatske i 

druge države postoji sklopljen i u primjeni takav ugovor, to se 

rezidentnost fizičke osobe utvrđuje u skladu s konkretnim 
Ugovorom. U slučaju da Republika Hrvatska nema u primjeni 

Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, rezidentnost 

i porezna obveza utvrđuje se prema tuzemnim poreznim pro-

pisima. 

Prema odredbama članka 3. i 4. Zakona o porezu na do-

hodak, rezident je fizička osoba koja u Republici Hrvatskoj ima 

prebivalište ili uobičajeno boravište, kao i fizička osoba koja u 

Republici Hrvatskoj nema prebivalište ni uobičajeno boravište, 

a zaposlen je u državnoj službi Republike Hrvatske i po toj 

osnovi prima plaću. Nerezident je fizička osoba koja u Repu-

blici Hrvatskoj nema ni prebivalište ni uobičajeno boravište, 

a u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak koji se oporezuje 

prema odredbama toga Zakona. 

3.2.  Utvrđivanje prebivališta ili uobičajenog 
boravišta

Sa stajališta Općeg poreznog zakona, pretpostavke ko-

je su potrebne da bi se moglo utvrditi da porezni obveznik 

ima prebivalište u nekom mjestu propisane su člankom 38. 

stavcima 1. do 3. OPZ-a, dok su potrebne pretpostavke za 

utvrđivanje uobičajenog boravišta poreznog obveznika propi-

sane člankom 38. stavkom 4. OPZ-a. Za potrebe oporezivanja 

definirano je da:

- porezni obveznik ima prebivalište ondje gdje ima stan u 

vlasništvu ili posjedu neprekidno najmanje 183 dana u 
jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak u stanu 

nije obvezan;

- ako porezni obveznik u Republici Hrvatskoj ima u vlas-

ništvu ili posjedu više stanova, prebivalište mjerodavno 

za oporezivanje utvrđuje se prema mjestu prebivališta 
obitelji, a za poreznog obveznika samca prema mjestu u 
kojemu se pretežno zadržava ili prema mjestu iz koje-
ga pretežno odlazi na rad ili obavljanje djelatnosti.
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- ako porezni obveznik ima prebivalište u tuzemstvu i ino-

zemstvu, smatra se da ima prebivalište u tuzemstvu;

- uobičajeno boravište ima porezni obveznik u onome mje-

stu u kojemu se zadržava pod okolnostima na temelju kojih 

se može zaključiti da on u tome mjestu ili na tom području 

ne boravi samo privremeno. Uobičajenim boravištem u 

smislu toga Zakona smatra se stalan ili vremenski povezan 

boravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u 
dvije kalendarske godine. Za određivanje uobičajenog 

boravišta nisu važni kratkotrajni prekidi boravka koji ne 

traju dulje od jedne godine.

3.3. Uvjeti za ostvarivanje prava na uvećanje 
osnovnog osobnog odbitka nerezidenta

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji nacional-

no zakonodavstvo mora biti usklađeno s pravnom stečevinom 

Zajednice (franc. acquis communautaire, skraćeno acquis). 

Budući da su neki od temeljnih načela i vrijednosti, definiranih 

i Ugovorom o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji, 

četiri slobode (slobodan protok kapitala, roba, usluga i ljudi), 

nediskriminacija na temelju državljanstva, jednakost i sl., po-

rezni propisi, pa tako i porez na dohodak, moraju biti u službi 

toga načela. Naime, Opća načela prava nepisane su pravne 

norme koje se mogu opisati i kao dio Osnivačkog ugovora 

shvaćenog kao ustavna povelja. Koja opća načela postoje u 

pravnom poretku Europske unije, utvrđuje Sud Europske unije 

u svojoj praksi. U pravnom poretku Europske unije Sud Europ-

ske unije je do sada identificirao veći broj općih načela, među 

kojima su važnija: zaštita temeljnih ljudskih prava, pravna si-

gurnost i zaštita legitimnih očekivanja, zabrana diskriminacije, 

načelo supsidijarnosti, načelo izravne primjenjivosti, načelo 

razmjernosti i druga.

Slijedom navedenoga, ovim se izmjenama Zakona 

izjednačuju prava na osobni odbitak za hrvatske rezidente i 

rezidente ostalih država članica Europske unije i Europskog 

gospodarskog prostora koji pretežiti dio svog dohotka ostvare 

u Republici Hrvatskoj.  Navedeno se propisuje novim stav-

kom 14. u članku 36. sljedećeg sadržaja: Iznimno od stavka 

11. ovoga članka, fizička osoba koja je rezident države članice 

Europske unije ili Europskog gospodarskog prostora, osim 

Republike Hrvatske i u Republici Hrvatskoj ostvari dohodak 

prema članku 5. ovoga Zakona, može u godišnjem obračunu 

poreza na dohodak na temelju podnesene godišnje porezne 

prijave koristiti i osobni odbitak iz stavka 2. ovoga članka pod 

uvjetom da vjerodostojnim ispravama dokaže da navedeni 

dohodak ostvaren u Republici Hrvatskoj čini najmanje 90% 

njenog ukupnog (svjetskog) dohotka ostvarenog u poreznom 

razdoblju i da je isti izuzet ili oslobođen oporezivanja u državi 

članici čiji je rezident.“. To znači da nerezident može osobni 

odbitak za uzdržavanu djecu i ostale članove uže obitelji te 

za invalidnost iskoristiti tek podnošenjem godišnje porezne 
prijave po isteku godine, budući da mora biti zadovoljen uvjet 

da nerezident u toj godini ostvari 90% ukupnog dohotka u 
Republici Hrvatskoj (a isto se ne može znati u tijeku porez-

nog razdoblja).

Sličnu odredbu ima i Slovenija u svom Zakonu o porezu 

na dohodak (Zakon o dohodnini)3, dok primjerice Njemačka 

primjenjuje termin ograničene i neograničene porezne obve-

ze, gdje je kod neograničene porezne obveze (za njemačke 

rezidente) oporeziv ukupni dohodak, a kod ograničene samo 

dohodak ostvaren u Njemačkoj, ali u tome slučaju porezni ob-

veznik ne može koristiti sve porezne olakšice koje mogu oni 

koji imaju neograničenu poreznu obvezu. Međutim i u njemač-

kom Zakonu o oporezivanju dohotka postoji izuzetak, a to je 

da ako barem 90% od ukupnog dohotka poreznog obveznika 

u jednoj kalendarskoj godini podliježe njemačkom porezu na 

dohodak, isti može podnijeti zahtjev da se tretira kao osobu s 

neograničenom poreznom obvezom te u tome slučaju može 

koristiti niz poreznih olakšica namijenjenih za obitelj.

4. POJAŠNJENJE ODREDBI O OBVEZNOM 
PODNOŠENJU GODIŠNJE POREZNE PRIJAVE

Porez na dohodak za koji se podnosi godišnja porezna 

prijava obračunava se godišnje, a na temelju dohotka za koji 

se podnosi godišnja porezna prijava. 

Važećim Zakonom propisano je da, između ostaloga, 

godišnju poreznu prijavu obvezno podnosi porezni obveznik 

ako u poreznom razdoblju ostvari dohodak od nesamostalnog 

rada iz članka 14. Zakona kod dva ili više poslodavca isto-

dobno te ako dohodak iz članka 5. Zakona ostvari izravno iz 

inozemstva pri čemu predujmovi poreza na dohodak od tog 

dohotka nisu u tuzemstvu plaćeni i/ili su u tuzemstvu plaće-

ni u iznosu manjem od iznosa koji bi se obračunao prema 

odredbama Zakona. Porezni obveznik koji obvezno podnosi 

godišnju prijavu dužan je u istoj iskazati dohodak za koji je 

obvezan podnijeti godišnju poreznu prijavu i dohodak od ne-

samostalnog rada iz članka 14. Zakona. Ako uz dohodak za 

koji je obvezan podnijeti godišnju poreznu prijavu i dohodak 

od nesamostalnog rada porezni obveznik iskaže i dohodak iz 

ostalih izvora iz članka 5. Zakona, obvezan je iskazati ukupno 

ostvareni dohodak u poreznom razdoblju, a prema članku 5. 

Zakona.

4.1.  Obvezno podnošenje porezne prijave 
u slučaju ostvarivanja plaće kod više 
poslodavaca u tijeku istog mjeseca

Ovim se izmjenama Zakona nadopunjuju odredbe kojima 

se propisuje obvezno podnošenje godišnje porezne prijave 

radi dodatnog pojašnjenja i otklanjanja nedoumica u primjeni, 

odnosno provedbi, te se propisuje da godišnju poreznu prijavu 

obvezno podnosi porezni obveznik ako u poreznom razdoblju 

ostvari dohodak od nesamostalnog rada iz članka 14. Zakona 

kod dva ili više poslodavca istodobno u tijeku istog mjeseca 
poreznog razdoblja.  Naime, često se postavljalo pitanje što 

3  Članak 116. Zakona o dohodnini: „Fizička osoba, koja je rezident 
države članice EU ili EGP, koja nije Slovenija, te u Sloveniji ostvaruje do-
hodak temeljem radnog odnosa, dohodak od djelatnosti, osim dohotka od 
djelatnosti za koje se porezna osnovica od tog dohotka utvrđuje na temelju 
stvarnih primitaka i paušalnih izdataka, dohodak od osnovne djelatnosti 
poljoprivrede i šumarstva i prijenosa prava vlasništva te drugi dohodak, 
može koristiti porezne olakšice propisane člancima 111., 112. i 114.  ovo-
ga Zakona, ako pruži dokaze da navedeni dohodak ostvaren u Sloveniji 
čini najmanje 90% njenog ukupnog oporezivog dohotka ostvarenog u po-
reznom razdoblju i ako dokaže da je u državi njezine rezidentnosti doho-
dak ostvaren u Sloveniji izuzet od oporezivanja ili je neoporeziv.“.  
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znači istodobno, znači li to samo da porezni obveznik mora 

biti istovremeno zaposlen kod dva različita poslodavca ili ako 

u tijeku jednog mjeseca mijenja poslodavca te pola mjeseca 

radi kod jednog, a pola kod drugog isto spada u kategoriju 

poreznih obveznika koji obvezno podnose poreznu prijavu 

(primjerice, ako je u istom mjesecu bio zaposlen najprije kod 

jednog pa onda kod drugog fakulteta). Kod davanja odgovora 

na navedena pitanja potrebno je krenuti od samog načina 

obračunavanja predujma poreza na dohodak od nesamostal-

nog rada. Naime, za dohodak od nesamostalnog rada propi-

san je kumulativni način obračunavanja i plaćanja predujma 

poreza na dohodak, odnosno predujam poreza na dohodak od 

nesamostalnog rada obračunava se od porezne osnovice koju 

čini iznos svih primitaka od nesamostalnog rada prema članku 

14. Zakona ostvarenih tijekom jednog mjeseca, umanjen za 

izdatke prema članku 16. Zakona koji su uplaćeni i umanjen 

za iznos mjesečnoga osobnog odbitka iz članka 36. stavka 1. 

i 2. Zakona. Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 

rada obračunava se po stopi od 12% od mjesečne porezne 

osnovice do visine jednostrukog iznosa osnovnoga osobnog 

odbitka, po stopi od 25% na razliku mjesečne porezne osno-

vice između jednostrukog i četverostrukog iznosa osnovnoga 

osobnog odbitka i po stopi od 40% na razliku mjesečne po-

rezne osnovice iznad četverostrukog iznosa osnovnoga osob-

nog odbitka iz članka 36. stavka 1. Zakona. Predujam poreza 

obračunava se kumulativno (osim za mirovine koje isplaćuje 

Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje odnosno isplatitelji 

inozemnih mirovina iz sustava socijalnog osiguranja), pri sva-

koj isplati u tijeku jednoga kalendarskog mjeseca primjenom 

propisanih poreznih stopa. U našem slučaju to znači da ako 

je porezni obveznik radio kod dva poslodavca (neovisno je li 

istodobno bio zaposlen kod dva različita poslodavca ili je u 

tijeku jednog mjeseca promijenio poslodavca), ako je u istom 

mjesecu ostvario dohodak od nesamostalnog rada od oba  

poslodavca te nije primijenjen kumulativni način obračuna 

poreza, tada je porezni obveznik obvezan podnijeti godišnju 

poreznu prijavu.

Primjer: 
Porezni obveznik ostvario je u 2013. godini sljedeće do-

hotke:

- dohodak od nesamostalnog rada (plaću), u ukupnom 

iznosu od 100.000,00 kuna, i to u kod društva “Konto” 

d.o.o. u razdoblju od 1. siječnja do 19. rujna ostvareno 

66.000,00 kuna, te od 20. rujna do kraja godine u društvu 

“Jana” d.o.o. ostvareno 34.000,00 kuna. Porezni obveznik 

primio je u mjesecu listopadu plaću od društva “Konto” (za 

razdoblje 1. do 19. rujna) i od društva “Jana” (za razdoblje 

20. do 30. rujna),

- dohodak od osiguranja u iznosu od 34.000,00 kuna, pri 

čemu je u cijelosti plaćen predujam poreza na dohodak.

Iz navedenoga proizlazi da je porezni obveznik obvezan 

podnijeti godišnju poreznu prijavu za 2013. godinu, budući da 

je u mjesecu listopadu 2013. primio dohodak od nesamostal-

nog rada (plaću) od dva poslodavca. Porezni obveznik obvezan 

je u godišnjoj poreznoj prijavi iskazati ostvareni dohodak od 

nesamostalnog rada (plaću), ali nije obvezan iskazati dohodak 

od osiguranja (međutim, taj dohodak može uključiti u godišnju 

poreznu prijavu, ako isto želi radi izravnanja godišnje porezne 

osnovice).

4.2.  Godišnja prijava rezidenata za dohodak 
ostvaren izravno iz inozemstva

Također, ovim se izmjenama Zakona propisuje i da godiš-

nju poreznu prijavu obvezno podnosi rezident ako dohodak iz 

članka 39. stavka 1. Zakona ostvari izravno iz inozemstva i/ili 

ako dohodak iz članka 5. Zakona ostvari izravno iz inozem-

stva pri čemu predujmovi poreza na dohodak od tog dohotka 

nisu u tuzemstvu plaćeni i/ili su u tuzemstvu plaćeni u iznosu 

manjem od iznosa koji bi se obračunao prema odredbama 

Zakona, osim ako sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostru-

kog oporezivanja Republika Hrvatska izuzima taj dohodak od 

oporezivanja. To primjerice znači da ako je porezni obveznik 

rezident ostvario autorsku naknadu iz inozemstva, a prema 

Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja s tom zem-

ljom pravo oporezivanja autorske naknade ima isključivo ta 

zemlja izvora, tada porezni obveznik nije obvezan podnijeti 

godišnju poreznu prijavu u Republici Hrvatskoj. Nadalje, kod 

obveznog podnošenja godišnje porezne prijave kada se u istoj 

iskazuje samo dohodak za koji je porezni obveznik obvezan 

podnijeti godišnju poreznu prijavu i dohodak od nesamostal-

nog rada, ne iskazuje se dohodak koji Republika Hrvatska 

sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 

izuzima od oporezivanja. Primjerice, ako je porezni obveznik 

rezident obvezan podnijeti godišnju poreznu prijavu jer je u 

poreznom razdoblju ostvario plaću od dva različita poslodav-

ca istodobno, a pored toga ostvario je i naslijeđenu njemačku 

mirovinu koja se sukladno Ugovoru o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja oporezuje samo u Njemačkoj, u prijavi će iska-

zati samo tuzemne plaće, a njemačku mirovinu nije obvezan 

iskazati.

Naime, člankom 140. Ustava Republike Hrvatske propisa-

no je da međunarodni ugovori koji su sklopljeni i potvrđeni 

u skladu s Ustavom i objavljeni, a koji su na snazi, čine dio 

unutarnjeg pravnog poretka Republike Hrvatske, a po pravnoj 

su snazi iznad zakona. Stoga ako je ugovorom o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja koji je u primjeni utvrđeno da poje-

dini dohodak Republika Hrvatska izuzima od oporezivanja, u 

tome slučaju za taj dohodak porezni obveznik nije niti obvezan 

podnijeti godišnju poreznu prijavu, a niti ga iskazati u prijavi 

ako se primjerice radi o dohotku od nesamostalnog rada koji 

se obvezno iskazuje uz dohodak za koji se obvezno podnosi 

godišnja porezna prijava budući da se isti izuzima od opore-

zivanja. Međutim, u većini ugovora utvrđeno je da Republika 

Hrvatska može dohodak koji se izuzima uzeti u obzir kod 

obračuna poreza na preostali dohodak takvoga rezidenta, 

te se taj izuzeti dohodak obvezno iskazuje kod dobrovoljnog 

podnošenja godišnje porezne prijave, odnosno u slučaju kada 

porezni obveznik uz dohodak za koji je obvezan podnijeti 

godišnju poreznu prijavu iskaže i dohodak iz ostalih izvora 

budući da je tada obvezan iskazati ukupni dohodak ostvaren 

u poreznom razdoblju.

5. OBRAČUNAVANJE PREDUJMA POREZA 
NA DOHODAK I IZVJEŠĆIVANJE ZA 
OSOBE ZAPOSLENE U DIPLOMATSKIM ILI 
KONZULARNIM PREDSTAVNIŠTVIMA U RH 

Radi pojednostavljenja poreznog postupka, učinkovitijeg 

prikupljanja podataka i naplate predujma poreza, ovim se 
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izmjenama Zakona propisuje mogućnost da diplomatsko ili 

konzularno predstavništvo strane države, međunarodna orga-

nizacija ili predstavništvo ili organizacija koja na teritoriju Re-
publike Hrvatske ima diplomatski imunitet preuzme obvezu 

obračuna, obustave i plaćanja predujma poreza na dohodak za 

svoje radnike, odnosno stjecatelje primitka od nesamostalnog 

rada te podnošenja propisanih izvješća. Do stupanja na snagu 

ovih izmjena diplomatsko ili konzularno predstavništvo strane 

države, međunarodna organizacija ili predstavništvo ili orga-

nizacija koja na teritoriju Republike Hrvatske ima diplomatski 

imunitet bili su u obvezi obračunati i podnijeti izvješća za obra-

čunane doprinose, a radnik je sam bio u obvezi obračunavati 

predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada i uplatiti 

ga u roku osam dana od dana isplate, kao i podnositi izvješća 

za obračunani predujam poreza na dohodak. Sada se dakle, 

daje mogućnost da takav isplatitelj na sebe preuzme i 
obvezu obračuna, obustave i uplate predujma poreza na 
dohodak po osnovi nesamostalnoga rada. U tome slučaju 

to onda mora preuzeti za sve svoje radnike.

6.  OSTALE IZMJENE I DOPUNE

Od ostalih izmjena i dopuna ističemo: 

• u svrhu sprječavanja dvostrukog oporezivanja propi-

suje se mogućnost da ako porezni obveznik rezident 

sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezi-

vanja koji je u primjeni po osnovi primitka ostvarenog 

iz ili u inozemstvu u tijeku poreznog razdoblja predujam 

poreza na dohodak plaća u inozemstvu iz tog primitka, 
nije obvezan plaćati predujam poreza na dohodak u 
tuzemstvu, ali je obvezan u tome slučaju podnijeti 
godišnju poreznu prijavu prema članku 39. stavku 
2. Zakona, osim ako Republika Hrvatska sukladno 

ugovoru nema pravo oporezivanja tog primitka. Način 

ostvarivanja prava po toj osnovi vidjeti u Pravilniku o 

izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na doho-

dak;4 

4  Nar. nov., br. 79/13.

• kako bi se umirovljenici koji ostvaruju mirovinu iz inozemstva 

izjednačili u načinu obračunavanja predujmova poreza na 

dohodak i prireza s umirovljenicima koji mirovinu primaju u 

tuzemstvu od Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, 

ovim izmjenama Zakona omogućuje se i umirovljenicima 

koji mirovinu ostvaruju od isplatitelja inozemnih mirovina 

iz sustava socijalnog osiguranja da ukoliko se isplaćuju 

mirovine za više mjeseci istog poreznog razdoblja ili više 

poreznih razdoblja pri obračunu primijene propise koji su 

važili na dan kad su te mirovine trebale biti isplaćene;

• usklađivanje s Odlukom i rješenjem Ustavnog suda 

dana 18. rujna 2013., broj U-I/4763/2012. (Nar. nov., br. 

120/13.). Ustavni sud tom Odlukom naglašava da je pravo 

svakog pravnog subjekta da u trenutku donošenja poslov-

nih odluka zna kojim će se poreznim zahvatima javna vlast 

umiješati u njegov ostvareni dohodak, odnosno koja je i 

kakva mu je zakonom utvrđena porezna obveza. Shodno 

tome, dodan je novi članak 8. u Zakonu o izmjenama i 

dopunama Zakona o porezu na dohodak, koji je izglasan 

na sjednici Hrvatskog sabora 27. rujna 2013., a kojim se 

propisuje da iznimno od članka 6. toga Zakona i članka 

51. stavka 4. Zakona o porezu na dohodak, ako je odlu-

ka o isplati dividende i udjela u dobiti na temelju udjela 

u kapitalu donesena, sukladno posebnim propisima, prije 

stupanja na snagu toga Zakona, a isti nisu isplaćeni do da-

na stupanja na snagu toga Zakona, pri isplati te dividende 

i udjela u dobiti primijenit će se propisi koji su bili na snazi 

na dan kada je ta odluka donesena, što isplatitelj dokazuje 

vjerodostojnim ispravama.

Silvija BARTOLEC i Iva ULJANIĆ, Zagreb
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Mjesto pružanja usluga u vezi s 
nekretninom i na nekretnini te 
obračun PDV-a

Zakonom o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013. godine propisano je 
da se mjestom obavljanja usluga u vezi s nekretninama smatra mjesto gdje 
se nekretnina nalazi. Prema navedenome, usluge na nekretnini i u vezi s 

nekretninom koja se nalazi u Hrvatskoj podliježu oporezivanju prema odredbama 
hrvatskog Zakona o PDV-u, odnosno usluge vezane za nekretninu u inozemstvu 
ne podliježu oporezivanju u Hrvatskoj. Autor u članku daje detaljnija pojašnjenja 
što se sve smatra uslugama vezanim za nekretnine te piše o načinu provođenja 
postupka nadzora obračuna PDV-a na usluge u vezi s nekretninama.

ILIJA JOSIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Usluga je aktivnost ili korist koju jedna strana može ponuditi 
drugoj, uglavnom je neopipljiva i ne rezultira vlasništvom bilo 
čega. Njezina proizvodnja može, ali i ne mora, biti povezana s 
opipljivim, fizičkim proizvodom. To su sve aktivnosti, najčešće 
neopipljivog karaktera, čiji je rezultat korist, koje rješavaju 
određeni problem korisnika i koje je on spreman platiti.

Najznačajnija razlika između usluge i dobra je u tome što 
se usluga ne može opipati.

Usluga ne može biti viđena, dotaknuta, isprobana, ne može 
se kupiti pa ponijeti. Uslugu ne možemo isprobati kao fizički 
proizvod, pa se nakon toga odlučiti želimo li je ili ne - ona se 
koristi, ali se fizički ne posjeduje. Usluge obiluju svojstvima 
doživljaja (iskustvo, zadovoljstvo, povjerenje, pružena pažnja). 
Usluge obilježava istovremenost proizvodnje i potrošnje, od-
nosno pružanja i korištenja. Usluga ne može biti uskladištena, 
sačuvana, preprodavana ili vraćena. Ponuda je vezana za 
određeni trenutak i neiskorišteni kapacitet pružanja ne može 
biti sačuvan za buduću potražnju. Usluga je heterogena jer 
ovisi od toga, tko, kada i gdje je pruža. Neopipljivost i neuskla-
dištivost razlog su nemogućnosti vlasništva nad uslugom. Ku-
povinom proizvoda kupac postaje vlasnik i s tim proizvodom 
može raspolagati po vlastitoj volji - kod usluge kupuje pravo 
korištenja. Pružanje usluge ne završava prijenosom vlasništva 
s prodavatelja na kupca. Kupac, u biti kupuje samo vrijeme i 
sam proces obavljanja usluge.

2.  PRUŽANJE USLUGE 

Da bi se moglo pravilno utvrditi poreznu obvezu poreza 
na dodanu vrijednost prilikom pružanja usluga potrebno je 
utvrditi gdje se pruža usluga. Po odredbama čl. 4. st. 1. t. 3. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13.), 
predmet oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj su samo one 

usluge koje porezni obveznik koji djeluje kao takav pruža u 

Hrvatskoj uz naknadu. Usluge koje se pružaju (ili se smatra 

da se pružaju) bilo gdje drugdje osim u Hrvatskoj, nikako nisu 

predmet oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj, čak i ako ih pruža 

porezni obveznik koji djeluje kao takav uz naknadu. Pitanje 

je li pružanje određene usluge oslobođeno PDV-a (s ili bez 

prava na odbitak pretporeza) je stoga relevantno samo kada je 

mjesto pružanja usluge u Hrvatskoj ili se temeljem zakonskih 

odredbi smatra da je mjesto pružanja usluge u Hrvatskoj.

U sustavu PDV-a ne postoji „uvoz usluge“, „uvezena uslu-

ga“, „izvezena usluga“ ili „izvoz usluga“. Usluga se ne može 

izvesti ili uvesti. Mjesto pružanja usluge je ili Hrvatska, te je 

oporeziva PDV-om u Hrvatskoj (osim ako je oslobođena) ili je 

mjesto pružanja usluge inozemstvo i tada nije predmet opo-

rezivanja PDV-om u Hrvatskoj. Jedini način utvrđivanja mjesta 

pružanja usluga je primjena odredbi propisanih čl. 16. do 26. 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (dalje, ZPDV-u), što u 

nastavku objašnjavamo.

3.  UTVRĐIVANJE MJESTA PRUŽANJA USLUGE

Kako bismo utvrdili mjesto pružanja određene usluge od-

nosno mjesto gdje se smatra da je usluga pružena, potrebno 

je prvo točno utvrditi prirodu usluge. U većini je slučajeva pri-

roda usluge očigledna, no ukoliko nije tako ili postoji dvojba, 

treba pažljivo razmotriti sve dostupne informacije. Posebno 

se pri tome misli na sadržaj postojećeg ugovora o pružanju 

predmetne usluge kao i bilo kakvu popratnu dokumentaciju 

(korespondencija između stranaka) koju treba proučiti i u veći-

ni slučajeva tu ćemo naći i nedvojbeni odgovor. 

Ugovor koji su stranke zaključile u pravilu bi trebao omo-

gućiti utvrđivanje prave prirode usluge, te stoga, i mjesto 

pružanja usluge.

josic.indd k.indd   60josic.indd k.indd   60 10/29/13   11:56:19 AM10/29/13   11:56:19 AM



61RaËunovodstvo i fi nancije

S
T

U
D

E
N

I  2013.
POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

 Kada jednom utvrdimo prirodu usluge, treba pažljivo raz-
motriti potpada li ta usluga pod neku od usluga navedenih u 
čl. 16. do 26. ZPDV-a. Ukoliko da, tada će ad hoc odredba 
odlučiti o tome koje je mjesto pružanja usluge. Ukoliko nismo 
našli takvu uslugu, tada se primjenjuje jedno od općih pravila 
iz čl. 17. stavak 1. i 2. ZPDV-u, što znači da je mjesto pružanja 
te usluge:
a) u zemlji gdje primatelj usluge ima sjedište ukoliko je isti 

porezni obveznik,
b) u zemlji gdje pružatelj usluge ima sjedište ukoliko primatelj 

usluge nije porezni obveznik. 
Kada primjenom ove metode mjesto pružanja usluge bude 

u stranoj zemlji, ili općenito uzevši, bilo koje mjesto pružanja 
usluge izvan Hrvatske, zaključak je automatski da ne treba 
platiti hrvatski PDV-e na tu uslugu. Nema potrebe u tom slučaju 
razmatrati  može li se primijeniti oslobođenje ili ne. Na primjer, 
kada porezni obveznik (na kojeg se ne primjenjuje oslobođenje), 
sa sjedištem u Hrvatskoj pruža usluge poput reklamiranja, sa-
vjetodavnih usluga i itd., osobi koja nema sjedište u Hrvatskoj, 
ali je porezni obveznik koji djeluje kao takav sa sjedištem u 
drugoj državi članici, tada porezni obveznik u Hrvatskoj ne 
treba zaračunavati PDV (čl. 17. st. 1. ZPDV-u).

Treba obratiti pozornost na to da se u skladu s čl. 16. 
ZPDV-u u svrhu utvrđivanja mjesta pružanja usluga, primjenjuju 
sljedeća pravila:
a) porezni obveznik koji obavlja djelatnosti ili transakcije koje 

se ne smatraju oporezivim isporukama dobara ili pružanjem 
usluga u skladu s čl. 4. st. 1. t. 3. ZPDV-a, smatra se porez-
nim obveznikom u pogledu svih usluga koje je primio, 

b) pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za 
potrebe PDV-a smatra se poreznim obveznikom,

c) uzima se u obzir samo okolnosti u trenutku nastanka opo-
rezivog događaja. Bilo koja kasnija izmjena vezana na kori-
štenje usluge neće utjecati na određivanje mjesta pružanja 
usluge, pod uvjetom da nema zlouporabe.
Međutim, čak i kada naprijed prikazana metoda vodi 

zaključku da je mjesto pružanja usluga Hrvatska u smislu čl. 
16. do 26. ZPDV-a, te kada je usluga pružena uz naknadu od 
strane poreznog obveznika koji djeluje kao takav, nije sigurno 
hoće li ta usluga stvarno biti predmet oporezivanja PDV-om u 
Hrvatskoj. Odgovor na to pitanje ovisit će u konačnici o tome 
je li propisano oslobođenje ili ne. Ako uslugu  pruža porezni 
obveznik uz naknadu, a promet istog je ispod praga utvrđenog 
čl. 90. st. 1. ZPDV-a, radi se o malom poreznom obvezniku, i 
ta se usluga neće oporezivati, osim ako se isti opredijelio za 
mogućnost primjene regularnog režima PDV-a.  

4. USLUGE KOD KOJIH JE MJESTO PRUŽANJA 
USLUGA HRVATSKA - PREGLED

U skladu s odredbama čl. 16. do 26. ZPDV-u, mjesto pru-
žanja usluge je Hrvatska i to za sljedeće usluge ili se smatra da 
je Hrvatska mjesto pružanja tih usluga (ovo nije zaključna lista 
već samo pregled različitih pravila):

Bilo koja usluga koja je vezana uz nekretnine, pruža 
se na mjestu na kojem se nalaze nekretnine (čl. 19. ZPDV-a). 
Slijedom toga, ako se nekretnina nalazi u Hrvatskoj mjesto 
pružanja bilo koje usluge koja se odnosi na tu nekretninu je 
Hrvatska, usluge arhitekta, inženjera,1 posrednika nekretni-

1 U skladu s odredbama čl. 17., 18. i 24. st. 1. slovo e) ZPDV-u, mje-
stom  pružanja usluga inženjera smatra se mjesto gdje kupac (korisnik 
usluge) ima sjedište, pod uvjetom da se radi o poreznom obvezniku koji 

nama ili eksperta, procjenjivača, bilo kakvi građevinski radovi 
i nadzor nad građevinskim radovima na gradilištu, čišćenje, 
bojenje, održavanje i popravci, itd.). Mjesto pružanja tih usluga 
je Hrvatska čak i kada ih pružaju osobe koje nemaju sjedište 
u Hrvatskoj u onoj mjeri u kojoj je isporučitelj porezni obveznik 
koji djeluje kao takav ako pruža usluge uz naknadu, te usluge 
su predmet oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj (ukoliko pružatelj 
nije mali porezni obveznik). 

Pružanje usluga prijevoza putnika u onoj mjeri u kojoj se 
taj prijevoz stvarno odvija na području Hrvatske (čl. 20. st. 1. 
ZPDV-a).

Pružanje usluga prijevoza dobara, uz iznimku prijevoza 
dobra unutar Europske unije, osobi koja nije porezni obveznik, 
u onoj mjeri u kojoj se taj  prijevoz stvarno odvija na području 
Hrvatske (čl. 20. st. 2. ZPDV-a). 

Pružanje usluga prijevoza unutar Europske unije osobi 
koja nije porezni obveznik ukoliko je mjesto polaska tog prije-
voza u Hrvatskoj (čl. 20. st. 3. ZPDV-a).

Naprijed navedeno primjenjuje se na sve vrste prijevo-
za: zračnog, vodenog ili cestovnog, avionom, helikopterom, 
brodom, čamcem ili drugim plovilom, motornim vozilom, auto-
busom i sl. Usluga bilo koje vrste prijevoza dobara poreznom 
obvezniku koji djeluje kao takav, koji ima sjedište u Hrvatskoj ili 
poslovnu jedinicu u Hrvatskoj koja je korisnik usluge prijevoza 
(čl. 17. st. 1. ZPDV-a). 

5. MJESTO PRUŽANJA USLUGA U VEZI S 
NEKRETNINAMA

U skladu s odredbama čl. 19. ZPDV-a, mjesto gdje se nalazi 
nekretnina je mjesto pružanja usluge za sve usluge povezane 
s nekretninama, uključujući i usluge stručnjaka i agencija za 
nekretnine, pružanje/osiguranje  smještaja u hotelskom sektoru 
ili sektorima sa srodnom funkcijom, kao što su to kampovi 
za odmor ili mjesta uređena za kampiranje, davanja prava na 
korištenje nekretnina i usluge za pripremu i koordinaciju gra-
đevinskih radova, kao što su to usluge arhitekata i tvrtki koje 
se bave nadzorom gradilišta. U svrhu primjene  ove odredbe, 
pojam „nekretnine“ ima sljedeće značenje: 
a) bilo koji određeni dio zemljišta, na površini ili ispod nje, nad 

kojim se može zasnovati pravo vlasništva ili posjeda,
b) bilo koja građevina ili konstrukcija koja je pričvršćena za tlo 

ili iznad njega iznad ili ispod razine mora, koja se ne može 
jednostavno demontirati/rastaviti  i premjestiti,

c) bilo koja stavka koja je dio integralnog dijela građevine ili 
konstrukcije bez kojeg je ta građevina ili konstrukcija nedo-
vršena poput vrata, prozora, krovova, stepeništa ili dizala,

d) bilo koji dio, oprema ili stroj koji je stalno instaliran u gra-
đevini ili konstrukciji, a koji se ne može maknuti bez da se 
uništi ili izmijeni građevina ili konstrukcija.
Usluge se smatraju povezanima s nekretninama u slje-

dećim slučajevima:
a) kada proizlaze iz nekretnine i ta nekretnina čini konstitutivni 

element usluge i od središnje je i bitne važnosti  za pružene 
usluge,

b) kada se pružaju ili su usmjerene na nekretnine u cilju prav-
ne ili fizičke izmjene na toj imovini.

djeluje kao takav ili nije porezni obveznik, a prebivalište ima izvan Europ-
ske unije, ili ako je kupac osoba koja nije porezni obveznik, a prebivalište 
mu je u EU, smatra se da je mjesto pružanja inženjerskih usluga mjesto u 
kojem taj inženjer ima sjedište. Ako su usluge vezane uz nekretninu, mjesto 
u kojem se nalazi nekretnina mora se smatrati mjestom pružanja usluge.
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Usluge vezane za nekretnine obuhvaćaju:
a) izgradnju građevine na zemljištu kao i građevinske radove 

i radove rušenja građevine ili njezinih dijelova,
b) nadzor i procjenu rizika i integriteta nekretnina,
c) procjenu vrijednosti nekretnina, uključujući i usluge vezane 

za potrebe osiguranja, u svrhu utvrđivanja vrijednosti ne-
kretnine kao osiguranja za zajam ili procjenu rizika i štete 
kod sudskog spora,

d) pružanje/osiguranje smještaja u hotelskom sektoru ili 
srodnim sektorima, poput kampova za odmor ili mjesta 
uređena za kampiranje, uključujući i pravo boravka na 
određenom mjestu temeljem zamjene prava korištenja 
time share i slično,

e) održavanje, renoviranje i popravak građevine ili dijelova 
građevine, uključujući i radove poput čišćenja, popločava-
nja, postavljanja pločica ili parketa,

f) upravljanje nekretninama, koje se ne odnosi na upravljanje 
portfeljem investicija u nekretnine u smislu točke d), a koje 
se sastoji od vođenja komercijalnog, industrijskog ili stam-
benog  objekta od strane ili za račun vlasnika objekta,

g) posredovanje u prodaji ili leasingu ili iznajmljivanju nekret-
nina kao i određenih interesa na nekretninama ili stvarnih 
prava koja se tretiraju kao materijalna imovina, a nisu po-
sredovanje u smislu točke (b),

h) izradu nacrta za građevinske objekte ili njihove dijelove na 
određenom/poznatom građevinskom zemljištu/parceli bez 
obzira hoće li građevina biti izgrađena ili ne,

i) pružanje usluga nadzora na gradilištu ili usluga (fizičkog) 
osiguranja,

j) podizanje trajnih struktura na zemljištu ili građevinski ra-
dovi ili radovi na rušenju vezano na trajne strukture poput 
sustava cjevovoda za plin, vodu, kanalizaciju i slično,

k) održavanje, renoviranje i popravak trajnih struktura poput 
sustava cjevovoda za plin, vodu, kanalizaciju i slično,

l) rad na polju, uključujući i poljoprivredne usluge poput 
oranja, sijanja, navodnjavanja i gnojidbe,

m) instaliranje ili postavljanje strojeva i opreme koja se nakon 
instaliranja ili postavljanja smatra nepokretnom imovinom,

n) održavanja ili popravak, inspekcija ili nadziranje strojeva i 
opreme kada se ti strojevi ili oprema smatraju nepokret-
nom imovinom,

o) pravne usluge vezane na prijenos vlasništva nad nekretni-
nama kao i određenih interesa na nekretninama ili stvarnih 
prava koja se smatraju materijalnom imovinom, kao što je 
posao javnog bilježnika, ili sastavljanje ugovora o prodaji ili 
kupnji nekretnine, čak i ako se temeljna transakcija koja bi 
rezultirala pravnom izmjenom te nekretnine ne provede,

p) svi građevinski radovi - montaža, izmjena, završavanje, 
postavljanje, popravak, održavanje, čišćenje i rušenje ne-
pokretne imovine po prirodi su, kao i svaka operacija koja 
uključuje isporuku pokretne imovine i njezino inkorporira-
nje u nepokretnu imovinu tako da se i ta pokretna imovina 
može okarakterizirati kao nepokretna imovina,

q) bilo kakva studija ili kontrolni radovi koji su uobičajeni dio 
posla arhitekata, nadzornika ili inženjera, a čiji je cilj pripre-
ma i koordinacija radova navedenih pod p),

r) stavljanje na raspolaganje parkirališta,
s) stavljanje na raspolaganje prostora ili prostorija za pohra-

njivanje dobara, 
t) dozvola pristupa i prava korištenja vezano na prometnice 

te strukture koje su dio istih, poput mostova i tunela.

S druge strane, sljedeće se usluge ne smatraju pove-
zanima s nekretninama (lista nije konačna):
a) izrada nacrta za građevine ili njihove dijelove ukoliko nisu 

namijenjeni određenom građevinskom zemljištu (parceli),
b) posredovanje u osiguranju hotelskog smještaja ili smještaja u 

sektoru sa srodnom funkcijom, kao što su kampovi za odmor 
ili mjesta uređena za kampiranje, kada se to odvija putem 
posrednika koji djeluje u ime i za račun druge osobe, 

c) instaliranje ili montaža, održavanje ili popravak, inspekcija 
ili nadzor nad strojevima ili opremom koja nije i neće po-
stati dio nepokretne imovine,

d) upravljanje portfeljem investicija u nekretnine,
e) pravne usluge osim onih vezanih uz ugovore, uključujući 

i savjetodavne usluge o uvjetima ugovora za prijenos ne-
pokretne imovine, ili u svrhu realizacije takvog ugovora, ili 
dokazivanja postojanja takvog ugovora, kada se, te pravne 
usluge ne odnose na određeni prijenos vlasništva na danoj 
nekretnini,

f) usluga pribavljanja mjesta za štand na sajmu ili izložbi za-
jedno s drugim, povezanim uslugama koje omogućavaju 
izlagaču izlaganje predmeta, poput dizajniranja štanda, 
prijevoz i skladištenje predmeta, pribavljanje strojeva, 
polaganje kablova, osiguranje i isporuka reklamnih materi-
jala,

g) usluga reklamiranja, čak i ako uključuje korištenje nepo-
kretne imovine.
Kada isporučitelj stavi opremu na raspolaganje kupcu, s ili 

bez osoblja, u namjeri da kupac obavi radove na nepokretnoj 
imovini, kada isporučitelj ne preuzima odgovornost za izvedbu 
radova već je odgovoran samo za raspoloživost opreme, uslu-
ga se smatra iznajmljivanjem pokretne materijalne imovine.

Međutim, kada je oprema zajedno s dostatnim brojem 
osoblja koje opslužuje tu opremu stavljena na raspolaganje 
kupcu, smatra se da je isporučitelj preuzeo odgovornost za 
izvedbu radova te da je pružio uslugu rada na nepokretnoj 
imovini. Pretpostavka da je usluga rad na nepokretnoj imovini 
može se opovrgnuti/pobiti činjenicama ili zakonskim odredba-
ma kako bi se ustanovila prava priroda te usluge.

U praksi, ako se nepokretno dobro nalazi u Hrvatskoj, 
mjesto pružanja bilo koje usluge vezane uz tu nekretninu je 
Hrvatska, čak i ako tu uslugu pruža porezni obveznik koji 
nema sjedište u Hrvatskoj, te neovisno o tome pružaju li se 
predmetne usluge poreznom obvezniku ili onima koji to nisu. 
Dakle, u onoj mjeri u kojoj je takva usluga pružena uz naknadu 
od strane poreznog obveznika koji djeluje kao takav, uvijek je 
predmet oporezivanja PDV-om u Hrvatskoj. Međutim, u smi-
slu odredbi čl. 75. st. 3. slovo a) ZPDV-a, ukoliko građevinski 
radovi, uključujući i sve prateće građevinske usluge (stavljanje 
u pogon, održavanje, izmjene ili odstranjivanje građevine, 
usluge čišćenja te pribavljanja osoblja koje je uključeno u pru-
žanje usluga vezanih uz građevinske), se pružaju poreznom 
obvezniku registriranom za potrebe PDV-a u Hrvatskoj, pore-
zni obveznik primatelj usluge, je obveznik plaćanja PDV-a 
(koji treba platiti) na te usluge, čak i ako usluge pruža porezni 
obveznik koji nema sjedište u Hrvatskoj (prijenos porezne 
obveze s isporučitelja na primatelja). S druge strane, treba 
imati u vidu da kod svake usluge povezane s nepokretnom 
imovinom u Hrvatskoj koju porezni obveznik koji nema sjedi-
šte niti stalnu poslovnu jedinicu u Hrvatskoj pruža osobi koja 
nije porezni obveznik, (strana osoba koja pruža uslugu) smatra 
se da pruža uslugu povezanu s nekretninom u Hrvatskoj, te da 
ima stalnu poslovnu jedinicu u Hrvatskoj, pa je stoga obvezan 
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prijaviti se u registar obveznika PDV-a u Hrvatskoj. Međutim 
postoji mogućnost da se taj (strani) porezni obveznik ne mora 
prijaviti u registar obveznika PDV-a u Hrvatskoj, ali uvjet za to 
je da primatelj usluge (iako nije porezni obveznik) mora biti re-
gistriran za potrebe PDV-a u Hrvatskoj i tada je obvezan platiti 
PDV-e na predmetnu uslugu u smislu čl. 75. st. 2 ZPDV-u.

6.  ISPITNI POSTUPAK U PROVEDBI POREZNOG 
NADZORA

Prvi primjer: 
Društvo M. iz Osijeka posreduje u prodaji nekretnine u 

Mallorci za račun:
a)  njemačkog građanina koji želi iznajmljivati nekretninu,
b)  njemačkog građanina koji tamo želi živjeti.

Ispitni postupak i rješenje:
a) Usluga Društva M. njemačkom građaninu koji želi 

iznajmljivati nekretninu 
Osoba koja provodi ispitni postupak istovremeno postavlja 
pitanja i na njih daje odgovor kako slijedi:
1. O kojoj vrsti transakcije je riječ? 
 Radi se o obavljanju usluge  (čl. 8. st. 1. Zakona o PDV-u).
2. Gdje je mjesto pružanja usluge? 
 Mjesto pružanja usluge u vezi s nekretninama je mjesto 

gdje se nekretnina nalazi, odnosno u Mallorci (čl. 19. Za-
kona o PDV-u).

3. Je li usluga oporeziva u Hrvatskoj?
 Usluga nije oporeziva u Hrvatskoj

b) Usluga Društva M. osobi koja tamo želi živjeti
1. O kojoj vrsti transakcije je riječ? 
 Radi se o obavljanju usluge (čl. 8. st. 1. Zakona o PDV-u).
2. Gdje je mjesto pružanja usluge? 
 Mjesto pružanja usluge u vezi s nekretninama je mjesto 

gdje se nekretnina nalazi, odnosno u Mallorci (čl. 19. Za-
kona o PDV-u).

3. Je li usluga oporeziva u Hrvatskoj?
 Usluga nije oporeziva u Hrvatskoj

Drugi primjer:
Društvo M. iz Osijeka posreduje kod iznajmljivanja hotel-

skog smještaja u Rovinju njemačkim turistima.

Ispitni postupak i rješenje:
Društvo M. pruža uslugu turistima
Osoba koja provodi ispitni postupak istovremeno postavlja 
pitanja i na njih daje odgovor kako slijedi:
1. O kojoj vrsti transakcije je riječ? 
 Radi se o obavljanju usluge (čl. 8. st. 1. Zakona o PDV-u).
 Posredovanje kod smještaja u hotelima nije usluga izravno 

u vezi s nekretninama, pa nije obuhvaćena čl. 19. Zakona 
o PDV-u. 

2. Gdje je mjesto pružanja usluge? 
 Mjesto obavljanja posredničke usluge je mjesto gdje je 

obavljena transakcija za koju se posreduje (čl. 18. Zakona 
o PDV-u). 

3. Gdje je usluga oporeziva?
 Transakcija za koju se posreduje je smještaj u hotelu, koja 

je obavljena tamo gdje se nalazi hotel, odnosno u Rovinju. 
Stoga je mjesto obavljanja posredničke usluge Rovinj, pa je 
usluga oporeziva u Hrvatskoj.

Treći primjer:
Građevinski poduzetnik iz Rumunjske gradi izložbeni prostor 

za plovila Društvo Neven, iz Zagreba. Građevinski su radovi 
završeni 30. listopada 2013. (započeli su 1. srpnja 2013.). Osim 
toga, građevinski poduzetnik iz Rumunjske je oličio i balkon 
Društva na privatnoj kući strana društva i ispostavio račun na 
ukupni iznos od 950.000 kuna. Ličenje balkona je 10.000 kuna.

Ispitni postupak i rješenje
Osoba koja provodi ispitni postupak istovremeno si 
postavlja pitanja i na njih daje odgovor kako slijedi:
1. O kakvoj je transakciji riječ?
 Izgradnja izložbenog prostora i ličenje su obavljene usluge 

(čl. 8. Zakona o PDV-u).
2. Gdje je mjesto pružanja usluga?
 Mjesto pružanja usluga u vezi s nekretninama, odnosno 

mjesto obavljanja usluge je mjesto gdje se nekretnina nala-
zi, odnosno u Zagrebu (čl. 19. Zakona o PDV-u).

3. Može li se primijeniti kakvo oslobođenje?
 Na navedene usluge se ne može primijeniti nikakvo oslobo-

đenje.
 Tko je obvezan platiti porez?
 Društvo Neven obvezno je platiti PDV-e jer pružatelj usluge 

(građevinski poduzetnik iz Rumunjske) nema sjedište u Hr-
vatskoj (čl. 75.  st. 2. Zakona o PDV-u).

4. Što je porezna osnovica?
 Porezna osnovica je sve što je građevinski poduzetnik iz 

Rumunjske primio, odnosno 950.000 kuna (čl. 33. st. 1. 
Zakona o PDV-u).

5. Koju poreznu stopu treba primijeniti?
 Primjenjuje se standardna porezna stopa od 25% (čl. 38. 

Zakona o PDV-u): 237 500 kuna.
6. Kada nastaje obveza obračuna poreza?
 Obveza obračuna poreza nastaje po završetku radova, tj. 

30. listopada (čl. 30. st. 1. Zakona o PDV-u).
7. Ima li Društvo Neven pravo na odbitak pretporeza i ako 

ima na koju osnovicu?
a) Odbitak pretporeza za izgradnju izložbenog prostora
 Sukladno čl. 58. st. 1. i 2. Zakona o PDV-u, Društvo Ne-

ven ima pravo odbiti pretporez od 940.000 kuna x 25% 
= 235.000 kuna, jer se izložbeni prostor koristi u svrhu 
njegovih oporezivih transakcija (kupoprodaja vozila).

b) Odbitak pretporeza za ličenje balkona njegove pri-
vatne kuće 

 Društvo Neven ne može odbiti pretporez, jer ličenje pri-
vatne kuće nije obavljeno u svrhu oporezivih transakcija 
(nego u privatne svrhe). 

8. Kada Društvo Neven može iskazati pravo na odbitak 
pretporeza?

 Društvo Neven može iskazati pravo na odbitak pretporeza 
30. listopada (čl. 57. Zakona o PDV-u), tj. ono će to iskazati 
u svojoj redovnoj prijavi PDV-a za listopad koju treba predati 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave do 20. studenoga. 

Zaključak
PDV-e koji treba platiti Društvo Neven   237.500 kuna
Pretporez koji može odbiti  - 235.000 kuna
Iznos PDV-a koji treba platiti:        2.500 kuna
Koje su obveze Društva Neven u Hrvatskoj?

 Društvo Neven mora popuniti redovnu prijavu PDV-a i 
iskazati oporezivu transakciju i istovremeno ima pravo 
iskazati pravo na odbitak pretporeza koji se odnosi na 
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u brojniku:  
 ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-

a, od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza, 
odnosno 

 Prizemlje 200 m2 x 100 kuna = 20.000 kuna
 Stan br. 1 na 1. katu 80 m2 x 100 kuna =   8.000 kuna
 Ukupno = 28.000 kuna
u nazivniku:  
 ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-

a, od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje 
nije dopušten odbitak pretporeza te iznos subvencija, osim 
onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara ili 
usluga iz članka 33. stavka 1. Zakona o PDV-u:

 Cijela građevina: 700 m² x 100 kuna  70.000 kuna
 Razmjerni dio za koji je dopušten 
 odbitak:   28.000/70.000  40%
 PDV koji se može odbiti 40% 
 x 105.000 kuna   42.000 kuna
5.  Kada Ana može odbiti pretporez? 
 Ana može odbiti pretporez kada je građevina izgrađena (čl. 

57. Zakona o PDV-u).
6.  Ispravak odbitka pretporeza zbog promjene uvjeta
 Ispravak odbitka pretporeza kod gospodarskih dobara tre-

ba obaviti ako su u 2013. godini promijenjeni uvjeti koji su 
bili mjerodavni za odbitak pretporeza (čl. 64. st. 1. Zakona o 
PDV-u).

 Razdoblje za ispravak:
 Početak  1. siječnja 2012.
 Razdoblje 10 godina 

Završetak: 31. prosinca 2021.
 Početni razmjerni dio 40%

 Razmjerni dio u 2013.
 Transakcije za koje je dopušten odbitak pretporeza
 Prizemlje 200 m2 x 
 100 kuna x 12 mjeseci = 240.000
 Stan br. 1 na 1. katu 80 m2 x
 100 kuna x 12 mjeseci =   96.000
 Stan br. 2 na 1. katu 120 m2 x
 100 kuna x 7 mjeseci =   84.000
 Ukupno    420.000
 Transakcije ukupno 70.000 kuna x 12  = 840.000 

Razmjerni dio u 2013. 420.000/ 840.000  =          50%
 Promjena postotka                       50% - 40% = 10%

 Godišnji pretporez
 105.000 kuna x 1/10 = 10.500 kuna (čl. 64. st. 2. Zakona o PDV-u)
 Iznos ispravka 
 10.500 kuna x 10% = 1.050 kuna
 Prag
 Iznos pretporeza je veći od 1.000 kuna (čl. 64. st. 4. Zako-

na o PDV-u).

 Ana za 2013. može dodatno odbiti 1.050 kuna pretporeza i 
treba to iskazati u prijavi o konačnom obračunu PDV-a (čl. 
140. st. 9.  Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 79/13.)). 

Ilija JOSIĆ, Zaprešić

dio usluge koja je pružena u poslovne svrhe. Prijavu treba 
predati mjesno nadležnoj Ispostavi Porezne uprave do 20. 
studenoga 2013. 

 Društvo Neven ovu transakciju ne treba iskazati u Prijavi 
stjecanja jer se ne radi o prijenosu porezne obveze teme-
ljem članka 75. st. 1. točka 6. nego temeljem čl. 75. st. 2. 
mora popuniti i prijavu za stjecanje koju također treba pre-
dati nadležnoj Ispostavi Porezne uprave do 20. studenoga 
2013.

 I na kraju Društvo Neven treba platiti razliku PDV-a od 
2.500 kuna najkasnije 30. studenoga 2013.

Četvrti primjer: 
Ana je 2012. u Zadru izgradila stambenu zgradu za koju je 

dobila račun na kojemu je iskazan ukupni pretporez u iznosu 
od 105.000 kuna. Ana je upisana u registar obveznika PDV-
a i od 1. kolovoza 2012. zgrada se iznajmljuje (kako je i bilo 
planirano od početka građenja):

Prizemlje (200 m2) 1. 8. - 31. 12. poslovni prostor
Stan br. 1 na 1. katu (80 m2) 1. 8. - 31. 12. poslovni prostor
Stan br. 2 na 1. katu (120 m2) 1. 8. - 31. 12. prostor za 
                         stanovanje
2. kat (200 m2) 1. 8. - 31. 12. prostor za 
                 stanovanje
3. kat (100 m2) 1. 8. - 31. 12. prostor za 
                        stanovanje
Najamnina je 100 kuna po m2.
Od 1. lipnja 2013. stan br. 2 na 1. katu također se iznajmljuje 
kao poslovni prostor. 

Ispitni postupak i rješenje:
Osoba koja provodi ispitni postupak istovremeno si po-
stavlja pitanja i na njih daje odgovor kako slijedi:

Transakcija u vezi s outputom i odbitak pretporeza
1. O kakvoj je transakciji riječ?
 Radi se o obavljanju usluga (čl. 8. Zakona o PDV-u).
2. Gdje je mjesto pružanja usluge?
 Mjesto pružanja usluge je tamo gdje se građevina nalazi, 

odnosno u Zadru (čl. 19. Zakona o PDV-u).
3. Je li usluga oporeziva i ako jest, gdje?
 Usluga je oporeziva u Hrvatskoj.
4. Ima li Ana pravo na odbitak pretporeza? 
 Sukladno čl. 58. st. 1. i  2. Zakona o PDV-u, Ana u pravilu 

ima pravo odbiti pretporez u iznosu od 105.000 kuna, jer 
se stambena zgrada koristi u svrhu njezinih oporezivih 
transakcija (najam prostora).

Ali: 
 Stambena zgrada se koristi i za transakcije koje su 

predmet oporezivanja PDV-om i za transakcije oslo-
bođene PDV-a, u skladu s čl. 40. Zakona o PDV-u, 
pa Ana ne može odbiti PDV-e u dijelu koji se odnosi 
na korištenje stambene zgrade za oslobođene trans-
akcije (čl. 58. st. 4. t. 1. Zakona o PDV-u). 
Prema tome, odbitak je moguć samo za razmjerni dio (čl. 
62. st. 1. Zakona o PDV-u).

 Razmjerni dio za koji je odbitak pretporeza dopušten određu-
je se na sljedeći način (čl. 62. st. 2. do 6. Zakona o PDV-u):
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Prijenos gospodarske cjeline i 
obračun PDV-a

Prema članku 8. stavak 9. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.) koji je stupio 
na snagu 1. srpnja 2013. godine, prijenos gospodarske cjeline uz naknadu ili 
bez naknade na drugog poreznog obveznika više se ne smatra isporukom, 

za razliku od odredbi Zakona o PDV-u koji je bio na snazi do 30. lipnja 2013., prema 
kojima se prijenos gospodarske cjeline smatrao neoporezivom isporukom ako 
se obračunani porez pri stjecanju gospodarske cjeline u cijelosti mogao odbiti 
kao pretporez. U članku autorica piše o uvjetima koje pri prijenosu gospodarske 
cjeline treba zadovoljiti kako se prijenos ne bi smatrao isporukom kao predmetom 
oporezivanja porezom na dodanu vrijednost. 

MAJA BUBALO Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

„Predmet oporezivanja PDV-om je isporuka dobara u tu-

zemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik koji djeluje 

kao takav“1, temeljna je, među ostalim, odredba Zakona o 

PDV-u2 (dalje u tekstu: Zakon), koji se primjenjuje nakon da-

na pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji. Isporuka 

dobara načelno je definirana kao prijenos prava raspolaganja 

materijalnom imovinom u svojstvu vlasnika.3 

Međutim, Zakonom su propisani i određeni izuzeci u skla-

du s kojima se određene transakcije neće smatrati predmetom 

oporezivanja odnosno isporukom. Naime, u slučaju prijenosa 

uz naknadu ili bez naknade, ili u obliku uloga u društvo, uku-

pne imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cjelinu 
na drugog poreznog obveznika (primatelja) smatrat će 
se da nije došlo do isporuke, a porezni obveznik primatelj 

smatrat će se pravnim sljednikom prenositelja. 

Obzirom da je temeljem navedenoga razvidno da je po pi-

tanju temeljnih odredbi o oporezivanju PDV-om kod prijenosa 

gospodarske cjeline došlo do određenih izmjena u odnosu 

na odredbe starog Zakona o porezu na dodanu vrijednost,4 u 

nastavku članka bit će iznesen pregled novih odredbi Zakona 

i Pravilnika o PDV-u5 (dalje u tekstu: Pravilnik), kojima se po-

jašnjava oporezivanje navedene transakcije uz osvrt na utjecaj 

nadolazećih izmjena u pogledu oporezivanja nekretnina te 

praksu Europskog suda pravde. 

1  Članak 4. st. 1. t. 1. Zakona o PDV-u.
2  Nar. nov., br. 73/13.
3  Članak 7. st. 1. Zakona.
4  Nar. nov., br. (47/95. do 136/12.), članak 8. st. 8.
5  Nar. nov., br. 79/13, ispr. 85/13.

2. TEMELJNE ODREDBE

U skladu s naprijed navedenim, predmet oporezivanja, 

među ostalim, je isporuka dobara odnosno obavljanje usluga 

u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni obveznik djelujući 

kao takav. Navedena odredba, propisana člankom 4. Zakona, 

podrazumijeva, dakle, da temelj za oporezivanje mora biti 
isporuka, izvršena uz naknadu, koju porezni obveznik obavi 

baveći se svojom gospodarskom djelatnošću. 

Vezano uz navedeno, člankom 7. Zakona je definirano što 

se sve smatra isporukom dobara, zatim što se sve smatra 

materijalnom imovinom, kao i određeni slučajevi u kojima 
se neće smatrati da je riječ o isporuci u smislu Zakona.

Nadalje, člankom 8. Zakona propisane su odredbe vezane 

uz definiranje obavljanja usluga. 

Međutim, Zakonom su propisani određeni izuzeci prema 

kojima se određene transakcije neće smatrati predmetom 

oporezivanja odnosno isporukom. Odredbe o navedenom su, 

naime, preuzete kao mogućnost koja je propisana člankom 

19. i člankom 29. Direktive Vijeća 2006/112/EZ6 (dalje: Direkti-

va) te su implementirane u članak 7. st. 9. i st. 10. Zakona. 

Naime, navedeni članci Direktive propisuju da države 

članice mogu smatrati, u slučaju prijenosa ukupne imovine 

ili njezinog dijela, uz naknadu ili bez nje, ili u obliku uloga u 

trgovačko društvo, da nije došlo do isporuke dobara, te da se 

osobu na koju su dobra prenesena treba tretirati kao nasljed-

nika prenositelja. Navedeno se na sličan način primjenjuje i na 

pružanje usluga.

Također, odredbama članka 19. Direktive, državama člani-

cama ostavljena je mogućnost da u slučajevima kada primatelj 

nije u potpunosti obvezan plaćati porez države članice, one 

mogu poduzimati potrebne mjere za sprječavanje naruša-
6  Direktiva o usklađivanju poreza na promet država članica od 28. stu-

denoga 2006. godine.
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vanja tržišnog natjecanja te mogu donositi sve potrebne 
mjere za sprječavanje utaje ili izbjegavanja poreza uslijed 

primjene tog članka Direktive.

Stoga je većina država članica, pa tako i Republika Hr-

vatska, implementirala navedenu mogućnost predviđenu 

Direktivom. 

Naime, odredbama članka 7. stavak 9. Zakona, propi-
sano je da se kod prijenosa uz naknadu ili bez naknade, 
ili u obliku uloga u društvo, ukupne imovine ili njezinog 
dijela koji čini gospodarsku cjelinu na drugog poreznog 
obveznika (primatelja) smatra da nije došlo do isporuke, 
a taj porezni obveznik smatra se pravnim sljednikom pre-
nositelja. Nadalje, u cilju sprječavanja narušavanja tržišnog 

natjecanja odnosno izbjegavanja plaćanja poreza, člankom 

7. stavkom 10. Zakona, propisano je da je primatelj iz članka 

7. stavka 9. Zakona, ako koristi preuzetu imovinu u druge 
svrhe osim za one za koje ima pravo na odbitak pretpore-
za, obvezan obračunati i platiti PDV sukladno zakonskim 
odredbama.

Odredba čl. 7. st. 9. Zakona, dakle, izrijekom navodi da 

se prijenos imovine ili dijela imovine koji čini gospodarsku 

cjelinu smatra transakcijom koja se ne smatra predmetom 

oporezivanja PDV-om čak i kada je taj prijenos obavljen uz  

naknadu odnosno kao ulog u drugo društvo. U skladu s 

naprijed navedenim člancima Direktive, navedeno mogu 
biti i zaštitni znakovi, patenti i slično ako se prenose 
kao dio ukupne imovine odnosno njenog dijela koje čini 
gospodarsku cjelinu drugom poreznom obvezniku.

Preduvjet koji pri tome treba biti ispunjen propisan je član-

kom 19. Pravilnika, u skladu s kojim se isporukom dobara ne 

smatra prijenos imovine poreznog obveznika (prenositelja) u 

smislu članka 7. stavka 9. Zakona pod uvjetom da su pre-
nositelj i primatelj porezni obveznici te pod uvjetom da 
primatelj nastavlja s obavljanjem gospodarske djelatnosti 
za koju ima pravo na odbitak pretporeza. U slučaju ne-
ispunjenja navedenih uvjeta radi se o oporezivoj isporuci 
dobara te je isporučitelj obvezan obračunati i platiti PDV.

Naime, navedene odredbe su od velike važnosti obzirom 

da bi financiranje odnosno povrat PDV-a kod takvih trans-

akcija predstavljalo preveliko opterećenje za sve sudionike 

transakcije. Stoga je cilj propisivanja ovakvog postupka kod 

prijenosa imovine ili njenog dijela koje čini gospodarsku cjeli-

nu zapravo izbjegavanje takvog prevelikog financiranja PDV-a 

koji se može odbiti, jer bi porezna obveza kod prijenosa cije-

log poslovanja ili njegovog dijela odnosno PDV koji bi osoba 

na koju se prenosi cjelina trebala platiti bio izuzetno visok, a 

Porezna uprava bi morala kasnije izvršiti povrat tog PDV-a. 

Međutim, treba imati u vidu da navedeno predstavlja 

izuzetak od osnovnog načela odnosno da se, kao i kod 

ostalih izuzetaka, odredbe moraju primjenjivati isključivo, 

pridržavajući se propisanih uvjeta. Prijenosom imovine 
odnosno dijela imovine kao gospodarske cjeline smatra 
se općenito prijenos cjelokupne imovine investirane u 
određenu gospodarsku djelatnost, pri čemu ta imovina 
odnosno njezin dio može samostalno obavljati određenu 
gospodarsku aktivnost. Primjerice, kao što se to tumačilo i 

do sada, navedena odredba se ne bi primjenjivala u slučaju 

kada bi se jedan predmet imovine (automobil i sl.) unosio u 

drugo trgovačko društvo. 

Međutim, potrebno je napomenuti da je općenito teško 

moguće jednoznačno odrediti smatra li se prijenos određenog 

poslovanja ili dijela poslovanja prijenosom gospodarske cjeli-

ne, već se to na temelju određenih parametara mora ocijeniti 

u svakom slučaju zasebno.

Ono što je također bitno napomenuti jest to da propisana 

odredba ne predstavlja mogućnost, već obvezu za porezne 

obveznike koji obavljaju transakciju prijenosa gospodarske 

cjeline. Naime, prema stranim izvorima, porezni obveznici 

se kod takvih transakcija upozoravaju da u slučaju pogreš-

ne procjene da se ne radi o prijenosu gospodarske cjeline, 

već o redovnoj isporuci na koju će obračunati PDV, porezni 

obveznik preuzimatelj neće imati pravo odbitka pretporeza 

obzirom da transakcija prijenosa gospodarske cjeline nije 

predmet oporezivanja PDV-om. 

Nadalje, kod prijenosa imovine odnosno dijela imovine 

koji čini gospodarsku cjelinu primatelj se, u smislu Zakona o 

PDV-u, smatra pravnim sljednikom prenositelja. To bi značilo 

da primatelj preuzima sva prava i sve obveze prenositelja. Pod 

time se podrazumijevaju i sva usklađenja odbitaka u smislu 

Zakona o PDV-u. 
Pravni sljednik prenositelja bi dakle, kao preuzimatelj 

prava i obveza prenositelja trebao imati pravo na odbitak 
pretporeza koji prenositelj još nije iskoristio odnosno bit 

će obvezan platiti sve iznose PDV-a koje je prenositelj bio 

obvezan uplatiti do trenutka prijenosa.

Dakle, kada je  riječ o prijenosu gospodarske cjeline, uku-

pna imovina odnosno njezin dio koji čini gospodarsku cjelinu 

može biti sačinjen od sljedećih elemenata:

➣ nekretnina,

➣ postrojenja i opreme,

➣ zaposlenika,

➣ zaliha,

➣ goodwill-a,

➣ intelektualnog vlasništva,

➣ obveza i sl.

Klasični prijenos poslovanja obično uključuje sve nave-

deno, međutim, prijenos postrojenja, opreme ili zaliha će 

zasigurno izostati ako se radi o određenoj uslužnoj djelatnosti, 

primjerice, konzultantskoj djelatnosti.

Obzirom na navedeno, da bi se mogao primijeniti članak 7. 

st. 9. Zakona potrebno je ispunjenje sljedećih uvjeta:
➣ Imovina odnosno dio imovine koji je predmet prijenosa čini 

gospodarsku cjelinu odnosno može samostalno obavljati 

gospodarsku djelatnost,

➣ Prijenos imovine može se izvršiti ako su prenositelj i prima-

telj porezni obveznici,

➣ Primatelj imovine nastavlja s obavljanjem gospodarske 

djelatnosti za koju ima pravo na odbitak pretporeza,

➣ Primatelj je obvezan izvršiti usklađenja odbitaka pretpo-

reza.

Potrebno je svakako spomenuti da nisu sve države čla-

nice implementirale navedenu odredbu u nacionalne zakone 
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o PDV-u te da su neke među njima propisivale i posebne 

preduvjete prema kojima se može primijeniti prijenos imovine 

kao isporuka koja nije predmet oporezivanja PDV-om, primje-

rice da preuzimatelj mora obavljati identičnu djelatnost kao i 

isporučitelj. Međutim, vezano uz navedeno bit će potrebno 

razmotriti i stajališta Europskog Suda pravde prema kojima 

je razvidno da navedeni uvjeti nisu u skladu s odredbama 

Direktive, što će biti objašnjeno u nastavku članka.

Gospodarsku cjelinu definira i Opći porezni zakon (Nar. 

nov., br. 147/08. - 73/13.). Njime je, naime, propisano da gos-

podarsku cjelinu čini sva imovina i obveze što u poslovnom 

i organizacijskom smislu čini samostalni subjekt odnosno 

subjekt sposoban za samostalno poslovanje.7 Iz navedene 

odredbe Općeg poreznog zakona, koja daje općenitu defi-

niciju gospodarske cjeline, također proizlazi da je za određi-

vanje gospodarske cjeline ili pogona bitno da preneseni dio 

predstavlja zasebnu gospodarsku cjelinu koja je sposobna 

samostalno obavljati gospodarsku djelatnost. 

Iz svega navedenoga razvidno je da definiranje gospo-

darske cjeline u poreznom smislu obuhvaća prijenos gos-

podarske cjeline i u računovodstvenom smislu, na način da 

gospodarsku cjelinu čini ukupnost stvari, prava i obveza što 

se odnose na tu gospodarsku cjelinu ili pogon s obzirom na 

svrhu i gospodarsku povezanost radi obavljanja gospodarske 

djelatnosti. 

Potrebno je stoga napomenuti da porezni obveznici koji 

obavljaju navedeni prijenos imovine navedenu transakciju 

moraju evidentirati u svojim poslovnim evidencijama.

2.1. Porezna osnovica kod prijenosa 
gospodarske cjeline

Kod prijenosa imovine odnosno njenog dijela kao gos-

podarske cjeline svakako je potrebno obratiti pozornost i 

na utvrđivanje porezne osnovice. Vezano uz navedeno, 

Pravilnikom o PDV-u pojašnjeno je što kod prijenosa gospo-

darske cjeline čini poreznu osnovicu. Naime, ako se prilikom 

prijenosa gospodarske cjeline ili pogona mora izračunati po-

rezna osnovica, ona se utvrđuje prema naknadi za svako 
pojedinačno isporučeno dobro. Međutim, ako pri isporuci 

nije utvrđena naknada za svako isporučeno dobro, potrebno 

je utvrđeni ukupni iznos naknade za prenesenu gospodarsku 

cjelinu ili pogon podijeliti na naknade za svako preneseno do-

bro. Pri podjeli ukupne naknade polazi se od knjigovodstvene 

vrijednosti dobara utvrđene u posljednjoj bilanci isporučitelja, 

a preuzeti dugovi se ne odbijaju od porezne osnovice.8 

Obzirom na navedeno, razvidno je da novim odredbama 

o utvrđivanju porezne osnovice kod prijenosa gospodarske 

cjeline nije obuhvaćen i porezni tretman određenih nekretnina, 

kao što je bilo propisano odredbama starog Zakona da se 

ukupna naknada kod prijenosa gospodarske cjeline umanju-

je za vrijednost nekretnina koje se oporezuju po posebnom 

propisu. Međutim, obzirom da će se nekretnine na dosadašnji 

način oporezivati samo u prijelaznom razdoblju do 31. prosin-

ca 2014. godine, o istom će biti više riječi u nastavku članka.

7  Članak 33. st. 1. OPZ-a.
8  Članak 45. Pravilnika.

2.2. Ispravak pretporeza kod prijenosa 
gospodarske cjeline

Kao što je razvidno iz naprijed navedenoga izlaganja, 

odredbe u vezi prijenosa gospodarske cjeline izmijenjene su 

u odnosu na odredbe starog Zakona o porezu na dodanu 

vrijednost. Naime, iz navedenih odredbi vidljivo je da se, za 

razliku od starih odredbi o prijenosu gospodarske cjeline 

prema kojima se prijenos gospodarske cjeline smatrao is-

porukom koja je neoporeziva ovisno o tome ima li stjecatelj 

gospodarske cjeline pravo na odbitak pretporeza ili ne, prema 

novim odredbama kod prijenosa gospodarske cjeline na po-

reznog obveznika (primatelja) smatra da uopće nije došlo do 
isporuke dobara. Obzirom da se primatelj u takvom slučaju 

smatra pravnim sljednikom isporučitelja proizlazi i da će se 

obveza ispravka pretporeza primjenjivati  i u slučaju prijenosa 

gospodarske cjeline ili pogona te da će primatelj biti obve-

zan izvršiti ispravak pretporeza odnosno da se, kao što je to 

bilo uređeno i do sada, razdoblje ispravka pretporeza pri 
prijenosu gospodarske cjeline neće prekidati. Navedeno je 

izrijekom i propisano odredbama članka 141. st. 6. Pravilnika 

,u skladu s kojima se kod prijenosa gospodarske cjeline ili po-

gona na stjecatelja ne prekida  razdoblje ispravka pretporeza.

3. NEKRETNINE KAO PREDMET PRIJENOSA 
IMOVINE U SMISLU ZAKONA O PDV-u

Porezni obveznici su i do sada često imali dvojbe o porez-

nim obvezama pri izdvajanju pojedinih dijelova društva odno-

sno pogona ili čitave cjeline, pri čemu su preuzimatelji (kupci) 

bili tuzemni obveznici poreza na dodanu vrijednost. One su 

posebno bile vezane uz prijenos nekretnina (npr. poslovnog 

prostora, ali i drugih građevina u vlasništvu poduzetnika) jer je 

bio problem razlučiti može li se takav prijenos smatrati prijeno-

som gospodarske cjeline u smislu Zakona o PDV-u. 

Kao što je naprijed spomenuto, prijenosom imovine od-

nosno dijela imovine koji čini gospodarsku cjelinu smatra se 

općenito prijenos cjelokupne imovine investirane u određenu 

gospodarsku djelatnost, pri čemu ta imovina odnosno njezin 

dio može samostalno obavljati određenu gospodarsku aktiv-

nost. Navedeno se primjenjuje i na imovinu kao što su nekret-

nine, koje prenositelj dodjeljuje drugim vrstama aktivnosti u 

okviru svog poslovanja. 

Nadalje, kod prijenosa gospodarske cjeline, do sada je, 

kao što je spomenuto, izrijekom bilo propisano da ako se ne-

ka gospodarska cjelina ili pogon u cijelosti prenese, porezna 

osnovica je pojedinačna naknada za svaki preneseni predmet 

s tim, da zbroj svih tih pojedinačnih naknada čini ukupnu 

naknadu za tu gospodarsku cjelinu ili pogon umanjenu za 
vrijednost nekretnina koje se oporezuju po posebnom 
propisu.9 

Međutim, odredbe u vezi oporezivanja nekretnina u no-

vom Zakonu propisane su u poglavlju o prijelaznim i završnim 

odredbama obzirom da se način oporezivanja nekretnina, u 

skladu s pravnom stečevinom Europske unije, od 1. siječnja 

2015. godine mijenja. Naime, na nekretnine koje su do dana 

9  Članak 8. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov. od br. 
47/95. - 136/12.
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31. prosinca 1997. godine izgrađene (gotove - dovršene), is-

poručene ili plaćene i na koje se obračunava porez na promet 

nekretnina u smislu odredbe članka 25. Zakona o porezu na 

promet nekretnina, ne plaća se PDV. Također, PDV se ne 

plaća na isporuku poljoprivrednog zemljišta i građevinskog 

zemljišta s ili bez građevine na njemu.10 

Navedeno će se, dakle, od 1. siječnja 2015. godine izmi-

jeniti na način da će nekretnine postati predmet oporezivanja 

PDV-om te će, u skladu s člankom 40. st. 1. točka j. i k., PDV-a 

biti oslobođena isporuka građevina ili njihovih dijelova i ze-

mljišta na kojemu se one nalaze, osim isporuka prije prvog 

nastanjenja odnosno korištenja ili isporuka kod kojih od datu-

ma prvog nastanjenja odnosno korištenja do datuma sljedeće 

isporuke nije proteklo više od 2 godine te isporuka zemljišta, 

osim građevinskog zemljišta. Pri tome se građevinom u smi-

slu Zakona smatra objekt pričvršćen za zemlju ili učvršćen u 

zemlji.

 Obzirom da je u smislu Zakona o PDV-u bitno da, kada 

se prenosi gospodarska cjelina ili pogon, preneseni dio može 

nastaviti samostalno obavljati gospodarsku djelatnost, bitno 

je također da se, kao sastavni dio te gospodarske cjeline, 

prenesu dobra odnosno sva prava (potraživanja) i obveze koje 

se odnose na tu gospodarsku cjelinu. I do sada se kod prije-

nosa nekretnina obično tumačilo da je nekretnina, primjerice, 

ako se djelatnost obavlja u vlastitom prostoru, sastavni dio 

gospodarske cjeline odnosno da bi se izvršio prijenos pogona 

odnosno djelatnosti kao prijenos gospodarske cjeline mora se 

prenijeti i ta nekretnina. Isto tako, ako pri  prijenosu nekretnine 

kao dijela gospodarske cjeline neće biti prenesena i sva prava 

i obveze koje se odnose tu nekretninu, smatralo se da se ne 

radi o prijenosu gospodarske cjeline, već o unosu imovine 

društva u drugo društvo, što predstavlja oporezivu isporuku, 

a što je sada propisano odredbama članka 17. Pravilnika.

4. PRAKSA EU SUDA PRAVDE VEZANA UZ 
PRIJENOS GOSPODARSKE CJELINE

Prijenos ukupne imovine odnosno njezinog dijela koji čini 

gospodarsku cjelinu kao transakcija koja se ne smatra pred-

metom oporezivanja PDV-om nerijetko je izazivala dvojbena 

tumačenja na području drugih država članica, što je rezultiralo 

i traženjem mišljenja od Europskog Suda pravde. 

Primjera radi, u predmetu broj C-497/01 (Zita Modes Sàrl) 
bila je riječ o sukobu navedenog poreznog obveznika s luk-

semburškim poreznim vlastima zbog prijenosa gospodarske 

cjeline. Naime, Zita Modes je 1996. godine prodala drugom 

društvu odnosno parfumeriji pogon za proizvodnju dizajnerske 

linije odjeće. Pri tome, na izdanom računu nije bio obračunat 

PDV obzirom da je bila riječ o prijenosu gospodarske cjeline. 

Porezne vlasti Luksembourga osporile su navedenu transak-

ciju kao prijenos gospodarske cjeline koji nije predmet opore-

zivanja PDV-om argumentirajući da prijenos nije obavljen radi 

nastavka prenositeljeve djelatnosti već parfumeriji. 

Vezano uz navedeno, Zita Modes podigla je tužbu u kojoj 

navodi da odredbe o prijenosu imovine kao gospodar-
ske cjeline koja nije predmet oporezivanja PDV-om kao 

10  Članak 135. Zakona.

preduvjet ne navode da preuzimatelj i prenositelj moraju 
obavljati istu djelatnost. Štoviše, navodi i argument da bi, 
u slučaju da je isporuka bila predmet oporezivanja PDV-
om, preuzimatelj imao potpuno pravo na odbitak PDV-a.

Ta je tužba, međutim, odbačena obzirom da su nacionalne 

vlasti propisale odredbu da preuzimatelj mora obavljati istu 

gospodarsku djelatost kao i prenositelj te da za navedeno 

mora imati i odobrenje izdano od nadležnog ministarstva. 

Obzirom da je premet bio upućen na rješavanje EU Sudu 

pravde nacionalni sud je postavio sljedeća pitanja:

1. Mora li se članak 5. st. 8. Šeste Direktive11 tumačiti na 

način da prijenos gospodarske cjeline drugom poreznom 

obvezniku predstavlja dovoljan preduvjet da transakcija ne 

bude predmet oporezivanja PDV-om, bez obzira na to koju 

djelatnost obavlja preuzimatelj imovine odnosno bez obzi-

ra na to u koju svrhu će preuzimatelj upotrijebiti prenesena 

dobra?

2. Ako je odgovor na prvo pitanje negativan, mora li se članak 

5. st. 8. Direktive tumačiti na način da se prijenos imovine 

drugom poreznom obvezniku treba razmatrati u smislu 

da se prijenos imovine ili dijela imovine obavlja poreznom 

obvezniku koji nastavlja obavljati cjelokupnu djelatnost 

prenositelja ili da nastavlja obavljati djelatnost koja odgo-

vara dijelu prenesene imovine ili jednostavno u smislu da 

se prijenos imovine ili dijela imovine vrši drugom poreznom 

obvezniku koji nastavlja s prenositeljevom proizvodnom 

linijom, u cijelosti ili djelomično, a da pri tome nije bilo 

prijenosa cijelokupnog poslovanja ili dijela poslovanja pre-

nositelja?

3. Ako je odgovor na drugo pitanje u bilo kojem dijelu po-

tvrdan, može li država članica, prema članku 5. st. 8. 

Šeste Direktive, zahtijevati da preuzimatelj imovine obavlja 

djelatnost u skladu s odobrenjem nadležnog tijela prema 

kojem se može baviti tom djelatnosti ili dijelom djelatnosti, 

uz pretpostavku da se djelatnost nalazi unutar zakonskih 

gospodarskih okvira u smislu razmatranih slučajeva Eu-

rospkog Suda pravde?

Prema mišljenju EU Suda pravde, članak 5. st. 8. Šeste 

Direktive mora se tumačiti tako da u slučaju kada je država 

implementirala mogućnost iz prve rečenice tog stavka sma-

trajući da, za potrebe PDV-a, nije došlo do isporuke dobara 

kod prijenosa gospodarske cjeline, to pravilo o nepostojanju 

isporuke se primjenjuje, ne dovodeći u pitanje korištenje 

mogućnosti ograničavanja njegove primjene u okolnostima 

propisanima drugom rečenicom istog članka, na prijenos po-

slovanja ili samostalni dio poslovanja, uključujući materijalne, 

i kao što to može biti slučaj, i nematerijalne elemente, koji 

zajedno čine cjelinu ili dio cjeline sposobne za samostalno 

obavljanje gospodarske djelatnosti. Međutim, preuzimatelj 

mora imati namjeru nastaviti obavljati djelatnost cjeline ili dijela 

preuzete cjeline, a ne odmah po preuzimanju prestati obavljati 

djelatnost ili prodati dobra. 

S druge strane, ništa u naprijed citiranom ne zahtijeva 

od stjecatelja da nastavi obavljati identičnu djelatnost kao i 

isporučitelj. 

11  Direktiva 77/388/EEZ  o usklađivanju sustava oporezivanja porezom 
na dodanu vrijednost.
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Navodi se također da ograničenja koja propisuje država 

članica, a vezano uz odredbu o nepostojanju isporuke, da kod 

prijenosa gospodarske cjeline preuzimatelj mora imati odo-

brenje za nastavak gospodarske djelatnosti koju prenesena 

cjelina može obavljati, narušava to pravilo. 

Nadalje, u predmetu broj C-137/02, Faxworld Vorgrün-

dungsgesellschaft Peter Hünninghausen und Wolfgang Klein 

GbR (Faxworld GbR) rješavalo se pitanje prava na odbitak 
pretporeza kod partnerstva čija je jedina transakcija bila 
prijenos gospodarske cjeline. Naime, Faxworld GbR je bilo 

građanskopravno partnerstvo osnovano s jedinim ciljem osni-

vanja tvrtke Faxworld Telefonmarketing Aktiengesellschaft 

(Faxworld AG). 

Partnerstvo Faxworld GbR je stoga unajmilo uredske pro-

storije, nabavilo opremu te obavilo ostale poslove, primjerice 

poslove oglašavanja društva koje će se osnovati odnosno 

Faxworld AG. Nakon što je osnovano društvo Faxworld AG, 

partnerstvo Faxworld GbR je prestalo s radom te je obavilo 

prijenos imovine u društvo Faxworld AG. Obzirom da part-

nerstvo nije imalo nikakvih izlaznih transakcija osim prijenosa 

imovine društvu Faxworld AG, što se ne smatra oporezivom 

isporukom, njemačke porezne vlasti osporile su pravo na 

odbitak pretporeza partnerstvu Faxworld GbR. Obzirom da je 

vezano uz navedeno podignuta tužba odnosno da se vodio 

sudski postupak, cijeli slučaj bio je upućen na rješavanje EU 

Sudu pravde uz sljedeća pitanja:

1. Ima li partnerstvo koje je utemeljeno samo s ciljem osni-

vanja trgovačkog društva pravo na odbitak pretporeza 

za dobra i usluge nabavljene u te svrhe, ako, nakon što 

se osnovalo društvo, to partnerstvo obavi uz naknadu 

prijenos dobara i usluga naknadno osnovanom društvu 

i od samog početka nije imalo namjeru obavljati nijednu 

drugu izlaznu transakciju te ako se u dotičnoj državi članici 

prijenos ukupne imovine ne smatra isporukom dobara od-

nosno usluga?

2. Ako je odgovor na na prvo pitanje negativan, ima li druš-

tvo Faxworld AG pravo na odbitak pretporeza plaćen za 

isporuke partnerstvu, u ovom slučaju Faxworld GbR, iako 

društvo nije bilo osnovano u vrijeme isporuka?

Odluka Suda u razmatranom slučaju bila je da partnerstvo 

koje je utemeljeno samo u svrhu osnivanja trgovačkog društva 

ima pravo na odbitak pretporeza plaćenog za primljena dobra 

i usluge kada je njegova jedina izlazna transakcija u ostvarenju 

svog cilja bila, prema ugovoru, obavljanje prijenosa imovine 

osnovanom trgovačkom društvu odnosno kada se, iz razloga 

što je država članica usvojila mogućnost iz članka 5. st. 8. i 

čl. 6. st. 5. Šeste Direktive, prijenos cjelokupne imovine ne 

smatra isporukom dobara i usluga. 

Čak i kada to partnerstvo ne namjerava samo obavljati 

oporezive transakcije, već je njegov cilj priprema djelatnosti 

trgovačkog društva, porez koji namjerava odbiti odnosi se 

ipak na isporuke stečene u svrhu obavljanja oporezivih trans-

akcija, čak i kad su te transakcije samo planirane transakcije 

trgovačkog truštva. 

5. ZAKLJUČAK

Kod prijenosa imovine odnosno njenog dijela koji čini 

gospodarsku cjelinu kao transakcije koja se neće smatrati 

predmetom oporezivanja PDV-om, potrebno je, u skladu s na-

vedenim, uvijek imati u vidu da se čl. 7. st. 9.  Zakona primje-

njuje na onaj prijenos poslovanja ili samostalni dio poslovanja, 

koji uključuje materijalne odnosno nematerijalne elemente koji 

zajedno čine cjelinu ili dio cjeline sposobne za samostalno 

obavljanje gospodarske djelatnosti, što se, kao što je teme-

ljem navedenoga izlaganja razvidno, treba pažljivo procijeniti 

u svakom pojedinom slučaju. Pored toga, treba imati u vidu i 

da odredba o navedenom predstavlja izuzetak od osnovnog 

pravila te da se, kao i kod svih izuzetaka, odredbe moraju 

primjenjivati restriktivno uz strogo pridržavanje propisanih 

odnosno utvrđenih uvjeta. Na kraju, potrebno je svakako 

napomenuti da pogrešna procjena transakcije kao oporezive 

isporuke, može dovesti i do postupaka koji su u suprotnosti 

sa Zakonom, odnosno odbitka PDV-a na koji porezni obveznik 

primatelj nema pravo te poreznog dugovanja zbog neovlašte-

nog iskazivanja porezne obveze na računu. 

Maja BUBALO, Ministarstvo financija, 

Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Isporuka rabljenih dobara, umjetničkih 
djela, kolekcionarskih i antiknih 
predmeta te primjena posebnog 
postupka oporezivanja marže

Isporuka rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih ili antiknih 
predmeta može se oporezivati posebnim postupkom oporezivanja. Posebni 
postupak sastoji se u oporezivanju ostvarene razlike u cijeni odnosno marže. 

Ovaj se postupak može primijeniti samo u slučaju kada trgovac (preprodavatelj) pri 
nabavi rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih i antiknih predmeta nije 
mogao odbiti pretporez, a primjenjuje se i kod prometa rabljenih motornih vozila, 
ako je vozilo nabavljeno od prodavatelja koji nije mogao zaračunati PDV. Posebni 
postupak oporezivanja prometa ovih dobara uveden je u hrvatski porezni sustav 1. 
siječnja 2010., te je propisan uz male izmjene i Zakonom o PDV-u koji se primjenjuje 
od 1. srpnja 2013. godine. Autorica u članku na praktičnim primjerima pojašnjava 
primjenu posebnog postupka oporezivanja marže prema novom Zakonu o PDV-u.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Isporuka rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionar-

skih i  antiknih predmeta prema Zakonu o porezu na dodanu 

vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. i 99/13. - Rješenje USRH), 

koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013., oporezuje se posebnim 

postupkom oporezivanja sukladno odredbama članaka 95. do 

103. Posebni postupak oporezivanja sastoji se u oporezivanju 

marže kao razlike između nabavne i prodajne vrijednosti ovih 

dobra, a može se primijeniti samo ako pri nabavi nije odbijen 

pretporez. Primjena posebnog postupka oporezivanja marže 

uvedena je u hrvatski sustav oporezivanja porezom na doda-

nu vrijednost od 1. siječnja 2010. godine, a novim su Zakonom 

propisane vrlo male razlike u odnosu na dosadašnji način 

oporezivanja prometa navedenih dobara. Detaljnije odredbe o 

primjeni posebnog postupka sadržane su u člancima 188. do 

191. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. i 85/13.).

2. TKO MOŽE PRIMIJENITI POSEBNI POSTUPAK 
OPOREZIVANJA?

Posebni postupak oporezivanja marže može primijeniti 
samo preprodavatelj, tj. trgovac, bilo da posluje u svoje ime i 

za svoj račun ili za račun druge osobe (kao komisionar). 

Rabljena dobra kao predmet oporezivanja posebnim 

postupkom je materijalna pokretna imovina koja je prikladna 

za daljnju uporabu u stanju u kojemu se nalazi ili nakon po-

pravka.

Umjetnička djela kao 

predmet oporezivanja po-

sebnim postupkom sma-

traju se sukladno članku 95. 

Zakona o PDV-u predmeti 

navedeni u Dodatku III., 

Dijelu A Zakona, i to:

• slike, crteži i pasteli, 

kolaži i slične ukrasne 

ploče, koje je umjetnik 

u cijelosti izradio ručno, 

osim planova i nacrta 

za arhitektonske, inženjerske, industrijske, komercijalne, 

topografske ili slične namjene, ručno slikani ili ukrašeni 

obrtnički proizvodi, kazališne dekoracije, pozadinska plat-

na za studije i slično od obojene tkanine (tarifna oznaka KN 

9701),

• originalne gravure, grafike i litografije, ako se radi o ograni-

čenom broju pretisaka jedne ili više ploča koje je umjetnik 

u potpunosti ručno izradio u crno-bijeloj tehnici ili u boji, 

bez obzira na primijenjeni postupak ili materijal, osim me-

haničkih ili fotomehaničkih postupaka (tarifna oznaka KN 

9702 00 00),

• originalne skulpture i kipovi, od bilo kojeg materijala, ako ih 

je u cijelosti izradio umjetnik; odljevke skulptura čija je izra-

da ograničena na osam primjeraka i koju nadzire umjetnik 

ili njegovi nasljednici (tarifna oznaka KN 9703 00 00);
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• tapiserije (tarifna oznaka KN 5805 00 00) i zidne obloge 

od tkanine (tarifna oznaka KN 6304 00 00) ručno izrađene 

prema originalnim nacrtima umjetnika, pod uvjetom da 

nema više od osam primjeraka svake od njih,

• originalni keramički predmeti koje je u cijelosti izradio 

umjetnik i s njegovim potpisom,

• bakreni emajlirani predmeti, izrađeni u cijelosti ručno, čiji 

je broj ograničen na osam brojevima označenih primjeraka 

s potpisom umjetnika ili nazivom studija, osim proizvoda 

draguljarnica (dragulji, nakit), zlatarnica i srebrnarnica,

• umjetničke fotografije koje je snimio umjetnik i koje izradio 

on ili netko pod njegovim nadzorom, potpisane i označene 

brojevima, u najviše 30 primjeraka svih veličina i okvira.

Kolekcionarskim predmetima, razumijevaju se predmeti 

navedeni u Dodatku III. B Zakona. i to:

• poštanske marke ili biljezi, poštambiljane poštanske mar-

ke, prigodne omotnice “prvog dana“, frankirane pismovne 

pošiljke i slično, iskorištene, ili, ako nisu iskorištene, koje 

nisu trenutno u opticaju niti namijenjene za optjecaj (tarifna 

oznaka KN 9704 00 00), i

• kolekcije i kolekcionarski predmeti od zoološkog, botanič-

kog, mineraloškog, anatomskog, povijesnog, arheološkog, 

paleontološkog, etnografskog ili numizmatičkog značaja 

(tarifna oznaka KN 9705 00 00).

Antikni predmeti (s izuzetkom umjetničkih djela i kolek-

cionarskih predmeta)  jesu predmeti navedeni u Dodatku III, 

Dijelu C Zakona i to predmeti stariji od 100 godina (tarifna 

oznaka KN 9706 00 00). 

Poseban postupak oporezivanja marže, primjenjuje se 

kada trgovac navedenim predmetima, kupuje od prodavatelja 

koji nije porezni obveznik te istu robu prodaje kao trgovačku 

robu (kupuje robu za daljnju prodaju). Rabljena roba se može 

prodati u nepromijenjenom stanju ili nakon popravka odno-

sno dorade. Ako su zadovoljeni ostali uvjeti trgovac može 

pri prodaji rabljene robe, umjetničkih djela, kolekcionarskih 

ili antiknih predmeta obračunati porez na dodanu vrijednost 

samo na ostvarenu razliku u cijeni između nabavne i prodajne 

cijene. 

3. UVJETI ZA PRIMJENU POSEBNOG 
POSTUPKA OPOREZIVANJA

Preprodavatelj može temeljem 95. Zakona o PDV-u,  pri 

prodaji rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih ili 

antiknih predmeta primijeniti poseban postupak oporezivanja, 

ako su mu navedena dobra na području EU isporučile:
a) osobe koje nisu porezni obveznici (npr. dobavljač građa-

nin, državno tijelo, komora),

b) porezni obveznici čija je isporuka dobara oslobođena u 

skladu s člankom 40. stavkom 2 Zakona (ustanove, banke, 

osiguravajuća društva i sl.),

c) drugi porezni obveznici čija je isporuka dobara oslobođe-

na u skladu s člankom 90. Zakona o PDV-u („mali porezni 

obveznici“), i

d)  drugi preprodavatelji, čija je isporuka oporeziva po poseb-

nom postupku oporezivanja marže.

Dakle, prodavatelj može biti iz Hrvatske ili iz bilo koje dr-

žave članice.

Posebni postupak primjenjuje se i pri prodaji navedenih 

dobara kupcu poreznom obvezniku ili osobi koja nije porezni 

obveznik u drugu državu članicu te se u ovome slučaju ne 

primjenjuju odredbe o mjestu isporuke dobara.

Kako se posebni postupak može primijeniti samo ako su 

dobra nabavljena od prodavatelja koji nisu obveznici PDV-a, 

ne može se primijeniti za rabljena dobra koja preproda-
vatelj sam uveze. Naime, u ovome slučaju uvoz rabljenih 

dobara podliježe oporezivanju pri uvozu, pa nije zadovoljen 

uvjet o nemogućnosti odbitka pretporeza.

Iznimka je propisana:
- za umjetnička djela, kolekcionarske ili antikne predmete 

koje preprodavatelj uvozi sam, i

- za umjetnička djela koja mu isporuče autori i njihovi pravni 

sljednici.

U ova dva slučaja, preprodavatelj po vlastitom izboru 

može primijeniti postupak oporezivanja marže. Ako se u ovo-

me slučaju (za uvezena umjetnička djela, kolekcionarske ili 

antikne predmete, te za umjetnička djela nabavljena od autora 

i njihovih pravnih sljednika), preprodavatelj odluči za primjenu 

posebnog postupka oporezivanja marže, obvezan je taj postu-

pak primjenjivati najmanje dvije kalendarske godine sukladno 

čl. 97. st. 2. Zakona o PDV-u. O početku primjene postupka 

oporezivanja marže u slučaju uvoza odnosno nabave od au-

tora, preprodavatelj mora u pisanom obliku izvijestiti Poreznu 

upravu u roku za predaju prve prijave PDV-a za obračunsko 

razdoblje kalendarske godine u kojoj je prvi put primijenjen 

posebni postupak oporezivanja marže. U ovome slučaju po-

rezna osnovica je razlika između nabavne i prodajne cijene, 

pri čemu se nabavnoj cijeni dodaje i iznos PDV-a plaćenog pri 

uvozu umjetničkih djela, kolekcionarskih ili antiknih predmeta, 

odnosno PDV koji je zaračunao autor pri otkupu umjetničkih 

djela od autora ili njegovih pravnih sljednika.

4. POREZNA OSNOVICA

Porezna osnovica kod primjene posebnog postupka opo-

rezivanja je marža koja je jednaka razlici između prodajne i 

nabavne cijene isporučenih dobara, umanjena za iznos poreza 

na dodanu vrijednost koji je sadržan u toj marži.

Sukladno odredbi članka 96. Zakona o PDV-u „prodajnom 
cijenom“ smatra se:

“sve što čini naknadu, koju preprodavatelj primi ili će pri-

miti od kupca ili treće osobe, uključujući subvencije izravno 

povezane s tom transakcijom, poreze, carine, pristojbe i slič-

na davanja i sporedne izdatke, kao što su provizije, troškovi 

pakiranja, prijevoza i troškovi osiguranja koje preprodavatelj 

obračuna kupcu, osim iznosa iz članka 33. stavka 3. ovoga 

Zakona” (iznosi  koje poduzetnik obračuna, primi ili izda u ime 

i za račun druge osobe kao i sniženja cijena i popusti što se 

kupcu odobre u trenutku ispostavljanja računa.).

„Nabavnom cijenom“ smatra se sve što čini naknadu 

koju je od preprodavatelja primio ili će primiti njegov dobav-

ljač. Posebni postupak primjenjuje se samo za ona dobra koja 

su nabavljena od dobavljača koji nije imao pravo zaračunati 

PDV (osim iznimaka u slučaju umjetničkih djela nabavljenih od 

autora koji je obveznik PDV-a).

Iznos poreza na dodanu vrijednost obračunava  se  prera-

čunatom poreznom stopom (za stopu 25% preračunata stopa 
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je 20%). Ako je nabavna cijena veća od prodajne, kako nema 

ostvarene razlike u cijeni, nema ni osnovice za obračun poreza 

na dodanu vrijednost.

Na računu za isporučena dobra kod kojih se primjenjuje 

postupak oporezivanja marže, preprodavatelj ne smije po-
sebno iskazati iznos PDV-a. 

Sukladno članku 188. st. 2. Pravilnika, ako se dobro koje 

podliježe posebnom postupku oporezivanja marže popravlja, 
vrijednost dobra koje se ugrađuje ili usluge popravka ne uklju-

čuje se u nabavnu vrijednost nego se pokriva iz razlike u cijeni 

odnosno marže. U tom slučaju preprodavatelj ima pravo na 

odbitak pretporeza za nabavljena dobra ili usluge korištene 

za popravak.

Primjer: Otkup umjetničke slike od prodavatelja građanina 

koji nije obveznik PDV-a

Od vlasnika umjetničke slike, Galerija „Mirta“ otkupila je 

umjetničku sliku za 3.500,00 kuna. Galerija je otkupljenu sliku 

prodala za 4.500,00 kuna i ostvarila razliku u cijeni (maržu) 

od 1.000,00 kuna. Galerija pri obračunu PDV-a primjenjuje 

poseban postupak oporezivanja. U ostvarenoj razlici u cijeni 

sadržan je iznos PDV-a koji se utvrđuje preračunatom stopom 

(1.000,00 x 20% = 200,00 kn).

 

Galerija „Mirta“, kao preprodavatelj izdaje račun sljedećeg 

sadržaja: 

„Mirta“, d.o.o

Galerija slika

Slikarska bb

Zagreb, 

OIB 45693348422  

Zagreb, 15. 10. 2013.

Vrijeme izdavanja: 16.45

Oznaka operatera: Nada

Račun br. 22-1-1

Opis Iznos

„Masline“ - ulje na platnu 4.500,00

Način plaćanja: novčanice

Napomena: Posebni postupak oporezivanja marže - umjetničko djelo, članak 95. 
Zakona o PDV-u.

Porezna osnovica kod posebnog postupka oporezivanja 

marže je razlika između prodajne i nabavne cijene (marža) 

isporučenih dobara umanjena za iznos poreza na dodanu 

vrijednost koji je sadržan u toj marži. Iznos poreza na dodanu 

vrijednost obračunava se preračunatom stopom.

Obračun PDV-a je sljedeći:

Red. 
br. Opis Vrijednost u

kunama
1. Nabavna vrijednost 3.500,00

2. Prodajna vrijednost 4.500,00

3. Ostvarena razlika u cijeni (marža) 1.000,00

4. PDV sadržan u razlici u cijeni
(r. br. 3. x 20%) 200,00

5. PROPISANE EVIDENCIJE  O OTKUPU I 
PRODAJI DOBARA UZ PRIMJENU POSEBNOG 
POSTUPKA OPOREZIVANJA MARŽE

Za utvrđivanje porezne osnovice, odnosno obveze 
poreza na dodanu vrijednost, preprodavatelj mora u 
knjigovodstvu osigurati sve potrebne podatke o nabavi i 
prodaji  rabljenih dobara, umjetničkih djela, kolekcionar-
skih i antiknih predmeta. Podaci se osiguravaju vođenjem 
evidencije na propisanim obrascima, i to:
- podaci o prodanim dobrima na Obrascu PDV-MI - Evi-

dencija o prodanim dobrima na koja se primjenjuje posebni 
postupak oporezivanja marže,

- podaci o nabavljenim dobrima na Obrascu PDV-MU 

- Evidenciji o nabavljenim dobrima u posebnom postupku 
oporezivanja marže.
Preprodavatelj na temelju evidencije u Obrascu PDV-MI 

utvrđuje obvezu poreza na dodanu vrijednost prema ostvare-

noj razlici u cijeni (marži). 

Trgovac rabljenom robom, umjetničkim djelima, kolek-

cionarskim i antiknim predmetima koji primjenjuje posebni 

postupak ima pravo na odbitak pretporeza po svim drugim 

ulaznim računima (npr. za režijske troškove, uredski materijal, 

nabavu dugotrajne imovine, troškove popravka automobila ili 

drugih dobara koji se oporezuju po posebnom postupku). Pre-

prodavatelj ima pravo na odbitak pretporeza za sve troškove 

koji se pokrivaju iz marže (koji ne ulaze u nabavnu vrijednost 

dobara za koja se primjenjuje posebni postupak). Pravo na 

pretporez po ovim računima utvrđuje se vođenjem evidencije 

u Knjizi U-RA.

Preprodavatelj koji uz primjenu posebnog postupka opo-

rezivanja marže, istovremeno za druga dobra primjenjuje i 

redovni postupak oporezivanja PDV-om, vodi evidenciju za 
svaki postupak odvojeno. Za redovni postupak oporezivanja 

preprodavatelj vodi Knjigu I-RA i Knjigu U-RA, a za posebni 

postupak Obrazac PDV-MU i Obrazac PDV-MI.

Obrazac PDV-MU
POREZNI OBVEZNIK:

“Mirta”, d.o.o. galerija slika, Zagreb  __________________________________
          (NAZIV/IME I PREZIME)
            Zagreb, Slikarska bb___________________________________
   (ADRESA: MJESTO, ULICA I BROJ)

                                47.79__________________________________________

  (BROJČANA OZNAKA (ŠIFRA) DJELATNOSTI PREMA 
   NACIONALNOJ KLASIFIKACIJI)

        45693348422____________________

            
  (OIB)

EVIDENCIJA
O NABAVLJENIM DOBRIMA U POSEBNOM POSTUPKU OPOREZIVANJA MARŽE

RED. 
BR.

R A Č U N/ODGOVARAJUĆA 
ISPRAVA

D O B A V LJ A Č 
(ISPORUČITELJ DOBRA) NAZIV

NABAVLJENOG DOBRA
NABAVNA CIJENA

BROJ DATUM IZDAVANJA
NAZIV - IME I PREZIME I SJEDIŠTE/ 

PREBIVALIŠTE ILI UOBIČAJENO BORAVIŠTE
(OIB)

1 2 3 4 5 6 7
1. 34 10. 10. 2013. građanin slika “Masline” ulje na platnu 3.500,00
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Pri nabavi dobara od osoba koje nisu obvezne izdavati 

račune (od građana), preprodavatelj treba sastaviti odgovara-

juću ispravu s podacima o nabavi dobara i evidentirati svaku 

takvu nabavu u svojim poslovnim evidencijama (u Obrascu 

PDV-MU odnosno u drugim obveznim evidencijama - primje-

rice u evidenciji o stanju robe u prodavaonici). Odgovarajuća 

isprava u ovome slučaju uobičajeno je kupoprodajni ugovor 

između prodavatelja građana i trgovca kao kupca. U stupac 2 

Obrasca PDV-MU u ovome se slučaju upisuje broj kupopro-

dajnog ugovora sklopljenog s osobom koja ne izdaje račun.

Ako je dobavljač građanin, preprodavatelj nije obvezan 

upisati podatke o dobavljaču u stupcu 4, niti njegov OIB u 

stupcu 5. Obrasca PDV-MU.

Preprodavatelj koji primjenjuje posebni postupak opore-

zivanja marže za rabljena dobra, umjetnička djela, kolekcio-

narske i antikne predmete može primijeniti redovni postupak 

oporezivanja za bilo koju isporuku dobara za koju je propisan 

posebni postupak oporezivanja marže. 

obveznik sastavlja na PDV obrascu i  podnosi u propisa-

nim rokovima kao i u slučaju primjene redovnog postupka 

oporezivanja.

6.  OSLOBOĐENJE OD PLAĆANJA PDV-a KOD 
OPOREZIVANJA MARŽE

Razlika u cijeni (marža) ostvarena prilikom isporuke rablje-

nih dobara, umjetničkih djela, kolekcionarskih i antiknih pred-

meta na koje se primjenjuje posebni postupak oporezivanja 

marže oslobođena je PDV-a ako se obavlja:

- izvoz izvan EU,

- isporuka međunarodnim prijevoznicima (prema čl. 47. st. 1.)

- isporuka diplomatima i u drugim slučajevima poreznih 

oslobođenja propisanih člankom 48. Zakona.

Odredba o poreznom oslobođenju ostvarene marže pri 

izvozu odnosno pri isporuci koja je izjednačena s izvozom je 

novina u odnosu na Zakon 

o PDV-u koji je bio na snazi 

do 30. lipnja 2013. godine.

7. SPECIFIČNOSTI 
PRIMJENE 
POSEBNOG 
POSTUPKA 
KOD OTKUPA 
I PRODAJE 
RABLJENIH 
MOTORNIH 
VOZILA

Pri prodaji rabljenih 
motornih vozila otkuplje-
nih od građanina ili drugog 
dobavljača koji nije mogao 
zaračunati PDV,  nabavnu 
cijenu vozila čini otkupna 
cijena koja je plaćena pri 
otkupu i posebni porez na 
promet motornih vozila 

5%. Osnovica za obračun PDV-a je ostvarena razlika u 
cijeni između nabavne i prodajne cijene. Naime, na promet 
rabljenih motornih vozila  koja se ne oporezuju PDV-om, pri-
mjenjuju se odredbe Zakona o posebnom porezu na motorna 

vozila (Nar. nov., br. 15/13. i 108/13. - ispravak).  Prema članku 

26. navedenoga Zakona, promet upotrebljavanih motornih 

vozila oporezuje se posebnim porezom na stjecanje motornih 

vozila, ako se taj promet ili stjecanje ne oporezuje porezom na 

dodanu vrijednost. Ako se kupuje vozilo od prodavatelja koji ni-

je obveznik PDV-a, kupac vozila je obveznik posebnog poreza 

po stopi 5%, kojega plaća po rješenju Porezne uprave.

Ako se vozilo otkupljuje od poreznog obveznika koji na 

računu iskazuje PDV, pri prodaji otkupljenog vozila poreznu 

osnovicu čini ukupna naknada za prodano vozilo (ne može se 

primijeniti poseban postupak oporezivanja marže).

Isto tako ne može se primijeniti posebni postupak pri pro-

daji rabljenih vozila za koja je pri uvozu plaćen porez na dodanu 

Obrazac PDV-MI
POREZNI OBVEZNIK:

“Mirta”, d.o.o. galerija slika, Zagreb  __________________________________

          (NAZIV/IME I PREZIME)

            Zagreb, Slikarska bb___________________________________

   (ADRESA: MJESTO, ULICA I BROJ)

                                47.79__________________________________________

  (BROJČANA OZNAKA (ŠIFRA) DJELATNOSTI PREMA 

   NACIONALNOJ KLASIFIKACIJI)

        45693348422____________________

            
  (OIB)

EVIDENCIJA
O PRODANIM DOBRIMA NA KOJA SE PRIMJENJUJE POSEBNI POSTUPAK

OPOREZIVANJA MARŽE

Red.
br.

R A Č U N
K U P A C 

(PRIMATELJ DOBRA)

NAZIV PRODANOG 
DOBRA

NABAVNA 
CIJENA

PRODAJNA 
CIJENA

MARŽA
MARŽA

UMANJENA 
ZA PDV

PDV

BROJ
DATUM

IZDAVANJA

NAZIV - IME 
I PREZIME I 
SJEDIŠTE/ 
PREBIVA-
LIŠTE ILI 

UOBIČAJENO 
BORAVIŠTE

(OIB)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (10 + 11) 10 11

1. 1. 15. 10. 
2013.

građanin Slika “Masline” 
ulje na platnu 3.500,00 4.500,00 1.000 ,00 800,00 200,00

Preprodavatelj na temelju Evidencije o prodanim dobrima 

na koja se primjenjuje posebni postupak oporezivanja marže 

(Obrazac PDV-MI), utvrđuje obvezu poreza na dodanu vri-

jednost prema ostvarenoj razlici u cijeni. Podaci u Obrascu 

PDV-MI zbrajaju se na kraju svakog obračunskog razdoblja i 

iskazuju u prijavi poreza na dodanu vrijednost za obračunsko 

razdoblje (Obrazac PDV). U Obrascu PDV sukladno čl. 175. 

točki 3. Pravilnika o PDV-u na rednom broju II.3 Isporuke do-
bara i usluga u RH po stopi 25%, iskazuje se zbroj iznosa iz 

stupca 10 (osnovica) odnosno 11 (iznos poreza) iz Obrasca 

PDV-MI (dakle samo iznos ostvarene marže). 

Trgovac rabljenom robom koji želi primjenjivati poseban 

postupak oporezivanja marže, ne mora o svom izboru po-

sebno obavještavati nadležnu ispostavu Porezne uprave, 

osim u slučaju kada ovaj postupak primjenjuje pri uvozu 

umjetničkih djela, kolekcionarskih ili antiknih predmeta, 

odnosno pri nabavi umjetničkih djela od samih autora ili 

njihovih pravnih sljednika. Obračune PDV-a ovaj porezni 
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vrijednost. Naime, dozvoljeno je primijeniti posebni postupak 

oporezivanja samo za uvezena umjetnička djela, kolekcionar-

ske ili antikne predmete koje preprodavatelj sam uvozi. 

Posebni postupak oporezivanja ne može se primijeniti 
kada porezni obveznik prodaje rabljeno dobro (uključivo i 
motorna vozila) koje je koristio za obavljanje djelatnosti kao  
dugotrajnu imovinu, a nabavljeno je kao rabljeno od prodava-

telja koji nije mogao zaračunati porez na dodanu vrijednost

Posebni postupak se može primijeniti i u slučaju kada 

trgovac rabljenim vozilima nabavlja vozilo iz druge države 
članice od preprodavatelja koji primjenjuje posebni postupak 

oporezivanja marže. U ovome slučaju trgovac u Hrvatskoj 

nema obvezu obračunati PDV na stjecanje rabljenih vozila, a 

isto tako neće imati obvezu platiti 5% posebnog poreza jer je 

prodavatelj iz druge države članice na maržu obračunao PDV 

svoje države članice.1

Primjer: Otkup rabljenog vozila od prodavatelja građanina 
koji nije obveznik PDV-a

Trgovac rabljenim vozilima otkupio je rabljeni osobni automo-
bil od građanina za 10.000 kuna, te platio 5% posebnog poreza 
temeljem rješenja Porezne uprave. Vozilo je popravljeno i proda-
no za 14.000 kuna. Porezna osnovica za obračun PDV-a je razlika 
između prodajne vrijednosti od 14.000 te nabavne vrijednosti od 
10.500,00 kuna (10.000,00 otkupna vrijednost + 500,00  posebni 
porez). Ostvarena razlika u cijeni je 3.500,00 kuna, a u ovom je 
iznosu sadržan PDV po stopi 25%. Iznos PDV-a  u marži utvrđuje 
se preračunatom stopom (3.500,00 x 20% = 700,00).

Trgovac rabljenim vozilima kao preprodavatelj izdaje račun 
sljedećeg sadržaja: 

„Auto“, d.o.o.
trgovina rabljenim automobilima
Zagreb, Livade bb
OIB 23456778811

Datum računa: 15. 10. 2013.
Datum isporuke: 15. 10. 2013
Vrijeme izdavanja računa 12.45.
Operater: Ivo

Račun br. 14-1-2

Opis Iznos

Peugeot 307 SV - rabljeni 14.000,00

Način plaćanja: transakcijski račun

Napomena: Posebni postupak oporezivanja marže - rabljena dobra, čl. 95. Zakona 

o PDV-u.

1  Detaljnije o oporezivanju novih i rabljenih vozila nabavljenih u drugoj 
državi članici nakon 1. srpnja 2013., može se pročitati u Uputi MF, klasa: 
410-19/13-01/232, ur. br. 523-07-21-01/13-4 od 26. srpnja 2013., objav-
ljeno u RIF-u 10/13., str. 182. - 187.

Obračun PDV-a je sljedeći:

Red. 
br.

Opis Vrijednost u kn

1. Nabavna vrijednost vozila 10.000,00

2. Porez na promet vozila 5% 500,00

3. Ukupno nabavna vrijednost 10.500,00

4. Prodajna vrijednost 14.000,00

5. Ostvarena razlika u cijeni 3.500,00

6. PDV sadržan u razlici u cijeni 

(r. br. 5. x 20% preračunana stopa) 700,00

Kod primjene posebnog postupka oporezivanja radi se o 

isporuci rabljenog vozila koja podliježe oporezivanju porezom 

na dodanu vrijednost primjenom postupka oporezivanja mar-

že. Obzirom da ovaj promet podliježe oporezivanju porezom 

na dodanu vrijednost tako da se oporezuje samo ostvarena 

razlika u cijeni, promet ovih vozila ne podliježe obvezi obra-

čuna i plaćanja posebnog poreza na automobile po stopi 

5%. Međutim, ako preprodavatelj vozila ne ostvaruje razliku u 

cijeni, tj. ako je prodajna cijena manja od nabavne tada nema 

osnovice za obračun poreza na dodanu vrijednost. Prema 

stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave izdanog pod bro-

jem klasa: 410-01/10-01/157, ur. br. 513-07-21-01-3 od 22. 

siječnja 2010., ako nije ostvarena razlika u cijeni, tj. ako marža 

iznosi 0,00 ili je negativna, u ovome je slučaju kupac obvezan 

nastanak porezne obveze prijaviti Poreznoj upravi u roku 15 

dana od dana kupnje vozila. U navedenom pismu Središnji 

ured Porezne uprave navodi... “Poseban se porez 5% tada 

plaća samo ako je razlika u cijeni (marža) 0,00 kn ili negativna. 

Stoga smatramo kako prodavatelj uz račun kupcu treba prilo-

žiti izjavu o obračunanom PDV-u ili takav tekst unijeti u sam 

račun, nakon poziva na članak o oporezivanju marže, jer se 

svotu poreza, kako propisuje čl. 95. Zakona, ne smije iskazati 

na računu.“2 Iako je citirano mišljenje dano temeljem odredbi 

staroga Zakona o PDV-u, vjerojatno će istovjetni stav biti i kod 

primjene novog Zakona. 

Sukladno članku 103. Zakona, preprodavatelj ne smije u 

računima za isporučena dobra, koja podliježu posebnom po-

stupku oporezivanja marže, izdvojeno iskazati iznos PDV-a.

2   Stajalište Središnjeg ureda Porezne uprave  objavljeno je u RIF-u br. 
3/10. u rubrici Mišljenja Ministarstva financija.

Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb
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Posebni postupci oporezivanja      
PDV-om elektronički obavljenih 
usluga, telekomunikacijskih usluga 
te usluga radijskog i televizijskog 
emitiranja 

Elektronički obavljene usluge oporezuju se po posebnom postupku opo-
rezivanja kad ove usluge obavlja porezni obveznik koji nema sjedište na 
području EU, a usluge obavi osobama koje nisu porezni obveznici i imaju 

sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u nekoj od država članica. Kako 
bi se pojednostavile obveze ovih poreznih obveznika za registraciju u svakoj 
pojedinoj državi članici u kojoj pružaju elektroničke usluge osobama koje nisu 
porezni obveznici, prema PDV Direktivi pa tako i prema hrvatskom Zakonu o 
PDV-u, pružatelj ovih usluga može izabrati bilo koju državu članicu za državu 
članicu prijave, odnosno identifikacije u kojoj prijavljuje početak obavljanja svoje 
djelatnosti kao poreznog obveznika na području EU, kao i prestanak te djelatnosti. 
O načinu registracije i podnošenju poreznih prijava te o novinama koje se nakon 1. 
siječnja 2015. godine  očekuju u primjeni oporezivanja telekomunikacijskih usluga 
te usluga radijskog i televizijskog emitiranja kupcima sa sjedištem u EU, autorica 
piše u nastavku članka.

ANA SLAVULJ PAVLETIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Direktiva Vijeća 2006/112/EZ-a od 28. studenoga 2006. 

o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost (dalje 

u tekstu: PDV Direktiva) propisuje, između ostaloga, mjesto 

oporezivanja obavljanja usluga. Prema općim načelima pro-

pisanim člancima 44. i 45. PDV Direktive, obavljanje usluga 

između poduzeća (tzv. Bussines to Bussines - B2B usluge) 

oporezuje se u mjestu sjedišta poduzeća koje prima usluge, 

dok se obavljanje usluga osobama koje nisu porezni obveznici 

(tzv.  Bussines to Consumer - B2C usluge) oporezuje u mjestu 

sjedišta isporučitelja. Kao iznimka od tog općeg načela član-

kom 59. PDV Direktive propisano je da se mjestom obavljanja 

određenih usluga, pa tako i elektronički obavljenih usluga, 

osobi koja nije porezni obveznik i koja ima sjedište, prebivalište 

ili uobičajeno boravište izvan Europske unije (dalje EU) smatra 

mjesto gdje primatelj usluga ima sjedište, prebivalište ili uobi-

čajeno boravište, a člankom 58. PDV Direktive propisano je da 

se mjestom elektronički obavljenih usluga koje obave porezni 

obveznici sa sjedištem izvan EU osobama koje nisu porezni 

obveznici i imaju sjedište na području EU smatra mjesto gdje 

osoba koja nije porezni obveznik ima sjedište.

Odredbama Direktive 2008/8/EZ-a od 12. veljače 2008. 

(koja je dio tzv. PDV paketa1)2 uvedena su pravila s ciljem 

boljeg ubiranja PDV-a na usluge prema načelu oporezivanja 

u mjestu, odnosno državi potrošnje. Kako bi se osigurala 

jednaka primjena, određeni aspekti tih pravila pojašnjeni su 

Provedbenom uredbom Vijeća (EU) br. 282/2011. od 15. ožuj-

ka 2011.3 (dalje u tekstu: Uredba), koja se izravno primjenjuje 

od 1. srpnja 2011.4 

Navedene odredbe PDV Direktive prenijete su u Zakon o 

PDV-u (Nar. nov., br. 73/2013. i 99/13. - Rješenje USRH, dalje 

u tekstu: Zakon), koji je stupio na snagu 1. srpnja 2013.

1  PDV paket čine Direktiva Vijeća 2008/8/EZ, Uredba Vijeća (EZ) br. 
143/2008. i Direktiva Vijeća 2008/9/EZ.

2  Kojom se mijenja i dopunjuje Direktiva 2006/112/EZ u pogledu mje-
sta obavljanja usluga (SL L 44, 20. veljače 2008., str. 11. - 22.).

3  Kojom se utvrđuju provedbene mjere za Direktivu 2006/112/EZ o 
zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost (SL L 77, 23. ožujka 
2011., str. 1.), a njome se ukida Uredba (EZ) br. 1777/2005.

4  Uredbe (eng. Regulations) su akti opće primjene koji obvezuju u cije-
losti i izravno su primjenjivi u svim državama članicama. Budući da uredbe 
zamjenjuju nacionalne pravne norme, države su obvezne ukinuti do tada 
postojeće norme svog pravnog poretka koje su u koliziji s uredbama. 
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2.  ELEKTRONIČKI OBAVLJENE USLUGE

Prema članku 7. Uredbe elektronički obavljene usluge 

uključuju usluge putem interneta ili elektroničke mreže koje su 

po svojoj naravi automatizirane i uz minimalno ljudsko sudjelo-

vanje te ih je nemoguće obaviti bez informacijske tehnologije. 

Navedeno se osobito odnosi na:

• isporuku općenito digitaliziranih proizvoda, uključujući 

softver i promjene ili dogradnju softvera,

• usluge koje omogućuju ili podržavaju poslovnu ili privatnu 

prisutnost na elektroničkoj mreži, kao što je mrežno mjesto 

ili mrežna stranica, 

• usluge  automatski generirane s računala putem interneta 

ili elektroničke mreže, nakon što primatelj unese  posebne 

ulazne podatke,

• prijenos prava, uz naknadu, na stavljanje dobara ili usluga 

na prodaju na internetskom mjestu koje djeluje kao tržište 

na mreži, na kojemu potencijalni kupci iznose svoje po-

nude automatskim postupkom i na kojemu se sudionici o 

prodaji obavještavaju elektroničkom poštom koju računalo 

automatski generira,

• paketi internetskih usluga informiranja, u kojima teleko-

munikacijska komponenta čini pomoćni i podređeni dio 

(odnosno paketi koji nude više od pukog pristupa interne-

tu i uključuju druge elemente, kao što je sadržaj stranice 

koji omogućuje pristup vijestima, putnim i informacijama 

o vremenskim prilikama; igraonice; smještaj i održavanje 

mrežnih mjesta; pristup bazama podataka na mreži, itd.).

Elektronički obavljenim uslugama smatraju se i sljedeće 

usluge:

VRSTA USLUGE
USLUGA OBUHVAĆA PREMA UREDBI SLJEDEĆE 

USLUGE
isporuka web sjedišta, udomljavanje web sjedišta 
(eng. webhosting), daljinsko održavanje programa i opreme

smještaj mrežnih mjesta (eng. website hosting) i mrežnih stra-

nica (eng. webpage hosting) na poslužitelju; automatizirano, na 

mreži i održavanje programa na daljinu; daljinska administracija 

sustava; skladištenje podataka na mreži, pri čemu se posebni 

podaci pohranjuju i dohvaćaju elektroničkim putem; mrežna 

isporuka diskovnog prostora na zahtjev

isporuka računalnih programa i njihovo ažuriranje softver za pristupanje ili preuzimanje (uključujući programe za 

nabavu/računovodstvo i softver za antivirusnu zaštitu) uz ažu-

rirane inačice; softver za blokadu prikaza oglasa poznat pod 

nazivom Bannerblokers; pogonski sklop za preuzimanje, kao 

što je softver koji spaja računala s perifernom opremom (kao 

što su pisači); mrežna automatska instalacija filtera na mrežnim 

mjestima; mrežna automatska instalacija vatrozidova

isporuka slika, tekstova i informacija te osiguravanje pristupa 

bazama podataka

pristup ili preuzimanje prikaza za zaslon; pristup i preuzimanje 

fotografija, slikovnih prikaza ili zaštita za zaslon; digitalizirani 

sadržaj knjiga i drugih elektroničkih publikacija; pretplata na 

mrežna izdanja novina i časopisa; statistički podaci o blogovi-

ma i mrežnim mjestima; vijesti, podaci o prometu i vremenskim 

prilikama, na mreži; informacije na mreži koje softver  auto-

matski generira od posebnih ulaznih podataka korisnika, kao 

što su pravni i financijski podaci (posebno neprekidno ažurirani 

podaci o tržištu kapitala, u stvarnom vremenu; oglasni prostor 

uključujući oglase u obliku banera na mrežnom mjestu/mrežnoj 

stranici; uporaba pretraživača i internetskih direktorija

isporuka glazbe, filmova i igara, uključujući igre na sreću i 

kockarske igre te emitiranje političkih, kulturnih, umjetničkih, 

sportskih, znanstvenih i zabavnih programa i priredbi

pristup ili preuzimanje glazbe na računala i mobilne telefone; 

pristupanje ili preuzimanje džinglova, glazbenih isječaka, 

zvukova zvona i drugih zvukova; pristupanje ili preuzimanje 

filmova; preuzimanje igrica na računala i mobilne telefone; 

pristupanje automatskim igrama na mreži koje su ovisne o 

internetu i drugim sličnim elektroničkim mrežama, pri čemu su 

igrači uzajamno geografski udaljeni

učenje na daljinu automatizirano podučavanje na daljinu, ovisno o internetu ili 

sličnoj elektroničkoj mreži, čije funkcioniranje i isporuka iziskuju 

ograničenu ili nikakvu ljudsku intervenciju, uključujući virtualne 

učionice, osim kada se internet ili slična elektronička mreža 

koristi kao alat samo za komunikaciju između učitelja i učenika; 

radne bilježnice koje učenici ispunjavaju na mreži i automatski 

označavaju, bez ljudske intervencije
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Bitno je napomenuti da se sljedeće usluge i isporuke 
dobara za potrebe oporezivanja PDV-om ne smatraju 
elektronički obavljenim uslugama:
• usluge radijskog i televizijskog emitiranja,

• telekomunikacijske usluge, 

• dobra, kada se naručivanje i obrada obavljaju elektronič-

kim putem, 

• CD-ROM-ovi, diskete i slične materijalne medije, 

• tiskane materijale, kao što su knjige, novinske brošure, 

novine i časopisi,

• CD-i i audiokasete,

• videokasete i DVD-i, 

• igre na CD-ROM-u,

• usluge stručnjaka, kao što su odvjetnici i financijski savjet-

nici, koji klijente savjetuju putem elektroničke pošte,

• usluge podučavanja, kada predavač dostavlja sadržaj 

tečaja putem interneta ili elektroničke mreže (odnosno 

putem udaljene veze),

• usluge fizičkog popravka računalne opreme izvan mreže,

• usluge skladištenja podataka izvan mreže, 

• usluge oglašavanja, posebno u novinama, na plakatima i 

televiziji, 

• usluge odjela za pomoć putem telefona,

• usluge podučavanja koje obuhvaćaju samo tečajeve ko-

respondencije, kao što su tečajevi putem pošte, 

• usluge konvencionalnih dražbi uz neposrednu ljudsku 

intervenciju, bez obzira na način podnošenja ponuda,

• telefonske usluge uz video komponentu, poznate kao 

usluge videotelefonije,

• pristup internetu i svjetskoj mreži, 

• telefonske usluge putem interneta. 

3.  POSEBNI POSTUPAK OPOREZIVANJA ZA 
ELEKTRONIČKI OBAVLJENE USLUGE KOJI 
SE PRIMJENJUJE DO 2015. GODINE

Posebni postupak za elektronički obavljene usluge 

primjenjuje se na sve elektronički obavljene usluge koje po-

rezni obveznik koji nema sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, 

prebivalište ili uobičajeno boravište na području EU (nadalje: 

porezni obveznik koji nema sjedište na području EU) obavi 
osobama koje nisu porezni obveznici, a koji imaju sjedi-
šte, prebivalište ili uobičajeno boravište u nekoj od država 
članica.

Porezni obveznik koji nema sjedište na području EU može 
izabrati bilo koju državu članicu za državu članicu prijave, 
odnosno identifikacije u kojoj prijavljuje početak obavljanja 

svoje djelatnosti kao poreznog obveznika na području EU 

kao i prestanak te djelatnosti. Tako, od 1. srpnja 2013. pristu-

panjem Republike Hrvatske (nadalje: RH) EU i stupanjem na 

snagu novog Zakona o PDV-u država članica prijave može biti 

i RH. To će učiniti prijavom putem elektroničkog portala gdje 

će upisati sljedeće podatke: ime i prezime (naziv), poštansku 

adresu, elektroničku adresu, internetske stranice, nacionalni 

porezni broj (ako ga posjeduje) i izjavu da nije registriran za 

potrebe PDV-a unutar EU. Tada će taj porezni obveznik dobiti 

identifikacijski broj. Posebni postupak propisan je člancima 

118. do 125. Zakona.

Porezni obveznik obvezan je za svako kalendarsko tro-

mjesečje u roku 20 dana od dana završetka obračunskog 

razdoblja na koje se prijava odnosi podnijeti prijavu PDV-a, 

bez obzira je li ili nije u tom razdoblju elektronički obavljao 

usluge. Prijava PDV-a podnosi se elektroničkim putem. U pri-

javi PDV-a porezni obveznik mora navesti svoj identifikacijski 

broj i za svaku državu članicu potrošnje, u kojoj treba platiti 

PDV, ukupnu vrijednost elektronički obavljenih usluga u obra-

čunskom razdoblju, bez PDV-a, ukupan iznos pripadajućeg 

PDV-a, stope PDV-a koje se primjenjuju te ukupan iznos PDV-

a koji treba platiti.  Novčani iznosi u prijavi PDV-a iskazuju se 

u eurima. 

Porezni obveznik koji nema sjedište na području Europske 

unije, plaća PDV prilikom predaje prijave PDV-a. Uplata se 

obavlja u eurima.  

Porezni obveznik koji primjenjuje posebni postupak 

oporezivanja nema pravo na odbitak pretporeza, međutim 

ima pravo na povrat PDV-a sukladno odredbama Direktive 

Vijeća 86/560/EEZ5 i u tom slučaju ne primjenjuje se uvjet 
uzajamnosti.

Porezni obveznik mora voditi evidenciju o transakcijama 

obuhvaćenima ovim posebnim postupkom oporezivanja kako 

bi omogućio poreznom tijelu države članice potrošnje provjeru 

točnosti prijave PDV-a. Ta evidencija mora biti na zahtjev, u 

elektroničkom obliku stavljena na raspolaganje poreznom 

tijelu države članice prijave i države članice potrošnje. Porezni 

obveznik je dužan podatke čuvati 10 godina od završetka 

godine u kojoj su transakcije obavljene. 

4.  IZMJENE PDV DIREKTIVE KOJE STUPAJU NA 
SNAGU 2015. GODINE

Direktiva 2008/8/EZ propisuje da se od 1. siječnja 2015. 

telekomunikacijske usluge (fiksne i mobilne telefonske usluge, 

telefaks i teleks usluge, pristup internetu) i usluge radijskog 

i televizijskog emitiranja (radio i televizijski programi koji se 

prenose preko radijske ili televizijske mreže te prijenosi uživo 

preko interneta) koje obavlja EU isporučitelj osobama koje 

nisu porezni obveznici boravištem oporezuju PDV-om u državi 

članici potrošača, odnosno kupca. U tu svrhu, poduzeća iz 

EU i ona koja to nisu koristit će web portal u državi članici 

identifikacije, odnosno prijave. Uredba o administrativnoj su-

radnji (Uredba Vijeća (EU) br. 904/2010.6) propisuje tehničke 
detalje za implementaciju one stop shop postupka (tzv. 
MOSS). 

Izmjenom članka 58. PDV Direktive propisano je da će se 

od 1. siječnja 2015. godine B2C telekomunikacijske usluge i 

usluge radijskog i televizijskog emitiranja te elektronički obav-

ljene usluge oporezivati u mjestu sjedišta, odnosno prebivali-

šta ili uobičajenog boravišta kupca koji je privatna osoba. 

Primjerice, kada se usluga smještaja mrežnih mjesta (eng. 

webhosting) obavlja privatnom kupcu koji živi u Lisabonu, 

portugalski PDV se mora obračunati bez obzira ima li ispo-

ručitelj sjedište u Portugalu ili u drugoj državi članici ili izvan 

5  Tzv. Trinaesta direktiva od 17. studenoga 1986. o usklađivanju za-
kona država članica vezano za porez na promet - Postupci za povrat po-
reza na dodanu vrijednost poreznim obveznicima koji nemaju sjedište na 
području Zajednice.

6  Uredba Vijeća (EU) br. 904/2010. od 7. listopada 2010. o upravnoj 
suradnji i borbi protiv utaje na području poreza na dodanu vrijednost.
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EU. Također, grčki PDV obračunat će se ako privatni kupac 

koji ima prebivalište u Ateni koristi mobilni telefon. Usluge 

radijskog i televizijskog emitiranja obavljene privatnoj osobi u 

Helsinkiju sadržavat će finski PDV.

4.1. Prijedlog Europske komisije vodiča o mini 
one stop shop-u 

Obzirom da su uvođenjem sustava VAT Refund-a nastali 

veliki problemi za države članice, Europska komisija je osjetila 

potrebu izrade jedinstvenog dokumenta koji bi bio kombina-

cija zakonodavnih odredbi i specifikacija s ciljem unificirane 

primjene novih odredbi PDV Direktive. Vodič je rezultat zajed-

ničke suradnje država članica i predstavnika poslovnog svije-

ta. Radi se o prijedlogu koji će pomoći državama članicama 

u vezi implementacije odredbi PDV Direktive koje stupaju na 

snagu od 2015. godine.

Nacrt Vodiča EK podijeljen je na četiri dijela: proces re-

gistracije (prijave, identifikacije), proces prijavljivanja, proces 

plaćanja te vođenje knjiga i administrativna suradnja. Kako bi 

ti dijelovi Vodiča bili jasniji, definirani su osnovni pojmovi u vezi 

MOSS-a:7

1. pojam poreznog obveznika - prema tzv. „EU postupku“ 

porezni obveznik je poduzeće (bilo da je trgovačko društvo, 

ortakluk ili trgovac pojedinac) sa sjedištem ili stalnom poslov-

nom jedinicom na području EU. Kako bi primijenio MOSS taj 

porezni obveznik ne smije imati sjedište ili stalnu poslovnu 

jedinicu u državi članici potrošnje.

Prema tzv. “ne-EU postupku“ porezni obveznik je po-

duzeće (bilo da se radi o trgovačkom društvu ili ortakluku ili 

trgovcu pojedincu) koji nema sjedište u EU, niti tamo nema 

stalnu poslovnu jedinicu, niti je inače obvezan registrirati se 

za PDV u EU.

2. pojam države članice registracije - država članica regi-

stracije je država članica u kojoj je porezni obveznik registriran 

za korištenje MOSS-a preko koje se prijavljuje i plaća PDV 

koji treba platiti u državi članici, odnosno državama članicama 

potrošnje.

Prema tzv. „EU postupku“ država članica registracije mora 

biti država članica u kojoj porezni obveznik ima svoje sjedi-

šte, odnosno prebivalište ili stalno boravište. Međutim, ako 

porezni obveznik nema sjedište u EU, tada je država članica 

registracije ona država članica u kojoj porezni obveznik ima 

stalnu poslovnu jedinicu. U slučaju da porezni obveznik ima 

više od jedne stalne poslovne jedinice, taj porezni obveznik 

može izabrati bilo koju državu članicu u kojoj ima stalnu po-

slovnu jedinicu za svoju državu članicu registracije. 

Da bi se stalna poslovna jedinica takvom smatrala trebala 

bi imati dovoljan stupanj trajnosti i prikladnu strukturu u pogle-

du ljudskih i tehničkih resursa za primanje i upotrebu usluga 

koje joj se obavljaju kao i za obavljanje usluga. Posjedovanje 

PDV identifikacijskog broja nije samo po sebi dovoljno da se 

stalna poslovna jedinica smatra takvom.

Prema tzv. ne-EU postupku porezni obveznik može slo-

bodno birati svoju državu članicu registracije.

3. pojam države članice potrošnje - država članica 

potrošnje je država članica u kojoj porezni obveznik obavlja 

telekomunikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog 

7  Tehnički detalji za implementaciju one stop shop postupka.

emitiranja ili elektronički obavljene usluge osobama koje nisu 

porezni obveznici. 

Prema tzv. EU postupku porezni obveznik ne može imati 

ni svoje sjedište niti stalnu poslovnu jedinicu u ovoj državi 

članici. Prema tzv. ne-EU postupku porezni obveznik ne može 

imati sjedište niti biti na bilo koji način obvezan registrirati se 

za PDV u toj državi članici.

Važno je napomenuti da se isporuke unutar MOSS 

postupka obavljaju u državi članici potrošnje, a ne u državi 

članici registracije. Pravila koja se primjenjuju u državi članici 

potrošnje na domaće isporuke (izdavanje računa, vođenje 

knjiga itd.), primjenjuju se na isporuke koje se obavljaju u 

okviru MOSS-a. 

4. pojam države članice sjedišta - država članica sjedišta 

je država članica u kojoj poduzeće ima stalnu poslovnu jedini-

cu. Poduzeće može uspostaviti svoje poslovanje u državi čla-

nici registracije, ali u isto vrijeme imati stalne poslovne jedinice 

u drugim državama članicama. Isporuke iz tih stalnih poslovnih 

jedinica prema državama članicama potrošnje također moraju 

biti uključeni u MOSS PDV prijavu.

Važno je imati u vidu da su elementi koji se odnose na 

mjesto isporuke i status kupca na raspravi u Vijeću. Dodatne 

smjernice o ovim elementima bit će dane naknadno.

4.1.1. Registracija 

Porezni obveznik koji je izabrao primjenu MOSS-a mora se 

registrirati u državi članici registracije. Prema EU postupku ta 

država članica će biti država članica u kojoj porezni obveznik 

ima sjedište. Ako nije uspostavio svoje poslovanje u EU, to 

će biti država članica u kojoj ima stalnu poslovnu jedinicu. 

Ako ima više od jedne stalne poslovne jedinice u EU, porezni 

obveznik ima pravo odabrati jednu od tih država članica za 

državu članicu registracije. To je jedina situacija u kojoj pore-

zni obveznik može izabrati državu članicu registracije u okviru 

tzv. EU postupka, a porezni obveznik je dužan primjenjivati tu 

odluku jednu kalendarsku godinu u kojoj je donese, plus dvije 

sljedeće kalendarske godine. 

U svim slučajevima za EU postupak porezni obveznik će 

se identificirati za MOSS s istim PDV identifikacijskim brojem s 

kojim se identificira u svojim domaćim PDV prijavama. Za tzv. 

ne-EU postupak porezni obveznik (koji nema niti sjedište niti 

stalnu poslovnu jedinicu, niti se na drugi način mora prijaviti u 

EU), može izabrati bilo koju državu članicu za državu članicu 

registracije. Ta država članica će dodijeliti PDV identifikacijski 

broj poreznom obvezniku.

U oba slučaja (EU i ne-EU postupak) porezni obveznik mo-

že imati samo jednu državu članicu registracije, a sve teleko-

munikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja 

te elektronički obavljene usluge koje obavlja osobama koje 

nisu porezni obveznici u državi članici u kojoj nema sjedište 

mora prijaviti putem MOSS-a.

Poduzeće koje obavlja telekomunikacijske usluge, usluge 

emitiranja ili elektronički obavljene usluge osobama koje nisu 

porezni obveznici u državi članici u kojoj to poduzeće nema 

sjedište može se registrirati za MOSS. 

Postoje dva postupka: 

1. tzv. EU postupak - poduzeće se može registrirati za 

primjenu MOSS-a ako ima sjedište u EU ili u slučaju da nema 

sjedište u EU, ako ima stalnu poslovnu jedinicu u EU;
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2. tzv. ne-EU postupak - poduzeće koje nije iz EU može se 

registrirati za primjenu MOSS-a ako nema sjedište u EU, nema 

tamo stalnu poslovnu jedinicu niti je potrebno da se registrira 

za potrebe PDV-a u EU. To znači da ako je poduzeće koje 

nije iz EU registrirano u EU, ali nema tamo sjedište, ne može 

koristiti ne-EU postupak (jer se treba registrirati za potrebe 

PDV-a). To poduzeće ne može koristiti ni EU postupak (jer 

nema sjedište u EU). U tom slučaju, poduzeće koje nije iz EU 

treba se registrirati i zaračunati PDV u svakoj državi članici 

svog kupca.

Kako bi se prijavio za MOSS porezni obveznik je dužan 
dostaviti određene podatke državi članici registracije. Države 

članice mogu slobodno izabrati način prikupljanja tih podataka 

od poreznog obveznika, ali to mora biti elektroničkim putem. 

U praksi, države članice će osigurati web portal za dostavu tih 

podataka. Podaci će se razlikovati ovisno o tome prijavljuje 

li se porezni obveznik za tzv. EU ili ne-EU postupak. Važno 

je napomenuti u vezi EU postupka da obzirom da je porezni 

obveznik već registriran za PDV u državi članici registracije 

za svoje domaće isporuke, ta država članica može već imati 

većinu potrebnih podataka.

Kada je država članica registracije dobila i provjerila po-

trebne podatke za registraciju, ti se podaci pohranjuju u bazi 

podataka i prosljeđuju drugim državama članicama. Poduze-

će koje primjenjuje ne-EU postupak će, u tom trenutku, dobiti 

PDV identifikacijski broj od države članice registracije. 

Podatke o registraciji države članice će proslijediti jedne 

drugima. Postoje određeni elementi koji su zajednički za oba 

postupka, kao što su naziv tvrtke, trgovačko ime, puna adresa 

itd. Tu su i elementi koji su relevantni samo za EU postupak, 

kao što su PDV identifikacijski brojevi stalnih poslovnih jedini-

ca izvan države članice registracije, a tu su i elementi koji su 

samo za ne-EU postupak, kao što su nacionalni porezni broj 

i izjava da porezni obveznik nije registriran za potrebe PDV-a 

u Europskoj uniji.

Država članica registracije će provesti niz provjera primlje-

nih podataka o registraciji. Osobito će provjeriti je li porezni 

obveznik već registriran za MOSS u drugoj državi članici, od-

nosno je li razdoblje zabrane registriranja još uvijek na snazi. 

Kao rezultat tih provjera država članica registracije može odbiti 

registraciju u MOSS. Porezni obveznik ima pravo na žalbu pro-

tiv te odluke prema nacionalnim propisima.

Prema EU postupku PDV identifikacijski broj je isti kao i 

onaj koji je već dodijelila poreznom obvezniku država članica 

registracije za domaće isporuke. Poduzeće se ne može regi-

strirati za EU postupak bez tog broja. Prema ne-EU postupku 

država članica registracije dodijelit će poreznom obvezniku 

PDV identifikacijski broj.

U redovnoj situaciji registracija će nastupiti od prvog 
dana kalendarskog tromjesečja nakon onoga u kojem 
porezni obveznik zatraži primjenu postupka. Dakle, kao 

primjer, ako je, 15. veljače 2016. porezni obveznik obavijestio 

državu članicu registracije da želi započeti koristiti postupak te 

dostavi potrebne informacije, poduzeće će biti u mogućnosti 

koristiti posebni postupak od 1. travnja 2016. Međutim, mo-

guće su situacije u kojima porezni obveznik počinje isporuku 

prema postupku prije tog datuma. Ako je to slučaj, postupak 

će početi od datuma te prve isporuke, pod uvjetom da je 

porezni obveznik obavijestio državu članicu registracije da je 

započeo aktivnosti u okviru postupka desetog dana mjeseca 

koji slijedi mjesec te prve isporuke. Ako se ne ispuni taj rok, on 

je dužan registrirati se za PDV i zaračunati PDV u državi članici 

(članicama) svojeg kupca. Primjerice, navedeno poduzeće 

svoju prvu isporuku osobi koja nije porezni obveznik obavlja 1. 

ožujka. Ako je država članica registracije obaviještena o tome 

do 10. travnja, smatrat će se da je poduzeće počelo primjenji-

vati posebni postupak od 1. ožujka te će sve kasnije isporuke 

biti obavljene u okviru posebnog postupka. To vrijedi i za EU 

postupak kao i za ne-EU postupak.

Ako porezni obveznik koji primjenjuje EU postupak ima stal-

ne poslovne jedinice izvan države članice registracije, podaci 

o registraciji za MOSS moraju sadržavati PDV identifikacijski 

broj ili referentni porezni broj te naziv i adresu svake od tih 

stalnih poslovnih jedinica. To je potrebno, bez obzira na to ho-

će li ili ne stalne poslovne jedinice obavljati telekomunikacijske 

usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja ili elektronički 

obavljene usluge. Osim toga, u okviru EU postupka, ako je 

poduzeće registrirano za PDV u drugoj državi članici, ali nema 

sjedište u toj državi članici (primjerice, jer su se obvezni prijaviti 

za isporuke na daljinu), taj PDV identifikacijski broj mora biti 

naveden pri registraciji u MOSS. Za ne-EU postupak porezni 

obveznik ne može imati sjedište ili poslovnu jedinicu bilo koje 

vrste niti biti na drugi način registriran za PDV u EU. U takvim 

slučajevima porezni obveznik ne može primijeniti MOSS.

Izmjene se mogu činiti   na pojedinim elementima podataka 

o registraciji, kao što su adrese, e-mail adrese, kontakt podaci 

itd., ali neki elementi, kao što su PDV identifikacijski broj, ne 

mogu se mijenjati. Države članice će precizno definirati opseg 

tih izmjena na svojim web portalima.

Podatak o registraciji, uključujući sve izmjene koje su 

napravljene, pohranjuju se u bazi podataka države članice 

registracije. Sve države članice će, na zahtjev, imati pristup tim 

podacima.

Obzirom da države članice odredbe u vezi PDV grupe 

propisuju na različite načine, kao praktično rješenje za MOSS, 

PDV grupa tretirat će se na sljedeći način:
•  PDV grupa može primjenjivati MOSS, ali kada se registrira 

to mora naznačiti u podacima o registraciji;

•  PDV grupa registrira se pod PDV identifikacijskim brojem s 

kojim je registrirana za svoje domaće isporuke; u slučaju da 

se članovima grupe dodjeljuju odvojeni brojevi na domaćoj 

razini, jedan broj bi trebao biti dodijeljen PDV grupi koji će 

koristiti za MOSS. 

Ako član PDV grupe ima, ili će imati, stalnu poslovnu je-

dinicu u drugoj državi članici, veze s tom stalnom poslovnom 

jedinicom moraju biti prekinute za potrebe prijave u MOSS, a 

isporuke iz te stalne poslovne jedinice ne mogu biti prijavljene 

u MOSS PDV prijavi PDV grupe. 

Isto tako, isporuke koje obavlja PDV grupa u državu članicu 

te stalne poslovne jedinice bit će prijavljene putem MOSS PDV 

prijave, a ne putem domaće PDV prijave te stalne poslovne 

jedinice. 

Države članice će učiniti dostupnima poreznim obvezni-

cima svoje postupke registracije od 1. listopada 2014. kako 

bi se izbjegla situacija velikog broja poduzeća koja će se 

prijavljivati za MOSS 1. siječnja 2015. Ako se porezni obvez-

nik registrira za postupak u razdoblju od 1. listopada 2014. 

do 31. prosinca 2014. registracija će nastupiti od 1. siječnja 

2015.
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4.1.2. Odjava, odnosno isključenje 

Porezni obveznik može napustiti primjenu postupka do-

brovoljno (odjava) ili ga država članica registracije može isklju-

čiti iz postupka. Ovisno o razlozima za odjavu ili isključivanje, 

poreznom obvezniku može se zabraniti primjena određenog 

postupka (EU ili ne-EU) ili oba postupka, na određeno razdo-

blje (tzv. razdoblje karantene). 

Kako bi se odjavio iz postupka, porezni obveznik dužan je 

obavijestiti državu članicu registracije najmanje 15 dana prije 

isteka kalendarskog tromjesečja koje prethodi tromjesečju u 

kojemu namjerava prestati primjenjivati postupak. Dakle, ako 

se porezni obveznik želi odjaviti iz postupka od 1. srpnja, mora 

o tome obavijestiti državu članicu registracije prije 15. lipnja. 

Države članice će propisati svoje vlastite postupke za 

obavještavanje o namjeri odjave iz postupka, ali to mora biti 

učinjeno elektroničkim putem. Kada porezni obveznik pre-

stane koristiti postupak, obveze koje proizlaze iz obavljanja 

telekomunikacijskih usluga, usluga radijskog i televizijskog 

emitiranja ili elektronički obavljenih usluga nakon datuma pre-

stanka primjene postupka trebale bi biti prepuštene državama 

članicama potrošnje. Važno je napomenuti da je, u ovom 

slučaju, porezni obveznik isključen iz primjene tog postupka u 

bilo kojoj državi članici na dva kalendarska kvartala. 

Ako porezni obveznik premješta svoje sjedište iz jedne 

države članice u drugu ili ako zatvori svoju stalnu poslovnu 

jedinicu u državi članici registracije, a želi nastaviti koristiti po-

stupak iz države članice u kojoj ima još jednu stalnu poslovnu 

jedinicu, porezni obveznik će se morati odjaviti iz postupka u 

jednoj državi članici i prijaviti se za postupak u drugoj državi 

članici. U ovom slučaju datumom prijave/odjave  smatrat će 

se datum promjene (tj. kada se poduzeće u državi članici re-

gistracije zatvorilo) i nema tzv. razdoblja karantene, o kojemu 

će kasnije biti riječi. Međutim, porezni obveznik dužan je oba-

vijestiti obje države članice (staru državu članicu registracije 

i novu državu članicu registracije) o promjeni, najkasnije 10. 

dana mjeseca koji slijedi mjesec u kojem se dogodila promje-

na. Ako to ne učini u tom vremenskom razdoblju, porezni 
obveznik će se morati registrirati za PDV i zaračunati PDV 
u svakoj državi članici u kojoj ima kupca.

Porezni obveznik može biti isključen iz postupka zbog 

sljedećih razloga:

•  javio je da više ne obavlja telekomunikacijske usluge, 

usluge radijskog i televizijskog emitiranja ili elektronički 

obavljene usluge;

•  može se pretpostaviti da su njegove aktivnosti u okviru 

posebnih postupaka prestale, tj. da nema isporuka u okvi-

ru posebnih postupaka unutar 8 uzastopnih kalendarskih 

kvartala;

•  više ne ispunjava uvjete potrebne za primjenu postupka 

(primjerice, porezni obveznik koji primjenjuje ne-EU postu-

pak naknadno je zatražen da se registrira u državi članici);

• uporno ne postupa u skladu s propisima koji se odnose na 

postupak - što je definirano kao takvo najmanje u sljede-

ćim slučajevima:

-  podsjetnici da podnese prijavu poslani su poreznom 

obvezniku unutar tri prethodna kalendarska tromjeseč-

ja, a svaka od PDV prijava nije podnesena u roku 10 

dana od podsjetnika;

-  podsjetnici da izvrši uplatu poslani su poreznom ob-

vezniku unutar tri prethodna kalendarska tromjesečja, 

a cijeli iznos nije plaćen u roku 10 dana od primitka tih 

podsjetnika, osim ako preostali iznos za svaku prijavu 

je manji od 100 €;

-  kada porezni obveznik nije ispunio svoju obvezu da 

svoje evidencije da na raspolaganje elektroničkim pu-

tem državi članici registracije ili državi članici potrošnje 

u roku mjesec dana od naknadne opomene države 

članice registracije.

Samo država članica registracije može donijeti odluku 

hoće li ili neće isključiti poreznog obveznika iz postupka, a 

porezni obveznik može podnijeti žalbu na odluku isključenja 

prema svojim nacionalnim propisima.

Razdoblje karantene je razdoblje u kojemu se porezni 

obveznik isključuje iz primjene jednog ili oba postupka u okviru 

MOSS-a. To razdoblje vrijedi samo u sljedećim slučajevima:

a)  porezni obveznik obavještava državu članicu registracije 

da više ne obavlja telekomunikacijske usluge, usluge ra-

dijskog i televizijskog emitiranja ili elektronički obavljene 

usluge - primjenjuje se razdoblje karantene od dva kalen-

darska kvartala od dana prestanka. Karantena se odnosi 

samo na postupak koji je porezni obveznik primjenjivao;

b)  porezni obveznik dobrovoljno napusti postupak - primje-

njuje se razdoblje karantene od dva kalendarska kvartala 

od dana prestanka. Karantena se odnosi samo na postu-

pak koji je porezni obveznik primjenjivao;

c)  porezni obveznik uporno ne postupa u skladu s propisi-

ma koji se odnose na posebne postupke - primjenjuje se 

razdoblje karantene od 8 kalendarskih kvartala od dana 

prestanka.

4.1.3. MOSS PDV prijave

Porezni obveznik koji primjenjuje bilo koji od posebnih 

postupaka dužan je podnijeti elektroničkim putem MOSS 

PDV prijavu za svaki kalendarski kvartal, neovisno je li ili nije 

stvarno obavljao telekomunikacijske usluge, usluge radijskog 

i televizijskog emitiranja ili elektronički obavljene usluge (ako 

nema isporuka u EU za to tromjesečje, podnosi tzv. nultu pri-

javu). MOSS PDV prijavu  dužan je dostaviti u roku 20 dana od 

isteka razdoblja na koje se prijava odnosi.

MOSS PDV prijava sadrži pojedinosti o isporukama koje je 

porezni obveznik obavio za svaku državu članicu potrošnje u 

okviru posebnog postupka te u vezi EU postupka, o isporuka-

ma  svake stalne poslovne jedinice. 

Država članica registracije dijeli MOSS PDV prijavu po 

državi članici potrošnje i prosljeđuje podatke tim državama 

članicama. 

Država članica registracije generira jedinstveni referentni 

broj za svaku MOSS PDV prijavu i obavještava poreznog ob-

veznika o tom broju. Ovaj broj je važan, obzirom da se porezni 

obveznik mora pozvati na njega pri plaćanju.

Podaci koji se nalaze na MOSS PDV prijavi odnose se 

na isporuke obavljene u okviru MOSS-a, odnosno obavljanje 

telekomunikacijskih usluga, usluga radijskog i televizijskog 

emitiranja i elektronički obavljenih usluga koje se obavljaju 

osobama koje nisu porezni obveznici. Za ne-EU postupak, 

to su sve takve isporuke koje su obavljene u okviru EU po-

stupka.
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Za EU postupak, to su sve takve isporuke koje se 
obavljaju iz sjedišta ili bilo koje poslovne jedinice u državi 
članici potrošnje.

Važno je napomenuti da, kada poduzeće ima sjedište u 
državi članici, obavljanje telekomunikacijskih usluga, usluga 

radijskog i televizijskog emitiranja ili elektronički obavljenih 
usluga privatnim kupcima u toj državi članici prijavljuje se 
putem domaćih PDV prijava tog sjedišta, a ne na MOSS 
PDV prijavi.

Porezni obveznik je dužan podnijeti MOSS PDV prijavu 
putem web portala državi članici registracije u roku 20 dana 

od završetka razdoblja na koje se prijava odnosi. To razdoblje 

je jedan kalendarski kvartal tako da je prvo razdoblje od 1. 

siječnja do 31. ožujka, drugo od 1. travnja do 30. lipnja, treće 

od 1. srpnja do 30. rujna, a četvrto od 1. listopada do 31. 

prosinca. 

Datumi podnošenja su, za svako od tih razdoblja, 20. 

travnja, 20. srpnja, 20. listopada i 20. siječnja. Rok za podno-
šenje prijave ne može se mijenjati u slučaju da taj datum 
pada za vikend ili na praznik. Ako porezni obveznik nije 

podnio prijavu u roku 30 dana od završetka razdoblja na koji 

se odnosi prijava, država članica registracije izdaje podsjetnik 

elektroničkim putem o obvezi poreznog obveznika za podno-

šenje prijave. Svaki daljnji podsjetnik izdat će država članica 

potrošnje, ali u svakom slučaju, prijava se uvijek podnosi 

državi članici registracije putem web portala.

Treba imati u vidu da, ako porezni obveznik primi pod-

sjetnik za tri uzastopna tromjesečja, a ne podnese prijavu u 

roku 10 dana od svakog od tih izdanih podsjetnika, smatrat 

će se da uporno nije u skladu s pravilima postupka te će biti 

isključen.

Točni detalji su postavljeni u Dodatku II. Provedbene ured-

be Komisije (EU) br. 815/2012.8 U biti, za svaku državu članicu 

potrošnje, porezni obveznik dužan je uključiti ukupne isporuke 

po redovnoj i sniženoj stopi te redovnu i sniženu PDV stopu.

Ako poduzeće nije imalo isporuka u okviru MOSS-a u odre-

đenoj državi članici potrošnje u razdoblju na koje se odnosi 

prijava, tada nije potrebno uključiti tu državu članicu potrošnje 

u svojoj MOSS PDV prijavi, bez obzira je li prethodno imalo 

isporuka u toj državi članici potrošnje.

Oslobođene isporuke, kao što su e-kockanje ili e-obra-
zovanje, ne smiju biti uključene u MOSS PDV prijavu.

PDV obračunan na troškove poslovanja u državi članici 

potrošnje ne može se prebijati prijavljenim isporukama u 

MOSS PDV prijavi. Za te troškove mora se podnijeti zahtjev 

za povrat putem elektroničkog VAT Refund sustava (temeljem 

Direktive Vijeća 2008/9/EZ).

Ako poduzeće ne isporučuje u okviru MOSS-a u EU tije-

kom tromjesečja, potrebno je podnijeti tzv.  nultu prijavu.
Bilo koja izmjena napravit će se ispravkom izvorne 

prijave, a ne izmjenom naknadnih prijava.
Država članica registracije omogućit će poreznim obvezni-

cima da isprave MOSS PDV prijave putem web portala u roku 

tri godine od datuma na koji je izvornu prijavu bilo potrebno 

podnijeti. Država članica registracije će onda proslijediti taj 

ispravak državama članicama potrošnje.

8  Od 13. rujna 2012. o utvrđivanju detaljnih pravila za primjenu Uredbe 
Vijeća (EU) br. 904/2010 u vezi posebnih programa za porezne obveznike 
koji nemaju poslovni nastan, a isporučuju telekomunikacijske usluge, uslu-
ge radijskog i televizijskog emitiranja ili elektroničke usluge osobama koje 
nisu porezni obveznici.

Bilo koje dodatno plaćanje državama članicama potrošnje 

porezni obveznik će platiti u državi članici registracije koje će 

se dalje distribuirati. Ako ispravak rezultira povratom u državi 

članici potrošnje, ta država članica će to isplatiti izravno porez-

nom obvezniku.

Ipak, država članica potrošnje može prihvatiti ispravke 

nakon isteka tog trogodišnjeg razdoblja, u skladu sa svojim 

nacionalnim propisima, u kojem slučaju će biti potrebno da se 

porezni obveznik obrati izravno državi članici potrošnje. 

Ako je izdana kreditna nota ili je došlo do djelomičnog 

plaćanja ili neplaćanja (imajući u vidu propise države članice 

potrošnje o umanjenju poreznog duga), onda ispravak mora 
biti na MOSS PDV prijavi u kojoj je prijavljena izvorna is-
poruka. 

Država članica registracije pohranjuje MOSS PDV prijavu 

u svojoj bazi podataka koja je dostupna nadležnim tijelima u 

bilo kojoj državi članici.

MOSS prijava trebala bi biti izrađena u eurima, iako države 

članice registracije koje nisu usvojile euro mogu zahtijevati 

da se MOSS prijave podnose u njihovoj nacionalnoj valuti. 

Međutim, kada prenose podatke iz prijave drugim državama 

članicama, iznos će se pretvoriti u eure po tečaju koji je obja-

vila Europska središnja banka na posljednji dan razdoblja za 

podnošenje prijave.

Web portali država članica omogućit će poreznom obvez-

niku spremanje MOSS PDV prijave kako bi je završio na neki 

kasniji datum te učitavanje podataka iz MOSS PDV prijava  

putem elektroničkog prijenosa datoteka.

Također, zastupnici će moći podnijeti MOSS PDV prijavu 

u ime svojih klijenata u skladu s propisima i postupcima u 

državama članicama registracije.

4.1.4. Plaćanje

Porezni obveznik plaća PDV koji duguje državama čla-

nicama registracije. On plaća jedan iznos kao ukupan iznos 

na prijavi (tj. za svaku članicu potrošnje). Država članica 
registracije potom distribuira novac različitim državama 
članicama potrošnje. Do 31. prosinca 2018. u okviru EU 

postupka, država članica registracije zadržava postotak tog 

novca (razdoblje zadržavanja). 

Država članica registracije će naznačiti putem svojeg web 

portala kako porezni obveznik  obavlja plaćanje. Uplata mora 

sadržavati referencu na MOSS PDV prijavu (tj. jedinstveni re-

ferentni broj koji je dodijelila država članica registracije).

Uplatu treba izvršiti kada se podnosi MOSS PDV prijava, 

zajedno s pozivom na jedinstveni referentni broj te prijave. 

Međutim, ako plaćanje porezni obveznik nije izvršio kada je 

podnio prijavu, to bi trebao učiniti najkasnije u roku plaćanja 

po prijavi. Primjerice, ako porezni obveznik podnosi MOSS 

PDV prijavu 10. dana mjeseca koji slijedi nakon isteka porez-

nog razdoblja, tada mora do 20. dana tog mjeseca izvršiti 

plaćanje.

Ako porezni obveznik ili ne izvrši plaćanje ili ne plati puni 

iznos, država članica registracije poslat će podsjetnik elektro-

nički na 10. dan koji slijedi dan na koji dospijeva plaćanje.

Treba imati u vidu da ako porezni obveznik primi podsjet-

nik iz države članice registracije tri uzastopna tromjesečja i ne 

plati puni iznos PDV-a u roku 10 dana od svakog od tih izdanih 

podsjetnika, smatrat će se da uporno nije u skladu s pravilima 
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postupka te će biti isključen, osim ako su iznosi neplaćenih 

manji od 100 eura za svako tromjesečje.

Naknadne podsjetnike i koraci poduzeti kako bi se ubrao 

PDV bit će odgovornost države članice potrošnje. Ako država 

članica potrošnje šalje podsjetnik, porezni obveznik više ne 

može platiti taj PDV državi članici registracije i mora ga platiti 

izravno državi članici potrošnje. Kada porezni obveznik, una-

toč tome, plati državi članici registracije, taj novac neće biti 

proslijeđen državi članici potrošnje, ali će se vratiti poreznom 

obvezniku.

Postoje dvije situacije ako je došlo do preplate:

•  kad država članica registracije primi plaćanje uspoređuje 

ga s PDV prijavom. Ako ta država članica vidi da je plaćeni 

iznos viši od iznosa na PDV prijavi, država članica registra-

cije vraća preplaćeni iznos poreznom obvezniku;

•  ako porezni obveznik shvati da je došlo do pogreške na 

PDV prijavi i učini ispravak što dovodi do preplate, a zatim, 

ako je ovaj ispravak napravljen prije nego što je država 

članica registracije podijelila novac državama članicama 

potrošnje, država članica registracije vraća preplaćeni 

iznos. Ako je ispravak napravljen nakon što je država 

članica registracije podijelila novac državama članicama 

potrošnje, država članica potrošnje će vratiti preplaćeni 

iznos izravno poreznom obvezniku (sve dok se država 

članica slaže s ispravkom). Do 31. prosinca 2018. država 

članica registracije također vraća zadržani iznos preplate 

izravno poreznom obvezniku.

Iako je to stvar izbora nacionalne administracije, Komisija 

predlaže da se preplaćeni iznos vraća poreznom obvezniku 

u roku 30 dana od kada je Porezna uprava postala svjesna 

preplate.

Država članica u kojoj je preplata dužna je vratiti novac 

izravno poreznom obvezniku na temelju podataka iz ispravka 

MOSS PDV prijave. Porezni obveznik je dužan platiti PDV koji 

duguje u državi članici putem MOSS-a u trenutku ispravka.

Svaka MOSS PDV prijava ima jedinstveni referentni broj, 

pa je neophodno kod plaćanja pozvati se na taj broj. Ako 

porezni obveznik izvrši plaćanje bez upućivanja na ovaj broj ili 

na pogrešan broj, novac će biti vraćen poreznom obvezniku i 

smatrat će se kašnjenjem u plaćanju ako se rokovi za ponovno 

plaćanje ne budu poštovali.

Za razdoblje MOSS PDV prijava od 1. siječnja 2015. do 31. 

prosinca 2016. država članica registracije zadržava 30% od 

PDV-a koji treba poslati državama članicama potrošnje u okvi-

ru EU postupka. Od 1. siječnja 2017. do 31. prosinca 2018. taj 

postotak iznosi 15%, a od 1 siječnja 2019. iznosit će 0%.

4.1.5. Razno

Evidencije koje treba voditi porezni obveznik propisane su 

u Uredbi Vijeća (EU) br. 967/20129 (članak 63.c), što uključuje 

opće podatke, kao što su: država članica potrošnje u kojoj 

se obavlja usluga, vrsta obavljene usluge, datum obavljanja 

usluge i iznos PDV-a koji treba platiti, ali i više specifičnih 

informacija, kao što su: pojedinosti o uplati na račun i podaci 

na temelju kojih se utvrđuje mjesto sjedišta kupca, odnosno 

stalnog prebivališta ili uobičajenog boravišta.

9  O izmjeni Provedbene uredbe (EU) br. 282/2012 u vezi posebnih po-
stupaka za porezne obveznike koji nemaju sjedište, a obavljaju telekomu-
nikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog emitiranja ili elektroničke 
usluge osobama koje nisu porezni obveznici.

Ovi podaci moraju se čuvati 10 godina od kraja godine u 

kojoj je usluga obavljena te moraju biti dostupni elektroničkim 

putem, na zahtjev, državi članici registracije ili potrošnje bez 

odgode. Treba imati u vidu da ako se ovi podaci ne učine 

dostupnima u roku mjesec dana od primitka podsjetnika od 

države članice registracije, to će se smatrati upornim nepošti-

vanjem pravila koja se odnose na primjenu postupka.

5.  ZAKLJUČAK

Od srpnja 2003. godine na snazi je tzv. One Stop Shop 

sustav kako bi se pojednostavile obveze za isporučitelje elek-

troničkih usluga koji se nalaze izvan EU obavljenih kupcima u 

EU.  Sustav funkcionira tako da isporučitelj koji je izvan EU i 

ima obvezu plaćanja PDV-a u EU može izabrati jedno mjesto 

(web portal) za ispunjavanje PDV obveza. Preko tog elektron-

skog portala podnosi se jedna PDV prijava te se tada obavlja 

i plaćanje. Temeljem u prijavi navedenih podataka plaćanje se 

alocira automatski u različite države članice gdje treba platiti 

PDV.  Od 1. siječnja 2015. godine pravila PDV-a o mjestu 

obavljanja usluga promijenit će se za poduzeća koja obavljaju 

telekomunikacijske usluge, usluge radijskog i televizijskog 

emitiranja  ili elektronički obavljene usluge kupcima sa sjedi-

štem u EU. PDV će se plaćati u mjestu sjedišta kupca. Stoga, 

postupak će se proširiti i na isporučitelje sa sjedištem u EU te 

na telekomunikacijske usluge i usluge radijskog i televizijskog 

emitiranja.

Poslovanje koje se obavlja u više od jedne države članice 

često znači bavljenje s više poreznih administracija na različi-

tim jezicima. Suočavanje s više obveza u vezi PDV-a može biti 

vrlo teško i skupo za poduzeća. U priopćenju Europske komi-

sije iz prosinca 2010. godine o budućnosti PDV-a stoji kako će 

se tzv. One Stop Shop sustav za prekograničnu EU trgovinu 

primijeniti prvenstveno na elektronički obavljene usluge, uslu-

ge radijskog i televizijskog emitiranja te na telekomunikacijske 

usluge. Namjera je Europske komisije da se u budućnosti taj 

postupak proširi i na ostala dobra i usluge. 

Algirdas Šemeta, povjerenik za poreze, carine, borbu pro-

tiv prijevara i nadzor izjavio je da je “složenost trenutnog EU 

sustava PDV-a prepreka za poslovanje na jedinstvenom trži-

štu. One Stop Shop će uvelike olakšati prekogranično širenje 

novih europskih poduzeća što će pomoći u generiranju rasta 

i radnih mjesta”. 

Provedba od 1. siječnja 2015. godine mini One Stop Shop 

postupka za EU pružatelje telekomunikacijskih usluga, usluga 

radijskog i televizijskog emitiranja kao i elektronički obavljenih 

usluga potrošačima bit će veliki korak naprijed u smislu po-

jednostavljivanja pravila o usklađivanju PDV-a u EU. One Stop 
Shop postupak omogućit će poduzećima prijavu i plaćanje 

PDV-a u državi članici u kojoj imaju sjedište, a ne u državi 

članici svoga kupca. One Stop Shop postupak koji se trenutno 

primjenjuje ograničen je na pružatelje elektronički obavljenih 

usluga sa sjedištem izvan EU, pa se proširuje na poduzeća sa 

sjedištem u EU te na usluge radijskog i televizijskog emitiranja 

kao i na telekomunikacijske usluge. 

Ana SLAVULJ PAVLETIĆ, Ministarstvo financija,

Središnji ured Porezne uprave, Zagreb
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Primjena Uredbe EZ 883/2004 
pri ostvarivanju prava na 
obiteljska davanja 

U seriji članaka objavljenih u prethodnim brojevima časopisa „Računovodstvo 
i financije“ dali smo opći prikaz Uredbe EU 883/2004, njezinu primjenu s 
obzirom na osobe, te primjenu u slučajevima ostvarivanja prava iz pojedinih 

grana socijalnog osiguranja. U ovom članku daje se prikaz Uredbe  u pogledu 
ostvarivanja obiteljskih dodataka (doplatka za djecu i drugih obiteljskih potpora).

MIHOVIL RISMONDO Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

U slučaju nastanka nekoga o socijalnih rizika1 za vrijeme ra-

da odnosno prebivanja u nekoj od država članica EU, hrvatski 

će građani ostvarivati određena prava na davanja iz nacional-

nih socijalnih sustava tih država članica pod istim uvjetima kao 

i ostali njihovi građani, u pravnom režimu uređenom Uredbom 

883/2004 od 29. travnja 2004. o koordinaciji sustava socijalne 

sigurnosti.2 Za primjenu te Uredbe EU 16. rujna 2009. donese-

na je Uredba 987/2009 o određivanju načina primjene Uredbe 

br. 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti.3 Kako 

se već iz naslova može zaključiti, Uredba 883/2004 sadržava 

materijalno-pravne odredbe, a Uredba 987/2009 odredbe o 

postupku za primjenu nacionalnih zakonodavstava država 

članica EU prigodom ostvarivanja prava iz socijalne sigurnosti 

(osiguranja) radnika migranata i članova njihovih obitelji unutar 

EU. Po ulasku Hrvatske u članstvo te asocijacije europskih 

država, zbog primjene te Uredbe, prestala je primjena dvo-

stranih ugovora o socijalnom osiguranju s njezinim državama 

članicama. 

1  Pod socijalnim rizicima ovdje se podrazumijevaju slučajevi obu-
hvaćeni zaštitom u sklopu pojedinih grana nacionalnih sustava socijalne 
sigurnosti (osiguranja), kao što je bolest i majčinstvo, ozljeda na radu i pro-
fesionalna bolest, nezaposlenost, invalidnost, starost i smrt, kao i potre-
ba podizanja odnosno uzdržavanja članova obitelji odnosna podmirivanje 
obiteljskih troškova.

2  Journal officiel L 166 od 30. 4 .2004. Ova je uredba EU u među-
vremenu izmijenjena i dopunjena Uredbom 988/2009 od 16. 9. 2009. o 
izmjenama i dopunama Uredbe 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti, Journal officiel L 294/09, Uredbom 1244/2010 od 9. 12. 2010. o 
izmjenama i dopunama Uredbe 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti, Journal officiel L 338/10, Uredbom 465/2012 od 22. 5. 2012. o 
izmjenama i dopunama Uredbe 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti, Journal officiel L 149/12 i Uredbom 1224/2012 od 18. 12. 2012. 
o izmjenama i dopunama Uredbe 883/2004 o koordinaciji sustava socijal-
ne sigurnosti, Journal officiel  L 349/12.

3  Journal officiel L 284 od 30. 10. 2009. Izmjene i dopune ove Uredbe 
objavljene su u istim brojevima Službenog lista EU (Journal officiel) - v. 
prethodnu napomenu.

2. OBITELJSKA DAVANJA

Prema Uredbi, pod obiteljskim davanjima podrazumijevaju 

se davanja iz socijalne sigurnosti (osiguranja) namijenjena 
obitelji. Ta su se davanja u posljednje vrijeme veoma razvila u 

europskim državama, najviše u funkciji populacijske politike, sa 

svrhom poticanja rasta domaćeg stanovništva, s obzirom na 

opću tendenciju demografskog starenja stanovništva. Prema 

članku 1. pod z) Uredbe 883/2004 pod obiteljskim davanjima 

podrazumijevaju se „sva davanja u naravi ili novčana davanja 

namijenjena podmirivanju obiteljskih troškova.“4 Međutim, na 

temelju iste odredbe države članice iz primjene Uredbe mogu 

isključiti „predujmove davanja za uzdržavanje i posebne doplat-

ke za rođenje i usvajanje djeteta“.5  Slijedom toga, u obiteljska 

davanja spadaju doplatak za djecu i roditeljske potpore 

prema hrvatskom zakonodavstvu. 

Doplatak za djecu je novčano davanje sa svrhom potpore 

u podizanju i odgoju djece, i traje do određenih godina života 

djeteta, odnosno do završetka obveznog školovanja. Ovo obi-

teljsko davanje može se temeljiti na osiguranju, tj. da je dostu-

pno samo određenome krugu osiguranih osoba ili je dostupno 

svim građanima koji žive u određenoj državi. U Hrvatskoj, pravo 

na doplatak za djecu uređeno je Zakonom o doplatku za djecu6, 

kao pravo roditelja ili druge osobe koja uzdržava dijete, a dostu-

pno je svima koji prebivaju u njoj, pod određenim uvjetima. 

4  Iz obiteljskih davanja Uredba isključuje predujmove davanja za uzdr-
žavanje i posebne doplatke za rođenje i usvajanje djeteta (Prilog I. Uredbi). 

5  Ta se davanja navode u Prilogu I. Uredbi. Za Hrvatsku, ta su ograni-
čenja navedena u Uredbi 517/2013 od 13. svibnja 2013. o prilagodbi odre-
đenih uredaba i odluka u području slobode kretanja roba, slobode kretanja 
osoba, prava društava, politike konkurencije, poljoprivrede, zdravstvene 
sigurnosti namirnica, veterinarske i fitosanitetske politike, politike prijevoza, 
energije, poreza, statistike, transeuropske mreže, sudske vlasti i temeljnih 
prava, pravde, sloboda i sigurnosti, okoliša, carinske unije, vanjskih odnosa 
i politike, sigurnosti i obrane te institucija, zbog pristupanja Republike Hr-
vatske, Journal officiel, br. L 158 od 10. 6. 2013. 

6  Nar. nov., br. 94/01., 138/06., 107/07., 37/08., 61/11., 112/12.
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Roditeljske potpore su također davanja namijenjena obi-

telji, a njima se osigurava određena potpora (davanja u naravi 

i u novcu) roditeljima povodom porođaja djeteta. U Hrvatskoj, 

ova davanja uređena su Zakonom o rodiljnim i roditeljskim 

potporama.7 Sukladno Uredbi 517/2013, Hrvatska je iz pri-

mjene Uredbe isključila jednokratne novčane potpore za 
novorođenčad i posvojenu djecu na temelju toga Zakona i 

na temelju  propisa regionalne i lokalne samouprave. Jednako 

kao doplatak za djecu, ostala prava odnosno davanja iz ovoga 

zakona dostupna su svima koji prebivaju u Hrvatskoj.  

3. ODREDBE O OBITELJSKIM DAVANJIMA

Obiteljska davanja u pravilu se priznaju i ostvaruju u državi 

članici nadležnoj za njihovo pružanje. Međutim, a u funkciji 

osiguranja slobode kretanja osoba, Uredba omogućuje ostva-

rivanje tih davanja i za članove obitelji koji imaju prebivalište 

u drugoj državi članici, kao da prebivaju u nadležnoj državi. 

Umirovljenik ostvaruje obiteljsko davanje iz države nadležne 

za njegovu mirovinu (članak 67. Uredbe). 

3.1. Preklapanje davanja

Općeprihvaćeno je stajalište da se obiteljsko davanje za 
isti slučaj može ostvariti i koristiti prema zakonodavstvu 
samo jedne države. Međutim, kada „tijekom istoga razdoblja 

i za iste članove obitelji“ postoji obiteljsko davanje prema za-

konodavstvima dvije ili više država članica, moguće je ostvariti 

to davanje i iz dvije države članice (ili više njih). Stoga Uredba 

uređuje preklapanje davanja na sljedeći način:

- kada se davanje može priznati u više država članica po 

različitim osnovama, pravo se ostvaruje po sljedećem 

redoslijedu: prvo, na temelju zaposlenja ili samostalne 

djelatnosti, a onda po osnovi korištenja mirovine i na kraju 

po osnovi prebivališta, a

- kada se davanje može priznati u više država članica po 

istoj osnovi, redoslijed se određuje temeljem supsidijarno-

sti, i to:

a) u slučaju prava koje postoji po osnovi zaposlenja ili 

samostalne djelatnosti mjerodavno je mjesto prebiva-

lišta djece, pod uvjetom postojanja takve djelatnosti i, 

po potrebi, najviši iznos davanja koje zakonodavstva u 

sukobu predviđaju (u potonjem slučaju, trošak davanja 

se dijeli između nadležnih ustanova, prema kriterijima 

iz provedbene Uredbe 987/2009),

b) u slučaju prava koje postoji po osnovi korištenja mi-

rovina mjerodavno je mjesto prebivališta djece, pod 

uvjetom da se mirovina isplaćuje prema zakonodavstvu 

države toga prebivališta i, po potrebi, prema najdužem 

razdoblju osiguranja ili prebivanja na temelju zakono-

davstava u sukobu,

c) u slučaju prava koja postoje po osnovi prebivališta, 

mjerodavno je mjesto prebivališta djece.8

7  Nar. nov., br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13.
8  Na tome načelu temelji se pravo na doplatak za djecu prema hrvat-

skom zakonodavstvu.

Za pobliže utvrđivanje prioriteta primjene zakonodavstva 

država članica u slučaju preklapanja davanja, donesena je i 

Odluka F1 od 12. lipnja 2009. Administrativne komisije za ko-

ordinaciju sustava socijalne sigurnosti o tumačenju članka 68. 

Uredbe 883/2004, koji se odnosi na pravila prioriteta u slučaju 

preklapanja obiteljskih davanja.9 Obiteljska davanja pružaju se 

sukladno zakonodavstvu određenom prema naprijed navede-

nima pravilima prednosti. Pri tome, utvrđuje se koje se zako-

nodavstvo primarno, a koje sekundarno primjenjuje u danom 

slučaju, jer od toga zavisi ukupna svota obiteljskih davanja 

koja će se isplaćivati. Naime, obiteljsko davanje ostvareno 

prema primarnom zakonodavstvu isplaćivat će se u cijelosti, 

ali ako je obiteljsko davanje na temelju sekundarnog zakono-

davstva veće od dodatka prema primarnom, onda će se iz 

toga zakonodavstva isplaćivati razlika do visine ovoga poto-

njeg. To znači da ostvarivanje prava u jednoj državi članici ne 

oslobađa od obveze ustanovu druge države na isplatu razlike, 

kada je njezino davanje veće od davanja prve države članice. 

Međutim, ta se razlika ne isplaćuje za djecu s prebivalištem u 

drugoj državi članici kada se pravo na davanje temelji samo na 

prebivalištu (članak 68. Uredbe).

Uredba obvezuje ustanove država članica na suradnju i 

primjenu pravila prednosti u slučaju preklapanja pri rješavanju 

zahtjeva za obiteljska davanja. Osim roditeljima, obiteljska 

davanja mogu se isplaćivati i pravnim ili fizičkim osobama 

koje stvarno uzdržavaju članove obitelji za koje se ta davanja 

ostvaruju (članak 68.bis Uredbe).

3.2. Davanja za siročad10 

Ako u nekoj državi članici postoje posebna ili dodatna obi-

teljska davanja za siročad, ta se davanja ostvaruju automatski 

uz ostala obiteljska davanja, prema zakonodavstvu koje se 

na umrloga11 najduže primjenjivalo. Ako to nije moguće, ova 

posebna davanja ostvaruju se redoslijedom trajanja razdo-

blja osiguranja ili prebivanja navršenih u odnosnom slučaju. 

Davanja za siročad u obliku mirovine ili dodatka uz mirovinu 

stječu se prema odredbama Uredbe o mirovinama (članak 69. 

Uredbe).

4. POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE OBITELJSKIH 
DAVANJA

Postupak za ostvarivanje prava na obiteljska davanja pre-

ma Uredbi pokreće se kod nadležne ustanove za obiteljske 

dodatke države članice.12 Kada ta ustanova utvrdi svoju pri-

9  Décision F1 du 12 juin 2009 concernant l’interprétation de l’article 
68 du règlement 883/2004 du Parlement européen et du Conseil relatif aux 
règles de priorité en cas de cumul de prestations familiales, Journal officiel 
C 106 24. 4. 2010. 

10  U hrvatskom sustavu socijalne sigurnosti nema posebnih prava za 
siročad, već ta skupina osoba može ostvariti pravo na obiteljsku mirovinu, 
pod uvjetima iz nacionalnog zakonodavstva, primjenom Uredbe.

11  Osoba od koje se izvodi pravo na posebna davanja za siročad. 
12  U Hrvatskoj, za obiteljska davanja prema Uredbi nadležna je poseb-

na ustrojstvena jedinica Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, Ured 
za provedbu međunarodnih ugovora o socijalnom osiguranju i  propisa Eu-
ropske unije (u Središnjoj službi u Zagrebu). U drugim državama članicama 
EU to su obično posebni nositelji (blagajne), specijalizirani za provedbu 
ove grane socijalne sigurnosti. 
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marnu nadležnost u odnosnom slučaju, provodi odgovarajući 

dokazni postupak i donosi odluku (rješenje) o priznanju prava 

na to davanje. U slučaju postojanja sekundarne nadležnosti 

ustanove druge države članice, ta ustanova je dužna bez od-

gađanja toj ustanovi proslijediti zahtjev za obiteljsko davanje, 

uz obavijest o obiteljskom davanju koje je priznala, kako bi 

ustanova te druge države članice odlučila po zahtjevu. Mo-

guć je slučaj da ustanova države članice, kojoj je podnesen 

zahtjev, ustanovi da nije primarno nadležna u odnosnom 

slučaju. Tada je dužna donijeti privremenu odluku o pravilima 

prednosti i zahtjev proslijediti ustanovi države članice koja je 

primarno nadležna. Zahtjevu za obiteljska davanja prilažu se 

odgovarajući dokazi, kojima se dokazuje pravo na ta davanja 

u državama u kojima se nalaze članovi obitelji, prema traženju 

ustanove države članice u kojoj je podnesen zahtjev.   

5. ZAKLJUČAK

Obiteljska davanja ostvaruju se u pravilu prema zakono-

davstvu jedne države, čija je ustanova nadležna za njihovo 

pružanje. Međutim, s obzirom na mogućnost prebivanja i 

rada (osiguranja) članova obitelji u dvije i više država članica, 

Uredba u ovome dijelu sadržava također odredbe o preklapa-

nju davanja (sukobu zakonodavstava) i o korištenju davanja 

za članove obitelji koji se ne nalaze u državi članici u kojoj 

se ostvaruje pravo na ta davanja. U tu svrhu, Uredbom je 

uređen redoslijed prioriteta po kojemu su ustanove država 

članica dužne postupati i odlučivati o pravima na davanja, 

dopuštajući istovremeno ostvarivanje i primanje obiteljskoga 

davanja iz dvije države članice (i više), jednoga u punoj svoti, a 

drugoga u visini razlike do veće svote, ako se iz druge države 

ostvaruje veća svota toga davanja. U postupku ostvarivanja 

prava na obiteljska davanja utvrđuje se prvenstveno primarna 

i sekundarna nadležnost ustanova država članica za odlučiva-

nje o tome pravu, a o pravu na davanje prvo rješava ustanova 

primarno nadležne države članice, a potom ustanova sekun-

darno nadležne države.

Mihovil RISMONDO, Zagreb

Iz tiska je izašao novi priručnik “Iskazivanje podataka 
o primicima, porezu na dohodak i doprinosima 
na obrascu JOPPD” u kojemu su na primjerima 
detaljnije pojašnjene obveze o iskazivanju podataka 
o primicima, porezu na dohodak i doprinosima na 
obrascu JOPPD.

Priručnik možete naručiti preko naše internetske 
stranice po cijeni od 150,00 kuna.

Iskazivanje podataka o primicima, 
porezu na dohodak i doprinosima na 

obrascu JOPPD
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Godišnji obračun poreza na dohodak 
pri zadnjoj isplati plaće u godini

Godišnji obračun poreza na dohodak prilikom zadnje isplate plaće u godini, 
uz ispunjavanje propisanih uvjeta, obvezno sastavljaju poslodavci koji 
neredovito isplaćuju plaće, poslodavci koji redovito isplaćuju plaće ali 

s različitim poreznim opterećenjem u pojedinim mjesecima te poslodavci onih 
radnika koji su u tijeku poreznog razdoblja ostvarivali pravo na isplatu neoporezivih 
naknada plaća zbog bolovanja koje tereti sredstva Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje ili državnog proračuna odnosno koji su ostvarivali pravo na rodiljni, 
roditeljski i posvojiteljski dopust.

Sastavljanjem godišnjeg obračuna poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 
u godini, radnicima se omogućava korištenje poreznih prava koja tijekom godine 
nisu mogli iskoristiti te im se izravnava porezna osnovica i vraća u poreznom 
razdoblju više plaćeni iznos poreza na dohodak i prireza. 

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1.  OBRAČUN POREZA NA DOHODAK TIJEKOM 
GODINE

Pri isplati plaće tijekom godine, poslodavac je dužan na 

pravilan način obračunati i uplatiti predujam poreza na doho-

dak od nesamostalnog rada. 

1.1.  Utvrđivanje predujma poreza na dohodak

Osnovicu za obračun poreza na dohodak, prema odred-

bama članka 45. Zakona o porezu na dohodak1 i članka 61. 

Pravilnika o porezu na dohodak,2 čini iznos svih primitaka od 

nesamostalnog rada isplaćenih tijekom mjeseca, umanjenih 

za:

- uplaćene doprinose za mirovinsko osiguranje iz osno-

vice, i

- osobni odbitak poreznog obveznika, obračunan prema 

podacima iz porezne kartice (obrasca PK). Pri tome pra-

vo na priznavanje osobnog odbitka ostvaruje samo onaj 

radnik koji je poslodavcu predao poreznu karticu (obrazac 

PK). Ako poslodavac nema poreznu karticu radnika, ne 
može mu prilikom utvrđivanja porezne obveze priznati 
pravo na osobni odbitak. Ako radnik istovremeno ostva-

ruje plaću kod više poslodavaca za rad s nepunim radnim 

vremenom, osobni odbitak uzima u obzir samo jedan 
poslodavac, i to onaj kojemu je radnik predao obrazac 

PK. 

Prilikom obračuna plaće poslodavac utvrđuje predujam 

poreza na dohodak i prireza uz korištenje samo jednog 

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04.,  73/08., 80/10., 
114/11., 22/12., 144/12. i 125/13.

2  Pravilnik o porezu na dohodak,  Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 
2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.

mjesečnog osobnog odbitka te ga obustavlja i uplaćuje 

istovremeno s isplatom plaće, prema propisima važećim na 

dan isplate. Iznimka od obveze plaćanja poreza na dohodak 

od nesamostalnog rada u trenutku isplate plaće propisana je 

samo za plaću u naravi. Naime, prema odredbama članka 61. 

stavka 2. Pravilnika, obračunani predujam poreza na doho-

dak na plaću isplaćenu u naravi, poslodavac je obvezan 
uplatiti najkasnije posljednjeg dana u mjesecu u kojemu 
je primitak u naravi ostvaren.

Na poreznu osnovicu, utvrđenu umanjenjem bruto plaće 

za uplaćene doprinose za mirovinsko osiguranje i osobni od-

bitak poreznog obveznika, poslodavac obračunava porez na 

dohodak od nesamostalnog rada primjenom propisanih po-

reznih stopa na utvrđene porezne razrede. Na iskazani iznos 

poreza na dohodak obračunava se prirez porezu na dohodak, 

ako je propisan za mjesto prebivališta odnosno uobičajenog 

boravišta poreznog obveznika.

1.2.  Razlozi za ispravak predujma poreza na 
dohodak tijekom godine

Ako poslodavac tijekom godine utvrdi da je za pojedinog 

radnika obračunao i uplatio više ili manje poreza i prireza od 

stvarne porezne obveze, dužan je, u skladu s odredbama 

članka 68. stavka 1. Pravilnika o porezu na dohodak, utvrđene 

razlike izravnati prilikom idućih isplata plaće. Ove se razlike 

pojavljuju:

- kada radnik naknadno predoči poreznu karticu s promje-

nama faktora osobnog odbitka ili s promjenom prebiva-

lišta odnosno uobičajenog boravišta, koje poslodavcu 

nisu bile poznate u trenutku isplate plaće, ili 
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- kada poslodavac naknadno utvrdi da porez i prirez nije 

obračunavao na način propisan Zakonom i Pravilnikom o 

porezu na dohodak.

1.2.1.  Promjene podataka u poreznoj kartici

Poslodavac priznaje radniku pravo na osobni odbitak 
tijekom godine na temelju podataka iskazanih u poreznoj 
kartici za čiju je ispravnost odgovoran radnik. Zbog pravilnog 
utvrđivanja obveze poreza i prireza, radnik je, stoga, svaku 
promjenu u svezi s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdr-
žavanom djecom ili drugu okolnost koja utječe na neoporezivi 
dio dohotka te promjenu prebivališta ili uobičajenog boravišta, 
prijaviti ispostavi Porezne uprave prema svom prebivalištu 
odnosno uobičajenom boravištu, dostavom vjerodostojnih 
isprava u roku trideset dana od nastale promjene. 

Ako radnik ne prijavi promjenu navedenih podataka Porez-
noj upravi, a poslodavac uoči da su u obrascu PK iskazani 
netočni podaci o pravu na utvrđivanje osobnog odbitka ili o 
adresi prebivališta odnosno uobičajenog boravišta, dužan je, 
u skladu s odredbama članka 70. stavka 3. Pravilnika, o uoče-
nim netočnostima izvijestiti radnika i zatražiti da ih ispravi kod 
nadležne ispostave Porezne uprave. Ako mu radnik ne dostavi 
izmijenjeni obrazac PK, poslodavac je obvezan o uočenim 
netočnostima pisanim putem izvijestiti nadležnu ispostavu 
Porezne uprave prema prebivalištu odnosno uobičajenom 
boravištu toga radnika.

Međutim, ako poslodavac nema saznanja da podaci koje 
je na obrascu PK radnika upisala nadležna ispostava Pore-
zne uprave nisu točni, nije odgovoran za obračun i uplatu 
netočnog iznosa poreza i prireza ili za njegovo pogrešno 
usmjeravanje na općinu odnosno grad u kojemu porezni 
obveznik nema prebivalište odnosno uobičajeno boravište.

1.2.2.  Ispravak predujma poreza na dohodak

Najčešći razlog za ispravak predujma poreza na dohodak 
tijekom godine jest promjena faktora osobnog odbitka koja 
poslodavcu nije bila poznata u trenutku isplate plaće. Na 
primjer, za dijete rođeno početkom mjeseca ožujka radnik 
je krajem toga mjeseca nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
predočio izvod iz matice rođenih na temelju čega je dijete upi-
sano u njegovu poreznu karticu kao uzdržavano dijete. Kada 
se podaci koji utječu na iznos osobnog odbitka promjene u 
poreznoj kartici u tijeku mjeseca, pravo na osobni odbitak, u 
skladu s odredbom članka 36. stavka 9. Zakona o porezu na 
dohodak, zaokružuje se u korist poreznog obveznika na 
pune mjesece pa radnik ostvaruje pravo na uvećani osobni 
odbitak za novorođeno dijete već u mjesecu ožujku. Budući 
da je poslodavac isplatio plaću u mjesecu ožujku prije no što 
mu je radnik predočio poreznu karticu s izmijenjenim poda-
cima, nije pri utvrđivanju porezne osnovice primijenio iznos 
uvećanog osobnog odbitka, pa stoga prilikom isplate plaće 
u mjesecu travnju treba ispraviti iznos više plaćenog poreza 
u prethodnom mjesecu, tj. treba utvrđenu obvezu poreza i 
prireza za tekući mjesec umanjiti za njihov preplaćeni iznos u 
prethodnom mjesecu.

1.2.3.  Ispravak poreznih evidencija

Ako poslodavac utvrdi da doprinose, porez na dohodak i 

prirez nije obračunao na propisan način, obvezan je utvrđene 

netočnosti otkloniti pri sljedećoj isplati plaće i u roku tri dana 
od izvršenog ispravka dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave ispravljeni ID obrazac za prethodni mjesec. U istom je 

roku poslodavac obvezan ispraviti ID obrazac ako je to od nje-

ga zatražila Porezna uprava koja mu je, nakon što je utvrdila 

da doprinosi i porez na dohodak nisu obračunani na pravilan 

način, po potrebi dostavila pisanu obavijest s obrazloženjem 

i uputom da ispravi obračunane i uplaćene iznose doprinosa i 

poreza na dohodak. 

2.  SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA 
POREZA NA DOHODAK 

2.1.  Razlozi za obvezno sastavljanje godišnjeg 
obračuna poreza na dohodak

Odredbe članka 38. Zakona o porezu na dohodak propi-

suju obvezu sastavljanja godišnjeg obračuna poreza na 
dohodak i prireza u slučaju:
- neredovite isplate plaće tijekom godine,

- neravnomjernog poreznog opterećenja u pojedinim mje-

secima, 

- isplate neoporezivih naknada plaća zbog korištenja pra-

va na bolovanje koje tereti sredstva Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje ili državnog proračuna, rodiljnog, 

roditeljskog i posvojiteljskog dopusta odnosno zbog 

korištenja ostalih prava na isplatu naknada plaća na teret 

sredstava obveznih osiguranja. 

Sastavljanjem godišnjeg obračuna poreza na dohodak, 

radnicima se, uz ispunjavanje propisanih uvjeta, omogućuje 

korištenje poreznih prava koja nisu iskoristili tijekom godine.

2.2.  Uvjeti za sastavljanje godišnjeg obračuna 
poreza na dohodak

Godišnji obračun poreza na dohodak, u prethodno nave-

denim slučajevima, poslodavac sastavlja:

- za radnike koji su kod njega bili u radnom odnosu 
tijekom cijele godine. Za radnike koji su radni odnos 

zasnovali tijekom godine ili im je radni odnos prestao pri-

je isteka godine, poslodavac ne može sastaviti godišnji 

obračun poreza na dohodak,

- za radnike koji nisu mijenjali prebivalište ili uobičajeno 
boravište između općina i gradova koji su propisali 
plaćanje prireza na porez.

Ako su ispunjeni razlozi za obvezno sastavljanje go-
dišnjeg obračuna poreza na dohodak (na primjer, u slučaju 

neredovite isplate plaće ili neravnomjernog poreznog optere-

ćenja tijekom godine), poslodavac godišnji obračun sastavlja 

za sve radnike koji su kod njega bili u radnom odnosu tijekom 

cijele godine i nisu mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravi-

šte između općina i gradova koji su propisali plaćanje prireza, 

neovisno o činjenici što će neki od tih radnika, istekom godine, 

sami morati podnijeti godišnju prijavu poreza na dohodak (na 

primjer, zbog istovremenog rada kod dva poslodavca tijekom 

istog mjeseca) ili će im podnošenje prijave biti u interesu 

zbog korištenja poreznih prava koja tijekom godine nisu mogli 

koristiti (na primjer, dobrovoljno podnošenje godišnje prijave 

poreza na dohodak poreznih obveznika koji imaju prebivalište 

odnosno uobičajeno boravište na području posebne državne 
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skrbi ili brdsko-planinskim područjima zbog korištenja uveća-
nog osobnog odbitka).

2.3. Utvrđivanje godišnje porezne obveze 

Poslodavac utvrđuje godišnju obvezu poreza na dohodak 
umanjenjem ukupnih godišnjih primitaka po osnovi nesa-
mostalnog rada za:
- uplaćene doprinose za mirovinsko osiguranje iz osnovice, i 
- ukupni godišnji osobni odbitak radnika. 

Na utvrđenu poreznu osnovicu obračunava se porez na 
dohodak i prirez ako je propisan za mjesto prebivališta odno-
sno uobičajenog boravišta poreznog obveznika.

Godišnja obveza poreza na dohodak za 2013. godinu 
utvrđuje se primjenom sljedećih poreznih stopa na utvrđenu 
poreznu osnovicu:

Godišnja porezna osnovica Stopa
do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

79.200,00 kuna 
25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

Usporedbom godišnje porezne obveze i iznosa poreza i 
prireza koji je poslodavac uplatio pri isplati plaća tijekom go-
dine, utvrđuje se razlika, u pravilu više plaćenog poreza na 
dohodak i prireza. Utvrđenu razliku po godišnjem obračunu, 
poslodavac može izravnati prilikom zadnje isplate plaće u 
godini: 
- umanjenjem tekuće porezne obveze radnika koji je tijekom 

godine preplatio porez na dohodak,
- umanjenjem tekuće porezne obveze radnika s područja 

iste općine odnosno grada, ili 
- zahtjevom za povrat koji pisanim putem podnosi ispostavi 

Porezne uprave prema svom sjedištu.
Ako poslodavac pisanim putem od Porezne uprave zahtije-

va povrat preplaćenog iznosa poreza na dohodak i prireza, uz 
zahtjev prilaže godišnji obračun poreza na dohodak te nalog 
kojim tereti račun grada/općine prema prebivalištu odnosno 
boravištu poreznog obveznika u čiju korist je uplaćivao porez 
na dohodak i prirez. Utvrđenu razliku više plaćenog poreza 
tijekom godine, poslodavac, u tom slučaju, može: 
- isplatiti radniku pri isplati zadnje plaće u godini, na svoj 

teret, ne čekajući da se sredstva doznače na njegov račun, 
ili

- čekati da se sredstva doznače na njegov račun, pa ih tek 
potom isplatiti radniku. 

2.4. Utvrđivanje prosječne godišnje stope prireza

Poslodavac ne može sastaviti godišnji obračun poreza na 
dohodak za radnike koji su tijekom cijele godine radili kod nje-
ga, ali su mijenjali prebivalište ili uobičajeno boravište između 
općina i gradova koji su propisali obvezu plaćanja prireza. 
Međutim, ako su radnici tijekom cijele godine radili kod istoga 
poslodavca i nisu mijenjali prebivalište odnosno uobičajeno 
boravište, ali je u njihovom gradu/općini tijekom godine uve-
dena obveza plaćanja prireza ili promijenjena postojeća stopa 
prireza, poslodavac i za njih sastavlja godišnji obračun poreza 
na dohodak (u slučaju neredovitih isplata plaće, ili u slučaju 
redovitih isplata plaća, ali s različitim poreznim opterećenjem, 

odnosno za radnike koji su tijekom godine ostvarivali pravo na 

isplatu neoporezivih naknada). Za utvrđivanje godišnje obveze 

poreza na dohodak i prireza, poslodavac tada treba utvrditi 
prosječnu godišnju stopu prireza.

Na primjer, grad Slavonski Brod je postojeću stopu prire-
za od 8% povećao od 1. kolovoza 2013. godine na 12%, pa 
prosječna godišnja stopa prireza za porezne obveznike koji 
imaju prebivalište odnosno uobičajeno boravište u Slavonskom 
Brodu za 2013. godinu iznosi 9,67%. Tijekom 2013. godine 
postojeću stopu prireza od 3% povećala je od 1. rujna i općina 
Sveta Nedjelja (Labin) i to na 6% pa prosječna stopa prireza za 
2013. godinu za ovu općinu iznosi 5%. Obvezu plaćanja prireza 
po stopi od 10% od 1. listopada 2013. godine uvele su općine 
Sveti Ilija i Vladislavci (godišnja prosječna stopa iznosi 2,5%), a 
od 1. kolovoza 2013. općina Lukač po stopi od 8% (godišnja 
prosječna stopa iznosi 3,33%). 

Poslodavac prilikom sastavljanja godišnjeg obračuna po-
reza na dohodak treba, stoga, provjeriti podatke o stopama 
prireza te za radnike koji imaju prebivalište odnosno uobičajeno 
boravište u gradovima/općinama koje su uvele ili mijenjale 
stopu prireza tijekom 2013. godine utvrditi prosječnu godišnju 
stopu prireza. 

3.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK 
ZBOG NEREDOVITIH ISPLATA PLAĆA

Poslodavac obvezno mora sastaviti godišnji obračun pore-
za na dohodak ako tijekom godine nije redovito isplaćivao 
plaće. Godišnjim obračunom poreza na dohodak radnicima se, 
naime, omogućava korištenje poreznih prava koja, zbog nere-
dovitih isplata plaća, nisu mogli iskoristiti tijekom godine. 

3.1.  Neiskorišteno pravo na godišnji osobni 
odbitak

Radnik zaposlen kod poslodavca tijekom cijelog poreznog 
razdoblja ostvaruje pravo na korištenje dvanaest mjesečnih 
osobnih odbitaka. Navedeno pravo ne može iskoristiti ako 
poslodavac ne isplaćuje plaću redovito, tj. ako tijekom godine 
isplati manje od dvanaest plaća. Pravo ne može ostvariti niti 
u slučaju kada mu poslodavac u jednom mjesecu isplati dvije 
ili više neisplaćenih plaća iz prethodnih mjeseci jer poreznu 
osnovicu, u tom slučaju, čini ukupan iznos plaća isplaćenih u 
mjesecu, umanjen za uplaćene zakonom propisane doprinose i 
za iznos samo jednog mjesečnog osobnog odbitka. Porezno 
opterećenje tako isplaćenih plaća različito je od poreznog opte-
rećenja plaća koje se redovito isplaćuju. 

Iznos osobnog odbitka koji zbog neredovitih isplata plaća 
radnik nije iskoristio tijekom godine, poslodavac, uz ispunjava-
nje propisanih uvjeta, obvezno priznaje prilikom zadnje isplate 
plaće u godini, na temelju sastavljenog godišnjeg obračuna 
poreza na dohodak.

3.1.1.  Utvrđivanje godišnje porezne obveze 

Godišnji obračun poreza na dohodak zbog neredovitih ispla-
ta plaća tijekom godine pojašnjavamo sljedećim primjerom:

Poslodavac u 2013. godini, zbog poteškoća u poslovanju, 
u mjesecu ožujku nije isplatio plaću za mjesec veljaču, već ju je 
isplatio početkom mjeseca travnja. U mjesecu travnju je isplatio 
i plaću za mjesec ožujak. Kako nije redovito isplaćivao plaću 
tijekom godine, obvezan je pri zadnjoj isplati plaće sastaviti go-
dišnji obračun plaće, i to samo za one radnike koji su kod njega 

radili tijekom cijele godine i nisu mijenjali prebivalište odnosno 

uobičajeno boravište između gradova odnosno općina koje su 

propisale obvezu plaćanja prireza. 
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Način utvrđivanja godišnje porezne obveze i razlike više 

plaćenog poreza tijekom godine obrazlažemo na primjeru 

jednog od radnika koji je cijelu godinu radio kod navedenog 

poslodavca i nije mijenjao prebivalište odnosno uobičajeno 

boravište između općina i gradova koji su propisali plaćanje 

prireza na porez. 

Navedeni radnik ima mjesečnu plaću u iznosu od 10.600,00 

kuna, uzdržava jednog člana uže obitelji i jedno dijete i ima 

prebivalište u gradu Dubrovniku.3 

Godišnji obračun poreza na dohodak pri isplati zadnje pla-

će poslodavac sastavlja i za ostale radnike koji su kod njega 

radili tijekom cijele godine i nisu mijenjali prebivalište odnosno 

uobičajeno boravište između gradova, uvažavajući pripadaju-

ća porezna prava, pojedinačno za svakog radnika. 

U razdoblju siječanj - studeni poslodavac je plaću navede-

nog radnika obračunavao na sljedeći način:4

Na temelju prethodno navedenoga obračuna plaća u raz-

doblju siječanj - studeni proizlazi:5

- da je radnik u razdoblju siječanj - studeni iskoristio deset 

mjesečnih osobnih odbitaka, 

- da je u travnju isplaćena neisplaćena plaća za mjesec 

veljaču te plaća za mjesec ožujak pa je poslodavac, zbog 

kumuliranja porezne osnovice, porez obračunao i po stopi 

od 40%. Da su plaće isplaćivane redovito, porez bi se tije-

kom cijele godine obračunao po stopama od 12% i 25%. 

Plaću za mjesec studeni poslodavac isplaćuje u mjesecu 

prosincu u istom iznosu kao i u prethodnim mjesecima. 

U godišnjem obračunu poreza na dohodak radnik ostva-
ruje pravo na dvanaest mjesečnih osobnih odbitaka koje 

tijekom godine, zbog neredovitih isplata plaća, nije mogao 

iskoristiti, tj. ostvaruje pravo na godišnji osobni odbitak u 

iznosu od 52.800,00 kuna.

3  Napominjemo da je grad Dubrovnik od 1. siječnja 2013. godine sma-
njio stopu prireza s 15% na 10%.

4  Osim doprinosa za mirovinsko osiguranje  iz osnovice, poslodavac 
na propisani način obračunava i doprinose na plaću (doprinos za obvezno 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu zdravlja na radu, doprinos za 
zapošljavanje te, ovisno o ukupnom broju zaposlenih osoba, i doprinos za 
poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom).

5 U skladu s odredbama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 
152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), poslodavac je dužan doprinose 
za obvezna osiguranja iz plaće i na plaću obračunati i uplatiti istovremeno 
s isplatom plaće. Iznimno, ako plaća nije isplaćena do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec, poslodavac je do toga roka dužan na pro-
pisane račune uplatiti obračunane doprinose. Slijedom navedenoga, po-
slodavac je obračunane doprinose iskazane u obračunu plaće (pa tako i 
doprinose za mirovinsko osiguranje u iznosu od 2.120,00 kuna) za mjesec 
veljaču bio dužan uplatiti do kraja mjeseca ožujka.

Kada ne bi sastavio godišnji obračun poreza na dohodak 

i prireza, prilikom isplate plaće u mjesecu prosincu posloda-

vac bi obračunao i uplatio porez na dohodak i prirez u iznosu 

807,40 kuna. Kako je poslodavac zbog neredovite isplate 

plaće obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak, 

godišnju poreznu obvezu utvrđuje na sljedeći način:

Red.
br. Opis Iznos

1. Godišnji iznos bruto plaće 127.200,00

2. Doprinosi iz plaće 25.440,00

3. Dohodak 101.760,00

4. Godišnji osobni odbitak 52.800,00

5. Godišnja porezna osnovica 48.960,00

6. Obračun godišnjeg poreza: 8.808,00

-  26.400,00 x 12,00% = 3.168,00
-  22.560,00 x 25,00% = 5.640,00

7. Godišnji prirez 880,80

8. Ukupno godišnji porez i prirez 9.688,80

9. Uplaćeno poreza i prireza u razdoblju I. - XI. 11.026,40

10. Više uplaćeno poreza i prireza 1.337,60

- od toga porez
- od toga prirez

1.216,00
121,60

Na temelju sastavljenog godišnjeg obračuna poreza na 

dohodak, poslodavac pri isplati zadnje plaće u godini ne upla-

ćuje porez na dohodak i prirez (u iznosu od 807,40 kuna) već 

radniku vraća svotu od 1.337,60 kuna preplaćenog poreza i 

prireza. 

Mjesec Plaća
Doprinos iz 

plaće
Dohodak

Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Porez Prirez
Porez i 
prirez

Siječanj 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Veljača 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Ožujak 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Travanj 21.200,00 4.240,005 16.960,00 4.400,00 12.560,00 3.418,00 341,80 3.759,80

Svibanj 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Lipanj 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Srpanj 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Kolovoz 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Rujan 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Listopad 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

Studeni 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 734,00 73,40 807,40

I. - XI. 116.600,00 23.320,00 93.280,00 44.000,00 49.280,00 10.024,00 1.002,40 11.026,40
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I. PODACI O PODNOSITELJU IZVJEŠĆA
1. NAZIV/IME I PREZIME More, d.o.o

2. ADRESA Dubrovnik, I. Vojnovića 10.
3. OIB 4 6 1 5 6 9 4 1 3 2 1

4. IDENTIFIKATOR6 1

                                                                                                                               (iznosi u kunama i lipama)

II. PODACI O ISPLAĆENIM PRIMICIMA I OBRAČUNU POREZA I Z N O S I
1. ISPLAĆENI PRIMICI (članak 14. Zakona) 10.600,00

2. IZDACI - doprinosi iz osnovice za obvezna osiguranja (članak 16. Zakona) 2.120,00

2.1. - za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 1.590,00

2.2. - za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje 530,00

2.3. - ostali  doprinosi obračunani i obustavljeni od primitaka

3. DOHODAK (članak 13. Zakona) 8.480,00

4. OSOBNI ODBICI (članak 36. stavci 1. i 2. Zakona) 8.800,00

5. POREZNA OSNOVICA (3. - 4., članak 45. stavak 4. Zakona) -320,00

6. OBRAČUNAN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ (6.1. + 6.2.) -1.337,60

6.1. - porez na dohodak -1.216,00

6.2. - prirez porezu na dohodak -121,60

7. UPLAĆEN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ 0,00

8. Broj radnika i ostalih primatelja, odnosno umirovljenika 1

III. OBRAČUNANI DOPRINOSI UKUPNO
1. Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti

1.1. - doprinos za mirovinsko osiguranje 1.590,00

1.2. - dodatni doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem

2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje

2.1. - doprinos za mirov. osiguranje. na temelju individualne kapitalizirane štednje 530,00

2.2. - dodatni doprinos za staž osiguranja koji se računa s povećanim trajanjem

3. Doprinosi za obvezna zdravstvena osiguranja

3.1. - doprinos za zdravstveno osiguranje 1.378,00

3.2. - doprinos za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu 53,00

3.3. - posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu

4. Doprinosi za slučaj nezaposlenosti

4.1. - doprinos za zapošljavanje 180,20

4.2. - posebni doprinos za poticanje zapošljavanja osoba s invaliditetom

5. Broj osiguranih osoba 1

OBRAZAC ID
I  Z V J E Š Ć E

o primicima od nesamostalnog rada (plaći i mirovini), porezu na dohodak i prirezu te doprinosima

za obvezna osiguranja  u mjesecu prosincu godine 2013.

3.1.2.  Popunjavanje propisanih obrazaca 

Podatke o osobnom odbitku, poreznoj osnovici, te obraču-

nanom i uplaćenom porezu na dohodak i prirezu, poslodavac 

u ID obrascu za plaću isplaćenu u mjesecu prosincu, za 

prethodno navedeni primjer, popunjava na temelju podataka 

dobivenih godišnjim obračunom poreza na dohodak kojega je 

sastavljao za radnike koji su kod njega radili u cijelom porez-

nom razdoblju i nisu tijekom godine mijenjali prebivalište od-

nosno uobičajeno boravište između gradova koji su propisali 

obvezu plaćanja prireza, a za preostale radnike za koje, zbog 

neispunjavanja propisanih uvjeta, nije mogao sastaviti godišnji 

obračun poreza na dohodak, na temelju podataka iz obračuna 

njihovih plaća za mjesec studeni.

Budući da se korekcije mogu obavljati isključivo prilikom 
isplate zadnje plaće u godini, u obrascu ID za plaću isplaće-

nu u mjesecu prosincu, zbog uključivanja razlika proizašlih iz 

isplata plaća u razdoblju siječanj - studeni, moguće je iskazati 

osobni odbitak u većem iznosu od iznosa dohotka, a obra-

čunani porez i prirez mogu biti iskazani i kao negativne 
veličine. 

Kako je u primjeru prikazan godišnji obračun poreza na 

dohodak za samo jednog radnika, način popunjavanja ID 

obrasca prikazujemo na temelju podataka iz tog obračuna:

6 Brojčane oznake - identifikatori su otisnuti na poleđini Obrasca ID.

Primjer popunjenog ID obrasca:
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III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2013. GODINI IDENTIFIKATOR: 1
Mjesec 

isplate

Šifra općine/

grada

Isplaćena plaća 

i mirovina

Uplaćeni dopri-

nosi iz plaće
Dohodak

Osobni 

odbitak

Porezna 

osnovica

Uplaćeni porez i 

prirez
Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)

1/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

2/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

3/13. 098 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4/13. 098 21.200,00 4.240,00 16.960,00 4.400,00 12.560,00 3.759,80 13.200,20

5/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

6/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

7/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

8/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

9/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

10/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

11/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 4.400,00 4.080,00 807,40 7.672,60

12/13. 098 10.600,00 2.120,00 8.480,00 8.800,00 -320,00 -1.337,60 9.817,60

UKUPNO: 127.200,00 25.440,00 101.760,00 52.800,00 48.960,00 9.688,80 92.071,20

U R-Sm obrazac poslodavac ne unosi podatke o iznosu 
poreza i prireza, ali će utjecaj godišnjeg poreza na dohodak 
biti iskazan na stranici „A“ pod III.5 „Iznos isplaćene plaće/nak-
nade/drugog dohotka“ i na stranici „B“ u stupcu 11. Za iznos 
više uplaćenog poreza na dohodak i prireza tijekom godine 
uvećat će se, naime, iznos plaće koja se isplaćuje radniku. 

U obračunu plaće i naknade plaće, koji poslodavac uru-
čuje radniku za plaću isplaćenu u mjesecu prosincu, također 
se evidentiraju učinci godišnjeg obračuna poreza na dohodak 
i prireza. Kako je iznos poreza i prireza plaćen tijekom godine 
veći od obveze utvrđene godišnjim obračunom, pri isplati 
plaće u mjesecu prosincu, u retku Iznos predujma poreza na 
dohodak i prireza porezu na dohodak, poslodavac ne upisuje 
podatak o porezu i prirezu koji bi uplatio da ne sastavlja go-
dišnji obračun, već može u posebnom retku unijeti podatak o 
preplaćenom iznosu poreza i prireza. Taj se iznos, na temelju 
godišnjeg obračuna, vraća radniku i uvećava iznos neto plaće 
koja se radniku isplaćuje u mjesecu prosincu. 

3.1.3.  Način povrata više uplaćenog poreza na dohodak i 
prireza

U prethodno navedenom primjeru, više uplaćeni iznos 
poreza na dohodak i prireza, utvrđen sastavljanjem godišnjeg 
obračuna poreza na dohodak, poslodavac radniku vraća:
- umanjenjem tekuće obveze ostalih radnika s područja 

grada, ili 

- od nadležne ispostave Porezne uprave pisanim putem 

zahtijeva povrat više uplaćenog poreza na dohodak i prire-

za. 

IV. PODACI O OBRAČUNANOM POREZU I PRIREZU PREMA OPĆINI/GRADU
Red.

broj

OPĆINA / GRAD OBRAČUNANI  IZNOS 

ŠIFRA N A Z I V OPĆINE/GRADA POREZA PRIREZA UKUPNO

1 2 3 4 5 6 ( 4 + 5)

1. 0 9 8 DUBROVNIK -1.216,00 -121,60 -1.337,60

2.

3.

4.

U K U P N O -1.216,00 -121,60 -1.337,60

4.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK 
ZBOG NERAVNOMJERNOG POREZNOG 
OPTEREĆENJA

Godišnji obračun poreza na dohodak obvezno sastavlja i 

poslodavac koji je tijekom godine redovito isplaćivao plaće, ali 

s različitim poreznim opterećenjem. Sastavljanjem godišnjeg 

obračuna, izravnava se porezna osnovica i utvrđuje pravo 

radnika na povrat tijekom godine preplaćenog poreza i prire-

za. Na primjer, zbog isplate regresa, jubilarne ili neke druge 

prigodne nagrade, naknade i potpore u iznosu koji premašuje 

neoporezivi iznos utvrđen Pravilnikom o porezu na dohodak ili 

zbog isplate bonusa odnosno nagrade za uspješnost u radu, 

moguće je da radnik u pojedinom mjesecu tijekom godine 

plati porez na dohodak po višoj stopi nego što treba uplatiti 

na utvrđenu godišnju poreznu osnovicu. Naime, poslodavac 

poreznu osnovicu utvrđuje od ukupnog iznosa tijekom mje-

seca isplaćenih primitaka po osnovi nesamostalnog rada, tj. 

zbraja iznos naknada, potpora i nagrada koji podliježu opo-

rezivanju, odnosno iznos bonusa i nagrada za uspješnost u 

radu s iznosom plaće koja se isplaćuje u istom mjesecu. 

Zbog kumuliranja iznosa plaće i oporezivog iznosa naknade, 

nagrade ili potpore, odnosno zbog isplate bonusa ili nagrade 

za uspješnost u poslovanju, moguće je da će pojedini radnici 

u tom mjesecu platiti porez po stopi od, na primjer 12% i 25% 

iako, na temelju godišnjeg obračuna trebaju platiti porez samo 

po stopi od 12%; drugi, pak, plaćaju porez po stopama 12%, 

25% i 40%, a na temelju godišnjeg obračuna proizlazi da tre-

baju platiti porez na dohodak samo po prve dvije stope, itd. 

Učinak godišnjeg obračuna poreza na dohodak od nesamostalnog rada poslodavac iskazuje i u IP obrascu, kojega popu-

njava na sljedeći način:
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Godišnji obračun poreza na dohodak zbog neravnomjer-
nog poreznog opterećenja tijekom godine, pojašnjavamo 
sljedećim primjerom:

Poslodavac je radniku koji uzdržava jednog člana obitelji 
i živi u Zagrebu u srpnju isplatio regres u iznosu od 4.000,00 
kuna, od čega je 2.500,00 kuna neoporezivo, a iznos od 
1.500,00 kuna podliježe oporezivanju. Obvezu poreza na do-
hodak i prireza utvrdio je na sljedeći način:

Red. 
br.

Obračun mjesečne plaće u 
razdoblju I. - VI. mj. i 

VIII. - XI. mj.
Isplata plaće i bonusa u srpnju

Opis Iznos Opis Iznos

1. Plaća 14.750,00 Plaća i regres 16.250,00

2. Doprinosi 2.950,00 Doprinosi 3.250,00

3. Osobni odbitak 3.300,00 Osobni odbitak 3.300,00

4. Porezna osnovica 8.500,00 Porezna osnovica 9.700,00

5. Porez: 1.839,00 Porez: 2.274,00

2.200 x 12% =  264

6.300 x 25% = 1.575

2.200 x 12% =  264

6.600 x 25% = 1.650

  900 x 40% =  360

6. Prirez 331,02 Prirez 4.093,20

7. Porez i prirez 2.170,02 Porez i prirez 2.683,32

Poslodavac je, za ovoga radnika, zaključno s isplatom pla-

će u mjesecu studenome, uplatio predujam poreza i prireza 

u iznosu od 24.383,52 kuna (za deset mjeseci mjesečni pre-

dujam je iznosio 2.170,02 kuna, a za jedan mjesec 2.683,32 

kuna).

Godišnja porezna obveza za ovoga radnika utvrđuje se na 

sljedeći način:

Red.
br.

Opis Iznos

1. Godišnji iznos primitaka od nesamostalnog rada 

(plaća i regres) 178.500,00

2. Doprinosi iz plaće 35.700,00

3. Dohodak 142.800,00

4. Godišnji osobni odbitak 39.600,00

5. Godišnja porezna osnovica 103.200,00

6. Obračun godišnjeg poreza: 22.368,00

26.400 x 12% =   3.168,00

76.800 x 25% = 19.200,00

7. Godišnji prirez 4.026,24

8. Ukupno godišnji porez i prirez 26.394,24

9. Uplaćeno poreza i prireza u razdoblju I. - XI. 24.383,52 

10. Za uplatu u mjesecu prosincu 2.010,72

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2013. GODINI IDENTIFIKATOR: 1

Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća 
i mirovina

Uplaćeni 
doprinosi iz 

plaće
Dohodak

Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni porez i 
prirez

Neto isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)

1/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

2/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

3/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

4/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

5/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

6/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

7/13. 133 16.250,00 3.250,00 13.000,00 3.300,00 9.700,00 2.683,32 10.316,68

8/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

9/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

10/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

11/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.170,02 9.629,98

12/13. 133 14.750,00 2.950,00 11.800,00 3.300,00 8.500,00 2.010,72 9.789,28
UKUPNO: 178.500,00 35.700,00 142.800,00 39.600,00 103.200,00 26.394,24 116.405,76

Ukupna obveza poreza na dohodak i prireza, utvrđena godišnjim obračunom, iznosi 26.394,24 kuna. U mjesecu srpnju, zbog 

isplate oporezivog dijela regresa radnik je platio i porez po stopi od 40%, a prema utvrđenoj godišnjoj poreznoj osnovici proizlazi 

da porez treba obračunati po stopi od 12% i 25%. Kako je u razdoblju siječanj - studeni uplaćeno 24.383,52 kuna poreza i 

prireza, pri isplati plaće u mjesecu prosincu poslodavac, ne uplaćuje predujam poreza na dohodak u iznosu od 2.170,02 kuna, 

već u iznosu od 2.010,72 kuna, tj. od porezne obveze utvrđene za tekući mjesec oduzima iznos preplaćenog poreza tijekom 

godine u svoti 159,30 kuna.
IP obrazac za ovoga radnika popunjava se na sljedeći način:

5.  GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK ZA RADNIKE KOJI OSTVARUJU NAKNADE NA 
TERET NADLEŽNIH ZAVODA
Poslodavac je obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak i za radnike koji su tijekom godine bili na dužem bolova-

nju na teret sredstava Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje ili proračuna Republike Hrvatske, odnosno koji su koristili pravo 

na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust, ili dopust za njegu djeteta s težim smetnjama u razvoju. Kako su ovi radnici određeno 

razdoblje u godini ostvarivali pravo na isplatu neoporezivih naknada na teret sredstava nadležnog Zavoda i državnog proračuna, 

nisu tijekom godine mogli iskoristiti pravo na ukupni godišnji iznos osobnog odbitka. Pravo na godišnji iznos osobnog odbitka i 

izravnavanje porezne osnovice ostvaruju, stoga, u godišnjem obračunu poreza na dohodak.

Poslodavac nije obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak za radnike koji su pravo na naknadu plaće na teret 

sredstava nadležnog Zavoda ili na teret državnog proračuna ostvarivali tijekom svih 12 mjeseci poreznog razdoblja.
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KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

Učinke godišnjeg obračuna poreza na dohodak, pojašnjavamo na primjeru radnice koja ima prebivalište u Velikoj Gorici, 

kojoj je poslodavac isplaćivao plaću zaključno za mjesec srpanj 2013. godine (isplata plaće u mjesecu kolovozu), a od mjeseca 

kolovoza ostvaruje pravo na isplatu naknade za rodiljni dopust. Tijekom mjeseca svibnja radnica je bila na bolovanju zbog 

komplikacija u svezi s trudnoćom i ostvarila neoporezivu naknadu plaće na teret sredstava Zavoda. Radnica je pri isplati plaće 

koristila pravo na osnovni osobni odbitak. U godišnjem obračunu poreza na dohodak, od mjeseca kolovoza koristi pravo na 

uvećanje osnovnog osobnog odbitka za uzdržavano dijete (dijete je rođeno 27. kolovoza). 

U razdoblju siječanj - kolovoz poslodavac je porez na dohodak i prirez utvrdio na sljedeći način:

Mjesec isplate Plaća Doprinos iz 
plaće Dohodak Osobni 

odbitak
Porezna 
osnovica Porez Prirez Porez i 

prirez
Siječanj 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.724,00 206,88 1.930,88

Veljača 11.000,00 2.200,00 8.800,00 2.200,00 6.600,00 1.364,00 163,68 1.527,68

Ožujak 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.724,00 206,88 1.930,88

Travanj 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.724,00 206,88 1.930,88

Svibanj 11.500,00 2.300,00 9.200,00 2.200,00 7.000,00 1.464,00 175,68 1.639,68

Lipanj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Srpanj 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.724,00 206,88 1.930,88

Kolovoz 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.724,00 206,88 1.930,88

Ukupno I. - VIII. 86.500,00 17.300,00 69.200,00 15.400,00 53.800,00 11.448,00 1.373,76 12.821,76

U godišnjem obračunu poreza na dohodak, poslodavac radnici priznaje 12 mjesečnih osobnih odbitaka i to, osnovni osobni 

odbitak za razdoblje siječanj - srpanj i uvećani osobni odbitak za uzdržavano prvo dijete u razdoblju kolovoz - prosinac. Godišnja 

porezna obveza se utvrđuje na sljedeći način:

Red.
br. Opis Iznos

1. Godišnji iznos plaće 86.500,00

2. Doprinosi iz plaće 17.300,00

3. Dohodak 69.200,00

4. Godišnji osobni odbitak 31.900,00

2.200 x 7 = 15.400
3.300 x 5 = 16.500

5. Godišnja porezna osnovica 37.300,00

6. Obračun godišnjeg poreza: 5.893,00

26.400 x 12% = 3.168,00
10.900 x 25% = 2.725,00

7. Godišnji prirez 707,16

8. Ukupno godišnji porez i prirez 6.600,16

9. Uplaćeno poreza i prireza I. - VIII. 12.821,76

10. Više uplaćeno:
- porez na dohodak
- prirez

6.221,60
5.555,00

666,60

IP obrazac za ovu radnicu popunjava se na sljedeći način:

III. PODACI O PLAĆI, MIROVINI, DOPRINOSIMA, POREZU I PRIREZU U 2013. GODINI IDENTIFIKATOR: 1
Mjesec 
isplate

Šifra općine/
grada

Isplaćena plaća i 
mirovina

Uplaćeni doprinosi 
iz plaće

Dohodak
Osobni 
odbitak

Porezna 
osnovica

Uplaćeni 
porez i prirez

Neto 
isplata

1 2 3 4 5 (3-4) 6 7 (5-6) 8 9 (5-8)

1/13. 541 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.930,88 8.309,12

2/13. 541 11.000,00 2.200,00 8.800,00 2.200,00 6.600,00 1.527,68 7.272,32

3/13. 541 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.930,88 8.309,12

4/13. 541 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.930,88 8.309,12

5/13. 541 11.500,00 2.300,00 9.200,00 2.200,00 7.000,00 1.639,68 7.560,32

6/13. 541 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7/13. 541 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.930,88 8.309,12

8/13. 541 12.800,00 2.560,00 10.240,00 2.200,00 8.040,00 1.930,88 8.309,12

9/13. 541 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10/13. 541 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11/13. 541 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12/13. 541 0,00 0,00 0,00 16.500,00 -16.500,00 - 6.221,60 6.221,60
UKUPNO: 86.500,00 17.300,00 69.200,00 31.900,00 37.300,00 6.600,16 62.599,84
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Na temelju godišnjeg obračuna poreza na dohodak, radni-

ca ostvaruje pravo na povrat preplaćenog poreza na dohodak 

i prireza u iznosu od 6.221,60 kuna, zbog:

- priznavanja 12 mjesečnih osobnih odbitaka (umjesto 7, 

koliko je iskorišteno tijekom godine, uz napomenu da se 

pravo na uvećani osobni odbitak za dijete rođeno 27. ko-

lovoza ostvaruje već za kolovoz),

- ravnomjernog raspoređivanja ostvarenog dohotka na cijelo 

porezno razdoblje.

Za iznos više plaćenog poreza na dohodak i prireza poslo-

davac može umanjiti utvrđenu poreznu obvezu ostalih radnika 

kojima se u prosincu isplaćuje plaća, ako imaju prebivalište 

odnosno uobičajeno boravište u Velikoj Gorici. U slučaju da 

preplaćeni iznos poreza i prireza ne može radnici vratiti na 

prethodno navedeni način, poslodavac pisanim putem zahti-

jeva povrat toga iznosa od Porezne uprave. 

Poslodavac je obvezan sastaviti godišnji obračun poreza 

na dohodak za ovu radnicu iako joj u prosincu ne isplaćuje 

plaću, jer ona u tom razdoblju koristi pravo na rodiljni dopust i 

ostvaruje pravo na rodiljnu naknadu koju joj izravno isplaćuje 

HZZO. Iznos više plaćenog poreza, utvrđen godišnjim obraču-

nom, poslodavac isplaćuje radnici na njen tekući račun. 

Poslodavac podatke iz ovoga obračuna evidentira u propi-

sanim evidencijama na sljedeći način:

U ID obrascu ne popunjava podatke o isplaćenim primi-

cima (pod II.1.) i podatke o izdacima (pod II.2) jer radnici u 

mjesecu prosincu ne isplaćuje plaću. Stoga ne popunjava niti 

podatke o obračunanim doprinosima (pod III.), osim podatka 

pod III.5. - Broj osiguranih osoba. U redak Osobni odbici (pod 

II.4.) upisuje iznos od 16.500,00 kuna. To je podatak o izno-

su osobnog odbitka koji je iskorišten u godišnjem obračunu 

poreza na dohodak i prireza, jer tijekom godine, zbog isplate 

neoporezivih naknada, nije korišten. U iznos neiskorištenog 

godišnjeg osobnog odbitka uključen je i dio neiskorištenog 

osobnog odbitka u mjesecu kolovozu (u mjesecu kolovozu 

iskorišteno je pravo samo na osnovni osobni odbitak, a radni-

ca već u tom mjesecu ostvaruje pravo na uvećanje osnovnog 

osobnog odbitka za uzdržavano dijete). U redak Obračunan 
porez na dohodak i prirez upisuje podatak s negativnim 

predznakom, i to iznos od 6.221,60 kuna (od čega porez na 

dohodak 5.555,00 kuna, a prirez 666,60, također s negativnim 

predznakom. U redak Uplaćeni porez na dohodak i prirez 
upisuju se 0,00. 

Kako radnica u prosincu i nadalje koristi pravo na rodiljni 

dopust, poslodavac za nju predaje R-Sm obrazac u kojemu, 

na stranici B, popunjava samo podatke o identifikacijskom 

broju, imenu i prezimenu i podatke o šifri osnova osiguranja 

(pod IV.5 upisuje šifru 51), dok ostale podatke ne popunjava. 

Zbog toga se učinci godišnjeg obračuna poreza na dohodak 

ne evidentiraju u ovom obrascu. 

Budući da radnica u mjesecu prosincu ne ostvaruje pravo 

na isplatu plaće i naknade plaće, već samo pravo na povrat 

preplaćenog poreza na dohodak i prireza, poslodavac za nju 

nije obvezan sastaviti ispravu o obračunu plaće i naknade 

plaće.

6.  SASTAVLJANJE GODIŠNJEG OBRAČUNA U 
VIŠE NAVRATA

U slučaju da poslodavac u mjesecu prosincu, osim plaće, 

određenim radnicima isplaćuje i druge primitke (na primjer, 

godišnje nagrade koje podliježu oporezivanju, plaću u naravi i 

sl.), nema zapreke da se godišnji obračun sastavi u više navra-

ta. Na primjer, ako poslodavac početkom prosinca isplaćuje 

plaću za mjesec studeni, sredinom mjeseca prosinca odre-

đenim radnicima isplaćuje godišnji bonus, a za radnike koji 

ostvaruju plaću u naravi, obvezu poreza na dohodak i prireza 

ostvarenog po toj osnovi utvrđuje na kraju mjeseca prosinca, 

godišnji obračun poreza na dohodak može sastaviti tri puta: 

- prvi puta pri isplati plaće i to samo za radnike koji, osim 

plaće, tijekom mjeseca prosinca nemaju drugih oporezivih 

isplata koje se u poreznom smislu smatraju plaćom; 

- drugi puta pri isplati godišnjeg bonusa za one radnike koji 

su ostvarili pravo na njegovu isplatu, i 

- treći puta na kraju mjeseca, za radnike koji ostvaruju pravo 

na isplatu plaće u naravi.6

7.  DOBROVOLJNO SASTAVLJANJE GODIŠNJEG 
OBRAČUNA POREZA NA DOHODAK

Poslodavac koji je radnicima tijekom 2013. godine redovi-

to isplaćivao plaću, s ravnomjernim poreznim opterećenjem, 

nije obvezan sastaviti godišnji obračun poreza na dohodak, 

ali može ga, u skladu s odredbama članka 68. stavka 7. 

Pravilnika o porezu na dohodak, sastaviti dobrovoljno i to za 

one radnike koji, zbog određenih razloga, nisu iskoristili dio 

osobnog odbitka. 

Godišnji obračun poreza na dohodak, u tom slučaju, mo-

že sastaviti ako su ti radnici bili kod njega u radnom odnosu 

tijekom cijele godine i nisu mijenjali prebivalište odnosno uo-

bičajeno boravište između općina i gradova koji su propisali 

obvezu plaćanja prireza porezu na dohodak. 

6  Ovo je stajalište  Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne 
uprave, iskazano u mišljenju klasa: 410-01/0-01/1831, ur. broj: 513-07-21-
01/04-2, od 3. prosinca 2004. godine.

Mr. sc. Kornelija SIROVICA, HZRIF, Zagreb
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Europska kartica zdravstvenog 
osiguranja

Svi građani Republike Hrvatske koji imaju uređen status u obveznom 
zdravstvenom osiguranju, od 1. srpnja 2013. godine ostvaruju pravo na 
Europsku karticu zdravstvenog osiguranja. Karticu osiguranoj osobi izdaje 

nadležni osiguravatelj, a koristi se za vrijeme privremenog boravka na području 
druge države članice EU, neovisno o razlogu privremenog boravka u inozemstvu. 
Na temelju te kartice, građani ostvaruju pravo na zdravstvene usluge koje su im 
nužne iz medicinskih razloga, uzimajući u obzir prirodu zdravstvenih usluga i 
očekivanu dužinu privremenog boravka u državama članicama EU. 

U ovome članku autorica pojašnjava način korištenja europske zdravstvene 
kartice te uvjete za njezino izdavanje u Hrvatskoj.

KRISTINA ROGINEK Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. PRAVNA OSNOVA

Od 1. 7. 2013 godine, u Republici Hrvatskoj u području 

prekogranične zdravstvene zaštite primjenjuju se europski 
pravni propisi koji se odnose na koordinaciju sustava socijalne 
sigurnosti, i to kao najvažniji Uredba br. 883/2004 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 29. travnja 2004. godine o koordinaciji 
sustava socijalne sigurnosti (Službeni list Europske unije L 
166, 30. 4. 2004., 1. - 123; dalje: Uredba 883/04.) te Uredba 
br. 987/2009 od 16. rujna 2009. godine kojom se utvrđuje po-
stupak provedbe Uredbe  br. 883/2004 o koordinaciji sustava 
socijalne sigurnosti (Službeni list Europske unije L 284, 30. 
10. 2009., 1.- 42; dalje: Uredba 987/09.). Uredbe su nadležne 
organizacije obvezne primjenjivati izravno i u cijelosti, a po 
pravnoj snazi su iznad hrvatskih propisa. 

Primjena europskih propisa donijela je mnogo promjena za 
osigurane osobe Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, 
a kao najvažnija promjena koju je ujedno osjetio i najveći broj 
osiguranika bila je uvođenje Europske kartice zdravstvenog 
osiguranja. 

Europska kartica zdravstvenog osiguranja dokument je 
na kojega imaju pravo svi državljani Europske unije, a koji 
su zdravstveno osigurani u sustavu socijalnog osiguranja 
jedne od država članica EU. Karticu osiguranoj osobi izdaje 
nadležni osiguravatelj, a koristi se za vrijeme privremenog 
boravka na području druge države članice EU. Razlog 
privremenog boravka osigurane osobe na području druge 
države članice EU nije bitan, stoga osigurana osoba može 
u EU boraviti turistički, studirati, raditi, i u svim tim slučaje-
vima koristiti EKZO za zdravstvenu zaštitu.  

Europska kartica zdravstvenog osiguranja u Hrvatskoj se 
izdaje osnovom članka 19. Uredbe 883/04. koji regulira da 
osigurane osobe za vrijeme privremenog boravka na područ-
ju druge države članice EU koriste zdravstvenu zaštitu koja 

je s medicinskog gledišta nužna, uzimajući u obzir prirodu 

zdravstvenih usluga i dužinu očekivanog boravka, pri ugovor-

nim zdravstvenim ustanovama i liječnicima, a na teret svog 

osiguravatelja. Na temelju ove odredbe Hrvatski zavod za 

zdravstveno osiguranje donio je Pravilnik o europskoj kartici 

zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 153/11.), koji je tako-

đer stupio na snagu 1. 7. 2013. godine.

2. OPSEG PRAVA NA ZDRAVSTVENU 
ZAŠTITU OSNOVOM EUROPSKE KARTICE 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

Opseg prava na zdravstvenu zaštitu osnovom Europske 

kartice zdravstvenog osiguranja određen je primarno već 

spomenutim člankom 19. Uredbe 883/04., ali je i detaljno ra-

zrađen Odlukom S3 Administrativne komisije za koordinaciju 

sustava socijalne sigurnosti. Naime, države članice EU razli-

čito su tumačile pojam medicinski nužne zdravstvene zaštite, 

pa je stoga bilo potrebno ujednačiti postupanje s Europskom 

karticom na području cijele EU. 

Osigurane osobe za vrijeme privremenog boravka zbog 

privatnog ili službenog razloga na području drugih država 

članica Europske unije, ostvaruju pravo na zdravstvene uslu-

ge koje su im nužne iz medicinskih razloga, uzimajući u obzir 

prirodu zdravstvenih usluga i očekivanu dužinu privremenog 

boravka u državama članicama EU. 

Definicija nužne zdravstvene zaštite u EU puno je šira 

od poimanja hitnoće u hrvatskom zdravstvenom sustavu. 

U EU u nužnu zdravstvenu zaštitu ubrajaju se zdravstvene 

usluge koje su nužne s medicinskog gledišta kako se osi-

gurana osoba ne bi bila prisiljena vratiti u domicilnu državu 

članicu prije kraja planiranog boravka radi podvrgavanja 

potrebnom liječenju (članak 25. A, t. 3. Uredbe 987/09.). 
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Opseg zdravstvenih usluga koje se pružaju osnovom 

Europske kartice zdravstvenog osiguranja ovisi o dužini pla-
niranog boravka u drugoj državi članici EU. Stoga će određene 
kategorije osoba ostvariti pravo na širi opseg zdravstvenih 
usluga, iako su u posjedu identične kartice. Studenti koji borave 
u drugoj državi članici godinu dana, ili pak izaslani radnici koji 
mogu raditi u drugoj državi do dvije godine, koristit će puno 
više zdravstvenih usluga nego osoba na turističkom putovanju 
od dva tjedna. 

Naime, osoba koja boravi duži period u drugoj državi članici 
EU neće moći čekati svoj povratak u Hrvatsku kako bi obavila 
neki pregled, dok će se turist vrlo vjerojatno vratiti u Hrvatsku 
za nekoliko dana te se zbog postojećih tegoba javiti svojem 
liječniku opće prakse.  S obzirom da se ovdje radi o medicin-
skoj procjeni kategorije zdravstvenih usluga, koje usluge će biti 
pružene osnovom kartice, a koje ćemo morati platiti, procjenjuje 
liječnik kod kojega smo zatražili pomoć.  

U nužnu zdravstvenu zaštitu koja se pruža osnovom kartice 
ubrajaju se i zdravstvene usluge koje se pružaju zbog postoja-
nja neke kronične bolesti, odnosno za već postojeće dijagnoze. 
Tako se npr., zbog povišenog krvnog tlaka, dijabetesa i slične 
kronične dijagnoze ostvaruje pravo na lijekove na recept za tu 
dijagnozu.  

Ujedno je pokriven i porod i usluge vezane za trudnoću. 
No, ovdje je bitno napomenuti da porod i kronične bolesti nisu 
pokriveni kad je svrha boravka u drugoj državi članici upravo 
rađanje ili liječenje postojeće kronične bolesti.

U nužnu zdravstvenu zaštitu također ulaze i zdravstvene 
usluge za koje je potreban prethodan dogovor sa samim pruža-
teljem zdravstvene usluge kao što su to npr. dijaliza, terapija ki-
sikom, kemoterapija, specijalni tretmani za astmu i sl. S obzirom 
da su ove usluge specifične naravi, kako bi osiguranik osnovom 
svoje Europske kartice ostvario na njih pravo potrebno je da se 
prije dolaska naruči za traženu zdravstvenu uslugu kod samog 
pružatelja (bolnice).

3. ŠTO EUROPSKA KARTICA ZDRAVSTVENOG 
OSIGURANJA NE POKRIVA?

Europska kartica zdravstvenog osiguranja ne pokriva sve 
troškove zdravstvene zaštite. Tako su osiguranici obvezni 
osobno snositi iznos sudjelovanja u troškovima zdravstve-
ne zaštite (tzv. participacija), ukoliko se isti iznos naplaćuje 
za pružene zdravstvene usluge u državi boravka. Polica 
dopunskog zdravstvenog osiguranja sklopljena u Hrvatskoj za 
sada ne pokriva ove troškove.

Također kartica ne pokriva putne troškove prilikom povrat-
ka u Hrvatsku, a nakon nastanka osiguranog slučaja. Najčešće 
nisu pokriveni niti troškovi helikopterskog/zračnog prijevoza 
u drugoj državi članici (npr. od skijališta do bolnice), ili je pak 
pokriven samo određeni paušalni iznos za ovu vrstu prijevoza. 

Kartica se također ne može koristiti u slučaju planiranog 
liječenja u EU. Ukoliko osigurana osoba želi ostvariti pravo na 
planirano liječenje, mora prethodno podnijeti zahtjev Hrvatskom 
zavodu za zdravstveno osiguranje za odobrenje liječenja. U 
suprotnom snosi rizik da će sve troškove liječenja morati platiti 
osobno. 

Europska kartica zdravstvenog osiguranja koristi se samo na 
području Europske unije. Stoga ona ne zamjenjuje zdravstvenu 
iskaznicu koja se koristi u Hrvatskoj. U slučaju privremenog 
boravka na području Islanda, Lihtenštajna, Norveške (EEP) 

i Švicarske, još uvijek se ne može koristiti Europska kar-
tica zdravstvenog osiguranja, već je za odlazak u te države 
potrebno  sklopiti policu putnog osiguranja, kao što je to bio 
slučaj i prije ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju.

4. NAČIN KORIŠTENJA EUROPSKE KARTICE 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

U slučaju da se razbolimo kada se nalazimo na području 
druge države EU, prilikom odlaska liječniku moramo pripaziti 
na nekoliko stvari. Prvo je da sa sobom ponesemo Europsku 
karticu zdravstvenog osiguranja te ju damo na uvid zdravstve-
nom djelatniku. Kartica sadrži sve podatke kako bi liječnik mo-
gao vizualno potvrditi njenu valjanost. Liječnik može zatražiti i 
neki drugi dokument kako bi potvrdio da je kartica u posjedu 
osobe koja je na njoj navedena kao korisnik.  

Također moramo obratiti pozornost je li liječnik ili zdrav-
stvena ustanova u kojoj smo zatražili pomoć ugovorna. Nai-
me, kartica se koristi isključivo u okviru ugovorne mreže 
pružatelja zdravstvenih usluga u EU. Ukoliko se radi o 
privatnom liječniku ili privatnoj bolnici, sve zdravstvene usluge 
morat ćemo platiti. 

Nadalje, može se postaviti pitanje kvalitete zdravstvene 
skrbi, i opsega usluge koja nam se pruža kao hitna, odnosno, 
ovisno o državi članici u kojoj se osoba nalazi, može doći do 
razlika u ovom području. Ovo je iz razloga jer osiguranici jedne 
države članice za vrijeme svog boravka na području druge dr-
žave članice zdravstvene usluge ostvaruju pod istim uvjetima 
kao i osiguranici države boravka, pri čemu je zabranjena, kako 
negativna, tako i pozitivna diskriminacija.

5. KAKO DO EUROPSKE KARTICE 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA?

5.1. Privatne osobe

Uvjet za izdavanje Europske kartice zdravstvenog osigu-
ranja u Hrvatskoj je uredan status u obveznom zdravstvenom 
osiguranju u Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje. 
Karticu osiguranoj osobi na temelju njezinog zahtjeva izdaje 
područna služba ili regionalni ured HZZO-a na čijem području 
ona ima utvrđeno prebivalište. Osigurane osobe mogu zahtjev 
podnijeti osobno na bilo kojoj lokaciji HZZO-a, ili pak putem 
internetske aplikacije koja se može pronaći na web portalu 
www.hzzo.hr. Karticu je potrebno nakon osam dana osobno 
preuzeti na lokaciji koju osigurana osoba sama izabere. 

Kartica se izdaje potpuno besplatno, ne naplaćuje se niti 
samo izdavanje kartice, niti doprinos za korištenje zdravstvene 
zaštite u inozemstvu. HZZO isti doprinos i nadalje naplaćuje 
za privatne odlaske (polica putnog osiguranja) u države koje 
nisu članice EU ili s kojima nije sklopljen međunarodni ugovor 
o socijalnom osiguranju, budući da se u odnosima s tim dr-
žavama ne primjenjuju ugovorne odredbe, odnosno europski 
pravni propisi o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti.

Kartica u pravilu ima važenje od godinu dana. Izdaje se 
na kraće razdoblje ako osoba ima status osiguranja utvrđen 
na razdoblje kraće od godinu dana. U tom slučaju izdaje se 
samo za razdoblje na koje je osoba osigurana. Izdavanje nove 
Europske kartice zdravstvenog osiguranja može se zatražiti u 
roku 30 kalendarskih dana prije isteka važeće.

Ako osigurana osoba iz bilo kojega razloga izgubi pravo na 
obvezno zdravstveno osiguranje, obvezna je Europsku karticu 
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zdravstvenog osiguranja odmah vratiti Hrvatskom zavodu za 

zdravstveno osiguranje te ju ne smije koristiti.  Osigurana oso-

ba obvezna je odmah prijaviti i gubitak ili krađu same kartice. 

5.2. Izaslani radnici i diplomatski predstavnici

Na razdoblje duže od godine dana Europska kartica zdrav-

stvenog osiguranja može se izdati radnicima koji su izaslani 

u države članice EU. Na njihov zahtjev će im se izdati kartica 

koja će važiti za cijelo razdoblje njihovog izaslanja, a najduže 

dvije godine, koliko može trajati izaslanje po europskim pro-

pisima.

Kako bi izaslani radnici ostvarili pravo na karticu s duljim 

važenjem, uz sam zahtjev moraju podnijeti presliku obrasca 
A1 koji im je izdao Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje iz 

kojeg je vidljivo njihovo razdoblje izaslanja. Potvrda A1 dobiva 

se nakon uredno podnijete prijave izaslanstva u drugu drža-

vu članicu EU Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje. 

Zahtjev za izdavanje Europske kartice može za radnika 
podnijeti i poslodavac.

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje izaslanim dje-

latnicima izdaje samo Europsku karticu kao dokument kojim 

ostvaruju pravo na korištenje zdravstvene zaštite. Pravo na 

izdavanje kartice na duže razdoblje ostvaruju i članovi obitelji 

radnika koji odlaze s njima u inozemstvo. 

Diplomatskim predstavnicima i njihovim članovima obitelji 

izdaje se Europska kartica za cijelo vrijeme njihovog mandata 

u drugoj državi članici EU, a najčešće se radi o razdoblju od 

četiri do pet godina.

5.3. Umirovljenici i njihovi članovi obitelji

Europsku karticu zdravstvenog osiguranja osigurane 

osobe će u pravilu zatražiti od osiguravatelja u državi u kojoj 

imaju prebivalište. Ali, postoje određene kategorije osoba koje 

karticu moraju zatražiti od druge države članice EU. Naime, 

karticu uvijek izdaje nadležni osiguravatelj, odnosno ustanova 

koja snosi troškove zdravstvene zaštite osigurane osobe.

Tako korisnicima isključivo hrvatske mirovine Europsku 

karticu zdravstvenog osiguranja uvijek izdaje HZZO, bez obzi-

ra u kojoj državi članici EU žive. Hrvatski umirovljenik koji živi 

u Sloveniji, Europsku karticu traži od HZZO-a. 

Ako umirovljenik živi u Hrvatskoj, ali prima mirovinu iz neke 

druge države članice Europske unije i u Hrvatskoj je prijavljen 

na zdravstveno osiguranje kao inozemni umirovljenik, Eu-

ropsku karticu zdravstvenog osiguranja izdat će mu nositelj 

zdravstvenog osiguranja države iz koje prima mirovinu. 

Ako umirovljenik živi u Hrvatskoj i prima mirovinu iz više 

država članica Europske unije, no ne i iz Hrvatske, Europsku 

karticu zdravstvenog osiguranja izdaje nositelj zdravstvenog 

osiguranja države članice Europske unije u kojoj je osoba 

ostvarila većinski radni staž.

Europska kartica zdravstvenog osiguranja se na spome-

nuti način izdaje i osobama koje su prijavljene na obvezno 

zdravstveno osiguranje kao članovi obitelji umirovljenika.

5.4. Članovi obitelji aktivnog osiguranika - 
radnika zaposlenog u drugoj državi članici 
Europske unije 

Osobe koje imaju prebivalište u Hrvatskoj, a zdravstveno 

osiguranje ostvaruju preko člana obitelji koji je zaposlen u 

jednoj od država članica Europske unije, zdravstvenu zaštitu 
u Hrvatskoj koriste temeljem hrvatske zdravstvene iskaznice 
na jednak način kao i ostali hrvatski osiguranici. Europsku 
karticu zdravstvenog osiguranja ovoj kategoriji osoba izdaje 
inozemni osiguravatelj u državi u kojoj je zaposlen član obitelji 
preko kojega su spomenute osobe prijavljene na zdravstveno 
osiguranje.

5.5. Pogranični radnik 

Pograničnim radnikom nazivamo kategoriju osoba koja 
radi ili obavlja djelatnost u jednoj državi članici Europske unije, 
a ima prebivalište u drugoj državi članici i u državu prebivališta 
se, u pravilu, vraća dnevno ili najmanje jednom tjedno. Po-
graničnom radniku Europsku karticu zdravstvenog osiguranja 
izdaje osiguravatelj u državi zaposlenja.

6. CERTIFIKAT KOJI PRIVREMENO 
ZAMJENJUJE EUROPSKU KARTICU 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

Ako osigurana osoba nije stigla ili iz nekog drugog razloga 
nije na vrijeme zatražila izdavanje kartice, a nalazi se u ino-
zemstvu i potrebna joj je zdravstvena zaštita, može se obra-
titi izravno nadležnom regionalnom uredu ili područnoj službi 
HZZO-a radi izdavanja Certifikata koji privremeno zamjenjuje 
karticu. Certifikat može zatražiti i zdravstvena ustanova ili 
osiguravatelj u mjestu boravka. 

Certifikat se ujedno izdaje kada je osiguranoj osobi kartica 
ukradena ili ju je izgubila, u slučaju kada osigurana osoba 
Zavoda ostane bez svoje kartice zbog nekog drugog razloga, 
zatim u slučaju neočekivanog iznenadnog odlaska u inozem-
stvo ili u slučajevima kada je iz evidencije Zavoda očigledno 
da osigurana osoba ima pravo na zdravstveno osiguranje 
kraće od 30 dana. 

Certifikat u pravima na zdravstvenu zaštitu u potpunosti 
zamjenjuje Europsku karticu zdravstvenog osiguranja. 

7. ŠTO AKO SMO PLATILI TROŠKOVE 
ZDRAVSTVENE ZAŠTITE?

Ukoliko je osigurana osoba iz nekog razloga osobno 
podmirila troškove pruženih zdravstvenih usluga (npr. nije 
na vrijeme zatražila Europsku karticu ili Certifikat), može po 
povratku u Hrvatsku zatražiti naknadu troškova od nadležnog 
regionalnog ureda ili područne službe HZZO-a prema mjestu 
svog prebivališta. 

Osigurana osoba u ovome slučaju uz pisani zahtjev HZZO-
u mora dostaviti račun i medicinsku dokumentaciju vezanu za 
pružene zdravstvene usluge. Ovu dokumentaciju nije potreb-
no prevoditi na hrvatski jezik, ukoliko je napisana jednim od 
službenih jezika EU. 

Pravo na povrat troškova moći će se ostvariti ukoliko su 
zdravstvene usluge bile neodgodive te su korištene kod ugo-

vornog pružatelja zdravstvenih usluga. Troškovi se nadokna-

đuju sukladno cijenama države boravka u kojoj je korištena 

zdravstvena zaštita. Dio troška koji se odnosi na tzv. partici-

paciju se ne nadoknađuje.

Kristina ROGINEK, Zagreb
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Zdravstveno osiguranje i 
zdravstvena zaštita stranaca

Nakon gotovo šesnaest godina od donošenja Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
stranaca u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 114/97.), koji tijekom vremena 
njegova važenja nije doživio niti jednu izmjenu ili dopunu, Hrvatski sabor je na 

8. sjednici održanoj 21. lipnja 2013. godine donio Zakon o obveznom zdravstvenom 
osiguranju i zdravstvenoj zaštiti stranaca u Republici Hrvatskoj (u daljnjem tekstu: 
Zakon).

Zakon je objavljen u Nar. nov., br. 80. od 28. lipnja 2013. godine, a stupio je na 
snagu 1. srpnja 2013. godine, odnosno s danom pristupanja Republike Hrvatske 
Europskoj uniji, osim odredaba utvrđenih člankom 2. i 33. Zakona, kojima se u 
pravni poredak Republike Hrvatske ugrađuju odredbe Direktive 2011/24/EU 
Europskog parlamenta i Vijeća od 9. ožujka 2011., o primjeni prava pacijenata u 
prekograničnoj zdravstvenoj zaštiti (SL L 88, 4. 4. 2011. - u daljnjem tekstu Direktiva 
2011/24/EU), koje stupaju na snagu 25. listopada 2013. godine.

JASENKA PAP, NEVENKA MIRKOVIĆ Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Ranije važeći Zakon o zdravstvenoj zaštiti stranaca u 

Republici Hrvatskoj regulirao je uvjete i način korištenja zdrav-

stvene zaštite stranaca u Republici Hrvatskoj, ali ne i uvjete i 

način osiguranja stranaca u Republici Hrvatskoj na način kako 

je to uređeno novim Zakonom. 

Za razliku od ranije važećeg Zakona, novi Zakon u cijelosti 

uređuje obvezno zdravstveno osiguranje te zdravstvenu zašti-

tu stranaca u Republici Hrvatskoj, opseg prava iz obveznoga 

zdravstvenog osiguranja koja ostvaruju stranci koji su u skladu 

s obvezom utvrđenom Zakonom stekli status osiguranika, od-

nosno osigurane osobe HZZO-a, opseg prava na zdravstvenu 

zaštitu stranaca koji nemaju obvezu zdravstvenoga osiguranja 

u Republici Hrvatskoj, te druga prava i obveze stranaca koji 

ostvaruju zdravstvenu zaštitu u Republici Hrvatskoj, uvjete i 

način njihova ostvarivanja i financiranja, prava i obveze nosi-

telja obveznoga zdravstvenog osiguranja, te prava i obveze 

provoditelja zdravstvene zaštite u Republici Hrvatskoj. 

S obzirom na proces pristupanja Republike Hrvatske 

Europskoj uniji te obvezu Republike Hrvatske da svoje za-

konodavstvo uskladi s propisima Europske unije, ukazala 

se prilika za donošenje sasvim novoga Zakona kojim će se, 

osim prijenosa odredaba Direktive 2011/24 koje se odnose 

na zdravstveno osiguranje i zdravstvenu zaštitu stranaca u 

Republici Hrvatskoj, konačno u cijelosti urediti položaj i prava 

stranaca u ostvarivanju statusa u obveznom zdravstvenom 

osiguranju, odnosno u pravima i obvezama u pogledu kori-

štenja zdravstvene zaštite u zdravstvenim ustanovama ili kod 

zdravstvenih radnika privatne prakse na području Republike 

Hrvatske.

Novim Zakonom odvojeno je uređeno pitanje zdravstve-

nog osiguranja od samog korištenja zdravstvene zaštite te je 

posebno uređeno obvezno zdravstveno osiguranje strana-
ca uključujući prava koja iz toga osiguranja proizlaze (pravo na 

zdravstvenu zaštitu, pravo na novčane naknade), a posebno 

korištenje zdravstvene zaštite stranaca u Republici Hrvat-
skoj te s tim u vezi prava i obveze stranaca koji nisu u obvezi 

zdravstveno se osigurati u skladu s odredbama Zakona već 

koji samo koriste pravo na zdravstvenu zaštitu na način i 

pod uvjetima utvrđenim Zakonom, Direktivom 2011/24/EU, 

Uredbom (EZ) br. 883/2004 kako je posljednji put izmijenjena 

Uredbom EU br. 1224/2012 (u daljnjem tekstu: propisi Europ-

ske unije) i međunarodnim ugovorom.

Stranci koji su u skladu sa Zakonom obvezni podnijeti 

prijavu na obvezno zdravstveno osiguranje HZZO-u te 

kojima HZZO prihvati podnesenu prijavu i utvrdi im status 

osigurane osobe, ostvaruju prava i obveze iz obveznoga 

zdravstvenog osiguranja pod jednakim uvjetima i na istovje-

tan način kao i druge osigurane osobe kojima je taj status 

utvrđen u skladu sa Zakonom o obveznom zdravstvenom 

osiguranju (Nar. nov., br.  80/13. - u daljnjem tekstu: ZOZO) 

te se na njih u ostvarivanju prava primjenjuju odredbe toga 

Zakona.

 Stranac za kojeg Zakonom nije utvrđena obveza zdrav-

stvenoga osiguranja u Republici Hrvatskoj, zdravstvenu za-

štitu ostvaruje na način, pod uvjetima i u opsegu utvrđenom 

Zakonom, Direktivom 2011/24/EU, propisima Europske unije i 

međunarodnim ugovorom.
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U skladu s Direktivom 2011/24/EU Zakon je odredio HZZO 
kao nacionalnu kontaktnu točku za pružanje informacija 
osiguranim osobama iz drugih država članica Europske 
unije o korištenju zdravstvene zaštite kod ugovornih subjekata 

HZZO-a, kao i kod privatnih provoditelja zdravstvene zaštite 

koji nisu u ugovornom odnosu s HZZO-om.

2. OBVEZNO ZDRAVSTVENO OSIGURANJE 
STRANACA

U skladu s člankom 4. Zakona, strancima se smatraju oso-

be koje nisu hrvatski državljani i koje s obzirom na svoj status 

stranca u Republici Hrvatskoj, sukladno Zakonu o strancima 

(Nar. nov., br. 130/11. i 74/13.), imaju obvezu zdravstveno se 

osigurati. Na obvezno zdravstveno osiguranje obvezni su se, 
tako, osigurati:

- stranci s odobrenim stalnim boravkom u Republici Hrvat-

skoj,

- državljani drugih država članica Europske unije koji u 

Republici Hrvatskoj imaju odobren privremeni boravak, 

pod uvjetom da nisu obvezno zdravstveno osigurani u 

jednoj od država članica Europske unije, i

- državljani države koja nije država članica Europske unije 

na privremenom boravku u Republici Hrvatskoj.

Obveza osiguranja postoji ako Uredbom Europskog par-

lamenta i vijeća o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti, 

međunarodnim ugovorom, odnosno posebnim zakonom nije 

drukčije određeno.

Kao što je već uvodno navedeno, strancima kojima HZZO 

utvrdi status osigurane osobe u obveznom zdravstvenom 

osiguranju osiguravaju se sva prava i obveze iz obveznoga 

zdravstvenog osiguranja istovjetno kao i državljanima Repu-

blike Hrvatske, na načelima uzajamnosti, solidarnosti i jedna-

kosti, kao temeljnim načelima na kojima je uređeno obvezno 

zdravstveno osiguranje sukladno ZOZO-u, a na način i pod 

uvjetima utvrđenim propisima Europske unije, Direktivom 

2011/24/EU, ZOZO-om, Zakonom te propisima donesenim na 

temelju tih zakona, odnosno propisa.

2.1. Stranac na stalnom boravku

Stranac kojemu je u Republici Hrvatskoj odobren stalni 

boravak izjednačen je u pravima i obvezama s hrvatskim 

državljaninom koji u Republici Hrvatskoj ima prebivalište te 

se je stoga obvezan zdravstveno osigurati kao i hrvatski 
državljanin s prebivalištem, dakle prema jednoj od osnova 

osiguranja utvrđenih člancima 7. do 15. ZOZO-a te stječe 

status osiguranika, odnosno osigurane osobe u obveznom 

zdravstvenom osiguranju te prava i obveze iz obveznog 

zdravstvenog osiguranja u opsegu utvrđenom tim Zakonom.

Stranac na stalnom boravku kojemu je status u obveznom 

zdravstvenom osiguranju utvrđen u skladu s člankom 7. i 8. 

ZOZO-a stječe status osiguranika u obveznom zdravstve-

nom osiguranju te osnovom toga statusa može biti nositelj 

obveznog zdravstvenoga osiguranja, odnosno preko sebe 

osigurati članove svoje obitelji pod uvjetom da ti članovi 

obitelji, ako su stranci imaju odobren stalni boravak u Re-

publici Hrvatskoj, a ako su hrvatski državljani da imaju u 

Republici Hrvatskoj prebivalište.

Ako član obitelji stranca na stalnom boravku s utvrđenim 

statusom osiguranika zakonito boravi u Republici Hrvatskoj, 

ali nema odobren stalni boravak, već je na privremenom bo-

ravku u Republici Hrvatskoj, ne postoji mogućnost za njegovo 

osiguranje kao člana obitelji (osim za državljana države člani-

ce Europske unije u skladu s uvjetima utvrđenim Zakonom), 

već je isti u obvezi obvezno se zdravstveno osigurati prema 

odredbama Zakona, ako propisima Europske unije, odnosno 

međunarodnim ugovorom nije drukčije utvrđeno. S tim u vezi 

obvezan je podnijeti prijavu na obvezno zdravstveno osigu-

ranje područnoj službi HZZO-a nadležnoj prema mjestu nje-

govog boravka u roku 8 dana od dana izvršnosti odluke o 
odobrenom privremenom boravku u Republici Hrvatskoj.

Ako HZZO prihvati podnesenu prijavu na obvezno zdrav-

stveno osiguranje utvrdit će takvom strancu status osigurane 

osobe u obveznom zdravstvenom osiguranju i izdati mu 

ispravu zdravstveno osigurane osobe (ovjerena prijava na 

zdravstveno osiguranje ili iskaznica zdravstveno osigurane 

osobe), osnovom koje će moći ostvarivati prava iz obveznog 

zdravstvenoga osiguranja na isti način i u istom opsegu kao i 

svaka druga osigurana osoba HZZO-a.

2.2. Stranac na privremenom boravku

Stranac koji u Republici Hrvatskoj ima odobren privremeni 

boravak te kojemu pravo na obvezno zdravstveno osiguranje 

ili zdravstvenu zaštitu nije osigurano po nekoj drugoj osnovi, 

ima obvezu zdravstveno se osigurati u Republici Hrvatskoj te 

je s tim u vezi obvezan podnijeti prijavu na obvezno zdravstve-

no osiguranje područnoj službi HZZO-a, nadležnoj prema 
mjestu njegovog boravka.

Obveza osiguranja u skladu s odredbama Zakona postoji 

bez obzira na svrhu zbog koje je strancu odobren privremeni 

boravak. 

Rok za podnošenje prijave iznosi 8 dana od dana odobre-

nog privremenog boravka, odnosno 8 dana od dana izvršnosti 

odluke o odobrenom privremenom boravku u Republici Hr-

vatskoj.

Stranac na privremenom boravku koji ima obvezu prijave 

na obvezno zdravstveno osiguranje iz razloga što mu obvezno 

zdravstveno osiguranje nije utvrđeno po drugom osnovu (pri-

mjerice, nije osiguran po osnovi rada ili obavljanja djelatnosti 

prema ZOZO-u) ili nema osiguranu zdravstvenu zaštitu (pri-

mjerice, kao osiguranik druge države članice Europske unije 

ili treće države s kojom Republika Hrvatska ima zaključen me-

đunarodni ugovor), ujedno je i obveznik plaćanja doprinosa 
za obvezno zdravstveno osiguranje u skladu sa Zakonom 

o doprinosima (Nar. nov., br.  84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 

22/12. i 144/12.).

Za stranca - dijete do navršene 18. godine života na pri-

vremenom boravku u Republici Hrvatskoj, obveznik plaćanja 

doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje je roditelj, skrb-

nik, odnosno druga pravna ili fizička osoba koja skrbi o djetetu 

ili na čiji poziv dijete boravi u Republici Hrvatskoj.

2.2.1. Rokovi

Nadležna policijska uprava, odnosno policijska postaja 

obvezna je obavijestiti HZZO da je strancu odobren privreme-
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ni boravak bez odgode, a najkasnije u roku 8 dana od dana 

izvršnosti odluke o odobrenom privremenom boravku.

Također je i HZZO-u stvorena obveza da obavijest o 

utvrđenom statusu osigurane osobe strancu na privremenom 

boravku dostavi Poreznoj upravi bez odgode.

I za Poreznu upravu utvrđen je rok u kojem je obvezna do-

nijeti rješenje o vrsti doprinosa, osnovici, mjesečnom iznosu 

doprinosa i razdoblju na koje se obveza odnosi. Taj rok iznosi 

8 dana računajući od dana zaprimanja obavijesti HZZO-a o 

utvrđenom statusu strancu na privremenom boravku (članak 

9. Zakona).

Uvođenjem navedenih rokova nastojao se ubrzati po-

stupak od odobrenja privremenog boravka, kroz utvrđivanje 

statusa osigurane osobe do utvrđivanja obveze uplate dopri-

nosa, odnosno donošenja rješenja o doprinosu za obvezno 

zdravstveno osiguranje od strane nadležne Porezne uprave.

Time se ujedno htjelo izbjeći situacije, odnosno barem 

ublažiti ih u maksimalnoj mjeri, koje su nastajale za vrijeme 

primjene ranije važećeg Zakona. Naime, stranci kojima je bio 

odobren privremeni boravak propuštali su tu obvezu, iako 

su i tada imali obvezu podnositi osobno HZZO-u prijavu na 

obvezno zdravstveno osiguranje te je HZZO utvrđivao status 

osigurane osobe strancu tek nakon što je o činjenici odobre-

nog privremenog boravka dobio obavijest nadležne policijske 

uprave, a što je uglavnom bilo s određenim vremenskim od-

makom. 

2.2.2. Osobno podnošenje prijave

Svi stranci s odobrenim privremenim boravkom u Repu-

blici Hrvatskoj, koji imaju obvezu osigurati se na obvezno 

zdravstveno osiguranje, obvezni su sami podnijeti prijavu 
nadležnoj područnoj službi HZZO-a prema mjestu svog 
privremenog boravka te su po utvrđenom statusu osigurane 

osobe obvezni plaćati doprinos za obvezno zdravstveno osi-

guranje prema iznosu utvrđenom rješenjem Porezne uprave.

2.2.3. Kada stranac nije sam obvezan podnositi prijavu?

Iznimno od navedene obveze osobnog podnošenja pri-

jave na obvezno zdravstveno osiguranje za stranca kojemu 

je privremeni boravak u Republici Hrvatskoj odobren u svr-

hu srednjoškolskog obrazovanja, studiranja, specijalizacije 

ili znanstvenoga istraživanja kao stipendistu tijela državne 

vlasti Republike Hrvatske, tijela jedinice lokalne ili područne 

(regionalne) samouprave, udruge ili druge pravne ili fizičke 

osobe, prijavu na obvezno zdravstveno osiguranje obvezan 

je podnijeti davatelj stipendije  koji je ujedno i obveznik uplate 

doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, osim ako ugo-

vorom o stipendiji nije određeno drukčije.

Isto tako prijavu na obvezno zdravstveno osiguranje nije u 

obvezi podnijeti stranac na privremenom boravku u Republici 

Hrvatskoj koji boravi u Republici Hrvatskoj u svrhu sred-

njoškolskog obrazovanja i studiranja ako posjeduje dokaz 

o osiguranju rizika korištenja zdravstvene zaštite za vrijeme 

privremenog boravka u Republici Hrvatskoj. Znači u slučaju 

potrebe za korištenjem zdravstvene zaštite taj stranac će 

osobno snositi njezine troškove, a onaj tko je preuzeo nave-

deni rizik podmiriti će troškove strancu.

Osim navedenih stranaca prijavu na obvezno zdravstveno 

osiguranje nisu obvezni podnijeti ni stranci koji imaju privre-

meni boravak u Republici Hrvatskoj u svrhu studiranja, ako na 

studiranje u Republiku Hrvatsku dolaze na temelju:

- programa mobilnosti mladih,

- okvirnih ugovora o razmjeni studenata,

- međusveučilišnih sporazuma, 

- ostalih programa i inicijativa koje provodi tijelo nadležno za 

poslove obrazovanja i znanost, 

i to pod uvjetom da je zdravstveno osiguranje obuhvaćeno 

navedenim programima.

2.2.4. Pravo na zdravstvenu zaštitu osnovom podnesene 

prijave i uplaćenog doprinosa

Stranci na privremenom boravku u Republici Hrvatskoj koji 

imaju obvezu osiguranja, a time i obvezu plaćanja doprinosa za 

obvezno zdravstveno osiguranje, novim Zakonom izjednačeni 

su u pravima i obvezama s hrvatskim državljanima s prebiva-

lištem, odnosno strancima s odobrenim stalnim boravkom u 

Republici Hrvatskoj koji nisu obvezno zdravstveno osiguranje 

mogli steći po drugoj osnovi osiguranja već uz osobnu obvezu 

plaćanja doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje.

2.2.5. Staž osiguranja 

Stranac stječe prava i obveze iz obveznoga zdravstvenog 

osiguranja pod uvjetom da je prethodno jednokratno uplatio 
doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje na najnižu 
osnovicu za obračun doprinosa za obvezno zdravstveno 
osiguranje, i to od dana prestanka ranijeg statusa osigura-

ne osobe u obveznom zdravstvenom osiguranju ili od dana 

prestanka osiguranja u drugoj državi članici Europske unije, 

odnosno treće države, a koje osiguranje se ubraja u staž 

osiguranja u skladu s propisima Europske unije, odnosno u 

skladu s međunarodnim ugovorom, ali najduže za razdoblje 
od 12 mjeseci.

Ranije važeći Zakon nije sadržavao takvu odredbu pa 

stranci nisu imali obvezu uplate doprinosa za prethodno raz-

doblje, dok je ta obveza bila utvrđena ranije važećim Zakonima 

o obveznom zdravstvenom osiguranju, kao i sada važećom 

odredbom članka 13. ZOZO-a, za hrvatske državljane s prebi-

valištem te strance s odobrenim stalnim boravkom u Republici 

Hrvatskoj.

2.2.6. Suženje prava na zdravstvenu zaštitu

Ranije važeći Zakon nije poznavao ograničavanje opsega 

prava za strance koji nisu podmirivali svoju obvezu plaćanja 

doprinosa, a koje ograničenje su propisivali ranije važeći 

Zakoni o obveznom zdravstvenom osiguranju jednako kao i 

sada važeći ZOZO za sve osiguranike i osigurane osobe koji 

su u skladu sa Zakonom o doprinosima obveznici obračuna i 

plaćanja doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, a tu 

obvezu nisu izvršili za najmanje 30 dana. 

Novi Zakon je i u tom dijelu stavio u jednakopravni polo-
žaj osigurane osobe - strance obveznike uplate doprinosa 
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za obvezno zdravstveno osiguranja kao i osigurane osobe 
hrvatske državljane.

S tim u vezi Zakon u članku 8. sadrži istovjetnu odredbu 

kao što je i odredba članka 81. ZOZO-a, u skladu s kojom 

se strancu na privremenom boravku, koji nije uplatio do-

prinos za obvezno zdravstveno osiguranje za najmanje 30 

dana, ograničava opseg prava iz obveznoga zdravstvenog 

osiguranja na pravo na hitnu medicinsku pomoć, dok će mu 

se puni opseg prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja 

uspostaviti unaprijed, od dana podmirenja dužnog iznosa 

doprinosa s pripadajućim kamatama.

Pod hitnom medicinskom pomoći u smislu Zakona i ZO-

ZO-a podrazumijeva se pružanje dijagnostičkih i terapijskih 

postupaka koji su nužni u otklanjanju neposredne opasnosti 

po život i zdravlje.

2.2.7.  Stranac - korisnik prava na mirovinu

Zakonom se po prvi puta omogućuje stranom državlja-

ninu koji je na privremenom boravku u Republici Hrvatskoj 

osiguranje osnovom ostvarene mirovine prema propisima o 

mirovinskom osiguranju Republike Hrvatske te ih se u pravima 

i obvezama izjednačuje s korisnicima mirovine ostvarene u 

Republici Hrvatskoj, koji status osiguranika ostvaruju suklad-

no odredbama ZOZO-a. 

U skladu s člankom 10. Zakona, državljanin druge države 

članice Europske unije (dakle, samo državljanin države članice 

Europske unije, ne i državljanin treće države), koji je korisnik 

prava na mirovinu prema propisima o mirovinskom osigura-

nju Republike Hrvatske i ima odobren  privremeni boravak u 

Republici Hrvatskoj, a nije obvezno zdravstveno osiguran u 

jednoj od država članica Europske unije, obvezan je podnijeti 

prijavu na obvezno zdravstveno osiguranje u roku 8 dana od 

dana izvršnosti odluke o odobrenom privremenom boravku.

Državljanin druge države članice Europske unije ili dr-

žavljanin treće države, na privremenom boravku u Republici 

Hrvatskoj, koji je korisnik prava na mirovinu isključivo od 

stranog nositelja mirovinskog osiguranja, a pravo na obvezno 

zdravstveno osiguranje ili zdravstvenu zaštitu ne ostvaruje u 

skladu s propisima Europske unije ili prema međunarodnom 

ugovoru, obvezno se prijavljuje na obvezno zdravstveno osi-

guranje u roku 8 dana od dana izvršnosti odluke o odobrenom 

privremenom boravku, te je obveznik plaćanja doprinosa za 

obvezno zdravstveno osiguranje na svoju mirovinu, u skladu s 

posebnim zakonom (Zakonom o doprinosima).

2.2.8.  Osiguranje po osnovi uplaćenog doprinosa

Još jedna novina za strance na privremenom boravku je 

mogućnost stjecanja statusa osiguranika po osnovi uplaće-

nog doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje po osnovi 

primitaka ostvarenih temeljem primjerice, ugovora o djelu, na 

istovjetan način kao što je to propisano ZOZO-om za hrvatske 

državljane, odnosno strance na stalnom boravku.

U skladu sa Zakonom, prava iz obveznoga zdravstvenog 

osiguranja u opsegu u kojem pripadaju osiguranicima u skladu 

sa ZOZO-om imaju državljani druge države članice Europske 

unije na privremenom boravku u Republici Hrvatskoj, pod 

uvjetom da nisu obvezno zdravstveno osigurani u jednoj od 

država članica Europske unije, kojima je, po osnovi primitaka 

od kojih se prema propisima o porezu na dohodak utvrđuje 

drugi dohodak sukladno propisima o doprinosima za obve-

zna osiguranja, doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje 

uplaćen jednokratno ili višekratnim uplatama u posljednjih pet 

godina najmanje u visini doprinosa obračunatog na najnižu 
osnovicu za obračun doprinosa za obvezno zdravstveno 
osiguranje za razdoblje od šest mjeseci, ako ne ostvaruju 

pravo na obvezno zdravstveno osiguranje po drugoj osnovi.

Status osiguranika u obveznom zdravstvenom osiguranju 

po navedenoj osnovi zadržavaju za sve vrijeme dok na temelju 

uplaćenih doprinosa na druge primitke imaju mjesečno upla-

ćen doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje najmanje na 

najnižu osnovicu za obračun doprinosa.

2.2.9.  Najniža osnovica za uplatu doprinosa

Najniža osnovica za uplatu doprinosa za 2013. godinu u 

skladu s Naredbom o iznosima osnovica za obračun dopri-

nosa za obvezna osiguranja za 2013. godinu (Nar. nov., br. 

132/12.), iznosi 2.753,45 kuna. Dakle, osnovom obračuna 

stope doprinosa od 13% za obvezno zdravstveno osiguranje 

(u primjeni od 1. svibnja 2012. godine) na najnižu osnovicu, 

mjesečni iznos koji je potrebno uplatiti iznosi 357,95 kuna. 

2.2.10.  Osiguranje kao član obitelji osiguranika

Do 1. srpnja 2013. godine pravo na obvezno zdravstveno 

osiguranje kao člana obitelji osiguranika bilo je omogućeno 

samo za osobe s prebivalištem, odnosno stalnim boravkom 

u Republici Hrvatskoj. Stupanjem na snagu novog Zakona 

status osigurane osobe kao član obitelji osiguranika iz ZOZO-

a mogu steći i stranci s privremenim boravkom pod uvjetom 
da su državljani druge države članice Europske unije te 
da nisu obvezno zdravstveno osigurani u jednoj od država 
članica Europske unije, i to na način i pod uvjetima utvrđe-

nim ZOZO-om za stjecanje statusa osigurane osobe - člana 

obitelji osiguranika, te su u pravima i obvezama iz obveznoga 

zdravstvenog osiguranja izjednačeni s osiguranim osobama 

koje su taj status stekle prema ZOZO-u.

Strancu koji ispunjava uvjete za utvrđivanjem mu statusa u 

obveznom zdravstvenom osiguranju kao članu obitelji osigu-

ranika taj se status može utvrditi samo za razdoblje za koje mu 

je odobren privremeni boravak u Republici Hrvatskoj.

2.2.11.  Ostvarivanje prava i obveza stranca na 

privremenom boravku

Kao što je već ranije navedeno, stranac koji ima obvezu 

prema Zakonu osigurati se na obvezno zdravstveno osigu-

ranje, ostvaruje prava i obveze iz obveznoga zdravstvenog 

osiguranja pod jednakim uvjetima i na istovjetan način kao i 

osigurane osobe HZZO-a koje su taj status stekle u skladu sa 

ZOZO-om, te se u tom smislu na njega i primjenjuju odredbe 

ZOZO-a kojima su uređena prava iz obveznoga zdravstvenog 

osiguranja te uvjeti i način ostvarivanja prava i obveza iz obvez-

noga zdravstvenog osiguranja.

Pravo na zdravstvenu zaštitu stranca na privremenom bo-

ravku obuhvaća: primarnu zdravstvenu zaštitu, specijalističko-
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konzilijarnu zdravstvenu zaštitu, bolničku zdravstvenu zaštitu, 

pravo na lijekove koji su utvrđeni osnovnom i dopunskom 

listom lijekova HZZO-a, dentalna pomagala koja su utvrđena 

osnovnom i dodatnom listom dentalnih pomagala HZZO-a, 

ortopedska i druga pomagala koja su utvrđena osnovnom i 

dodatnom listom ortopedskih i drugih pomagala HZZO-a, 

koju zdravstvenu zaštitu ostvaruju kod ugovornih provoditelja 

zdravstvene zaštite na području Republike Hrvatske na način 

i po postupku utvrđenom ZOZO-om, a u slučaju korištenja 

zdravstvene zaštite u drugim državama članicama Europske 

unije i trećim državama izvan država članica Europske unije, 

na istovjetan način kao i druge osigurane osobe HZZO-a. 

3.  ZDRAVSTVENA ZAŠTITA STRANACA

Stranci za koje Zakonom nije utvrđena obveza zdravstve-

nog osiguranja u Republici Hrvatskoj imaju pravo koristiti 

zdravstvenu zaštitu kod pružatelja zdravstvene zaštite na 

području Republike Hrvatske na način, pod uvjetima i u opse-

gu utvrđenom Zakonom, Direktivom 2011/24/EU, propisima 

Europske unije i međunarodnim ugovorom.

3.1.  Stranci koji mogu ostvariti zdravstvenu 
zaštitu

Stranac za kojega nije propisana obveza zdravstvenog 

osiguranja u Republici Hrvatskoj i koji može ostvariti zdrav-

stvenu zaštitu u Republici Hrvatskoj je:

- stranac na kratkotrajnom boravku,

- stranac na privremenom boravku koji nije obvezno zdrav-

stveno osiguran u skladu sa Zakonom,

- tražitelj azila,

- stranac pod privremenom zaštitom,

- azilant,

- stranac - član obitelji azilanta,

- stranac pod supsidijarnom zaštitom,

- stranac - član obitelji stranca pod supsidijarnom zaštitom,

- stranac koji nezakonito boravi u Republici Hrvatskoj.

Navedene osobe, prije korištenja zdravstvene zaštite u 

zdravstvenoj ustanovi, odnosno kod zdravstvenog radnika 

privatne prakse ili drugih provoditelja zdravstvene zaštite, do-

kazuju svoj status dokumentom izdanim od strane policijske 

uprave, odnosno policijske postaje.

Stranac koji prema odredbama Zakona koristi samo 

zdravstvenu zaštitu u Republici Hrvatskoj, u pravilu osobno 
snosi troškove zdravstvene zaštite, osim ako pravo na 
zdravstvenu zaštitu ne ostvaruje po drugoj osnovi, od-

nosno sukladno propisima Europske unije ili međunarodnom 

ugovoru te ako se za korištenje zdravstvene zaštite za odre-

đene kategorije stranaca sredstva ne osiguravaju u Državnom 

proračunu Republike Hrvatske.

3.2.  Osiguranje sredstava u državnom proračunu

Republika Hrvatska u državnom proračunu osigurava 

sredstva za zdravstvenu zaštitu sljedećih kategorija stranaca:

- tražitelja azila,

- stranca pod privremenom zaštitom,

- azilanta,

- stranca - člana obitelji azilanta, ako mu obvezno zdrav-

stveno osiguranje ili zdravstvena zaštita nije osigurana po 

drugoj osnovi,

- stranca pod supsidijarnom zaštitom,

- stranca - člana obitelji stranca pod supsidijarnom zaštitom, 

ako mu obvezno zdravstveno osiguranje ili zdravstvena 

zaštita nije osigurana po drugoj osnovi,

- maloljetnog stranca koji se zatekne u Republici Hrvatskoj 

bez roditeljske skrbi, odnosno bez pratnje roditelja ili druge 

odrasle osobe koja je odgovorna skrbiti o njemu,

- stranca koji boravi u Republici Hrvatskoj na poziv njezinih 

tijela državne vlasti,

- stranca koji je obolio od kolere, kuge, virusnih hemoragij-

skih groznica ili trbušnog tifusa,

- stranca koji nezakonito boravi u Republici Hrvatskoj, a 

smješten je u prihvatnom centru ili mu je prisilno udaljenje 

privremeno odgođeno ili mu je određen rok za povratak.

Iz sredstava državnog proračuna osiguravaju se i sredstva 

za plaćanje troškova hitne medicinske pomoći pružene strancu 

koji je bio obvezan platiti troškove te zdravstvene zaštite, a od 

kojega nije moguće naplatiti troškove u rokovima propisanim 

Zakonom, odnosno uopće ih nije bilo moguće naplatiti.

Iz sredstava proračuna jedinice lokalne ili područne 
(regionalne) samouprave osiguravaju se sredstva za zdrav-

stvenu zaštitu stranaca koji u Republici Hrvatskoj borave na 

poziv njezinih tijela.

Stranci koji u skladu sa Zakonom o azilu (Nar. nov., br.  

79/07. i 88/10.), imaju status tražitelja azila i stranca pod 
privremenom zaštitom, imaju pravo na hitnu medicinsku 

pomoć koja, kako je već ranije navedeno, podrazumijeva 

pružanje dijagnostičkih i terapijskih postupaka koji su nužni u 

otklanjanju neposredne opasnosti po život i zdravlje.

Tražitelju azila koji je bio izložen mučenju, silovanju ili dru-

gim teškim oblicima nasilja, kao i tražitelju azila sa specifičnim 

zdravstvenim potrebama pružit će se potrebna zdravstvena 

zaštita vezana za specifično zdravstveno stanje, odnosno 

posljedice prouzročene navedenim djelima u opsegu koji 

pravilnikom utvrđuje ministar nadležan za zdravlje, uz pret-

hodno pribavljeno mišljenje ministra nadležnog za unutarnje 

poslove.

Ranije važeći Zakon nije sadržavao posebne odredbe 

kojima se regulira pravo na zdravstvenu zaštitu tražitelja azila, 

stranca pod privremenom zaštitom, azilanta, odnosno stranca 

pod supsidijarnom zaštitom već su navedeni stranci zdrav-

stvenu zaštitu koristili u opsegu utvrđenom Zakonom o azilu. 

Azilant i stranac pod supsidijarnom zaštitom te stranac 
- član obitelji azilanta ili stranca pod supsidijarnom zašti-
tom ostvaruju pravo na zdravstvenu zaštitu u istom opsegu 

kao osigurana osoba iz obveznoga zdravstvenog osiguranja.

Slijedom navedenoga, azilant i stranac pod supsidijarnom 

zaštitom te članovi njihove obitelji, za razliku od tražitelja azila 

i stranca pod privremenom zaštitom, ostvaruju zdravstvenu 
zaštitu u punom opsegu standarda utvrđenog za osigu-
rane osobe HZZO-a koji zdravstvenu zaštitu ostvaruju 
sukladno odredbama ZOZO-a i općih akata HZZO-a.

Maloljetni stranac koji se zatekne na teritoriju Repu-
blike Hrvatske bez roditeljske skrbi, odnosno bez pratnje 
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roditelja ili druge odrasle osobe koja je odgovorna skrbiti o 

njemu ostvaruje pravo na zdravstvenu zaštitu u istom opsegu 
kao i azilant i stranac pod supsidijarnom zaštitom, odnosno 

kao što to pravo ostvaruju osigurane osobe HZZO-a.

Za stranca koji boravi u Republici Hrvatskoj na poziv 
tijela državne vlasti ili tijela jedinice lokalne ili područne 
(regionalne) samouprave, troškove zdravstvene zaštite sno-

si tijelo koje je pozvalo stranca, osim ako stranac pravo na 

zdravstvenu zaštitu ne ostvaruje sukladno propisima Europ-

ske unije ili međunarodnom ugovoru.

U pravilu i ovdje se, iako u Zakonu to izričito nije navedeno, 

radi o pružanju zdravstvene zaštite u hitnom slučaju.
U slučaju stranca koji je obolio od kolere, kuge, virus-

nih hemoragijskih groznica ili trbušnog tifusa, radi se o 

zaraznim bolestima čije je sprječavanje i suzbijanje od inte-

resa za Republiku Hrvatsku i koje se prema Zakonu o zaštiti 

pučanstva od zaraznih bolesti (Nar. nov., br.  79/07., 113/08. i 

43/09.) moraju liječiti.

Stranac koji nezakonito boravi u Republici Hrvatskoj 
ima pravo na hitnu medicinsku pomoć čije troškove je 
obvezan sam snositi.

Isti je slučaj i sa strancem kojemu je određen rok za povra-

tak u zemlju njegova državljanstva, odnosno u zemlju iz koje 

je došao. Zdravstvena zaštita mu se osigurava tijekom trajanja 

roka za povratak, a troškove zdravstvene zaštite je obvezan 

sam snositi.

Ako navedene troškove zdravstvene zaštite ipak neće biti 

moguće naplatiti od stranca isti će se pružatelju zdravstvene 

zaštite isplatiti iz Državnog proračuna Republike Hrvatske.

3.3.  Hitna medicinska pomoć

Strancu koji nije obvezno zdravstveno osiguran ili mu se 

zdravstvena zaštita ne osigurava u skladu s propisima Eu-

ropske unije ili međunarodnim ugovorom, osigurava se hitna 

medicinska pomoć, uključujući i hitni prijevoz u odgovarajuću 

zdravstvenu ustanovu te zdravstveno zbrinjavanje za vrijeme 

prijevoza, koji su nužni u otklanjanju neposredne opasnosti za 

život i zdravlje, prema standardu prava na zdravstvenu zaštitu 

iz obveznoga zdravstvenog osiguranja.

Troškove pružene hitne medicinske pomoći te troško-
ve hitnog prijevoza obvezan je snositi stranac. Stoga će 

mu zdravstvena ustanova, zdravstveni radnik privatne prakse 

ili drugi provoditelj zdravstvene zaštite na kraju liječenja, od-

nosno najkasnije prije otpusta s liječenja obvezno ispostaviti 
račun.

Kako bi se mogao ispostaviti račun za pruženu zdravstve-

nu uslugu zdravstveni radnik zdravstvene ustanove ili drugi 

provoditelj zdravstvene zaštite imaju obvezu zatražiti na uvid 

dokumente kojima mogu utvrditi identitet stranca.

3.3.1.  Cijene zdravstvene zaštite pružene u hitnoj 

medicinskoj pomoći

Stranac će zdravstvenu zaštitu pruženu u hitnoj medicin-

skoj pomoći platiti prema cijenama koje je utvrdio HZZO 

svojim općim aktom za ugovorne provoditelje zdravstvene 
zaštite iz obveznoga zdravstvenog osiguranja kada HZZO 

snosi troškove za svoje osigurane osobe.

U tom smislu Zakon je strancima, koji u Republici Hrvat-

skoj koriste hitnu medicinsku pomoć koju su obvezni osobno 

snositi, zagarantirao istu cijenu zdravstvene zaštite koju HZZO 

plaća za svoje osigurane osobe. 

Stranac, odnosno zakonski zastupnik maloljetnog stranca, 

obvezan je platiti troškove zdravstvene zaštite odmah, a naj-

kasnije u roku 8 dana od dana ispostave računa.

3.3.2. Postupak kada stranac ne može odmah platiti 

zdravstvenu zaštitu u hitnom slučaju

U slučaju da stranac, odnosno njegov zakonski zastupnik 

ne može odmah platiti troškove zdravstvene zaštite pružene 

u hitnom slučaju, zdravstvena ustanova, odnosno zdravstveni 

radnik privatne prakse ili drugi provoditelj zdravstvene zaštite 

obvezni su od stranca, odnosno zakonskog zastupnika 

uzeti pisanu izjavu sa sljedećim podacima:

- ime i prezime stranca,

- državljanstvo stranca,

- prebivalište, odnosno boravište i adresu stanovanja stranca,

- broj putne isprave, datum izdavanja te naziv tijela koje ju je 

izdalo,

- iznos troškova za pruženu zdravstvenu uslugu,

- način plaćanja.

Kada stranac ne podmiri trošak pružene zdravstvene uslu-

ge prema ispostavljenom računu, po isteku krajnjeg roka za 

njegovo plaćanje, zdravstvena ustanova, odnosno zdravstveni 

radnik privatne prakse ili drugi provoditelj zdravstvene zaštite 

dostavit će ministarstvu nadležnom za unutarnje poslove oba-

vijest o nepodmirenim troškovima stranca radi poduzimanja 

mjera iz njegove nadležnosti, utvrđenih propisima kojima je 

propisan boravak i kretanje stranaca u Republici Hrvatskoj, 

kako bi se osigurala naplata računa.

3.3.3. Račun - ovršna isprava

Račun ispostavljen strancu za pruženu zdravstvenu zaštitu 

predstavlja ovršnu ispravu prema kojoj se troškovi za pruženu 

zdravstvenu uslugu mogu naplatiti od stranca u zemlji njegova 

prebivališta, boravišta ili državljanstva, odnosno od nadležnog 

tijela zemlje njegova prebivališta, boravišta ili državljanstva.

Naplatu tih troškova provodi zdravstvena ustanova, od-

nosno zdravstveni radnik privatne prakse ili drugi provoditelj 

zdravstvene zaštite, kada nisu uspjeli naplatiti račun za zdrav-

stvenu uslugu niti putem ministarstva nadležnog za unutarnje 

poslove, niti posredstvom ministarstva nadležnog za vanjske 

i europske poslove.

3.3.4. Uvjeti za podmirenje troškova iz državnog 

proračuna

Zdravstvena ustanova, odnosno zdravstveni radnik privat-

ne prakse ili drugi provoditelj zdravstvene zaštite koji ni uz po-

duzete sve mjere radi naplate računa za pruženu zdravstvenu 

zaštitu u hitnom slučaju ne uspiju s naplatom iste, imaju pravo 

podnijeti zahtjev za naplatu tih troškova iz sredstava Državnog 

proračuna Republike Hrvatske. 

Zahtjev se podnosi Ministarstvu zdravlja. Uz zahtjev za 

naplatu troškova zdravstvene zaštite iz sredstava Državnog 

proračuna Republike Hrvatske mora biti priložen račun i medi-
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cinska dokumentacija te dokazi o pokušaju naplate troško-
va zdravstvene zaštite na način kako je to Zakon utvrdio.

Nakon zaprimanja zahtjeva za naplatu troškova Mini-

starstvo zdravlja provodi postupak provjere podataka iz 

računa i priložene medicinske i druge dokumentacije, te ako 

tijekom provjere utvrdi nedostatke ili neispravnosti u računu 

ili dokumentaciji zahtjev će s priloženom dokumentacijom 

vratiti zdravstvenoj ustanovi, odnosno zdravstvenom radniku 

privatne prakse ili drugom provoditelju zdravstvene zaštite na 

ispravak.

Zakonom je utvrđen rok od 60 dana za plaćanje računa pru-

žatelju zdravstvene zaštite iz sredstava državnog proračuna, i 

to računajući od dana zaprimljene uredne dokumentacije.

3.4. Postupak naplate troškova zdravstvene 
zaštite koja nema obilježje hitne medicinske 
pomoći

Pružatelji zdravstvene zaštite koji su strancu na njegov 

zahtjev pružili zdravstvenu uslugu koja nema obilježje hitne 

medicinske pomoći, kao i zdravstvenu zaštitu koja nije obu-

hvaćena pravom iz obveznoga zdravstvenog osiguranja ili 

pravom na zdravstvenu zaštitu koja se osigurava strancu u 

skladu s odredbama Zakona, obvezan je naplatiti troškove 
od stranca, odnosno zakonskog zastupnika za maloljet-
nog stranca.

3.4.1.  Mogućnost traženja prethodne uplate i traženje 

jamstva plaćanja

S obzirom da je u pitanju zdravstvena zaštita koja nema 

obilježje hitne medicinske pomoći, odnosno koja se pruža 

na zahtjev stranca, Zakon je ovlastio pružatelja zdravstvene 

zaštite da od stranca može zahtijevati prethodnu uplatu nov-

čanog iznosa u visini očekivanih troškova tražene zdravstvene 

usluge, odnosno pribaviti neko drugo jamstvo za osiguranje 

naplate.

Za zdravstvene ustanove čiji je osnivač Republika Hr-
vatska, odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave Zakonom je utvrđena obveza da od stranca 
zahtijevaju prethodnu uplatu novčanog iznosa u visini 
očekivanih troškova tražene zdravstvene usluge.

U slučaju da stranac odbije unaprijed uplatiti zatraženi 

novčani iznos, odnosno odbije ponuditi drugo jamstvo za 

osiguranje naplate, može mu se odbiti pružanje zdravstvene 

usluge.

3.4.2. Cijene zdravstvene zaštite

Za zdravstvenu zaštitu pruženu na njegov zahtjev, strancu 

se izdaje račun primjenjujući cjenik nadležne komore, jer se 

radi o zdravstvenoj zaštiti za koju ne postoji obveza primjene 

cijena koje utvrđuje HZZO za ugovorne provoditelje zdrav-

stvene zaštite iz obveznoga zdravstvenog osiguranja.

3.4.3. Visina cijene zdravstvene zaštite za državljane 

država članica Europske unije

Visina cijene zdravstvene zaštite za zdravstvenu zaštitu 

koja se pruža strancu iz druge države članice Europske unije 

na njegov zahtjev ne može se, prema Zakonu, utvrditi u iznosu 

većem od iznosa utvrđenog za zdravstvenu zaštitu hrvatskih 

državljana koji sami snose troškove zdravstvene zaštite. Dakle, 

to nisu cijene koje utvrđuje HZZO za ugovorne provoditelje 

zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja, već 

cijene utvrđene prema cjeniku nadležne komore, ali se strancu 

- državljaninu druge države članice Europske unije ne smiju 

naplatiti u višem iznosu nego što se naplaćuju državljaninu 

Republike Hrvatske koji sam plaća zdravstvenu uslugu. 

Jasenka PAP, Nevenka MIRKOVIĆ, HZZO, Zagreb
KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Nadzorna knjiga o kapitalnom 
poslovanju s nerezidentima

Nadzorna knjiga je poslovna knjiga, uvedena u važeću deviznu regulativu 
Republike Hrvatske 2003. godine.1 S manjim promjenama zadržala je 
kontinuitet kroz sve izmjene Zakona o deviznom poslovanju. Posljednjim 

izmjenama Zakona iz lipnja 2013. godine obveza vođenja nadzorne knjige 
propisana je i za naredno razdoblje, s tim da je krug obveznika vođenja i predmet 
evidencije, u odnosu na dosadašnji, znatno sužen. U potpunosti je prestala obveza 
evidentiranja tekućih poslova, pa su predmet evidencije postali isključivo kapitalni 
poslovi sklopljeni s nerezidentima. 

U ovome članku autorica iznosi sažetak ovih promjena i upućuje na metodološki 
pristup u koncipiranju nove Naredbe o vođenju nadzorne knjige o kapitalnim 
poslovima s inozemstvom.3  

Mr. sc. SLAVICA PEZER BLEČIĆ Stručni članak  UDK 339.1

1.  UVOD

Posljednjim izmjenama Zakona o deviznom poslovanju (u 

daljnjem tekstu: ZDP), značajno je revidirana obveza vođenja 

nadzorne knjige. Pravac promjena odnosio se na sužavanje 

kruga obveznika vođenja nadzorne knjige te na smanjivanje 

obuhvata poslova koji se u njoj vode. U tom smislu brisanjem 

st. 1. čl. 50. ZDP-a ukinuta je obveza vođenja nadzorne knjige 

od strane banaka, koje su tu obvezu imale jedino u pogledu 

evidencije tekućih poslova sklopljenih s nerezidentima u svoje 

ime i za svoj račun. Budući su već od 2008. godine bile oslo-

bođene obveze vođenja nadzorne knjige za kapitalne poslove, 

ovom izmjenom odredbi Zakona banke su u potpunosti pre-
stale biti obveznici vođenja nadzornih knjiga.

Ostali rezidenti koji su do posljednjih zakonskih izmjena bili 

dužni voditi nadzorne knjige i za tekuće i za kapitalno poslo-

vanje, oslobođeni su obveze vođenja nadzorne knjige tekućih 

poslova s inozemstvom. Oni i dalje imaju obvezu vođenja 

nadzorne knjige s naslova kapitalnih poslova sklopljenih s 

nerezidentima, a njezin sadržaj i način vođenja propisuje nova 

Naredba o vođenju nadzorne knjige o kapitalnim poslovima s 

inozemstvom. 

Razlozi ukidanja obveze vođenja nadzorne knjige tekućih 

poslova su višestruki. Prije svega, tekući se poslovi s inozem-

stvom slobodno odvijaju, bez ograničenja deviznog režima i 

stoga i nisu premet regulacije u ZDP-u. Ulaskom Hrvatske u 

Europsku uniju i nastalim promjenama u carinskom i poreznom 

poslovanju rezidenata otvorila se mogućnost da se evidenti-

ranje i praćenje tekućih poslova kroz nadzorne knjige zamijeni 

1  Naredba o vođenju nadzorne knjige za tekuće i kapitalne poslove s 
inozemstvom - Nar. nov., br.  145/03.

2  Nar. nov., br.  96/03., 140/05., 132/06., 150/08., 92/09., 133/09. 
3  Nar. nov., br.  127/13. - dalje: Naredba.

drugim izvorima i sustavima izvješćivanja, poput INTRASTAT-

a i međunarodne razmjene podataka u porezne svrhe. Ovo će 

preusmjerenje na druge izvore i modalitete praćenja tekućih 

poslova donijeti značajno rasterećenje rezidenata na planu 

evidencija deviznog poslovanja, obzirom da su u strukturi 

prekograničnog poslovanja upravo tekući poslovi najbrojniji 

pa samim time i najzastupljeniji u nadzornim knjigama.

S druge strane, iako je Hrvatska sukladno obvezama iz 

Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju neposredno prije 

članstva u Europskoj uniji u potpunosti liberalizirala protok 

kapitala, mora se imati u vidu da se kapitalni poslovi odvijaju 

slobodno ako su sklopljeni i ako se provode na način propisan 

ZDP-om. U tome smislu prijenos dobiti u inozemstvo, repatri-

jacija ulaganja i prijenos ostatka likvidacijske i stečajne mase 

realiziraju se u korist nerezidenata pod uvjetom da je plaćen 
porez na dobit i da su izmirene sve druge obveze s naslova 

tih poslova.

Sloboda kretanja kapitala može u određenim okolnostima 

prouzročiti nagle priljeve i odljeve kapitala u spekulativne svr-

he i otežati vođenje monetarne i tečajne politike. To posebno 

vrijedi u uvjetima slabog gospodarskog rasta i/ili izražene 

porezne presije. Jednako tako sloboda plaćanja i sloboda 

odvijanja kapitalnih transakcija može biti zlouporabljena u 

nelegalne svrhe. Zbog svega navedenoga, jedan od temeljnih 

ciljeva Zakona je učinkovito praćenje i nadzor kapitalnih toko-

va i transfera od strane tijela zaduženih za nadzor i prikupljanje 

podataka. 

U kontekstu zahtjeva za uspostavom kvalitetnog informa-

cijsko-kontrolnog mehanizma prekograničnog kretanja kapi-

tala, treba promatrati i obvezu vođenja nadzorne knjige kapi-

talnih poslova s inozemstvom. Kapitalni poslovi su u fokusu 

praćenja i nadziranja od strane nadležnih institucija, a Zakon 

propisuje rezidentima obvezu izvješćivanja Hrvatske narodne 
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banke o većini kapitalnih poslova sklopljenih s nerezidentima. 

Zakon nalaže i razmjenu podataka u svrhe provedbe nadzora 

između institucija koje prikupljaju podatke i provode nadzor. 

U tom se smislu evidencije iz nadzorne knjige mogu smatrati 

instrumentom kontrole obveze izvješćivanja Hrvatske narodne 

banke, podlogama za nadzor poreza na devizno poslovanje s 

inozemstvom, i slično.

2.  ODGODA PRIMJENE NOVE NAREDBE

Nova Naredba o vođenju nadzorne knjige o kapitalnim 
poslovima s inozemstvom objavljena je u Nar. nov., br. 

127/13. od 18. listopada 2013. godine, ali stupa na snagu 
1. siječnja 2014. godine. Do dana stupanja na snagu nove 

Naredbe na odgovarajući će se način primjenjivati dosadašnja 

Naredba o vođenju nadzorne knjige za tekuće i kapitalne po-

slove s inozemstvom.

Zbog izmijenjene strukture i obuhvata poslova koji će se 

unositi u nadzorne knjige rezidentima je ostavljeno višemje-

sečno razdoblje odgode primjene, kako bi se do početka 

iduće poslovne godine prilagodili zahtjevima nove Naredbe. 

Nadzorne knjige za tekuću 2013. godinu mogu se voditi i 
zatvoriti po starim pravilima, pri čemu, kako je spomenuto, 

otpada obveza unosa tekućih poslova s inozemstvom. 

Nevođenje ili nepravilno vođenje nadzorne knjige je i dalje 

prekršajno sankcionirano, odnosno postoji kontinuitet u pro-

pisivanju ove vrste prekršaja. Kontrolom inspektora može se 

obuhvatiti razdoblje unatrag četiri godine, odnosno sve do 

proteka zastarnih rokova za pokretanje prekršajnih postupaka. 

Odredbama Prekršajnog zakona4 koje su na snazi od 1. lipnja 

2013. godine, propisan je jedinstveni zastarni rok za prekršaje 

od četiri godine. 

Napominjemo da se optužni prijedlozi za prekršaje zbog 

nevođenja ili nepravilnog vođenja nadzorne knjige u području 

tekućeg poslovanja u proteklom razdoblju, neće podnositi 

zbog stupanja na snagu blažeg propisa. 

3. OBVEZNICI VOĐENJA NADZORNE KNJIGE

Krug obveznika vođenja nadzorne knjige za kapitalne po-

slove s inozemstvom čine sljedeće kategorije rezidenata:

- pravne osobe, osim banaka, sa sjedištem u Republici 

Hrvatskoj,

- podružnice stranih trgovačkih društava i trgovaca pojedi-

naca upisane u registar koji se vodi kod nadležnog tijela 

državne vlasti ili uprave u Republici Hrvatskoj (op. sudski 

ili obrtni registar),

- trgovci pojedinci, obrtnici i druge fizičke osobe sa sjedi-

štem odnosno prebivalištem u Republici Hrvatskoj koje 

samostalnim radom obavljaju gospodarsku djelatnost za 

koju su registrirane.

Imenovani obveznici vođenja nadzorne knjige nalaze se na 

popisu rezidentnih osoba navedenih u Zakonu. Tko su rezi-

denti definira članak 2. Zakona, primjenjujući međunarodno 

načelo rezidentnosti: sjedišta za tvrtku i prebivališta odnosno 

uobičajenog boravišta za fizičku osobu. Po tome načelu po-
družnice rezidentnih tvrtki u inozemstvu su nerezidenti, pa 

time, iako to Naredba više ne navodi, nisu ni obvezne voditi 

4  Nar. nov., br.  39/13.

nadzorne knjige. Obrnuto, podružnice stranih trgovačkih dru-

štava i trgovaca pojedinaca upisane u sudski ili obrtni registar 

u Republici Hrvatskoj, jesu rezidenti i kao takve one su u krugu 

obveznika vođenja nadzorne knjige kapitalnih poslova s ino-

zemstvom. 

Banke su izuzete od obveze vođenja nadzorne knjige 
u pogledu svih oblika kapitalnih poslova s inozemstvom. 
Za razliku od banaka, druge financijske institucije oslobođene 

su obveze vođenja nadzorne knjige samo u dijelu kapitalnog 

poslovanja kojega obavljaju kao institucionalni igrači. Riječ je 

o financijskim institucijama koje pojedine kapitalne poslove 

obavljaju kao primarnu djelatnost po posebnim propisima, i 

u tome smislu podliježu regulaciji i nadzoru imenovanog nad-

zornika (HANFA). To su, na primjer, osiguravajuća društva i 

ovlašteni pružatelji investicijskih usluga.

4.  METODOLOŠKI PRISTUP U IZRADI NAREDBE 

Prema ZDP-u područje evidencije u nadzornim knjigama je 

kapitalno poslovanje, a nova Naredba definira koji su kapitalni 

poslovi i u kojemu opsegu predmet te evidencije. Temeljno 

polazište u pojašnjenju koncepta i strukture Naredbe je odre-

đenje pojma kapitalnog poslovanja. Ono je u članku 1. Zakona 

definirano kao sklapanje kapitalnih poslova između rezidenata 

i nerezidenata te njihovo izvršavanje plaćanjima/naplatama ili 

prijenosima. Za razliku od tekućih poslova koji u osnovi imaju 

promet robama i uslugama, kapitalni poslovi su oni poslovi 
kojima je svrha prijenos kapitala. Kapitalni poslovi su i po-

slovi otuđenja prava stečenih ulaganjem, vrijednosni papiri s 

naslova kapitalnih poslova, repatrijacija sredstava i prijenos 

ostatka likvidacijske i stečajne mase (čl. 7. Zakona).

Pojam i klasifikacija kapitalnih poslova predstavlja okosni-

cu zakonodavnih rješenja u ZDP-u. Taj normativni okvir Zakon 

je preuzeo iz Direktive 88/361 (EZ)5 koja sadrži međunarodno 

prihvaćenu klasifikaciju i nomenklaturu kapitalnih poslova. 

Prema Aneksu 1. predmetne Direktive kretanje kapitala u 

sadržajnom smislu između ostaloga pokriva:

- sve poslove potrebne za kretanje kapitala: sklapanje po-

slova i obavljanje transakcija i povezanih transfera,

- pristup gospodarskog poduzetnika svim financijskim teh-

nikama dostupnim na tržištu radi provedbe predmetnog 

posla. 

Transakcija s naslova kapitalnog posla određena je Direk-

tivom na način da se transakcija uglavnom obavlja između re-

zidenata različitih država članica. Kod nekih kretanja kapitala 

poput osobnih prijenosa imovine, iznimno prijenose obavlja 

jedna osoba za vlastiti račun.

Za pojašnjenje u kojemu smislu pristup poduzetnika i 

korištenje svih financijskih tehnika dostupnih na tržištu radi 

provedbe predmetnog posla čini sastavni dio kretanja kapi-

tala, Direktiva navodi sljedeće primjere: „koncept stjecanja 

vrijednosnih papira i ostalih financijskih instrumenata pokriva 

trenutne transakcije i sve dostupne tehnike trgovanja: termin-

sko trgovanje, transakcije uz opciju ili varant (pravo vezano 

na dionice), zamjene za drugu aktivu itd. Slično tome koncept 

poslovanja tekućih i depozitnih računa s financijskim instituci-

jama, obuhvaća ne samo otvaranje i plasiranje sredstava na 

račune već i terminske devizne transakcije, bez obzira jesu li 

5  SL br. L 178, 08. 7. 1988. - dalje u tekstu: Direktiva.
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namijenjene za pokriće tečajnog rizika ili za zauzimanje otvo-

rene devizne pozicije“.

Navedena međunarodna polazišta u određenju kretanja 

kapitala i kapitalnih transakcija poslužila su za definiranje 

odredbi Naredbe i kao takva bitna su za razumijevanje i njezinu 

pravilnu primjenu. Nova je Naredba odredila nadzorne knjige 

kao poslovne knjige rezidenata u kojima se razvrstavaju i evi-

dentiraju sklopljeni kapitalni poslovi s nerezidentima, temeljeni 

na ugovorima i drugim odgovarajućim ispravama. Naglasak je 

na sklopljenim poslovima, a podaci o predugovorima unose 

se samo ukoliko su temeljem istih obavljana plaćanja/naplate 

odnosno prijenosi kapitala. U nadzorne knjige unose se na-

dalje podaci o provedbi kapitalnih poslova kroz pojedinačne 

transakcije, bilo da su plaćanja obavljena u stranoj valuti ili u 

kunama. Budući da po međunarodno prihvaćenim definicija-

ma kretanje kapitala podrazumijeva ne samo sklapanje i ispu-

njenje posla kroz plaćanja ili prijenose, nego i sve dostupne 

financijske tehnike za njegovu provedbu, u nadzorne knjige 

treba unijeti i povezane transakcije potrebne za realizaciju 
predmetnog kapitalnog posla. 

Temeljno određenje kapitalnih poslova koji se vode u nad-

zornim knjigama jest odnos rezident/nerezident, neovisno o 

tome ima li taj odnos reperkusije na platnu bilancu zemlje ili 

ne. U poslovnom odnosu rezident može imati status dužnika 

ili vjerovnika pri čemu se i jedne i druge transakcije unose 

u nadzorne knjige. Naredba ne propisuje odvojeno vođenje 

nadzorne knjige posebno za dužničke (pasiva), a posebno za 

vjerovničke odnose (aktiva) s nerezidentima, iako se takvo vo-

đenje nadzornih knjiga prakticira iz razloga bolje preglednosti 

i istovrsnog karaktera podataka koji se unose. Tako se, na 

primjer, odvojeno mogu voditi nadzorna knjiga izravnih ulaga-

nja rezidenta u inozemstvo i nadzorna knjiga izravnih ulaganja 

nerezidenata u rezidentno društvo, nadzorna knjiga kredita 

zaduženja od nerezidenata i nadzorna knjiga odobrenja kre-

dita nerezidentima, i tako redom u području ostalih kapitalnih 

poslova. 

Uobičajeno, prilikom sklapanja kapitalnih poslova rezidenti 

mogu slobodno određivati mjesto zaključenja ugovora, kao i 

valutu ugovaranja i valutu izvršenja posla. Valutna restrikcija 

iznimno je propisana Odlukom o plaćanju i naplati u stranim 

sredstvima plaćanja u zemlji,6 kojom je rezidentima propi-
sana obvezna naplata u kunama kod naplata s naslova 

sljedećih poslova:

a) kupoprodaje nekretnine u Republici Hrvatskoj i udjela u 

trgovačkim društvima sa sjedištem u Republici Hrvatskoj,

b) kupoprodaje udjela u investicijskim fondovima osnovani-

ma prema propisima Republike Hrvatske,

c) kupoprodaje vrijednosnih papira koji kotiraju ili su izdani 

u Republici Hrvatskoj bez obzira na to glase li na stranu 

valutu ili kune, osim vrijednosnih papira koji su izdani u 

Republici Hrvatskoj, a kotiraju u inozemstvu. 

Slijedom navedenoga, u nadzorne knjige unose se po-

daci o sklopljenim kapitalnim poslovima s nerezidentima, 

neovisno o tome jesu li ti poslovi sklopljeni u zemlji ili ino-

zemstvu, i neovisno u kojoj su valuti ugovoreni i realizirani 

(u stranoj valuti ili u kunama). 

6  Nar. nov., br.  111/05.  

Napominjemo da predmet evidencije u nadzornoj knjizi ni-

su kapitalni poslovi između rezidenata, bez obzira što predmet 

posla može biti strano sredstvo plaćanja (npr. poslovi ovla-

štenih mjenjača) ili što se realizacija posla odvija u stranom 

sredstvu plaćanja (npr. devizni krediti odobreni od domaćih 

banaka). Poslovi kupoprodaje deviza i otkupa čekova koji 
glase na stranu valutu, a koje obavljaju ovlašteni mjenjači, 
isključeni su iz evidencije u nadzornim knjigama ne samo 

kad se ti poslovi odvijaju između rezidenata, nego jednako 

tako i u slučaju poslovnog odnosa s nerezidentima.

5.  KLASIFIKACIJA I OBUHVAT KAPITALNIH 
POSLOVA

Naredba ne propisuje vrste nadzornih knjiga koje se vode, 

nego vrstu i obuhvat kapitalnih poslova koji se u njima obve-

zno evidentiraju. 

Prema točki III. Naredbe u nadzornim se knjigama, u svakoj 

zasebno, razvrstavaju i evidentiraju sklopljeni kapitalni poslovi 

s nerezidentima nastali s osnove:

1. kreditnih poslova, osim komercijalnih kredita, uključujući 

zalog nekretnina i drugih oblika jamstava, financijski leasing 

te ostalih kreditnih poslova koji su po svojoj ekonomskoj 

suštini i učincima jednaki poslovima temeljem financijskih 

kredita,

2. izravnih ulaganja, osim ulaganja iz članka 9. stavka 3. toč-

ke 2. Zakona,

3. ulaganja u nekretnine (stjecanje/otuđenje objekata i zemlji-

šta i izgradnja objekata radi ostvarenja dobiti), uključujući 

pravo na uživanje, pravo na korištenje i pravo na izgrad-

nju,

4. poslova s vrijednosnim papirima na tržištu kapitala i tržištu 

novca te poslova s udjelima u investicijskim fondovima, 

uključujući ulaganja u dužničke vrijednosne papire iz član-

ka 9. stavka 3. točke 2. Zakona, osim poslova ugovorenih 

između rezidentnog investicijskog društva/drugog ovla-

štenog pružatelja investicijskih usluga i nerezidenta,

5. poslova osiguranja (imovine, osoba, kredita), osim poslova 

ugovorenih između rezidentnog društva za osiguranje/reo-

siguranje i nerezidenta,

6. depozitnih poslova rezidenata kod stranih financijskih 

institucija,

7. ostalog kretanja kapitala: autorske naknade (patenti, dizaj-

ni, trgovačke marke, izumi), povrati u slučaju otkaza ugo-

vora i povrati za nepotrebne uplate, obeštećenja i slično.

Popis kapitalnih poslova strukturiran je u skladu s klasi-

fikacijom i nomenklaturom kapitalnih poslova iz Zakona, koji 

je opet navedenu klasifikaciju implementirao slijedom odredbi 

Direktive 88/361/EZ. Popis kapitalnih poslova iz Naredbe ra-

zlikuje se utoliko što Naredba ne sadrži jednostrane prijenose 

imovine, normirane u ZDP-u kao poseban oblik kretanja kapi-

tala. Jednostrani prijenosi imovine vežu se, naime, uz fizičke 

osobe, bilo da je riječ o osobnim ili o fizičkim prijenosima, i 

stoga ovaj oblik kretanja kapitala nije relevantan za potrebe 

vođenja nadzorne knjige. Navedeno pokriva i slučajeve preko-

graničnog prijenosa gotovine u poslovne svrhe, kada gotovinu 

u ime pravne osobe ili obrtnika, prenosi odgovorna osoba ili 

opunomoćenik. Prijenos gotovine u tim slučajevima nije sa-

mostalan oblik kretanja kapitala, on je rezultat naplate nekog 

posla ili je pak namijenjen obavljanju nekog posla. Ukoliko se 
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radi o plaćanju/naplati s naslova kapitalnog posla, podaci o 

gotovinskom plaćanju unose se u nadzorne knjige pod obi-

lježjem način plaćanja/naplate u okviru evidencije predmetnog 

posla. 

Struktura kapitalnih poslova i njihove definicije usklađene 

su, dakle, s propisima EU. Primjenu Naredbe treba olakšati 

i terminologija kod obilježja unosa podataka, koja je uvelike 

usuglašena s terminologijom koja se koristi u Odluci o priku-

pljanju podataka za potrebe sastavljanja platne bilance, stanja 

inozemnog duga i stanja međunarodnih ulaganja.7

Obuhvat kapitalnih poslova navedenih u Naredbi znatno je 

uži u odnosu na njihov obuhvat u Zakonu. To se posebno od-

nosi na obuhvat kreditnih poslova s inozemstvom, ali i izravnih 

ulaganja i nekih drugih vrsta kapitalnog poslovanja. Radi pra-

vilnog određivanja obuhvata i unosa podataka u svaku pojedi-

nu nadzornu knjigu kapitalnih poslova u nastavku ukazujemo 

na njihove definicije i propisani devizni režim iz Zakona. 

5.1. Evidencija kreditnih poslova

Kreditni su poslovi sukladno Direktivi poslovi koji se teme-

lje na ugovoru o kreditu, uključujući i ugovore o zajmu, pod 

uvjetom da je predmet zajma novac. Zakon ne daje definiciju 

kreditnih poslova, nego ih dijeli u dvije vrste: komercijalne 

kredite i financijske kredite. Jamstva i garancije predstavljaju 

kreditne poslove, ali kao uvjetovane dužničke obveze ne ulaze 

u obuhvat financijskih kredita.

Komercijalni krediti primarno predstavljaju ugovorne trgo-

vinske zajmove, odgode plaćanja i plaćanja unaprijed roba i 

usluga. Uključuju i financiranja od strane banaka trgovinskih 

zajmova odnosno avansa i odgoda plaćanja. Poslovi otku-

pa potraživanja (factoring i forfaiting) predstavljaju također 

komercijalne kredite, pod uvjetima da osnovni posao, koji je 

temelj nastalog potraživanja, ima odlike komercijalnog kredita 

i da u njemu sudjeluje rezident.

Naredbom su komercijalni krediti isključeni iz evidencije u 

nadzornim knjigama kreditnih poslova s inozemstvom, kako 

oni kratkoročni, tako i dugoročni. Radi se o poslovima koji 

u osnovi imaju promet robom i uslugama odnosno pretežno 

obilježje vanjskotrgovinskog posla. Obzirom da se tekući 

poslovi više ne vode u nadzornim knjigama tekućih poslova 

s inozemstvom, analogijom je ukinuta i obveza evidentiranja 

ugovornih trgovinskih zajmova u evidencijama kapitalnih po-

slova s inozemstvom. 

Posljedično navedenome, u nadzorne knjige kreditnih 
poslova sklopljenih s nerezidentima poglavito se unose 
podaci o financijskim kreditima/zajmovima. U smislu Zako-

na to su svi krediti koji nisu komercijalni krediti, niti obiteljske 

pozajmice koje Zakon ne regulira.

Financijski krediti su poslovi financiranja, odobreni naj-

češće od strane financijskih institucija. To su i poslovi finan-

ciranja vezanih uz komercijalne transakcije trgovine robom i 

uslugama, ako u njima ne sudjeluje rezident.

Direktivom se i poslovi financijskog leasinga uključuju 
u financijske kredite. Radi se financiranju po ugovorima u 

kojima zakonski vlasnik trajnog dobra daje u najam predmet-

nu imovinu trećoj strani na rok najma koji je približno jednak 

ekonomskom vijeku trajanja, uz mogućnost njene kupovine po 

isteku zakupa. U zamjenu vlasnik dobra od najmoprimatelja 

7  Nar. nov., br.  103/12.

dobiva obroke plaćanja koji pokrivaju trošak dobra uvećan za 

uračunati kamatni trošak.

Poslovi zaloga nekretnina i drugih jamstava unose 
se u nadzorne knjige kreditnih poslova iako predstavljaju 

uvjetovane dužničke obveze. Zakon ih, naime, određuje kre-

ditnim poslovima, ali ih ne uključuje u financijske kredite. Kao 

o samostalnim kreditnim poslovima o njima se ne izvješćuje 

Hrvatsku narodnu banku.

Primjenjujući načelo da svi poslovi koji imaju iste učinke, 

podliježu jednakom režimu, Naredba obvezuje evidentirati i sve 

druge kreditne poslove koji su po svojoj suštini i ekonomskim 

učincima jednaki poslovima temeljem financijskih kredita. U tu 

kategoriju poslova svrstavaju se poslovi otkupa potraživanja iz 

poslovnih odnosa među nerezidentima, od strane rezidenata, 

kao i otkupi potraživanja iz poslovnih odnosa među reziden-

tima od strane nerezidenata. Financijski tijekovi u smislu pla-

ćanja po poslovima otkupa/prodaje potraživanja iz poslovnih 

odnosa u kojima ne sudjeluje rezident, istovjetni su tijekovima 

odobrenja/zaduženja kod poslova financijskih kredita. 

5.2. Evidencija poslova izravnih ulaganja

Izravna ulaganja definirana su u ZDP-u sukladno među-

narodnim standardima. Čine ih sva ulaganja rezidenata u ino-

zemstvo i nerezidenata u Republici Hrvatskoj koja investitor 

obavi s namjerom uspostavljanja trajnih ekonomskih odnosa i 

ostvarivanja znatnog utjecaja na upravljanje pravnom osobom. 

Iskazivanje namjere uspostavljanja dugotrajnih gospodarskih 

veza mjeri se visinom izravnog ulaganja kojima se prema me-

đunarodno prihvaćenom kriteriju ostvaruje 10 ili više posto 
udjela u temeljnom kapitalu odnosno glasačkim pravima 
društva u koje se ulaže i vremenskom horizontu ulaganja koje 

nije kraće od 5 godina.
Način uspostavljanja izravnog vlasničkog uloga može ići 

kroz osnivanje društava i podružnica odnosno kroz preuzima-

nje udjela u temeljnom kapitalu ili vlasničkoj glavnici društva. 

Neposrednim ulaganjem poglavito se smatraju osnivanja ili 

povećanja temeljnog kapitala društva u potpunom vlasništvu 

ulagača, osnivanje podružnice ili stjecanje već postojećeg 

društva u potpuno vlasništvo ulagača, sudioništvo u novoos-

novanom ili već postojećem društvu, dugoročna posudba na 

5 ili više godina kad se radi o posudbi društvu u koje je već 

izvršeno izravno ulaganje, ili posudbi koja se vezuje uz dogo-

vor o podjeli ostvarene dobiti. 

Slobodan prijenos dobiti, prijenos kupovnog iznosa zbog 

otuđenja ulaganja i prijenos ostatka likvidacijske mase od 

posebnog je interesa međunarodnih ulagača. Po Direktivi, 

ti prijenosi su iz navedenih razloga zaštite ulagačkih prava, 

svrstani u tekuća plaćanja, kako se na njih ne bi mogle primje-

njivati kapitalne kontrole i ograničenja. Međutim, visok stupanj 

slobode izvršenja ovih plaćanja uvjetovan je obvezom podmi-

renja poreza s naslova tih poslova. Kad je u pitanju smanjenje 

izravnog ulaganja ZTD određuje da su isplate članovima druš-

tva na temelju smanjenog kapitala moguće tek nakon upisa 

smanjenja kapitala u trgovački registar suda. 

Naredba propisuje obvezu evidentiranja svih poslova 

izravnih vlasničkih ulaganja navedenih u čl. 9. Zakona. Isklju-

čena su ulaganja iz stavka 3. točke 2. navedenog članka Za-

kona, koja prestavljaju dužničke transakcije između izravnog 

ulagača i trgovačkog društva u koje je već izvršeno izravno 
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ulaganje (obuhvaća dužničke vrijednosne papire, dugoročne 

komercijalne kredite, financijske kredite i ostale dužničko 

-vjerovničke odnose). Sukladno tome, dužničke transakcije 

koje su npr. financijski krediti realizirani nakon uspostavljanja 

izravnog vlasničkog odnosa mjerenog kriterijem od 10% ili 

više udjela u vlasništvu ulagača, vode se u nadzornoj knjizi 

kreditnih poslova.

Ulaganje investicijskog fonda, brokerskog društva, miro-

vinskog fonda, društva za osiguranje, banke i druge osobe 

koja ima status institucionalnog ulagača, odobrenog od HAN-

FA-e u skladu s posebnim zakonom, po ZDP-u ne smatraju se 

izravnim ulaganjem, kao niti ulaganje novčanih sredstava radi 

izdavanja depozitarnih zapisa. Slijedom toga, sva ulaganja 
institucionalnih ulagača predstavljaju portfeljna ulaganja, 
pa i u slučaju kad je ulaganjem institucionalnih ulagača 
ostvareno 10% ili više udjela u kapitalu ili glasačkim pra-
vima neke pravne osobe. Iznimno, izravno ulaganje banke u 

drugu banku ili financijsku instituciju čija je osnovna djelatnost 

pružanje financijskih usluga te izravno ulaganje društva za osi-

guranje u drugo društvo za osiguranje, predstavljaju izravna 

ulaganja. 

Kad je u pitanju obveza vođenja nadzorne knjige izravnih 

ulaganja iz navedenoga se da zaključiti da investicijska druš-
tva, brokerska društva, mirovinski fondovi nisu obveznici 
vođenja nadzorne knjige izravnih ulaganja. Banke općenito 

nisu obveznici vođenja nadzorne knjige, što znači da od ime-

novanih financijskih institucija nadzornu knjigu izravnih ulaga-

nja trebaju voditi samo društva za osiguranje, pod uvjetom da 

ulaganje ispunjava uvjete iz stavka 2. članka 9. Zakona.

Naposljetku ističemo da se ulaganje u investicijske fondove 

uvijek smatra portfeljnim ulaganjem, koje se vodi u nadzornoj 

knjizi poslova s udjelima u investicijskim fondovima.

5.3. Evidencija poslova ulaganja u nekretnine

Naredba je definiciju ulaganja u nekretnine preuzela izrav-

no iz Direktive 88/361 (EZ). Pod ulaganjem u nekretnine Direk-

tiva označava kupnju objekata i zemljišta i izgradnju objekata 

od strane privatnih osoba radi ostvarenja dobiti ili za osobnu 

uporabu. U ovu kategoriju ulaganja uključeni su također pravo 

na uživanje, pravo na korištenje i pravo na izgradnju.

Zakon uopće ne razmatra ulaganje nerezidenata u ne-

kretnine u Republici Hrvatskoj, koje je uređeno Zakonom o 

vlasništvu i drugim stvarnim pravima.8 Zakon određuje režim 

ulaganja samo u pogledu ulaganja rezidenata u nekretnine u 

inozemstvu. On je uvjetno slobodan - rezident može doznačiti 

sredstva u inozemstvo radi stjecanja vlasništva nad nekretni-

nama u inozemstvu, pod uvjetom da su podmirene zakonom 

propisane obveze (čl. 21. Zakona).

Naredba određuje unos u nadzornu knjigu ulaganja u 

nekretnine podataka o stjecanju/otuđenju objekata i zemljišta 

i izgradnji objekata radi ostvarenja dobiti, uključujući pravo 

na uživanje, pravo na korištenje i pravo na izgradnju. Vrste 

ulaganja mogu biti zemljište, šume, stanovi i sl., i istovjetni 

su oblicima ulaganja u nekretnine o kojima podatke prikuplja 

Hrvatska narodna banka.

8  Nar. nov., br. 91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01., 79/06., 
141/06., 146/08., 38/09., i 153/09.

5.4. Evidencija poslova s vrijednosnim papirima 

Poslovi s vrijednosnim papirima opredijeljeni su u ZDP-u 

kao poslovi s vrijednosnim papirima na tržištu kapitala i tržištu 

novca te poslovi s udjelima u investicijskim fondovima, koji 

nisu poslovi u smislu izravnih ulaganja (čl. 10). 

Sukladno Direktivi, ovaj oblik kretanja kapitala pokriva 

sljedeće:

- izdavanje, uvrštenje i prodaju domaćih vrijednosnih papira 

u inozemstvu,

- izdavanje, uvrštenje i prodaju stranih vrijednosnih papira u 

Republici Hrvatskoj,

- ulaganje rezidenata u vrijednosne papire u inozemstvu,

- ulaganje nerezidenata u vrijednosne papire u Republici 

Hrvatskoj.

Poslovi s vrijednosnim papirima obavljaju se u skladu s 

posebnim propisima koji uređuju tržište vrijednosnih papira, 

a poslovi s udjelima u investicijskim fondovima, u skladu s 

propisima koji uređuju poslovanje investicijskih fondova. 

Uvrštenje vrijednosnih papira u skladu s odredbama propisa 

o trgovanju vrijednosnim papirima znači početak trgovanja 

na burzi ili uređenom tržištu. Kod izdavanja dužničkih vrijed-

nosnih papira, kupac izdanog vrijednosnog papira posuđuje 

izdavatelju iznos na koji izdani vrijednosni papir glasi, a izda-

vatelj jamči imatelju papira plaćanje utvrđenog iznosa kamate 

tijekom utvrđenog razdoblja te po dospijeću isplatu iznosa na 

koji izdani vrijednosni papir glasi. 

U nadzorne knjige poslova s vrijednosnim papirima unose 

se podaci o poslovima na tržištu kapitala i tržištu novca, te 

ulaganja u dužničke vrijednosne papire iz članka 9. stavka 

3. točke 2. Zakona, a koja se ulaganja odnose na dužničke 

transakcije između izravnog ulagača i trgovačkog društva u 

koje je već izvršeno izravno ulaganje. 

Ugovori o poslovima s vrijednosnim papirima sklopljeni 

između rezidentnog investicijskog društva/drugog ovlaštenog 

pružatelja investicijskih usluga i nerezidenta nisu predmet 

evidencije u nadzornim knjigama, što znači da rezidentna in-
vesticijska društva/drugi ovlašteni pružatelji investicijskih 
usluga, nisu obveznici vođenja nadzorne knjige za poslove 
s vrijednosnim papirima.

5.5. Evidencija poslova osiguranja

Plaćanja premija i osiguranih svota na temelju ugovora 

između nerezidentnog društva za osiguranje i rezidenta kao 

korisnika te rezidentnog društva za osiguranje i nerezidenta 

kao korisnika predstavljaju prema Zakonu plaćanja na osnovi 

ugovora o osiguranju. Kod ugovora o osiguranju Direktiva 

88/361/EZ navodi premije i plaćanja u tri područja: području 
životnog osiguranja, imovine i osoba. Na primjer, premije i 

plaćanja u području životnog osiguranja mogu teći s naslova:

- ugovora između rezidentnih osiguravajućih društava i ne-

rezidenata,

- ugovora između nerezidentnih osiguravajućih društava i 

rezidenata,

i jednako tako i s naslova poslova u druga dva područja osi-

guranja. 

Uz premije i plaćanja s naslova ugovora o osiguranju, 

Direktiva posebno navodi ostale transfere kapitala povezane 

s ugovorima o osiguranju. Režim za sva navedena plaćanja 
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Zakon određuje slobodnim, ako je ugovor sklopljen u skladu s 

propisima koji uređuju osiguranje.

U nadzornu knjigu osiguranja unose se samo poslovi 
osiguranja sklopljeni između stranih društava za osigura-
nje i rezidenata kao korisnika osiguranja. U obuhvat poslova 

osiguranja treba uključiti poslove na sva tri navedena područja 

osiguranja: imovine, osoba i kredita, koji su za rezidente u pot-

punosti liberalizirani 2013. godine. Poslovi ugovoreni između 
rezidentnog društva za osiguranje/reosiguranje i nerezi-
denta kao korisnika po Naredbi se ne evidentiraju. Drugim 

riječima i osiguravajuća su društva, poput banaka, mirovinskih 

društava i investicijskih društava, za kapitalne poslove koje 

kao primarnu djelatnost obavljaju na institucionalnoj osnovi, 

oslobođeni obveze vođenja nadzorne knjige.

Napominjemo da predmet evidencije u nadzornim knjiga-

ma nisu plaćanja koja na ime osiguranja plaćaju rezidentna 

društva stranim društvima koja nemaju status osiguravaju-

ćih/reosiguravajućih društava i obrnuto (na primjer, vlasnički 

povezanim društvima). Ta plaćanja realiziraju se temeljem 

ugovora koji ne spadaju u poslove osiguranja, jer u poslovnom 

odnosu ne sudjeluje osiguravajuće društvo. 

5.6. Evidencija depozitnih poslova

Sukladno članku 10. Zakona depozitnim poslovima sma-

traju se poslovi nastali na temelju ugovora o depozitu između 

nerezidenta i banke te između rezidenta i nerezidentne finan-

cijske institucije. Ugovor o tekućem računu smatra se također 

depozitnim poslom. 

Depoziti po viđenju, za razliku od oročenih depozita, su 

ugovori kod kojih nije ugovoren rok dospijeća, raspoloživi su 

bez najave i kaznenih uvjeta. Transakcijski računi su svi računi 

preko kojih se realiziraju plaćanja ili primaju naplate. 

U nadzorne knjige unose se po Naredbi samo podaci o 
depozitnim poslovima rezidenata kod stranih financijskih 
institucija. To su potraživanja rezidenata od nerezidenata 

po depozitima po viđenju, oročenim depozitima te transak-

cijskim računima otvorenim u nerezidentnim financijskim 

institucijama. Za evidenciju u nadzornim knjigama podataka 

o transakcijskim računima nije važno idu li plaćanja i naplate 

s naslova tekućih ili kapitalnih poslova, bilježe se naime svi 

prometi neovisno s kojega naslova dolazili.

U Hrvatskoj se računi nerezidenata mogu otvoriti u ban-

kama, a banke nisu obveznici vođenja nadzorne knjige, stoga 

su depozitni poslovi nerezidenata kod domaćih financijskih 

institucija isključeni iz obuhvata poslova koji se evidentiraju u 

nadzornim knjigama depozitnih poslova.

5.7. Evidencija poslova ostalog kretanja kapitala

ZDP nije normirao ostala kretanja kapitala kao poseban 

oblik kretanja kapitala. Naredbom su ova kretanja kapitala 

preuzeta iz Direktive 88/361 (EZ). 

Direktiva u ovu kategoriju poslova svrstava sljedeće po-

slove i plaćanja:

- autorska prava (patenti, dizajni, trgovačke marke, izumi),

- povrate u slučaju otkaza ugovora i povrate za nepotrebne 

uplate,

- obeštećenja i slično. 

Popis ostalih kretanja kapitala nije konačan, u praksi se 

stalno javljaju novi oblici. Slijedom navedenoga, u nadzornu 

knjigu ostalog kretanja kapitala unose se prijenosi i transferi 
koji proizlaze iz autorskih prava, povrati u slučajevima 
poništavanja ugovora i povrati neodgovarajućih plaćanja 
te slični transferi između rezidenata i nerezidenata ako se 

mogu smatrati kapitalom (na primjer, donacije, sponzorstva, 

plaćanja po sudskim presudama).

5.8. Nedoumice u pogledu obuhvata poslova

Određeni broj poslova i plaćanja svrstani su u Zakonu u 

tekuće poslove, iako po svojoj naravi predstavljaju prijenose 

kapitala. Takvi su npr., poslovi plaćanje kamata i ostalih do-

hodaka od ulaganja, plaćanje umjerenog iznosa amortizacije 

kredita, smanjenje izravnih ulaganja i nekolicina drugih poslo-

va. S tim u vezi mogu se kod obveznika vođenja nadzorne 

knjige javiti nedoumice, treba li te poslove uopće evidentirati 

u nadzornim knjigama kapitalnog poslovanja s nerezidentima. 

Iako pojedinačno navedeni kapitalni poslovi u Naredbi prema 

obveznom i dodatnom sadržaju upućuju na obvezu njihovog 

evidentiranja, radi otklanjanja mogućih nedoumica navodimo 

da spomenuti poslovi po svojoj naravi i ekonomskim učincima 

predstavljaju prijenose kapitala, ali su status tekućih plaćanja 

dobili isključivo zbog zaštite interesa međunarodnih ulagača. 

Na tekuća se plaćanja, naime, ne mogu kao na kapitalna pri-

mijeniti zaštitna klauzula i kapitalna ograničenja koja države 

članice mogu iznimno poduzeti u situacijama izraženih kriza i 

poteškoća u vođenju monetarne ili tečajne politike.

 Međutim, s aspekta svrhe vođenja nadzorne knjige, takva 

podjela poslova nije od značenja. U pripadajuće nadzorne 

knjige kapitalnih poslova s inozemstvom treba stoga eviden-

tirati plaćanja kamata na kredite i depozite i ostalih dohodaka 

od ulaganja (dividende, raspodjela profita), plaćanja umjere-

nog iznosa na ime amortizacije zajmova, smanjenje vrijednosti 

izravnih ulaganja, likvidiranih šteta na temelju ugovora o osi-

guranju, neovisno o tome što su u čl. 8. Zakona svi ovi poslovi 

svrstani u tekuće poslove. 

6. OBVEZNI SADRŽAJ NADZORNE KNJIGE

Obvezni sadržaj nadzorne knjige predstavlja skup zajed-

ničkih obilježja kapitalnih poslova. U tom smislu sve nadzorne 

knjige kapitalnih poslova iz točke III. Naredbe moraju sadrža-

vati sljedeće podatke:

- redni broj i datum unosa podataka,

- oznaku i datum isprave koja je osnovom za izvršenje 

plaćanja ili naplate, odnosno prijenosa (predugovor, 

ugovor, faktura, pismo namjere, obračun, i sl.),

- naziv/ime i zemlja sjedišta nerezidenta s kojim je sklo-

pljen kapitalni posao,

- datum, iznos, oznaka valute i način izvršenja plaćanja ili 

naplate, odnosno prijenosa po sklopljenom kapitalnom 

poslu,

- postotak ugovorene zastupničke ili posredničke provizi-

je. 

Obvezni podaci su skoro istovjetno propisani kao i u do-

sadašnjoj Naredbi. 

Redni broj je obvezno obilježje za unos podataka o kapital-

nom poslu, a po svojoj konstrukciji može sadržavati i naznaku 

pripadajućih transakcija plaćanja i naplata s naslova tog posla. 
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Konstrukcija rednog broja može sadržavati i druge oznake, 

koje možebitno upućuju na organizacijski dio zadužen za unos 

određenih podataka u nadzornu knjigu i slično. 

Osoba nerezidenta, kao kontra stranke u kapitalnom poslu 

može biti pravna, ali i fizička osoba (npr. ulagač, zajmoda-

vatelj i sl.). Obzirom na tu mogućnost Naredba kod obilježja 

nerezident s kojim je sklopljen kapitalni posao, uz dosadašnju 

oznaku naziv, uvodi i oznaku ime. 

7. SPECIFIČNI DODATNI PODACI

Uz obvezne podatke Naredba je uvela i nešto širi krug 
dodatnih podataka za nadzorne knjige pojedinih kapitalnih 
poslova. Njima se obuhvaćaju specifična obilježja poslova 
kako slijedi u nastavku:
1. Nadzorna knjiga kreditnih poslova

- ugovoreni iznos kredita te oznaka valute,
- vrsta kredita (financijski kredit, otkup/prodaja po-

traživanja iz poslovnih odnosa u kojima ne sudjeluje 
rezident, financijski leasing, zalog nekretnina i drugih 
oblika jamstava, ostalo),

- vrsta transakcije (korištenje kredita, otplata glavnice, 
plaćanje kamate, plaćanje naknade, ostalo),

- ugovoreni rok korištenja,
- ugovoreni rok otplate kredita, ugovorena kamatna 

stopa,
- ukupno planirana svota kamata po kreditu,
- troškovi (naknade) po kreditu,
- osiguranje naplate po kreditu (bez osiguranja, garanci-

ja, mjenica, hipoteka, ostalo),
- datum i iznos obračuna kamate po kreditu, 
- datum i iznos plaćanja/naplate kamate po kreditu,
- datum dostavljanja propisanih izviješća o kreditnim 

poslovima s inozemstvom Hrvatskoj narodnoj banci;
2. Nadzorna knjiga izravnih ulaganja

- vrsta izravnog ulaganja odnosno stjecanja ili otuđenja 
dionica ili udjela u kapitalu pravne osobe (inicijalno 
izravno ulaganje, naknadno ulaganje, reinvestirana 
dobit, povlačenje ulaganja),

- način izravnog ulaganja (uplata u novcu, stvarima, 
pravima i licencijama, zamjena dužničkog odnosa vlas-
ničkim, financijska imovina ili potraživanja, spajanja ili 
pripajanja),

- tržišna vrijednost izravnog ulaganja (uplaćeni iznos, 
tržišna/knjigovodstvena vrijednost ulaganja, vrijednost 
duga kod zamjene dužničkog odnosa vlasničkim),

- datum dostavljanja propisanih izviješća o izravnim 
ulaganjima Hrvatskoj narodnoj banci,

- datum i iznos prijenosa dobiti/dividende,
- datum i iznos plaćenog poreza na dobit,
- datum i iznos prijenosa likvidacijske/stečajne mase; 

3. Nadzorna knjiga ulaganja u nekretnine
- vrsta nekretnine (šuma, poljoprivredno ili građevinsko 

zemljište, stanovi i kuće, ostalo),
- osnova stjecanja/otuđenja nekretnine (kupovina, pro-

daja, darovanje, druga osnova),
- datum dostavljanja propisanog izviješća o ulaganjima 

u nekretnine u inozemstvu Hrvatskoj narodnoj banci;

4. Nadzorna knjiga poslova s vrijednosnim papirima
- vrsta posla (izdavanje, uvrštenje i prodaja vrijednosnih 

papira, ulaganje u vrijednosne papire),

- vrsta i ISIN oznaka vrijednosnog papira,

- naziv i zemlja sjedišta izdavatelja vrijednosnog papira,

- broker (banka ili ovlašteno društvo) koji je izvršio trans-

akciju,

- skrbnik (banka ili ovlašteno društvo) koji je proveo na-

miru transakcije,

- datum dostavljanja propisanih izviješća o poslovima s 

vrijednosnim papirima Hrvatskoj narodnoj banci.

 Za poslove s udjelima u investicijskim fondovima na od-

govarajući način primjenjuju se odredbe Naredbe koje se 

odnose na nadzornu knjigu poslova s vrijednosnim papiri-

ma.

5. Nadzorna knjiga poslova osiguranja
- vrsta osiguranja (osiguranje imovine, osiguranje osoba, 

osiguranje kredita),

- vrsta transakcije (premija, isplate štete, ostalo);

6. Nadzorna knjiga depozitnih poslova 
- broj i datum otvaranja/zatvaranja računa,

- vrsta računa (depozit po viđenju, oročeni depozit, trans-

akcijski račun),

- vrsta transakcije (polaganje depozita, povlačenje de-

pozita),

- ugovorena kamatna stopa,

- kod transakcijskih i depozitnih računa po viđenju: 

oznaka valute, mjesečni dugovni i potražni promet, 

bez početnog stanja iz prethodnog mjeseca, stanje na 

kraju mjeseca,

- kod oročenih depozita: oznaka valute, iznos i datum 

dospijeća,

- datum dostavljanja propisanih izviješća o depozitnim 

poslovima Hrvatskoj narodnoj banci;

7. Nadzorna knjiga ostalog kretanja kapitala
- vrsta ostalog kretanja kapitala (autorske naknade: pa-

tenti, dizajni, trgovačke marke i izumi, povrati u slučaju 

otkaza ugovora i povrati za nepotrebne uplate, obešte-

ćenja i slično).

8. VOĐENJE I ČUVANJE NADZORNE KNJIGE

Osim sadržaja Naredba propisuje i pravila za vođenje, 

unos podataka i čuvanje nadzorne knjige kao poslovne knjige 

za područje deviznog poslovanja. Pravila su u mjeri u kojoj je 

to primjenjivo, usklađena s odnosnim odredbama Zakona o 

računovodstvu i Općeg poreznog zakona. 

8.1.  Oblik i način vođenja nadzorne knjige

U pogledu načina vođenja nadzorne knjige, Naredba ne 

donosi ništa novoga. Nadzorna knjiga i dalje se može voditi 

u obliku uvezane knjige, kartica ili elektroničkog zapisa, 

odnosno u onom obliku koji omogućuje uvid i nadzor deviz-

nog poslovanja rezidenta. Izbor načina vođenja je u domeni 

poslovnih odluka rezidenta, a u pravilu ovisi o njegovoj veli-

čini, organizaciji i obujmu kapitalnog poslovanja. Oblik i način 

vođenja nadzorne knjige svaki rezident može samostalno 

odrediti, pazeći da sadržaj obveznih i dodatnih podataka bude 

pokriven.

Podaci se u nadzornu knjigu moraju unijeti pravovremeno, 

pri čemu nije važno hoće li se iskazivati u stupcima ili retcima 

nadzorne knjige. Ako se nadzorna knjiga vodi u obliku elek-

troničkog zapisa, nužno je osigurati da podaci u roku čuvanja 
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budu raspoloživi i da se unutar primjerenog roka mogu učiniti 

čitljivim.

Odgovorna osoba ovjerava nadzornu knjigu koja se vodi 

u obliku uvezane knjige ili kartica, kao i ispis nadzorne knjige 

kad se ona vodi u obliku elektroničkog zapisa. Odgovorna 

osoba dužna je ovjeriti i moguće naknadne ispravke unesenih 

podataka u nadzornu knjigu.

Naredba ne propisuje ovlasti za ovjeravanje nadzorne 

knjige, odnosno ne određuje koja je osoba nadležna za nje-

no ovjeravanje kao ni rokove za ovjeru. Analogno istovrsnim 

odredbama Zakona o računovodstvu po kojemu se poslovne 

knjige vode za poslovnu godinu koja je u pravilu jednaka ka-

lendarskoj godini, a krajem poslovne godine se zaključuju i 

pohranjuju na propisani rok čuvanja, može se zaključiti da se 

i nadzorne knjige zatvaraju, ispisuju s nosača podataka 
ako se vode elektronički, i ovjeravaju koncem poslovne 
godine. Odgovorna osoba koja ovjerava nadzornu knjigu 

može biti zakonski zastupnik ili osoba koja je za to opuno-

moćena odnosno koja je kao takva određena internim aktima 

rezidenta. 

8.2.  Unos podataka u nadzorne knjige

Kako je već spomenuto u nadzornu knjigu unose se poda-

ci o sklopljenim kapitalnim poslovima te o njihovom izvršenju 

kroz plaćanja/naplate i prijenose. Podaci koji se unose u nad-

zorne knjige moraju se temeljiti na vjerodostojnim ispravama o 

kapitalnim poslovima i transakcijama s nerezidentima (ugovor, 

predugovor, zaključnica, platni nalog, izvod s računa i dr.). U 

nadzornu knjigu podaci se unose svaki zasebno, po redosli-

jedu nastanka, u roku pet radnih dana računajući od dana 

primitka/izdavanja isprave. Nepravovremeno, kao i nepravilno 

unošenje podataka je prekršajno sankcionirano, zbog čega 

je važno osigurati adekvatnu organizaciju i tehničku podršku 

u pogledu praćenja rokova izdavanja/primanja isprava, kao i 

cjelokupnog tijeka vođenja i čuvanja nadzornih knjiga. 

U pogledu poštivanja zahtjeva vjerodostojnosti isprava na 

kojima se temelji unos podataka u nadzorne knjige podsjeća-

mo na istovjetna načela iz Zakona o računovodstvu i Općeg 

poreznog zakona. Knjigovodstvenom ispravom smatra se 

pisani dokument ili elektronički zapis o nastalom poslovnom 

događaju. Knjigovodstvena isprava obvezno se sastavlja na 

mjestu i u vrijeme nastanka poslovnog događaja ili u knjigo-

vodstvu poduzetnika. Sama isprava mora nedvojbeno i istinito 

sadržavati sve podatke i biti takva da neutralna stručna osoba 

može iz nje spoznati poslovni događaj. Poduzetnik obvezno 

prije unosa podataka iz knjigovodstvene isprave u poslovne 

knjige provjerava ispravnost i potpunost knjigovodstvene 

isprave.

Sukladno OPZ-u smatra se da je isprava za knjiženje ured-

na kad se iz nje nedvosmisleno može utvrditi mjesto i vrijeme 

njezina sastavljanja i njezin materijalni sadržaj, odnosno narav, 

vrijednost i vrijeme nastanka poslovne promjene povodom 

koje je sastavljena.

8.3.  Čuvanje nadzorne knjige

Sve isprave iz kojih se podaci unose u nadzorne knjige i 

isprave čije se oznake unose kao povezne reference moraju 

u postupku deviznog nadzora biti dostupne nadzornom tijelu 

odmah, ili najkasnije sljedeći radni dan. 
Kao pomoćna poslovna knjiga, nadzorna knjiga čuva se 

najmanje sedam godina, odnosno na razdoblje u kojem se 

prema Zakonu o računovodstvu čuvaju pomoćne poslovne 

knjige.

Mr. sc. Slavica PEZER BLEČIĆ, 
Financijski inspektorat, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Promjene u uređenju zateznih 
kamata

Novi način određivanja stope zateznih kamata uveden je od 30. lipnja 2013. 
godine, stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi. Najvažnija promjena u 

odnosu na uređenje zateznih kamata prema Zakonu o obveznim odnosima sastoji 
se u promjeni referentne stope. Zakon o financijskom poslovanju kao referentnu 
stopu prema kojoj se određuje zatezna kamata uzima prosječnu kamatnu stopu 
za referentno razdoblje koju prema utvrđenoj metodologiji određuje Hrvatska 
narodna banka.

Uz pojmovno razlikovanje ugovornih i zateznih kamata,  u članku se objašnjava 
pravno uređenje zateznih kamata prema Zakonu o obveznim odnosima i prema 
Zakonu o financijskom poslovanju.

NENAD ŠIMUNEC Stručni članak  UDK 336.64

1.  POJMOVI UGOVORNIH I ZATEZNIH KAMATA

Kamata je cijena korištenja tuđeg novca. Kamata je una-

prijed određena naknada koju dužnik treba platiti vjerovniku 

jer se koristio njegovim novcem.

Dvije su vrste kamata s obzirom na osnovu plaćanja. Ob-

veza plaćanja kamate može nastati na osnovi ugovora, kada 

govorimo o ugovornoj kamati, ili na osnovi zakona, tada je 

to zakonska kamata. Ugovorne kamate jesu doslovno ono 

što sam pojam kamata govori - naknada za korištenje tuđeg 

novca (ili drugih zamjenjivih stvari) kroz vrijeme korištenja. 

Dakle, obveza za njihovo plaćanje nastaje na temelju ugovora, 

a objekt činidbe je novčana obveza, što je najčešći slučaj u 

praksi. No, obveza plaćanja ugovorne kamate može nastati i 

ako je objekt činidbe neka stvar određena po rodu. Primjer za 

takvu ugovornu kamatu nalazimo kod ugovora o zajmu iz čl. 

499. ZOO (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11.), budući da 

predmet zajma mogu, uz novac, biti i druge zamjenjive stvari. 

Ugovorna kamata ipak može biti ujedno i zakonska, a takav 

slučaj nalazimo u čl. 500. st. 2. ZOO, u kojemu se određuje 

da u trgovačkim ugovorima zajmoprimac duguje kamate iako 

nisu ugovorene.

Ugovorne kamate (u pravilu) teku do dana dospijeća ob-

veze.

Zakonske kamate jesu one čija obveza nastaje na osnovi 

zakona i bez ugovornog izražavanja volje ugovornih strana. 

Zakonske kamate su zatezne kamate. Iako u osnovi i one 

odgovaraju navedenom sadržaju pojma kamata, ipak imaju 

značajne razlikovne karakteristike u odnosu na ugovorne ka-

mate. Dok se kod ugovornih kamata uvijek radi o cijeni koja se 

plaća radi korištenja novca do određenog ugovorenog roka, 

obveza dužnika na plaćanje zatezne kamate nastaje samo 

u slučaju dužnikova zakašnjenja u ispunjenju obveze. 
Zatezne kamate, stoga, imaju karakter kazne dužniku zbog 

zakašnjelog ispunjenja obveze i određenog oblika naknade 

vjerovniku jer nije primio ispunjenje obveze, dakle nije se mo-

gao koristiti svojim novcem. Vjerovnik ne treba dokazivati da 

mu je nastala ikakva šteta niti treba dokazivati visinu štete, jer 

šteta je zakonski pretpostavljena, a dužnik ne može dokazivati 

suprotno (da vjerovnik uopće nije pretrpio štetu ili da je ona 

manja od iznosa zatezne kamate). Zatezne kamate duguju se 

od prvog idućeg dana od dospijeća i teku sve do ispunjenja 

obveze - plaćanja.

Zatezne kamate duguju se samo ako se radi o novča-
noj obvezi. Zatezne kamate ne nastaju zbog zakašnjenja u 

ispunjenju nenovčanih obveza, tada vjerovnik ima pravo na 

naknadu štete. Ovo je još jedna razlika u odnosu na ugovorne 

kamate, budući da se ove mogu ugovarati i za nenovčane 

obveze.

Zatezne kamate predstavljaju akcesornu - sporednu traž-
binu u odnosu na glavni dug. Sve dok postoji glavni dug 

zatezne kamate su neodvojive od njega i čine s njim jednu 

cjelinu. Teku dok postoji glavni dug i ne mogu se samostalno 

utuživati mimo glavnog duga. S ispunjenjem glavne obveze 

zatezne kamate prestaju teći, ali ukoliko iznos zatezne kamate 

nije isplaćen tada se one pravno osamostaljuju i same postaju 

glavna tražbina. To proizlazi iz odredbe čl. 160. st. 2. ZOO. 

One tada postaju samostalno utužive, a na iznos obračunatih 

zateznih kamata, kao novu glavnicu, teče zatezna kamata od 

dana podnošenja tužbe. Takva vrsta zateznih kamata naziva 

se procesnim kamatama (čl. 31. st. 2. ZOO).

Ugovorne i zatezne kamate ne mogu se kumulirati. Dakle, 

nakon dužnikova zakašnjenja ne mogu paralelno teći i ugo-
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vorna i zatezna kamata. Odredbom čl. 29. st. 6. ZOO, ipak se 

regulira određena pogodnost za vjerovnika. Naime, ako je kod 

ugovora između trgovaca i trgovaca i osoba javnog prava (čl. 

26. st. 2. ZOO), stopa ugovornih kamata viša od stope zateznih 

kamata, ugovorne kamate teku i nakon dospijeća tražbine. U 

ovome slučaju vjerovnik nema pravo na kumuliranje kamata, 

ali ima pravo na obračun kamate koja je za njega povoljnija. Ali 

to nije dopušteno kod ugovora između osoba od kojih barem 

jedna nije trgovac (čl. 26. st. 1. ZOO).

Za razliku od Zakona o obveznim odnosima iz 1991. gdje 

su odredbe o zateznim kamatama bile kogentne naravi jer 

nisu dopuštale ugovaranje stope zateznih kamata, odredbe 

važećeg ZOO-a su relativno kogentne naravi i dopuštaju 

ugovaranje stope zateznih kamata uz ograničenje najveće do-

puštene stope. Ovime je dakle, u sustav zateznih kamata, kao 

tipično zakonskih kamata, uveden i pojam ugovornih zateznih 

kamata.

2. ZATEZNE KAMATE

2.1.  Zakašnjenje 

2.1.1.  Zakašnjenje dužnika

Vjerovnik ima pravo na zatezne kamate ako dužnik zakasni 

s ispunjenjem novčane obveze. Dužnik pada u zakašnjenje ako 

ne ispuni obvezu o roku koji je određen za ispunjenje (čl. 183. 

st. 1. ZOO). Zakašnjenje nastupa sljedećeg dana od zadnjeg 

dana roka za ispunjenje.

Rok ispunjenja novčane obveze određuje se ugovorom. 

Naravno, radi osiguranja dokumentiranosti postupaka osobito 

u trgovačkim poslovima, uvijek je preporučljivo da to bude 

ugovor u pisanom obliku. Ako rok nije određen ugovorom 

pravo je vjerovnika da dužnika pozove na plaćanje. Taj poziv 

može biti upućen usmeno, pisanim putem, opomenom ili po-

kretanjem nekog postupka za naplatu (ovršnog, parničnog). 

Za taj poziv vrijedi ista preporuka u pisanoj formi uz postojanje 

dokaza o uručenju dužniku.

2.2.  Zakašnjenje vjerovnika

S aspekta kamata važno je i pitanje zakašnjenja vjerovni-

ka. Vjerovnik dolazi u zakašnjenje ako bez osnovanog razloga 

odbije primiti ispunjenje ili ga svojim ponašanjem spriječi 

(čl. 184. st. 1. ZOO). Vjerovnik će doći u zakašnjenje i kad je 

spreman primiti ispunjenje od dužnika, ali ne nudi ispunjenje 

svoje obveze (čl. 184. st. 2. ZOO), ali neće doći u zakašnjenje 

ako dokaže da u vrijeme ponude ispunjenja dužnik nije mogao 

ispuniti svoju obvezu.

U trenutku kad vjerovnik pada u zakašnjenje prestaje za-

kašnjenje dužnika. Posljedica je da od tog dana vjerovnikova 

zakašnjenja prestaju teći kamate (čl. 185. st. 2. ZOO). Ova 

odredba znači da prestaju teći i ugovorne i zatezne kamate.

3.  ZATEZNE KAMATE PREMA ZAKONU O 
OBVEZNIM ODNOSIMA

Pozitivni Zakon o obveznim odnosima uveo je u pravni 

sustav dvije bitne novine u uređivanje materije zateznih ka-

mata. Prva je da stopa zatezne kamate nije jedinstvena već se 

razlikuje prema subjektima primjene. Druga je da zakonska 

stopa zatezne kamate više nije isključiva, već je moguće i 
ugovaranje stope zatezne kamate, stoga uz pojam zakon-

ske zatezne kamate nastaje pravni pojam ugovorne stope 

zatezne kamate.

3.1.  Zakonska zatezna kamata

S obzirom na sudionike pravnih odnosa na koje se odnosi, 

zakonska zatezna kamata primjenjuje se na odnose:

➣ iz trgovačkih ugovora i ugovora između trgovaca i osobe 

javnog prava,

➣ sve ostale odnose.

Stopa zakonske zatezne kamate određena je dvojako ovi-

sno o subjektima na koje se odnosi (čl. 29. st. 2. ZOO).

1) U odnosima iz trgovačkih ugovora i ugovora trgovaca 
i osoba javnog prava stopa se određuje prema eskont-
noj stopi Hrvatske narodne banke koja je vrijedila 
zadnjeg polugodišta koje je prethodilo tekućem polu-
godištu uvećana za 8 postotnih bodova. Sukladno tome 

zakonska zatezna kamata u ovim odnosima određena je u 
visini 15% (eskontna stopa 7% + 8%).

Trgovački ugovori su oni koje sklapaju trgovci među so-

bom u obavljanju djelatnosti koje čine predmet poslovanja 

barem jednog od njih ili su u vezi s tim djelatnostima (čl. 14. 

st. 2. ZOO). Trgovci su sukladno čl. 1. Zakona o trgovačkim 

društvima: trgovačka društva, trgovac pojedinac, osoba koja 

samostalnim radom obavlja profesionalnu djelatnost (obrtnici 

i drugi pripadnici profesionalnih djelatnosti koji posluju radi 

ostvarivanja dobiti proizvodnjom, prometom robe ili pruža-

njem usluga).

Pojam osoba javnog prava određen je čl. 26. st. 6. ZOO, a 

to su osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj 

nabavi osim trgovačkih društava. Na isti način osobe javnog 

prava određuje čl. 3. t. 2. Zakona o financijskom poslovanju i 

predstečajnoj nagodbi. Ovaj Zakon određuje da se osobama 

javnog prava smatraju javni i sektorski naručitelji kako su 

određeni propisima o javnoj nabavi. Zakonom o javnoj nabavi 

(90/11., 83/13.) u čl. 5., određuje se pojam javnih naručitelja, 

a tu spadaju:

-  državna tijela,

-  jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave,

-  državne agencije i uredi,

-  lokalne i regionalne agencije i uredi,

-  pravne osobe osnovane za određene svrhe radi zadovolja-

vanja općih potreba.

Pojam sektorskih naručitelja određen je u čl. 6. Zakona o 

javnoj nabavi. 

U skladu s tim Zakonom osobe javnog prava navedene 

su u Pravilniku o popisu obveznika primjene Zakona o javnoj 

nabavi (Nar. nov., br. 19/12.).

S obzirom da sukladno Zakonu o javnoj nabavi u krug 

osoba javnog prava spadaju i trgovačka društva koja obav-

ljaju određene djelatnosti, a nad kojima javni naručitelji imaju 

prevladavajući utjecaj, ta su društva, odredbom čl. 3. st. 2. 

Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, 

izuzeta iz pojma osoba javnog prava i u vezi s primjenom ovog 

Zakona smatraju se poduzetnicima.
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2) U ostalim odnosima stopa se određuje prema eskont-
noj stopi Hrvatske narodne banke koja je vrijedila 
zadnjeg polugodišta koje je prethodilo tekućem polu-
godištu uvećana za 5 postotnih bodova. Sukladno tome 

zakonska zatezna kamata u ovim odnosima određena je u 
visini 12% (eskontna stopa 7% + 5%).

Zakonska sintagma “ostali odnosi” odnosi se na pravne 

odnose između:

-  fizičkih osoba,

-  fizičkih osoba i trgovaca,

-  pravnih osoba netrgovaca i fizičkih osoba,

-  pravnih osoba netrgovaca međusobno,

-  trgovaca iz ugovora koji se ne odnosi na djelatnost barem 

jednog od njih (npr. zakup, najam, zajam),

-  osoba javnog prava i fizičkih osoba,

-  osoba javnog prava međusobno,

-  pravnih osoba od kojih barem jedan nije trgovac.

Uz to, pod ostale odnose spadaju i svi izvanugovorni 

odnosi (npr. naknada štete) između svih navedenih pravnih 

subjekata, a to znači kako trgovaca, tako osoba javnog prava, 

pravnih osoba netrgovaca i fizičkih osoba.

3.2. Ugovorna zatezna kamata

Odredbom čl. 29. st. 3. ZOO dopušteno je ugovaranje 

stope zateznih kamata. Ugovornim stranama nije dopušteno 

unaprijed isključiti pravo vjerovnika na zateznu kamatu, a 

takva odredba ugovora smatrala bi se suprotnom prisilnoj 

zakonskoj odredbi (o obvezi dužnika da za zakašnjenje u is-

punjenju novčane obveze duguje kamatu, čl. 29. st. 1.), stoga 

bi bila ništetna. Dakle, dopušteno je samo ugovaranje stope 

zatezne kamate.

Pravo ugovaranja stope zatezne kamate je ograničeno 

kumulativno po dva kriterija i to prema:

- subjektima,

-  najvišoj dopuštenoj stopi.

Ugovaranje stope zateznih kamata dopušteno je sa-
mo kod trgovačkih ugovora i ugovora između trgovaca 
i osoba javnog prava.

Najviša dopuštena stopa ugovorne zatezne kamate 
može iznositi stopu zakonske zatezne kamate koja vrijedi 
između netrgovaca uvećanu za 50%. Dakle, najviša dopu-

štena stopa ugovornih zateznih kamata može biti najviše do 

stope ugovornih kamata između trgovaca (eskontna stopa 

HNB + 5 postotnih bodova x 150%). Sukladno navedenome, 

najviša dopuštena stopa ugovorne zatezne kamate trenutno 

iznosi 18%. 
Odredbom čl. 29. st. 3. ZOO uvedeno je dodatno, treće, 

ograničenje kod ugovaranja zatezne kamate. Takvo ugova-

ranje bilo bi ništetno, ako na osnovi okolnosti slučaja, trgo-

vačkih običaja i prirodi predmeta obveze proizlazi da je takva 

ugovorna odredba suprotna načelu savjesnosti i poštenja i 

da uzrokuje očiglednu neravnopravnost u obveznopravnom 

odnosu.

Odredba čl. 29. st. 6. ZOO, propisuje da ako je u ugovoru 

između trgovaca odnosno trgovaca i osoba javnog prava ugo-

vorena stopa ugovornih kamata koja je viša od stope zateznih 

kamata, tada ugovorne kamate teku i poslije dužnikova za-

kašnjenja. Dakle, ovdje od dana dospijeća ugovorne kamate 

figuriraju kao zatezne kamate. Primjerice, između trgovaca 

je ugovorena ugovorna kamata od 18%, a budući da nije 

ugovorena ugovorna zatezna kamata primjenjuje se zakonska 

zatezna kamata po stopi od 12,40%. U ovome slučaju  nakon 

dolaska dužnika u zakašnjenje na obvezu će se i dalje obraču-

navati ugovorna kamata, koja je za vjerovnika povoljnija.

3.3. Kamate na kamate

Člankom 31. st. 1. ZOO-a, zabranjuje se obračun zatezne 

kamate na dospjele, a neisplaćene zatezne kamate (zabrana 

anatocizma). No, na te se dospjele zatezne kamate može za-

htijevati zatezna kamata od dana podnošenja zahtjeva (tužbe, 

prijedloga za ovrhu) za njihovu isplatu. U tom slučaju se iznos 

dospjelih a neisplaćenih kamata kapitalizira, izražava se kao 

nova glavnica u apsolutnom iznosu, na koji iznos se obraču-

nava zatezna kamata.

4. NOVE ZATEZNE KAMATE PREMA ZAKONU 
O FINANCIJSKOM POSLOVANJU I 
PREDSTEČAJNOJ NAGODBI

Stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Za-

kona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, dalje: 

ZID ZFPPN (Nar. nov., br. 81/13.), dana 30. 6. 2013. godine u 

sustav zateznih kamata uveden je novi način određivanja sto-

pe zateznih kamata. Osnovna promjena u odnosu na uređenje 

iz ZOO-a sastoji se u promjeni referentne stope. Ovaj Zakon 

kao referentnu stopu prema kojoj se određuje zatezna kamata 

uzima prosječnu kamatnu stopu za referentno razdoblje 
koju prema utvrđenoj metodologiji određuje Hrvatska na-
rodna banka. Razlog za ovu promjenu navodi se u Obrazlo-

ženju Prijedloga ZID ZFPPN. Predlagatelj zakona obrazlaže da 

eskontna stopa koja se do sada primjenjivala kao referentna 

stopa nije klasična referentna kamatna stopa kakva se inače 

primjenjuje u eurozoni, a da u Republici Hrvatskoj ne postoji 

kamatna stopa koja bi se mogla smatrati referentnom. Visoka 

primarna emisija novca kroz devizne operacije, oslobađanje 

likvidnosti kroz smanjenje obveznih pričuva banaka, slabo raz-

vijeno kreditiranje banaka od strane HNB-a, visoka eurizacija 

i slabo razvijeno domaće novčano tržište, najvažniji su razlozi 

da u praksi ne postoji široko prihvaćena referentna kamatna 

stopa.

Predlagatelj navodi da je u ZOO-u eskontna stopa HNB-

a uzeta kao referentna jer se u vrijeme njegova donošenja 

rukovodilo načinom određivanja zateznih kamata u eurozoni, 

međutim, pokazalo se da eskontna stopa ne daje mjerodavni 

odraz stanja domaćeg tržišta novca. Uređenje referentne ka-

matne stope unutar EU je različito, a Direktiva 2011/7/EU pre-

poručuje državama članicama izvan eurozone da pri izračunu 

zatezne kamate koriste referentnu stopu domaće središnje 

banke. Stoga je predloženo rješenje da se zatezna kamata 

određuje primjenom referentne stope koja je jednaka prosječ-

noj kamatnoj stopi na stanje kredita odobrenih za razdoblje 

dulje od godine dana nefinancijskim trgovačkim društvima.
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4.1.  Subjekti primjene novih zateznih kamata

Člankom 12.a. st. 2. Zakona o financijskom poslovanju i 

predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 144/12., 81/13.) 

dalje: ZFPPN, određuje se stopa zateznih kamata koja se pri-

mjenjuje u poslovnim transakcijama između poduzetnika 
i između poduzetnika i osoba javnog prava u kojima je 
osoba javnog prava dužnik.

Tko su poduzetnici u smislu ovoga Zakona određeno je 

u čl. 3. t. 1., prema kojoj odredbi su to fizičke i pravne oso-

be koje samostalno obavljaju gospodarsku ili profesionalnu 

djelatnost radi ostvarivanja prihoda, dohotka, dobiti ili drugih 

gospodarskih koristi. Pojam poduzetnika iz ovoga Zakona, u 

biti sadržajno odgovara pojmu trgovca iz čl. 29. st. 2. ZOO-a, 

odnosno iz čl. 1. st. 1. ZTD-a, ali je ovdje definiran preciznije 

i jasnije.

Odredbe ZFPPN o financijskom poslovanju ne primjenju-

ju se na sve navedene poduzetnike. Odredbom čl. 4. st. 1. 

određen je opći krug obveznika: trgovačka društva i drugi po-

duzetnici (fizička i pravna osoba koja samostalno obavlja gos-

podarsku ili profesionalnu djelatnost radi ostvarivanja prihoda, 

dohotka, dobiti ili drugih gospodarski procjenjivih koristi).

Međutim, odredbom čl. 4. st. 3. od primjene je isključena 

posebna skupina poduzetnika: financijske institucije, kreditne 

unije, investicijska društva i društva za upravljanje investicij-

skim fondovima, kreditne institucije, društva za osiguranje i 

reosiguranje, leasing društva, institucije za platni promet i 

institucije za elektronički novac. 

Uz ove odredbe, člankom 12.a st. 2. ZFPPN, određeno 

je da se odredbe o zateznim kamatama na određeni način 

primjenjuju i na osobe javnog prava (vidi t. 2.1.1.).

Ovim Zakonom nisu stavljene izvan snage odredbe čl. 

29. - 31. ZOO, dakle, sada odredbe ZFFP i ZOO-a egzistiraju 

usporedno, a njihova primjena određuje se temeljem pravila 

lex specialis derogat legi generali, prema kojem je ZFPPN 

posebni zakon pa ima prednost u primjeni prije ZOO-a kao 

općeg zakona.

Stoga se odredbe o zateznim kamatama iz čl. 12.a 
ZFPPN primjenjuju u poslovnim transakcijama između 
poduzetnika i između poduzetnika i osoba javnog prava 
u kojima je osoba javnog prava dužnik, a odredbe čl. 
29. ZOO primjenjuju se na sve druge odnose.

Odredbe o zateznim kamatama iz ZFPPN ne primje-
njuju se na poslovne transakcije između poduzetnika 
i osoba javnog prava u kojima je osoba javnog prava 
vjerovnik.1 Na takve transakcije i nadalje se primjenjuje 
zatezna kamata iz čl. 29. ZOO-a.

Odredbom čl. 10.a ZFPPN predviđena je još jedna iznimka 

od primjeni odredbi o zateznim kamatama iz ovoga Zakona. 

Te se odredbe ne primjenjuju na novčane obveze koje su 
obuhvaćene postupcima predstečajne nagodbe i stečaja, 
što znači da se u tim postupcima primjenjuju odredbe ZOO-a 

o zateznim kamatama.

1  Prema čl. 29. st. 2. ZOO-a, u odnosima trgovca i osobe javnog prava 
primjenjivala se ista stopa zateznih kamata neovisno o tome je li osoba 
javnog prava u poziciji dužnika ili vjerovnika.

4.2. Stopa zateznih kamata (zakonske i ugovorne)

Stopa zateznih kamata u ZFPPN određuje se na drukčiji 

način u odnosu na ZOO. Prije svega, kao bazna kamatna 

stopa primjenjuje se nova referentna stopa umjesto eskontne 

stope HNB.

Referentna stopa je prosječna kamatna stopa na sta-
nja kredita odobrenih na razdoblje duže od godine dana 
nefinancijskim trgovačkim društvima koja je izračunata za 
referentno razdoblje koje prethodi tekućem polugodištu 
umanjena za 1 postotni bod. 

Referentno razdoblje obuhvaća šest mjeseci do pred-

zadnjeg mjeseca polugodišta koje prethodi tekućem polu-

godištu. HNB objavljuje referentnu kamatnu stopu svakog 1. 

siječnja i 1. srpnja.

HNB je objavila “Prosječnu kamatnu stopu na stanja kredi-

ta odobrenih na razdoblje duže od godine dana nefinancijskim 

trgovačkim društvima” (Nar. nov., br. 86/13.), koja za razdo-

blje 1. 12. 2012. do 31. 5. 2013. iznosi 5,40%. Da bi se dobila 

referentna kamatna stopa navedena se stopa treba umanjiti 

za 1%, pa referentna kamatna stopa (RKS) od 1. srpnja 
2013. iznosi 4,40%.

Stopa zakonske zatezne kamate izvodi se po formuli 
RKS + 8%, što znači da je stopa zakonske zatezne ka-
mate 12,40%.

Odredbom čl. 12.a. st. 3. ZFPPN omogućuje se, kao i u 

čl. 29. ZOO-a, ugovaranje stope zatezne kamate. No, ovdje je 

mogućnost ugovaranja bitno sužena s obzirom na subjekte u 

odnosu na ZOO2, ali i u odnosu na odredbu ovoga Zakona o 

primjeni zakonske zatezne kamate.

Stopu zatezne kamate prema ovome Zakonu mogu ugo-

varati samo poduzetnici međusobno.

Ugovorna stopa zatezne kamate može iznositi naj-
više do stope zateznih kamata koja je vrijedila na dan 
sklapanja ugovora (12,40% trenutno). Ako su ugovorene 

zatezne kamate ali nije određena njihova stopa, primjenjuju 

se zakonske zatezne kamate.

Može se ugovoriti nepromjenjiva ili promjenjiva stopa 

ugovorne zatezne kamate. Ako Ugovor sadrži samo odredbu 

o ugovornoj stopi zatezne kamate, ta se stopa kao nepromje-

njiva primjenjuje na cijelo razdoblje obračuna. Ugovorna stopa 

zatezne kamate može se ugovarati kao promjenjiva na način 

da se veže uz stopu zakonske zatezne kamate (npr: ugovorna 

stopa zatezne kamate iznosi 2 postotna boda manje od za-

konske zatezne kamate). Ako je tako ugovoreno tada se sa 

svakom promjenom zakonske stope mijenja i stopa ugovorne 

kamate. No, ni u kojem slučaju ugovorna stopa ne može 
premašivati stopu zakonske zatezne kamate i to one koja 
je vrijedila na dan sklapanja ugovora.

2  Prema čl. 29. st. 3. ZOO-a stopu zatezne kamate mogli su ugovarati 
međusobno i trgovci i osobe javnog prava.
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4.3. Ništetnost odredbi ugovora o zateznim 
kamatama

Ugovorom između poduzetnika odnosno između poduzet-

nika i osoba javnog prava ne može se ugovoriti da se isključu-

je, ograničava ili uvjetuje pravo vjerovnika na zatezne kamate 

(čl. 14. st. 1. ZFPPN). Odredbe ZFPPN o pravu vjerovnika na 

zateznu kamatu su prisilne naravi, pa Zakon tu ne dozvoljava 

drukčiju dispoziciju stranaka. Dakle, nije dopuštena odred-
ba ugovora kojom se vjerovnik unaprijed odriče prava na 
zateznu kamatu. Nije dopuštena niti bili kakva činidba u tome 

smislu, a niti praksa.

Prema stajalištima sudske prakse dozvoljen je spora-
zum ugovornih strana kojim se vjerovnik odriče prava na 
zatezne kamate kada su one dospjele. Zatezne kamate 

dospijevaju dnevno, prema tome vjerovnik se može odreći na-

plate zateznih kamata koje su dospjele i obračunate s nekim 

danom koji prethodi danu odricanja. To odricanje može biti u 

obliku pisanog ili usmenog sporazuma, ali bi se odricanjem 

moglo smatrati i postupanje vjerovnika kada primi zakašnjelo 

plaćanje glavnice svog dužnika pa u uobičajenoj poslovnoj 

korespondenciji ne obavijesti dužnika da potražuje još i za-

teznu kamatu (opomenom, pozivom na plaćanje, pozivom na 

usklađenje stanja) ili ne izvrši uračunavanje dospjelih zateznih 

kamata kada je primio djelomično ispunjenje, u skladu s čl. 

172. ZOO-a.

Ništetna je i odredba ugovora između poduzetnika i osobe 

javnog prava u kojima je osoba javnog prava dužnik, kojom je 

ugovorena drukčija stopa zatezne kamate od stope zakonske 

zatezne kamate (čl. 14. st. 7.). A contrario, to znači da je do-

pušteno ugovarati stopu zatezne kamate u ugovorima između 

poduzetnika i osobe javnog prava kada je ta osoba vjerovnik. 

Na takav ugovor i dalje se primjenjuje odredba čl. 29. st. 3. 

ZOO-a.

4.4.  Razdoblje primjene novih stopa zeteznih 
kamata

Prema odredbi čl. 59. ZID ZFPPN (Nar. nov., br. 81/13.) 

odredbe ovoga Zakona ne primjenjuju se na poslovne tran-

sakcije sklopljene prije stupanja na snagu ovoga Zakona (30. 

lipnja 2013.), ukoliko su isporuka robe ili pružanje usluga 

nastupili prije tog dana. Prema navedenome, dva su uvjeta za 

primjenu/neprimjenu Zakona i određena su kumulativno: dan 

sklapanja ugovora i dan isporuke robe ili usluge. 

To znači da će se odredbe o zateznim kamatama ZFPPN 
primijeniti na poslovne transakcije između poduzetnika i 
poduzetnika i osoba javnog prava koje su ugovorene od 
30. lipnja 2013. nadalje, odnosno koje su ugovorene prije 
30. lipnja 2013., ali je isporuka robe ili izvršenje usluge 
uslijedilo nakon 30. lipnja 2013. 

5.  PREGLED VAŽEĆIH STOPA ZATEZNIH 
KAMATA

POSLOVNE TRANSAKCIJE
ZAKONSKA
ZATEZNA 
KAMATA

UGOVORNA 
ZATEZNA 
KAMATA
najviša 

dopuštena stopa
PRIMJENA ZFPPN

PODUZETNICI MEĐUSOBNO 12,40% 12,40%
PODUZETNICI I OSOBE 
JAVNOG PRAVA KADA SU ONE  
DUŽNICI 12,40% NEDOPUŠTENO

PRIJELAZNA PRIMJENA ZOO
PODUZETNICI MEĐUSOBNO
za ugovorne odnose nastale do 
30. lipnja 2013., ukoliko je roba 
isporučena ili usluga pružena prije 
30. lipnja 2013. 15% 18%
PODUZETNICI I OSOBE 
JAVNOG PRAVA KADA SU ONE  
DUŽNICI
za ugovorne odnose nastale do 
30. lipnja 2013., ukoliko je roba 
isporučena ili usluga pružena prije 
30. lipnja 2013. 15% 18%

PRIMJENA ZOO
TRGOVCI I OSOBE JAVNOG 
PRAVA KADA SU ONE 
VJEROVNICI 15% 18%
OSOBE JAVNOG PRAVA 
MEĐUSOBNO 12% NEDOPUŠTENO
OSOBE JAVNOG PRAVA I 
FIZIČKE OSOBE 12% NEDOPUŠTENO
FIZIČKE OSOBE MEĐUSOBNO 12% NEDOPUŠTENO
FIZIČKE OSOBE I TRGOVCI 12% NEDOPUŠTENO
PRAVNE OSOBE NETRGOVCI I 
FIZIČKE OSOBE 12% NEDOPUŠTENO
PRAVNE OSOBE NETRGOVCI 
MEĐUSOBNO 12% NEDOPUŠTENO
PRAVNE OSOBE OD KOJIH 
BAREM JEDNA NIJE TRGOVAC 12% NEDOPUŠTENO
TRGOVCI IZ UGOVORA KOJI SE 
NE ODNOSI NA DJELATNOST 
BAREM JEDNOG 12% NEDOPUŠTENO
FINANCIJSKE INSTITUCIJE I 
PODUZETNICI 15% 18%
DUŽNICI U POSTUPKU 
PREDSTEČAJNE NAGODBE I U 
STEČAJU 15% 18%
IZVANUGOVORNI ODNOSI 12% -

Nenad ŠIMUNEC, odvjetnik, Zagreb

simunec.indd k.indd   117simunec.indd k.indd   117 10/29/13   12:14:09 PM10/29/13   12:14:09 PM



118 RaËunovodstvo i fi nancije

S
T

U
D

E
N

I  
20

13
.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA TRGOVAČKO PRAVO

Europski platni nalog

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku1 (Nar. 
nov., br. 84/08.) u ZPP su uvrštene odredbe o europskom platnom nalogu 
preuzete iz Uredbe (EZ -a) br. 1896/2006 Europskog parlamenta i Vijeća od 12. 

prosinca 2006. o uvođenju Europskog postupka za izdavanje platnog naloga,2 te su 
ulaskom RH u Europsku uniju spomenute odredbe stupile na snagu. Svrha Uredbe 
je pojednostaviti, ubrzati i smanjiti troškove postupka u građanskim i trgovačkim 
prekograničnim predmetima koji se odnose na nesporne novčane tražbine. Nadalje, 
27. rujna 2013. donesen je Pravilnik o načinu podnošenja zahtjeva za izdavanje 
europskog platnog naloga i prigovora protiv europskog platnog naloga.3

NASTJA BENČEK Stručni članak  UDK 347.7

1.  OPĆENITO

Europski platni nalog izdaje sud, odnosno mjerodavno tije-

lo države članice, a njime se zahtijeva isplata nesporne novča-
ne tražbine, dospjele u trenutku podnošenja zahtjeva. Postupak 
europskog platnog naloga primjenjuje se u prekograničnim4 
građanskim i trgovačkim predmetima5, bez obzira na vrstu su-
da, ali Uredba ostavlja mogućnost tužitelju da podnese tužbu u 
okviru nekog drugog postupka. Uredba se ne primjenjuje na: 
1. vlasnička prava iz bračnih odnosa, te na područje nasljed-

nog prava, uključujući oporučno pravo; 
2. stečaj, postupke koji se odnose na likvidaciju platežno nes-

posobnih društava i drugih pravnih osoba, sudske nagodbe, 
nagodbe i druge slične postupke; 

3. socijalno osiguranje; 
4. tražbine iz izvanugovornih obveza (osim ako su bile predme-

tom sporazuma između stranaka, ako je došlo do priznanja 
duga i ako se ne odnose na dugove čiji je iznos određen, 
a koji proizlaze iz zajedničkog vlasništva na nepokretnim 
stvarima).
Prema ZPP-u i Pravilniku, za odlučivanje o zahtjevima za 

izdavanje i preispitivanje, kao i za davanje potvrde o ovršnosti 
europskog platnog naloga, isključivo je nadležan Trgovački 
sud u Zagrebu, na čijim internetskim stranicama su dostupni 
obrasci propisani Uredbom, a to su:
1. Obrazac A - prijava za Europski platni nalog,
2. Obrazac B - zahtjev podnositelju zahtjeva da dopuni i/ili 

ispravi prijavu za Europski platni nalog,
3. Obrazac C - prijedlog podnositelju zahtjeva da preinači 

prijavu za Europski platni nalog,
4. Obrazac D - odluka o odbijanju zahtjeva za Europski platni 

nalog,

1   Nar. nov., br. 53/91., 91792., 58/93., 112/99., 88/01., 117/03., 
88/05., 02/07., 84/08., 57/11., 148/11. i 25/13.; u daljnjem tekstu: ZPP.

2   Sl. l. EU br. l. 399.; u daljnjem tekstu: Uredba.
3   Nar. nov., br. 124/13.; u daljnjem tekstu: Pravilnik.
4  Čl. 3. st. 1. Uredbe definira prekogranični predmet kao onaj u kojem 

bar jedna stranka ima svoje prebivalište ili redovno boravište u drugoj dr-
žavi članici od one u kojoj se nalazi sud koji vodi postupak.

5  Uredba ne obuhvaća porezne, carinske i upravne predmete kao i odgo-
vornost država za radnje i propuste u izvršavanju javnih ovlasti (čl. 2. st. 1.).

5. Obrazac E - Europski platni nalog,
6. Obrazac F - prigovor protiv Europskog platnog naloga,
7. Obrazac G - izjava o izvršivosti.

2.  ISPITIVANJE ZAHTJEVA

Kao što je već navedeno, zahtjev za izdavanje europskog 
platnog naloga podnosi se na obrascu A, a sukladno čl. 7. st. 3. 
Uredbe u zahtjevu je potrebna i izjava tuženika kojom potvrđuje 
da je podatke navodio prema svojem najboljem znanju i savje-
sti, te da prihvaća da se na njega primijeni svaka kazna koju 
pravo države članice podrijetla, odnosno one u kojoj je izdan 
nalog, predviđa za namjerno iznesen netočni podatak.

Sud bez odgađanja, na temelju obrasca, ispituje jesu li ispu-
njene sve pretpostavke za izdavanje platnog naloga, odnosno,  
radi li se o prekograničnom građanskom ili trgovačkom pred-
metu koji se tiče dospjele novčane tražbine, a na koji se smije 
primijeniti Uredba, te čini li se tražbina osnovanom. Također, 
sud može pozvati tužitelja da svoj zahtjev ispravi i/ili dopuni 
(obrazac B) u roku koji on smatra prikladnim (sud je ovlašten taj 
rok prema vlastitoj procjeni produljiti).

U slučaju da sud smatra da je zahtjev osnovan samo za dio 
tražbine, obavijestit će o tome tužitelja slanjem obrasca C, a 
koji tužitelj mora poslati natrag (ako se slaže s iznosom koji je 
sud predložio) u roku koji je sud odredio.

3.  PRIGOVOR TUŽENIKA

Tuženik može dovesti u pitanje opstanak europskog platnog 
naloga ulaganjem prigovora kod suda podrijetla, i to na obrascu 
F koji će mu biti dostavljen zajedno s nalogom. Prema čl. 507. 
k ZPP-a, a u vezi s čl. 12. st. 2. Uredbe, dostava se obavlja po 
pravilima o dostavi po službenoj dužnosti sukladno njegovim 
odredbama ako se nalog dostavlja u RH, a pritom trebaju biti 
ispunjeni minimalni standardi određeni Uredbom.6 Tuženik ne 
mora navesti razloge zbog kojih osporava tražbinu, ali mora 
navesti da ju osporava, potpisati prigovor,7 te ga poslati unutar 

6  Detaljnije o dostavi u čl. 13. - 15. Uredbe.
7  Prigovor može potpisati i njegov zastupnik, ako ga ima, iako prema 

Uredbi i ZPP-u, pravno zastupanje u postupku europskog platnog naloga 
nije obvezno.
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Nastja BENČEK, odvjetnička vježbenica, Zagreb

30 dana od dostave naloga. ZPP isključuje mogućnost da se 
zbog propuštanja tog roka traži povrat u prijašnje stanje.

U slučaju pravovremeno podnesenog prigovora postupak 
će se nastaviti po odredbama ZPP-a u povodu prigovora protiv 
platnog naloga (čl. 507. l), osim ako tužitelj nije podnošenjem 
prijave (na obrascu A) izričito izjavio da u tom slučaju želi da 
se postupak zaključi. O svemu navedenome, obavijestit će se 
tužitelj.

4.  ODLUKE SUDA

4.1. Odbijanje zahtjeva
Sud će odbiti zahtjev za izdavanje europskog platnog nalo-

ga (putem obrasca D) ako:
1. se radi o naprijed navedenim slučajevima (iz čl. 2. st. 1. i 2.) 

na koje se Uredba ne primjenjuje,
2. predmet nema prekogranični karakter,
3. tražbina nije novčana,
4. tražbina nije bila dospjela u trenutku podnošenja zahtjeva,
5. nije nadležan,8

6. obrazac A nije pravilno ispunjen, odnosno zahtjev isprav-
ljen, dopunjen ili preinačen u naknadnom roku koji je sud 
odredio,

7. je tražbina očito neosnovana.
Potrebno je naglasiti da protiv takve odluke suda nije do-

pušten pravni lijek što ne sprječava tužitelja da podnese novi 
zahtjev za izdavanje europskog platnog naloga.

4.2.  Izdavanje europskog platnog naloga
Ako ne postoje pretpostavke za odbijanje zahtjeva sud će 

na obrascu E izdati europski platni nalog (zajedno s kopijom 
obrasca za zahtjev), i to čim prije, a u pravilu unutar 30 dana od 
podnošenja zahtjeva (čl. 12. Uredbe).

U nalogu će se upoznati tuženika s njegovim pravima i 
obvezama, odnosno da može tužitelju isplatiti navedeni iznos 
ili da može podnijeti prigovor protiv naloga. Također, u nalogu 
će se navesti da je izdan na temelju podataka navedenih od 
strane tužitelja, a koje sud nije provjeravao, te da će u slučaju 
nepodnošenja prigovora nalog postati ovršan, kao i da će se u 
slučaju ulaganja prigovora postupak nastaviti prema pravilima 
redovnog građanskog postupka u državi članici podrijetla (osim 
naravno u slučaju spomenute izjave tužitelja kojom traži da se u 
tom slučaju postupak zaključi).

4.3.  Preispitivanje u izuzetnim slučajevima
U određenim slučajevima, tuženik ima pravo i nakon što 

istekne rok za podnošenje prigovora, podnijeti sudu zahtjev za 
preispitivanje europskog platnog naloga ako:
1. je dostava obavljena na jedan od Uredbom dopuštenih na-

čina, ali ne na vrijeme da se tuženik (bez svoje krivnje) stigne 
pripremiti za obranu,

2. tuženik nije na vrijeme uložio prigovor zbog više sile ili izu-
zetnih okolnosti (bez svoje krivnje), s tim da u oba slučaja 
mora postupiti bez odgađanja,

3. je nalog očito nevaljano izdan u odnosu na pretpostavke za 
izdavanje naloga navedene u Uredbi, ili 

4. se radi o nekim drugim izuzetnim okolnostima.

U zahtjevu je tuženik dužan učiniti vjerojatnim činjenice na 

kojima temelji svoj prijedlog da se nalog ukine (čl. 507. lj, st. 2.).
U slučaju da je sud mišljenja da je tuženikov zahtjev osnovan 

proglasit će nalog ništetnim, a u slučaju da smatra da nije osnovan, 
zahtjev za preispitivanjem će odbiti, a nalog ostaje na snazi.

8  Prema čl. 6. Uredbe nadležnost se određuje prema važećim propisi-
ma EZ -a, posebno Uredbe (EZ) br. 44/2001.

O zahtjevu sud odlučuje rješenjem protiv kojeg nije dopu-
štena žalba.

5.  OVRŠNOST EUROPSKOG PLATNOG NALOGA

Do ovršnosti naloga dolazi ako sudu podrijetla u roku nije 
podnesen prigovor, a nalog se proglašava ovršnim na obrascu 
G. Izdan od suda u RH, nalog je ovršna isprava na temelju koje 
se može, kao i na temelju ovršne odluke hrvatskog suda, tražiti 
ovrha (čl. 507. m, ZPP-a).

Prema čl. 19. Uredbe, europski platni nalog koji je postao 
ovršan u članici podrijetla priznat je i ovršan u bilo kojoj drugoj 
državi članici bez mogućnosti da se njegovo priznanje ospori, a 
da pritom nije potrebno da ga se i tamo proglasi ovršnim.

6.  OVRHA

Postupak ovrhe reguliran je čl. 21. - 23. Uredbe. Osnovno 
pravilo je da se na sam postupak primjenjuje pravo države čla-
nice, a da bi se ovrha provela tužitelj treba nadležnim tijelima 
uz europski platni nalog, ako je potrebno, dostaviti i prijevod na 
službeni jezik države članice ovrhe (u RH taj prijevod treba biti 
na hrvatskom jeziku i ovjeren od osobe ovlaštene u jednoj od 
država članica).

6.1. Odbijanje ovrhe
Pod uvjetom da se kumulativno ispune sljedeće pretpostavke:

1. da to zahtijeva tuženik,
2. da je nalog na temelju kojeg se traži nespojiv s ranijom od-

lukom ili nalogom, 
3. da se ranija odluka ili platni nalog odnosi na iste stranke i 

isti predmet spora, i izdan je u bilo kojoj državi članici ili u 
trećoj državi, a ispunjava pretpostavke za priznanje u državi 
članici ovrhe, te

4. da spomenuta nespojivost nije mogla biti istaknuta u po-
stupku pred sudom države koji je izdao europski platni 
nalog.
O zahtjevima za uskratu ovrhe odlučuje općinski sud rje-

šenjem.

6.2.  Prekid ili ograničenje ovrhe
Odnosi se na slučaj kad je podnesen naprijed spomenuti 

zahtjev za preispitivanjem naloga, u kojem općinski sud rješe-
njem (protiv kojega posebna žalba nije dopuštena) na tuženikov 
prijedlog može:
1.  ograničiti ovrhu na zaštitne mjere,
2.  kao uvjet ovrhe zatražiti osiguranje,
3.  prekinuti postupak (izvanredne okolnosti).

7.  ZAKLJUČAK

Iako je cilj Uredbe bio ubrzati i pojednostaviti prekogranične 
postupke koji se tiču nespornih novčanih tražbina, te rasteretiti 
sudove ovrhe međupostupaka potrebnih za priznanje i ovrhu, 
smatramo da bi uzrok mogućeg neprihvaćanja novih rješenja 
mogle biti određene poteškoće u primjeni, prvenstveno zbog 
nefleksibilnih obrazaca. U tu svrhu čl. 32. Uredbe određuje da 
će do 12. prosinca 2013. Komisija iscrpno izvijestiti Europski 
parlament, te Vijeće i Europsko gospodarsko i socijalno vijeće o 
učinkovitosti europskog platnog naloga navodeći sve informa-

cije potrebne za ocjenu funkcioniranja naloga, utjecaj postupka 

na države članice, te moguće prijedloge za prilagodbe.
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Što mora sadržavati tvrtka pod 
kojom društvo posluje?

Iako Zakon o trgovačkim društvima u suštini ne mijenja odrednice o upotrebi 
tvrtke, nerijetko se u praksi susrećemo s poteškoćom i nesigurnošću što 
sve tvrtka mora sadržavati, kako valjano označiti poslovnu jedinicu, poslovni 

prostor, podružnicu. Što sve mora sadržavati poslovni papir, narudžbenica ili pak 
obično pismo?

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Tvrtka je ime pod kojim trgovačko društvo posluje i pod 

kojim sudjeluje u pravnom prometu. Obvezno je moraju imati 

trgovac pojedinac1 i društva. Društva su sva2 trgovačka druš-

tva koja uređuje Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 

111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 

137/09., 152/11., 111/12., 144/12., 68/13.) od kojih u praksi 

susrećemo najčešće dionička društva i društva s ograničenom 

odgovornošću, ali i novinu Zakona o trgovačkim društvima3 

jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću. Ostala 

društva samo ako to propis određuje. Primjerice Zakon o 

obrtu (Nar. nov., br. 73/93., 90/96., 102/98., 64/01., 71/01., 

49/03., 68/07., 79/07., 40/10.) u članku 16. propisuje da je 

tvrtka ime pod kojim obrt posluje, propisuje obvezan sadržaj 

tvrtke i slično. 

Kolokvijalno se tvrtka nerijetko koristi i na pravno neispra-

van način. Tako se govori o sudjelovanju ili o udjelima u tvrtki, 

o radu u tvrtki, dolasku u tvrtku ili odlasku iz nje, pri čemu se 

misli na poduzeće, a ne na njegova nositelja, iako valja znati 

da se i tada radi isključivo o nositelju poduzeća, jer se sve što 

je spomenuto, ako je riječ o poduzeću nekog društva, može 

pravno odnositi samo na društvo kao nositelja tvrtke. Sve što 

se događa poduzeću u pravnom se smislu događa u njego-

vom nositelju.4 Tvrtku nema poduzeće, nego nositelj toga 

poduzeća, samo društvo, pravna osoba. Trgovačko društvo 

nije tvrtka, već je tvrtka ime trgovačkog društva. 

1  Članak 24. Zakona o trgovačkim društvima uređuje tvrtku trgovca 
pojedinca propisujući da mora sadržavati njegovo ime i prezime te nazna-
ku „t. p.“. 

2  Trgovačka društva jesu javno trgovačko društvo, komanditno druš-
tvo, dioničko društvo, društvo s ograničenom odgovornošću i gospodar-
sko interesno udruženje.

3  Zbog ulaska u Europsko društvo bilo je nužno pojednostaviti ulazak 
u poduzetnički pothvat, što je naš zakonodavac učinio jednostavnim trgo-
vačkim društvom, Izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/12.).

4  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb 1999., str. 256.

2. NASTANAK I PRESTANAK TVRTKE

Tvrtka društva određuje se društvenim ugovorom,5 sta-

tutom6 ili pravilima,7 a ako se radi o društvu s ograničenom 

odgovornošću koje osniva svega  jedan osnivač, isti će to uči-

niti u izjavi o osnivanju društva. Odnosno tvrtka će se odrediti 

pravnim aktom na temelju kojega se društvo osniva i upisuje u 

sudski registar. Upis u sudski registar ima konstitutivan značaj 

i pravni će učinak prema subjektu upisa nastati sljedećeg dana 

od dana upisa u registar, a prema trećima od dana javne objave 

upisa, naravno ako zakonom nije drugačije određeno.8 Društvo 

stječe pravnu sposobnost upisom u sudski registar, u tom tre-

nutku nastaje i tvrtka jer je i ona jedan od obveznih podataka 

koji se upisuju u registar. U skladu s načelom javnosti, želi li 

se tvrtku promijeniti, promjenu valja upisati u sudski registar.

Tvrtka prestaje u trenutku brisanja društva iz registra, što znači 

da postoji i za vrijeme likvidacije i stečajnog postupka. 

3. SADRŽAJ TVRTKE I UPOTREBA 

Sadržaj tvrtke uređen je člankom 13. Zakona o trgovačkim 

društvima. Obvezni sadržaj čine oni podaci bez kojih se tvrtka 

ne može upisati u sudski registar. To su naznaka kojom se 

pobliže obilježava ime društva, naznaka predmeta poslovanja, 

oznaka koja upućuje na tip društva (npr. d.o.o., j.d.o.o.), oznaka 

posebnog stanja ako se društvo u njemu nalazi (npr. u likvida-

ciji),9 dok tvrtke društava osoba moraju još sadržavati dodatne 

podatke koji se traže za takvu vrstu osoba. Mogući su i fakul-

tativni podaci kao dio sadržaja tvrtke, ali samo pod uvjetom 

da tvrtka time neće postati nepregledna ili da će se i nadalje 

moći razlikovati prema drugim tvrtkama. Njima se najčešće žele 

istaknuti neke posebnosti koje će tvrtku učiniti prepoznatljivom 

5 Ako se radi o javnom trgovačkom društvu, komanditnom društvu, 
dio ničkom društvu, društvu s ograničenom odgovornošću i gospodar-
skom interesnom udruženju.

6  Ako se radi o dioničkom društvu i društvu za uzajamno osiguranje.
7  Ako se radi o zadruzi.
8  Članak 11. Zakona o sudskom registru (Nar. nov., br. 01/95., 57/96., 

01/98., 30/99., 45/99., 54/05., 40/07., 91/10., 90/11.).
9  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 1999., str. 

262.
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na tržištu primjerice starost tvrtke, no i štošta drugo što može 

pridonijeti individualizaciji osobe koju označava.

Nema zapreke da trgovačko društvo upotrebljava i skraćenu 

tvrtku,10 ali ona mora sadržavati karakteristični dio tvrtke i nazna-

ku oblika društva. Određuje se aktom o osnivanju i upisuje se u 

sudski registar kao i tvrtka.

Tvrtku i skraćenu tvrtku društvo je dužno upotrebljavati u 

obliku i sadržaju u kojem je upisana u sudskom registru. Društvo 

ne može početi upotrebljavati tvrtku od trenutka usvajanja statu-

ta odnosno sklapanja društvenog ugovora u kojem je određena. 

Na to nema pravo ni nakon podnošenja prijave registarskom 

sudu za upis tvrtke sve dok sud ne upiše tvrtku u sudski registar. 

Od trenutka upisa društvo stječe pravo upotrebe tvrtke, ali ima i 

obvezu da je upotrebljava onako kako je upisana.11

Kako bi se minimalizirala mogućnost prijevare pogrešnim 

predstavljanjem, tvrtka ili skraćena tvrtka, moraju biti istaknu-
te na poslovnim prostorijama trgovačkog društva, misli se 

naravno na svim onim mjestima gdje postoje poslovne prostori-

je. Dakle, ne samo na sjedištu već svugdje gdje je moguće doći 

u kontakt s nositeljem tvrtke (ako postoji više ulaza, na svaki).  

Zakon nije točno predvidio „kako“ bi to valjalo učiniti već pravna 

teorija upućuje da to treba učiniti na prikladan način upotrebom 

materijala i slova tako da tvrtka bude uočljiva, ali ne i tako da 

narušava estetski izgled zgrade.12

Članak 21. Zakona o trgovačkim društvima nadalje uređuje 

što sve mora sadržavati poslovni papir trgovca, a od 2007. u 

Zakon se unosi da iste odrednice vrijede i za internetske stranice 

društva. Poslovno je pismo svako priopćenje volje koje se izjav-

ljuje prema van.13 Ne misli se na komunikaciju unutar društva, 

već samo prema trećima koji će na ovaj način dobiti osnovne 

podatke14 o društvu s kojim sudjeluje u pravnom prometu. Dakle 
na pismima, računima, narudžbenicama i sličnim dokumen-
tima moraju se otisnuti sljedeći podaci:
- tvrtka, sjedište, sud kod kojeg je imatelj tvrtke upisan u sudski 

registar i broj pod kojim je to učinjeno, tvrtka i sjedište pravnih 

osoba kod kojih se vode računi imatelja tvrtke i brojevi tih 

računa.

Ako se radi o društvu kapitala uz navedene podatke valja 

navesti i sljedeće:

- iznos temeljnog kapitala društva s naznakom je li u cijelosti 

uplaćen, a ako nije, s naznakom koji dio tog kapitala nije 

uplaćen, također i ukupan broj izdanih dionica, a izdaje li 

društvo dionice s nominalnim iznosom, ti iznosi (ako se radi 

o poslovnom papiru dioničkog društva), potom prezimena i 

najmanje jedno ime članova uprave društva, a kod dioničkog 

društva članova uprave odnosno izvršnih direktora i pred-

sjednika nadzornog odnosno upravnog odbora.

Napominjemo da Zakon propisuje da isto vrijedi i za sadržaj 
internetske stranice.

10  Članak 19. Zakona o trgovačkim društvima.
11  A. Eraković, Komentar zakona o trgovačkim društvima, Organizator, 

Zagreb, 2008., str. 45.
12  Ibid.
13  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 1999., str. 

292.
14  Navodi se sud kod kojeg je društvo upisano - bit će moguće zbog 

javnosti podataka, provjeriti stvarno stanje stvari.

Poslovni papiri društva osoba (javno trgovačko društvo i ko-

manditno društvo), osim navedenih obveznih podataka, moraju 

sadržavati i imena članova društva koji osobno odgovaraju za 

obveze društva, a na poslovnom papiru gospodarskog interes-

nog udruženja mora se navesti podatak o skupnoj ovlasti za 

zastupanje, ako su članovi uprave ovlašteni tako zastupati udru-

ženje.

Ovo su bili obvezni podaci, zakonski minimum, no nema 

zapreke da se unesu i drugi željeni podaci. 

Komunikacija između poslovnih partnera, koji su već upo-

znati s obveznim podacima, lišena je zakonskih strogosti jer je 

poslovni odnos već uspostavljen. Tada trgovac može upotreblja-

vati poslovni papir na kojemu su otisnuti samo tvrtka ili skraćena 

tvrtka i sjedište.

Iznimka je narudžba (ponuda) na kojoj se uvijek primjenjuje 

pravilo o zakonskim obveznim podacima.

Upotreba tvrtke različite od upisanog u sudski registar neće 

utjecati na valjanost pravnog posla, ako je moguće utvrditi čija 

se volja očitovala. No Zakon o trgovačkim društvima predviđa 

prekršajnu sankciju u članku 630. st. 1. t. 2., prekršaj čini pravna 

osoba ako u poslovanju ne upotrijebi tvrtku onako kako je upisa-

na u sudskom registru ili na poslovnom papiru, odnosno na inter-

netskoj stranici društva ne navede propisane podatke. Za pravnu 

osobu je zapriječena novčana kazna najviše do 50.000,00 kuna, a 

odgovorne osobe u pravnoj osobi mogu biti kažnjene novčanom 

kaznom do 7.000,00 kuna, odnosno do 50.000,00 kuna ako je 

učinjena teža povreda propisa radi stjecanja protupravne imovin-

ske koristi. Za taj prekršaj može biti kažnjen i trgovac pojedinac 

novčanom kaznom do 50.000,00 kuna.

4. PODRUŽNICA, POSLOVNA JEDINICA ILI 
DRUGI USTROJBENI DIO PODUZEĆA

Između više načela15 na kojima se temelji pravni režim tvrtke 

za našu temu izdvajamo načelo jedinstvenosti. Prema načelu 

jedinstvenosti tvrtke u skladu s člankom 22. Zakona o trgovač-

kim društvima, svaki dio trgovačkog društva mora poslovati 
pod istom tvrtkom, s time da joj se može dati oznaka koja 

upućuje na to da se radi o dijelu društva. Za pravni promet 

dovoljna je činjenica da postoji pravna osoba, jer tada postoji 

pravni subjekt koji omogućava promet i ta je pravna osoba no-

sitelj tvrtke koja je jedinstvena. Kako će ta pravna osoba ustrojiti 

vlastito poslovanje ostavljeno je njezinoj slobodnoj odluci. Tako 

trgovačko društvo može imati odsjeke, pogone, centre, službe, 

urede, ogranke, jedinice, filijale, poslovnice i slično16 i za taj po-

jedini dio društvo može ustrojiti  podružnicu, no niti ne mora. 

Dakle ako imamo ustrojbeni dio, taj će dio poslovati pod 

tvrtkom društva na koju se primjenjuje sve rečeno i označa-

vamo ga na željeni način kako bismo uputili treće da se radi o 

dijelu društva.

Od ovoga načela, postoji iznimka, radi se o tvrtki podruž-
nici društva. Podružnica je dio društva bez pravne osobnosti 

15  Tvrtka se temelji na načelima: 1. Istinitosti, 2. Jedinstvenosti, 3. Zako-
nitosti, 4. Različitosti i isključivosti, 5. Prvenstva, 6. Javnosti, 7. Stalnosti.

16  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 1999., str. 
332.
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i prema načelu jedinstvenosti tvrtke morala bi poslovati pod 

tvrtkom društva.17 No Zakon o trgovačkim društvima određuje 

da podružnica, zbog svoje značajne samostalnosti u djelova-

nju, posluje pod vlastitom tvrtkom. Nadalje Zakon propisuje da 

tvrtka podružnice mora sadržavati sljedeće podatke:

- tvrtku ili skraćenu tvrtku trgovačkoga društva, naznaku 

djelatnosti podružnice, riječi iz kojih je vidljivo da se radi o 

podružnici.

Dakle trgovac pojedinac i trgovačko društvo mogu izvan sje-

dišta (moguće i u istom mjestu, uvjet je samo fizička odvojenost) 

imati podružnice u kojima obavljaju svoje djelatnosti. Kolika je 

god odlukom osnivača utvrđena samostalnost, podružnica, nije 

pravna osoba i vlastitim poslovanjem stječe prava i obveze za 

društvo. Stoga podružnica u pravnom prometu posluje pod vla-

stitom tvrtkom i mora pri tome navesti svoje sjedište i sjedište 

osnivača. Podružnica se upisuje u sudske registre suda nad-

ležnog po mjestu sjedišta osnivača i suda nadležnog po mjestu 

sjedišta podružnice. Na tvrtku podružnice na odgovarajući se 

način primjenjuju odredbe Zakona o trgovačkim društvima.

17  J. Barbić, Pravo društava, knjiga prva, opći dio, Zagreb, 1999., str. 
279.

5. ZAKLJUČAK

Tvrtka je ime pod kojim trgovačko društvo posluje i pod 

kojim sudjeluje u pravnom prometu. U praksi često susreće-

mo uporabu tvrtke na neispravan način tako da valja naglasiti 

da trgovačko društvo nije tvrtka, već je tvrtka ime trgovačkog 

društva. Tvrtka nastaje aktom o osnivanju i upisuje se u sudski 

registar u zakonom propisanom obliku i sadržaju. Potrebno ju je 

istaknuti na svim poslovnim prostorijama gdje treći mogu doći 

u kontakt s društvom. Smisao je propisa svima obznaniti gdje 

društvo posluje kako bi se smanjila mogućnost prijevare po-

grešnim predstavljanjem. Dijelovi društva posluju pod tvrtkom 

društva, osim podružnice koja posluje pod tvrtkom podružnice 

uživajući znatnu samostalnost u poslovanju. 

Dunja KOVAČIĆ, HZRIF, Zagreb

   1.  Opći dio  21. - 26. listopada 2013. 
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 2.  Posebni dio  04. - 09. studenoga 2013.
      od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

 3. Ispit  13. - 14. prosinca 2013.

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 16. ciklus edukacije 

sir edukacija.indd 1 10/28/13 10:18:44 AM
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Pravni položaj faktoringa

Posljednjih godina se najkritičnijim dijelom poslovanja u Hrvatskoj javlja 
problem naplativosti tražbina.1 Ako postoje nenaplaćene tražbine, moguće je 
naravno pokrenuti ovršni postupak, no činjenica je, da ovršni postupak dugo 

traje. Ovršni zakon je u posljednjih par godina često bio predmetom promjena s 
osnovnim ciljem ubrzanja postupka. 

Razvijanjem poslovnog svijeta javlja se faktoring kao alternativa klasičnim 
financijskim uslugama. Kod nas se uočava izvjesna sklonost fizičkih i pravnih 
osoba tradicionalnim financijskim uslugama, ali rast nesumnjivo postoji.2

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD12

Osnovna prednost faktoringa jest pristup likvidnim sredstvi-

ma kako bi se redovno poslovanje moglo nesmetano odvijati, 

prijenos rizika neplaćanja na drugoga (faktora specijaliziranog 

za naplatu duga), što sve dugoročno rezultira smanjivanjem 

troškova kapitala, efikasnijom uporabom resursa i unapređe-

njem cjelokupnog poslovanja. Dakle, osnovnu faktoring uslugu 

čini otkup fakturiranih potraživanja, ali faktoring društva nude 

svojim komitentima i profesionalne usluge prikupljanja uplata 

svojih komitenata, opomene zakašnjelim dužnicima, pružanje 

savjeta kreditnog menadžmenta, zaštita komitenata od loših 

dugova, kreditnog osiguranja, financijskog menadžmenta, vo-

đenje knjigovodstvenih servisa, revizija, marketinške usluge, 

te cjelokupno unapređenje poslovanja.3 Zapravo, faktoring 

društvo, praćenjem kompletnog poslovanja društava, znatno 

smanjuje rizike, što oni kao specijalizirani za tu djelatnost, 

znatno jednostavnije i jeftinije mogu obavljati. Kad bi samo 

društvo obavljalo taj posao bilo bi izloženo bitno većim troš-

kovima.

Faktoring se definira kao kupovanje potraživanja od strane 

faktora, bez prava na traženje odštete u slučajevima kada 

kupac nije u mogućnosti isplatiti dugovne obveze. Predstavlja 

oblik kratkoročnog financiranja kojim se društva, koja se bave 

takvim poslovima, obvezuju da će preuzeti potraživanja svoga 

klijenta koja on ima prema trećoj strani ili više njih.4  

1 Hrvatska gospodarska komora (2007.): Hrvatsko gospodarstvo u 
2006. godini. Vrijednost nepodmirenih potraživanja 2006. godine iznosi 
12,1 milijardu kuna, a od početka krize do najkritičnije točke u trećem i 
četvrtom kvartalu 2012. godine su se popela na oko 44 milijarde kuna. Pre-
ma zadnjem izvješću Hrvatske gospodarske komore, u lipnju 2013. iznose 
37,4 milijarde kuna.

2 Godišnji izvještaji HANFA-e  od 2005. - 2011. godine  (online). Hrvat-
ska agencija za nadzor financijskih usluga, WSP. d.o.o., navodi da je u Hr-
vatskoj postojalo 2007. godine 12 društava koja su se bavila faktoringom, 
a 2012. ih ima 12.

3  A. Stojanović, Modeli financiranja posebnih namjena: Pomoćni ma-
terijali za izučavanje, Zagreb, 2009., str. 51.

4  P.  Trifunović,  Faktoring i forfeting, Center za mednarodno sodelo-
vanje in razvoj, Ljubljana, 1988., str. 1.

Tako je osnovna ekonomska svrha tog instrumenta finan-

ciranje5, a ne kreditiranje.  Faktoring omogućava trenutan pri-

stup novčanim sredstvima, koja su neophodna za održavanje 

likvidnosti klijenta. Druga također važna ekonomska svrha 

faktoringa jest osiguranje naplate6 (del credere funkcija). Ona 

se očituje kroz faktorovu funkciju otkupa potraživanja na način 

da se on odriče prava na povrat tražbina klijentu u slučaju duž-

nikova neplaćanja iz nekog razloga. I posljednja ekonomska 

svrha faktoringa je upravljanje tražbinama7 klijenta od strane 

faktora na način da on preuzima i sve ostale poslove vezane 

uz naplatu spornog duga, primjerice opominjanje dužnika.

2. SKLAPANJE UGOVORA O FAKTORINGU

Za faktoring možemo reći da predstavlja poslovni odnos 

na bazi Ugovora o faktoringu, kojim klijent obvezuje ponuditi 

faktoru prodaju kratkoročnih potraživanja prije dospijeća, uz 

plaćanje naknade, a faktor se obvezuje prihvatiti ponudu uz 

naknadu.“8 Dakle radi se o pravnom odnosu kojem je Ugovor 

o faktoringu pravna osnova.

Ugovor o faktoringu je neimenovani, inominatni, atipični 

ugovor, što znači da se njihov  sadržaj i pravnotehnički naziv 

nije ustalio i tipizirao, već se na njega primjenjuju opća pravila 

ugovornog građanskog prava. 

U pravnoj teoriji ustalilo se više kriterija prema kojima se 

pravni poslovi dijele na vrste, pa smo pokušali ugovor o fak-

toringu na taj način dodatno okarakterizirati. Stoga je ugovor 

o faktoringu dvostrano obvezni pravni posao, među živima, 

5  Matijević, B. (2008.) Factoring. Osiguranje. 49 (5). str. 23.
6  Ibid., str. 23.
7  Ibid., str. 23.
8  Matijević, B.: op. cit., str. 22. - 29.
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naplatni, komutativan9, kauzalni10, konsenzualan11, obvezno-

pravni12 ugovor.

Ugovor o faktoringu sklapaju klijent kao ponuditelj potra-

živanja i specijalizirano faktoring društvo koje otkupljuje to 

nedospjelo potraživanje. 

Sklopljeni ugovor o faktoringu obuhvaća više pravnih insti-

tuta: cesiju (ustupanje potraživanja, tj. prijenos prava s klijenta 

na faktora), predugovor (koji obvezuje stranke na sklapanje 

glavnog ugovora), predmet ugovora sadrži sve bitne sastojke 

ugovora o kupoprodaji (predmet, potraživanje i cijenu). Tako-

đer je važno da mora biti zaključen u pisanom obliku.13

9  Komutativni su oni pravni poslovi kod kojih su u vrijeme sklapanja 
poznate međusobne činidbe i stranačke uloge.

10  Kauzalni su oni pravni poslovi kod kojih je poznata kauza, a kau-
za je pravno oblikovana gospodarska svrha koja se pravnim poslom želi 
postići.

11  Konsenzualni su ugovori koji nastaju sporazumom ugovornih stra-
na.

12  Obveznopravni ugovor je ugovor u kojoj se jedna strana obvezuje 
drugoj ili obje uzajamno na neku činidbu.

13  Masnjak, B. (2002.). Forfait i factoring: Alternative refinanciranja 
izvoza. Suvremeno poduzetništvo. 9 (12)., str. 90. - 92.

3. ZAKLJUČAK

Iako se stotinama godina razvija i koristi u svijetu, faktoring 

je nedovoljno iskorišten oblik financiranja u hrvatskom gospo-

darstvu, te u skladu s time vrlo šturo obrađen u stručnoj litera-

turi. U takvom okruženju naš zakonodavac pokreće postupak 

donošenja Zakona o faktoringu. Sukladno Zaključku Hrvatskog 

sabora još iz siječnja 2012. godine, Vlada preuzima obvezu 

izrade Prijedloga zakona o faktoringu. Cilj izrade i donošenja 

jest zakonsko uređenje do sada normativno nereguliranog, 

područja pružanja financijskih usluga faktoringa. Donošenjem 

zakona uspostavio bi se jedinstveni pravni oblik za obavljanje 

poslova faktoringa, olakšao nadzor i supervizija nad društvima 

koja obavljaju poslove faktoringa i olakšala korisnicima usluga 

faktoring društava zaštita njihovih prava, čime bi se ujedno 

pridonijelo potpunoj regulaciji cjelokupnog financijskog tržišta 

u Republici Hrvatskoj.14

14  Izvor: internetska stranica Ministarstva financija, listopad 2013.

Dunja KOVAČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Kolektivni ugovori i reprezentativnost 
za kolektivno pregovaranje

Odredbe o kolektivnim ugovorima sadržane su u čl. 255. do 268. Zakona o 
radu (Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 82/12. i 73/13.), dok su reprezentativnost 
sindikata za kolektivno pregovaranje i postupak utvrđivanja reprezen ta-

tivnosti uređeni u Zakonu o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim tijelima i 
reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje (Nar. nov., br. 82/12.), i to u čl. 7. do 
12. (reprezentativnost), i u čl. 13. do 22. (postupak).

Dana 28. 7. 2012., kada je Zakon o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim 
tijelima i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje stupio na snagu, prestali 
su na temelju čl. 26. st. 2. i čl. 27. st. 4. toga Zakona važiti članci 253., 254. i 262. 
Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.). Navedeni članci odnosili su se na 
stranke kolektivnog ugovora, odbor sindikata za kolektivne pregovore i produženu 
primjenu pravnih pravila sadržanih u kolektivnom ugovoru.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. KOLEKTIVNI UGOVORI

1.1. Predmet i oblik kolektivnog ugovora, te 
osobe koje on obvezuje

Kolektivnim ugovorom uređuju se prava i obveze strana-

ka koje su sklopile taj kolektivni ugovor, a može sadržavati i 

pravna pravila kojima se uređuje sklapanje, sadržaj i presta-

nak radnih odnosa, pitanja radničkog vijeća, pitanja socijalnog 

osiguranja, te druga pitanja iz radnih odnosa ili u svezi s rad-

nim odnosima. 

Kolektivni ugovor može sadržavati i pravila o sastavu i 

načinu postupanja tijela ovlaštenih za mirno rješavanje kolek-

tivnih radnih sporova.

Ovakvo zakonsko i uopćeno normiranje predmeta kolek-

tivnog ugovora ostavlja ugovornim stranama priličnu slobodu 

u određivanju predmeta i sadržaja tog ugovora.

Međutim, u praksi se predmet i sadržaj kolektivnog 

ugovora, što se tiče prava i obveza radnika, uglavnom svodi 

na pitanja sklapanja, sadržaja i prestanka ugovora o radu, 

trajanje godišnjeg odmora, plaćenog i neplaćenog dopusta, 

pitanja visina plaća, dodataka na plaću (za radni staž, za noć-

ni i prekovremeni rad, za rad na dane blagdana i slično), te 

drugih materijalnih prava radnika (isplata božićnice, regresa, 

dnevnica, odvojenog života itd.).

Pravna pravila sadržana u kolektivnom ugovoru primjenjuju 

se neposredno i obvezno na sve osobe na koje se primjenjuje 

kolektivni ugovor.

Kolektivni ugovor obvezuje sve osobe koje su ga sklopile, 

ali i sve osobe koje su u vrijeme sklapanja kolektivnog ugovo-

ra bile ili su naknadno postale članovi udruge koja je sklopila 

kolektivni ugovor.

Udruge koje sklapaju kolektivni ugovor su sindikati i poslo-

davci.1 Ako netko naknadno postane član sindikata ili udruge 

poslodavaca, njega će također obvezivati već sklopljeni ko-

lektivni ugovor.   

Kolektivnom ugovoru mogu naknadno pristupiti nove oso-

be. U tom će slučaju kolektivni ugovor obvezivati i te osobe, 

kao i osobe koje su naknadno postale članovi udruge koja je 

pristupila kolektivnom ugovoru.

Kolektivnom ugovoru mogu naknadno pristupiti samo 

osobe koje inače mogu biti stranke kolektivnog ugovora. Izja-

va o pristupanju kolektivnom ugovoru mora se dostaviti svim 

strankama koje su sklopile kolektivni ugovor te osobama koje 

su mu naknadno pristupile. Osobe koje su naknadno pristu-

pile kolektivnom ugovoru imaju jednaka prava i obveze kao i 

stranke koje su ga sklopile.

U kolektivnom ugovoru mora biti naznačeno i područje 

njegove primjene.2 Kolektivni ugovor se mora sklopiti u pisa-

nom obliku.3

1  Radnici imaju pravo, bez bilo kakve razlike, po svojem slobodnom 
izboru, utemeljiti sindikat te se u njega učlaniti, uz uvjete koji mogu biti 
propisani samo statutom ili pravilima toga sindikata, a poslodavci imaju 
pravo, bez bilo kakve razlike, po svojem slobodnom izboru, utemeljiti udru-
gu poslodavaca te se u nju učlaniti, uz uvjete koji mogu biti propisani samo 
statutom ili pravilima te udruge (čl. 226. st. 1. i 2. Zakona o radu).

Sindikat može utemeljiti najmanje deset punoljetnih poslovno spo-
sobnih fizičkih osoba, dok udrugu poslodavaca mogu utemeljiti tri pravne 
osobe ili punoljetne poslovno sposobne fizičke osobe. Udrugu više razine 
mogu utemeljiti najmanje dva sindikata ili dvije udruge poslodavaca (čl. 
232. st. 1., 2. i 3. Zakona o radu). 

2  Područje primjene kolektivnih ugovora uređeno je u Pravilniku o na-
činu objave kolektivnih ugovora (Nar. nov., br. 70/10.). Tako kolektivni ugo-
vor može obvezivati samo jednog poslodavca, pa mu je područje primjene 
samo taj poslodavac. Nadalje područje primjene može biti područje RH, 
područje dviju ili više županija, kao i područje samo jedne županije.

3  U ovome slučaju radi se o iznimci od općeg pravila da se ugovori 
mogu sklopiti u bilo kojem obliku. Naime, po čl. 286. Zakona o obveznim 

terek.indd k.indd   125terek.indd k.indd   125 10/29/13   12:25:02 PM10/29/13   12:25:02 PM



126 RaËunovodstvo i fi nancije

S
T

U
D

E
N

I  
20

13
.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA RADNO PRAVO

 U vezi s vremenom sklapanja kolektivnog ugovora, on se 

kao i svaki ugovor može sklopiti na određeno ili na neodre-

đeno vrijeme. Ako je kolektivni ugovor sklopljen na određeno 

vrijeme, ne smije se sklopiti za razdoblje duže od pet godina. 

Posebne odredbe o otkazivanju kolektivnog ugovora koji 

je sklopljen na određeno ili na neodređeno vrijeme sadržane 

su u Zakonu o radu, pa se na njih ne primjenjuju opće odredbe 

iz Zakona o obveznim odnosima.

Prema odredbama Zakona o radu, kolektivni ugovor 

sklopljen na neodređeno vrijeme može se otkazati, dok se 

kolektivni ugovor sklopljen na određeno vrijeme može otkazati 

samo ako je mogućnost otkazivanja predviđena ugovorom.

Kolektivni ugovor sklopljen na neodređeno vrijeme i kolek-

tivni ugovor sklopljen na određeno vrijeme u kojemu je pred-

viđena mogućnost otkazivanja, moraju sadržavati uglavke o 

otkaznim razlozima i rokovima.

Ako se kolektivni ugovor može otkazati, a ne sadrži ugla-

vak o otkaznom roku, otkazni rok je tri mjeseca. Kad se otkaz 

daje, mora se dostaviti svim strankama kolektivnog ugovora.

Osim odredbi o otkazu, kolektivni ugovor mora sadržavati 

i odredbe o postupku izmjene i obnove.    

1.2. Dobra vjera u sklapanju i ispunjavanju 
kolektivnog ugovora

Dobra vjera (bona fides) označava stanje svijesti osobe 

koja iskreno i pošteno vjeruje da su određene činjenice ili 

okolnosti onakve kakve ona kaže da jesu.4 Uglavnom se do-

bra vjera neke osobe pretpostavlja, a njezino se nepostojanje 

mora dokazati.

Tako su stranke kolektivnog ugovora dužne u dobroj vjeri 

pregovarati o sklapanju kolektivnog ugovora u vezi s pitanjima 

koja sukladno Zakonu o radu mogu biti predmet kolektivnog 

ugovora.

Osobe koje zastupaju stranke kolektivnog ugovora moraju 

imati pisanu punomoć za kolektivno pregovaranje i sklapanje 

kolektivnog ugovora. Ako je stranka kolektivnog ugovora 

pravna osoba, punomoć za kolektivno pregovaranje i sklapa-

nje kolektivnog ugovora mora biti izdana u skladu sa statutom 

te pravne osobe.5

Ako je jedna od strana kolektivnog ugovora udruga po-

slodavaca ili udruga poslodavaca više razine, osobe koje ju 

zastupaju, uz pisanu punomoć moraju drugoj strani dostaviti 

popis poslodavaca članova udruge u čije ime pregovaraju, 

odnosno sklapaju kolektivni ugovor.

Osim u pregovaranju o sklapanju kolektivnog ugovora, 

stranke tog ugovora, kao i osobe na koje se on primjenjuje, 

dužne su u dobroj vjeri i ispunjavati njegove odredbe. 

odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08. i 125/11.), ugovor se može sklopiti 
u bilo kojem obliku, osim ako je zakonom drukčije određeno. U ovome slu-
čaju je Zakonom o radu određeno da se kolektivni ugovor mora sklopiti u 
pisanom obliku, pa to važi i za sve kasnije izmjene i dopune tog ugovora. 

4  Definicija pojma dobre vjere je iz Poreznog leksikona s višejezičnim 
rječnikom, izdanje Instituta za javne financije, 1999. Prijevod: Hrvoje Ar-
butina.

5 Problem se može javiti iz razloga što statute nemaju sve pravne oso-
be. Neke pravne osobe, npr. trgovačka društva imaju izjavu o osnivanju 
ili društveni ugovor, pa bi se odredba o statutu trebala odnositi na drugi 
temeljni akt te pravne osobe. Ako u statutu nema odredbe o davanju pu-
nomoći, punomoć za pregovaranje i sklapanje kolektivnog ugovora trebala 
bi dati osoba ovlaštena za zastupanje te pravne osobe. Punomoć se inače 
daje u skladu s odredbama Zakona o obveznim odnosima (čl. 313. do 
318.). 

Ako jedna od stranaka povrijedi svoje obveze iz kolektiv-

nog ugovora, oštećena stranka ili osoba na koju se kolektivni 

ugovor primjenjuje, može tražiti naknadu pretrpljene štete.

Uz to, stranka kolektivnog ugovora može tužbom pred 

nadležnim sudom zahtijevati zaštitu prava iz kolektivnog ugo-

vora.

1.3. Dostava i objava kolektivnog ugovora 
Svaki kolektivni ugovor, ali i svaka njegova promjena (iz-

mjena, dopuna, otkaz ili pristup) moraju se dostaviti ministar-

stvu ili uredu državne uprave u županiji nadležnom za poslove 

rada. Sa županijom je izjednačen i Grad Zagreb, pa se ugovor 

ili njegova promjena mora dostaviti i uredu Grada Zagreba 

nadležnom za poslove rada.

Ministarstvu nadležnom za poslove rada dostavlja se kolek-

tivni ugovor ili promjena kolektivnog ugovora u kojemu je kao 

područje primjene navedeno područje Republike Hrvatske ili 

područje dviju ili više županija, a svi ostali kolektivni ugovori ili 

nove promjene dostavljaju se uredu državne uprave u županiji 

odnosno uredu Grada Zagreba nadležnom za poslove rada.

Kolektivni ugovor ili njegovu promjenu nadležnom tijelu 

dostavlja stranka koja je prva navedena u tom ugovoru, odno-

sno stranka koja otkazuje kolektivni ugovor.

Kad se radi o udruzi poslodavaca ili udruzi poslodavaca 

više razine, ista je dužna nadležnom tijelu dostaviti popis 

poslodavaca koje obvezuje kolektivni ugovor sklopljen od 

strane udruge poslodavaca ili udruge poslodavaca više razine 

te sve promjene u članstvu udruge nastale za vrijeme važenja 

kolektivnog ugovora.  

U Nar. nov., br. 70/10. objavljen je Pravilnik o postupku 

dostave i načinu vođenja evidencije kolektivnih ugovora. 

Prema odredbama navedenog Pravilnika, kolektivni ugovor ili 

promjenu kolektivnoga ugovora dostavlja u dva primjerka na 

evidenciju stranka koja je prva navedena u kolektivnom ugo-

voru, odnosno stranka koja otkazuje kolektivni ugovor, u roku 

15 dana od dana sklapanja ili promjene kolektivnog ugovora.

Evidencija kolektivnog ugovora ili njegovih promjena vrši 

se upisom istih u Knjigu evidencije kolektivnih ugovora.

U vezi s objavom kolektivnog ugovora, Zakon o radu odre-

đuje da se isti mora javno objaviti. Objavljivanje kolektivnog 

ugovora provodi se u skladu s odredbama Pravilnika o načinu 

objave kolektivnih ugovora (Nar. nov., br. 70/10.).

Kad kolektivni ugovor obvezuje samo jednog poslodavca, 

neovisno o području primjene, taj kolektivni ugovor objavljuje 

poslodavac na način propisan za objavu pravilnika o radu.6

Kolektivni ugovor ili promjena kolektivnog ugovora koja 

obvezuje dva ili više poslodavaca i u kojemu je kao područje 

primjene navedeno područje Republike Hrvatske ili područje 

dviju ili više županija, objavljuje se u „Narodnim novinama“. 

Kolektivni ugovor koji obvezuje dva ili više poslodavca i 

u kojemu je kao područje primjene navedeno područje jedne 

županije, objavljuje se u službenom glasilu županije.

Kolektivni ugovor ili promjenu kolektivnog ugovora daje na 

objavu stranka koja je stranka na strani poslodavca. Kolektivni 

ugovor se mora objaviti u roku trideset dana od dana sklapa-

nja ili promjene kolektivnog ugovora.

6  Pravilnici o radu objavljuju se na način propisan Pravilnikom o načinu 
objave pravilnika o radu (Nar. nov., br. 67/10.).
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1.4. Proširenje primjene kolektivnog ugovora
Neki od kolektivnih ugovora mogu imati proširenu primje-

nu. Odluku o proširenoj primjeni kolektivnog ugovora donosi 

ministar nadležan za rad. Odluku o proširenoj primjeni kolek-

tivnog ugovora ministar može donijeti na prijedlog stranke 

kolektivnog ugovora, kad se radi o ugovoru koji je sklopljen 

s udrugom poslodavaca ili udrugom poslodavaca više razine. 

Proširena primjena ugovora odnosi se na osobe koje nisu su-

djelovale u njegovom sklapanju, odnosno nisu mu naknadno 

pristupile.

Odluku o proširenoj primjeni kolektivnog ugovora ministar 

može donijeti, ako iz procjene učinaka proizlazi javni interes za 

proširenje kolektivnog ugovora i ako je istom odlukom utvrđe-

no da su kolektivni ugovor zaključili sindikati koji imaju najveći 

broj članova i udruga poslodavaca koja ima najveći broj radni-

ka, na području na kojemu se kolektivni ugovor proširuje.

Odluka o proširenju primjene kolektivnog ugovora može 

se opozvati.

Odluka o proširenju primjene kolektivnog ugovora i ko-

lektivni ugovor koji se proširuje, odnosno odluka o opozivu 

proširene primjene kolektivnog ugovora, mora se objaviti u 

„Narodnim novinama“.

2. REPREZENTATIVNOST ZA KOLEKTIVNO 
PREGOVARANJE

Reprezentativnost za kolektivno pregovaranje je do dono-

šenja Zakona o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim tijelima 

i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje bila uređena u 

čl. 254. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.).

Navedena odredba je propisivala da je udruga poslodava-

ca mogla o sklapanju kolektivnog ugovora pregovarati samo 

s pregovaračkim odborom koji je sastavljen od zastupnika 

sindikata. O broju članova i sastavu pregovaračkog odbora 

sindikati su odlučivali sporazumno.

Ako se sindikati nisu mogli sporazumjeti o broju članova 

i sastavu pregovaračkog odbora, o tome je odlučivalo Gos-

podarsko-socijalno vijeće, odnosno odlučivao je ministar 

nadležan za rad, ako Gospodarsko-socijalno vijeće nije bilo 

utemeljeno.

Kako se na temelju ovoga zakonskoga rješenja sindikati 

uglavnom nisu mogli dogovoriti o broju i sastavu pregovarač-

kog odbora, Zakonom o kriterijima za sudjelovanje u tripar-

titnim tijelima i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje 

ukinut je čl. 254. Zakona o radu.

Reprezentativnost za kolektivno pregovaranje novom je 

zakonskom regulativom uređena ovisno o tome djeluje li na 

području, odnosno razini za koju se pregovara jedan ili više 

sindikata.

Ako na području odnosno razini za koju se pregovara o 

sklapanju kolektivnog ugovora djeluje samo jedan sindikat, 

isti se smatra reprezentativnim i njegovu reprezentativnost nije 

potrebno utvrđivati.

2.1.  Kriteriji reprezentativnosti sindikata za 
kolektivno pregovaranje

Ako na području, odnosno razini za koju se pregovara o 

sklapanju kolektivnog ugovora djeluje više sindikata, posloda-

vac, odnosno udruga poslodavaca može pregovarati samo s 

pregovaračkim odborom. Pregovarački odbor utvrđuju pisanim 

sporazumom svi sindikati koji djeluju na području odnosno ra-

zini za koju se sklapa kolektivni ugovor. U tome slučaju se svi 

sindikati potpisnici toga sporazuma smatraju reprezentativnim 

i njihovu reprezentativnost nije potrebno utvrđivati.

Kad se pregovara o sklapanju kolektivnih ugovora kojima 

se ugovaraju prava zaposlenih za koja se sredstva u iznosu 

većem od 50% troškova za plaće i druga materijalna prava 

radnika osiguravaju u državnom proračunu, reprezentativni 

sindikati mogu pregovarati o sklapanju kolektivnog ugovora 

samo s pregovaračkim odborom kojega imenuje ili za to ovlasti 

Vlada RH. Slično se odnosi i kad se sklapa kolektivni ugovor 

kojim se ugovaraju prava zaposlenih u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi.

Ako na području za koje se pregovara o sklapanju kolek-

tivnog ugovora djeluje više sindikata, a isti ne postignu pisani 

sporazum o pregovaračkom odboru, svaki sindikat, posloda-

vac odnosno udruga poslodavaca može pred Povjerenstvom 

za utvrđivanje reprezentativnosti pokrenuti postupak utvrđiva-

nja reprezentativnosti.

U postupku utvrđivanja reprezentativnosti sindikata, re-

prezentativnim sindikatom smatra se sindikat koji kod poslo-

davca, odnosno razini za koji se sklapa kolektivni ugovor, ima 

najmanje 20% radnika članova od ukupnog broja sindikalno 

organiziranih radnika zaposlenih kod poslodavca ili poslo-

davaca koji posluju na području, odnosno razini za koje se 

sklapa kolektivni ugovor.

Iznimno od postotka od 20% sindikalno organiziranih 

radnika, ako se pregovara o sklapanju kolektivnog ugovora 

na jednom području, što ne uključuje skupinu prema Nacio-

nalnoj klasifikaciji djelatnosti, u kojemu djeluje sindikat čiji su 

članovi iste struke i zanimanja, reprezentativnim sindikatom 

smatra se i sindikat koji ima najmanje 40% radnika članova 

od ukupnog broja radnika iste struke i zanimanja zaposlenih 

kod poslodavaca koji posluju na području za koje se sklapa 

kolektivni ugovor. Reprezentativnim sindikatom smatra se i 

sindikat u kojemu najmanje 75% njegovih članova čine radnici 

iste struke i zanimanja koje je izravno povezano s područjem 

za koje se pregovara o sklapanju kolektivnog ugovora.

Ako se u postupku pred Povjerenstvom za utvrđivanje 

reprezentativnosti utvrdi reprezentativnost za više sindikata 

koji djeluju na području, odnosno razini za koje se sklapa 

kolektivni ugovor, poslodavac odnosno udruga poslodavaca 

može pregovarati samo s pregovaračkim odborom kojega 

pisanim sporazumom utvrde svi reprezentativni sindikati. U 

pisanom sporazumu mora biti jasno iskazana volja sindikata 

o njihovom zajedničkom kolektivnom pregovaranju, a pisani 

sporazum za poslodavca predstavlja potvrdu da pregovara s 

reprezentativnim sindikatima.   

2.2. Pregovarački odbor sindikata za kolektivno 
pregovaranje

Ako reprezentativni sindikati ne postignu pisani sporazum 

o sastavu pregovaračkog odbora u roku od pet dana od dana 

kad je rješenjem Povjerenstva utvrđena njihova reprezenta-

tivnost, o sporazumu će odlučivati Povjerenstvo. O sastavu 

pregovaračkog odbora odlučuje Povjerenstvo na temelju 

razmjernog broja radnika članova svakog reprezentativnog 

sindikata, u odnosu na broj ukupno sindikalno organiziranih 
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radnika na području, odnosno razini za koju se pregovara o 

sklapanju kolektivnog ugovora.

Kad je sastav pregovaračkog odbora utvrđen odlukom 

Povjerenstva, pregovarački odbor sam utvrđuje način rada i 

donošenja odluka.

Iz naprijed navedenoga proizlazi da Povjerenstvo za utvr-

đivanje reprezentativnosti ima dvije funkcije:

- da utvrđuje koji se sindikat smatra reprezentativnim po 

kriterijima propisanim Zakonom o kriterijima za sudjelova-

nje u tripartitnim tijelima i reprezentativnosti za kolektivno 

pregovaranje, i

- da utvrđuje sastav pregovaračkog odbora ako reprezenta-

tivni sindikati o tome ne postignu pisani sporazum.

2.3. Trajanje reprezentativnosti sindikata za 
kolektivno pregovaranje

Nakon što je reprezentativnost sindikata za kolektivno 

pregovaranje o sklapanju kolektivnog ugovora utvrđena na 

naprijed navedeni način, takav sindikat zadržava utvrđenu 

reprezentativnost u razdoblju od tri godine od dana njenog 

utvrđivanja.

Ako neki reprezentativni sindikat odbije sudjelovati u ko-

lektivnom pregovaranju, isti ne može u naprijed navedenom 

razdoblju od tri godine pokrenuti niti sudjelovati u postupku 

utvrđivanja reprezentativnosti sindikata za isto područje, od-

nosno razinu za koju je odbio kolektivno pregovarati.

Sindikat koji je odbio sudjelovati u kolektivnom pregova-

ranju, dužan je poslodavcu, odnosno udruzi poslodavaca, te 

ministarstvu nadležnom za rad dostaviti pisanu izjavu o svom 

odbijanju sudjelovanja u kolektivnom pregovaranju.

3. POVJERENSTVO ZA UTVRĐIVANJE 
REPREZENTATIVNOSTI

Povjerenstvo za utvrđivanje reprezentativnosti sastoji se 

od pet članova i pet zamjenika članova, koje na vrijeme od 

četiri godine imenuje ministar nadležan za rad. Ministarstvo 

nadležno za rad osigurava uvjete, administrativnu podršku i 

potrebna sredstva za rad Povjerenstva.

Postupak za utvrđivanje reprezentativnosti sindikata za 

kolektivno pregovaranje pokreće se podnošenjem zahtjeva 

Povjerenstvu. Uz zahtjev se trebaju navesti podaci o postotku 

radnika članova od ukupnog broja sindikalno organiziranih 

radnika. 

Nakon podnesenog zahtjeva, Povjerenstvo će u roku 15 

dana javnim pozivom, objavljenim u „Narodnim novinama“ 

i na mrežnoj stranici ministarstva nadležnog za rad, pozvati 

sindikate koji imaju radnike članove zaposlene kod poslodav-

ca ili poslodavaca koji djeluju na razini, odnosno na području 

za koji se utvrđuje reprezentativnost, da u roku 30 dana od 

objave poziva dostave podatke o postotku radnika članova od 

ukupnog broja sindikalno organiziranih radnika, uz upozorenje 

da se u slučaju ne udovoljavanja tom pozivu njihova reprezen-

tativnost neće utvrđivati.

Nakon podnošenja zahtjeva za utvrđivanje reprezentativ-

nosti sindikata za kolektivno pregovaranje, Povjerenstvo će u 

roku 15 dana nakon isteka javnog poziva, a na temelju utvrđe-

nih podataka, rješenjem utvrditi reprezentativnost sindikata za 

kolektivno pregovaranje i sklapanje kolektivnog ugovora.

Rješenje se dostavlja svim sindikatima koji su sudjelovali 

u postupku utvrđivanja reprezentativnosti. Protiv tog rješenja 

žalba nije dopuštena, ali svaka udruga koja je sudjelovala u 

postupku utvrđivanja reprezentativnosti može protiv istih po-

krenuti upravni spor pred nadležnim upravnim sudom.

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Probni rad

Radni odnos se zasniva sklapanjem ugovora o radu između radnika i 
poslodavca, te prilikom zasnivanja radnog odnosa, radnik i poslodavac mogu 
u ugovoru o radu ugovoriti probni rad. Takav probni rad tijekom probnog 

roka predstavlja odstupanje od načela zasnivanja definitivnih radnih odnosa. 

MONIKA FERIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVOD 

Radni odnos se zasniva sklapanjem ugovora o radu između 
radnika i poslodavca, te prilikom zasnivanja radnog odnosa, 
radnik i poslodavac mogu u ugovoru o radu ugovoriti probni 
rad. Takav probni rad tijekom probnog roka predstavlja odstu-
panje od načela zasnivanja definitivnih radnih odnosa. Budući 
poslodavac ne može već na razgovoru koji se vodi za posao 
definitivno utvrditi sve činjenice koje su važne za radno-pravni 
odnos, to isti ima mogućnost ugovaranja probnog roka u koje-
mu će se dodatno testirati novozaposleni radnik, ali kako se ne 
bi zloupotrijebio ovaj institut, zakonom je određeno maksimalno 
trajanje probnog rada. 

2.  ROK NA KOJI SE MOŽE SKLOPITI PROBNI RAD

Probni rad može biti ugovoren za određeno vrijeme koje je 
optimalno da se utvrdi zadovoljava li novi radnik na radu, ali taj 
rok može trajati maksimalno šest mjeseci. Ako bi poslodavac 
ugovorio probni rad duži od šest mjeseci, onda bi time počinio 
lakši prekršaj za koji je propisana novčana kazna od 10.000,00 
do 30.000,00 kuna, kako je to propisano člankom 292. stavak 
1. točka 7. Zakona o radu. 

3.  SVRHA UGOVARANJA PROBNOG RADA

Smisao probnog rada je zaštita, kako poslodavca, tako i 
radnika. Naime, poslodavcu se za vrijeme trajanja probnog rada 
omogućava provjera radnih sposobnosti radnika u određenom 
vremenskom razdoblju od početka radnog odnosa. Međutim, 
tijekom probnog rada poslodavac ne provjerava samo radniko-
ve stručne sposobnosti, tehničke osobine i umješnost u radu, 
nego se osim stručnih sposobnosti radnika provjeravaju i nje-
gove druge sposobnosti kao što su moralne i ljudske kvalitete, 
kao npr. odnos prema radu, sredstvima rada, odnos prema 
drugim radnicima, prema korisnicima usluga i poslodavcu, te 
osobito radna disciplina radnika. Ovakvo mišljenje je zauzeto 
i u presudi Vrhovnog suda Republike Hrvatske Rev-2330/93 
od 30. 09. 1993. godine. S druge strane ugovaranje probnog 
roka za radnika predstavlja ograničenje trajanja neizvjesnosti u 
odnosu na ocjenu da li zadovoljava na radu pa je zbog toga 
Zakonom o radu određen rok od šest mjeseci kao maksimalno 
trajanje probnog rada.

4.  KADA SE MOŽE UGOVORITI PROBNI RAD?

Odredbom članka 35. stavak 1. Zakona o radu propisano je 
da se prilikom sklapanja ugovora o radu može ugovoriti probni 

rad, što zapravo predstavlja testiranje radnika za zaposlenje, 
pa bi iz ovakvog zakonskog teksta proizlazilo da se probni 
rad može ugovoriti samo prilikom zapošljavanja radnika kod 
određenog poslodavca, a ne i tijekom trajanja radnog odnosa 
prilikom sklapanja izmijenjenog ugovora o radu. 

Ako bi poslodavac radniku nakon isteka probnog rada 
ponudio novi ugovor o radu u kojemu je ponovno ugovoren 
probni rok, onda bi takvo postupanje poslodavca predstavljalo 
zlouporabu prava. 

Sukladno odredbi članka 7. Zakona o radu, poslodavac i 
radnik ne mogu ugovoriti uvjete rada koji su za radnika nepo-
voljniji od uvjeta određenih Zakonom o radu, budući da se ne-
povoljniji uvjeti rada od onih određenih Zakonom o radu, smiju 
ugovarati samo Kolektivnim ugovorom i to jedino u slučaju ako 
Zakon o radu ili drugi zakon na to izričito ovlašćuje. Stoga bi u 
slučaju kada bi radnik ugovorom o radu pristao na nepovoljnije 
uvjete rada od onih utvrđenih Zakonom o radu ili drugim zako-
nom, ugovor o radu bio suprotan odredbi članka 7. Zakona o 
radu, kao prisilnom propisu i kao takav ništav, sukladno odred-
bi čl. 322. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 
41/08.), koji zakon se primjenjuje temeljem odredbe članka 6. 
Zakona o radu. 

Slijedom iznesenoga, ako bi radnik i poslodavac sklopili 
ugovor o radu s probnim rokom, te ako bi protekom probnog 
roka sklopili izmijenjeni ugovor o radu u kojemu je ponovno 
ugovoren probni rok, onda bi takva odredba bila ništava. Ova-
kvo pravno stajalište je zauzeto i u odluci Županijskog suda u 
Varaždinu, broj Gž 1754/2005-2 od 16. 1. 2006., te u odlukama 
Vrhovnog suda Republike Hrvatske broj Revr-574/03-2 od 2. 
lipnja 2004., broj Revr 250/04-2 od 21. prosinca 2005., broj 
Revr-526/06-2 od 8. studenoga 2006.

5.  KADA SE MOŽE OTKAZATI UGOVOR O RADU 
AKO JE UGOVOREN PROBNI RAD?

Obzirom da se probni rad ugovara radi provjere radnikovog 
stručnog znanja za obavljanje određenog posla, te provjera 
drugih radnih i osobnih kvaliteta radnika koje poslodavac oče-
kuje da radnik posjeduje, to poslodavac može tijekom cijelog 
trajanja probnog rada sve do kraja probnog roka autonomno 
prosuđivati i ispitivati radnikove sposobnosti. Pri tome je po-
slodavac dužan radniku omogućiti rad na onim poslovima za 
koje je ugovor o radu sklopljen i ocjenjivati rad radnika na tim 
poslovima, te poslodavac ne može s radnikom sklopiti ugovor o 
radu za jednu vrstu poslova i tijekom probnog rada radniku dati 
da radi drugu vrstu poslova i onda ocijeniti da na tim poslovima 
nije zadovoljio, jer bi takvo ponašanje poslodavca predstavljalo 
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zloupotrebu prava. Ako poslodavac ocijeni rad radnika u prob-
nom roku nezadovoljavajućim, onda mu može otkazati ugovor 
o radu (opravdani razlog za otkaz). Slijedom navedenoga, po-
slodavac može sve do kraja probnog roka ocijeniti da radnik 
nije zadovoljio na probnom radu i zbog toga mu otkazati ugovor 
o radu, ali isto tako, poslodavac nije dužan čekati da protekne 
cijeli probni rok, već u slučaju ako npr. već nakon 30 dana uoči 
da radnik ne zadovoljava na radu, može mu već tada otkazati 
ugovor o radu i ne mora čekati protek probnog roka. 

6.  ZAKONSKO UREĐENJE PROBNOG RADA

Probni rad je uređen u članku 35. Zakona o radu (Nar. nov., 

br. 149/09., 61/11. i 73/13.). Imajući u vidu “trend” čestog mi-

jenjanja zakona u Republici Hrvatskoj, valja istaknuti da je za-

konska odredba koja uređuje probni rad dugi niz godina, ostala 

neizmijenjena. Tako je zakonski tekst koji regulira probni rad 

ostao isti od stupanja na snagu Zakona o radu, koji je stupio na 

snagu 1. siječnja 1996. (donesen 17. svibnja 1995.) pa sve do 

nedavno donesenog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 

o radu od 14. lipnja 2013. godine, koji je stupio na snagu 26. 

lipnja 2013. godine (Nar. nov., br. 73/13.). 

Probni rad je cijelo vrijeme izričito reguliran samo u jednom 

članku Zakona o radu. Međutim, u razdoblju od stupanja na 

snagu Zakona o radu iz 1995. godine do stupanja na snagu 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu iz 2003. go-

dine postojala je odredba prema kojoj je poslodavac u prvih 

šest mjeseci rada (a koliko maksimalno može trajati probni rad), 

mogao radniku redovito otkazati ugovor o radu ne navodeći 

razlog. Stoga je poslodavac tijekom tog razdoblja, ako je bio 

nezadovoljan radom radnika tijekom probnog roka mogao bez 

navođenja opravdanog razloga otkazati ugovor o radu.

 Probni rad je bio uređen u članku 35. stavak 1. Zakona o 

radu kojim je bilo propisano da se prilikom sklapanja ugovora 

o radu može ugovoriti probni rad, u stavku 2. istoga članka bilo 

je određeno da probni rad ne smije trajati duže od šest mjeseci, 

te je u stavku 3. istoga članka određeno da ako je ugovoren 

probni rad, otkazni rok je najmanje sedam dana. 

Ova odredba je djelomično izmijenjena člankom 6. Zakona 

o izmjenama i dopunama Zakona o radu od 14. lipnja 2013. 

godine na način da su u članku 35. iza stavka 2. dodani novi 

stavci 3. i 4. te je dosadašnji stavak 3. postao stavak 5. koji 

je također izmijenjen. Slijedom navedenoga, sada je u članku 

35. stavak 3. Zakona o radu propisano da nezadovoljavanje 

radnika na probnom radu predstavlja posebno opravdan razlog 

za otkaz ugovora o radu, te je u članku 35. stavak 4. Zakona 

o radu propisano da se na otkaz iz stavka 3. ovoga članka ne 

primjenjuju odredbe Zakona o radu o otkazu ugovora o radu, 

osim članka 109., 112. i 116. Zakona o radu. Nadalje, u članku 

35. stavak 5. Zakona o radu je propisano da je otkazni rok kod 

ugovorenog probnog rada najmanje sedam dana.

7.  OTKAZ ZBOG NEZADOVOLJAVANJA NA 
PROBNOM RADU - KAO NOVA VRSTA OTKAZA

Do stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o radu od 14. lipnja 2013. godine, ugovor o radu se je 

mogao otkazati redovitim otkazom ugovora o radu propisanim 

u članku 107. Zakona o radu ili izvanrednim otkazom ugovo-

ra o radu propisanim u članku 108. Zakona o radu, dok nije 

bilo izričito propisano da nezadovoljavanje na probnom radu 

predstavlja opravdan razlog za otkaz ugovora o radu. Što se 
tiče otkaza tijekom probnog rada, bilo je samo propisano da 
je otkazni rok kod ugovorenog probnog rada najmanje sedam 
dana. Iz navedenoga bi proizlazilo da se je i prije stupanja na 
snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o radu, ugovor 
o radu tijekom probnog rada mogao otkazati redovitim otka-
zom ugovora o radu propisanim člankom 107. Zakona o radu 
(poslovno uvjetovanim otkazom, osobno uvjetovanim otkazom 
i otkazom skrivljenim ponašanjem radnika), budući je bilo pred-
viđeno trajanje otkaznog roka.  

Iako Zakonom o radu nije bilo izričito navedeno da neza-
dovoljavanje na probnom radu predstavlja opravdan razlog 
za otkaz ugovora o radu, poslodavac je mogao otkazati takav 
ugovor o radu, ali je to nezadovoljavanje na probnom radu u 
praksi uglavnom podveo pod redoviti osobno uvjetovani otkaz  
iz članka 107. stavak 1. točka 2. Zakona o radu ili pod redoviti 
otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika iz članka 107. 
stavak 1. točka 3. Zakona o radu. Tako je poslodavac otkaz 
obrazložio time da radnik nije zadovoljio na probnom roku jer 
nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz radnog 
odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti (npr. po-
slodavac zaposli frizerku koja se drsko i bahato odnosi prema 
mušterijama) ili je poslodavac otkaz obrazložio time da radnik 
nije zadovoljio na probnom roku jer je kršio obveze iz radnog 
odnosa (npr. poslodavac zaposli radnika koji učestalo kasni na 
posao što utječe na proces rada ili ako radnik ne želi postupati 
po nalozima i uputama svog poslodavca).

Tek stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o radu od 14. lipnja 2013. godine izričito je propisano 
da nezadovoljavanje radnika na probnom radu predstavlja 
posebno opravdan razlog za otkaz ugovora o radu. Stoga više 
nije potrebno nezadovoljavanje na probnom roku podvesti pod 
neki od zakonom predviđenih razloga za redoviti otkaz ugovora 
o radu.

Dakle, stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopuna-
ma Zakona o radu od 14. lipnja 2013. godine je uređena nova 
vrsta otkaza, a kako bi se naglasilo da se radi o posebnoj i 
drugačijoj vrsti otkaza od ostalih zakonom propisanih vrsta ot-
kaza, ovaj je otkaz normiran u istom članku u kojemu je uređen 
probni rad (članak 35. Zakona o radu), te nije propisan u drugim 
odredbama koje uređuju otkaz ugovora o radu (članak 107. i 
108. Zakona o radu). 

Uvođenjem nove vrste otkaza zbog nezadovoljavanja radni-
ka na probnom radu, poslodavcu je zapravo olakšano otkaziva-
nje ugovora o radu jer se u tom slučaju ne primjenjuju odredbe 
Zakona o radu koje uređuju otkaz ugovora o radu, osim članka 
109., 112. i 116. ovoga Zakona.

8.  ODREDBE ZAKONA O RADU KOJE 
SE PRIMJENJUJU NA OTKAZ ZBOG 
NEZADOVOLJAVANJA NA PROBNOM RADU

Kako je izmjenama i dopunama Zakona o radu iz 2013. 
godine propisano da se kod otkaza zbog nezadovoljavanja rad-
nika na probnom radu primjenjuje članak 109. Zakona o radu, 
to znači da kod ove vrste otkaza (kao i kod drugih vrsta otkaza) 
ne predstavlja opravdani razlog za otkaz ugovora o radu:
-  ako je radnik privremeno nenazočan na radu zbog bolesti ili 

ozljede, 
-  ako radnik podnese žalbe ili tužbe, odnosno sudjelovanje u 

postupku protiv poslodavca zbog povrede zakona, drugog 
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propisa, kolektivnog ugovora ili pravilnika o radu, odnosno 

obraćanje radnika nadležnim tijelima izvršne vlasti, 

-  ako se radnik obrati zbog opravdane sumnje na korupciju 

ili u dobroj vjeri podnese prijavu o toj sumnji odgovornim 

osobama ili nadležnim tijelima državne vlasti.

Isto tako, kod ove vrste otkaza zbog nezadovoljavanja 

radnika na probnom radu (kao i kod drugih vrsta otkaza) pri-

mjenjuje se članak 112. Zakona o radu koji propisuje da otkaz 

mora imati pisani oblik, poslodavac ga mora u pisanom obliku 

obrazložiti, te se otkaz mora dostaviti osobi kojoj se otkazuje. 

Dakle, poslodavac mora donijeti otkaz u pisanom obliku i u 

obrazloženju mora navesti zbog čega radniku otkazuje ugovor 

o radu (opravdan razlog za otkaz), npr. radnik nije zadovoljio na 

probnom roku zbog nemarnog ili nestručnog obavljanja rada, 

drskog i bahatog odnosa prema klijentima, neuklapanja u tim 

i slično. 

Također, kod ove vrste otkaza zbog nezadovoljavanja radni-

ka na probnom radu (kao i kod drugih vrsta otkaza) primjenjuje 

se članak 116. Zakona o radu kojim je propisano da ako sud u 

sudskom postupku utvrdi da otkaz poslodavca nije dopušten i 

da radni odnos nije prestao, naložit će vraćanje radnika na po-

sao, te radnik koji osporava dopuštenost otkaza može tražiti da 

sud privremeno, do okončanja spora, naloži njegovo vraćanje 

na posao.

Slijedom navedenoga, poslodavac prilikom otkazivanja 

zbog nezadovoljavanja na probnom roku nije vezan ostalim 

zakonskim odredbama koje su inače relevantne kod drugih 

vrsta otkaza. 

9.  ODREDBE ZAKONA O RADU KOJE SE 
NE PRIMJENJUJU NA OTKAZ ZBOG 
NEZADOVOLJAVANJA NA PROBNOM RADU

U Zakonu o radu postoji niz odredaba koje su relevantne za 

otkazivanje ugovora o radu ako se otkazuje redovitim ili izvan-

rednim otkazom ugovora o radu iz članka 107. i 108. Zakona o 

radu. Međutim, iste nisu mjerodavne za otkazivanje ugovora o 

radu otkazom zbog nezadovoljavanja na probnom radu. 

Tako se na otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom radu 

ne primjenjuju odredbe članka 67., 71., 74. i 79. Zakona o ra-

du koje propisuju zaštitu od otkazivanja određenih kategorija 

radnika. 

Prema članku 67. stavak 1. Zakona o radu, poslodavac ne 

smije ženi otkazati ugovor o radu zbog njezine trudnoće.

Prema članku 71. stavak 1. Zakona o radu, za vrijeme trud-

noće, korištenja rodiljnog, roditeljskog, posvojiteljskog dopusta, 

rada s polovicom punog radnog vremena, rada u skraćenom 

radnom vremenu zbog pojačane njege djeteta, dopusta trud-

nice ili majke koja doji dijete, te dopusta ili rada u skraćenom 

radnom vremenu radi skrbi i njege djeteta s težim smetnjama u 

razvoju, odnosno u roku petnaest dana od prestanka trudnoće 

ili prestanka korištenja tih prava, poslodavac ne može otkazati 

ugovor o radu trudnici i osobi koja se koristi nekim od spome-

nutih prava. Prema članku 71. stavak 2. Zakona o radu otkaz je 

ništetan ako je na dan davanja otkaza poslodavcu bilo poznato 

postojanje okolnosti iz stavka 1. ovoga članka, ili ako radnik u 

roku petnaest dana od dostave otkaza obavijesti poslodavca o 

postojanju okolnosti iz stavka 1. ovoga članka te o tome dostavi 

odgovarajuću potvrdu ovlaštenog liječnika ili drugog ovlašte-

nog tijela.

Prema članku 74. stavak 1. Zakona o radu radniku koji je 
pretrpio ozljedu na radu ili je obolio od profesionalne bolesti 
te je privremeno nesposoban za rad zbog liječenja ili oporavka 
poslodavac ne može otkazati ugovor o radu u razdoblju privre-
mene nesposobnosti za rad zbog liječenja ili oporavka.

Obzirom na ovakvo zakonsko uređenje probnog rada, odre-
đene kategorije radnika koje su inače zaštićene od otkazivanja, 
takvu zaštitu nemaju u slučaju otkazivanja zbog nezadovolja-
vanja na probnom radu pa bi obzirom na ovakvu zakonsku 
regulativu poslodavac mogao otkazati ugovor o radu zbog 
nezadovoljavanja na probnom roku, npr. trudnici ili radnici na 
rodiljnom dopustu ili radniku u razdoblju njegove privremene 
nesposobnosti za rad zbog liječenja ili oporavka uslijed ozljede 
na radu ili profesionalne bolesti. Međutim, pojedine kategorije 
radnika koje nemaju zaštitu od otkazivanja zbog nezadovoljava-
nja na probnom radu, ipak bi mogle ostvariti zaštitu. Tako npr. 
ako bi poslodavac radnici - ženi otkazao ugovor o radu ovom 
vrstom otkaza zbog njene trudnoće, onda bi takvo postupanje 
poslodavca bilo diskriminirajuće, što je protivno odredbama 
Zakona o suzbijanju diskriminacije (Nar. nov., br. 85/08.) pa bi 
radnica mogla ostvariti zaštitu kroz ove zakonske odredbe. Isto 
tako, radnica - žena kojoj bi ugovor o radu bio otkazan otka-
zom zbog nezadovoljavanja na probnom radu tijekom rodiljnog 
dopusta, mogla bi ostvariti zaštitu temeljem članka 8. Europske 
socijalne povelje (Nar. nov. - Međunarodni ugovori, br. 12/02.), 
koju je potvrdila Republika Hrvatska, a kojom je zabranjen otkaz 
ženi tijekom porodnog dopusta. 

Nadalje, na otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom 
radu se ne primjenjuje odredba članka 111. Zakona o radu 
koja propisuje postupak prije otkazivanja. U članku 111. stavak 
1. Zakona o radu propisano je da prije redovitog otkazivanja 
uvjetovanog ponašanjem radnika, poslodavac je dužan radnika 
pisano upozoriti na obvezu iz radnog odnosa i ukazati mu na 
mogućnost otkaza u slučaju nastavka povrede te obveze, osim 
ako postoje okolnosti zbog kojih nije opravdano očekivati od 
poslodavca da to učini. U članku 111. st. 2. Zakona o radu, 
propisano je da prije redovitog ili izvanrednog otkazivanja uvje-
tovanog ponašanjem radnika, poslodavac je dužan omogućiti 
radniku da iznese svoju obranu, osim ako postoje okolnosti 
zbog kojih nije opravdano očekivati od poslodavca da to učini. 

Dakle, prilikom otkazivanja ugovora o radu zbog nezado-
voljavanja na probnom roku poslodavac prije otkaza nije dužan 
radnika upozoriti na propuste ili nepravilnosti u radu, kao i na 
mogućnost otkaza u slučaju ponovnih propusta ili nepravilnosti 
u radu, a niti mu omogućiti da se očituje odnosno iznese svoju 
obranu o onome što mu se stavlja na teret. 

Na otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom radu ne pri-
mjenjuje se niti odredba članka 113. Zakona o radu, kojom je 
propisano od kada teče otkazni rok, te kada otkazni rok ne teče. 
Prema članku 113. stavak 1. Zakona o radu, otkazni rok počinje 
teći danom dostave otkaza ugovora o radu. Prema članku 113. 
stavak 2. Zakona o radu, otkazni rok ne teče za vrijeme trudno-
će, korištenja rodiljnog, roditeljskog, posvojiteljskog dopusta, 
rada s polovicom punog radnog vremena, rada u skraćenom 
radnom vremenu zbog pojačane njege djeteta, dopusta trud-
nice ili majke koja doji dijete, te dopusta ili rada u skraćenom 
radnom vremenu radi skrbi i njege djeteta s težim smetnjama u 
razvoju prema posebnom propisu, privremene nesposobnosti 
za rad, godišnjeg odmora, plaćenog dopusta, vršenja dužnosti 
građana u obrani te u drugim slučajevima opravdane nenazoč-
nosti radnika na radu, određenim ovim ili drugim zakonom. 
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Obzirom na izneseno, iako je i za otkaz zbog nezadovolja-
vanja na probnom radu propisano da se mora uručiti radniku 
i da je otkazni rok najmanje sedam dana, za ovu vrstu otkaza 
formalno nije propisano od kada otkazni rok počinje teći, bu-
dući se ne primjenjuje članak 113. stavak 1. Zakona o radu, a 
zakonodavac nije predvidio neko drugo rješenje. Unatoč tome, 
po logici stvari, otkazni rok ne bi mogao početi teći nekog dru-
gog dana (kada to zakonom nije određeno), već samo od dana 
dostave otkaza radniku. 

Nadalje, na ovu vrstu otkaza se ne primjenjuju niti odredbe 
o savjetovanju s radničkim vijećem odnosno odredbe o suod-
lučivanju radničkog vijeća. Tako u slučaju otkaza zbog nezado-
voljavanja na probnom radu poslodavac nije dužan, sukladno 
članku 118. Zakona o radu namjeru da otkaže određeni ugovor 
o radu priopćiti radničkom vijeću, te se o toj odluci savjetovati 
s radničkim vijećem, u slučaju, na način i pod uvjetima propi-
sanim Zakonom o radu. Isto tako, kod ovoga otkaza posloda-
vac nije dužan primijeniti članak 150. Zakona o radu, kojim je 
određeno da poslodavac može samo uz prethodnu suglasnost 
radničkog vijeća donijeti odluku o otkazu članu radničkog vije-
ća, otkazu kandidatu za člana radničkog vijeća koji nije izabran 
te članu izbornog odbora, u razdoblju od tri mjeseca nakon 
utvrđenja izbornih rezultata, otkazu radniku kod kojega postoji 
profesionalna nesposobnost za rad ili neposredna opasnost od 
nastanka invalidnosti, otkazu radniku osobi s invaliditetom, ot-
kazu radniku starijem od šezdeset godina, otkazu predstavniku 
radnika u organu poslodavca.

U slučaju otkaza radnik može u sudskom postupku tražiti 
da sud utvrdi da je odluka o otkazu nedopuštena, te istovreme-
no može tražiti vraćanje na rad sukladno članku 116. Zakona 
o radu ili ako radniku nije prihvatljivo nastaviti rad, može tražiti 
da sud odrediti dan prestanka radnog odnosa i dosudi mu nak-
nadu štete sukladno članku 117. stavak 1. Zakona o radu, te i 
poslodavac može tražiti da sud odredi dan prestanka radnog 
odnosa ako postoje okolnosti koje opravdano ukazuju da na-
stavak radnog odnosa, uz uvažavanje svih okolnosti i interesa 
obiju ugovornih stranaka, nije moguć sukladno članku 117. 
stavak 2. Zakona o radu. 

Međutim, izmjenama i dopunama Zakona o radu iz 2013. 
godine, određeno je da se na otkaz zbog nezadovoljavanja na 
probnom radu primjenjuje članak 116. Zakona o radu prema 
kojem radnik može tražiti vraćanje na rad u slučaju ako sud 
utvrdi da je otkaz nedopušten, ali se ne primjenjuje članak 117. 
Zakona o radu prema kojem bi radnik ili poslodavac mogli tražiti 
sudski raskid ugovora o radu. Dakle, u slučaju da sud u sudskom 
postupku utvrdi da je otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom 
radu nedopušten, radnik bi mogao tražiti samo vraćanje na rad, 
bez obzira je li to za njega ili poslodavca prihvatljivo. Često se 
u praksi događa da radnik u sudskom postupku pobija odluku 
o otkazu, ali nakon otkaza nađe novi bolji posao ili su odnosi 
između radnika i poslodavca toliko poremećeni da im nije u 
interesu nastavak radnog odnosa, te tada radnik ili poslodavac 
traže da sud odredi sudski raskid ugovora o radu, ali takav sud-
ski raskid ugovora o radu radnik ili poslodavac neće moći tražiti 
u postupku u kojemu će biti utvrđeno da je nedopušten otkaz 
zbog nezadovoljavanja na probnom radu.

Temeljem članka 131. stavak 3. Zakona o radu u slučaju 
spora zbog otkaza ugovora o radu, teret dokazivanja postojanja 
opravdanog razloga za otkaz ugovora o radu je na poslodavcu 
ako je ugovor o radu otkazao poslodavac, a na radniku samo 
ako je radnik ugovor o radu otkazao izvanrednim otkazom 

ugovora o radu. Obzirom da se prema izmjenama i dopunama 
Zakona o radu iz 2013. godine ova odredba ne primjenjuje i na 
otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom radu, to poslodavac 
u slučaju ovoga otkaza u sudskom postupku nije dužan doka-
zivati da je postojao opravdan razlog za otkazivanje ugovora o 
radu zbog nezadovoljavanja na probnom roku, već je dovoljno 
da svoju odluku o otkazu pisano obrazloži odnosno da u obra-
zloženju navede da radnik nije zadovoljio na probnom radu i 
zbog čega nije zadovoljio. Dakle, time je radniku stavljeno na 
teret dokazivanje da ne postoji opravdan razlog za otkaz ili da 
dokazuje formalne nedostatke otkaza odnosno da otkaz nema 
pisani oblik, da nije obrazložen, te da mu otkaz nije dostavljen. 

10. DRUGE VRSTE OTKAZA TIJEKOM PROBNOG 
RADA

Uz ovu novu vrstu otkaza - otkaz zbog nezadovoljavanja na 
probnom radu, poslodavac može radniku otkazati ugovor o ra-
du i drugom vrstom otkaza, npr. redovitim osobno uvjetovanim 
otkazom ili redovitim otkazom skrivljenim ponašanjem, među-
tim, u tom slučaju se primjenjuju sve odredbe Zakona o radu 
koje uređuju te vrste otkaza pa tako i odredba da je poslodavac 
u sudskom postupku dužan dokazati postojanje opravdanog 
razloga za otkaz. Stoga je za očekivati da će poslodavci radije 
radniku otkazati ugovor o radu tijekom probnog rada na temelju 
otkaza zbog nezadovoljavanja na probnom radu, nego nekom 
drugom vrstom otkaza.

11. ZAKLJUČAK

Probni rad predstavlja specifičan institut radnog prava tije-
kom čijeg trajanja se poslodavcu omogućava da radnika testira 
za zaposlenje, ali maksimalno šest mjeseci, te obzirom da je 
smisao probnog rada provjera stručne sposobnosti radnika, te 
njegove moralne i ljudske kvalitete, logično je da se poslodavcu 
olakša otkazivanje ugovora o radu radniku koji nije zadovoljio 
na probnom roku. Ipak se nameće pitanje jesu li ovim izmje-
nama i dopunama Zakona o radu poslodavcu dana prevelika 
prava odnosno hoće li temeljem takvog zakonskog uređenja 
poslodavcima biti olakšana zloupotreba tih ovlaštenja. Takvim 
zakonskim uređenjem zapravo se nastoji potaknuti stranke 
da što manje sklapaju ugovore o radu na određeno vrijeme, 
odnosno da što više sklapaju ugovore o radu na neodređeno 
vrijeme unošenjem u ugovor o radu odredbe o probnom radu. 
Naime, sklapanjem ugovora o radu na neodređeno vrijeme s 
probnim rokom, poslodavac ima pravo ako radnik ne zadovolji 
na probnom radu otkazati mu ugovor o radu na temelju (jed-
nostavnijeg) otkaza zbog nezadovoljavanja na otkaznom roku. 
Time se ne nameće poslodavcu da mora zaposliti radnika s 
kojim nije zadovoljan na neodređeno vrijeme i da se onda izlaže 
mogućem složenom postupku otkazivanja, kao i mogućem 
sudskom postupku u kojemu se utvrđuje dopuštenost otkaza. 
Isto tako, time se ne narušava pravo radnika, budući da je krat-
ko zaposlen kod poslodavca, ne duže od 6 mjeseci, a svjestan 
je da se nalazi na probnom radu. 

Monika FERIĆ, sutkinja Općinskog radnog suda, Zagreb
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EU fondovi: Razvoj ljudskih 
potencijala (IPA komponenta IV) 

U vrijeme opće gospodarske krize mnoge države bore se sa sve većom 
nezaposlenošću i s problemom velikog jaza između ponude i potražnje na 
tržištu rada. Velika su odstupanja između ponuđenih znanja i vještina i onih 

koje se danas traže. Ponuda radne snage koja je kvalificirana i prilagodljiva te brzo 
odgovara potrebama tržišta rada je izazov i za hrvatske institucije koje provode 
politike zapošljavanja. U okviru IPA komponente IV - Razvoj ljudskih potencijala, 
financiraju se projekti iz područja obrazovanja, zapošljavanja i socijalnih politika 
kako bi se odgovorilo na sadašnje izazove u području razvoja ljudskih potencijala 
i tržišta rada. Operativni program (OP) Razvoj ljudskih potencijala, predstavlja 
direktnu pripremu za budući strukturni Europski socijalni fond (ESF) i jedan je od 
mehanizama u smanjivanju nezaposlenosti.

Mr. sc. BOŽANA BEŠLIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Sve aktivnosti usmjerene na povećanje zaposlenosti izni-

mno su važne, jer su usmjerene direktno na egzistencijalna pi-

tanja građana. Zaposlenost se treba  postići stvaranjem novih 

radnih mjesta i poticanjem investicijskih ciklusa. Na početku 

obrade same teme, nekoliko važnih statističkih podataka Hr-
vatskog zavoda za zapošljavanje (www.hzz.hr):

• Ukupna nezaposlenost: krajem kolovoza 2013. godine u 

evidenciji Hrvatskoga zavoda za zapošljavanje registrirano 

je 313.675 nezaposlenih osoba.

• Nezaposlenost prema spolu: u ukupnom broju nezaposle-

nih žene čine 52,9% (165.903 osobe), a muškarci 47,1% 

(147.772 osobe).

• Nezaposlenost prema dobi: s obzirom na dobnu strukturu, 

osobe od 15 do 24 godine čine 18,0% nezaposlenih, od 

25 do 34 godine 24,5%, od 35 do 44 godine 19,8%, od 45 

do 54 godine 21,6% te iznad 55 godina 16,0%.

• Nezaposlenost prema razini obrazovanja: Osobe sred-

njoškolske razine obrazovanja čine većinu u strukturi 

nezaposlenih - 61,4%. Osobe niže razine obrazovanja 

čine 26,6%, a osobe više i visoke 

obrazovne razine 12,0% od ukupno-

ga broja nezaposlenih.

• Regionalna struktura nezaposlenih: 
najveći apsolutni broj registriranih 

nezaposlenih osoba je u Gradu Za-

grebu (43.826 ili 14,0% od ukupnog 

broja u Hrvatskoj), Splitsko-dalma-

tinskoj županiji (39.542 ili 12,6%) i 

Osječko-baranjskoj županiji  (34.242 

ili 10,9%), a najmanji u Ličko-senj-

skoj županiji (2.898 ili 0,9%).

Kako bi smanjila nezaposlenost i sve one negativne poslje-

dice dugotrajne nezaposlenosti, Hrvatska provodi različite pro-

grame i aktivne politike zapošljavanja. U programima aktivne 

politike zapošljavanja na početku 2013. godine aktivno je bilo 

10.829 osoba koje su  nastavile s korištenjem mjera i tijekom 

godine. U 2013. godini (podaci do 31.8.2013.) mjere aktivne 

politike zapošljavanja koristilo je ukupno 41.956 osoba: 

✓ stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnoga 

odnosa 14.658 osoba (34,9%), 

✓ javni radovi 12.995 osoba (31,0%),

✓ potpore za zapošljavanje i usavršavanje 7.508 osoba 

(17,9%), 

✓ potpore za samozapošljavanje 4.392 osobe (10,5%), 

✓ obrazovanje nezaposlenih 1.524 osobe (3,6%), te 

✓ potpore za očuvanje radnih mjesta 879 osoba (2,1%).

Osim ovih mjera aktivne politike zapošljavanja važno je 

spomenuti i operativni program Razvoj ljudskih potencijala 

(IPA komponenta IV), koji podupire mjere usmjerene na 

poticanje zapošljavanja, obrazovanja i usavršavanja te soci-

jalnog uključivanja, a preteča je Europskog socijalnog fonda 

(engl. European Social Fund), koji 

financira projekte na području 

socijalne kohezije u svrhu ostva-

rivanja ciljeva Europske strategije 

za zapošljavanje. Već ranije smo 

pisali kako IPA instrument finan-

cira različite operativne programe 

raspoređene kroz pet IPA kompo-

nenti, a komponenta IV obuhvaća 

tematike zapošljavanja, obrazo-

vanja, socijalnog uključivanja. 
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Tablica 1. Raspodjela IPA sredstava (iznosi u milijunima EUR) prema godinama i komponentama  

Komponente IPA programa 2007.* 2008.* 2009.* 2010.* 2011.* 2012.* 2013.**

I - Pomoć u tranziciji i izgradnja 
institucija 49,6 45,4 45,6 39,5 39,9 39,9 17,4

II  - Prekogranična suradnja 9,7 14,7 15,9 16,2 16,5 16,9 9,7

III - Regionalni razvoj 45,0 47,6 49,7 56,8 58,2 59,3 31

IV - Razvoj ljudskih potencijala 11,4 12,74 14,2 15,7 16 16 9
V  - Ruralni razvoj (IPARD) 25,5 25,6 25,8 26 26,5 27,3 27,7

Ukupno 141,2 146 151,2 154,2 157,1 160,4 94,8
*   Izvor: Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije.
**  Izvor: Opća uprava za proširenje Europske komisije.

2.  OPERATIVNI PROGRAM ZA RAZVOJ LJUDSKIH 
POTENCIJALA

U okviru strukturnih fondova sredstva iz Europskog soci-

jalnog fonda (ESF) namijenjena su projektima koji doprinose 

ostvarenju općeg cilja ESF-a odnosno smanjenju razlika u 

prosperitetu i životnom standardu između država članica EU i 

njihovih regija, te stvaranju boljih i održivih radnih mjesta.  Cilj 

IV. komponente IPA-e je pripremiti Republiku Hrvatsku kako 

bi što više apsorbirala sredstva iz Europskog socijalnog fon-

da. Kroz ovu IPA komponentu, koja će se provoditi još iduće 

tri godine (do 2016.), za ESF se pripremaju ne samo državne 

i javne institucije, već i široki krug potencijalnih korisnika 

sredstava poput lokalne i područne samouprave, organizacija 

civilnog društva, obrazovnih institucija, strukovnih udruženja, 

socijalnih partnera i drugih. 

Europska komisija namijenila je Republici Hrvatskoj 95,04 
milijuna EUR  za provedbu IV. komponente IPA-e u razdoblju 

od 2007. - 2013. godine. Dio sredstava namijenjen je izgradnji 

institucionalnih kapaciteta u obliku ugovora o uslugama, dok 

je kroz grant scheme (ugovore o dodjeli bespovratnih sred-

stava)  širok krug korisnika dobio priliku financirati projekte iz 

područja zapošljavanja, obrazovanja i socijalnog uključivanja.

Analiza stanja izrađena tijekom pripreme višegodišnjeg 
Operativnog programa za razvoj ljudskih potencijala 2007. 
- 2013.1  ukazuje na potrebu intenzivnog rada sa skupinama 

pogođenim visokom nezaposlenošću, zatim usklađivanje 

obrazovnih programa s potrebama tržišta rada i promicanje 

načela cjeloživotnog učenja te na potrebu provedbe posebnih 

mjera za osobe koje zbog socijalne isključenosti imaju otežan 

pristup tržištu rada. Radi stvaranja novih i kvalitetnijih radnih 

mjesta, program se bavi ograničenim brojem prioriteta od 

ključne važnosti za socijalnu i ekonomsku koheziju te razvo-

jem civilnog društva.

2.1. Prioriteti i mjere programa

S obzirom na razmjerno nisku razinu pomoći koja je do-

stupna u okviru ove IPA komponente, Operativni program 

je usmjeren na ograničen broj prioriteta i pratećih mjera s 

ugrađenom sposobnošću za daljnju razradu i razvoj u okviru 

strukturnog fonda -  Europskog socijalnog fonda, u kojem će 

biti dostupna značajnija financijska sredstva.

1  OP Razvoj ljudskih potencijala, http://www.ljudskipotencijali.hr/OP-
RLJP/operativni-program-razvoj-ljudskih-potencijala.html, rujan 2013.

Operativni program za razvoj ljudskih potencijala sastoji se 

od sljedećih prioriteta i mjera:

Prioritet 1 Poboljšanje pristupa zapošljavanju i 
održivo uključivanje u tržište rada

Mjera 1.1. Potpora u osmišljavanju i provedbi aktivne i 
preventivne politike na tržištu rada

Mjera 1.2. Potpora učinkovitosti i kvaliteti hrvatskih 
javnih službi nadležnih za zapošljavanje

Prioritet 2 Jačanje socijalnog uključivanja i integracije 
osoba kojima je otežan pristup tržištu rada

Mjera 2.1. Potpora skupinama koje se nalaze u nepovolj-
nom položaju prilikom pristupa zapošljavanju

Mjera 2.2. Potpora skupinama koje se nalaze u nepovolj-
nom položaju prilikom pristupa obrazovanju

Mjera 2.3. Razvoj socijalnih usluga za poboljšanje 
mogućnosti zapošljavanja

Prioritet 3 Jačanje ljudskih kapitala i zapošljivosti

Mjera 3.1. Daljnji razvoj hrvatskoga kvalifikacijskog 
okvira

Mjera 3.2. Jačanje sustava obrazovanja odraslih

Mjera 3.3. Jačanje institucija odgovornih za strukovno 
obrazovanje i obrazovanje odraslih te njihovih 
partnera

Prioritet 4 Tehnička pomoć

Mjera 4.1. Priprema projekata

Mjera 4.2. Upravljanje Operativnim programom

Prioritet 5 Jačanje uloge civilnog društva za bolje 
upravljanje

Mjera 5.1. Promicanje socijalnog dijaloga

Mjera 5.2. Jačanje uloge organizacija civilnog društva 
za društveno-ekonomski rast i demokratski 
razvoj

Navedeni prioriteti i mjere na neki su način podloga za 

novi operativni program iz područja razvoja ljudskih potenci-

jala koji obuhvaća razdoblje 2014. - 2020. te će se financirati 

iz Europskog socijalnog fonda (ESF). ESF je strukturni fond 

uspostavljen radi smanjivanja razlika u razini razvoja između 

država članica i europskih regija s ciljem jačanja gospodarske 

i socijalne kohezije. U skladu je sa strategijom Europe 2020.

Korisnici IPA komponente IV su trgovačka društva ili 

ustanove koje pružaju usluge upravljanja ljudskim potenci-

jalima, nevladine organizacije, ustanove za profesionalno 

usmjeravanje, područne službe za zapošljavanje, neprofitne 

organizacije, javne ustanove, udruge poslodavaca i sindikati, 

Hrvatska gospodarska komora te jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave.
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2.2.  Upravljačke strukture programa

Za upravljanje i provedbu Operativnog programa za razvoj 
ljudskih potencijala nadležna je Operativna struktura (IPA pro-

vedbena uredba, čl. 31.) koja se sastoji od sedam institucija:

1. Ministarstvo rada i mirovinskog sustava - ima ulogu čelni-

ka Operativne strukture, mjerodavno je za provedbu cjelo-

kupnoga Operativnog programa te istodobno za pojedine 

prioritete/mjere,

2. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta, Ministarstvo 

socijalne politike i mladih,  Ured za udruge Vlade Repu-

blike Hrvatske -  djeluju kao tijela mjerodavna za pojedine 

prioritete/mjere unutar Operativnog programa;

3. Hrvatski zavod za zapošljavanje, Agencija za strukovno 

obrazovanje i obrazovanje odraslih i Nacionalna zaklada za 

razvoj civilnog društva  - imaju ulogu provedbenih tijela.

U novom programskom razdoblju 2014. - 2020. za pro-

vedbu OP-a za Razvoj ljudskih potencijala sljedeće institucije 

su zadužene za upravljanje ESF strukturnim fondom:

• Upravljačko tijelo (eng. Managing Authority) Operativnog 

programa Razvoj ljudskih potencijala - Ministarstvo, rada 

i mirovinskoga sustava. Ovo tijelo je krajnje odgovorno za 

upravljanje i provedbu Operativnog programa u skladu s 

propisima EU.

• Posrednička tijela (eng. Intermediate bodies) razine I - 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta; Ministarstvo 

socijalne politike i mladih, Ured za udruge Vlade RH.

• Posrednička tijela (eng. Intermediate bodies) razine II 

- Hrvatski zavod za zapošljavanje, Agencija za strukovno 

obrazovanje i obrazovanje  odraslih, Nacionalna zaklada 

za razvoj civilnog društva.

3. KRATKA ANALIZA DOSADAŠNJIH 
UGOVORENIH PROJEKATA

Specifičnost Operativnog programa 

Razvoj ljudskih potencijala je u tome što 

se od ukupno dodijeljenih sredstava za 

taj program 60,15% odnosi na grant 

sheme odnosno na dodjelu bespovrat-

nih sredstava.

Kroz do sada provedene natječaje u 

okviru operativnog programa za razvoj 

ljudskih potencijala (IPA IV) ugovoreno 

je i u provedbi  (podaci  za financijske 

alokacije 2007. - 2011., stanje na dan 

31. 12. 2012.) preko 195 projekata kroz 

10 različitih grant shema s ciljem pobolj-

šanja mogućnosti zapošljavanja, jačanja 

partnerstva među ključnim dionicima na 

tržištu rada,  mobilizacije i osnaživanja 

mladih i nezaposlenih osoba. 

Tablica 2. Operativne strukture programa za razvoj ljudskih potencijala 

Operativna struktura

Operativni 
program

Ministarstvo rada i mirovinskog sustava

Razina 
prioriteta i 
mjera

Prioriteti 1, 
4 i 5
Mjera 5.1.

Prioritet 2
Mjera 2.1. i 
Mjera 2.3.

Prioritet 2
Mjera 2.2.

Prioritet 3 Prioritet 5
Mjera 5.2.

Ministarstvo 
rada i 
mirovinskog 
sustava

Ministarstvo 
socijalne 
politike i 
mladih

Ministarstvo 
znanosti, 
obrazovanja i 
sporta

Ministarstvo 
znanosti, 
obrazovanja i 
sporta

Ured za 
udruge Vlade 
Republike 
Hrvatske

Provedbena 
tijela

Hrvatski zavod za zapošlja-
vanje

Agencija za strukovno obrazo-
vanje i obrazovanje odraslih

Nacionalna 
zaklada za 
razvoj civilnog 
društva  

Izvor: Vlastita obrada autora prema predlošku OP Razvoj ljudskih potencijala, str. 139.

Prioritet 1: Poboljšanje pristupa zapošljavanju i održivo uključivanje u tržište rada

U okviru ovog Prioriteta predviđene su četiri sheme dodjele bespovratnih sredstava ukupne vrijednosti 7,2 milijuna EUR 

bespovratnih IPA sredstava.

Izvor: Vlastita obrada autora prema podacima dostupnim na: www.ljudskipotencijali.hr 
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Osnovne namjene ove 4 grant sheme u okviru Prioriteta 

1 su:

✓ jačanje kapaciteta i uključenosti dugotrajno nezaposlenih 

osoba na tržište rada,

✓ jačanje partnerstva među ključnim dionicima na tržištu 

rada,

✓ radionice/obrazovne aktivnosti radi povećanja zapošljava-

nja osoba s invaliditetom, žena, dugotrajno nezaposlenih,

✓ razvoj novih metoda koje mogu pomoći u razvoju i proved-

bi aktivne politike zapošljavanja,

✓ olakšavanje pristupa tržištu rada mladim nezaposlenim 

osobama,

✓ podrška razvoju aktivne politike tržišta rada i mjera za 

mlade nezaposlene osobe u ciljanim županijama,

✓ osposobiti mlade ljude novim znanjima, vještinama i rad-

nim iskustvom,

✓ mobilizacija i osnaživanje mladih i nezaposlenih osoba,

✓ promicanje tradicijske baštine i kulturnog turizma,

✓ unaprjeđenje znanja o poduzetništvu,

✓ zapošljavanja visoko obrazovanih osoba koje su dugotraj-

no nezaposlene, bez radnog iskustva, pripadnici nacional-

nih manjina,

✓ pružanje podrške projektima koji će omogućiti prilagođeno 

savjetovanje pri zapošljavanju u kombinaciji s različitim vr-

stama radne prakse, stažiranja, volontiranja i drugih oblika 

stjecanja radnog iskustva i vještina kroz rad,

✓ zapošljavanja visoko obrazovanih osoba koje su dugotraj-

no nezaposlene, bez radnog iskustva, pripadnici nacional-

nih manjina,

✓ pružanje podrške projektima koji će omogućiti prilagođeno 

savjetovanje pri zapošljavanju u kombinaciji s različitim vr-

stama radne prakse, stažiranja, volontiranja i drugih oblika 

stjecanja radnog iskustva i vještina kroz rad,

✓ promicanje lokalnih inicijativa u rješavanju problema na 

tržištu rada,

✓ potpora u provedbi projekata koji doprinose ostvarenju ci-

ljeva u lokalnim i regionalnim strategijama razvoja ljudskih 

potencijala.

Prioritet 2: Jačanje socijalnog uključivanja i integracije osoba kojima je otežan pristup tržištu rada

U okviru ovog Prioriteta predviđeno je osam shema dodjele sredstava ukupne vrijednosti 17,14 milijuna EUR bespovratnih 

IPA sredstava.

Izvor: Vlastita obrada autora prema podacima dostupnim na: www.ljudskipotencijali.hr 
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Osnovne namjene ovih 8 grant shema u okviru Prioriteta 

2 su:

✓ provođenje aktivnih mjera za zapošljavanje osoba s invali-

ditetom na regionalnoj razini, 

✓ promicanje mogućnosti i prednosti zapošljavanja osoba s 

invaliditetom,

✓ poticanje partnerstva u području socijalnog uključivanja i 

zapošljavanja,

✓ povećanje motivacije za sudjelovanje na tržištu rada, pru-

žanje psiho-socijalne podrške,

✓ osvješćivanje javnosti o anti-diskriminacijskim mjerama,

✓ poticanje zapošljavanja žena u nepovoljnom položaju na 

tržištu rada,

✓ dugoročno osigurati veću zaposlenost žena i provedbu 

načela ravnopravnosti spolova na tržištu rada kroz kreira-

nje novih metoda i modela zapošljavanja i nove učinkovite 

politike,

✓ edukacije žena u ciljanim područjima,

✓ uključivanje učenika s teškoćama u redovno obrazovanje,

✓ socijalno uključivanje mladih u nepovoljnijem položaju 

i mladih s posebnim obrazovnim potrebama na tržište 

rada,

✓ povećavanje mogućnosti za održivo zapošljavanje ugrože-

nim skupinama,

✓ promicanje socijalnog uključivanja dugotrajno nezaposle-

nih korisnika svih oblika pomoći i usluga socijalne skrbi 

kroz olakšani pristup tržištu rada,

✓ poboljšanje socijalne uključenosti osoba u nepovoljnom 

položaju u obrazovnim ustanovama,

✓ poboljšanje mogućnosti zapošljavanja osoba u nepovolj-

nom položaju kroz daljnji razvoj učinkovitih i sveobuhvatnih 

socijalnih usluga.

Prioritet 3: Jačanje ljudskih kapitala i zapošljivosti

U okviru ovog Prioriteta predviđeno je pet shema dodjele bespovratnih sredstava ukupne vrijednosti 17,07 milijuna EUR 

bespovratnih IPA sredstava.

Izvor: Vlastita obrada autora prema podacima dostupnim na: www.ljudskipotencijali.hr 

Osnovne namjene ovih 5 grant shema u okviru Prioriteta 3 su:

✓ poticanje novih inovativnih pristupa obrazovanju u strukovnim školama,

✓ stvaranje novih programa obrazovanja odraslih,

✓ promicanje cjeloživotnog obrazovanja,

✓ uvođenje novih sadržaja u strukovni kurikulum unutar inicijalnog strukovnog sustava,

✓ podrška razvoju i provedbi Hrvatskog kvalifikacijskog okvira te cjeloživotnog učenja u skladu s općim odredbama HKO,

✓ jačanje sektora obrazovanja odraslih s ciljem povećanja njihove konkurentnosti na tržištu rada.
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4. PRIMJERI PROVEDENIH PROJEKATA

Sljedeća tri primjera izdvojena su iz baze uspješnih proje-

kata (cjelokupna baza dostupna na: http://www.ljudskipoten-

cijali.hr/Baza-projekata/Bespovratna-sredstva.html) i pred-

stavljaju kvalitetne projekte koji su našli put do financiranja 

kroz fondove EU - IPA instrument, komponenta IV.

4.1.  Stvaranje nove generacije tekstilnih i 
odjevnih strukovnih škola - KORAK

Projekt se bavi aktualnim problemima i izazovima strukov-

nih tekstilnih škola u istočnoj Slavoniji (Požeško-slavonskoj 

i Brodsko-posavskoj županiji). Strukovne tekstilne škole se 

suočavaju s istim problemima kojima je pogođen tekstilni 

sektor u Hrvatskoj. Nekolicina preostalih velikih tvrtki se bore 

s problemima velikih gubitaka, dugovanja i nelikvidnosti. Oni 

režu svoje troškove primarno kroz smanjenje broja radnika. 

Manje privatne tvrtke koje su značajno investirale u nove 

tehnologije, dizajn i brendiranje, koji djeluju na specifičnim 

tržišnim nišama, postižu znatno bolje poslovne rezultate. 

Međutim, razina i zahtjevi takvog zapošljavanja nisu dostatni 

da bi se kompenzirali gubici u velikim tvrtkama. Ovaj projekt 

govori o strukovnim tekstilnim školama koje se pripremaju na 

novo doba tekstilnog sektora u Hrvatskoj.

Prioritet 3 
Grant shema 3

Modernizacija školskih kurikuluma u strukovnim 

školama u skladu s promjenjivim potrebama 

tržišta rada/gospodarstva

Projekt: Projekt predstavlja snažan iskorak u sektoru 

tekstilnog usmjerenja, u smislu preorijentacije 

na nove poslovne segmente unutar struke, 

a sukladno novim tržišnim, tehnološkim i 

organizacijskim uvjetima, kako bi učenici postali 

zanimljiviji tržištu rada.

Ciljevi: Uvesti moderne i tehnološki napredne školske 

programe digitalne konstrukcije i dizajna u 

tekstilnim školama u Požeško-slavonskoj i 

Brodsko-posavskoj županiji te ostvariti blisku 

suradnju s regionalnom tekstilnom industrijom.

Nositelj: Obrtnička škola Požega

Partneri: Industrijsko-obrtnička škola Nova Gradiška, 

Požeško-slavonska i Brodsko-posavska 

županija

Vrijednost: 141.837,21 EUR

Trajanje: 12 mjeseci

Ciljne skupine: Učenici strukovnih škola, koji pohađaju tekstilni 

smjer u Požegi i Novoj Gradiški, nastavnici ili 

treneri strukovnih škola koji provode postojeće 

kurikulume, a koje je potrebno prilagoditi 

zahtjevima tržišta, socijalni partneri na regio-

nalnoj razini s izravnim interesom da kreiraju 

relevantne edukativne programe koji bi im 

omogućili odmah dostupne dobro obučene i 

educirane zaposlenike.

Kontakt: www.korak-projekt.info 

www.facebook.com/projekt.korak 

4.2.  Njezina druga šansa - H2c

Novija istraživanja u Hrvatskoj pokazuju da je 59% svih 

žena starijih od 15 godina na tržištu rada neaktivno. Projekti 

financirani kroz ovu grant shemu (Žene na tržištu rada) osmi-

šljeni su s ciljem uključivanja na tržište rada onih žena koje su 

suočene s posebnim teškoćama pri zapošljavanju kao što su 

dugotrajno nezaposlene žene, nezaposlene žene u dobi od 

40 - 65 godina, nezaposlene samohrane majke, nezaposlene 

žene Romkinje, nezaposlene žene pripadnice nacionalnih ma-

njina i radno neaktivne žene. Projektne aktivnosti obuhvaćaju 

sudjelovanje u programima osobnog razvoja i edukacijama 

prilagođenim pojedinačnim potrebama, jačanje motivacije za 

sudjelovanje u obrazovnim programima i programima zapo-

šljavanja te pružanje psiho-socijalne podrške.

Prioritet 2, 
Grant shema 3 Žene na tržištu rada

Projekt: Razvoj žena sa smanjenim mogućnostima na 

tržištu rada (ljudski resursi u nepovoljnijem 

položaju) kroz osnaživanje njihovog profesional-

nog i socijalnog statusa.

Ciljevi: Cilj projekta je poboljšati socio-ekonomske 

uvjete žena u nepovoljnom položaju na 

području Varaždinske županije kroz njihovo 

osnaživanje, osposobljavanje i razvoj poslovnih 

vještina. Kroz osnivanje udruge nezaposlenih 

žena nastojat će se potaknuti žene da aktiv-

nije traže posao. Udruga će pružati pomoć u 

traženju posla, podizati svijest među članicama 

o mogućnostima koje se nude na tržištu rada te 

će predstavljati centar za razmjenu informacija 

izmjenu žena koje traže posao i potencijalnih 

poslodavaca.

Nositelj: Razvojna agencija Sjever - DAN d.o.o.

Partneri: HZZ, Područna služba Varaždin; Grad Varaždin; 

Pučko otvoreno učilište Varaždin

Vrijednost: 118.058,56 EUR

Trajanje: 12 mjeseci

Ciljne skupine: Nezaposlene žene na tržištu rada - iznad 

40 godina, dugotrajno nezaposlene, radno 

neaktivne koje (ni)su korisnice socijalne pomoći, 

samohrane majke koje su radno neaktivne ili 

nezaposlene duže od 6 mjeseci.

Kontakt: www.h2c.com.hr 

4.3. ESCO - obrazovanje za socijalno 
zadrugarstvo - nove mogućnosti za osobe s 
invaliditetom

Socijalno najranjivije skupine, kao što su osobe s invalidi-

tetom, često imaju ograničen i nedostatan pristup obrazova-

nju i osposobljavanju za željena zanimanja. Mnoge sredine još 

su uvijek neosviještene i nesenzibilizirane za probleme osoba 

s invaliditetom. Razdoblje recesije i gospodarske krize obo-

jeno je gubitkom posla, gubitkom socijalne pomoći, padom 

životnog standarda svih osoba, a osobe s invaliditetom jedna 

su od skupina u izuzetno nepovoljnom položaju. Projektom 

se željelo  poboljšati trenutno stanje, kako u Međimurskoj 

županiji tako i šire. Postoji jaka potreba za senzibiliziranjem 

javnosti, socijalnom inkluzijom, promicanjem jednakih mo-

gućnosti i dodatnom edukacijom, sve s ciljem lakšeg i bržeg 

zapošljavanja osoba s invaliditetom.
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Prioritet 2 
Grant shema 1

Poticanje intenzivnijeg uključivanja osoba s 

invaliditetom na tržište rada

Projekt: 40-ak osoba s invaliditetom (OSI) educirat će se 

za zanimanje šivača/ice, voditelja/ice ureda, web 

administratora/ice i knjigovođe, te steći radno 

iskustvo u nekom od 10 suradničkih poduzeća/

organizacija. Osnovat će se i opremiti socijalna 

šivačka zadruga u kojoj će biti zaposleno 7 OSI, 

te još 2 OSI u društvenim poduzećima Autono-

mnog centra - ACT.

Ciljevi: Cilj projekta je povećati mogućnosti zapošlja-

vanja osoba s invaliditetom u Međimurskoj 

županiji (edukacijom za određena zanimanja i 

(samo)zapošljavanje, omogućavanjem stjecanja 

radnog iskustva, pokretanjem socijalne šivačke 

zadruge), promicati socijalnu inkluziju i podići 

razinu svijesti o mogućnostima zapošljavanja 

osoba s invaliditetom razvijanjem novih modela 

i metoda rada na lokalnoj/nacionalnoj razini.

Nositelj: Autonomni centar - ACT

Partneri: Međimurska županija; Udruga slijepih Međi-

murske županije; Udruga za pomoć osobama s 

mentalnom retardacijom Međimurske županije; 

Društvo tjelesnih invalida Međimurja; Društvo 

distrofičara, invalida cerebralne i dječje paralize 

i ostalih tjelesnih invaliditeta Čakovec

Vrijednost: 110.120,12 EUR

Trajanje: 12 mjeseci

Ciljne skupine: 180 osoba s invaliditetom koje su prijavljene pri 

Hrvatskom zavodu za zapošljavanje, PS Čako-

vec i članovi/ice udruga osoba s invaliditetom s 

područja Međimurske županije

Kontakt: www.esco-project.info 

5. ZAKLJUČAK

Svi zainteresirani za sudjelovanje na natječajima koji su 

obuhvaćeni ovom tematikom - rad, obrazovanje, socijalna 

uključenost, trebaju pratiti internetske stranice upravljačkih 

struktura programa gdje se takvi natječaji objavljuju, ili stra-

nicu: http://www.ljudskipotencijali.hr. Važno je napomenuti 

da svi potencijalni sudionici u natječajima trebaju imati i udio 

(izraženo brojčano i u%) vlastitih sredstava u ukupnoj pred-

loženoj vrijednosti projekta, dok se preostali dio sredstava 

može povući iz IPA fonda, komponente IV - Razvoj ljudskih 

potencijala. U IPA fondovima, komponenta IV, projekti se 

pred-financiraju dok financiranja unaprijed gotovo i nema u 

strukturnim fondovima već korisnici moraju imati financijski i 

operativni kapacitet da samostalno financiraju dio projekta, 

pa za nastale prihvatljive troškove od upravljačkog tijela traže 

nadoknadu iz strukturnog fonda. Društvo u cjelini prijavljujući 

projekte na ovakve natječaje može stvoriti bolje uvjete za 

zapošljavanje, potaknuti samozapošljavanje i usvajanje novih 

znanja i vještina, te uključiti marginalizirane skupine (žene, 

mlade, osobe s invaliditetom) u tržište rada.

Literatura:
1. Agencija za strukovno obrazovanje i  obrazovanje odraslih,  

http://www.aoo.hr 

2. Hrvatski zavod za zapošljavanje, www.hzz.hr 

3. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU, http://www.

mrrfeu.hr

4. Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, www.mrms.hr 

5. Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta, www.mzoip.hr 

6. Ministarstvo socijalne politike i mladih, www.mspm.hr 

7. http://www.hzz.hr/DocSlike/PR_Nezaposlenost-Zaposlja-

vanje_08_2013.pdf, rujan 2013.

8. OP Razvoj ljudskih potencijala, http://www.ljudskipotencija-

li.hr/OP-RLJP/operativni-program-razvoj-ljudskih-potenci-

jala.html, rujan 2013.

Mr. sc. Božana BEŠLIĆ, IPA-Task manager, Zagreb

PRETPLATA

Za 2014. godinu s uključenim PDV-om

    Tiskano izdanje:  1.298,00 kn

    Tiskano izdanje polugodišnja pretplata:  850,00 kn

    Interent izdanje i e-časopis:  998,00 kn

Jedna pretplata uključuje 100 telefonskih poziva

Pretplata više od dva izdanja uključuje neograničeni broj poziva

Popust od 15% za pretplatu na 2 ili više izdanja
Za sve radionice i seminare pretplatnici ostvaruju pravo na niže cijene
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NOVI PROPISI

■ NARODNE  NOVINE

Broj 119 od 25. rujna 2013.

− Pravilnik o izmjeni Pravilnika o pravima, uvjetima i načinu 
ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja

− Pravilnik o izmjenama Pravilnika o ortopedskim i drugim 
pomagalima

− Izmjena i dopuna Općih uvjeta ugovora o dopunskom zdrav-
stvenom osiguranju

Broj 120 od 27. rujna 2013.

− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o proračunskim 
klasifikacijama

− Naredba o izmjeni i dopuni Naredbe o načinu uplaćivanja 
prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za finan-
ciranje drugih javnih potreba u 2013. godini

− Pravilnik o postupku javnog nadmetanja za utvrđivanje naj-
povoljnijeg ponuditelja na javnom pozivu za dodjelu poljopri-
vrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske u zakup i 
zakup za ribnjake

− Odluka i Rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske broj: 
U-I-4763/2012 i U-I-1342/2013 od 18. rujna 2013. - postupak 
za ocjenu suglasnosti s Ustavom članka 7. stavka 2. i članka 
18. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak

Broj 121 od 30. rujna 2013.

− Pravilnik o povezivanju zemljišne knjige i knjige položenih 
ugovora i upisu vlasništva posebnog dijela nekretnine (etaž-
nog vlasništva)

− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o nadzornim izvje-
štajima kreditnih institucija

− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o statističkom i 
bonitetnom izvješćivanju

Broj 122 od 02. listopada 2013.

− Pravilnik o sadržaju, načinu i roku dostave statističkih poda-
taka o privremenom obavljanju poslova

− Pravilnik o sadržaju, načinu i rokovima zdravstvenih pregleda 
noćnih radnika

− Pravilnik o postupku izbora predstavnika radnika iz Repu-
blike Hrvatske u tijelima za provedbu sudjelovanja radnika u 
odlučivanju na transnacionalnoj razini

Broj 123 od 04. listopada 2013.

− Zakon o provedbi Uredbe Europske unije o europskim fon-
dovima poduzetničkog kapitala

− Zakon o provedbi Uredbe Europske unije o europskim fon-
dovima socijalnog poduzetništva

− Odluka o izmjenama Odluke o minimalnim financijskim 
standardima materijalnih i financijskih rashoda centara za 
socijalnu skrb i pomoć za stanovanje korisnicima koji se griju 
na drva u 2013. godini

− Odluka o izmjenama Odluke o minimalnim financijskim stan-
dardima za decentralizirano financiranje domova za starije i 
nemoćne osobe u 2013. godini

− Odluka o izmjeni Odluke o minimalnim financijskim standar-
dima za decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 
2013. godini

Broj 124 od 09. listopada 2013.

− Odluka o izmjeni Odluke o gradskim porezima Grada Požege
− Odluka o porezima Općine Primošten

Broj 125 od 11. listopada 2013.

− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na doho-
dak

− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zadrugama
− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o osobnom 

identifikacijskom broju
− Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o utvrđivanju po-

pisa dijagnostičkih i terapijskih postupaka u zdravstvenim 
djelatnostima - vremenski i kadrovski normativi

− Odluka o izmjeni dopuni Odluke o izgledu, obliku, sadržaju i 
načinu korištenja iskaznice dopunskog zdravstvenog osigu-
ranja

− Ispravak Pravilnika o pravima, uvjetima i načinu ostvarivanja 
prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja

− Ispravak Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
ortopedskim i drugim pomagalima

Broj 126 od 16. listopada 2013.

− Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima radnih 
mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi

Broj 127 od 18. listopada 2013.

− Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Državnoj komisiji 
za kontrolu postupaka javne nabave

− Uredba o mjerilima i kriterijima dodjele na korištenje nekret-
nina za potrebe tijela državne uprave ili drugih tijela korisnika 
državnog proračuna te drugih osoba

− Uredba o darovanju nekretnina u vlasništvu Republike Hrvat-
ske

− Uredba o načinu raspolaganja nekretninama u vlasništvu 
Republike Hrvatske

− Uredba o radnim mjestima policijskih službenika kojima se 
staž osiguranja računa u povećanom trajanju

− Uredba o izmjeni Uredbe o zvanjima, znakovlju i uvjetima 
stjecanja zvanja državnih službenika odjela osiguranja u 
kaznionicama i zatvorima

− Naredba o vođenju nadzorne knjige o kapitalnim poslovima s 
inozemstvom

− Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o načinu ostvarivanja 
poticaja pri zapošljavanju osoba s invaliditetom

− Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na doma-
ćem tržištu u rujnu 2013.

Broj 128 od 23. listopada 2013.

− Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o osnovama za sklapa-
nje ugovora o provođenju zdravstvene zaštite iz obveznog 
zdravstvenog osiguranja

− Odluka o izmjeni Odluke o posebnim standardima i mjerilima 
njihove primjene u provođenju zdravstvene zaštite iz obvez-
nog zdravstvenog osiguranja

− Dopune Općih uvjeta ugovora o provođenju bolničke zdrav-
stvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja

− Dopune Općih uvjeta ugovora o provođenju specijalističko-
konzilijarne zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja

− Indeks potrošačkih cijena u rujnu 2013.
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❏ Neoporezivi iznosi naknada
❏ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
❏ Stope poreza na dohodak i osobni odbici
❏ Područja posebne državne skrbi
❏ Obvezne evidencije pri korištenju automobila
❏ Doprinosi za obvezna osiguranja 
❏ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
❏ Dnevnice za službeni put u inozemstvo
❏ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
❏ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
❏ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
❏ Stope amortizacije
❏ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
❏ Uplatni računi i stope prireza
❏ Kamate

RIF-ove OBAVIJESTI 2013.

1
2013Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

Korica dodatak 1.indd 1 12/27/12 12:37:19 PM

Uz časopis broj 1/2013., pretplatnici su dobili i poseban 
prilog RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne in-
formacije koje računovođe svakodnevno koriste i treba-
ju u svome radu. Podaci u navedenom prilogu, ažurirani 
su s propisima koji su objavljeni zaključno u Nar. nov., 
br. 144/12. Većina objavljenih podataka ne mijenja se 
tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima časo-
pisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u 
međuvremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će 
se na taj način ažurirati ovaj prilog.

➣ Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2012. godini Sati u 2013. godini

Siječanj 176 184

Veljača 168 160

Ožujak 176 168

Travanj 168 176

Svibanj 184 184

Lipanj 168 160

Srpanj 176 184

Kolovoz 184 176

Rujan 160 168

Listopad 184 184

Studeni 176 168

Prosinac 168 176

Ukupno 2.088 2.088

➣ Nove stope prireza
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2013., dodatak uz RIF br. 

1/13, na stranicama 49. do 60. objavljene su stope prireza po 

općinama i gradovima, a u međuvremenu su izmijenile odno-

sno uvele nove stope prireza sljedeće općine/gradovi:

Grad/
Općina Stopa prireza Primjena od Objava - 

Nar. nov.

Dubrovnik stopa 15% 
smanjena na 10%

1. siječnja 2013. 147/12.

Žminj stopa 10% 
smanjena na 5%

8 dana od dana objave 
u “Službenom glasniku” 

Općine Žminj

9/13.

Lukač 8% 1. kolovoza 2013. 84/13.

Slavonski 
Brod

stopa povećana 
sa 8% na 12%

1. kolovoza 2013. 96/13.

Sveta 
Nedelja 
(Labin)

stopa povećana sa 
3% na 6%

1. rujna 2013. 107/13.

Vladislavci 10% 1. listopada 2013. 118/13.

Sv. Ilija 10% 1. listopada 2013. 113/13.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

➣ Blagdani u studenome 2013. g.
Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i nerad-

nim danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. 

- proËiπÊeni tekst, 112/05., 59/06., 55/08., 74/11. i 130/11.) 

blagdani u listopadu i studenome 2013. godine su:

  1.  studenoga - Svi sveti

U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, 

radnici imaju pravo ne raditi, s pravom na naknadu plaÊe na 

teret poslodavca. Radnici koji rade u dane blagdana, imaju 

prava na povećanu plaću.
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 

152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)

čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12. i 125/13.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, posloda-
vac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada 
poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika 
se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obra-
čunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 
10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti 
troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju nakna-
du za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju 
odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i nadalje se mogu isplatiti u 
gotovini.

1.2.  Naknade korisnika državnog   
proračuna Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mi-

rovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 20. 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. (Nar. 

nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, na-

grada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 

- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu uređena 
kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), proračunskim 

korisnicima i izvanproračunskim fondovima koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, određuju se sljedeći iznosi 

naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nadležnog 
tijela, osiguran smještaj na teret 
državnog proračuna,  naknada iznosi 
50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-
benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2013. do 31. prosinca 2013. 
iznosi 2.984,78 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) u 

određenim slučajevima manji od najniže osnovice za 

obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos naj-
niže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu iznosi 
2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za 

obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2013. 

godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u ka-
pitalu koji su ostvareni u razdoblju od 1. siječnja 
2001. i isplaćene nakon 1. ožujka 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 
dionica 25%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 

temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 

zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne dr-
žavne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni osobni 
odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena područja 
ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na doho-
dak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 1. 
ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) 
- primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja će biti 
isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

* 2.984,78 iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene.

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78
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1.7. Preračunavanje neto iznosa plaće  
 na bruto plaću

Kod preračunavanja neto iznosa plaće na bruto iznos, mogu 

se koristiti formule dane u nastavku. Za preračunavanje treba 

izabrati formulu prema kriteriju za izbor formule ovisno o:

- neto iznosu plaće,

- iznosu osobnog odbitka (osnovni osobni odbitak uvećan 

za uzdržavane članove), 

- stopi prireza te 

- najvišoj osnovici za obračun doprinosa za mirovinsko osi-

guranje.

1.7.1. Formule za preračunavanje

5. porez 12%, 25% i 40% (ograničenje doprinosa - najviša 
mjesečna osnovica 47.202,00 kn)

Kriterij za izbor formule: 

NTO < Oo + 6886 - 19,14 x Pr

 37761,6 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

NTO > ___________________________________________________ 

                                   10000

                10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

 BTO = 9440,4 +   __________________________________________

       40 x (150 - Pr)

Značenje simbola:

 BTO - bruto plaća (neto + mirovinski doprinos + porez na dohodak)
 NTO - neto plaća
 Dop - stopa doprinosa iz plaće (20% mirovinski I. i II. stup)
 Pr  - stopa prireza
 Oo  - iznos osobnog odbitka

 1. bez poreza 

Kriterij za izbor formule: NTO =< Oo 

 100 x NTO

 BT =  ____________ 

 100 - Dop 

 2. porez 12%

Kriterij za izbor formule:

NTO > Oo

NTO =< Oo + 1936 - 2,64 x Pr

 10000 x NTO - Oo x 12 x (100 + Pr)

BTO =  _________________________________

                7040 - 9,6 x Pr

3. porez 12% i 25%

Kriterij za izbor formule:

NTO > Oo + 1936 - 2,64 x Pr

NTO =< Oo + 6886 - 19,14 x Pr

 2000 x NTO - (100 + Pr) x (5720 + 5 x Oo)

BTO =  _____________________________________

                        4 x (300 - Pr)

4. porez 12%, 25% i 40% 

Kriterij za izbor formule:

NTO > Oo + 6886 - 19,14 x Pr

 37761,6 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

NTO < ___________________________________________________ 

                                   10000

 10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)

 BTO = ___________________________________________

                            4800 - 32 x Pr

1.8. Koeficijenti za preračunavanje neto na 
bruto dohodak od nesamostalnog rada 
(plaće) bez utjecaja osobnog odbitka

Stopa prireza
Doprinos za mirovinsko osiguranje = 20%

Stopa poreza 
12%

Stopa poreza 
25%

Stopa poreza 
40%

0,00 1,420455 1,666667 2,083333

1,00 1,422394 1,672241 2,097315

2,00 1,424339 1,677852 2,111486

3,00 1,426289 1,683502 2,125850

4,00 1,428245 1,689189 2,140411

5,00 1,430206 1,694915 2,155172

6,00 1,432172 1,700680 2,170139

6,25 1,432665 1,702128 2,173913

6,50 1,433158 1,703578 2,177700

7,00 1,434144 1,706485 2,185315

7,50 1,435132 1,709402 2,192982

8,00 1,436121 1,712329 2,200704

9,00 1,438104 1,718213 2,216312

10,00 1,440092 1,724138 2,232143

12,00 1,444085 1,736111 2,264493

13,00 1,446090 1,742160 2,281022

15,00 1,450116 1,754386 2,314815

18,00 1,456198 1,773050 2,367424
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1.9. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa (dru-
gi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj smrti 

radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 
Pauš. izdaci = ne

Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu 
ovlaštene udruge

Neoporezivi dio = 25%
Pauš. izdaci = 30%

Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 

Za drugi dohodak za koji se plaćaju doprinosi se obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno 
zdravstveno osiguranje po stopi 13% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje.

1.10. Koeficijenti za preračunavanje neto na bruto dohodak od kapitala

Stopa prireza
Dividende i udjeli u dobiti na 

temelju udjela u kapitalu
Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i 

opcijske kupnje dionica

Izuzimanje imovine i korištenje usluga 
na teret dobiti tekućeg razdoblja i 

primici po osnovu kamata

Stopa poreza 12% Stopa poreza 25% Stopa poreza 40%

0,00 1,136364 1,333333 1,666667

1,00 1,137915 1,337793 1,677852

2,00 1,139471 1,342282 1,689189

3,00 1,141031 1,346801 1,700680

4,00 1,142596 1,351351 1,712329

5,00 1,144165 1,355932 1,724138

6,00 1,145738 1,360544 1,736111

6,25 1,146132 1,361711 1,739130

6,50 1,146526 1,362862 1,742160

7,00 1,147315 1,365188 1,748252

7,50 1,148106 1,367521 1,754386

8,00 1,148897 1,369863 1,760563

9,00 1,150483 1,374570 1,773050

10,00 1,152074 1,379310 1,785714

12,00 1,155268 1,388889 1,811594

13,00 1,156872 1,393728 1,824818

15,00 1,160093 1,403509 1,851852

18,00 1,164958 1,418440 1,893939
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2.  Obrtnici i slobodna zanimanja

* Prema Naredbi o izmjenama i dopunama Naredbe o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2013. (Nar. nov., br. 34/13.).

➣  Osnovice, stope, obveznici i rokovi uplate doprinosa za obvezna osiguranja 

OSNOVA OSIGURANJA
NAJNIŽA OSNOVICA2

STOPE DOPRINOSA %
Obveznici 
obračuna 
i plaćanja

Rok plaćanjaIZ PLAĆE NA PLAĆU

Mirovinsko Zdrav-
stveno

Ozljeda 
na radu

Zapo-
šljavanjefaktor 7.867,00 I I + II

1. SAMOSTALNE DJELATNOSTI OBRTA

1.1. Obveznici poreza na dohodak  
      (čl. 66. st.1. t. 1. Zakona)

0,65 5.113,55 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za 
prethodni

1.2. Obveznici poreza na dobit 
       (poduzetnička plaća) 
       (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.653,70 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 
(ako se ne isplaćuje do 15. u 
mjesecu za prethodni)

1.3. Paušalisti (čl. 70 Zakona) 0,40 3.146,80 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za 
prethodni

2. SAMOSTALNE DJELATNOSTI SLOBODNOG ZANIMANJA
2.1. Obveznici poreza na dohodak

       (čl. 66. st.1. t. 2. Zakona)

1,10 8.653,70 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik 

po rješenju

do 15. u mjesecu za 

prethodni

2.2. Obveznici poreza na dobit 

       (poduzetnička plaća) 

       (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.653,70 20 15 + 5 13 0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke 

plaće (ako se ne isplaćuje 

do 15. u mjesecu za 

prethodni)

3.  DRUGE DJELATNOSTI - OSOBE KOJE OBRT, SAMOSTALNU DJELATNOST ILI POLJOPRIVREDU OBAVLJAJU UZ RADNI ODNOS ILI MIROVINU
     (AKO TO POSEBNI PROPISI OMOGUĆAVAJU)

3.1. Obveznici poreza na dohodak ostvareni dohodak utvrđen po godišnjoj 
poreznoj prijavi ali najviše do 61.362,60

20 15 + 5 13 osiguranik 
po rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.2. Obveznici poreza na dobit ostvarena dobit utvrđena po godišnjoj 
poreznoj prijavi ali najviše do 61.362,60

20 15 + 5 13 osiguranik 
po rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.3. Samostalna djelatnost obrta ili 
po ljo privrede koja se obavlja 
uz radni odnos od koje se po-
rez plaća u paušalnom iznosu 
(čl. 185. st. 3. Zakona)*

- 12.750,00 kn za ukupni godišnji 

primitak do 85.000 kn

- 17.250,00 za ukupni godišnji primitak 

iznad 85.000 kn di 115.000,00

- 22.425,00 za ukupni godišnji primitak 

iznad 115.000,00 do 149.500,00 kn

20 15 + 5 13 osiguranik 

po rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije do 

❖  TROŠARINSKA IZVJEŠĆA (DOT obrasci)   8. studenoga

❖  ID, IDD, IDD-1 15. studenoga

❖  Obrazac PDV, PDV-S i ZP 20. studenoga
❖  TROŠARINSKA IZVJEŠĆA (dnevna i 

mjesečna): 

     Igre na sreću i nagradne igre 20. studenoga

❖  PP-MI-PO 2. prosinca

❖  Posebni porez na kavu i bezalkoholna pića 

(MI-K, MI-BAP) 2. prosinca

3. Rokovi podnošenja poreznih izvještaja u 
studenome 2013.
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4. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA

od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002 5,9% Nar. nov., br. 39/00.

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02.

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07., 75/08., 1/09., 76/09., 1/10., 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12., 73/12. i 1/13.)

ZATEZNA KAMATA

od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Zatezna kamata na odnose iz trgovačkih ugovora i na odnose iz ugovora 
između trgovaca i osoba javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 
41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. - do 29. 06. 2013. 15%

od 30. 06. 2013.
(ako je osoba javnog prava vjerovnik i nadalje se primjenjuje zatezna kamata 15%)

12,4%
čl. 12.a  izmijenjenog Zakona o financijskom poslovanju i predste-
čajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 81/13.)
objava referentne stope, Nar. nov., br.. 86/13.

Napomena:
Sukladno članku 12.a) izmijenjenog Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 144/12. i 81/13.) s primjenom od 30. lipnja 2013., stopa 

zakonskih kamata na kašnjenje s plaćanjem u poslovnim transakcijama između poduzetnika i između poduzetnika i osoba javnog prava u kojima je osoba javnog prava dužnik novčane obveze 
jednaka je referentnoj stopi uvećanoj za 8 postotnih poena. Sukladno čl. 3. točki 20. Zakona, referentna stopa je osnovna kamatna stopa za kašnjenje s plaćanjem a jednaka je prosječnoj 
kamatnoj stopi na stanja kredita odobrenih na razdoblje dulje od godine dana nefinancijskim trgovačkim društvima koja je izračunata za referentno razdoblje koje prethodi tekućem polugodištu 
umanjenoj za 1 postotni poen. HNB je u Narodnim novinama br. 86/13. objavila da je prosječna kamatna stopa za referentno razdoblje 1. 12. 2012. do 31. 5. 2013. godine iznosila 5,4%. Prema 
navedenome zatezna kamata u odnosima između poduzetnika te poduzetnika i osoba javnog prava kada je osoba javnog prava dužnik od 30. lipnja 2013. iznosi 12,40% (5,4 - 1 + 
8). U poslovnim transakcijama u kojima je osoba javnog prava vjerovnik i nadalje se primjenjuje zatezna kamata 15%.   

U poslovnim transakcijama između poduzetnika moguće je ugovoriti drukčiju stopu zatezne kamate, ali ne veću od prethodno navedene stope zakonskih kamata, a koja je vrijedila na dan 
sklapanja ugovora. Ako su kamate ugovorene ali nije određena njihova stopa, obračunavaju se zakonske kamate za kašnjenje s plaćanjem.

Zatezne kamate u ostalim odnosima čl. 29. Zakona o obveznim odnosima

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12%

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim 
trgovačkih društava.

5. Pregled koeficijenata porasta cijena u Hrvatskoj u 
2013. godini

                                                                                                             Mjesec  XII. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX.
Koefi cijent  2012. 2013. 2013. 2013.  2013. 2013. 2013. 2013. 2013. 2013.

1. MjeseËni koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri   

 proizvoaËima u mjesecu 2013. u odnosu na prethodni mjesec 0,000 -0,004 0,004 0,000 -0,002 -0,007 0,003 -0,003 0,002 0,001

2. Koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri proizvoaËima  

 od poËetka 2013. godine do kraja razdoblja 0,069 -0,004 -0,001 0,000 -0,003 -0,009 -0,006 -0,009 -0,006 -0,006

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta cijena industrijskih

 proizvoda pri proizvoaËima od poËetka 2013. godine do 

 kraja razdoblja 0,006 -0,004 0,000 0,000 -0,001 -0,002 -0.001 -0,001 -0,001 -0,001

4. Koefi cijent porasta cijena industrij skih proizvoda pri proizvoaËima u 

 mjesecu 2013. u odnosu na isti  mjesec prethodne godine 0,069 0,054 0,037 0,032 0,024 0,002 0,009 0,006 -0,007 -0,016

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2013. u 

 odnosu prethodni  mjesec -0,001 0,001 0,003 0,003 0,004 0,000 -0,002 -0,006 0,001 0,006

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2013. godine do 

 kraja razdoblja 0,047 0,001 0,004 0,008 0,011 0,011 0,009 0,003 0,004 0,010

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena od 

 poËetka 2013.  godine do kraja razdoblja 0,004 0,001 0,001 0,003 0,003 0,002 0,001 0,000 0,000 0,001

8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2013. u odnosu na 

 isti mjesec prethodne godine 0,047 0,052 0,049 0,037 0,033 0,016 0,020 0,023 0,019 0,011

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od poËetka 

 2013. godine do kraja -  razdoblja u odnosu na prosjek u  2012. godini 0,034 0,017 0,019 0,020 0,022 0,023 0,023 0,023 0,022 0,023

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.
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6. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenom

➣ Za srpanj 2013. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 7.922 5.504 100,3 100,3

A   Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.201 5.219 90,3 92,4
B   Rudarstvo i vađenje 10.926 7.324 115,6 112,3
C   Prerađivačka industrija 6.968 4.923 100,3 100,8
D   Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.610 7.873 118,7 115,6
E   Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
      te djelatnosti sanacije okoliša 7.562 5.425 99,4 99,8

F    Građevinarstvo 6.631 4.726 105,3 104,6
G   Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.677 4.670 97,5 97,9

H   Prijevoz i skladištenje 9.208 6.368 102,6 102,3

 I   Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.853 4.844 99,8 100,5

J    Informacije i komunikacije 12.072 7.799 103,6 103,3
K   Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11.888 7.698 98,2 98,6
L   Poslovanje nekretninama 7.009 4.963 101,5 101,3
M  Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.937 7.068 99,7 99,6
N   Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.842 3.577 102,2 102,5
O   Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.362 5.929 97,7 98,0
P   Obrazovanje 7.892 5.508 100,4 100,5
Q   Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 8.884 6.070 101,9 100,9
R   Umjetnost, zabava i rekreacija 8.126 5.667 100,9 100,9
S   Ostale uslužne djelatnosti 8.195 5.605 101,0 100,5

T   Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
     proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -
U  Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -

UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK              V. - VII. 2013.

                                                                                      VI. - VIII. 2013.

7.962

7.918

5.523

5.500

100,1

99,4

100,1

99,6

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK      I. - XII. 2011.  
                                                                               I. - XII. 2012.  

7.796
7.875

5.441
5.478

101,5
101,0

101,8
100,7

HRVATSKA - UKUPNO                                                                     za srpanj 2013. 7.922 5.504 100,3 100,3
HRVATSKA - UKUPNO                                                                     za kolovoz 2013. 7.933 5.512 100,1 100,1

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

izdanja hz rif-izdanja hz rif-aa

v

2013.
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7. Srednji tečajevi HNB
➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        

31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        

31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        

31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        

31.01.2012. 7,564800        5,764975        7,518934        2,560260        0,299988        0,849949        6,276280        9,037993        

29.02.2012. 7,576699        5,633652        7,000553        2,608158        0,303286        0,858822        6,287195        8,931627        

31.03.2012. 7,506917        5,623580        6,852503        2,548173        0,303310        0,850266        6,230841        9,005419        

30.04.2012. 7,531440        5,695712        7,059181        2,623098        0,303015        0,847305        6,268886        9,237630        

31.05.2012. 7,559568        6,072430        7,674688        2,530908        0,295399        0,841776        6,294919        9,456552        

30.06.2012. 7,510100        5,972247        7,519876        2,605412        0,293272        0,855774        6,251124        9,307349        

31.07.2012. 7,518303        6,124391        7,827489        2,675553        0,297166        0,897087        6,262643        9,614198        

31.08.2012. 7,478883        5,958320        7,577389        2,630631        0,300212        0,895160        6,229807        9,433505        

30.09.2012. 7,449746        5,757145        7,413420        2,618080        0,296448        0,883802        6,158851        9,339032        

31.10.2012. 7,533132        5,816192        7,322963        2,647850        0,300988        0,873042        6,234488        9,347477        

30.11.2012. 7,550662        5,814016        7,082508        2,706330        0,299844        0,878464        6,270793        9,316054        

31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        

31.01.2013. 7,581946        5,594294        6,127815        2,562594        0,295927        0,880465        6,102661        8,824425        

28.02.2013. 7,585661        5,795890        6,321384        2,563330        0,296095        0,898679        6,223877        8,771578        

31.03.2013. 7,586727 5,918807 6,293428 2,494649 0,294413 0,908340 6,234470 8,996475

30.04.2013. 7,600678 5,811805 5,944067 2,538891 0,295838 0,888282  6,186958 9,026933

31.05.2013. 7,556230 5,861177 5,761957 2,619507 0,291611 0,877621 6,039186 8,821188

30.06.2013. 7,451344 5,706344 5,761051 2,526051 0,287419 0,847890 6,035432 8,702808

31.07.2013. 7,490071 5,645215 5,760264 2,505879 0,289706 0,862911 6,071718 8,639067

31.08.2013. 7,553891 5,707942 5,817398 2,513439 0,293743 0,864864 6,129912 8,838061

30.09.2013. 7,611593 5,642397 5,725155 2,541603 0,296621 0,879292 6,210503 9,074384

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 25. rujna 2013. do 24. listopada 2013.
(u kunama)

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Broj 
tečajne

liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

185. 25.09.2013 7,609042 5,644271 5,714210 2,539395 0,882085 6,189736 9,025077

186. 26.09.2013. 7,613424  5,636233 5,718360 2,537131 0,878053 6,187763 9,027062 

187. 27.09.2013. 7,611106  5,642036 5,720056 2,541271 0,878424 6,191918 9,054373 

188. 28.09.2013. 7,611593 5,642397 5,725155 2,541603 0,879292 6,210503 9,074384

189. 01.10.2013. 7,608495 5,639682 5,763575 2,557477  0,879026 6,228303 9,111970 

190. 02.10.2013. 7,607726 5,617460  5,742113  2,564978 0,879638 6,211910   9,121974

191. 03.10.2013. 7,610117 5,624625 5,770924 2,565352 0,879986 6,217924  9,125935     

192. 04.10.2013. 7,613770  5,596303 5,725500 2,572567 0,881387  6,208734  9,086729 

193. 05.10.2013. 7,619719 5,603559 5,771203 2,562973  0,880495 6,215105 9,009955 

194. 08.10.2013. 7,618334  5,612859 5,786809 2,566824 0,871464  6,214989   9,013646

195. 10.10.2013. 7,620081 5,630740 5,785499  2,572787 0,872292  6,192167 8,997616 

196. 11.10.2013. 7,615734 5,631690 5,757283  2,577237  0,865031 6,183610  8,977642

197. 12.10.2013. 7,607363 5,603538 5,697972 2,585779 0,866926 6,175309    8,960380

198. 15.10.2013. 7,602761 5,607583 5,706065   2,570063 0,865268 6,163068 8,957070 

199. 16.10.2013. 7,606809 5,631336 5,709532 2,575611 0,869151 6,152883 8,975586

200. 17.10.2013. 7,615317  5,628468  5,721930 2,573351 0,864797 6,169746 9,026096

201. 18.10.2013. 7,618927 5,593515 5,706207 2,584264 0,868086  6,180181 8,993068 

202. 19.10.2013. 7,616328 5,563424 5,696580 2,589707 0,869513 6,168566 9,018742   

203. 22.10.2013. 7,612470   5,563858  5,672904 2,591479 0,865270 6,161948 8,998191

204. 23.10.2013. 7,614270 5,569244 5,660746 2,590328 0,869755 6,165401 8,983329  

205. 24.10.2013. 7,612404 5,533477 5,687690 2,604401 0,867214 6,181910  8,933698
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       OBAVIJEST O TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U STUDENOME 2013. god.

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I,

 tel. 4612-960; 4612-961; faks: 4618-016
 e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr; www: rfd-zagreb.hr
 MB: 3282139 OIB: 09248242550

U srijedu 6. 11. 2013. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

“POREZNI I RAČUNOVODSTVENI ASPEKT POPISA MATERIJALNE I NEMATERIJALNE IMOVINE - INVENTURE 
ZA 2013. GODINU”
Predavač: IVICA MILČIĆ, savjetnik-urednik u HZRIF-u

U srijedu 13. 11. 2013. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

“POPUNJAVANJE PODATAKA NA OBRASCU JOPPD”
Predavač: DRAŽEN OPALIĆ, Ministarstvo financija - Porezna uprava

U srijedu 20. 11. 2013. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

“GODIŠNJI OBRAČUN POREZA NA DOHODAK PRI ZADNJOJ ISPLATI PLAĆE U 2013. I OSTALE NOVINE U 
OPOREZIVANJU DOHOTKA”
Predavačica: mr. sc. KORNELIJA SIROVICA, savjetnica-urednica u HZRIF-u

U srijedu 27. 11. 2013. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   predavanje o temi:

“SVRHA I OBUHVAT ISKAZANIH PODATAKA NA OBRASCU JOPPD I NOVINE U IZMJENAMA ZOR-a  I 
MIROVINSKOG SUSTAVA”
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica-urednica u HZRIF-u 

                                                                     Predsjednica Udruge RFD Zagreb:

                                                                          Dragica Kutnjak, dipl. oec.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Udruga RFD Požega održala je 29. 

redovnu izbornu skupštinu  11. 10. 2013. 

godine u restoranu Sara Babin vir u Požegi 

i obilježila 55. obljetnicu Udruge.

U radu Skupštine sudjelovalo je stotinjak 

članova udruge i gosti HZRIF-a, Udruge 

RFD Zagreb, Osijek, Slavonski Brod, Na-

šice, Nove Gradiške, Valpova, Vinkovaca i 

Županje.

Na Skupštini su podnesena i usvojena 

izvješća: predsjednika o radu Izvršnog 

odbora i aktivnosti udruge, te predsjednika 

Nadzornog odbora za 2012. godinu.

Predsjednik Udruge mr. sc. Ivan Čolak 

u podnošenju izvješća o radu osvrnuo se 

na djelovanje Udruge kroz proteklih 55 

godina, istaknuo imena svih dosadašnjih  

predsjednika i posebno pozdravio prisutnu  

gospođu Milu Pavlović, jedinu živu, koja je 

sudjelovala na osnivačkoj skupštini 1958. 

godine.

Skupštinu je u ime HZRIF-a pozdravio  

predsjednik mr. sc. Bogomil Cota, a zatim 

predsjednici svih prisutnih udruga.

Nakon provedenih izbora, izabran je no-

vi Izvršni odbor, Nadzorni odbor i Stegovni 

sud.

Za predsjednika je ponovno izabran mr. sc. 

Ivan Čolak, za zamjenicu mr. sc. Sunčica Bajić i 

tajnika Marinko Babić.

Na Skupštini je dodijeljeno 10 priznanja po-

jedincima i 10 kolektivnih priznanja. Priznanje 

za doprinos razvoju i unapređenju računovod-

stvene i financijske struke i dugogodišnju su-

radnju dodijeljeno je gospodinu Bogomilu Coti 

predsjedniku HZRIF-a i posebno HZRIF-a.

Nakon Skupštine, nastavljeno je druženje uz 

večeru,  glazbu i ples. 

mr. sc. Ivan Čolak

Održana XXIX. redovna Izborna 
skupština i obilježena 55. obljetnica 
Udruge računovođa i financijskih 
djelatnika Požega
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Udruga ekonomista, računovođa i 

financijskih djelatnika Županja održala 

je 18. listopada 2013. godine Izvještaj-

nu skupštinu u Županji i  obilježila Dan 

računovođa. Hrvatska zajednica raču-

novođa i financijskih djelatnika utvrdila 

je na Skupštini održanoj  20. 12. 1997. 

godine da se Dan računovođa obilježa-

va 21. 10. kada je prije 59 godina osno-

vano i registrirano Društvo knjigovođa 

Hrvatske.

Skupštini su pored članova Udruge 

Županja nazočili gosti: zamjenik grado-

načelnika Županje, gospodin Mladen 

Dogan, zamjenik predsjednika Hrvatske 

zajednice računovođa i financijskih 

djelatnika, prof. dr. sc. Danimir Gulin, te 

predsjednici  udruga RFD: Beli Mana-

stir, Našice,  Osijek, Požega,  Slavonski 

Brod, Valpovo i Vinkovci. 

Na Skupštini su podnesena i usvo-

jena izvješća za proteklo razdoblje o 

radu Izvršnog odbora, financijskom po-

slovanju,  Nadzornog odbora o izvršenoj kontroli financijskog poslovanja za proteklo razdoblje i novog sjedišta Udruge na adresi 

gradske tvrtke Komunalac d.o.o., Veliki kraj 132. Predsjednik Udruge, gospodin Josip Branković na osobni zahtjev je razriješen 

dužnosti, prije isteka mandata, predsjednika Udruge Županja, te je na prijedlog Izvršnog odbora izabran i imenovan gospodin Ilija 

Lešić za predsjednika Udruge ekonomista, računovođa i financijskih djelatnika Županja. 

Novoizabrani predsjednik Ilija Lešić iznio je Plan rada za iduće jednogodišnje razdoblje. 

Josip Branković

Održana Izvještajna skupština 
Udruge ekonomista, računovođa 
i financijskih djelatnika Županja i 
obilježen Dan računovođa 
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Potpis i 

peËat naruËitelja:

................................................................

NARUDÆBENICA 
 I. »ASOPIS “RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” S PRILOGOM “RIZNICA” (DVA ILI VIŠE IZDANJA 15% POPUSTA)

 GODIŠNJA PRETPLATA ZA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ................  1.298,00 KN
 ————

 KOM 

  - POLUGODIπNJA PRETPLATA 2013. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ......................  850,00 KN 
————

 KOM

 INTERNET IZDANJE I e-ČASOPIS  (S UKLJUËENIM PDV-OM) .....................................  998,00 KN
 ————

 KOM

II. PRIRU»NICI I UDÆBENICI
RA»UNOVODSTVO I REVIZIJA
   1. PRIMJENA MSFI - STUDIJE SLUČAJA (2013.) ...................................................  250,00 KN 

————
 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   2. FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO (2013.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK ..............................  200,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   3. HARMONIZACIJA I STANDARDIZACIJA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA 
  MALIH I SREDNJIH PODUZEĆA .........................................................................  105,00 KN 

————
 KOM

   4.  REVIZIJA (2012.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK .......................................................................  350,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 150,00 KN 
————

 KOM

   5.  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO (2011.) .......................................................  300,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 120,00 KN 
————

 KOM

   6. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA I POREZNIH PROPISA 2011./2012. 
  (2011.) ................................................................................................................................. 280,00 KN 

————
 KOM

   7. RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA ZA 2011.  ........................................................  50,00 KN 
————

 KOM

    8. ZBIRKA RAČUNOVODSTVENIH PROPISA U 2010. I KONTNI PLAN .......................... 150,00 KN 
————

 KOM

         9. KONTNI PLAN PODUZETNIKA 2011. (2011.) .....................................................  70,00 KN 
————

 KOM

  10. REVIZIJA I ANALIZA (2009.)  ...............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 11. PRIMJENA HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA
  - S POREZNIM PROPISIMA - (2008.) ..............................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 12. RAČUNOVODSTVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA (2006.)  ....................................  200,00 KN 
————

 KOM

 13. RA»UNOVODSTVO - UDŽBENIK (2010. - III. IZDANJE) ..............................................  300,00 KN 
————

 KOM

  14. RA»UNOVODSTVO - PRIRUČNIK ZA VJEÆBE (2010. - III. IZDANJE) ...............................  100,00 KN 
————

 KOM

 15. OSNOVE RAČUNOVODSTVA - RAČUNOVODSTVO ZA NERAČUNOVOĐE
  DRUGO IZDANJE (2008.) ....................................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 16. REVIZIJA (2008. TREĆE IZDANJE - TVRDI UVEZ) ...........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 17. MENADÆERSKO RA»UNOVODSTVO HOTELA  .................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 18. RAČUNOVODSTVENI INFORMACIJSKI SUSTAVI  .............................................  300,00 KN 
————

 KOM

 19. OSNOVE PROCJENE EKONOMSKE VRIJEDNOSTI (2010.) ..................................... 300,00 KN 
————

 KOM

FINANCIJE
 20. MALA ŠKOLA INVESTIRANJA ILI “RAZUMNI ULAGAČ” (SILVIJE ORSAG) .............  140,00 KN 

————
 KOM

 21. OSNOVE FINANCIJA (B. E. MILLING - PRIJEVOD S ENGLESKOG JEZIKA 2005.) .............  100,00 KN 
————

 KOM

 22. GOSPODARSKA MATEMATIKA ..........................................................................  190,00 KN 
————

 KOM

 23. FINANCIJSKE TABLICE ......................................................................................  60,00 KN 
————

 KOM

POREZI
 24. NOVI ZAKON O PDV-U OD 1. SRPNJA 2013 (2013.)  ...............................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 25. POSLOVANJE OBRTNIKA (2010.) .......................................................................  200,00 KN
 ————

 KOM

 26. HRVATSKI POREZNI PROPISI U 2012 (2012.)  IZDANJE NA CD-U ..........................  150,00 KN
 ————

 KOM

PLAΔE I RADNI ODNOSI
 27. OBVEZNA OSIGURANJA U 2011. (2011.) ...........................................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 28. PLAĆE, IZMJENE PDV-a I FISKALIZACIJA OD 1. SIJEČNJA 2013. (NOVO 2013.) 120,00 KN
 ————

 KOM

 29. ISKAZIVANJE PODATAKA O PRIMICIMA, POREZU NA DOHODAK I 
  DOPRINOSIMA NA OBRASCU JOPPD (NOVO 2013.) ........................................  150,00 KN

 ————
 KOM

PRAVO I OSTALO
 30. PLANIRANJE U SUSTAVU JAVNE NABAVE (2012.) ...........................................  100,00 KN 

————
 KOM

 31. SUSTAV JAVNE NABAVE ZBIRKA PROPISA (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 31. SUSTAV I PRAKSA JAVNE NABAVE (2010.) ........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 33. POSLOVANJE TRGOVINE (PRAVO - RAČUNOVODSTVO - POREZI)  (2009.) ......................  190,00 KN 
————

 KOM

 34. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2013. - 2015. (2012.) ..........................  150,00 KN 
————

 KOM

 35. ZAKON O OBVEZNIM ODNOSIMA S PRIMJERIMA UGOVORA (2006.) .........................  100,00 KN
 ————

 KOM

 36. DRU©TVO S OGRANI»ENOM ODGOVORNO©ΔU ............................................  110,00 KN 
————

 KOM

 37. KNJIGA POSLOVNIH UDJELA ............................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 38. LEASING (2003.) ..................................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 39. TEHNIKE FINANCIJSKE ANALIZE ......................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

AKTUALNO
 - PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2014. - 2016.  (NOVO! 2013.) ................... 150,00 KN 

————
 KOM

 - PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI + DOPUNA PREMA 
  IZMIJENJENOM ZAKONU O JAVNOJ NABAVI I NOVOM ZAKONU O PDV-u  (NOVO! 2013.) .... 250,00 KN 

————
 KOM

 - IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) ...........................  150,00 KN 
————

 KOM

 - PRAVNA ZAŠTITA U JAVNOJ NABAVI (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POSLOVNO PLANIRANJE, KONTROLA I ANALIZA. (2012.) ...............................  250,00 KN 
————

 KOM

 - IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. OŽUJKA 2012. .......................................  90,00 KN 
————

 KOM

 - PROVEDBENI PROPISI U SUSTAVU JAVNE NABAVE .......................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2011.) ..........................  250,00 KN 
————

 KOM

 - UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) .............................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PLAĆANJE I OSIGURANJE PLAĆANJA (2011.)..................................................  260,00 KN 
————

 KOM

 - NOVINE U SUSTAVU JAVNE NABAVE U 2012. (2011.) ......................................  250,00 KN 
————

 KOM

 - POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (2011.) ........................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA (2011.) ................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POREZI - ZBIRKA STAJALIπTA MINISTARSTVA FINANCIJA RH O 
  PRIMJENI POREZNIH PROPISA (2011.) ............................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 - UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA U 
  JAVNOM SEKTORU - IZABRANE TEME - (2011.) ......................................................  250,00 KN 

————
 KOM

Svotu od ________________ kn za naruËene publikacije platit Êemo unaprijed (avansom) po primitku predračuna.

Puni naziv, toËna adresa naruËitelja: 
.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

žiroračun: 
................................................................................................. 

OIB:
:...................................................................................................... 

e-mail: 
................................................................................................................. 

telefon br.: 
............................................................................................................

 .
telefax: 

..........................................................................................................

www.rif.hr
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb
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NAJAVA:
•  Konferencija ”Analiza, planiranje, fi nancijsko 

izvještavanje i porezi”, Tuheljske Toplice 
 od 28. - 29. studenoga 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Nova računovodstvena Direktiva

➥  Knjiženje obrasca PDV-a

➥  Izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak

➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati 
plaće u godini

➥  Nadzorna knjiga o kapitalnom poslovanju s 
nerezidentima

➥  Kolektivni ugovori
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